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รายงานการศึกษาเร่ือง การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา: กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 

ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยโุรป จดัทาํข้ึนโดยมีวตัถุประสงค ์

(1) เพื่อศึกษาโครงสร้างอตัราภาษีสุรา (Tax rate structure) และการบริหารการจดัเก็บภาษีสุรา 

(Tax Administration) ของต่างประเทศ ไดแ้ก่ สิงคโปร์ ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยโุรป 

และวเิคราะห์เปรียบเทียบกบัโครงสร้างอตัราภาษีและการบริหารจดัเก็บภาษีสุราของประเทศไทย รวมทั้ง

วเิคราะห์ขอ้ดีและขอ้เสีย  

             (2) เพื่อเสนอแนะแนวการวางนโยบายโครงสร้างอตัราภาษีสุรา และพฒันาระบบการบริหาร

จดัเก็บภาษีสุราของประเทศไทยใหเ้หมาะสมกบัสภาพแวดลอ้มปัจจุบนัท่ีแตกต่างไปจากในอดีตมาก และ

เพื่อพฒันาระบบภาษีสรรพสามิตสุราใหส้ามารถตอบสนองต่อเป้าหมายการการควบคุมการบริโภคสุราได้

อยา่งมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผลยิง่ข้ึน โดยรายไดภ้าษีสรรพสามิตสุราไม่ควรลดลงไปจากใน

ปัจจุบนั อีกทั้งส่งเสริมความเป็นธรรม และการแข่งขนัพฒันา 

ผลจากการศึกษาเชิงเปรียบเทียบน้ี พบวา่  

1. การจดัเก็บภาษีสุราในแต่ละประเทศมีความแตกต่างกนัไป  ข้ึนอยูก่บัสภาพ

อุตสาหกรรม เศรษฐกิจ สังคม ประวติัศาสตร์ และวฒันธรรมของประเทศนั้นๆ ความแตกต่างน้ีเกิดข้ึนทั้ง

โครงสร้างอตัราภาษีและระบบการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา ไม่สามารถท่ีจะลอกเลียนแบบกนัได ้อยา่งไรก็

ตาม สภาพแวดลอ้มท่ีเปล่ียนแปลงไปของโลกท่ีกลายเป็นโลกไร้พรมแดน มีการรวมตวัทางเศรษฐกิจ

ระหวา่งประเทศ การแข่งขนัทางการคา้ระหวา่งประเทศมากข้ึน ซ่ึงรวมถึงประเทศไทยซ่ึงเป็นประเทศ

สมาชิกของกลุ่มประเทศอาเซียนท่ีกาํลงัจะกา้วเขา้สู่สภาวะตลาดเดียว (Single Market) หรือประชาคม

อาเซียน (Asean Economic Community: AEC) สินคา้และบริการ แรงงานและสินคา้ทุนจะเคล่ือนยา้ยไป

มาระหวา่งประเทศในอาเซียนไดอ้ยา่งเสรี ปลอดซ่ึงภาษีศุลกากร การเคล่ือนยา้ยสินคา้เสรีเสมือนเป็น

ตลาดเดียวกนัน้ีรวมถึงการเคล่ือนยา้ยสินคา้สุราดว้ย ทาํให้การปรับเปล่ียนโครงสร้างภาษีสุรา และระบบ

การบริหารจดัเก็บภาษีสุราให้มีมาตรฐานสากล สามารถรองรับการเปล่ียนแปลงน้ีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ

จึงเป็นส่ิงท่ีหลีกเล่ียงไม่ได ้รูปแบบการรวมตวัทางเศรษฐกิจของสหภาพยโุรปถือเป็นรูปแบบหน่ึงท่ี

สามารถใชเ้ป็นกรณีตวัอยา่งได ้ 

2. สุราเป็นสินคา้ท่ีไม่ธรรมดา เพราะเป็นสินคา้ท่ีบริโภคแลว้ก่อใหเ้กิดอนัตรายต่อ

สุขภาพของผูบ้ริโภคเองแลว้ ยงัอาจส่งผลเสียต่อผูอ่ื้น และสังคม แต่ในขณะเดียวกนัแทบทุกประเทศ

อุตสาหกรรมสุรามีความสาํคญัทางเศรษฐกิจ เป็นแหล่งรายไดท่ี้สาํคญัของรัฐบาล รูปแบบการจดัเก็บภาษี

สุรามีบทบาทสาํคญัต่อพฤติกรรมการบริโภคสุรา และสามารถส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจและสังคมใน

ระดบัมหภาคได ้อยา่งไรก็ตาม ภาษีสุราถูกใชเ้ป็นเคร่ืองมือทางการคลงั เพื่อบรรลุวตัถุประสงคห์ลายๆ 

ดา้นไปพร้อมๆ กนั อาทิ การหารายไดภ้าษีเขา้รัฐ การลดการบริโภคเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลเ์พื่อบรรเทา



 

ผลกระทบภายนอกทางลบ การกระจายรายไดโ้ดยลดหรือจาํกดัการบริโภคสุราราคาแพง ซ่ึงถือเป็นสินคา้

ฟุ่มเฟือย การปกป้องอุตสาหกรรมสุราภายในประเทศ โดยการจดัเก็บภาษีสุราเพื่อบรรลุวตัถุประสงค์

ต่างๆ น้ีบางคร้ังอาจขดัแยง้กนัเอง จึงจาํเป็นท่ีรัฐจะตอ้งจดัลาํดบัความสาํคญัของเป้าหมายทางนโยบาย

ภาษีสุราใหช้ดัเจน ทั้งน้ีพบวา่ นโยบายภาษีสุราของประเทศตวัอยา่งไม่ไดมุ้่งท่ีจะกาํจดัสุราใหห้มดไปจาก

ตลาด แต่มุ่งท่ีจะควบคุมและกาํกบัการผลิต จาํหน่าย และบริโภคสุราใหอ้ยูใ่นระดบัท่ีเหมาะสม ตลอดจน

สร้างความเป็นธรรมในการแข่งขนัทั้งต่อผูป้ระกอบการภายในประเทศ และผูน้าํเขา้ ให้ทดัเทียมกบัการ

จดัเก็บภาษีสุราในระดบัสากล บรรลุเป้าหมายตามนโยบายของรัฐท่ีตอ้งการควบคุมการบริโภคสุราควบคู่

ไปกบัการหารายไดภ้าษีเขา้รัฐ โดยท่ีรัฐยงัคงจดัเก็บรายไดภ้าษีสุราไดใ้นจาํนวนมากและแน่นอน 

3. มาตรการภาษีสุราถือเป็นมาตรการทางการคลงัท่ีมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผลใน 

การควบคุมการบริโภคเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์อีกทั้งเป็นมาตรการท่ีจาํเป็น แต่ไม่ใช่มาตรการท่ีเพียงพอ รัฐ

จึงจาํเป็นตอ้งใชม้าตรการอ่ืนๆ ท่ีไม่ใช่ภาษี (Non-Tax Measures) ควบคู่ไปกบัมาตรการภาษี (Tax 

Measure) อยา่งสอดคลอ้งและสมดุล จึงจะสามารถควบคุมการบริโภคเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลไ์ดอ้ยา่งมี

ประสิทธิภาพและมีประสิทธิผล ตวัอยา่งมาตรการท่ีไม่ใช่ภาษีท่ีนิยมใชก้นั อาทิ ระบบใบอนุญาตการ

จาํหน่ายสุรา โดยมีเง่ือนไข การจาํกดัอาย ุเวลา และสถานท่ีซ้ือขายสุรา การใหค้วามรู้แก่สาธารณชน การ

ประชาสัมพนัธ์และรณรงค ์การจาํกดัเน้ือหาในการโฆษณา เป็นตน้  

4. การกาํหนดนโยบายภาษีสุรา เพื่อการควบคุมการบริโภคสุราอยา่งมีประสิทธิภาพ 

และมีประสิทธิผลนั้น  รัฐจะตอ้งออกแบบระบบภาษีสุราใหอ้งคป์ระกอบ 2 ส่วน คือ วิธีการบริหารจดัเก็บ

ภาษี และโครงสร้างอตัราภาษีสุราใหส้อดประสานกนั ทั้งน้ี คาํนิยามของ คาํวา่ “สุรา” ในกฎหมายภาษี

สุรามีความสาํคญัในการกาํหนดขอบเขต (Scope) ของนโยบายภาษีสุราเช่นเดียวกนั  

5. ประเทศตวัอยา่งทั้ง 4 ประเทศ และอีก 1 กลุ่มประเทศ (ยกเวน้ประเทศไทย) มีจุดการ

จดัเก็บภาษี (Tax Point) คือ เม่ือนาํสินคา้ออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือ คลงัสินคา้ทณัฑบ์น หรือคลงัท่ี

ไดรั้บอนุญาตเหมือนกนั แต่สาํหรับในกรณีประเทศไทย ไม่มีการกาํหนดจุดการจดัเก็บภาษีท่ีชดัเจน แต่

ในทางปฏิบติัเกิดข้ึนเม่ือมีการชาํระค่าภาษีแสตมป์ นอกจากน้ี ประเทศต่างๆใชว้ธีิบริหารจดัเก็บภาษีสุรา

แบบวธีิประเมินตนเอง (Self Assessment System) ควบคู่ไปกบัวธีิตรวจสอบภาษี (Tax Audit) โดยเนน้

การตรวจสอบหลงัจากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีประเมินตนเองในการยืน่แบบรายการภาษีและชาํระภาษี และ

เจา้หนา้ท่ีภาษีใชก้ารตรวจสอบทางบญัชี (Accounting Audit) เป็นหลกั และมีบทลงโทษหากตรวจสอบ

พบวา่มีการกระทาํผดิกฎหมายภาษีสุรา สาํหรับประเทศไทยใชว้ธีิเจา้หนา้ท่ีประเมินภาษี (Official 

Assessment System) และเนน้การตรวจสอบท่ีตวัสินคา้ (Physical Control) โดยใชร้ะบบแสตมป์หรือ

เคร่ืองหมายอ่ืนฯ ในการบริหารจดัเก็บภาษี อีกทั้งกาํหนดให้มีเจา้หนา้ท่ีควบคุมการจดัเก็บภาษีประจาํอยูท่ี่

โรงงานสุรา แมว้า่จะกาํหนดใหมี้การตรวจสอบบญัชีท่ีโรงอุตสาหกรรม แต่ไม่ใช่ระบบตรวจสอบภาษีเพื่อ

ประเมินภาษีภายหลงั ซ่ึงผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งยืน่แบบรายการภาษี และชาํระภาษีเพื่อแลกกบัแสตมป์สุรา 

การเสียภาษีจึงตอ้งรอการประเมินและตรวจสอบภาษีจากเจา้หนา้ท่ีภาษีก่อน นอกจากน้ี การใชร้ะบบ



 

จดัเก็บภาษีแบบเจา้หนา้ท่ีประเมินยงัมีขอ้จาํกดั เพราะไม่สามารถเปิดใหบ้ริการรับชาํระภาษีหลาย 

ช่องทางโดยใหผู้เ้สียภาษีประเมินตนเองได ้เพื่อความสะดวกรวดเร็ว ซ่ึงมีหลายประเทศตวัอยา่งใชก้นั 

เช่น  ประเทศสิงคโปร์ใหย้ื่นแบบแจง้และชาํระภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมด ประเทศออสเตรเลียผูเ้สียภาษี

สามารถชาํระภาษีโดยการตดับญัชีธนาคาร ทางอินเตอร์เน็ต ทางโทรศพัท ์ท่ีสาํนกังานไปรษณีย ์และส่งเช็ค

ชาํระภาษีทางจดหมาย เป็นตน้  

6. ทุกประเทศตวัอยา่ง รวมทั้งประเทศไทย ใชร้ะบบใบอนุญาตสุรา (Liquor  

Licensing) ในการกาํกบัและควบคุมการผลิต การจาํหน่าย การขนยา้ย การติดฉลากบรรจุภณัฑ ์การบรรจุ 

การเก็บรักษาสุรา ฯลฯ กล่าวไดว้า่ เป็นการกาํกบัและควบคุมตลอดกระบวนการและทุกกิจกรรมท่ี

เก่ียวกบัธุรกิจสุรา และทุกประเทศกาํหนดบทลงโทษกรณีมีการขดัขืนกฎหมายภาษีสุราอยา่งเขม้งวด โดย

บทกาํหนดโทษส่วนใหญ่อยูใ่นรูปค่าปรับ จาํคุก พกัใบอนุญาตสุรา และเพิกถอนใบอนุญาตสุรา 

   7.  กฎหมายภาษีสุราของทุกประเทศตวัอยา่งกาํหนดให้ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งจดัทาํ และ

เก็บรักษาบญัชี เอกสาร หลกัฐานต่างๆ ท่ีเก่ียวกบัการผลิต การจาํหน่าย การเสียภาษีสุราไวท่ี้โรงงานสุรา หรือ

คลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาต เป็นระยะเวลาหน่ึงๆ เพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีสามารถตรวจสอบเอกสารหลกัฐานและบญัชี

ได ้โดยเฉพาะประเทศฟิลิปปินส์ ออสเตรเลีย สิงคโปร์ และสหภาพยโุรป นอกจากกาํหนดใหผู้ผ้ลิตและ ผูน้าํ

เขา้สุราตอ้งรายงานและจดัเก็บรักษา เอกสาร หลกัฐานต่างๆ ขา้งตน้แลว้ ยงักาํหนดใหผู้ค้า้หรือผูจ้ดัจาํหน่าย

ขายส่งสุราตอ้งจดัทาํและเก็บรักษาเอกสารหลกัฐานเก่ียวกบัการซ้ือขายและส่งมอบสุราดว้ย 

    8. การป้องกนัปราบปรามสุราเป็นส่วนหน่ึงของระบบการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา ซ่ึง

จาํเป็นตอ้งมีเพื่อป้องกนัไม่ใหเ้กิดการกระทาํผิดกฎหมายภาษีโดยเจตนา โดยเฉพาะภาษีสรรพสามิตสุราท่ีมี

มูลค่าภาษีสูงเป็นแรงจูงใจในการคา้สุราท่ีผิดกฎหมายสูง สําหรับประไทยมีการใชร้ะบบแสตมป์ช่วยในการ

แยกแยะสุราท่ีถูกกฎหมายและผดิกฎหมาย ในขณะท่ีบางประเทศตวัอยา่ง เช่น ประเทศสิงคโปร์ให้

ความสาํคญัดา้นการป้องกนัและปราบปรามสุราเถ่ือนโดยใชม้าตรการเชิงรุกและบทลงโทษท่ีรุนแรง มีการ 

บูรณาการปราบปรามร่วมมือกนัระหวา่งหลายหน่วยงาน และระหวา่งประเทศ กรมศุลกากรสิงคโปร์กบัสาํนกั

ควบคุมการใชส้ารเสพติดฯ และกองตรวจคนเขา้เมืองและยงัมีการใชเ้ครือข่ายออนไลน์ระหวา่งประเทศ

ใกลเ้คียงดว้ย 

9. บทลงโทษการกระทาํผดิกฎหมายสุราในแต่ละประเทศมีความแตกต่างกนั บทกาํหนด

โทษของประเทศไทยมีลงโทษทั้งผูผ้ลิตสุรา ผูข้ายสุรา ผูซ้ื้อสุราท่ีผิดกฎหมาย แต่บทลงโทษยงัมีอตัราค่อนขา้ง

ตํ่า อนัเน่ืองมาจากการท่ีไม่ไดป้รับปรุงอตัรามาเป็นเวลานาน ในขณะท่ีบทลงโทษของประเทศฟิลิปปินส์

กาํหนดบทลงโทษในอตัราท่ีแตกต่างกนั ข้ึนกบัวา่ใครเป็นผูก้ระทาํผิด คือ เป็นบุคคลทัว่ไปหรือผูมี้อาชีพทาง

บญัชีหรือการเงิน หรือนิติบุคคล  เป็นตวัการหรือผูมี้ส่วนร่วมหรือให้ความช่วยเหลือ โดยลงโทษทั้งปรับและ

จาํคุก ประเทศออสเตรเลียกาํหนดบทกาํหนดโทษเป็นการตดัคะแนน ประเทศสิงคโปร์มีการเพิ่มบทกาํหนด

โทษในกรณีท่ีพบวา่เป็นการกระทาํผิดคร้ังท่ี 2 ซ่ึงแปรผนัตามการกระทาํผดิซํ้ า ประเทศเกาหลีใตก้าํหนด

บทลงโทษตามประเภทของการกระทาํผิด โดยอิงเกณฑข์ั้นตํ่าไม่ไดก้าํหนดตามอตัราภาษี ในขณะท่ี สหภาพ



 

ยโุรป โดยคณะกรรมาธิการสหภาพยุโรปไม่ไดมี้การออกคาํสั่งกาํหนดบทกาํหนดโทษมาตรฐานไว ้แต่เปิดให ้   

แต่ละประเทศสมาชิกสามารถตรากฎหมายกาํหนดบทลงโทษของประเทศตนเองได ้สหภาพยโุรปกาํหนด    

กฎกติกาเก่ียวกบัจุดการบงัคบัใชบ้ทลงโทษ คือกาํหนดใหบ้งัคบัใชบ้ทลงโทษตามจุดท่ีมีการกระทาํผิดเกิดข้ึน

หรือตรวจจบัได ้และใหมี้การประสานงานระหวา่งประเทศสมาชิกตน้ทางและปลายทาง หากไม่สามารถระบุ

ไดว้า่มีการกระทาํผดิเกิดข้ึน ณ ท่ีใด ใหถื้อวา่ความผิดเกิดข้ึนในประเทศตน้ทาง และใชบ้ทลงโทษของประเทศ

ตน้ทาง อตัราภาษี ณ วนัท่ีสินคา้ตรวจปล่อย 

10. โครงสร้างอตัราภาษีสุราของแต่ละประเทศตวัอยา่งมีลกัษณะแตกต่างกนั  

ข้ึนกบัวา่ใชอ้ตัราภาษี (Tax Rate) แบบอตัราตามสภาพ (Specific Rate) หรืออตัราตามมูลค่า (Ad Valorem 

Rate) หรืออตัราผสมระหวา่งอตัราตามสภาพและอตัราตามมูลค่า (Composite Rate) ซ่ึงอตัราภาษี 

แต่ละแบบมีทั้งขอ้ดีและขอ้เสีย ในกรณีประเทศไทยจะใชก้ารจดัเก็บภาษีแบบ อตัราผสมระหวา่งอตัรา

ตามสภาพและอตัราตามมูลค่า (Composite Rate) ในขณะท่ีบางประเทศ เช่น ประเทศสิงคโปร์ ออสเตรเลีย 

และสหภาพยุโรปใชอ้ตัราภาษีตามสภาพ  การจดัเก็บภาษีสุราแบบตามอตัราตามสภาพข้ึนกบัปริมาตรสุรา 

และ/หรือ สัดส่วนของแอลกอฮอล ์แต่ละประเทศกาํหนดอตัราภาษีแตกต่างกนัไป ตามประเภทสุรา 

ปริมาณสุรา สัดส่วนของแอลกอฮอล ์วตัถุดิบท่ีใชใ้นการผลิตสุรา แต่มีกรณีพิเศษ ไดแ้ก่ประเทศฟิลิปปินส์ 

จะใชฐ้านภาษีตามสภาพ แต่มีการจดัแบ่งโครงสร้างอตัราภาษีตามประเภทสุราและตามราคาขายปลีกสุทธิ (Net 

Retail Price) ทาํใหสุ้ราประเภทเดียวกนั มีความแรงแอลกอฮอล์เท่ากนั ถา้ราคาขายปลีกสุทธิแตกต่างกนัใน

ระดบัหน่ึงๆ จะเสียภาษีอตัราตามสภาพไม่เท่ากนั 

    11. เม่ือเปรียบเทียบมูลค่าภาษีสรรพสามิตสุราต่อลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ จะเห็นวา่

ไม่มีประเทศใดท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราทุกประเภทในอตัราต่อลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิท่ีเท่ากนั 

หรือมีอตัราภาษีสุราเพียงอตัราเดียว (Unitary Alcohol Tax Rate) ประเทศต่างๆ นิยมกาํหนดอตัราภาษีของ

สุรากลัน่สูงกวา่อตัราภาษีของไวน์และเบียร์ตามลาํดบั เพราะสุรากลัน่มีความแรงของแอลกอฮอลม์ากกวา่ 

ยกเวน้กรณีประเทศไทย และฟิลิปปินส์ท่ีมีการจดัเก็บภาษีโดยใชอ้ตัราผสม และเม่ือเปรียบเทียบสัดส่วน

มูลค่าภาษีสุราต่อราคาขายปลีก พบวา่ แต่ละประเทศมีสัดส่วนภาษีสุราต่อราคาขายปลีกแตกต่างกนั ถา้ค่า

ของสัดส่วนภาษีสุราต่อราคาขายปลีกตํ่าสะทอ้นใหเ้ห็นถึงส่วนแบ่งภาษีสุราในราคาขายปลีกสุรามีนอ้ย 

ส่วนใหญ่สัดส่วนภาษีสุราต่อราคาขายปลีกของสุรากลัน่จะสูงกวา่ของสุราแช่ 0

*ยกเวน้กรณีของประเทศ

ไทยท่ีเบียร์มีสัดส่วนดงักล่าวโดยเฉล่ียสูงกวา่สุรากลัน่ อีกทั้งเบียร์และไวน์ของประเทศไทยมีสัดส่วนภาษี

สุราต่อราคาขายปลีกสูงกวา่ประเทศอ่ืนๆโดยเปรียบเทียบ นอกจากน้ีประเทศไทย และฟิลิปปินส์มีช่วง

ของสัดส่วนน้ีค่อนขา้งกวา้งกวา่ประเทศอ่ืนๆ แสดงถึงความแตกต่างของภาระภาษีต่อราคาขายต่อปลีก

สาํหรับสุราประเภทเดียวกนั ซ่ึงน่าจะเกิดจากการใชโ้ครงสร้างอตัราภาษีสุราแบบผสมระหวา่งอตัราตาม

สภาพและอตัรามูลค่า  ทาํให้สุราประเภทเดียวกนัมีราคาแตกต่างกนั และเสียภาษีแตกต่างกนัไป   

                                                        
*
 สุราท่ีมีความแรงแอลกอฮอล ์(ดีกรี) สูงจะมีภาระภาษีสุราต่อราคาขายปลีกสูงกว่าชนิดสุราท่ีมีความแรงแอลกอฮอล ์(ดีกรี) ตํ่ากวา่ 



 

  

  ผลจากการศึกษาเปรียบเทียบขอ้ดีและขอ้เสียของการบริหารจดัเก็บภาษีสุราและ

โครงสร้างอตัราภาษีสุราประเทศตวัอยา่งต่างๆ  นาํมาซ่ึงขอ้เสนอแนะแนวทางปรับปรุงการบริหารจดัเก็บ

ภาษีสุราและโครงสร้างอตัราภาษีสุราของประเทศไทย ดงัน้ี 

(1) ปฏิรูปกฎหมายภาษีสุรา เพื่อรองรับการปรับเปล่ียนระบบการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา 

ใหม่ เป็นระบบการประเมินตนเอง (Self-Assessment) ร่วมกบัการตรวจสอบภาษีทางบญัชี (Accounting 

Audit) เพื่อประเมินภาษียอ้นหลงัเป็นหลกั และใชร้ะบบใบอนุญาตและระบบแสตมป์ควบคู่ไปดว้ย 

ดงัเช่นกรณีประเทศตวัอยา่งอ่ืนๆ นอกจากน้ีรัฐยงัสามารถเปิดช่องทางการรับชาํระภาษีดว้ยวธีิต่างๆ ผา่น

ระบบการประเมินตนเอง ทาํใหบ้ริการภาษีไดอ้ยา่งรวดเร็วและสะดวกข้ึน โดยในระยะแรกอาจใชร้ะบบ

ประเมินตนเองและตรวจสอบภาษีควบคู่ไปกบัระบบแสตมป์สุรา ทั้งน้ี จะตอ้งพฒันาเจา้หนา้ท่ีภาษีและ

เคร่ืองมืออุปกรณ์ให้รองรับระบบบริหารจดัเก็บภาษีแบบใหม่ดว้ย 

(2) ควรใชป้ระโยชน์จากคลงัสินคา้ทณัฑ์บน ซ่ึงกฎหมายสุราของไทยไม่มีการเขียนถ◌ึง 

คลงัสินคา้ทณัฑ์บนสรรพสามิต แต่กาํหนดใหสุ้ราท่ีเก็บในสถานท่ีอ่ืนท่ีนอกจากท่ีซ่ึงระบุไวใ้นใบอนุญาตขาย

ประเภทท่ี 1 และ 2 เป็นสุราเสียภาษีสรรพสามิตแลว้ แต่ในประเทศอ่ืนๆมีการใชป้ระโยชน์จากการให้เก็บสุรา

ในคลงัสินคา้ทณัฑบ์นสรรพสามิตเพื่อการยกเวน้ภาษีสรรพสามิตสุราชัว่คราวไดท้ั้งสุราผลิตภายในประเทศ

และสุรานาํเขา้อยา่งเท่าเทียมกนั จึงควรแกไ้ขกฎหมายสุราใหมี้การออกใบอนุญาตคลงัสินคา้ทณัฑ์บน

สรรพสามิต แก่ โรงอุตสาหกรรม สถานท่ีเก็บรักษาสุรา ร้านคา้ส่งฯ เพื่อให้ไดรั้บการยกเวน้ภาษีสรรพสามิต

สุราชัว่คราวไดอ้ยา่งเท่าเทียมกนั 

(3) ใชป้ระโยชน์จากระบบใบอนุญาตสุราใหม้ากข้ึน คือนอกจากเพื่อประโยชน์ 

ในการจดัเก็บภาษีสุรา ควรใชป้ระโยชน์ระบบใบอนุญาตสุราเพื่อควบคุมการบริโภคสุรา การออก

ใบอนุญาตควรเนน้การปฏิบติัต่อประชาชนอยา่งเท่าเทียมกนั โดยใหค้รอบคลุมถึงการออกใหเ้ฉพาะ 

ตวับุคคล (Specific Persons) เฉพาะประเภทสุรา (Specific Products) เฉพาะทอ้งท่ี (Specific Location) 

และเฉพาะเวลาท่ีกาํหนด (Specific Duration) เฉพาะกิจกรรม (Specific Activity) และควรปรับอตัรา

ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตสุราใหเ้หมาะสมกบัค่าครองชีพในแต่ละช่วงเวลา กาํหนดบทกาํหนดโทษในเร่ือง

ค่าปรับท่ีสูงเพียงพอท่ีจะครอบคลุมค่าใชจ่้ายในการกาํกบั ควบคุมกิจกรรมต่างๆ ท่ีเก่ียวกบัสุรา ท่ีสาํคญั

คือตอ้งส่งผลในการจาํกดัปริมาณการผลิตและจาํหน่ายสุรา ตลอดจนการบริหารจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งมี

ประสิทธิภาพและประสิทธิผล และตอ้งใหส้ามารถปรับปรุงอตัราค่าธรรมเนียมไดเ้ป็นระยะๆ อยา่ง

เหมาะสมกบัสภาวการณ์ ตลอดจนกาํหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขในการออกใบอนุญาตไดอ้ยา่ง

เหมาะสมกบัลกัษณะการดาํเนินการทางธุรกิจดว้ย 

(4) ปรับปรุงบทกาํหนดโทษการกระทาํผดิกฎหมายสุราใหสู้งข้ึน โดยเฉพาะอตัรา 

ค่าปรับท่ีไม่ไดมี้การปรับปรุงมาเป็นเวลานาน ทาํใหบ้ทกาํหนดโทษไม่สูงมากพอท่ีจะป้องปรามไม่ใหมี้

การกระทาํผดิกฎหมายสุราอยา่งมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล อีกทั้งบทกาํหนดโทษควรกาํหนดให้



 

แปรผนัตามขนาดของภาษีท่ีขาดหายไป ตามความรุนแรงของการกระทาํผิด และการเพิ่มโทษในกรณีมี

การกระทาํผดิซํ้ า  

(5) การใชภ้าษีสรรพสามิตสุราเพื่อบรรลุวตัถุประสงคข์องนโยบายรัฐใหมี้ประสิทธิภาพ

และเกิดประสิทธิผล จาํเป็นตอ้งออกแบบ (Design) ระบบภาษีใหเ้หมาะสม อีกทั้งสร้างความสมดุล

ระหวา่งวตัถุประสงคต่์างๆ เช่นในกรณีดงัต่อไปน้ี 

 (5.1) กรณีเปล่ียนนโยบายภาษีจากการมุ่งหารายไดภ้าษี และเพื่อวตัถุประสงค์

หลายอยา่ง เป็นมุ่งจาํกดัการบริโภคสุราหรือลดผลกระทบทางลบ (Negative Externality) อนัเกิดจากการ

บริโภคสุรามากจนเกินไป โครงสร้างอตัราภาษีสุราของประเทศควรออกแบบใหม่ โดยใชอ้ตัราภาษีตาม

สภาพเพียงอตัราเดียว (Uniform Specific Rate หรือ Unitary Tax Rate) กบัสุราทุกๆ ประเภท และฐานภาษี

ควรใชฐ้านท่ีสะทอ้นกบัปริมาณสุราและสัดส่วนของแอลกอฮอล ์ส่วนระดบัอตัราภาษีควรกาํหนดใน

อตัราท่ีสูงมากพอท่ีจะรักษาระดบัรายไดภ้าษีสุราใหไ้ม่นอ้ยไปกวา่เดิม และส่งผลใหเ้กิดการบริโภคสุรา

ลดลง และควรใหมี้การปรับอตัราภาษีสุราตามสภาพใหป้รับเปล่ียนไปตามอตัราเงินเฟ้ออตัโนมติัทุก ๆ ปี 

เช่นกรณีของประเทศออสเตรเลีย 

   (5.2) กรณีมุ่งท่ีจะจาํกดัการบริโภคสุราในภาพรวมเพื่อสะทอ้นผลกระทบทาง

ลบ และยงัมีนโยบายท่ีจะจาํกดัหรือลดปริมาณการบริโภคสุราประเภทหน่ึงประเภทใดมากเป็นพิเศษ ดว้ย

เหตุผลใดเหตุผลหน่ึง รัฐควรกาํหนดอตัราภาษีสุราตามสภาพหลายอตัรา (Multiple Specific Rates) ใน

ลกัษณะ อตัราแบบกา้วหนา้ตามสัดส่วนของความแรงแอลกอฮอล ์(Progressive Tax Rate) ซ่ึงคิดภาษีบน

ฐานภาษีลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิหรือปริมาตรลิตร ซ่ึงเป็นรูปแบบโครงสร้างอตัราภาษีสุราท่ีหลาย

ประเทศตวัอยา่งนิยมใชก้นั  

 (5.3) กรณีลดการบริโภคสุราเพื่อลดผลกระทบทางลบของการบริโภคสุราแลว้ 

ยงัมีนโยบายท่ีจะลดหรือจาํกดัการบริโภคสุราราคาแพงหรือสินคา้ฟุ่มเฟือย (ส่วนใหญ่เป็นสุรานาํเขา้) 

ควรใชอ้ตัราภาษีแบบผสมผสานระหวา่งอตัราภาษีตามสภาพและอตัราภาษีตามมูลค่า ซ่ึงเป็นแบบท่ี

ประเทศไทยและประเทศฟิลิปปินส์ใชอ้ยูใ่นปัจจุบนั และควรปรับเพิ่มอตัราภาษีสุราทั้งสองแบบใหสู้งข้ึน 

แต่อยา่งไรก็ตาม อาจก่อใหเ้กิดการบริโภคสุราราคาถูกเพื่อทดแทนสุราราคาแพงมากข้ึน (Trading Down 

Effect)ได ้จึงอาจใชแ้นวทางกาํหนดใหอ้ตัราภาษีขา้งใดสูงกวา่ เพื่อใหเ้กิดความชดัเจนในการกาํหนด

ประเภทการบริโภคสุรา หรือใชร้าคาขายปลีกแนะนาํ (Suggested Retail Price) เป็นหลกัเกณฑแ์บ่ง

ประเภทสุรา และกาํหนดอตัราภาษีตามสภาพใหสู้งสาํหรับสุราท่ีมีราคาแพง และอตัราภาษีตามสภาพให้

ตํ่าสาํหรับสุราท่ีมีราคาถูก หรือจดัเก็บภาษีทั้ง 2 ขา โดยแยกคาํนวณภาษีทั้งสอง และนาํมารวมกนัเวลาจะ

ชาํระภาษี กล่าวคือ เป็นการใชอ้ตัราตามสภาพตามปริมาณแอลกอฮอลเ์พื่อนโยบายลดการบริโภค

แอลกอฮอล ์และใชอ้ตัราตามมูลค่าเพื่อนโยบายจาํกดัการบริโภคสุราราคาแพงซ่ึงถือวา่เป็นสินคา้ฟุ่มเฟือย 

ทั้งน้ีควรกาํหนดดชันี (Indexation) ใหป้รับอตัราภาษีตามสภาพตามอตัราเงินเฟ้ออตัโนมติัทุก ๆ ปีดว้ย 



 

   อยา่งไรก็ตามเพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีมีประสิทธิผลและสามารถควบคุมการ

บริโภคสุราไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ ควรมีการปรับปรุงโครงสร้างอตัราภาษีโดยกาํหนดเป็นแผน 3 ระยะ 

ดงัน้ี 

(1)  ระยะสั้น (นอ้ยกวา่ 1 ปี สามารถทาํไดท้นัที) ใหป้รับเพิ่มอตัราภาษีตาม 

สภาพใหสู้งข้ึนในทุกประเภทสุราตามโครงสร้างอตัราภาษีสุราในปัจจุบนั และดาํเนินการตรวจสอบฐาน

ภาษี และฐานราคาของสุราท่ีจดัเก็บในอตัราภาษีตามมูลค่าใหถู้กตอ้งและเหมาะสม โดยอาจอา้งอิงกบั

ราคาขายปลีกแนะนาํ (Suggested Retail Price) ในตลาดสุรา ทั้งสุราท่ีผลิตภายในประเทศและสุรานาํเขา้ 

2) ระยะกลาง (2 -5 ปี) แกไ้ขกฎหมายสุรา ใหใ้ชร้ะบบประเมินภาษีโดยตนเอง  

พร้อมกบัปรับปรุงระบบใบอนุญาตสุรา ระบบแสตมป์สุรา และระบบการตรวจสอบภาษียอ้นหลงั ลดการ

ควบคุมตวัสินคา้ (Physical Control) และปรับเปล่ียนประเภทสุราใหน้อ้ยประเภท ปรับปรุงเพดานอตัรา

ภาษีตามมูลค่า และโดยเฉพาะอตัราภาษีสุราตามสภาพท่ีบงัคบัใชใ้หมี้อตัราสูงข้ึน เพื่อใหใ้กลเ้คียงกบั

มูลค่าภาษีอนัเกิดจากอตัราตามมูลค่ามากข้ึน โดยประกาศการปรับเพิ่มอตัราภาษีทุกๆ ปี นอกจากน้ี ควร

แกไ้ขกฎหมายสุราใหส้ามารถกาํหนดมูลค่าราคาสุรานาํเขา้เพื่อใชเ้ป็นฐานในการคาํนวณภาษีสุรา

เช่นเดียวกบักรณีของสุราผลิตภายในประเทศได ้

3) ระยะยาว (5 -10 ปี) ควรปรับเปล่ียนโครงสร้างอตัราภาษีสุราใหเ้ป็นอตัรา 

ภาษีตามสภาพเตม็รูปแบบ โดยมีฐานภาษีเป็นหน่วยลิตร (กรณีสุราแช่) และลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 

(กรณีสุรากลัน่) มีการกาํหนดดชันี (Indexation) ใหป้รับอตัราภาษีตามสภาพตามอตัราเงินเฟ้ออตัโนมติั 

ทุก ๆ ปี ทั้งน้ีเพื่อป้องกนัไม่ใหร้ายไดภ้าษีท่ีแทจ้ริงลดลงตามอตัราเงินเฟ้อ 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

คํานํา 

 

  สุราเป็นสินคา้ท่ีอยูคู่่กบัสังคมมนุษยม์าเป็นเวลานานแลว้ และเป็นสินคา้ท่ีถูกจดัเก็บภาษี 

และควบคุมกาํกบัอยา่งเขม้งวดในแทบทุกประเทศ นโยบายภาษีสุราเป็นเคร่ืองมือท่ีมีประสิทธิภาพและ

ประสิทธิผลในการลดการบริโภคสุรา โดยจุดประสงคข์องนโยบายภาษีสุราไม่ไดมุ้่งท่ีจะกาํจดัสุราให้

หมดไปจากตลาด แต่มุ่งท่ีจะควบคุมและกาํกบัการผลิต การจาํหน่าย และการบริโภคสุราใหอ้ยูใ่นระดบัท่ี

เหมาะสม  พร้อมกนันั้น รัฐสามารถจดัเก็บรายไดภ้าษีสุราไดใ้นจาํนวนหน่ึงๆ การออกแบบระบบภาษี

สุรา อนัไดแ้ก่ วธีิการบริหารจดัเก็บภาษี และโครงสร้างอตัราภาษีสุราจะตอ้งสอดคลอ้งและสามารถ

สนองตอบนโยบายภาษีสุราใหไ้ดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ซ่ึงความรู้เก่ียวกบัระบบภาษีสุรา

เป็นเร่ืองท่ีรู้กนัในวงแคบ ไม่ค่อยเปิดเผยแก่สาธารณะทัว่ไป ทราบกนัเฉพาะผูจ้ดัเก็บภาษี ผูถู้กจดัเก็บภาษี 

และผูท่ี้เก่ียวขอ้งจาํนวนไม่มาก  

อยา่งไรก็ตาม เน่ืองจากสุราเป็นสินคา้พิเศษท่ีเม่ือมีการบริโภคจนเกินควร นอกจากจะ 

ก่อผลเสียหายต่อผูบ้ริโภคสุราโดยตรง แลว้ยงัก่อใหเ้กิดผลเสียหายแก่ผูอ่ื้นและสังคมโดยรวม ประกอบ

กบัภาษีสุราเป็นเคร่ืองมือท่ีมีประสิทธิภาพท่ีรัฐสามารถใชใ้นการบรรเทาปัญหาอนัเกิดจากการบริโภคสุรา

ได ้ ภาษีสุราจึงไม่ใช่เร่ืองเฉพาะในวงการภาษีอีกต่อไป  ผูจ้ดัทาํรายงานเห็นวา่ยงัมีช่องวา่งทางความคิด

และความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัระบบภาษีสุรา และเห็นวา่การบริโภคสุราจนเกินควรเป็นปัญหาสังคมและ

เศรษฐกิจท่ีสาํคญั จึงรวบรวมความรู้ และประสบการณ์เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ตลอดจน

คน้หาขอ้มูลระบบภาษีสุราในต่างประเทศมาทาํการศึกษาเปรียบเทียบกบัระบบภาษีสุราของประเทศไทย 

โดยหวงัวา่ผลการศึกษาจะก่อใหเ้กิดความเขา้ใจเก่ียวกบัระบบภาษีสุราร่วมกนั และนาํไปสู่การพฒันา

ระบบภาษีสุราของประเทศไทยต่อไป  

ขอขอบคุณสาํนกังานกองทุนสนบัสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) และศูนยว์จิยั

ปัญหาสุรา (ศวส.)  ท่ีเล็งเห็นความสาํคญัของปัญหา และใหโ้อกาส และสนบัสนุนการจดัทาํรายงาน

ฉบบัน้ี และขอขอบคุณหมอทกัษพล.ธรรมรังสี ผูอ้าํนวยการศูนยว์จิยัปัญหาสุรา เจา้หนา้ท่ีกรม

สรรพสามิต กรมศุลกากร และสาํนกังานเศรษฐกิจการคลงัท่ีใหก้ารสนบัสนุนขอ้มูลในการศึกษา 

ความคิดเห็นและขอ้เสนอแนะในรายงานฯ เป็นความคิดเห็นทางดา้นวชิาการของผูจ้ดัทาํ ไม่เก่ียวขอ้ง

กบัหน่วยงานท่ีผูจ้ดัทาํรายงานสังกดั 

  

             ชลธาร วศิรุตวงศ์1

†และคณะ  
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การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตสุรา (The Comparative Study on Alcohol Excise Tax) 
 

 1  
   

บทที่ 1 
บทน า 

 
1.1 เหตุผลและความจ าเป็น 

 ภาษีสรรพสามิตสุรา (ภาษีสุรา) เป็นเคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์ท่ีมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลในการควบคุมหรือจ ากดัการบริโภคสุราของประชาชน เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีสุราท าใหร้าคา
สุราสูงข้ึน ส่งผลใหป้ริมาณการบริโภคสุราลดลง ช่วยในการควบคุมหรือจ ากดัการบริโภคสุรา
นอกเหนือไปจากการหารายไดภ้าษีเขา้รัฐ การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราจึงเป็นนโยบายท่ีหลายๆ ประเทศ
ด าเนินการเพราะสุราเป็นสินคา้ท่ีบริโภคแลว้ส่งผลเสียต่อสุขภาพ เศรษฐกิจ และสังคมของประเทศ  
(Economic and Social Cost) ส่งผลกระทบทางลบต่อผูท่ี้บริโภคสุราโดยตรงและต่อบุคคลอ่ืนๆ (Negative 
Externality)  
  การศึกษาทางเศรษฐศาสตร์พบวา่ สุราเป็นสินคา้ท่ีมีค่าความยดืหยุน่ของอุปสงคต่์อราคาต ่า 
(Demand Inelastic to Price) ท าใหก้ารจดัเก็บภาษีจากสุราเป็นแหล่งสร้างรายไดภ้าษีใหแ้ก่รัฐท่ีส าคญัและมี
เสถียรภาพ เพราะแมว้า่รัฐจะจดัเก็บภาษีสุราในอตัราท่ีสูง ท าใหร้าคาสุราสูงข้ึน และปริมาณการบริโภคสุรา
ลดลง แต่ปริมาณการบริโภคสุราจะลดลงนอ้ยกวา่ราคาสุราท่ีสูงข้ึน ท าใหร้ายไดภ้าษีสุราไม่ลดลง หลาย
ประเทศจึงนิยมจดัเก็บภาษีจากสุราในรูปภาษีสรรพสามิต ส่งผลใหสุ้ราเป็นสินคา้ท่ีมีภาระภาษีสูงกวา่สินคา้
ทัว่ๆ ไป  
  การจดัเก็บภาษีสุราในแต่ละประเทศมีความแตกต่างกนัไป  ข้ึนกบัสภาพอุตสาหกรรม 
เศรษฐกิจ และสังคม ตลอดจนประวติัศาสตร์ วฒันธรรม และประเพณีของประเทศนั้นๆ ความแตกต่างท่ี
ส าคญัคือ นโยบายโครงสร้างอตัราภาษีและระบบการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา และเน่ืองจากสุราเป็นสินคา้
อุตสาหกรรมท่ีมีความส าคญัทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ  การจดัเก็บภาษีสุราจึงสามารถส่งผล
กระทบระดบัมหภาคต่อเศรษฐกิจและสังคมได ้โดยเฉพาะในยคุโลกาภิวตัรท่ีการคา้ระหวา่งประเทศไร้
พรมแดน การแข่งขนัการคา้และธุรกิจระหวา่งประเทศมีบทบาทสูง การท าขอ้ตกลงการคา้ทวภิาคี (FTAs) 
และพหุภาคีมีมากข้ึนเร่ือยๆ และในอีก 5 ปีขา้งหนา้ (ปีพ.ศ. 2558) กลุ่มประเทศอาเซียนจะกา้วเขา้สู่สภาวะ
ตลาดเดียว (Single Market) หรือประชาคมอาเซียน (Asean Economic Community: AEC)  สินคา้และบริการ 
แรงงานและสินคา้ทุนจะเคล่ือนยา้ยไปมาระหวา่งประเทศในอาเซียนไดอ้ยา่งเสรี ปลอดซ่ึงภาษีศุลกากร การ
เคล่ือนยา้ยสินคา้เสรีเสมือนเป็นตลาดเดียวกนัน้ีรวมถึงการเคล่ือนยา้ยสินคา้สุราดว้ย ดงันั้น การท่ีประเทศ
ไทยจดัเก็บภาษีสุราในอตัราท่ีสูง และแตกต่างไปจากประเทศอ่ืนๆ อยา่งมาก ก็อาจน ามาซ่ึงโอกาสในการ
ลกัลอบน าเขา้สุราเถ่ือน การคา้และการปลอมแปลงสุราเถ่ือนมากข้ึนตามไปดว้ย ซ่ึงอาจส่งผลบัน่ทอนต่อ
ประสิทธิผลและประสิทธิภาพของการจดัเก็บภาษีสุราและการควบคุมหรือจ ากดัการบริโภคสุราได้ 
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  เพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีสุราของประเทศไทย เป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพสร้างรายไดแ้ก่รัฐ
อยา่งมีเสถียรภาพ สามารถควบคุมหรือจ ากดัการบริโภคสุรา ตลอดจนสร้างความเป็นธรรมในการแข่งขนัทั้ง
ต่อผูป้ระกอบการภายในประเทศ และผูน้ าเขา้ ใหท้ดัเทียมกบัการจดัเก็บภาษีสุราในระดบัสากล บรรลุ
เป้าหมายตามนโยบายของรัฐท่ีตอ้งการควบคุมการบริโภคสุราควบคู่ไปกบัการหารายไดภ้าษีเขา้รัฐ 
ตลอดจนเพื่อสร้างองคค์วามรู้ และความเขา้ใจใหต้รงกนั เล็งเห็นถึงความส าคญัของการควบคุมการบริโภค
สุราผา่นการจดัเก็บภาษีสุรา ทั้งหน่วยงานของรัฐท่ีท าหนา้ท่ีควบคุมการบริโภคสุรา (กระทรวงสาธารณสุข) 
และหน่วยงานจดัเก็บภาษีของรัฐ (กระทรวงการคลงั)  น าไปสู่ผลกัดนัมาตรการภาษีสุราท่ีเกิดประสิทธิผล   
  งานวจิยัน้ีมุ่งศึกษาเชิงเปรียบเทียบ (Benchmarking Study) ระบบภาษีสุราของต่างประเทศ
เปรียบเทียบกบัระบบของประเทศไทย วเิคราะห์ขอ้ดีและขอ้เสีย ความเป็นไปไดใ้นการปรับใช้ขอ้ดีและ
แกไ้ขขอ้เสียกบัระบบภาษีสุราของประเทศไทย เพื่อประโยชน์ในการวางนโยบายภาษีสุรา การออกแบบ
โครงสร้างอตัราภาษีสุรา และการพฒันาระบบการบริหารจดัเก็บภาษีสุราท่ีเหมาะสมกบัประเทศไทยและ
สภาพแวดลอ้มท่ีเปล่ียนไป          
          

1.2 วตัถุประสงค์  
        1. เพื่อศึกษาโครงสร้างอตัราภาษีสุรา (Tax rate structure) และการบริหารการจดัเก็บภาษี
สุรา (Tax Administration) ของต่างประเทศ ไดแ้ก่ สิงคโปร์ ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคม
ยโุรป1 และวเิคราะห์เปรียบเทียบกบัโครงสร้างอตัราภาษีและการบริหารจดัเก็บภาษีสุราของประเทศไทย 
วเิคราะห์ขอ้ดีและขอ้เสีย  
  2. เพื่อเสนอแนะแนวการวางนโยบายโครงสร้างอตัราภาษีสุรา และพฒันาระบบการบริหาร
จดัเก็บภาษีสุราของประเทศไทย ใหเ้หมาะสมกบัสภาพแวดลอ้มท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนในอนาคต ตลอดจนเกิด
การพฒันานโยบายภาษีสุราท่ีสามารถตอบสนองต่อเป้าหมายการการควบคุมการบริโภคสุราไดอ้ยา่งมี
ประสิทธิภาพ และเกิดประสิทธิผลยิง่ข้ึน โดยรายไดภ้าษีสุราไม่ควรลดลงไปจากปัจจุบนั อีกทั้งส่งเสริม
ความเป็นธรรม และการแข่งขนัพฒันา 
 

1.3 วธิีการศึกษา 
  การศึกษาวจิยัน้ีจะใชก้ารวจิยัเชิงพรรณนา โดย การทบทวนวรรณกรรม และส ารวจองค์
ความรู้เก่ียวกบัภาษีสุรา จากบทบญัญติักฎหมายภาษีสุรา บทความวชิาการและผลงานวจิยัทั้งในประเทศไทย
และในต่างประเทศ การคน้หาขอ้มูลทางอินเตอร์เน็ท โดยเลือกศึกษาเฉพาะประเทศ อยา่งนอ้ย 5 ประเทศ 
ไดแ้ก่ สิงคโปร์ ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยโุรป หรืองานวจิยัส าคญัท่ีมีประเด็นเก่ียวขอ้ง

                                                        
1
 การคดัเลือกประเทศกรณีศึกษาเหล่าน้ีค านึงถึงเกณฑพิ์จารณา คือ ประเทศกลุ่มสมาชิกในอาเซียนท่ีมีการคา้สุราระหวา่งประเทศกบัประเทศไทย 

ประเทศท่ีมีระบบภาษีสุราท่ีมีประสิทธิผลดา้นการควบคุมการบริโภคสุรา และประเทศท่ีมีอุตสาหกรรมสุราชุมชนเขม้แขง็  
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กบัประเทศไทย หรือเป็นผลงานท่ีสามารถน าแนวคิดหรือผลวจิยัมาใชไ้ดใ้นงานวจิยัของไทย   ทั้งน้ี
การศึกษาวจิยัเป็นการอาศยัทกัษะ ความรู้ ความเขา้ใจระบบภาษีสุราของผูว้จิยัเป็นส าคญัในการวเิคราะห์
และสังเคราะห์องคค์วามรู้ต่างๆ  รวมทั้งสอบถามวเิคราะห์ขอ้มูลจากเจา้หนา้ท่ีท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตสุราโดยตรง 
 

1.4 ขอบเขตการด าเนินงาน 

          งานวจิยัน้ีมุ่งศึกษาเชิงเปรียบเทียบระบบภาษีสรรพสามิตสุราของประเทศไทยและของ
ต่างประเทศรวม 5 ประเทศ ไดแ้ก่ สิงคโปร์ ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย ประชาคมยโุรป ทั้งน้ี การศึกษา
ไม่ไดค้รอบคลุมภาษีประเภทอ่ืนๆ ท่ีจดัเก็บจากสุรา การศึกษามีขอบเขตครอบคลุมเน้ือหา ดงัต่อไปน้ี 
  1. การบริหารจดัเก็บภาษีสุราของแต่ละประเทศ  มุ่งวเิคราะห์ประเด็นส าคญั ไดแ้ก่ นิยาม
สุราจุดการจดัเก็บภาษี ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี การควบคุมการบริหารจดัเก็บภาษี การตรวจสอบภาษี  
   2. โครงสร้างอตัราภาษีสุรา  ฐานภาษี และวธีิการค านวณภาษีสุราของแต่ละประเทศ 
ตลอดจนภาระภาษีสุรา  
  3. วเิคราะห์เชิงเปรียบเทียบเก่ียวกบัขอ้ดี ขอ้เสีย ของการบริหารจดัเก็บภาษี และโครงสร้าง
อตัราภาษีสุราของต่างประเทศเปรียบเทียบกบัของประเทศไทย ในมิติของ 
    3.1 โครงสร้างอตัราภาษีสุรา   
   3.2 การควบคุมการเสียภาษีสุรา 

   3.3 มาตรการปราบปรามสุราเถ่ือน 
  4. เสนอแนะแนวทางปรับปรุงการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา และโครงสร้างอตัราภาษีสุราของ
ประเทศไทย 
 

1.5 ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ    
    1. ไดข้อ้มูลระบบภาษีสุราของต่างประเทศ วา่เป็นอยา่งไร มีขอ้ดี ขอ้เสียอยา่งไร  
    2. ไดอ้งคค์วามรู้ ความเขา้ใจเก่ียวกบัระบบภาษีสุรา ซ่ึงน่าจะเป็นประโยชน์ส าหรับผูท่ี้มี

ส่วนเก่ียวขอ้ง และน าไปสู่การผลกัดนัใหเ้กิดการพฒันาระบบภาษีสุราของประเทศไทยเพื่อจ ากดัหรือ
ควบคุมการบริโภคสุราและหารายไดเ้ขา้รัฐไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลต่อไป 

3. ไดข้อ้เสนอแนะในเชิงนโยบายภาษีสุรา เพื่อใหผู้มี้อ  านาจในการก าหนดนโยบายมีขอ้มูล  
ประกอบในการตดัสินใจเก่ียวกบันโยบายภาษีสุรา เพื่อจ ากดัการบริโภคสุราไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพและมี
ประสิทธิผลยิง่ข้ึน 
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บทที่ 2 
ทบทวนวรรณกรรม 

 
บทท่ี 2 รายงานทบทวนและส ารวจเอกสาร บทความ และผลงานวจิยัท่ีเก่ียวกบัภาษีสุรา 

ของประเทศไทย และประเทศต่างๆ โดยแบ่งเอกสารออกเป็น 3 กลุ่มตามเน้ือหา ไดแ้ก่ (1) กฎหมายเก่ียวกบั
ภาษีสุรา (2) เอกสาร บทความ ผลงานวจิยัเก่ียวกบัภาษีสุรา (3) ขอ้มูล เอกสาร เวบ็ไซตข์องหน่วยงาน
ราชการเก่ียวกบัอตัราภาษีและฐานภาษีสุรา  
 

2.1 กฎหมายเกีย่วกบัภาษสุีรา 
กฎหมายท่ีส าคญัท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีสุราของประเทศไทย ทั้งนโยบายภาษีสุราและการ 

บริหารจดัเก็บภาษีสุรา มีหลายฉบบั อาทิ พระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 พระราชบญัญติัจดัสรรเงินภาษีสุรา 
พ.ศ. 2527พระราชบญัญติักองทุนสนบัสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) พ.ศ. 2544 และพระราชบญัญติั
องคก์ารกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย (TPBS) พ.ศ. 2551 แต่ท่ีส าคญัต่อการจดัเก็บ
ภาษีสุราโดยตรง คือ พระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 

(1) พระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 เป็นกฎหมายท่ีก าหนดถึง นโยบายภาษีสุรา 
โครงสร้างภาษีสุรา  อตัราภาษีสุรา  ระบบการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา  และบทลงโทษในกรณีท่ีมีการฝ่าฝืน
หรือไม่ปฏิบติัตามท่ีกฎหมายก าหนด 

(2) พระราชบญัญติัจดัสรรเงินภาษีสุรา พ.ศ. 2527 เป็นกฎหมายท่ีก าหนดใหจ้ดัเก็บ
ภาษีเพิ่มข้ึนอีกร้อยละ 10 ของภาษีสุราตามกฎหมายวา่ดว้ยสุรา เพื่อส่งใหก้ระทรวงมหาดไทยน าไปจดัสรร
ใหแ้ก่กรุงเทพมหานครและราชการส่วนทอ้งถ่ินทุกแห่ง 

(3) พระราชบญัญติักองทุนสนบัสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ พ.ศ. 2544 ก าหนดให้
จดัเก็บเงินบ ารุงกองทุนจากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสุราตามกฎหมายสุรา และยาสูบตามกฎหมายยาสูบ ในอตัรา
ร้อยละ 2 ของภาษีท่ีเก็บจากสุราและยาสูบ (มาตรา 11 )  

(4) พระราชบญัญติัองคก์ารกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย 
พ.ศ. 2551 ใหมี้การจดัเก็บเงินบ ารุงองคก์าร โดยเรียกเก็บเงินเพิ่มจากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามกฎหมายวา่ดว้ย
สุราและกฎหมายวา่ดว้ยยาสูบในอตัราร้อยละ 1.5 ของภาษีท่ีเก็บจากสุราและยาสูบ (มาตรา 12)  

(5) พระราชบญัญติัควบคุมเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์พ.ศ. 2551 เป็นกฎหมายท่ีก าหนดขอ้
ปฏิบติั  และขอ้หา้มต่างๆท่ีผูผ้ลิตและผูน้ าเขา้สุรา ตอ้งด าเนินการตามท่ีกฎหมายก าหนด อาทิ จดัใหมี้บรรจุ
ภณัฑ ์ฉลาก พร้อมขอ้ความค าเตือน การหา้มขาย หา้มบริโภคในบางบริเวณ บางสถานท่ี (วดั โรงเรียน ฯลฯ) 
การหา้มขายในวนัส าคญัต่างๆ (วนัเขา้พรรษา ฯลฯ) การหา้มขายเร่ การหา้มใชเ้คร่ืองขายอตัโนมติั การหา้ม
โฆษณาประชาสัมพนัธ์ใดๆ (มาตรา 26-32) 
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2.2 บทความ ผลงานวจิัยเกีย่วกบัภาษสุีรา 

(1) ดร.นิพนธ์ พวัพงศกร และคณะ, “โครงการวเิคราะห์ผลกระทบของการขึน้ภาษี 
สุรา และพ.ร.บ.ควบคุมการบริโภคสุรา” ศูนย์บริการวชิาการเศรษฐศาสตร์ คณะเศรษฐศาสตร์ 
มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, มิถุนายน 2552 

เป็นการศึกษาถึงผลกระทบท่ีอาจเกิดข้ึนกบัรายไดภ้าษี กลไกการแข่งขนั การผลิตและ 
จ าหน่ายสุราพื้นบา้น พฤติกรรมการบริโภคสุรา อนัเน่ืองมาจากการเปล่ียนแปลงอตัราภาษีสุราและนโยบาย
สาธารณะ  และศึกษาถึงระดบัความยดืหยุน่ต่อราคาของสุรา 

นยัทางเชิงนโยบายท่ีพบ คือ ความยดืหยุน่ต่อราคาสุราเกือบทุกชนิดมีค่าใกลเ้คียง -0.5 
(ยกเวน้สุราขาว (-0.70) และบร่ันดีในประเทศ (-1.21) ท่ีมีความยดืหยุน่สูงกวา่ -0.5)  หมายความวา่ เม่ือ
ราคาสุราเพิ่ม 10% การบริโภคจะลดลง 5%  ขณะท่ียอดภาษีจะสูงข้ึน ซ่ึงแปลวา่ การข้ึนภาษีสุราเกือบทุก
ชนิดจะไม่ท าใหร้ายรับภาษีของรัฐบาลลดลง แต่จะมีผลต่อการบริโภคลดลงเล็กนอ้ย 

เน่ืองจากสุราแต่ละชนิดจะมีสุราชนิดอ่ืนท่ีสามารถใชบ้ริโภคแทนได ้หากราคาสุราชนิด
นั้นๆสูงข้ึน ดงันั้น จึงตอ้งใหค้วามสนใจกบัค่าความยดืหยุน่ไขวด้ว้ย เช่น ความยดืหยุน่ไขวข้องบร่ันดีใน
ประเทศ คือเบียร์และสุราผสม มีค่าเป็นบวกระหวา่ง +0.33 ถึง +3.11 ซ่ึงถือวา่ค่อนขา้งสูง ส่วนความ
ยดืหยุน่ไขวข้องสุราประเภทอ่ืนก็มีค่าเป็นบวกเช่นกนั หมายความวา่ ผูบ้ริโภคจะหนัมาบริโภคสุราอ่ืน
ทดแทนหากรัฐบาลข้ึนภาษีเฉพาะสุราบางประเภทเท่านั้น นยัเชิงนโยบาย คือ การปรับอตัราภาษีควรปรับ
อตัราภาษีทุกชนิดพร้อมๆกนั เพราะการปรับปรุงภาษีสุราเพียงบางชนิดจะท าใหผู้บ้ริโภคหนัไปบริโภคสุรา
ชนิดอ่ืนท่ีไม่ข้ึนภาษี ท าใหรั้ฐสูญเสียรายไดแ้ละไม่สามารถลดการบริโภคสุราได ้ 

(2) กรมสรรพสามิต  ประวตัิความเป็นมาของภาษีสรรพสามิตและกรมสรรพสามิต ปี 2550 
ภาษีสรรสามิตเป็นภาษีเก่าแก่ภาษีหน่ึงของประเทศไทย ท่ีรู้จกักนัเป็นอยา่งดีคือ ภาษีสุรา 

และภาษียาสูบ หรือท่ีเรียกวา่ภาษีบาป (Sin Tax) ประเทศไทยมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตมานานแลว้ 
สันนิษฐานวา่คงจะมีการจดัเก็บมาตั้งแต่สมยักรุงสุโขทยัเป็นราชธานี แต่การจดัเก็บในสมยันั้นมีลกัษณะ
เช่นเดียวกบัภาษีอากรประเภทอ่ืนท่ีมอบหมายใหน้ายอากรผกูขาดไปด าเนินการ และส่งรายไดใ้หแ้ก่
ทางการ  แรกเร่ิมนั้นภาษีสรรพสามิตของไทยมีตน้ก าเนิดมาจากสินคา้สองประเภท คือ ฝ่ิน และสุราซ่ึง
หน่วยงานท่ีจดัเก็บภาษีจากฝ่ินและสุราจะแยกจากกนั  โดยอยูภ่ายใตส้ังกดัของหน่วยงานต่างๆ หลาย
หน่วยงาน จนกระทัง่วนัท่ี 17 กุมภาพนัธ์ 2474  จึงไดมี้การประกาศพระบรมราชโองการสถาปนา “กรม
สรรพสามิตต”์ ข้ึน 

ภาษีสรรพสามิตของไทยซ่ึงมีตน้ก าเนิดมาจากสินคา้สองประเภท คือ ฝ่ินและสุรา  มี 
หน่วยงานท่ีรับผดิชอบการจดัเก็บภาษีดงักล่าวแยกจากกนั คือ กรมฝ่ิน และกรมสุรา 

“กรมฝ่ิน” กิจการฝ่ินในอดีต ไดม้อบใหน้ายอากรผกูขาดรับไปจดัเก็บ ต่อมารัฐบาลไดเ้ขา้ 
ด าเนินการตม้และจ าหน่ายฝ่ินเองโดยจดัตั้ง “กรมฝ่ิน” เม่ือวนัท่ี 20 มกราคม พ.ศ. 2449 (ร.ศ. 125) โดยมี 
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หม่อมเจา้ปิยะภกัดีนารถ ด ารงต าแหน่งอธิบดีกรมฝ่ินเป็นคนแรก  มีหนา้ท่ีเป็นผูท้  าการรับมอบกิจการฝ่ิน
คืนมาจากนายอากร และจดัวางระเบียบการฝ่ินใหเ้ป็นของรัฐบาล 

“กรมสุรา”  กิจการภาษีสุรา แต่เดิมไดมี้การประมูลมอบใหน้ายอากรผกูขาดรับไปจดัเก็บ
และน าเงินอากรสุราส่งต่อกระทรวงการคลงั ส่วนสุราท่ีน าเขา้มาจากต่างประเทศใหเ้ก็บภาษีอากรขาเขา้เป็น
ภาษี      ร้อยชกั 3 และน าออกซ้ือขายไดท้ัว่ไปอยา่งสินคา้ธรรมดา แต่เน่ืองจากจดัเก็บอากรสุราไดน้อ้ย  
รัฐบาลจึงได ้   ท าสัญญากบันานาประเทศเพื่อเพิ่มอตัราภาษีสุราใหสู้งข้ึน โดยจดัเก็บตามปริมาณ
แอลกอฮอลใ์นน ้าสุรา และโปรดเกลา้ฯ ใหต้ราพระราชบญัญติัภาษีอากรชั้นใน จุลศกัราช 1248 (พ.ศ. 2428) 
ข้ึนส าหรับบงัคบัการจดัเก็บภาษีสุราทั้งท่ีผลิตในประเทศและน าเขา้มาในราชอาณาจกัรโดยก าหนดอตัรา
ภาษีเดียวกนั  ต่อมารัฐบาลพิจารณาเห็นวา่ หากรัฐบาลเขา้จดัการเร่ืองภาษีสุราเสียเองทั้งหมดจะท าให้
สามารถจดัเก็บภาษีสุราไดอ้ยา่งเป็นกอบเป็นก ามากกวา่  จึงไดมี้การจดัตั้ง “กรมสุรา” เม่ือวนัท่ี 25 เมษายน 
พ.ศ. 2452  เพื่อด าเนินการจดัเก็บภาษีสุราเอง      ทัว่ทุกมณฑล และมอบหมายให ้“อธิบดีกรมฝ่ิน” เป็น
ผูรั้บผดิชอบควบคุมการบริหารงานของกรมสุรา ไดม้อบใหเ้จา้พนกังานฝ่ินท่ีมีอยูทุ่กมณฑลเป็นผูจ้ดัเก็บ
ภาษีสุราดว้ย  ส่วนการจดัเก็บภาษีสุราต่างประเทศ เป็นหนา้ท่ีของกรมศุลกากร  ต่อมาเม่ือวนัท่ี 1 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2453  รัฐบาลพิจารณาเห็นวา่ การจดัเก็บภาษีสุราถูกแยกอยู ่2 หน่วยงาน ไม่สะดวกต่อ
การบงัคบับญัชา จึงแยกงานจดัเก็บภาษีสุราออกจากกรมฝ่ิน และก าหนดใหก้รมศุลกากรเป็นหน่วยงาน
รับผดิชอบจดัเก็บภาษีสุราทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยยบุเจา้พนกังานยาฝ่ินแลว้มอบใหค้ลงัมณฑล
จดัการแทน และระหวา่งท่ีกรมสุราอยูใ่นสังกดัของกรมศุลกากร (ตั้งแต่ 1 พฤศจิกายน 2452) จนกระทัง่มี
การยบุเลิกต าแหน่งคลงัมณฑล เม่ือปี พ.ศ. 2469  งานในส่วนการจดัเก็บภาษีสุราส่วนภูมิภาคท่ีอยูต่าม
มณฑลต่าง ๆ ท่ีอยูก่บักรมศุลกากรท่ีจดัเก็บภาษีสุราทางหวัเมือง จึงถูกโอนใหเ้ป็นหนา้ท่ีของสรรพากร
มณฑล และสรรพากรจงัหวดั โดยมีผูช่้วยเจา้ภาษีสุรามณฑลและจงัหวดัเป็นผูช่้วยเหลือ 

ต่อมาจึงไดมี้ประกาศพระบรมราชโองการ  ลงวนัท่ี 22 มิถุนายน พ.ศ. 2472  ความวา่ การ
จดัเก็บภาษีชั้นในเวลาน้ีไดข้ยายกิจการออกไปทัว่พระราชอาณาจกัรแลว้ จึงแยกใหร้าชการส่วนน้ีออกจาก
กรมศุลกากร และตั้งกรมสุราใหมี้ฐานะเป็นกรมชั้นเจา้กรมในกระทรวงการคลงั   และตั้งแต่วนัท่ี 1 
กรกฎาคม พ.ศ. 2472  การบงัคบับญัชางานจดัเก็บภาษีสุราในความควบคุมของกรมศุลกากรก็เป็นอนัส้ินสุด
ลง  รวมเวลาท่ีกรมสุราอยูใ่นความรับผดิของของกรมศุลกากรเป็นเวลาปีเศษ  จวบจนกระทัง่ไดแ้ยกงาน
สรรพสามิตและงานฝ่ินออกจากกรมสรรพากร และตั้งเป็นกรมสรรพสามิตข้ึนเม่ือวนัท่ี 17 กุมภาพนัธ์ 2474 
ท่ีผา่นมา มีการปรับลดและขยายเพิ่มการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตมาเป็นระยะๆ ดงัน้ี 

ในปี พ.ศ.2527 กรมสรรพสามิตปรับปรุงกฎหมายและระเบียบต่างๆ  โดยยกเลิกและเพิ่ม       
การจดัเก็บภาษีในสินคา้บางประเภท  ตลอดจนน ากฎหมายเก่ามาประมวลเป็นหมวดหมู่  โดยคงไวซ่ึ้ง
พระราชบญัญติัสุรา  พระราชบญัญติัยาสูบ  และพระราชบญัญติัไพ ่ ซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีรัฐควบคุมการผลิต
และจ าหน่ายสินคา้ดงักล่าวอยา่งเขม้งวด เพื่อมิใหเ้กิดผลเสียต่อสุขภาพ ศีลธรรมอนัดีของประชาชน  ส่วน
สินคา้อ่ืนๆ  ท่ีมีลกัษณะซ่ึงควรตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจะจดัเก็บจากโรง
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อุตสาหกรรม โดยมีหลกัเกณฑแ์ละวธีิการจดัเก็บภาษีคลา้ยกนั จึงน ามาประมวลเป็น พระราชบญัญติั 2 ฉบบั 
คือ พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  ซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีก าหนดการบริหาร การควบคุม การจดัเก็บ
ภาษี และบทก าหนดโทษของภาษีสรรพสามิต  และพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527  
ซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีก าหนดประเภทของสินคา้และอตัราท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิต   

ปี พ.ศ.2535 ถือเป็นจุดเปล่ียนของภาษีสรรพสามิตท่ีส าคญั คือ การปรับเปล่ียนระบบภาษี
ใหม ่(Tax Reform) โดยรัฐบาลปฏิรูปการจดัเก็บภาษี ยกเลิกภาษีการคา้ (Turn-Over Tax) และน าระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax: VAT) มาใชแ้ทนภาษีการคา้ จดัเก็บจากสินคา้และบริการโดยทัว่ไปใน
อตัราเดียว (ร้อยละ 7) การปรับเปล่ียนระบบภาษีคร้ังน้ี น าไปสู่การเปล่ียนแปลงการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต
ดว้ย เพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสอดคลอ้งกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม กล่าวคือ สินคา้ใดท่ีจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตอยู ่และมีภาระภาษีต ่ากวา่อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มใหย้กเลิกการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเสีย เช่น ภาษี
น ้ามนัหล่อล่ืน ภาษีไมขี้ดไฟ ภาษีซีเมนต ์เป็นตน้  และสินคา้ใดท่ีจดัเก็บภาษีการคา้อยู ่แต่ไม่ไดเ้ก็บภาษี
สรรพสามิต และมีภาระภาษีสูงกวา่อตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม ใหจ้ดัเก็บภาษีสรรพสามิตเพิ่มเติมในภาระภาษีส่วน
ท่ีเกินนั้น  ผลท าใหมี้สินคา้อีกหลายประเภทท่ีตอ้งจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในปี พ.ศ. 2535 เช่น รถยนต ์
รถจกัรยานยนต ์เคร่ืองปรับอากาศและโคมไฟฟ้า แกว้และเคร่ืองแกว้ เรือ พรม เคร่ืองหอมและเคร่ืองส าอาง 
สนามมา้ ฯลฯ ภาษีสรรพสามิตมีการขยายบทบาทมากข้ึนในระบบเศรษฐกิจหลงัจากปี พ.ศ. 2535  

(3) ศาสตราจารย์เกริกเกยีรติ  พพิฒัน์เสรีธรรม, การคลงัว่าด้วยการจัดสรรและการ 
กระจาย (กรุงเทพมหานคร: ส านักพมิพ์มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์) ปี พ.ศ. 2543 

 อธิบายเก่ียวกบัหลกัเกณฑท่ี์ดีในการบริหารจดัเก็บภาษี มี 7  ประการ ไดแ้ก่  (1) หลกัของ
ความแน่นอน (Certainty)  (2) หลกัของการประหยดั  (Low  compliance  and  collection  cost)   (3)  หลกั
ของความยติุธรรมหรือความเสมอภาค  (Equity)  (4)  หลกัของการยอมรับ  (Acceptability)   ( 5)  หลกัของ
การเป็นไปไดใ้นทางปฏิบติั  (Enforceability)  (6)  หลกัของการท ารายได ้ (Productivity)  (7)  หลกัของ
ความยดืหยุน่  (Flexibility)   

(4) ดร. สมชัย ฤชุพนัธ์ุ  เอกสารการสอนชุดวชิาการเงินธุรกจิและการภาษีอากร  
หน่วยที ่9 ความรู้ทัว่ไปเกีย่วกบัภาษีอากร ปี 2535 
  อธิบายค าจ ากดัความ ค าวา่ “ภาษี” (Taxation or Duty) ท่ีชดัเจน ลกัษณะท่ีส าคญัของภาษี 
ผลกระทบของการจดัเก็บภาษีต่อภาคเศรษฐกิจ ต่อรายไดข้องรัฐ และก่อใหเ้กิดการยา้ยทรัพยากรจาก
ภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐบาล การจดัเก็บภาษีไม่เป็นกิจกรรมท่ีก่อใหเ้กิดรายไดเ้พิ่มข้ึนในสังคม รัฐบาล
นอกจากใชภ้าษีเป็นเคร่ืองมือในการหารายไดแ้ลว้ รัฐใชภ้าษีเป็นเคร่ืองมือทางการคลงัในการบรรลุเป้าหมาย
ต่างๆ ของการพฒันาประเทศ แต่ละภาษีมีหลกัการ (Principle) และบทบาทหนา้ท่ี (Function) หลายดา้น 
และแตกต่างกนัไป  
 
 



การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตสุรา (The Comparative Study on Alcohol Excise Tax) 
 

 8 

(5) ส านักนโยบายภาษี ส านักงานเศรษฐกจิการคลงั พ.ศ. 2552  โครงการวจัิยเร่ือง  
“การคาดการณ์และการประเมินผลของมาตรการภาษีและไม่ใช่ภาษีต่อพฤติกรรมการบริโภคสุราของไทย”   

เป็นการวจิยัท่ีสร้างสมการเศรษฐมิติ โดยเลือกใช ้Specification model ตามรูปแบบของ 
Rational Addiction Model ของ Becker and Murphy (1988) และน าผลท่ีไดจ้ากแบบสอบถามมาหาค่าความ
ยดืหยุน่ในรูปแบบต่างๆ เช่น ความยดืหยุน่ของอุปสงคต่์อราคาของสุราชนิดนั้น (Own-price elasticity) ณ 
เวลาปัจจุบนั ความยดืหยุน่ของอุปสงคต่์อรายได ้(Income elasticity) เป็นตน้ ซ่ึงจะท าใหท้ราบถึงขนาดของ
ผลกระทบจากการปรับอตัราภาษีสรรพสามิตสุราท่ีมีต่อพฤติกรรมการบริโภคสุราของประชาชน  โดย
สมการเศรษฐมิติในแต่ละประเภทสุราท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิต  

(6) http://www.nidambe11.net/ekonomiz/2009q3/2009september18p1.htm    
บทความแอลกอฮอล์  โภคภัณฑ์ทีไ่ม่ธรรมดา และแนวนโยบายภาษี โดย ดร.พงษ์ศักดิ์ ฮุ่นตระกูล และ ดร.
บัญชร ส่งสัมพนัธ์ สถาบันบริหารธุรกจิศศินทร์ แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั (กรุงเทพธุรกจิ), 2552 
  บทความน้ี กล่าวถึงแอลกอฮอลเ์ป็นโภคภณัฑท่ี์ไม่ธรรมดา ววิฒันาการของอุตสาหกรรม
เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์ภาพรวมของธุรกิจเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลใ์นประเทศไทย การเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีมี
แอลกอฮอลใ์นประเทศไทย โดยแสดงใหเ้ห็นวา่โครงสร้างภาษีในปัจจุบนัตั้งอยูบ่นพื้นฐานของขอ้
สมมติฐานท่ีลา้สมยั ส่งผลใหเ้ป็นแรงจูงใจใหค้นไทยสามารถด่ืมเคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอลสู์งในราคาท่ีถูก 
อนัเป็นผลใหเ้กิดการเสพติดและอนัตรายอยา่งเร้ือรังกบัสุขภาพของประชาชนโดยรวม  
 

2.3 ข้อมูล เอกสาร เวบ็ไซด์ของหน่วยงานราชการเกีย่วกบัอตัราภาษแีละฐานภาษสุีราของ 
ประเทศไทย 

  (1) www.excise.go.th  แสดงโครงสร้างองคก์รของกรมสรรพสามิต สังกดั
กระทรวงการคลงั โครงสร้างอตัราภาษีและฐานภาษี บทสรุปยอ่เก่ียวกบัภาษีสุรา การบริหารจดัเก็บภาษีสุรา 
ประเภทภาษีสุรา 
  (2) เอกสาร Euromonitor หวัขอ้ Alcoholic Beverages in Thailand แสดงเก่ียวกบั
ผลกระทบต่อการปรับข้ึนอตัราภาษีสุราของประเทศไทย 

 

2.4 ข้อมูล เอกสาร เวบ็ไซด์เกีย่วกบัการบริหารการจัดเกบ็ภาษ ีอตัราภาษแีละฐานภาษสุีราของ 
ประเทศฟิลปิปินส์ (Philippines) 
  (1) http://www.bir.gov.ph/about/bir_mancom.htm แสดงโครงสร้างและหนา้ท่ีความ
รับผดิชอบของหน่วยงานจดัเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศฟิลิปปินส์ (Bureau of Internal Revenue)  
  (2) http://www.bir.gov.ph/taxcode/2041.htm REPUBLIC ACT NO. 8424 TAX 
REFORM ACT OF 1997 CHAPTER III- EXCISE TAX ON ALCOHOL PRODUCTS แสดงกฎหมายท่ี

http://www.bir.gov.ph/about/bir_mancom.htm
http://www.bir.gov.ph/taxcode/2041.htm
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บงัคบัใชใ้นการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา ฐานภาษี และอตัราภาษีสุรา ของหน่วยงานจดัเก็บภาษีของประเทศ
ฟิลิปปินส์ 
  (3) http://www.customs.gov.ph/images/BOC_orgchart.pdf  แสดงโครงสร้างและหนา้ท่ี
ความรับผดิชอบของหน่วยงานศุลกากรของประเทศฟิลิปปินส์ (Bureau of Customs) 
 

2.5 ข้อมูล เอกสาร เวบ็ไซด์เกีย่วกบัการบริหารการจัดเกบ็ภาษ ีอตัราภาษแีละฐานภาษสุีรา 
ของประเทศออสเตรเลยี (Australia) 
  (1) www.ato.gov.au/download.asp?file=/content/downloads/...pdf  แสดงโครงสร้างและ
หนา้ท่ีความรับผดิชอบของหน่วยงานจดัเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศออสเตรเลีย (Australian Taxation 
Office)  

(2) http://www.customs.gov.au/webdata/minisites/annualReport0607/pages/page25.html 
แสดงโครงสร้างองคก์ร บทบาทและหนา้ท่ีของหน่วยงานศุลกากร (Australian Customs Service) 

(3)http://law.ato.gov.au/atolaw/view.htm?locid='SAV/73966/H2'&PiT=99991231235958   
หวัขอ้ The Alcohol Industry - Excise Technical Guidelines (current to 30 June 2006) แสดงกฎหมายท่ี
บงัคบัใชใ้นการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา ฐานภาษี และอตัราภาษีสุรา ของหน่วยงานจดัเก็บภาษีของ
ออสเตรเลีย (Australian Taxation Office)  
  (4) Alcohol Taxation (2009) Centre for Customs & Excise Studies, University of 
Canberra เป็นเอกสารการเรียนการสอนนกัศึกษาปริญญาโทในวชิา Alcohol Taxation ของ University of 
Canberra อธิบายเก่ียวกบัอุตสาหกรรมการผลิตเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์และนโยบายการจดัเก็บภาษีสุราของ
รัฐบาลออสเตรเลีย 
  (5) เอกสาร Australia’s future tax system, Chapter E5. Alcohol Taxation แสดงการ
วเิคราะห์ขอ้ดีขอ้เสียของนโยบายการบริหารจดัเก็บภาษีสุราในปัจจุบนัของประเทศออสเตรเลีย และ
เสนอแนะแนวทางในการปรับปรุง แกไ้ขการบริหารจดัเก็บภาษีสุราในอนาคต 
  (6) เอกสาร CGE Analysis of the Current Australian Tax System Final Report (2010) 
แสดงการใชโ้มเดลทางเศรษฐศาสตร์ในการวดัค่าความมีประสิทธิภาพของภาระภาษีสุราในปัจจุบนั 
 

2.6 ข้อมูล เอกสาร เวบ็ไซด์เกีย่วกบัการบริหารการจัดเกบ็ภาษ ีอตัราภาษแีละฐานภาษสุีราของ 
ประเทศสิงคโปร์ (Singapore) 

(1) www.customs.gov.sg/ 
(2) Key Statistics; Singapore customs/Annual Report 2006/2007 
(3) Legislation and Regulation from www.customs.gov.sg/topNav/leg/ 

http://www.customs.gov.ph/images/BOC_orgchart.pdf
http://www.ato.gov.au/download.asp?file=/content/downloads/...pdf
http://www.customs.gov.au/webdata/minisites/annualReport0607/pages/page25.html
http://law.ato.gov.au/atolaw/view.htm?locid='SAV/73966/H2'&PiT=99991231235958
http://www.customs.gov.sg/
http://www.customs.gov.sg/topNav/leg/


การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตสุรา (The Comparative Study on Alcohol Excise Tax) 
 

 10 

(4) Customs Act, Singapore Customs; Last updated on 27/7/2010  
 

2.7 ข้อมูล เอกสาร เวบ็ไซด์ เกีย่วกบัการบริหารการจัดเกบ็ภาษ ีอตัราภาษแีละฐานภาษสุีราของ 
ประเทศสาธารณรัฐเกาหลใีต้ (Republic of Korea) 

(1) Korean Taxation 2010  
http://english.mosf.go.kr/public/direction_view.php?sect=pubs_korean&pmode=&cat=&sn=7004&page=
1&SK=ALL&SW=) แสดงโครงสร้างหน่วยงานจดัเก็บภาษี และโครงสร้างภาษีอากรรวมถึงภาษี
สรรพสามิตในประเทศสาธารณรัฐเกาหลี และอตัราภาษีเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์

(2) Republic of Korea – Distilled Spirit  
(www.atoseoul.com/board/download.asp?brdId=kreports&brdIdx=31...) บรรยายถึงโครงสร้างตลาดสุราท่ี
จดัจ าหน่ายในประเทศสาธารณรัฐเกาหลีทั้งท่ีผลิตในประเทศและน าเขา้จากต่างประเทศ การขอใบอนุญาต
สุรา อตัราภาษี และฉลากขา้งขวด 

(3) Korean Soju (www.american.edu/ted/soju.htm) เคร่ืองด่ืมประเภทแอลกอฮอลใ์น 
ประเทศสาธารณรัฐเกาหลี และการจดัเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ 

(4) Alcohol Products Taxation: International Experiences and Selected Practices in Asia  
อตัราภาษีเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลใ์นประเทศสาธารณรัฐเกาหลี 

(5) Import procedure in Korea (ASEAN-Korea Centre) การเสียภาษีเคร่ืองด่ืม 
แอลกอฮอลท่ี์น าเขา้มาในประเทศสาธารณรัฐเกาหลี  
 

2.8 ข้อมูล เอกสาร เวบ็ไซด์เกีย่วกบัการบริหารการจัดเกบ็ภาษ ีอตัราภาษแีละฐานภาษสุีราของ 
กลุ่มประเทศเศรษฐกจิสหภาพยุโรป (European Union –EU) 
  (1) http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/index_en.htm  จะเป็นขอ้มูลเก่ียวกบั
ขอ้ก าหนดของคณะกรรมการ (Council Directive 92/83/EEC) เก่ียวกบัโครงสร้างภาษีสรรพสามิตสุราและ 
เคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล ์รวมถึงนิยามของสุรากลัน่บริสุทธ์ิ (Ethyl alcohol) และยงัก าหนดถึงอตัราภาษีขั้น
ต ่าท่ีใชใ้นการจดัเก็บภาษีตามขอ้ก าหนดของคณะกรรมการ (Council Directive 92/84/EEC)  
  (2) Excise Duties Tables – Part I : Alcohol Beverages, European Commission; Issued 1 
July 2010 (Revised in September 2010)  

(3) http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31992L0012:en:HTML 

(4)  http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32000H0789:en:NOT 
(2) และ (3) เป็นขอ้มูลเก่ียวกบัขอ้ก าหนดมาตรฐานของสินคา้สุราท่ีเก่ียวกบัการเคล่ือนยา้ย น าออกจา
คลงัสินคา้ และการตรวจสอบควบคุมการขนยา้ยสินคา้ออกนอกเขตแดนรวมถึงขอ้ก าหนดในการยกเวน้ภาษี  

http://english.mosf.go.kr/public/direction_view.php?sect=pubs_korean&pmode=&cat=&sn=7004&page=1&SK=ALL&SW
http://english.mosf.go.kr/public/direction_view.php?sect=pubs_korean&pmode=&cat=&sn=7004&page=1&SK=ALL&SW
http://www.atoseoul.com/board/download.asp?brdId=kreports&brdIdx=31
http://www.american.edu/ted/soju.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/index_en.htm
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31992L0012:en:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32000H0789:en:NOT
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(5) http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/excise_duties/alcohol_beverages/legislation/ 
index_en.htm เป็นขอ้มูลเก่ียวกบัการจดทะเบียน และขอ้ก าหนดต่างๆในการผลิตสุราของผูป้ระกอบ
อุตสาหกรรม 
  (6) เอกสารประกอบการบรรยายการดูงานเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตของกลุ่ม
ประเทศเศรษฐกิจสหภาพยโุรปจาก European Commission/Taxation and Customs Union ซ่ึงระบุถึงภาระ
ภาษีสรรพสามิตของเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์เบียร์ สุรา และไวน์- สปาร์คกล้ิงไวน์  
  (7) Christos Liolios, head of sector, Excise duties on alcohol, tobacco โดยมีผู ้
ประสานงานขอ้มูลผา่น E- mail : Zsuzsanna_Dakai@ec.europa.eu 
  (8) Introduced Book of Federal Ministry of Finance, Zoll; Germany เป็นขอ้มูลเก่ียวกบั 
The Federal Customs administration และเอกสารประกอบการบรรยายเร่ือง Taxation of alcohol in 
Germany (Spirits, Beer, Sparkling wine, Intermediate products และ Wine) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/excise_duties/alcohol_beverages/legislation/%20index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/excise_duties/alcohol_beverages/legislation/%20index_en.htm
mailto:Zsuzsanna_Dakai@ec.europa.eu
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บทที่ 3 
สุรา ภาษ ีและภาษสุีรา 

 

3.1 บทน า 

สุรา  (Liquor) หรือเคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล ์(Alcohol Beverage) เป็นสินคา้ท่ีถูกผลิตและ
บริโภคในสังคมมนุษยม์าเป็นเวลานานแลว้ องคก์ารอนามยัโลก (World Health Organization: WHO 
(2003)) ศึกษาและประมาณวา่ ทัว่โลกมีคนนบั 2 หม่ืนลา้นคนท่ีด่ืมสุรา และจากการส ารวจของ WHO ในปี 
พ.ศ. 2543 พบวา่ คนไทยด่ืมสุราเฉล่ียคนละ 14 ลิตรต่อปี2 สูงนบัเป็นอนัดบั 5 ของโลก 

ภาษีสุรานบัเป็นแหล่งรายไดภ้าษีท่ีส าคญัของรัฐบาลแทบทุกประเทศ โดยกลุ่มประเทศ 
พฒันาแลว้มีสัดส่วนรายไดภ้าษีสุราต่อรายไดภ้าษีทั้งส้ินต ่ากวา่กลุ่มประเทศก าลงัพฒันา ทั้งสัดส่วนดงักล่าว
อยูร่ะหวา่งร้อยละ 6 – 113  ส าหรับประเทศไทย สุราเป็นสินคา้ประเภทหน่ึงท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิต 
(Excise Tax) มาเป็นเวลานานแลว้ รายไดภ้าษีปีงบประมาณ 2553 (ต.ค.-29 ก.ย. 2553) ท่ีจดัเก็บจากสุรา มี
มูลค่าสูงถึง 1.01 แสนลา้นบาทต่อปี (ขอ้มูลเบ้ืองตน้ ณ วนัท่ี 29 ก.ย. 2553 กรมสรรพสามิต ปีงบประมาณ 
2553)   

ในบทน้ีจะอธิบายเก่ียวกบัความหมายของสุรา ประเภทสุรา ความหมายและบทบาทของ
ภาษีสุรา และวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากสุรา เพื่อสร้างความรู้และความเขา้ใจขั้น
พื้นฐาน ก่อนเขา้สู่ บทอ่ืนๆ ท่ีจะวเิคราะห์เก่ียวกบันโยบายภาษีสุรา และการบริหารจดัเก็บภาษีสุราต่อไป 

 

3.2 ความหมายค าว่า “สุรา” 

  สุรา (Liquor) หรือท่ีคนไทยเรียกวา่ “เหลา้” โดยทัว่ไปหมายถึง เคร่ืองด่ืมท่ีมีเอทธิล
แอลกอฮอลเ์ป็นส่วนผสม (Alcohol Beverage) ทั้งน้ี แอลกอฮอลโ์ดยทัว่ไปมี 2 ประเภท คือ (1) เมทธิล
แอลกอฮอล ์(Methyl Alcohol) และ (2) เอทธิลแอลกอฮอล์ (Ethyl Alcohol) เมทธิลแอลกอฮอลน์ั้นด่ืมกิน
ไม่ได ้เป็นสารอนัตรายต่อชีวติ สุราจึงเป็นเคร่ืองด่ืมท่ีมีเอทธิลแอลกอฮอลเ์ป็นส่วนผสม สุราท่ีด่ืมกินกนั

                                                        
2 ขอ้มูลจากเอกสารของมูลนิธิสาธารณสุขแห่งชาติ “ขอ้เทจ็จริงอุตสาหกรรมสุราไทย วงัวนแห่งธุรกิจผกูขาด”  พบวา่ คนไทยด่ืมสุรามาไม่ต า่

กว่า 5 พันปีแล้ว ในปี พ.ศ. 2542 รายได้ภาษีสุราสูงถึง 2.2 หม่ืนล้านบาท มีมูลค่าการตลาดในปี พ.ศ. 2544 สูงถึง 6 หม่ืนล้านบาท ปัจจุบันคน
ไทยด่ืมสุรา ปีละประมาณ 1 พันล้านลิตร หรือเฉล่ีย 15 ลิตรต่อคนต่อปี  และขอ้มูลจากเอกสารของมูลนิธิสาธารณสุขแห่งชาติ “นโยบายและ
มาตรการในการควบคุมการบริโภคแอลกอฮอล์” โดย รศ.นพ. ยงยทุธ ขจรธรรม และบงัอร ฤทธิภกัดี ไดเ้สนอว่า  ประเทศไทยมีพลเมืองท่ี
บริโภคแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิโดยเฉล่ียต่อหัวสูงเป็นอันดับ 5 ของโลก จากการส ารวนของ WHO ในปี พ.ศ. 2543 คนไทยบริโภคแอลกอฮอล์ต่อหัว
เท่ากับ 13.59 ลิตร สูงรองจาก โปรตเุกส สาธารณรัฐไอร์แลนด์ บาฮาม่าส์ และสธารณรัฐเชก ตามล าดับ 
3 อา้งอิงจาก Guidebook for the Taxation of Distilled Spirits, International Tax & Investment Center  
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โดยทัว่ไปความแรงของแอลกอฮอลจ์ะถูกเจือจางแลว้ (De-concentrated Alcohol) ไม่ใช่แอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 
(Pure Alcohol or 100 % Alcohol) เพราะหากด่ืมแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิจะท าใหถึ้งแก่ความตายได ้ 

การใหค้  าจ  ากดัความหรือค านิยาม (Definition) ของค าวา่ “สุรา” มีความส าคญัต่อการ 
จดัเก็บภาษีสุรา เพราะค าจ ากดัความเป็นตวัก าหนดขอบเขต (Scope) ของนโยบายสุรา (Alcohol Policy) และ
อ านาจของกฎหมายภาษีสุรา (Liquor Tax Law) การใหค้  านิยามสุราของแต่ละประเทศแตกต่างกนัออกไป 
จากการส ารวจ   ค  านิยามสุราของหลายๆ ประเทศ โดย WHO4  พบวา่ ค านิยามสุรามกัก าหนดวา่ “สุรา คือ 
เคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอลเ์ร่ิมตน้ผสมอยูร่ะหวา่งช่วง 0.1 % -12 % โดยปริมาตรหรือมากกวา่นั้น โดยมี
ค่าเฉล่ียความแรงของแอลกอฮอลอ์ยูท่ี่ 1.95 %” และมี 9 ประเทศท่ีไม่ไดก้  าหนดค านิยามสุรา ส าหรับ
กฎหมายสุราของประเทศไทยไดใ้หค้วามหมายของค าวา่ “สุรา” ท่ีมีขอบเขตค่อนขา้งกวา้ง คือ “วตัถุทั้งหลาย
หรือของผสมท่ีมีแอลกอฮอล์ ซ่ึงสามารถ ด่ืมกินไดเ้ช่นเดียวกบัน ้าสุราหรือซ่ึงด่ืมกินไม่ได้ แต่เม่ือไดผ้สมกบั
น ้าหรือของเหลว อยา่งอ่ืนแลว้สามารถด่ืมกินไดเ้ช่นเดียวกบัน ้าสุรา” ดงันั้นสุราจึงเป็นส่ิงใดก็ไดท่ี้มี
แอลกอฮอลม์ากกวา่ 0% ข้ึนไป และด่ืมกินไดเ้ช่นเดียวกบัน ้าสุรา 

 

3.3 ประเภทสุรา 

สุราสามารถแบ่งเป็น 2 ประเภทหลกั คือ สุราแช่ (Fermented Liquor) และสุรากลัน่ 
(Distilled Liquor or Spirits) ดงัน้ี 
  (1)  สุราแช่ (Fermented Liquor) หมายถึง สุราท่ีไม่ไดก้ลัน่ และรวมถึงสุราแช่ท่ีไดผ้สมกบั
สุรากลัน่แลว้ โดยมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 15 ดีกรี สุราแช่ท่ีนิยมด่ืมกนัไดแ้ก่ เบียร์ ไวน์ และแชมเปญ ท่ีท า
จากองุ่น นอกจากน้ียงัมีสุราแช่ท่ีวตัถุดิบพื้นเมือง (เช่น อุ น ้าขาว น ้าตาลเมา สาโท สาเก โชจู ฯลฯ) และสุรา
แช่อ่ืน ๆ (เช่น สุราแช่ผลไม)้  
  (2) สุรากลัน่ (Distilled Liquor or Spirits) หมายถึง สุราท่ีผา่นการกลัน่ และรวมถึงสุรากลัน่       
ท่ีไดผ้สมกบัสุราแช่ แต่มีแรงแอลกอฮอลเ์กินกวา่ 15 ดีกรี ไดแ้ก่ วสิก้ี บร่ันดี และอ่ืน ๆ เช่น รัม ยนิ วอดกา้ 
ของประเทศไทยเรียกวา่สุราพิเศษนอกจากน้ียงัมีสุราขาว สุราผสม สุราปรุงพิเศษ และสุราสามทบัหรือ
แอลกอฮอล์ 
  ประเภทสุราขา้งตน้ แบ่งตามวธีิการผลิต และความแรงของแอลกอฮอล ์อยา่งไรก็ตาม ส าหรับการ
จดัเก็บภาษีของแต่ละประเทศ มีการใหนิ้ยามสุรา และจดัแบ่งประเภทสุราตามหลกัเกณฑต่์างๆ ซ่ึงอาจ
แตกต่างกนั เพื่อสนองต่อนโยบายภาษีสุราของประเทศนั้นๆ 
 
 
 
                                                        
4 อา้งอิงจาก the Global Status Report: Alcohol Policy, WHO 2004 
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3.4 ภาษสุีรา (Liquor Tax) 
ภาษีสุรา (Liquor Tax) หมายถึง ภาษีสรรพสามิตท่ีบงัคบัจดัเก็บสินคา้สุรา ภาษีสุรา 

เช่นเดียวกบัภาษีสรรพสามิตท่ีจดัเก็บจากสินคา้และบริการอ่ืนๆ โดยส่วนใหญ่รัฐบาลจดัเก็บภาษีสุราจาก
ผูผ้ลิตสุราในประเทศและผูน้ าสุราเขา้มาในราชอาณาจกัร หรือท่ีจุดตน้ทางการผลิตหรือการน าเขา้เพื่อใหง่้าย
ต่อการบริหารจดัเก็บภาษี แทนการจดัเก็บท่ีจุดจ าหน่าย ซ่ึงไดแ้ก่ร้านคา้ส่ง ร้านคา้ปลีก หรือจุดปลายทางท่ี
เป็นผูบ้ริโภคสุรา เพราะจ านวนผูผ้ลิตและผูน้ าเขา้มีนอ้ยกวา่จ านวนผูจ้  าหน่ายและผูบ้ริโภคจึงง่ายต่อการ
บริหารจดัเก็บภาษี  

ภาษีสุราในรายงานฉบบัน้ี หมายถึง ภาษีสุรา ตาม พระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 ซ่ึงจดัเก็บ 
ภาษีโดยกรมสรรพสามิต กระทรวงการคลงั บางคร้ังอาจเรียกวา่ “ภาษีสรรพสามิตสุรา”  
   

3.5 วตัถุประสงค์ของการจัดเกบ็ภาษสุีรา 

 ภาษีสุราหรือภาษีสรรพสามิตสุราเป็นภาษีท่ีจดัเก็บเพิ่มข้ึนจากภาษีสินคา้และบริการ
โดยทัว่ไปหรือภาษีมูลค่าเพิ่ม ท าใหสุ้ราเป็นสินคา้ท่ีมีภาระภาษีโดยรวมแลว้สูงมากกวา่สินคา้และบริการ
อ่ืนๆ  เช่นเดียวกบัสินคา้และบริการสรรพสามิตอ่ืนๆ เช่น ยาสูบ ผลิตภณัฑน์ ้ามนั และรถยนต ์เป็นตน้ เพราะ
สินคา้และบริการท่ีถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจะตอ้งเสียทั้งภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีสรรพสามิต 

ภาษีสุราเป็นเคร่ืองมือทางการคลงัท่ีส าคญัของรัฐ โดยมีเหตุผลท่ีสนบัสนุนใหรั้ฐจดัเก็บ
ภาษีสุราสูงกวา่สินคา้และบริการอ่ืนๆ  3 ประการหลกั12 คือ 

1) ภาษีสุราเป็นแหล่งรายไดรั้ฐท่ีมีประสิทธิภาพ (Revenue-Raising Efficiency)  
การศึกษาทางเศรษฐศาสตร์การคลงัสนบัสนุนการจดัเก็บภาษีสุราในอตัราท่ีสูงกวา่อตัรา 

ปกติเพราะสุราเป็นสินคา้ท่ีมีความยดืหยุน่ดา้นอุปสงคต่์อราคา (Price Elasticity of Demand) และต่อรายได ้
(Inelastic Income Elasticity of Demand) ต ่า13 ท  าใหก้ารจดัเก็บภาษีมีผลกระทบต่อการเปล่ียนแปลง

                                                        
12 อา้งอิง Economic Issues in Alcohol Taxation by Stephen Smith, Department of Economics, University College of London (Chapter 3) 
13ความยดืหยุน่ต  ่า (Inelastic) หมายถึง ค่าความยดืหยุน่นอ้ยกวา่ 1  ตวัอยา่ง: ถา้ค่าความยดืหยุน่อุปสงคต่์อราคาของสุราเท่ากบั –0.5 หมายถึง 
เม่ือราคาสุราสูงข้ึนร้อยละ 10 ปริมาณความตอ้งการบริโภคสุราจะลดลงร้อยละ 5  Leung and Phelps (1993) พบวา่สินคา้ท่ีมีความ
ยดืหยุน่ดา้นอุปสงคต่์อราคาต ่ามกัจะมีความยดืหยุน่ดา้นอุปสงคต่์อรายไดต้  ่าดว้ย  จากการศึกษาโดยใชข้อ้มูลในประเทศสหรัฐอเมริกา พบวา่ค่า

ความยดืหยุน่ดา้นอุปสงคต่์อราคาของเบียร์เท่ากบั -0.3 ไวน์ -1.0 และสุรากลัน่ -1.5  เอกสาร Special Report How are Distilled 
Spirits Taxed Worldwide? International Tax & Investment Center (2001) แสดงวา่กรมศุลกากรและสรรพสามิตของ

ประเทศองักฤษศึกษาพบวา่วา่ค่าความยดืหยุน่ดา้นอุปสงคต่์อราคา ณ ปี  1999 ของเบียร์เท่ากบั -0.59 ใวน์ -0.38 และสุรากลัน่ -1.38 และ

กระทรวงการคลงัรวมกบัคณะกรรมการสภาของประเทศสหรัฐอเมริกาศึกษาค่าความยดืหยุน่ดา้นอุปสงคต่์อราคาของสุรากลัน่ ไดค้่า –0.79 
ในขณะท่ีมีค่าความยดืหยุน่ดา้นอุปสงคต่์อราคาของไวน์และเบียร์เท่ากบั –0.4  ซ่ึงค่าความยดืหยุน่ดา้นอุปสงคข์องสุราจึงแตกต่างกนัไปในแต่
ละประเทศ และในแต่ละช่วงเวลา ยงัไม่สามารถหาขอ้สรุปไดช้ดัเจน   
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พฤติกรรมของผูบ้ริโภคไม่มากหรือมีการบิดเบือนทางเศรษฐกิจต ่า   ท าใหต้น้ทุนการจดัเก็บภาษีสุราไม่สูง 
ทั้งตน้ทุนต่อเศรษฐกิจ (Economic Distortion) และตน้ทุนในการบริหาร/จดัเก็บภาษี (Tax Administration 
Cost)14 แต่การจดัเก็บภาษีสุราก่อใหเ้กิดรายไดต่้อรัฐจ านวนมาก (Revenue Maximization) จึงถือวา่ภาษีสุรา
เป็นแหล่งรายไดท่ี้แน่นอนมีเสถียรภาพ (Stability) โดยในประเทศพฒันาแลว้ รายไดภ้าษีสุราคิดเป็นสัดส่วน
ประมาณร้อยละ 6 -11 ของรายไดภ้าษีรัฐบาลทั้งส้ิน หลายประเทศมกัข้ึนภาษีสุราในเวลาท่ีรัฐตอ้งการรายได้
ภาษีเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ อยา่งไรก็ตาม หากรัฐข้ึนอตัราภาษีสุรามากๆ อาจท าใหร้ายไดภ้าษี
สุราลดลงไดเ้ช่นกนั โดยการลดลงของภาษีอาจเกิดจากการท่ีผูบ้ริโภคเปล่ียนแปลงการบริโภคไปบริโภค
สินคา้อ่ืนทดแทนสุราท่ีแพงข้ึน และการลกัลอบผลิตหรือซ้ือขายหรือขนสุราแบบผดิกฎหมายเพิ่มข้ึน15   

2) ภาษีสุราช่วยแกไ้ขหรือบรรเทาปัญหาผลกระทบภายนอก (Externality) อนัเกิดจากการ 
บริโภคสุรา (Correcting Externality Problems)  การบริโภคสุราอยา่งไม่เหมาะสมก่อใหเ้กิดผลกระทบ
ภายนอกทางลบ (Negative Externality) ต่อทั้งผูบ้ริโภคเองและบุคคลอ่ืน ตลอดจนต่อสังคม16 เช่น สุขภาพ
ทรุดโทรม อุบติัเหตุจากการขบัข่ี การทะเลาะววิาท ก่อใหเ้กิดการส้ินเปลืองทรัพยากรในการรักษาพยาบาล
ของรัฐ และเน่ืองจากปริมาณการบริโภคสุราแปรผกผนัต่อราคาของสุรา คือ ราคาสุราสูงข้ึนปริมาณการ
บริโภคสุรามีแนวโนม้ลดลง17 การจดัเก็บภาษีสุราเป็นปัจจยัหน่ึงท่ีท าใหร้าคาสุราสูงข้ึนจึงช่วยสะทอ้น
ตน้ทุนในการบริโภคสุราเอง ทั้งผูบ้ริโภคและสังคม  ท าใหเ้กิดการบริโภคสุราในปริมาณท่ีลดลง และลด
ผลกระทบภายนอก  อนัเกิดจากการบริโภคสุรามากเกินไป (Misuse of Alcohol) 

3) ภาษีสุรามีผลทางดา้นการกระจายภาระภาษี (Distributional Incidence)  
แมว้า่โดยทัว่ไปภาษีท่ีเก็บจากสินคา้จะส่งผลต่อการกระจายรายไดแ้บบถดถอย (Regressive  

                                                        
14 รัฐควรเลือกจดัเก็บภาษีสูงจากสินคา้ท่ีมีค่าความยดืหยุน่อุปสงคต่์อราคาต ่า เพราะท าให้เกิดการบิดเบือนทางเศรษฐกิจ (Economic Distortion) 

ต  ่า เช่น สุรา เป็นการคน้พบโดย Ramsey  (1927) นอกจากน้ี Corlett and Hague (1953)  พิสูจน์วา่ เน่ืองจากรัฐไม่สามารถจดัเก็บภาษีจากการ
พกัผอ่นหยอ่นใจ (Leisure) ไดโ้ดยตรง การจดัเก็บภาษีให้มีประสิทธิภาพหรือการบิดเบือนทางเศรษฐกิจต ่า จึงควรจดัเก็บภาษีจากสินคา้และ
บริการท่ีเก่ียวขอ้งกบัการพกัผอ่นหยอ่นใจในอตัราท่ีสูง ตวัอยา่งสินคา้ท่ีเก่ียวกบัการพกัผอ่นหยอ่นใน อาทิ บุหร่ี สุรา เรือส าราญ เป็นตน้  
(Cnossen (2005)) 
15 อา้งอิง How Are Distilled Spirits Taxed Worldwide? By International Tax & Investment Center การศึกษา
ของ World Health Organization ซ่ึงส ารวจพฤติกรรมการบริโภคสุราของ 17 ประเทศ ในช่วงปี ค.ศ. 1970 -1991 พบวา่ การบริโภคสุรา

ลดลงเม่ือราคาสุราสูงข้ึน สะทอ้นวา่การบริโภคสุราสมัพนัธ์กบัราคาอยา่งใกลชิ้ด ราคาสูงข้ึนการบริโภคสุราลดลง แสดงวา่การเพ่ิมอตัราภาษี
สุรามีผลท าให้การบริโภคสุราลดลงและรายไดภ้าษีเพ่ิมสูงข้ึนจนถึงระดบัอตัราภาษีหน่ึงๆ  หากยงัมีการเพ่ิมอตัราภาษีสุราสูงข้ึนไปอีก จะส่งผล

ให้รายไดภ้าษีลดลงเพราะยอดจ าหน่ายสุราลดลง (the Laffer Curve)     
16 การบริโภคสุราในระดบัท่ีเหมาะสมไม่ก่อให้เกิดผลเสีย การบริโภคสุราเกินกวา่ระดบัท่ีเหมาะสม (Abusive Drinking) ก่อให้เกิดผลเสียต่อ

ผูบ้ริโภคและบุคคลอ่ืนๆ  ทั้งบุคคลในครอบครัวหรือนอกครอบครัว ตลอดจนสงัคม  
17 มีงานวิจยัคน้พบวา่ ค่าความยดืหยุน่ของอุปสงคต่์อราคาของสุราและบุหร่ี ส าหรับเด็กโดยเฉล่ียจะมีค่าสูงกวา่ผูใ้หญ่ประมาณ 2 เท่า ท  าให้หาก

เก็บภาษีสุราและท าให้ราคาสุราสูงข้ึน จะมีผลต่อปริมาณการบริโภคสุราของเด็กลดลงมากกวา่ของผูใ้หญ่  2 เท่า  (Cnossen (2005)) 
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Distribution Tax) กล่าวคือ ผูบ้ริโภคสินคา้ไม่วา่มีรายไดสู้งหรือรายไดต้ ่าจะไดรั้บภาระภาษีเท่าๆ กนัเม่ือ
บริโภคสินคา้เหมือนกนั  แต่ภาษีสุราจะมีการกระจายภาระภาษีไม่เท่ากนัส าหรับผูบ้ริโภคท่ีอยูใ่นระดบั
รายไดเ้ท่าๆ กนั อนัเน่ืองมาจากผูท่ี้ด่ืมสุราในปริมาณท่ีมากจะไดรั้บภาระภาษีสูง ในขณะท่ีผูท่ี้ไม่ด่ืมสุราจะ
ไม่ไดรั้บภาระภาษีสุรา ผลท าใหก้ารกระจายภาระภาษีสุราจึงไม่ส่งผลกระจายรายไดแ้บบถดถอยเช่นเดียวกบั
การจดัเก็บภาษีสินคา้อ่ืนๆ   และท าใหเ้วลารัฐจะข้ึนภาษีสุราเกิดแรงต่อตา้นจากสังคมไม่มาก เพราะมีแต่ผูท่ี้
บริโภคสุราถูกกระทบจากภาษีท่ีสูงข้ึน 

นโยบายภาษีสุราท่ีรัฐส่วนใหญ่ก าหนด ไม่ไดมุ้่งท่ีจะก าจดัสุราใหห้มดไปจากตลาด เพราะ       
ถา้รัฐไม่ตอ้งการใหมี้การบริโภคสุราแลว้ รัฐสามารถออกกฎหมายหา้ม (Ban) ไม่ใหมี้การผลิตและซ้ือขาย
สุราเช่นเดียวกบักรณียาเสพติดและฝ่ิน18 ฯ แต่รัฐนิยมจดัเก็บภาษีสุรา เพื่อหารายไดเ้ขา้รัฐ และเพื่อจ ากดัการ
บริโภคสุรา ซ่ึงวตัถุประสงคท์ั้งสองสอดคลอ้งกนั จะขดัแยง้กนัเฉพาะกรณีท่ีจดัเก็บอตัราภาษีสุราอยูใ่น
ระดบัสูงมากๆ  การก าหนดนโยบายภาษีสุราและการวางระบบการบริหารจดัเก็บภาษีจึงจ าเป็นตอ้งสร้าง
ความสมดุลระหวา่งวตัถุประสงคต่์างๆ อนัจะก่อใหเ้กิดการการผลิตและการบริโภคสุราในระดบัท่ีเหมาะสม   
ไม่อยูใ่นระดบัท่ีสูงจนเกิดผลเสียต่อผูบ้ริโภคสุราและต่อสังคม อีกทั้งรัฐยงัคงไดร้ายไดภ้าษีสุราจ านวนมาก
และแน่นอน 
 

3.6 วธีิการบริหารจัดเกบ็ภาษสุีรา (Tax Administration) 

 การบริหารจดัเก็บภาษีมีหลายวธีิ สามารถจดัแบ่งเป็น 4 วธีิหลกั ดงัน้ี  
1) การหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย (Withholding Tax) เป็นการก าหนดใหผู้ท่ี้จ่ายเงินใหแ้ก่ผูท่ี้รับเงิน  

มีหนา้ท่ีหกัภาษี ณ เวลาท่ีจ่ายเงิน แลว้น าภาษีส่งใหแ้ก่รัฐ โดยท่ีผูท่ี้รับเงินไม่ไดรั้บเงินส่วนท่ีหกัเป็นภาษีนั้น 
เช่น นายจา้งหกัเงินบางส่วนของเงินเดือนเป็นภาษีน าส่งแก่รัฐ  

2) การประเมินตนเอง (Self- Assessment) เป็นวธีิการจดัเก็บภาษีท่ีก าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสีย 
ภาษีแสดงรายไดห้รือรายรับของตนเองหรือฐานภาษี ค านวณภาษีท่ีตนเองตอ้งเสียเอง และช าระภาษีทนัที
หรือหลงัจากยืน่แบบแสดงรายการภาษีโดยมิตอ้งรอการประเมินจากเจา้พนกังาน วธีิน้ีจะท าใหรั้ฐบาลไดรั้บ
เงินภาษีเร็วและสะดวกต่อผูเ้สียภาษี เพราะผูเ้สียภาษีไม่ตอ้งรอเจา้หนา้ท่ีประเมินวา่ตนจะตอ้งเสียภาษีเท่าไร 
วธีิน้ีการนิยมใชก้บัภาษีระดบัชาติของหลายประเทศ ส าหรับประเทศไทยใชว้ธีิประเมินตนเองกบัภาษีหลาย
ประเภท  เช่น ภาษีเงินได ้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต และภาษีศุลกากร 
  3) การประเมินโดยเจา้พนกังานหรือเจา้หนา้ท่ีภาษี (Authoritative Assessment or Official 
Assessment) วธีิน้ีก าหนดใหผู้เ้สียภาษีแจง้รายไดห้รือรายรับหรือฐานภาษีของตนใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ี และอาจ
ค านวณภาษีหรือไม่ค  านวณภาษีก็ได ้แต่วา่ยงัไม่ตอ้งช าระภาษีทนัทีท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษี ผูเ้สียภาษี

                                                        
18 ในบางประเทศห้ามไม่ให้มีการซ้ือขายสุราโดยประชาชนในทอ้งถ่ิน แต่อนุญาตให้ชาวต่างชาติและนกัท่องเท่ียวน าสุราเขา้มาด่ืมไดใ้นบาง

พ้ืนท่ี เช่น บงัคลาเทศ มลัดีฟ เป็นตน้ 
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จะตอ้งรอใหเ้จา้พนกังานประเมินท าการประเมินวา่ แบบแสดงรายการท่ียืน่ไวภ้าษีถูกตอ้งหรือไม่ และ
ค านวณภาษีถูกตอ้งหรือไม่ เจา้พนกังานประเมินจะแจง้การประเมินภาษีใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีมาช าระภาษีใน
ภายหลงั วธีิการน้ีท าใหรั้ฐบาลไดรั้บเงินชา้ลง แต่ไดต้รวจสอบความถูกตอ้งของภาษีก่อน จึงไม่เหมาะกบั
กรณีท่ีมีผูเ้สียภาษีจ านวนมาก  เพราะจะเสียเวลาในการตรวจสอบและใชพ้นกังานประเมินภาษีจ านวนมาก 
วธีิการน้ีประเทศไทยใชอ้ยูก่บัภาษีบางประเภท ไดแ้ก่ ภาษีสุรา ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี และภาษีโรงเรือน 
  4) การตรวจสอบภาษี  (Tax Audit or Examination or Investigation) เม่ือผูเ้สียภาษีไดช้ าระ 
ภาษีไปแลว้ เจา้หนา้ท่ีตรวจสอบภาษีจะท าการตรวจสอบขอ้มูลข่าวสาร หรือวเิคราะห์ความถูกตอ้งของการ
ช าระภาษีในภายหลงั หากเจา้หนา้ท่ีตรวจสอบพบวา่ มีเหตุอนัควรท่ีผูเ้สียภาษีเสียภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้ง เจา้หนา้ท่ี
ตรวจสอบจะเรียกผูเ้สียภาษีมาท าการตรวจสอบโดยใหน้ าบญัชีหลกัฐานมาดว้ยเพื่อตรวจสอบในรายละเอียด 
หากพบวา่เสียภาษีไม่ถูกตอ้งจริงก็จะประเมินภาษีเพิ่มเติมใหถู้กตอ้ง และอาจมีการเรียกเก็บเบ้ียปรับและเงิน
เพิ่มดว้ย  
  การบริหารจดัเก็บภาษีสุรา พบวา่ มีหลายประเทศใชร้ะบบแสตมป์  (Stamp System/Tax 
Mark) ดว้ย เพื่อการควบคุมการเสียภาษีใหถู้กตอ้ง และป้องกนัการคา้สุราไม่เสียภาษี อีกทั้งระบบใบอนุญาต
ในการควบคุมการผลิตและจ าหน่ายสุราก็เป็นอีกระบบหน่ึงท่ีนิยมใชก้นั เพื่อควบคุมและตรวจสอบการผลิต
และการจ าหน่ายสุราอยา่งใกลชิ้ด 
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บทที่ 4 
ภาษสุีราประเทศไทย 

 

4.1 บทน า 
  สุราเป็นสินคา้ประเภทแรกๆ ท่ีมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต โดยในอดีต (ก่อนปี พ.ศ. 
2429) การจดัเก็บภาษีสุรามุ่งเพื่อหารายไดเ้ขา้รัฐ  การควบคุมการจดัเก็บภาษีใชว้ธีิการผกูขาดโดยใหมี้การ
ประมูลเหมาผกูขาดไปเรียกเก็บภาษีจากราษฎรเอง ผูท่ี้ชนะประมูล เรียกวา่ “เจา้ภาษี หรือ นายอากร” ซ่ึง
ส่วนใหญ่เป็นชาวจีน19 ไม่มีการออกกฎหมายเพื่อใชใ้นการจดัเก็บภาษีสุราโดยตรง แต่ใชส้ัญญาระหวา่งรัฐ
กบันายอากรเท่านั้น ต่อมา      ปี พ.ศ. 2429 ประเทศไทยมีกฎหมายภาษีสรรพสามิตฉบบัแรก คือ 
พระราชบญัญติัภาษีชั้นใน จุลศกัราช 1249 ก าหนดใหก้ารผลิตสุราเป็นการผกูขาดและบริหารโดย “กรม
สุรา” และในปีพ.ศ. 2493 ไดมี้การออกกฎหมายฉบบัใหม่ข้ึนเพื่อใชแ้ทนพระราชบญัญติัภาษีชั้นใน จุล
ศกัราช 1249 คือ พระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 หรือเรียกวา่ “กฎหมายสุรา” ท่ีใชก้นัมาจนถึงปัจจุบนั 
หน่วยงานท่ีท าหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีสุรา คือ กรมสรรพสามิต สังกดักระทรวงการคลงั  
  ทั้งน้ี สุรา 20เป็นเพียงสินคา้อีกหน่ึงประเภทท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตเช่นเดียวกบัอีกหลายๆ
สินคา้ (น ้ามนัและผลิตภณัฑน์ ้ามนั  รถยนต ์รถจกัรยานยนต ์ยาสูบ ฯลฯ)  การบริหารจดัเก็บภาษีสุราเป็น
ระบบท่ีประเมินโดยเจา้หนา้ท่ี (Authoritative or Official Assessment) ซ่ึงเป็นระบบเก่าท่ีใชม้าเป็นเวลานาน
แลว้ ทั้งน้ีกรณีสุราน าเขา้ กรมสรรพสามิตมอบหมายใหก้รมศุลกากรเรียกเก็บภาษีสุราแทน 21 ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2553  (ขอ้มูล กรมสรรพสามิต ณ วนัท่ี 26 ตุลาคม 2553) ประเทศไทยจดัเก็บรายไดภ้าษีสุราทุกประเภท
เป็นจ านวน 101,209.44 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 24.94 ของภาษีสรรพสามิตทั้งส้ินหรือจ านวน 405,767.89 
ลา้นบาท22 

  บทน้ีจะอธิบายถึง โครงสร้างการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสุรา จุดการ
จดัเก็บภาษีสุรา การบริหารจดัเก็บภาษีสุรา และโครงสร้างอตัราภาษีสุราของประเทศไทย 

 
 
 

                                                        
19 http://www.panyathai.or.th/wiki/index.php/ 
20 หลายกรณีศึกษามีการกล่าววา่ สุราเป็นสินคา้ไม่ธรรมดา แต่ในแง่มุมของการจดัเก็บภาษีมองวา่สุราเป็นสินคา้ปกติเช่นเดียวกบัสินคา้อ่ืนๆ 
ดงันั้นการควบคุมก ากบัดา้นภาษีจึงเนน้หนกัทางดา้นความเส่ียงในเชิงภาษีมากกวา่จะค านึงถึงหลกัเหตุผลอ่ืนๆ อาทิ การมองวา่เป็นสินคา้ไม่
ธรรมดาท่ีตอ้งมีการควบคุมการบริโภคเพ่ือให้มีการบริโภคลดลง 
21 ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ให้กรมศุลกากรเรียกเก็บภาษีสุราน าเขา้เพ่ือกรมสรรพสามิต ประกาศ ณ วนัท่ี 30 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 
22 รายไดภ้าษีสุราจ านวน 101,209.44  มาจากรายไดภ้าษีเบียร์ 58,832.32  ลา้นบาทและรายไดภ้าษีสุราประเภทอ่ืน ๆ 42,377.12 ลา้นบาท 
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4.2 โครงสร้างการบริหารจัดเกบ็ภาษสุีรา 
ภาษีสรรพสามิต23 เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากสินคา้และบริการซ่ึงมีเหตุผลสมควรท่ีจะตอ้ง

รับภาระภาษีสูงกวา่ปกติ เช่น สินคา้ท่ีบริโภคแลว้อาจก่อใหเ้กิดผลเสียต่อสุขภาพและศีลธรรมอนัดี มี
ลกัษณะเป็นสินคา้ฟุ่มเฟือยไม่จ  าเป็นต่อการด ารงชีพ และสินคา้ท่ีไดรั้บผลประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการ
ของรัฐ เป็นตน้  

ปัจจุบนักรมสรรพสามิตรับผดิชอบจดัเก็บภาษีจากสินคา้และบริการ  21 รายการ  คือ  
น ้ามนัและผลิตภณัฑน์ ้ามนั  สุรา  ยาสูบ เคร่ืองด่ืม  รถยนต ์รถจกัรยานยนต์ ผลิตภณัฑเ์คร่ืองหอมและ
เคร่ืองส าอาง เคร่ืองไฟฟ้า  แกว้และเคร่ืองแกว้  พรมและส่ิงปูพื้นอ่ืนๆ สารท าลายชั้นบรรยากาศโอโซน 
แบตเตอร่ี ไพ ่ เรือ สนามแข่งมา้ สนามกอลฟ์  กิจการโทรคมนาคม  ไนตค์ลบัและดิสโกเ้ธค  สถานอาบน ้า
หรืออบตวัและนวด  หินอ่อนและหินแกรนิตท่ีแปรรูปแลว้*  สลากกินแบ่ง* (*ไดรั้บการยกเวน้ภาษี) 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 รัฐบาลไทยจดัเก็บรายไดท้ั้งหมด 1.99 ลา้นลา้นบาท  โดย
กรมสรรพากร จดัเก็บไดร้ายไดสู้งสุด รองลงมาคือกรมสรรพสามิต คือ จ านวน 1.26 ลา้นลา้นบาท และ 4.05 
แสน ลา้นบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 63  และร้อยละ 20 ของรายไดรั้ฐบาล ตามล าดบั ทั้งน้ีรายไดภ้าษีท่ีจดัเก็บ
ไดข้องกรมสรรพสามิตมีในปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 กวา่ร้อยละ 98 เป็นรายไดภ้าษีท่ีจดัเก็บจากสินคา้หลกั 6 
ประเภท ไดแ้ก่ น ้ามนั (ร้อยละ 38) รถยนต ์(ร้อยละ19) เบียร์ (ร้อยละ 14) สุรา (ร้อยละ 10) ยาสูบ (ร้อยละ 13) 
และเคร่ืองด่ืม (ร้อยละ 4) ตามล าดบัดงัแผนภาพท่ี 4.1 และ 4.2  

 

 

                                                        
23 รายละเอียดสืบคน้จาก http://www.excise.go.th/index.php?id=425 

กรมสรรพากร
 1,264,584 

63%

กรมสรรพสามิต
 405,862 
20%

กรมศลุกากร
 97,148 
5%

รัฐวิสาหกิจ
 91,553 
5%

หน่วยงานอ่ืน
 135,818 
7%

แผนภาพที ่4.1 รายได้รัฐบาล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 (หน่วยล้านบาท)
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ในแง่มุมของนโยบายการควบคุมการบริโภคสุรา ประเทศไทยจ าเป็นตอ้งมีการด าเนินการ

หลายๆ มาตรการไปพร้อมๆ กนั ทั้งมาตรการภาษี และมาตรการอ่ืนๆ เพราะการด่ืมเหลา้ เบียร์ของคนไทยท าให้
เกิดความสูญเสียทางสุขภาพ สังคม และเศรษฐกิจ  ศูนยว์จิยัปัญหาสุราไดร้วบรวมติดตามพฤติกรรมสถิติการด่ืม
ของคนไทยอยา่งต่อเน่ืองพบวา่ ในรอบ 14 ปี คือตั้งแต่ปี พ.ศ. 2538 ถึง ปีพ.ศ. 2551 คนไทยด่ืมเคร่ืองด่ืม
แอลกอฮอลใ์นปริมาณแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิต่อคนต่อปีเพิ่มข้ึนประมาณร้อยละ 3 และมีแนวโนม้สูงข้ึนเร่ือยๆ 
ปริมาณแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิท่ีคนไทยบริโภคโดยเฉล่ียปีละประมาณ 7-8 ลิตรต่อคนต่อปี 24   
  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 กรมสรรพสามิตมีเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บภาษีท่ีเป็นขา้ราชการท่ีมี
อ านาจหนา้ท่ีตามกฎหมาย จ านวนทั้งส้ิน 3,356 คน 25 การบริหารจดัเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตมีการ
จดัแบ่งโครงสร้างดงัแผนภาพท่ี 4.3 ออกเป็น  
  1) หน่วยงานส านกังานใหญ่ ( Head Quarter Function) คือ กรมสรรพสามิต ท าหนา้ท่ี 
ก าหนดนโยบาย วางแผน บริหารจดัการ ก ากบั สนบัสนุน และติดตามงานการบริหารจดัเก็บภาษีทัว่ประเทศ 
26 

                                                        
24 ศูนยวิ์จยัปัญหาสุรา : รายงานสถานการณ์สุราประจ าปี พ.ศ. 2553 
25 กรมสรรพสามิต ปีงบประมาณ 2553  จ  านวน เจา้หนา้ท่ีรวม 5,962 คนแบ่งเป็นขา้ราชการ  3,356 คน ลูกจา้งประจ า 352 คน  พนกังาน 

ราชการ  690 คน และลูกจา้งชัว่คราว 1,564  คน  คิดเป็นสดัส่วนรายไดภ้าษีต่อเจา้หนา้ท่ีทั้งหมด  =   68.06  ลา้นบาทต่อคน แต่ถา้คิดเป็น
สดัส่วนรายไดภ้าษีต่อเจา้หนา้ท่ีท่ีเป็นขา้ราชการ ลูกจา้งประจ า และพนกังานราชการ ซ่ึงใชจ่้ายเงินจากงบประมาณ รวม 4,398 คน  (ในขณะท่ี
การบริหารจกัเก็บภาษีเป็นการใชอ้  านาจรัฐในการบงัคบัจดัเก็บ ดงันั้นกฎหมายก าหนดให้เฉพาะขา้ราชการเท่านั้นมีอ านาจบงัคบัจดัเก็บ)  = 

92.26  ลา้นบาท ส่วนลูกจา้งชัว่คราวเป็นเพียงผูช่้วยปฏิบติังานบางอยา่งเท่านั้นและมีการปรับเปล่ียนงานสูง 
26 กรมสรรพสามิตประกอบดว้ย 7 ส านกั 1 กอง (ส านกังานเลขานุการกรม) 4 กลุ่มงาน และ 1 ศูนย ์ 

น า้มนั
 152,825 
38%

รถยนต์
 77,138 
19%

เบียร์
 58,832 
14%

สรุา
 42,377 
10%

ยาสบู
 53,368 
13%

เคร่ืองด่ืม
 14,245 
4%

อ่ืนๆ 
 6,983 
2%

แผนภาพที ่4.2 ภาษีสรรพสามิต ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 (หน่วยล้านบาท)
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  2) หน่วยงานดา้นปฏิบติั ( Operation Function) ท าหนา้ท่ีปฏิบติังานดา้นการบริหารจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิตจากสินคา้และบริการสรรพสามิต รวมถึงสุราโดยส านกังานจดัเก็บภาษีจดัตั้งกระจายทัว่
ประเทศ 27 ไดแ้ก่ ส านกังานสรรพสามิตภาค ส านกังานสรรพสามิตพื้นท่ี และส านกังานสรรพสามิตพื้นท่ี
สาขา 
 

แผนภาพที ่4.3 โครงสร้างองค์กรของกรมสรรพสามิต 
 

 

 
 
 
 

                                                        
27หน่วยงานปฏิบติั  แบ่งออกเป็น ส านกังานสรรพสามิต 10 ภาค ส านกังานสรรพสามิตพ้ืนท่ี 86 พ้ืนท่ี  ส านกังานสรรพสามิตพ้ืนท่ีสาขา 178 
สาขา  
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4.3  ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษ ี(Taxpayer) 
พระราชบญัญติัภาษีสุรา พ.ศ. 2493 ก าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีสุรา ไดแ้ก่  
1) ผูท้  าสุรา หรือผูผ้ลิตสุรา (มาตรา 7)  
2) ผูน้  าเขา้สุราเขา้มาในราชอาณาจกัรเกินกวา่ 1 ลิตร (มาตรา 8 10 ทว)ิ 28  
 

4.4 จุดการจัดเกบ็ภาษ ี(Tax Point) 

กรมสรรพสามิตท าหนา้ท่ีบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราท่ีผลิตภายในประเทศ  และ
มอบหมายใหก้รมศุลกากรกรเรียกเก็บภาษีสุราท่ีน าเขา้แทนกรมสรรพสามิต29  ช่องทางท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
สามารถช าระภาษีไดมี้หลายช่องทาง อาทิ การช าระภาษีผา่นธนาคาร การช าระภาษีทางอินเตอร์เน็ต เป็นตน้  

4.4.1 กรณีสุราผลิตในประเทศ 
  กฎหมายสุราไม่ไดก้  าหนดจุดการจดัเก็บภาษี ( Tax Point) ท่ีชดัเจน แต่ในทางปฏิบติั 
เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีสุรากฎหมายสุราก าหนดใหสุ้ราตอ้งมีการปิดแสตมป์หรือเคร่ืองหมายอ่ืน ก่อนน า
สุราออกจากโรงอุตสาหกรรม ดงันั้น จุดการจดัเก็บภาษีจึงถือปฏิบติัวา่เกิดข้ึนก่อนขนยา้ยสุราออกจาก
โรงงานสุราเพื่อจ าหน่ายหรือบริโภคภายในประเทศ โดยผูผ้ลิตสุราสามารถด าเนินการอยา่งไรอยา่งหน่ึงตาม
ประเภทของสุราและวธีิท่ีก าหนด ดงัน้ี  

1) ช าระค่าแสตมป์สุรา โดยผูผ้ลิตสุราจะมาช าระภาษีเพื่อแลกกบัแสตมป์ภาษี 
สุราท่ีส านกังานสรรพสามิตพื้นท่ีในทอ้งท่ีท่ีผลิตสุรา เจา้หนา้ท่ีตรวจสอบความถูกตอ้ง และควบคุมการปิด
แสตมป์ท่ีภาชนะบรรจุสุรา   

2) ช าระภาษีเพื่อแลกกบัเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีท่ีไม่ใช่แสตมป์ เช่น ฝาจุก  
ภาชนะบรรจุ เป็นตน้ ก่อนการบรรจุและผนึกฝาภาชนะสุรา 

3) ช าระภาษี เม่ือมีการปล่อยน ้าเบียร์ออกจากถงัพกัน ้าเบียร์ผา่นมาตรวดัเบียร์ เพื่อน าเบียร์
มาบรรจุภาชนะโดยผูผ้ลิตเบียร์ตอ้งแจง้ปริมาณเบียร์พร้อมช าระค่าภาษีเบียร์ล่วงหนา้ต่อเจา้พนกังาน
สรรพสามิต ก่อนน าเบียร์ไปบรรจุภาชนะ  

ผูไ้ดรั้บอนุญาตผลิตสุราจะไม่สามารถน าสุราท่ียงัไม่เสียภาษีออกจากโรงงานสุรา เวน้แต่
ไดรั้บอนุญาตจากอธิบดี (มาตรา 13)  

                                                        
28 การจดัเก็บภาษีจากสุราของประเทศไทย ประกอบไปดว้ยภาษีหลายประเภท ไดแ้ก่ อากรขาเขา้ (กรณีน าเขา้ มีอตัราอากรร้อยละ 0 (กรณี
อาฟตา้ เร่ิมตั้งแต่ 1 มกราคม 2553) หรือร้อยละ 60 (กรณีอ่ืนๆ) ภาษีสรรพสามิตจากสุรา ภาษีทอ้งถ่ิน (ร้อยละ 10 ของภาษีสรรพสามิต) ภาษีสุรา
และบุหร่ีเพื่อสุขภาพ (ร้อยละ 2 ของภาษีสรรพสามิต) ภาษีสุราและบุหร่ีเพ่ือองคก์ารกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย 
(TPBS)  (ร้อยละ 1.5) และภาษีมูลค่าเพ่ิม (ร้อยละ 7 ของรายรับ) การจดัเก็บภาษีจะจดัเก็บซอ้นๆ กนัข้ึนไป โดยภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีหลกัท่ี
จดัเก็บจากสุรา ในรายงานน้ีภาษีสุราหมายถึง ภาษีสรรพสามิตจากสุรา (พระราชบญัญติั จดัสรรเงินภาษีสุรา พ.ศ. 2527 พระราชบญัญติักองทุน
สนบัสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ พ.ศ.2544 และพระราชบญัญติัองคก์ารกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2551 ) 
29ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ให้กรมศุลกากรเรียกเก็บภาษีสุราน าเขา้เพ่ือกรมสรรพสามิต ประกาศ ณ วนัท่ี 30 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 



การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตสุรา (The Comparative Study on Alcohol Excise Tax) 
 

 23 

    4.4.2  กรณีสุราน าเขา้ 
กฎหมายสุราไม่ไดมี้การก าหนดจุดการจดัเก็บภาษี (Tax Point) กรณีสุราน าเขา้เช่นกนั 

ในทางปฏิบติัจุดการจดัเก็บภาษีสุราน าเขา้เกิดข้ึนพร้อมการจดัเก็บอากรขาเขา้สุราโดยกรมศุลกากร กล่าวคือ 
เกิดข้ึนก่อนการขนยา้ยสุราน าเขา้ออกจากด่านศุลกากร การจดัเก็บภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการช าระภาษีเพื่อแลกกบั
แสตมป์สุรา โดยผูน้ าเขา้สุรายืน่แบบรายการภาษีเพื่อขอซ้ือแสตมป์ท่ีส านกังานสรรพสามิตพื้นท่ีในทอ้งท่ีท่ี
จะน าเขา้สุรา เจา้หนา้ท่ีตรวจสอบความถูกตอ้ง และควบคุมการปิดแสตมป์ท่ีภาชนะบรรจุสุรา ณ ท่ีด่าน
ศุลกากร ก่อนขนสุราผา่นด่านศุลกากร (มาตรา 10 ทว)ิ หรือพร้อมกบัจดัเก็บอากรขาเขา้ตามกฎหมายศุลกากร 
กรณีสุราท่ีไดรั้บอนุญาตใหปิ้ดแสตมป์ในโรงงานผูผ้ลิตสุราในต่างประเทศ30 ( มาตรา 8 ฉ) 

 

4.5 การบริหารจัดเกบ็ภาษสุีรา 
    การบริหารจดัเก็บภาษีสุราของประเทศไทย ด าเนินงานภายใตพ้ระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 

2493 ใชว้ธีิประเมินภาษีโดยเจา้หนา้ท่ีประเมินภาษี 31 (Authoritative or Official Assessment) กล่าวคือ 
เจา้หนา้ท่ีประเมินภาษีท าการตรวจสอบและประเมินภาษีก่อนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีช าระภาษี หรือค่าแสตมป์
สุรา โดยไม่มีการตรวจสอบภาษียอ้นหลงั (Post-Audit) การบริหารจดัเก็บภาษีสุราประกอบไปดว้ย
ระบบงานหลายดา้นรองรับการบริหารจดัเก็บภาษี ดงัน้ี  

4.5.1 ระบบใบอนุญาต 
การบริหารจดัเก็บภาษีสุราโดยใชใ้บอนุญาตตั้งแต่ ใบอนุญาตผลิตสุรา32 (ท าสุรา)  

ใบอนุญาตขายสุรา ใบอนุญาตน าเขา้สุรา ใบอนุญาตและการอนุญาตอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวกบัธุรกิจสุรา   
1) ใบอนุญาตผลิตสุรา 

              ก่อน ปี พ.ศ. 2543 ระบบใบอนุญาต (Licensing system) ใชเ้พื่อควบคุมและก ากบัผูผ้ลิต
สุรารายใหญ่ และใชก้บัโรงงานสุราทุกประเภท ทั้งน้ีสุราขาวและสุราผสม33 มีลกัษณะพิเศษ คือ รัฐใชร้ะบบ
ใบอนุญาตควบคู่กบัระบบสัมปทานดว้ย จนเม่ือมีการเปิดเสรีสุราในปี พ.ศ. 2543 รัฐยกเลิกระบบสัมปทาน

                                                        
30 ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง  หลกัเกณฑ ์วิธีการและเง่ือนไขวา่ดว้ยการน าแสตมป์สุราไปปิดภาชนะบรรจุสุรา ณ โรงงานผูผ้ลิตสุราใน
ต่างประเทศ  ประกาศ ณ วนัท่ี  9 มิถุนายน พ.ศ. 2535 
31บทความน้ีจะใช ้เจา้หนา้ท่ีประเมินภาษี หรือเจา้หนา้ท่ี แทนการใชต้  าแหน่งต่างๆ  เช่น เจา้พนกังาน พนกังานเจา้หนา้ท่ี ผูค้วบคุม เป็นตน้ 
32 บทความน้ีจะใชค้  าวา่ “ผลิตสุรา”  แทนค าวา่ “ท าสุรา” ส าหรับกรณีประเทศไทย เป็นค าท่ีใชใ้น พระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 ส าหรับ
กรณีประเทศไทย เน่ืองการออกใบอนุญาตท าสุราจะแตกต่างกนัระหวา่ง เบียร์และสุราแช่ผลไมช้นิดไวน์ กบัสุราประเภทอ่ืนๆ ในท่ีน้ีจะเขียน
แยกส่วนกนั โดยเร่ิมจากสุราอ่ืนๆ ท่ีไม่ใช่เบียร์และไวน์ก่อน 
33 การบริหารสุราของโรงงานสุราเอกชนแตกต่างไปจากโรงงานสุราของรัฐ คือ ไม่มีการก าหนดโควตา้ขั้นต ่าส าหรับการเสียภาษี ไม่มีการจ ากดั
เขตการจ าหน่าย ไม่มีอายกุารด าเนินงานตามสญัญา เม่ือสร้างโรงงานสุราแลว้โรงงานสุราไม่ตกเป็นกรรมสิทธ์ิของรัฐ  และใชก้บัการผลิตสุรา
พิเศษ ไดแ้ก่ วิสก้ี บร่ันดี รัม ยนิ สุราจีน และการผลิตสุราแช่ประเภทเบียร์ ไวน์ สุราแช่พ้ืนเมือง ดงันั้นการบริหารสุราของเอกชนจะไม่มีระบบ
เหมาจ่าย แต่ยงัคงเป็นการจดัเก็บภาษีโดยการประเมินจากเจา้พนกังาน โดยผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีช าระภาษีค่าแสตมป์สุรา ก่อนการน าไปติดท่ีภาชนะ
สุราเพ่ือน าออกจ าหน่าย  
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และเปิดใหก้ลุ่มบุคคลหรือประชาชนทัว่ไป (รายใหญ่และรายยอ่ย) สามารถขออนุญาตผลิตสุราได ้โดยตอ้ง
ปฏิบติัตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขของใบอนุญาตและกฎหมาย34ตามท่ีรัฐก าหนด การเปิดเสรีผลิต
สุราจึงเป็นการเปิดเสรีภายใตก้ารควบคุมก ากบัของรัฐ ไม่ใช่วา่ใครอยากผลิตสุราก็ผลิตไดต้ามใจชอบ   

รัฐ (อธิบดีกรมสรรพสามิต) ก าหนดหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไข ใบอนุญาตแตกต่างกนัไปตาม
ชนิดของใบอนุญาต ตั้งแต่กระบวนการผลิตสุราวา่จะใหห้รือไม่ใหใ้ครผลิตสุราชนิดหน่ึงชนิดใด 35 อาทิ 
คุณสมบติัของ ผูข้ออนุญาตผลิตสุรา  ขนาดโรงงานสุรา 36 การควบคุมการใชว้ตัถุดิบและกรรมวธีิการผลิต  
มาตรฐานของผลิตภณัฑสุ์รา ฉลากและขนาดบรรจุภณัฑ ์การส่งตวัอยา่งน ้าสุราใหก้รมสรรพสามิตตรวจ
วเิคราะห์ และการตรวจสอบคุณภาพสุราท่ีท าข้ึนก่อนน าออกจากโรงงานสุรา ปริมาณการผลิตสุรา  
กระบวนการผลิตสุราท่ีตอ้งมิตรกบัส่ิงแวดลอ้ม 37 หรือ กรณีสุราแช่ผลไมจ้ะมีหลกัเกณฑ ์เง่ือนไขท่ีแตกต่าง
ในบางส่วน เช่น ก าหนดวตัถุดิบท่ีใชใ้นการผลิตสุราผลไม ้ก าหนดกรรมวธีิการหมกัใหใ้ชก้รรมวธีิการหมกั
ส่าเป็นส าคญั ก าหนดแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 15 ดีกรี  หา้มท าสุราขาวหรือสุราปรุงพิเศษประเภทวสิก้ี  เป็น
ตน้ โดยผูไ้ดรั้บใบอนุญาตผลิตสุราตอ้งปฏิบติัตาม หากผูใ้ดไม่ปฏิบติัตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขตามท่ีรัฐ
ก าหนด รัฐสามารถเพิกถอนหรือยกเลิกการอนุญาตผลิตสุราได ้  

ส่วนหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขวา่ดว้ยกรรมวธีิเก่ียวกบัการผลิตและจ าหน่ายเบียร์จะ
แตกต่างจากสุราอ่ืนๆ ในบางส่วน อาทิ ไม่มีการจ ากดัวงเงินและขนาดโรงงาน เป็นตน้ 

ส าหรับการผลิตเบียร์ ประเทศไทยแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ โรงงานเบียร์ขนาดใหญ่ 
และโรงงานเบียร์ขนาดเล็ก ดงัน้ี 

 
 

                                                        
34

 การผลิตสุรา พระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493   มาตรา 5 ระบุไวช้ดัเจนวา่ “ห้ามไม่ให้ผู้ใดท าสุรา หรือมีภาชนะหรือเคร่ืองกลั่นท าสุราไว้ใน

ครอบครอง...”  และมาตรา 5 ทวิ ระบุวา่ “ผู้ได้รับใบอนุญาตท าสุราต้องปฏิบัติตามวิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนดว่าด้วยกรรมวิธีเก่ียวกับการท า
สุรา...” 
35 รัฐไม่อนุญาตให้ผูอ่ื้นใดนอกจากองคก์ารสุราผลิตสุราสามทบัหรือแอลกอฮอล ์หรือสุรากลัน่ท่ีปราศจากเคร่ืองยอ้มสีหรือส่วนผสมปรุงแต่ง มี
แอลกอฮอลต์ั้งแต่ 80 ดีกรีข้ึนไป การผลิตสุราสามทบัเพ่ือขายภายในประเทศจึงเป็นการผกูขาดการผลิตและจ าหน่าย เพราะรัฐถือวา่แอลกอฮอล์
ดงักล่าวเป็นสินคา้ยทุธปัจจยั อีกทั้งสามารถน าไปผสมกบัหวัเช้ือเพ่ือผลิตสุราหรือด่ืมแทนสุราได ้อยา่งไรก็ตามรัฐอนุญาตให้มีเอกชนผลิตสุรา
สามทบัเพ่ือส่งออก ห้ามจ าหน่ายภายในประเทศ 
36 หลกัเกณฑ ์วิธีการและเง่ือนไขวา่ดว้ยกรรมวิธีเก่ียวกบัการผลิตและจ าหน่ายสุรา ฯ ก าหนดแตกต่างไปตามขนาดโรงงานสุรา โดยแบ่งเป็น
โรงงานสุราขนาดใหญ่ และโรงงานสุราขนาดเล็กหรือสุราชุมชนท่ีรัฐอนุญาตให้ผลิตสุราได ้ภายใตน้โยบายส่งเสริมและพฒันาภูมิปัญญา
พ้ืนบา้นของรัฐ ทั้งน้ี ส าหรับผูผ้ลิตสุรากลัน่ชนิดสุราขาว (รายยอ่ย) และสุราแช่พ้ืนเมือง มีการหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขในลกัษณะท่ีอาจจ ากดัการ
เติบโตของธุรกิจได ้เพราะอนุญาตภายใตเ้ง่ือนไขวา่ตอ้งเป็นการผลิตท่ีใชเ้คร่ืองจกัรท่ีมีก าลงัต  ่ากวา่ห้าแรงมา้หรือใชค้นงานนอ้ยกวา่เจด็คน 
เพราะถา้ธุรกิจเติบโตเกินกวา่หลกัเกณฑฯ์ น้ีก็จะฝ่าฝืนใบอนุญาตฯ  
37 ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง วิธีการบริหารงานสุรา พ.ศ. 2543 ประกาศ ณ วนัท่ี 6 ตุลาคม พ.ศ. 2543  ก าหนดให้ผูข้ออนุญาตรายใหม่
เท่านั้นท่ีตอ้งอยูภ่ายใตข้อ้จ  ากดัต่างๆ ตามประกาศฯ แต่คู่สญัญาของกรมสรรพสามิตท่ีท าสญัญาก่อนประกาศใชบ้งัคบั ถึงแมย้งัไม่มีการ
ด าเนินการใดๆ หรือยงัไม่ไดก่้อสร้างใดๆ จะไม่อยูภ่ายใตข้อ้จ  ากดัของประกาศฯ น้ี 
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(1) โรงงานเบียร์ขนาดใหญ่   (Major Brewery) เป็นโรงงานเบียร์ท่ีมีขนาดก าลงัการผลิตสูง      
ใชเ้งินลงทุนค่อนขา้งมาก โรงงานเบียร์ขนาดใหญ่แห่งแรกในประเทศไทยคือ โรงงานเบียร์ บริษทั บุญรอด    
บริวเวอร่ี จ  ากดั จ  าหน่ายคร้ังแรกในปี พ.ศ. 2476 การตั้งโรงงานเบียร์ขนาดใหญ่ก าหนดใหต้อ้งมีปริมาณการ
ผลิตไม่ต ่ากวา่ 10 -100 ลา้นลิตรต่อปี38 ทั้งน้ี ปริมาณการผลิตเบียร์แต่ละโรงจะข้ึนอยูก่บัการท าสัญญากบักรม
สรรพสามิต หากมีการเปล่ียนแปลงปริมาณการผลิตเพิ่มข้ึนจากสัญญาตอ้งมีการขออนุญาตและแกไ้ขสัญญา
ทุกคร้ังกบักรมสรรพสามิต  

การผลิตเบียร์ตอ้งขออนุญาตจากกรมสรรพสามิต 39เช่นเดียวกบัสุราประเภทอ่ืนๆ วธีิการ
จดัเก็บภาษีเบียร์ใชเ้จา้หนา้ท่ีประเมินภาษีผา่นระบบมาตรวดัเบียร์ ผูผ้ลิตเบียร์ตอ้งแจง้ปริมาณเบียร์พร้อม
ช าระภาษีเบียร์ล่วงหนา้ต่อเจา้หนา้ท่ี  โดยยืน่ค  าขอต่อเจา้หนา้ท่ีควบคุมโรงงานพร้อมแสดงหนงัสือสั่งจ่ายน ้า
เบียร์จากเจา้หนา้ท่ี เพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีควบคุมโรงงานตรวจสอบจ านวนเบียร์ท่ีขอน าไปบรรจุภาชนะวา่มีชนิด
ถูกตอ้งและไม่เกินปริมาณเบียร์ท่ีช าระภาษีไว ้เม่ือตรวจสอบแลว้ถูกตอ้งเจา้หนา้ท่ีควบคุมโรงงานจึงอนุญาต
ใหท้ าการบรรจุภาชนะ โดยท าลายตราและไขกุญแจท่ีท่อทางจ่ายเบียร์จากถงัเก็บและท่ีเคร่ืองบรรจุ  เม่ือ
บรรจุภาชนะเสร็จเรียบร้อยแลว้ เจา้หนา้ท่ีควบคุมโรงงานจะลัน่กุญแจและผนึกตราท่ีท่อทางและเคร่ืองบรรจุ
ภาชนะไวเ้ช่นเดิม    

เน่ืองจากการลงทุนสร้างโรงงานเบียร์ขนาดใหญ่ใชเ้งินลงทุนสูงนบัร้อยลา้น พนัลา้นบาท 
ท าใหมี้จ านวนผูผ้ลิตและจ าหน่ายเบียร์มีจ  านวนไม่มากนกั  

(2) โรงงานเบียร์ขนาดเล็ก โรงเบียร์ขนาดเล็กมี 2 ประเภท ไดแ้ก่  
(2.1) Microbrewery เป็นโรงงานเบียร์ท่ีมีขนาดก าลงัการผลิตต ่ากวา่โรงงานเบียร์

ขนาดใหญ่40 มีระบบการผลิตและจ าหน่ายเช่นเดียวกบัโรงงานเบียร์ขนาดใหญ่  
(2.2) Brew Pub เป็นโรงงานเบียร์ท่ีสร้างใหเ้ป็นส่วนหน่ึงของภตัตาคาร โรงแรม 

หรือร้านอาหาร ผลิตเบียร์สด และจ าหน่ายเบียร์ภายในสถานท่ีนั้นๆ  
ส าหรับประเทศไทย รัฐไม่อนุญาตใหเ้อกชนตั้งโรงงานเบียร์ขนาดเล็กแบบ Microbrewery 

ซ่ึงมีกรรมวธีิการผลิตแบบโรงงานขนาดใหญ่ เพราะก่อใหเ้กิดความไดเ้ปรียบต่อโรงงานเบียร์ขนาดใหญ่ แต่
อนุญาตใหมี้การตั้งโรงงานเบียร์แบบ Brew Pub ได ้โดยก าหนดหลกัเกณฑ ์และเง่ือนไขการผลิตและ
จ าหน่าย ในท านองเดียวกบัโรงงานเบียร์ขนาดใหญ่ จะมีส่วนต่างคือ การก าหนดจุดจ าหน่ายเบียร์ใหจ้  าหน่าย

                                                        
38 ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขการอนุญาตผลิตและจ าหน่ายเบียร์  ประกาศ ณ วนัท่ี 6 มกราคม พ.ศ. 2535 
39 ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง วิธีการบริหารงานสุรา พ.ศ. 2543 ประกาศ ณ วนัท่ี 6 ตุลาคม พ.ศ. 2543  ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง 
หลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขการอนุญาตผลิตเบียร์และจ าหน่ายเบียร์ ประกาศ ณ วนัท่ี 6 มกราคม พ.ศ. 2535  และประกาศกรมฯ (ฉบบัท่ี 2)  และ 
(ฉบบัท่ี 3) ลงวนัท่ี 23 พฤษภาคม 2538  และลงวนัท่ี 30 มิถุนายน 2540 ตามล าดบั  
40 ประเทศสหรัฐอเมริกาก าหนดให้โรงงานเบียร์ขนาดเล็ก มีก าลงัการผลิตนอ้ยกวา่ 15,000 บาร์เรล หรือ 1,755,000 ลิตร/ปี (ปีค.ศ. 1989) 
http://en.wikipedia.org/wiki/Microbrewery 



การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตสุรา (The Comparative Study on Alcohol Excise Tax) 
 

 26 

ไดเ้ฉพาะในสถานท่ีท่ีขออนุญาต และการจ ากดัก าลงัการผลิตเบียร์ไม่นอ้ยกวา่ 1 แสนลิตรและไม่เกิน 1 ลา้น
ลิตรต่อปี  
   ขอ้มูลของกรมสรรพสามิต ปีพ.ศ. 2553 พบวา่มีโรงงานสุราท่ีไดรั้บใบอนุญาตผลิตสุรา
ทั้งส้ินจ านวน 5,349 โรง ทั้งน้ีสามารถแบ่งผูผ้ลิตเป็น 5 กลุ่ม ดงัน้ี 

 1) โรงงานสุรากลัน่ชนิดสุราขาวท่ีใชเ้คร่ืองจกัรท่ีมีก าลงัต ่ากวา่หา้แรงมา้หรือใชค้นงาน
นอ้ยกวา่เจด็คน ม  

2) โรงงานสุรากลัน่ชนิดอ่ืนๆ นอกจาก 1)  เป็นโรงงานสุรากลัน่รายใหญ่  
3) โรงงานสุราชนิดผลไม ้สุราพื้นเมือง และผลิตภณัฑจ์ากผลผลิตทางการเกษตร (ยกเวน้

เบียร์) แบ่งเป็นโรงงานสุราชนิดสุราผลไม ้และไวน์โรงใหญ่ และโรงงานผลิตสุราพื้นเมือง (รายยอ่ย  
4) โรงงานสุราแช่ชนิดอ่ืนๆ นอกจาก 3) เป็นโรงงานสุราแช่ท่ีเป็นเคร่ืองปรุงอาหารหรือผสม

อาหาร  
5) โรงงานเบียร์  แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ โรงงานเบียร์ขนาดใหญ่ และโรงงานเบียร์

ขนาดเล็ก  
นอกจากการก าหนดหลกัเกณฑ ์เง่ือนไขใบอนุญาตแลว้ กฎหมายสุรายงัมีการก าหนด

ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตไวด้ว้ยรายละเอียดตามตารางท่ี 4.1  อตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการผลิตสุราและ
ใหท้ าเช้ือสุราใชใ้นโรงงาน  ทั้งน้ีอตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตใหผ้ลิตสุราต่อปีปัจจุบนัอยูใ่นช่วง 100- 
5,000 บาท ซ่ึงอตัราดงักล่าวอาจเป็นอตัราท่ีจดัวา่สูงในอดีต (พ.ศ.2493) แต่ปัจจุบนัถือวา่เป็นอตัราท่ีต ่ามาก 
การท่ีอตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตผลิตสุราอยูใ่นระดบัท่ีต ่า อาจเป็นปัจจยัหน่ึงท่ีท าใหมี้จ านวนผูผ้ลิตสุรา
เพิ่มข้ึนเป็นอยา่งมากหลงัการเปิดเสรีสุรา ท าใหมี้การขอใบอนุญาตผลิตสุราโดยเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต
รายปีแต่ไม่มีการผลิตและเสียภาษีอยูด่ว้ย (ตารางท่ี 4.1) 
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ตารางที ่4.1 อตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ท าสุรา และให้ท าเช้ือสุราใช้ในโรงงาน 

 
ประเภทสุรา 

ค่าธรรมเนียมในการให้ท าสุรา
ต่อโรงต่อปี 

ค่าธรรมเนียมให้ท าเช้ือสุราใช้ใน
โรงงานต่อปี 41 

1. สุรากลัน่ชนิดสุราขาว (15-40 ดีกรี) ท่ีใช้
เคร่ืองจกัรท่ีมีก าลงัรวมต ่ากวา่หา้แรงมา้ 
หรือใชค้นงานนอ้ยกวา่เจด็คนฯ  
   - ขายคร้ังหน่ึงจ านวน 10 ลิตรข้ึนไป 

5,000 บาท 
1,000 บาท 

 
200 บาท 

500 บาท 
50 บาท 

2. สุรากลัน่อ่ืนนอกจาก 1. 
 
 (สุราส าหรับท าน ้าส้มท่ีไม่ใช่วธีิกลัน่) 

5,000 บาท 
5,000 บาท 
10,000 บาท 
(2,000 บาท) 

500 บาท 
300 บาท 

3. สุราชนิดผลไม ้สุราแช่พื้นเมือง และ
ผลิตภณัฑจ์ากผลผลิตทางการเกษตร (ไม่
เกิน 15 ดีกรี) ท่ีใชเ้คร่ืองจกัรท่ีมีก าลงัรวม
ต ่ากวา่หา้แรงมา้ หรือใชค้นงานนอ้ยกวา่
เจด็คนฯ ยกเวน้เบียร์ 

5,000 บาท 
100 บาท 

500 บาท 
50 บาท 

4. สุราแช่ชนิดอ่ืนๆ นอกจาก 3. 5,000 บาท 
4,000 บาท 

500 บาท 
300 บาท 

หมายเหตุ : ท่ีขีดเส้นใตคื้อ เพดานอตัราค่าธรรมเนียม 
      ผูท่ี้ไดรั้บใบอนุญาตผลิตสุราทั้ง 4 ประเภทตอ้งมีใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 2 ดว้ย  

2) ใบอนุญาตขายสุรา  
 การออกใบอนุญาตขายสุรา  จุดประสงคเ์พื่อควบคุมการขายสุราใหเ้ป็นไปตามกฎหมาย
กฎหมายสุราก าหนดใหเ้ป็นหน่ึงหมวดเฉพาะ  คือ หมวด 4  การขายสุรา ( มาตรา 17-23) ซ่ึงมาตรา 19   
ก าหนดใหใ้บอนุญาตขายสุรามี  7 ประเภท และก าหนดอตัราค่าธรรมเนียม 42แตกต่างกนัตามประเภทของ
ใบอนุญาตขายสุรา  ดงัตารางท่ี 4.2 ต่อไปน้ี  
 
 
 
 

                                                        
41 กฎกระทรวงฉบบัท่ี 122 (พ.ศ. 2547 ) ออกตามความในพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 
42 กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 69 (พ.ศ.2521)  ออกตามความในพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 เป็นกฎกระทรวงท่ีมีผลบงัคบัใชอ้ยู ่ณ ปัจจุบนั  
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ตารางที ่4.2  อตัราและเพดานอตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 
ใบอนุญาต
ขายสุรา
ประเภทที่ 

หลกัเกณฑ์การให้ใบอนุญาตขายสุรา ค่าธรรมเนียม
ต่อปี 

เพดานอตัรา
ค่าธรรมเนียม 

1 ขายสุราทุกชนิด คร้ังหน่ึงตั้งแต่สิบลิตรข้ึนไป 7,500 บาท 10,000 บาท 
2  ขายสุราท่ีผลิตในประเทศ คร้ังหน่ึงสิบลิตรข้ึนไปข้ึนกบัปริมาณสุราท่ียืน่

ขออนุญาตขาย ดงัน้ี 
   - ไม่เกิน 6,000 ลิตร  
    - 6,000-20,000 ลิตร  
    - 20,000-32,000 ลิตร  
    - เกิน 32,000 ลิตรข้ึนไป หรือไม่ก าหนดปริมาณสุรา  
    - สุราชนิดผลไม ้สุราแช่พ้ืนเมือง และผลิตภณัฑจ์ากผลผลิตทาง
การเกษตร (ไม่เกิน 15 ดีกรี) ท่ีใชเ้คร่ืองจกัรท่ีมีก าลงัรวมต ่ากวา่หา้แรงมา้ 
หรือใชค้นงานนอ้ยกวา่เจด็คนฯ ยกเวน้เบียร์ ขายคร้ังหน่ึง 10 ลิตรข้ึนไป  

 
 

200 บาท 
600 บาท 

1,200 บาท 
1,500 บาท 
100 บาท 

 
 

5,000 บาท 
 

3 ขายสุราทุกชนิด คร้ังหน่ึงเป็นจ านวนต ่ากวา่สิบลิตร ตามเขตพ้ืนท่ีท่ีขอ
อนุญาต ดงัน้ี  
    - เขตกรุงเทพฯ เทศบาลนคร เมืองพทัยา 
    - เขตอ่ืน ๆ 

 
 

1,500 บาท 
1,000 บาท 

2,000 บาท 

443 ขายสุราท่ีผลิตในประเทศ คร้ังหน่ึงเป็นจ านวนต ่ากวา่สิบลิตร ตามเขต
พ้ืนท่ีท่ีขออนุญาต ดงัน้ี 
    - เขตกรุงเทพฯ เทศบาลนคร เมืองพทัยา 
    - เขตเทศบาลเมือง เทศบาลต าบล 
    - เขตอ่ืน ๆ 

 
 

100 บาท 
50 บาท 
10 บาท 

200 บาท 

5 ขายสุราทุกชนิด คร้ังหน่ึงเป็นจ านวนต ่ากวา่สิบลิตร เพ่ือด่ืม ณ สถานท่ีขาย
เป็นการชัว่คราวไม่เกินสิบวนั   

ฉบบัละ 100 บาท 300 บาท 

6 ขายสุราท่ีผลิตในประเทศ คร้ังหน่ึงเป็นจ านวนต ่ากวา่สิบลิตรเพ่ือด่ืม ณ 
สถานท่ีขายเป็นการชัว่คราวไม่เกินสิบวนั ตามเขตพ้ืนท่ีท่ีขออนุญาต ดงัน้ี  
- เขตกรุงเทพฯ เทศบาลนคร เมืองพทัยา 
- เขตเทศบาลเมือง เทศบาลต าบล 
- เขตสุขาภิบาล  

 
 

50 บาท 
25 บาท 

12.50 บาท 

100 บาท 

7 การขายสุราท่ีท าในราชอาณาจกัร คร้ังหน่ึงเป็นจ านวนต ่ากวา่สิบลิตรเพ่ือ
ด่ืมภายในสมาคมหรือสโมสร แบ่งออกเป็น  
    - ขายสุราทุกชนิด 
    - ขายสุราที่ท  าในประเทศ 

 
 

200 บาท 
50 บาท 

300 บาท 

  

                                                        
43 มาตรา 19 ทวิ ก าหนดให้ออกใบอนุญาตประเภทท่ี 4  แก่ผูข้ายเร่ดว้ย 
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3) ใบอนุญาตน าเขา้สุรา 
การน าสุราต่างประเทศเขา้มาในราชอาณาจกัรไทยมีมานานแลว้ สาเหตุหน่ึงท่ีรัฐบาลหนัมา

สนบัสนุนการตั้งโรงงานท าสุราคือ เพื่อทดแทนการน าเขา้สุราต่างประเทศท่ีมีราคาแพงและสูญเสียเงินตรา
ออกนอกประเทศ ทั้งน้ีการน าเขา้สุรา ผูน้ าเขา้ตอ้งขออนุญาตจากกรมสรรพสามิต (ใบอนุญาตน าเขา้) 44 เพื่อ
ก ากบัและควบคุมการน าเขา้สุราไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ  ใบอนุญาตใหน้ าสุราเขา้มาในราชอาณาจกัร เพื่อ
การคา้ฉบบัละ 200 บาท/6 เดือน และมิใช่เพื่อการคา้ ฉบบัละ 50 บาท/6 เดือน45 ในกรณีท่ีมีการน าสุรา
ต่างประเทศเขา้มาในราชอาณาจกัรโดยไม่มีใบอนุญาต กฎหมายสุราก าหนดหา้มไม่ใหน้ าเขา้เกินกวา่ 1 ลิตร
ต่อคน (มาตรา 6 ประกอบกบัมาตรา 846) 4)  ใบอนุญาตและการอนุญาตอ่ืนๆ  

4.1) การออกใบอนุญาต ท่ีกฎหมายสุราก าหนดใหมี้ อาทิ ใบอนุญาตใหท้ าเช้ือสุราเพื่อขาย 
ใบอนุญาตใหข้ายเช้ือสุรา  ใบอนุญาตใหท้ าเช้ือสุราส าหรับใชใ้นบา้นเรือน ใบอนุญาตใหท้ าสุราส าหรับใช้
ในบา้นเรือน ใบอนุญาตเก็บหรือรักษาสุราไวส้ถานท่ีอ่ืน ตามตารางท่ี 4.4 ตวัอยา่งอตัราและเพดานอตัรา
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตอ่ืนๆ 

 
ตารางที ่4.3  ตัวอย่างอตัราและเพดานอตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตอืน่ๆ 

ประเภทใบอนุญาต ค่าธรรมเนียมต่อปี เพดานอตัราค่าธรรมเนียม 
ใบอนุญาตใหท้ าเช้ือสุราเพื่อขาย 1,200 บาท 2,000 บาท 

ใบอนุญาตใหข้ายเช้ือสุรา   50   บาท 200 บาท 

ใบอนุญาตใหท้ าเช้ือสุราส าหรับใชใ้นบา้นเรือน 20 บาท  50 บาท 

ใบอนุญาตใหท้ าสุราส าหรับใชใ้นบา้นเรือน 20 บาท  50 บาท 

ใบอนุญาตเก็บหรือรักษาสุราไวส้ถานท่ีอ่ืน47 500 บาท  1,000 บาท 

ใบอนุญาตใหเ้ก็บหรือรักษาสุราไว ้ณ ท่ีอ่ืนตาม
มาตรา 2148  

500 บาท 1,000 บาท 
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 กรณีสุรากลัน่ การอนุญาตใหน้ าเขา้สุราในราชอาณาจกัร มีเง่ือนไขก าหนดใหผู้ข้ออนุญาตน าเขา้ตอ้งเป็นผูแ้ทนจ าหน่ายสุรากลัน่แต่เพียงผูเ้ดียว 

ส าหรับสุราแช่น าเขา้ไม่ไดมี้การก าหนดเง่ือนไขน้ี 
45

 เพดานอตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตใหน้ าสุราเขา้มาในราชอาณาจกัร ก าหนดท่ีฉบบัละ 1,000 บาท 
46

 มาตรา 6 หา้มมิใหผู้ใ้ดน าสุราเกินกวา่หน่ึงลิตรเขา้มาในราชอาณาจกัร เวน้แต่จะไดรั้บใบอนุญาตจากเจา้พนกังานสรรพสามิต...ประกอบกบั มาตรา 8 

....เวน้แต่สุรานั้นมีปริมาณไม่เกินหน่ึงลิตรและไดเ้ปิดภาชนะท่ีบรรจุแลว้.... 
47 กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 69 (พ.ศ. 2521) ออกตามพระราชบญัญติัสุราพ.ศ. 2493  
48

 ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 เก็บหรือรักษาสุราประเภทท่ีไดรั้บอนุญาตใหข้ายไว ้ณ ท่ีอ่ืน นอกจากท่ีระบุไวใ้น

ใบอนุญาต 
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4.2) การอนุญาตอ่ืนๆ ท่ีกฎหมายสุราก าหนด เช่น 
-การออกใบขนสุรา49  กฎหมายสุราหลายมาตราระบุเก่ียวกบัการหา้มไม่ใหข้นสุราโดยไม่ได้

รับอนุญาต เป็นการควบคุมภาษีสุรา ท่ีครอบคลุมไปถึงการขนยา้ยสุราระหวา่งสถานท่ีดว้ย เช่น ก าหนด
ปริมาณของสุราท่ีตอ้งมีใบอนุญาตหรือตอ้งไดรั้บอนุญาตในการขนยา้ย (มาตรา  14-15)   เพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ี
สามารถทราบและตรวจสอบการขนยา้ยของสุราได ้เป็นตน้  

-การอนุญาตใหเ้ปล่ียนแปลงสุราหรือภาชนะบรรจุสุรา (มาตรา 22) รัฐก าหนดใหมี้การ
ควบคุมการเปล่ียนแปลงสุราหรือภาชนะบรรจุสุราของผูรั้บใบอนุญาตขายสุราประเภท 1 หรือประเภท 2  
เพราะการเปล่ียนแปลงสุรา หรือการเปล่ียนแปลงภาชนะบรรจุสุราจะมีผลต่อการบริหารจดัเก็บภาษีและ
มูลค่าภาษี  โดยกฎหมายก าหนดใหผู้รั้บใบอนุญาตขายสุราประเภท 1 ท่ีเปล่ียนแปลงภาชนะบรรจุสุรา ตอ้ง
ปิดแสตมป์ท่ีภาชนะใหม่อีกคร่ึงหน่ึง  (มาตรา  8 วรรคสอง) 

4.5.2 ระบบแสตมป์สุรา   
พระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493  มาตรา 7 และมาตรา 8 ก าหนดใหผู้ไ้ดรั้บใบอนุญาตให้

ผลิตสุราหรือผูน้ าเขา้สุรามาในราชอาณาจกัรเสียภาษีโดยการปิดแสตมป์สุราท่ีภาชนะบรรจุสุราในความ
ควบคุมของเจา้หนา้ท่ี  หรือผูเ้สียภาษีอาจใชว้ธีิการเสียภาษีโดยวธีิอ่ืนไดใ้นกรณีท่ีรัฐมนตรีกระทรวงการคลงั 
เห็นสมควรเพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษี ตามวธีิการเสียภาษีท่ีก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา 7 ทว)ิ    
ซ่ึงการใชร้ะบบแสตมป์ของรัฐมีวตัถุประสงคห์ลกัเพื่อควบคุมการจดัเก็บภาษีจากสุรา และง่ายต่อการ
ตรวจสอบ ดงันั้นในแสตมป์ จึงมีการก าหนดรายละเอียดในลกัษณะท่ีเป็นตราเคร่ืองหมาย (รหสั) ประทบัลง
บนควงตราแสตมป์ (การขีดฆ่าแสตมป์สุรา) อาทิ รายละเอียดของประเภทของสุรา แหล่งท่ีผลิตสุรา วนัท่ี
ช าระภาษีสุรา เป็นตน้   

เพื่อใหไ้ดม้าซ่ึงแสตมป์สุรา50 ผูเ้สียภาษีตอ้งมายืน่แบบแสดงรายการช าระภาษี และ 
ใหเ้จา้หนา้ท่ีตรวจสอบความถูกตอ้งก่อนช าระภาษี  และใหผู้มี้หนา้ท่ีปิดแสตมป์ขีดฆ่าแสตมป์ 51ในควบคุม
ของเจา้หนา้ท่ี น าแสตมป์ไปปิดภาชนะบรรจุสุรา ก่อนการน าสุราออกจ าหน่าย โดยแสตมป์สุรามีราคาเท่า
มูลค่าภาษีท่ีจะตอ้งช าระ ใหติ้ดแสตมป์ภาชนะละ 1 ดวง เพื่อใหง่้ายต่อการตรวจสอบ  

                                                        
49

 ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง อนุญาตใหผู้ไ้ดรั้บใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 ออกหนงัสือส าคญัส าหรับการขนสุราออกจาก

สถานท่ีขายสุราของตนได ้
50 กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 54 (พ.ศ. 2516) ออกตามความในพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 ก าหนดสีแสตมป์สุราเป็น  7 สี ตามประเภทสุรา ไดแ้ก่  
1)สีน ้าเงิน ส าหรับ ไวน์ แชมเปญ เชอร่ี เวอร์มุท   2) สีส้ม ส าหรับ ลิเคียว รัม ยนิ มาร์ติน่ี วอดกา้ สาเก เปปเปอร์มินท ์ 3) สีม่วง ส าหรับ บร่ันดี  
4) สีเหลือง ส าหรับ สุราจีน สุราสามทบั 5) สีเขียว ส าหรับ วิสก้ี 6) สีด า ส าหรับ เบียร์ 7)หลายสีสลบัลาย ส าหรับสุราน าเขา้ทุกประเภท  
51 การขีดฆ่าแสตมป์ หมายความถึง การใชต้ราเคร่ืองหมาย วนั เดือน ปี  หรือเคร่ืองหมายอยา่งไรอยา่งหน่ึง ซ่ึงไดรั้บความเห็นชอบจากเจา้
พนกังานสรรพสามิตแลว้ส าหรับสุราท่ีผลิตในประเทศ ส่วนสุราต่างประเทศ การใชต้ราเคร่ืองหมาย วนั เดือน ปี  หรือเคร่ืองหมายอยา่งไรอยา่ง
หน่ึงจะถูกก าหนดโดย เจา้พนกังานสรรพสามิต ประทบัลงบนดวงแสตมป์ให้เห็นชดัเจนวา่แสตมป์นั้นไดถู้กขีดฆ่าแลว้ และเสียภาษีแลว้ 
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ระบบแสตมป์ถูกใชค้วบคู่กบัภาษีสุรามาโดยตลอดจากอดีตจนถึงปัจจุบนั โดยมีกฎหมาย 
และระเบียบรองรับ ประกอบกบัรัฐเห็นวา่แสตมป์เป็นหลกัฐานแสดงวา่มีการเสียภาษีแลว้ จึงควบคุม
แสตมป์อยา่งรัดกุม52 อาทิ สถานท่ีเก็บรักษา การรับและเก็บรักษา การเบิกจ่าย การควบคุมทางบญัชี การ
ตรวจสอบ นอกจากน้ีรัฐยงัก าหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขในการปิดแสตมป์ ตลอดจนวธีิการปิดและ
ขีดฆ่าแสตมป์ในสุราแต่ละประเภทไวอี้กดว้ย 

4.5.3 การใชเ้คร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี ท่ีไม่ใช่แสตมป์สุรา 
กฎหมายสุรา มาตรา 7  ก าหนดใหผู้ไ้ดรั้บใบอนุญาตผลิตสุราเสียภาษีโดยการปิดแสตมป์ท่ี 

ภาชนะบรรจุสุราในความควบคุมของเจา้หนา้ท่ี เวน้แต่รัฐมนตรีจะใหจ้ดัเก็บภาษีโดยวธีิอ่ืนเพื่อประโยชน์ใน           
การจดัเก็บภาษี โดยก าหนดวธีิการเสียภาษีวธีิอ่ืนในกฎกระทรวง มาตรา 7 ทว ิระบุวา่กรณีท่ีมีกฎกระทรวง
ก าหนดวธีิการเสียภาษีดว้ยวธีิอ่ืนนอกจากวธีิการปิดแสตมป์สุรา ผูไ้ดรั้บอนุญาตท าสุราตอ้งปฏิบติัตาม
หลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขท่ีก าหนดในกฎกระทรวง ปัจจุบนั กฎกระทรวงท่ีรองรับการใชเ้คร่ืองหมาย
แสดงการเสียภาษีท่ีไม่ใช่แสตมป์ คือกฎกระทรวงฉบบัท่ี 116 (พ.ศ. 2541) ก าหนดรายละเอียดการใช้
เคร่ืองมือวดัปริมาณน ้าสุรา การใชเ้คร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีอ่ืนๆ สรุปไดด้งัน้ี  
 1) การใชเ้คร่ืองมือวดัปริมาณน ้าสุรา หรือมาตรวดั ใชก้บัการจดัเก็บภาษีเบียร์ของโรงเบียร์
ขนาดใหญ่ เดิมรัฐใหใ้ชฝ้าจีบแทนการติดแสตมป์ เพราะการบริโภคเบียร์มกัตอ้งแช่เยน็ ไอเยน็ท าใหแ้สตมป์
สุราหลุดออกไดง่้าย  ต่อมาเทคโนโลยพีฒันาข้ึน จึงมีการน าระบบมาตรวดัหรือมิเตอร์วดัมาใชค้วบคุมการ
ผลิตและบรรจุเบียร์แทนฝาจีบ เน่ืองจากการผลิตเบียร์เป็นระบบปิด การใชมิ้เตอร์วดัปริมาณน ้าเบียร์ท่ีไหล
จากถงัพกัไปสู่ท่อ และสู่กระบวนการบรรจุขวดท าใหรั้ฐควบคุมปริมาณการผลิตเบียร์ไดมี้ประสิทธิภาพ
ยิง่ข้ึน และพฒันาไปสู่ ระบบมิเตอร์เบียร์ออนไลน์53 ขอ้มูลการผลิตและการบรรจุเบียร์จะถูกจดัส่งทาง
คอมพิวเตอร์ออนไลน์มาท่ีกรมสรรพสามิตตามเวลาท่ีเกิดข้ึนจริง (Real Time) แมว้า่การบริหารจดัเก็บภาษี
เบียร์จะปรับเปล่ียนไปใชร้ะบบมิเตอร์ประเมินภาษีแทนการใชเ้จา้หนา้ท่ีควบคุมแลว้ แต่ในปัจจุบนั ยงัคงมี
การจดัใหมี้เจา้หนา้ท่ีควบคุมโรงงาน 54 

ส าหรับโรงงานเบียร์ขนาดเล็ก จะใชว้ธีิการการจดัเก็บภาษีเบียร์แตกต่างจากโรงงานขนาด
ใหญ่ โดยใชร้ะบบแสตมป์ควบคู่กบัการผนึกตราท่ีหวัจ่าย คือ ผูผ้ลิตเบียร์ตอ้งซ้ือแสตมป์การเสียภาษีท่ี
ส านกังานสรรพสามิตพื้นท่ีในทอ้งท่ีท่ีโรงงานเบียร์ขนาดเล็กตั้งอยู ่ เจา้หนา้ท่ีจะท าการผนึกตราท่ีหวัจ่ายของ
ภาชนะบรรจุเบียร์ (ถงัเบียร์)ไวก่้อนทุกคร้ัง เม่ือมีการน าเบียร์ท่ีหมกัเสร็จแลว้เขา้เก็บบ่มในถงัเบียร์ (เบียร์เม่ือ
หมกัเสร็จตอ้งพกัทิ้งไวม้ากกวา่ 2 สัปดาห์เพื่อใหไ้ดร้สชาติท่ีดีก่อนขาย) เจา้หนา้ท่ีจะตรวจสอบความถูกตอ้ง
ของภาษีและปริมาณเบียร์ และควบคุมการปิดแสตมป์ท่ีหวัจ่ายของภาชนะบรรจุเบียร์   

                                                        
52 ระเบียบกระทรวงการคลงั วา่ดว้ยการรับ จ่าย เก็บรักษาเก่ียวกบัแสตมป์สรรพสามิต พ.ศ. 2547 ประกาศ ณ วนัท่ี 22 มกราคม พ.ศ. 2547 
53 ระเบียบกรมสรรพสามิต วา่ดว้ยการใชเ้คร่ืองมือวดัปริมาณน ้าสุราเพ่ือการเสียภาษีสุราแช่ พ.ศ. 2545  ประกาศ ณ วนัท่ี 22 มกราคม พ.ศ. 2545 
54 ระเบียบกรมสรรพสามิต วา่ดว้ยการควบคุมโรงงานท าสุราแช่ชนิดเบียร์ท่ีท  าในราชอาณาจกัร พ.ศ. 2526 ประกาศ ณ วนัท่ี 14 กนัยายน พ.ศ. 
2526 
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 2) การใชเ้คร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีสุราผนึกหรือปิดภาชนะสุรา หรือเป็นภาชนะสุรา 55 
ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตท าสุราท่ีประสงคจ์ะใชเ้คร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีแทนแสตมป์ตอ้งขอจดทะเบียน
เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีกบัเจา้หนา้ท่ีก่อน โดยเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีตอ้งมีลกัษณะอยา่งหน่ึง             
อยา่งใด ดงัน้ี 
 - ส่ิงผนึกภาชนะ เป็นฝาจีบหรือฝาเกลียว ฝาหรือจุก เม่ือใชแ้ลว้ตอ้งขาดแยกออกหรือช ารุด
หรือเสียสภาพเดิมจนไม่สามารถใชไ้ดอี้ก เช่น ฝาขวดเบียร์ เป็นตน้ 
 - ส่ิงปิดภาชนะซ่ึงเม่ือใชสุ้ราแลว้ ส่ิงปิดภาชนะบรรจุสุรานั้นขาดแยกออกหรือช ารุดหรือ
เสียสภาพเดิมจนไม่สามารถใชไ้ดอี้ก  
 - ภาชนะบรรจุสุราท่ีสามารถปิดผนึกไดโ้ดยไม่ตอ้งใชส่ิ้งผนึกภาชนะ เม่ือใชสุ้ราแลว้
ภาชนะบรรจุสุรานั้นตอ้งขาดแยกออกหรือช ารุดหรือเสียสภาพเดิมจนไม่สามารถใชไ้ดอี้ก  เช่น กระป๋องเบียร์ 
เป็นตน้ 

4.5.4 การควบคุมทางบญัชี 
 การควบคุมทางบญัชีเป็นมาตรการท่ีก าหนดใหผู้ไ้ดรั้บอนุญาตบางประเภท อาทิ ผูไ้ดรั้บ
ใบอนุญาตใหผ้ลิตสุรา ตอ้งท าบญัชีแสดงผลการผลิตสุรา และการซ้ือวตัถุดิบมาเพื่อใชผ้ลิตสุราตามแบบท่ี
อธิบดีก าหนด ฯ หรือผูไ้ดรั้บใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1-3 56 ตอ้งท าบญัชีประจ าวนัและบญัชีงบเดือน
แสดงจ านวนสุราหรือเช้ือสุรา57 และยืน่แบบบญัชีงบเดือนต่อเจา้หนา้ท่ี ตามแบบและก าหนดเวลาท่ีอธิบดี
ก าหนด เป็นตน้ บญัชีประจ าวนัใหเ้ก็บรักษาไวใ้นสถานท่ีซ่ึงไดรั้บใบอนุญาต (มาตร 27 พ.ร.บ. สุรา พ.ศ. 2493)  
 ขอ้สังเกต ถึงแมว้า่กฎหมายจะก าหนดใหมี้การควบคุมทางบญัชี (มาตรา 27) แต่ในการ
บริหารจดัเก็บภาษีสุรา ไม่มีระบบตรวจสอบภาษีทางบญัชี เพื่อประเมินภาษีในภายหลงั (Post Audit) 
เช่นเดียวกบัภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ซ่ึงถา้หากเจา้หนา้ท่ีตรวจพบ
บญัชีท่ีผดิพลาด และการเสียภาษีไม่ครบถว้น มาตรา 43 วรรค 1 ก าหนดโทษปรับเพียงไม่เกินสองพนับาท 
(กรณีท าบญัชีไม่ถูกตอ้งหรือไม่ท าบญัชี) หรือมาตรา 43 วรรค 2 ก าหนดโทษปรับไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาท ตอ้ง
ระวางโทษไม่เกิน 6 เดือนหรือทั้งจ  าทั้งปรับ (กรณียืน่บญัชีเป็นเทจ็) ซ่ึงโทษท่ีก าหนดดงักล่าวอาจไม่สะทอ้น
กบัภาษีท่ีไม่ครบถว้น และอาจไม่สูงพอท่ีจะป้องปรามไม่ใหเ้กิดการหลบเล่ียงหรือหนีภาษีได้ วธีิปฏิบติัใช ้
การเพิ่มโทษเขา้ไปในสัญญา58  

                                                        
55 กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 116  (พ.ศ.2541)  ออกตามความในพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493  
56 ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง ก าหนดแบบบญัชีประจ าวนั และบญัชีงบเดือนแสดงจ านวนสุรา หรือเช้ือสุรา และระยะเวลาการยืน่บญัชีงบ
เดือนทุกเดือนต่อเจา้พนกังานสรรพสามิต 
57 เช้ือสุรา หมายความถึง แป้งเช้ือสุรา แป้งขา้วหมกัหรือเช้ือใดๆ ซ่ึงเม่ือหมกักบัวตัถุหรือของเหลวอ่ืนแลว้สามารถท าให้เกิดแอลกอฮอลท่ี์ใชท้  า
สุราได ้
58 สญัญาเป็นมาตรการทางแพง่ ซ่ึงเป็นมาตรการบงัคบัเพ่ือใชใ้นปัญหาระหวา่งคู่สญัญาท่ีมีฐานะเท่าเทียมกนั ตามประมวลกฎหมายแพง่และวิธี
พิจารณาความแพง่  
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4.5.5 การใชเ้จา้หนา้ท่ีควบคุมหรือตรวจสอบ 
กฎหมายภาษีสุราก าหนดใหมี้การควบคุมหรือตรวจสอบภาษีโดยเจา้หนา้ท่ีไวห้ลายมาตรา     

อาทิ เจา้หนา้ท่ีตอ้งเขา้ไปควบคุมการผนึกตราท่ีท่อทางและภาชนะบรรจุสุราท่ีผลิตเสร็จก่อนการเสียภาษี  
หรือการตรวจโรงงานสุราของเจา้หนา้ท่ี ซ่ึงอาจตรวจบญัชีหรือหลกัฐานต่างๆ เป็นคร้ังคราว (มาตรา 8  28  
และ 29)     เป็นตน้ นอกจากน้ีในโรงสุราขนาดใหญ่  กรมสรรพสามิตยงัจดัใหมี้เจา้หนา้ท่ีไปประจ าอยูท่ี่
โรงงานสุรา59 เพื่อควบคุมและตรวจสอบการผลิตสุราไดอ้ยา่งใกลชิ้ดและตลอดเวลา 

4.5.6 มาตรการดา้นการป้องกนัและปราบปรามสุราผดิกฎหมาย 
มาตรการการป้องกนัและปราบปรามสุราผดิกฎหมายเป็นมาตรการท่ีใชค้วบคู่กบัการ

บริหารจดัเก็บภาษีสุรา เพื่อป้องกนัรายไดภ้าษีท่ีจะสูญหายจากการกระท าการผลิตสุรา การขายสุรา ตลอดจน
การครอบครองสุราผดิกฎหมาย โดยเฉพาะสินคา้สุราท่ีมีภาระภาษีสูง ท าใหมี้แรงจูงใจในการท่ีจะกระท าผดิ
กฎหมาย และมีความเส่ียงทางรายไดภ้าษีสุรามาก  ดงันั้นรัฐจ าเป็นตอ้งมีการก าหนดมาตรการส าหรับ
ป้องกนัและปราบปรามผูก้ระท าผดิกฎหมาย และการลงโทษผูก้ระท าผดิกฎหมายตามท่ีกฎหมายก าหนด 

ผูก้ระท าผดิกฎหมายสุราสามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภทหลกั ดงัน้ี 
1) ผูก้ระท าผดิกฎหมายภาษีสุรา ในการผลิต การจ าหน่ายสุราปลอม (สุราท่ีท าเลียนแบบ

สุราตวัอ่ืนๆ) เช่น การท าสุราแช่และสุรากลัน่ชุมชน สุรายาดอง (ยาดอง)  
2) ผูก้ระท าผดิกฎหมายภาษีสุรา  การกระท าผดิส่วนใหญ่เป็นลกัษณะสุราเถ่ือน (สุราท่ี

ลกัลอบหนีภาษี) เช่น การน าสุราต่างประเทศติดตวัเขา้มาในราชอาณาจกัรในลกัษณะ
กองทพัมด  

หน่วยงานท่ีท าหนา้ท่ีหลกัในการป้องกนัและปราบปรามการกระท าผดิกฎหมายสุรา คือ 
กรมสรรพสามิต โดยการอาศยัทกัษะของเจา้หนา้ท่ีในการตรวจจบั การใชส้ายสืบในการปราบปรามสุราผดิ
กฎหมาย รวมทั้งมีการด าเนินงานตามแผนป้องกนัและปราบปรามของกรมสรรพสามิตท่ีมีมาอยา่งต่อเน่ือง
เป็นประจ าทุกปี 

นอกจากน้ีการป้องกนั และปราบปรามสุราผดิกฎหมายนอกจากกรมสรรพสามิตแลว้             
ยงัมีหน่วยงานอ่ืนๆ อีกหลายหน่วยงานท่ีท าหนา้ท่ีในการปราบปรามสุราผดิกฎหมายตามกฎหมายอ่ืนๆ ท่ี
หน่วยงานต่างๆ รับผดิชอบนอกจากพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 อาทิ กรมศุลกากร ส านกังานต ารวจ
แห่งชาติ และกระทรวงสาธารณสุข เป็นตน้  

 
 

                                                        
59 ระเบียบควบคุมการท าสุราแช่ กรมสรรพสามิต  ลงวนัท่ี 6 มกราคม 2507 ระเบียบกรมสรรพสามิต วา่ดว้ยการควบคุมการท าสุรากลัน่เพ่ือใชท้  า
น ้าส้มสายชู พ.ศ. 2525 ประกาศ ณ วนัท่ี 30 เดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2525  ระเบียบกรมสรรพสามิต วา่ดว้ยการควบคุมโรงงานท าสุราแช่ชนิดเบียร์
ท่ีท  าในราชอาณาจกัร พ.ศ. 2526 ประกาศ ณ วนัท่ี 14 กนัยายน 2526 ระเบียบกรมสรรพสามิต วา่ดว้ยการควบคุมโรงงานสุรากลัน่ พ.ศ. 2533  
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4.5.7 บทก าหนดโทษ   
กฎหมายสุราก าหนดบทลงโทษไวห้ลายประเภท เช่น การเพิกถอนใบอนุญาต  การปรับ 

การจ าคุก  การริบภาชนะและเคร่ืองกลัน่สุรา โดยก าหนดบทลงโทษแตกต่างกนัตามฐานความผดิ อาทิ การ
กระท าฝ่าฝืนกฎหมายในเร่ืองการผลิตสุรา การน าเขา้สุรา การขายสุรา การซ้ือสุรา การขนสุรา การไม่แจง้
ราคาขายสุรา  การใชแ้สตมป์ปลอม เป็นตน้ (หมวด 7 มาตรา 30 -46)  ทั้งน้ีบทก าหนดโทษจะแตกต่างกนัตาม
ประเภทสุรา ตามฐานความผดิ การขาย การครอบครอง หรือซ้ือสุรา เป็นตน้  โดยแบ่งประเภทฐานความผดิ
ออกเป็น 2 ประเภท  คือ ความผดิท่ีมีโทษปรับสถานเดียว และความผดิท่ีมีโทษจ าคุกหรือทั้งจ  าทั้งปรับ ตวัอยา่ง
บทลงโทษตามตารางท่ี 4.4 และตารางท่ี 4.5 ดงัน้ี 

 
ตารางที ่4.4 บทก าหนดโทษเกีย่วกบัภาษีสุรากรณีความผดิทีม่ีโทษปรับสถานเดียว 

ประเภทความผดิ อตัราโทษ มาตรา 
ท าสุราแช่โดยไม่ไดรั้บใบอนุญาต ปรับไม่เกิน 200 บาท 30 
น าสุราเกินกวา่หน่ึงลิตรเขา้มาในราชอาณาจกัรโดยไม่ได้
รับใบอนุญาต 

ปรับไม่เกิน 1,000 บาท 
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ขนสุราตั้งแต่สิบลิตรข้ึนไปโดยไม่ไดรั้บใบอนุญาต  ปรับตามปริมาณน ้ าสุราท่ีท าการขนในอตัราลิตรละสิบ
บาทเศษของลิตรใหถื้อเป็นหน่ึงลิตร 

38 ทว ิ

ขนสุราท่ีท าในราชอาณาจกัรเกินกวา่หน่ึงลิตรแต่ไม่ถึง
สิบลิตรเขา้ในเขตทอ้งท่ีท่ีก าหนด หรือออกนอกเขต
ทอ้งท่ีท่ีก าหนดในกฎกระทรวงโดยไม่ไดรั้บใบอนุญาต 
หรือไม่น าใบอนุญาตขนสุราก ากบัไปกบัสุราท่ีขน 

ปรับตามปริมาณน ้ าสุราท่ีท าการขนในอตัราลิตรละสิบ
บาท เศษของลิตรใหถื้อเป็นหน่ึงลิตร 

38 ทว ิ

ขายสุราโดยไม่ไดรั้บใบอนุญาต ก. สุราท่ีน าเขา้มาในราชอาณาจกัรปรับไม่เกิน 2,000 
บาท 
ข. สุราท่ีท าในราชอาณาจกัรปรับไม่เกิน500 บาท 

40 

ขายสุรานอกเวลาท่ีก าหนดในกฎกระทรวง (เฉพาะผู ้
ไดรั้บใบอนุญาตขายสุราป. 3 และ ป. 4) 

ปรับไม่เกิน 50 บาท 41 

ท าหรือขายเช้ือสุราโดยไม่ไดรั้บอนุญาต ปรับไม่เกิน 1,000 บาท 42 
มีเช้ือสุราไวใ้นครอบครอง โดยมิไดเ้ป็นผูซ้ื้อหรือผูไ้ดม้า
จากผูไ้ดรั้บใบอนุญาตตามมาตรา 24 

ปรับไม่เกิน 200 บาท 42 ทว ิ

ซ้ือสุราหรือมีไวค้รอบครองซ่ึงสุราท่ีตอ้งปิดแสตมป์สุรา
แต่มิไดปิ้ดแสตมป์สุรา หรือปิดแสตมป์สุราไม่ครบถว้น 

ปรับไม่เกิน 2 เท่าของภาษีสุราตามอตัราท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวงแต่ตอ้งไม่นอ้ยกวา่ลิตรละ 50 บาท เศษของ
ลิตรใหถื้อเป็นหน่ึงลิตร 

34 

ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามกฎกระทรวงเก่ียวกบัวธีิการเสีย
ภาษีท่ีออกตามมาตรา 7 (เฉพาะผูไ้ดรั้บใบอนุญาตท าสุรา) 

ปรับไม่เกิน 20,000 บาท 
 
 

34 ตรี  
ว. 1 
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ประเภทความผดิ (ต่อ) อตัราโทษ (ต่อ) มาตรา 
ท าบญัชีไม่ถูกตอ้งตามความจริง/ไม่ท าบญัชีแสดงจ านวน
สุรา/ไม่ท าบญัชีแสดงจ านวนเช้ือสุรา (เฉพาะผูไ้ดรั้บ
ใบอนุญาตท าสุราตามมาตรา 5 ว. 1 ผูไ้ดรั้บใบอนุญาต
ขายสุราป. 1 ป. 2 และป. 3 ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตใหใ้ชสุ้รา
ตามมาตรา 12 และผูไ้ดรั้บใบอนุญาตใหท้ าสุราหรือขาย
เช้ือสุราตามมาตรา 24) 

ปรับไม่เกิน 2,000 บาท 43 

 
ตารางที ่4.5 บทก าหนดโทษเกีย่วกบัภาษีสุรากรณีความผดิทีม่ีโทษจ าคุกหรือปรับหรือทั้งจ าทั้งปรับ 

ประเภทความผดิ อตัราโทษ มาตรา 
ท าสุราโดยไม่ไดรั้บอนุญาต 

 
จ าคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือ ปรับ ไม่เกิน 5,000 
บาท หรือ ทั้งจ าทั้งปรับ และถา้ไดข้ายสุราท่ีท านั้น 
ดว้ย จ าคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 10,000 
บาท หรือ ทั้งจ าทั้งปรับ 

30 

ท าการขนสุราท่ียงัมิไดเ้สียภาษีโดยถูกตอ้ง 
ออกจากโรงงานสุราโดยไม่ไดรั้บอนุญาต 

 

จ าคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 4 เท่าของภาษี 
สุราตามอตัราท่ีก าหนดในกฎกระทรวง แต่ตอ้งไม่ 
นอ้ยกวา่ 20,000 บาท หรือ ทั้งจ าทั้งปรับ 

39 

ขายสุราหรือมีไวเ้พ่ือขายซ่ึงสุราท่ีรู้วา่ตอ้งปิดแสตมป์สุรา
แต่มิไดปิ้ดแสตมป์สุรา หรือปิดแสตมป์สุราไม่ครบถว้น/
ขายสุราหรือมีไวเ้พ่ือขายซ่ึงสุราท่ีรู้วา่ตอ้งปิดแสตมป์สุรา
แต่มิไดปิ้ดแสตมป์สุราตามวธีิการและเง่ือนไขท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวง 

จ าคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับไม่เกิน 4 เท่าของ 
ภาษีสุราตามอตัราท่ีก าหนดในกฎกระทรวงแต่ตอ้ง 
ไม่นอ้ยกวา่ลิตรละ 100 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
เศษของลิตรใหถื้อเป็นหน่ึงลิตร 

33 

ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามกฎกระทรวงกรณีไม่เสียภาษี หรือ
กรณีเสียภาษีไม่ครบถว้นตามวธีิการหรือระยะเวลาท่ี
ก าหนดในกฎกระทรวง  (กฎกระทรวงเก่ียวกบัการเสียภาษี
ท่ีออกตามมาตรา 7) 

จ าคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 4 เท่าของภาษี 
สุราตามอตัราท่ีก าหนดในกฎกระทรวง แต่ตอ้งไม่ 
นอ้ยกวา่ 20,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

34 ตรี 

ยืน่บญัชีแสดงจ านวนสุราหรือเช้ือสุราอนัเป็นเท็จ (บญัชี
ตามมาตรา 27 : บญัชีประจ าวนั บญัชีงบเดือน) 

จ าคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับไม่เกิน 10,000 
บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

43 ว. 2 

แจง้ราคาขายสุราอนัเป็นเท็จ (ราคาขายสุราตามมาตรา 8 
เบญจ : ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตท าสุรา แจง้ราคาขาย ณ โรงงาน
สุราต่ออธิบดีตามแบบและระยะเวลาท่ีก าหนด) 

จ าคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 50,000 บาท 
หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

43 ทว ิว. 2 

  
 นอกจากน้ี กฎหมายสุรายงัก าหนดใหก้รมสรรพสามิตสามารถริบสุรา เช้ือสุรา และสินคา้ท่ี
ผลิตดว้ยสุรา ภาชนะท่ีใส่ และเคร่ืองกลัน่  ท่ีผลิต น าเขา้ ขายหรือมีไวค้รอบครอง  กรณีท่ีฝ่าฝืน
พระราชบญัญติัภาษีสุรา พ.ศ. 2493   และใหมี้อ านาจสั่งพกัการใชใ้บอนุญาตสูงสุดคร้ังละ 6 เดือนหรือสั่ง



การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตสุรา (The Comparative Study on Alcohol Excise Tax) 
 

 36 

เพิกถอนใบอนุญาตก็ได ้ ในทางปฏิบติั พบวา่ไม่เคยมีการสั่งพกัการใชใ้บอนุญาตฯ หรือการสั่งเพิกถอน
ใบอนุญาต อีกทั้ง กรมสรรพสามิต  ยงัก าหนดโทษเพิ่มเติมไวใ้นสัญญาแต่ละสัญญาตามกฎหมายแพง่และ
พาณิชยอี์กดว้ย  เช่น ใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1  จะมีโทษปรับตามสัญญา ขอ้ 14. ถา้มีการท าผดิเง่ือนไข 
ตามค ามัน่สัญญา60 จะยนิยอมรับผดิและใหเ้จา้หนา้ท่ี  ปรับคร้ังละไม่เกิน 100,000 บาท เป็นตน้ 

 
4.6 โครงสร้างอตัราภาษสุีรา 

กฎหมายสุราของประเทศไทย ก าหนดค านิยามของสุราหรือเหลา้ (มาตรา 4) หมายถึง วตัถุ
ทั้งหลายหรือของผสมท่ีมีแอลกอฮอล ์ซ่ึงสามารถด่ืมกินไดเ้ช่นเดียวกบัน ้าสุราหรือซ่ึงด่ืมกินไม่ได ้แต่เม่ือได้
ผสมกบัน ้าหรือของเหลวอยา่งอ่ืนแลว้ สามารถด่ืมกินไดเ้ช่นเดียวกบัน ้าสุรา ดงันั้น ถา้เอาน ้าหรือเคร่ืองด่ืม
ใดๆ มาผสมแอลกอฮอลเ์พียงร้อยละ 0.1 ของสัดส่วน ถือวา่ของผสมนั้นๆ เป็นสุรา รวมทั้งก าหนดสุรา
ออกเป็น 2 ประเภท ดงัน้ี  

1) สุราแช่ หมายถึง สุราท่ีไม่ไดก้ลัน่และรวมถึงสุราแช่ท่ีไดผ้สมกบัสุรากลัน่แลว้ แต่มีแรง 
แอลกอฮอลไ์ม่เกินสิบหา้ดีกรี สุราแช่ ไดแ้ก่ เบียร์ ไวน์ สุราแช่พื้นเมือง 61 สุราแช่อ่ืนๆ 

2) สุรากลัน่ หมายถึง สุราท่ีไดก้ลัน่แลว้ และรวมถึงสุรากลัน่ท่ีไดผ้สมกบัสุราแช่แลว้  
แต่มีแรงแอลกอฮอลเ์กินกวา่สิบหา้ดีกรีดว้ย  โดยก าหนดรายละเอียดชนิดและแรงแอลกอฮอลข์องสุรากลัน่  
เป็น 5 ชนิด62 

  นอกจากน้ีกฎหมายสุรายงัก าหนดช่องใหผู้ไ้ดรั้บใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือ
ประเภทท่ี 2 สามารถท าการเปล่ียนแปลงสุรา หรือท่ีเรียกวา่สุราผสมไดห้ากไดรั้บอนุญาตเป็นหนงัสือ และ
เป็นไปตามวธีิการและเง่ือนไขท่ีก าหนดได้63 

4.6.1 ฐานภาษี 
  ฐานภาษีแบ่งออกเป็นสองกรณีตามอตัราภาษี คือ กรณีอตัราภาษีตามสภาพ หรืออตัราตาม
ปริมาณ (Specific Tax or Unit Tax) คือ จ านวนลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ (100 ดีกรี) กรณีอตัราภาษีตาม

                                                        
60 อา้งแลว้ในเชิงอรรถท่ี 27 
61 สุราแช่พ้ืนเมือง อาทิ น ้าตาลเมาหรือน ้ากระแช่ ท าจากน ้าตาลสด มาจากมะพร้าวหรือตาลโตนด น ้าขาวหรือสาโทท าจากขา้ว อุหรือสาโทท า
จากขา้วเหนียวกลอ้ง (ขา้วท่ีมีเปลือกปน สีเอาเปลือกออกไม่หมด) เป็นตน้ 
62 กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 46 (พ.ศ. 2513) ออกตามความในพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493  
63

 มาตรา 22 หา้มมิใหผู้ไ้ดรั้บใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 ท าการเปล่ียนแปลงสุราโดยเอาสุราอ่ืนใด หรือน ้า หรือของเหลว หรือ

วตัถุอ่ืนใดเจือปนลงหรือเปล่ียนแปลงภาชนะบรรจุสุรา เวน้แต่จะไดรั้บอนุญาตเป็นหนงัสือจากเจา้พนกังานสรรพสามิต และท าต่อหนา้เจา้พนกังาน
เจา้หนา้ท่ี โดยปฏิบติัตามวิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด  
     ถา้ปรากฏวา่ สุราท่ีมีอยูใ่นความครอบครองของผูไ้ดรั้บใบอนุญาตดงักล่าวในวรรคก่อนเปล่ียนแปลงเป็นอยา่งอ่ืนซ่ึงมิไดเ้ป็นไปตาม
ธรรมชาติ ใหสั้นนิษฐานไวก่้อนวา่ผูน้ั้นท าการเปล่ียนแปลงสุรา 
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มูลค่า ฐานภาษี คือ ราคา ณ โรงงาน (Ex-Factory Price)64 (สุราในประเทศ) หรือราคาซี.ไอ.เอฟ.รวมอากรขา
เขา้ (สุราน าเขา้) 
  4.6.2 อตัราภาษี    
  การจดัเก็บภาษีสุราของประเทศไทย ตามพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 ตรี 
ก าหนดใหจ้ดัเก็บในอตัราตามมูลค่า (Ad Valorem Rate) และอตัราตามสภาพ (specific rate) โดยใหเ้สียภาษี
ในอตัราใดอตัราหน่ึงท่ีค านวณไดมู้ลค่าภาษีสูงกวา่ จึงเป็นอตัราภาษีแบบผสมผสาน (Compound Rate or 
Combination Rate) ระหวา่งอตัราภาษีตามสภาพและอตัราภาษีตามมูลค่า  

โครงสร้างอตัราภาษีสุรา แบ่งออกตามประเภทสุรา ก าหนดทั้งอตัราตามมูลค่า  และอตัรา
ตามสภาพ ดงัตารางท่ี 4.6 

 
ตารางที ่4.6 บัญชีอตัราภาษีสุรา 

รายการ อตัราตามมูลค่า  อตัราตามปริมาณ 

อตัราทีจั่ดเกบ็ 
(ร้อยละ) 

อตัรา หน่วย 

1. สุราแช่ (เพดานอตัราภาษี) 60 100 ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 
1.1 เบียร์* 60 100 ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 
1.2ไวน์และสปาร์กกล้ิงไวน์ท่ีท าจากองุ่น 60 100 ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 
1.3 สุราแช่พื้นเมือง 25 70 ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 
1.4 อ่ืนๆ นอกจาก 1.1-1.3 25 70 ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 
2. สุรากลัน่ (เพดานอตัราภาษี) 50 400 ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 
2.1 สุราขาว* 50 120 ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 
2.2 สุราผสม* 50 300 ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 
2.3 สุราปรุงพิเศษ 50 400 ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 
2.4 สุราพิเศษ    
(1) บร่ันดี* 48 400 ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 
(2)  วสิก้ี 50 400 ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 

 
 
 

                                                        
64 กฎหมายสุราไม่ไดก้  าหนดค านิยามค าวา่ “ราคา ณ โรงงาน” วา่หมายถึงอะไรบา้ง 
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รายการ (ต่อ) อตัราตามมูลค่า  อตัราตามปริมาณ 

อตัราทีจั่ดเกบ็ 
(ร้อยละ) 

อตัรา หน่วย 

(3)  อ่ืนๆ นอกจาก (1)-(2) 50 400 ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 
2.5 สุราสามทบั65    
(1) ท่ีน าไปใชใ้นอุตสาหกรรมหรือ 2 1.00 ลิตร 
ท่ีน าไปท าการแปลงสภาพ ทั้งน้ีตาม    
วธีิการท่ีอธิบดีก าหนด    
(2) ท่ีน าไปใชใ้นการแพทย ์หรือ 0.1 0.05 ลิตร 
วทิยาศาสตร์ ทั้งน้ีตามวธีิท่ีอธิบดีก าหนด    
(3) อ่ืนๆ นอกจาก (1) และ (2)  
 

10 6.00 ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 

(4) ท่ีน าไปผสมน ้ามนัเช้ือเพลิงเพื่อใช้
เป็นเช้ือเพลิง ตามหลกัเกณฑท่ี์อธิบดี
ก าหนด 

   
งดเวน้ 

หมายเหตุ: อตัราภาษี ณ วนัท่ี 9 กนัยายน 2552   * กฎกระทรวงก าหนดชนิดของสุราและอตัราภาษีสุรา (ฉบบัท่ี 4 ) พ.ศ. 2552 ราชกิจจานุเบกษา 

เล่ม 126/ตอนท่ี 27 ก หนา้ 4/6 พฤษภาคม 2552   
  
                        หากพิจารณาอตัราภาษีตามมูลค่าจากตารางท่ี 4.7 จะเห็นไดว้า่ สุราแช่บางประเภทมีอตัรา
ภาษี  สูงกวา่สุรากลัน่ โดยไวน์และเบียร์ถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในอตัราตามมูลค่าสูงท่ีสุด และเตม็เพดาน
อตัราภาษีแลว้ (ร้อยละ 60) ในขณะท่ีสุรากลัน่หลายประเภท ไดแ้ก่ สุราปรุงพิเศษ สุราพิเศษประเภทวสิก้ี 
และอ่ืนๆ  ถูกจดัเก็บอยูใ่นอตัราตามมูลค่าท่ีเตม็เพดานเช่นกนั (ร้อยละ 50) แต่ยงัมีอตัราภาษีท่ีต ่ากวา่อตัรา
ภาษีของไวน์และเบียร์ และอตัราภาษีตามมูลค่าของสุราพื้นเมืองท่ีเป็นสุราแช่ถูกก าหนดในอตัราท่ีต ่ากวา่
อตัราภาษีของสุราท่ีคุณลกัษณะใกลเ้คียงกนั เพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมสุราพื้นเมือง (ร้อยละ 25) อยา่งไรก็
ตาม เม่ือเปรียบเทียบอตัราภาษีตามปริมาณจะเห็นไดว้า่ อตัราภาษีตามปริมาณของสุรากลัน่จะสูงกวา่ของ
ภาษีสุราแช่ โดยสุราแช่พื้นเมืองและสุรากลัน่ขาวถูกจดัเก็บอตัราภาษีตามปริมาณต ่ากวา่สุราอ่ืนๆ ท่ีมี
คุณลกัษณะใกลเ้คียงกนั เน่ืองเพราะนโยบายส่งเสริมอุตสาหกรรมสุราพื้นเมือง และท าใหสุ้ราประเภท
เหล่าน้ีมีราคาถูกกวา่สุราประเภทอ่ืนๆ น ามาซ่ึงปริมาณการบริโภคท่ีสูงในกลุ่มคนมีรายไดต้  ่าและผูใ้ช้
แรงงาน หากรัฐบาลมีนโยบายควบคุมการบริโภคสุรา และตอ้งการควบคุมการบริโภคสุราผา่นมาตรการภาษี
อยา่งมีประสิทธิภาพ จ าเป็นท่ีรัฐบาลตอ้งปรับข้ึนอตัราภาษีตามสภาพของสุราแช่ สุรากลัน่ขาว และสุราผสม

                                                        
65

 สุราสามทบั (แอลกอฮอล)์ ปัจจุบนัผกูขาดการผลิตและจ าหน่ายภายในประเทศโดยองคก์ารสุรา กรมสรรพสามิต 
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ใหเ้ท่ากนั เพื่อป้องกนัการบริโภคทดแทนระหวา่งสุราแต่ละประเภท การนโยบายส่งเสริมสุราพื้นเมือง
สามารถท าไดด้ว้ยการคืนภาษี หรือการอุดหนุนผูผ้ลิตโดยตรง 

ในทางปฏิบติั ภาษีสุราจะค านวณจากทั้งอตัราตามมูลค่าและอตัราตามสภาพ และบงัคบั
จดัเก็บภาษีในอตัราใดท่ีใหมู้ลค่าภาษีสูงกวา่ (มาตรา 8 ตรี) ผลท าใหสุ้ราใดท่ีมีราคาแพง สุรานั้นจะถูกจดัเก็บ
ภาษีตามอตัราตามมูลค่า เพราะราคาท่ีสูงมากท าใหมู้ลค่าภาษีคิดจากอตัราภาษีตามมูลค่าสูงกวา่มูลค่าภาษีคิด
จากอตัราภาษีตามปริมาณ และรับภาระภาษีสูงกวา่สุราชนิดเดียวกนัท่ีราคาไม่แพง ซ่ึงถูกคิดภาษีจากอตัรา
ตามปริมาณและมีความแรงของดีกรีแอลกอฮอลเ์ท่ากนั สุราราคาแพงส่วนใหญ่ไดแ้ก่สุราพิเศษ ไวน์ เบียร์ฯ 
โดยเฉพาะสุราท่ีน าเขา้ ส าหรับสุราราคาถูกส่วนใหญ่ไดแ้ก่เป็นสุราขาว สุราผสม สุราแช่พื้นเมืองฯ ท าให้
การจดัเก็บภาษีใชอ้ตัราตามปริมาณ ท าใหเ้กิดการวพิากษว์จิารณ์ท่ีวา่สุรากลัน่ (สุราขาว) มีความแรง
แอลกอฮอลสู์งมากกวา่ไวน์และเบียร์ แต่กลบัเสียภาษีไม่สูงมากนกั 

ตารางท่ี 4.7 แสดงอตัราภาษีและมูลค่าภาษีของสุราตวัอยา่ง ทั้งมูลค่าภาษีท่ีค านวณจาก
อตัราภาษีตามสภาพและอตัราตามมูลค่า และภาษีท่ีจดัเก็บจริง (หรืออตัราใดท่ีสูงกวา่) และน ามาปรับตวัเลข
ตามปริมาตรลิตรแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ ตามขนาดบรรจุหรือต่อขวด และต่อราคาขายปลีก เพื่อสามารถ
เปรียบเทียบภาระภาษีสุราแต่ละประเภทไดช้ดัเจนข้ึน ทั้งน้ี ราคาสุราขายปลีกส าหรับไวน์บางตวัไม่สามารถ
หาได ้ และเพื่อความเขา้ใจในตาราง กรณี สุราท่ีผลิตภายในประเทศ ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมจะเป็นไป
ตามประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง ก าหนดมูลค่าของสุราท่ีท าในราชอาณาจกัรเพื่อถือเป็นเกณฑใ์นการ
ค านวณภาษี ซ่ึงราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมท่ีประกาศน้ี ไดร้วมภาษีสรรพสามิตไวแ้ลว้ ในขณะท่ีสุรา
น าเขา้ตอ้งน าราคาน าเขา้รวมอากรขาเขา้ มาค านวณกบัอตัรารวมใน (Inclusive Tax)  รายละเอียดในตารางท่ี 
4.7 แสดงใหเ้ห็นวา่ โครงสร้างอตัราภาษีสุราของไทย ไม่ไดก้  าหนดใหอ้ตัราภาษีแปรผนัไปตามความแรง
แอลกอฮอล์ อตัราภาษีถูกก าหนดใหแ้ตกต่างกนัไปส าหรับสุราแต่ละประเภท และแตกต่างแมแ้ต่ระหวา่ง
สุราประเภทเดียวกนั กล่าวคือ เม่ือเปรียบเทียบมูลค่าภาษีสุราต่อลิตรแอลกอฮอลท่ี์ 100 ดีกรี จะเห็นวา่สุรา
ส่วนใหญ่มีมูลค่าภาษีท่ีจดัเก็บแตกต่างกนัไป พบวา่ สุราขาวมีภาษีต่อ 100 ดีกรีของแอลกอฮอลต์ ่าท่ีสุด 
นอกจากน้ียงัมีสุรากลัน่น าเขา้บางยีห่อ้ท่ีมีราคาซี.ไอ.เอฟ. ค่อนขา้งต ่า ท าใหเ้สียภาษีตามอตัราตามปริมาณ 
และเม่ือค านวณสัดส่วนมูลค่าภาษีต่อลิตรแอลกอฮอลท่ี์  100 ดีกรีจึงมีค่าสูงกวา่สุราขาวในประเทศไม่มาก
นกั ถา้เปรียบเทียบมูลค่าภาษีสุราต่อราคาขายปลีกของตวัอยา่งสุราท่ีน ามาค านวณ จะพบวา่สัดส่วนดงักล่าว
จะมีความหลากหลายข้ึนกบัภาระภาษีและประเภทสุราเป็นหลกั 
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ตารางที ่4.7 แสดงอตัราภาษแีละภาระภาษขีองตัวอย่างสุราประเภทต่างๆ 
 

  ขนาด   
อตัรา
ภาษี มูลค่าภาษ ี

อตัรา
ภาษี อตัราภาษี ภาษีที ่ ภาษีที ่ ภาษีต่อ ภาษีสุรา 

ประเภทสุรา บรรจุ ดีกรี 
ตาม
สภาพ ตามดีกรีต่อ 

ตาม
มูลค่า ตามมูลค่า จัดเกบ็จริง จัดเกบ็จริง แอลกอฮอล์ ต่อราคา 

  (ลติร)     ขนาดบรรจุ % บาท/ขวด บาท/ขวด ต่อลติร 100%  ขายปลกี 

            (Tax*ราคาฯ)       % 

สุราขาว 0.330-0.700 28-40 120 11.09-30.72 50 10.92-44.77 10.92-44.77 33.08-69.95 120-175 12.69-49.74 

สุราปรุงพิเศษ  0.350-0.750  
                  

35.0  400 49-105 50 36.75-73 49-105 
                 

140.00  400  51.02-86.78  

สุราพิเศษ 0.300-0.750 38-40 400 7.60-120 48 7.66-242.36 7.66-242.36 120-346.22 400-866 21.45-126.23 

สุราผสม  0.350-0.750   30-35  300 36.75-78.75 50 29.15-64.16 36.75-78.75  90.00-111.00  300  19.99-155.80  

วสิก้ี 0.330-1.000  40-43  400 52.80-160 50 44.12-5,013.06 
52.80-

5,013.06 
 151.40-
6,684.08  400-15,544  14.51-36.48  

เบียร์  0.330-0.500   3.5-6.5  100 1.16-3.25 60 11.48-14.91 11.48-14.91  22.96-45.18  353-1,046  38.26-49.90  

ไวน ์  0.750-3.000   10.5-14.5  100 8.25-42 60 40-606 40-606  53.33-808.50  410-3,131  NA  

สุราผลไมแ้ละสุราอ่ืนๆ 0.275-0.750 5.00-11.5 70 1.38-8.63 25 2.38-41.67 2.38-41.67  8.64-55.56  173-483  7.42-12  
   ท่ีมา: กรมสรรพสามิตและการค านวณ 
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การท่ีโครงสร้างอตัราภาษีสุราของไทยไม่ไดแ้ปรผนัไปตามความแรงของแอลกอฮอล ์  
สนบัสนุนขอ้สมมติฐานท่ีวา่ นโยบายภาษีสุราปัจจุบนัไม่ได้มุ่งจ  ากดัหรือลดการบริโภคแอลกอฮอลเ์ป็น
ส าคญั แต่ถูกก าหนดเพื่อตอบสนองนโยบายของรัฐหลายๆ วตัถุประสงคไ์ปพร้อมๆ กนั ในแต่ละช่วงเวลา 
เช่น เพื่อหารายไดเ้ขา้รัฐ เพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมสุราพื้นเมือง เพื่อจ ากดัการบริโภคสุราราคาแพง (สินคา้
ฟุ่มเฟือย) ตลอดจนเพื่อปกป้องอุตสาหกรรมสุราภายในประเทศ เป็นตน้ 

ส าหรับ กรณีสุราสามทบัหรือแอลกอฮอลถู์กจดัเก็บภาษีสุราในอตัราต ่าท่ีสุด โดยสรุาสาม
ทบัที่น าไปใช้ในการอุตสาหกรรมหรือน าไปแปลงสภาพ ตามหลักเกณฑท์ี่อธบิดีก าหนด อตัราภาษีตาม
มูลค่า 2 % และอตัราตามปริมาณ 1 บาทต่อลิตร สุราสามทบัที่น าไปใช้ในการแพทย์ เภสชักรรมและ
วิทยาศาสตร์ อตัราภาษีตามมูลค่า 0.1 % และอตัราตามปริมาณ 0.05 บาทต่อลิตร เป็นตน้ เน่ืองจากเป็นสุราท่ี
ไม่ใชใ้นการด่ืมกิน แต่จะน าไปใชป้ระโยชน์ในทางอุตสาหกรรมหรือการแพทยห์รือการวทิยาศาสตร์ สาเหตุ
ท่ีรัฐยงัตอ้งจดัเก็บภาษีสุราสามทบัเพื่อใหท้ราบปริมาณและควบคุมตรวจสอบได ้ เน่ืองจากสุราสามทบั
สามารถน าไปผสมกบัหวัเช้ือสุราเพื่อผลิตสุราหรือผสมน ้าเพื่อเจือจาง และใชด่ื้มแทนสุราได ้ 

4.6.3 การค านวณภาษีสุราอตัราตามมูลค่า  
การค านวณภาษีสุรา มีลกัษณะเช่นเดียวกบัภาษีสรรพสามิต คือใหร้วมภาษีสุราในฐานภาษี       

ท่ีใชค้  านวณภาษี วธีิการค านวณภาษีแบบน้ีเรียกวา่ “ภาษีแบบรวมใน” (Inclusive Tax) กฎหมายสุราระบุให้
ค  านวณภาษีในอตัราร้อยละของราคาขาย ณ โรงงาน ซ่ึงราคาขาย ณ โรงงานรวมภาษีสรรพสามิตเขา้ไปไว้
แลว้ 

ส าหรับสุราท่ีผลิตในประเทศ66 ใหถื้อมูลค่าตามราคา ณ โรงสุราโดยรวมภาษีสุราท่ีพึงตอ้ง 
ช าระดว้ย ในกรณีท่ีไม่มีราคาขาย ณ โรงงานสุรา หรือราคา ณ โรงงานสุรามีหลายราคา ใหถื้อราคาท่ีอธิบดี
ประกาศ ตามหลกัเกณฑแ์ละวธีิการท่ีก าหนดในกฎกระทรวง ดงันั้น หากโรงงานสุราท่ีผูไ้ดรั้บใบอนุญาต 
เขา้ลกัษณะท่ีไม่มีราคาขาย ณ โรงงานสุรา หรือราคาขาย ณ โรงงานสุรามีหลายราคา อธิบดีกรมสรรพสามิต
สามารถประกาศก าหนดราคาเพื่อใชค้  านวณภาษีตามกฎกระทรวง67 หรือเพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษี 
อธิบดีโดยอนุมติัรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศมูลค่าของสุราท่ีท าในราชอาณาจกัรเพื่อใชเ้ป็นเกณฑใ์นการ
ค านวณภาษีได ้โดยก าหนดจากราคาขาย ณ โรงงานสุราในตลาดปกติได ้นอกจากน้ีกฎหมายสุรายงั
ก าหนดใหผู้ไ้ดรั้บใบอนุญาตผลิตสุราแจง้ราคาขาย ณ โรงงานสุราต่ออธิบดีกรมสรรพสามิตตามแบบและ
ภายในระยะเวลาอยา่งนอ้ย 15 วนัก่อนการจ าหน่าย68 ดว้ย 

กรณีสุราน าเขา้ หากมีการแจง้ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ไม่เหมาะสม เช่น ต ่าผดิปกติ อธิบดีกรม 
สรรพสามิตไม่สามารถประกาศก าหนดราคาหรือประกาศมูลค่าของสุราโดยอนุมติัรัฐมนตรีไดเ้ช่นเดียวกบั  

                                                        
66

 มาตรา 8 จตัวา (1) 
67

 กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 102 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 ให้ ณ วนัท่ี 30 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 
68

 มาตรา 8 เบญจ 
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กรณีสุราท่ีผลิตในประเทศ แต่ตอ้งใชร้าคาตามท่ีอธิบดีกรมศุลกากรใชห้รือประกาศหรือประเมินราคาใหม่   
ซ่ึงมาตรา 8 ฉ รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัประกาศก าหนดใหก้รมศุลกากรเรียกเก็บภาษีสุราเพื่อกรม
สรรพสามิต ส าหรับสุราน าเขา้ การท่ีอธิบดีกรมสรรพสามิตไม่สามารถด าเนินการใดๆ กรณีท่ีพิจารณาแลว้
เห็นวา่ราคาซี.ไอ.เอฟ. ต ่าผดิปกติน้ี แมว้า่จะก่อใหเ้กิดความสะดวกในการช าระภาษีสุรา คือ ช าระภาษีอากร
ขาเขา้พร้อมไปกบัภาษีสุรา แต่น ามาซ่ึงการปฏิบติัท่ีไม่เท่าเทียมกนัระหวา่งสุราผลิตในประเทศและสุรา
น าเขา้ 

 
ตัวอย่างการค านวณภาษีสุราอตัราตามมูลค่า และตามปริมาณ 

 

ค านวณตามมูลค่า    T        =  ( X + T + 10% * T) * t 
T        =  ( X * t) + (1.1 T * t) 

T – (1.1 T * t)    =   X * t   
T * (1-1.1 * t)  =             X * t  

 T        =    X * [t / (1-1.1 * t)]                                                 
โดยก าหนดให ้ มูลค่าภาษีสุรา        =    T  

ตน้ทุน + ก าไร     =   X    
ภาษีสุรา                            =    T 
ราคาขาย ณ โรงงาน =    (X + T + 10% * T) 

                     อตัราภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า    =    t 

     ภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย  =  10% * T 
 

ตัวอย่าง การค านวณภาษีสุราอตัราตามมูลค่า สมมติใหสุ้ราวสิก้ี ราคาขาย ณ โรงงานขวดละ 200 
บาท  จ านวน 100 ขวด สุราวสิก้ีจะตอ้งเสียภาษีในอตัราตามมูลค่าร้อยละ 50 การค านวณมูลค่าภาษีสุรามีดงัน้ี 

 
ภาษีสุรา        =   200 * 50 %      บาท/ขวด 
ภาษีสุรา    =   100   บาท /ขวด 

                         ภาษีเก็บเพิ่มฯ 10 %        =   10   บาท/ขวด 
                                        รวมภาษีสรรพสามิตและภาษีเก็บเพิ่มฯ  =  110  บาท/ขวด 

        ภาษีทั้งส้ิน 100 ขวด               =   110 * 100 บาท  
                       รวมภาษีทั้งส้ิน 100 ขวด       =   11,000   บาท  
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ค านวณตามปริมาณ   การค านวณภาษีสุราอตัราตามปริมาณ ค านวณเป็นบาทต่อลิตรแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ ซ่ึง
สุราท่ีบริโภคทัว่ไปจะมีดีกรีแอลกอฮอลต์ ่ากวา่ 80% การค านวณภาษีจึงตอ้งแปลงเป็นลิตรแอลกอฮอล์
บริสุทธ์ิหรือแอลกอฮอล ์100 ดีกรีก่อน  
 
   ภาษีสุรา         =   แรงแอลกอฮอล ์* ขนาดบรรจุ * อตัราภาษีตามปริมาณ 
 
 ตวัอยา่งการค านวณภาษีสุราอตัราตามปริมาณ  สุราวสิก้ี 40 ดีกรี ขนาดบรรจุ 0.750 ลิตร ราคาขาย ณ 
โรงงานขวดละ 200 บาท  จ านวน 100 ขวด จะตอ้งเสียภาษี ดงัน้ี  
 

ภาษีสุรา 100 ดีกรี =  400   บาท /ลิตร 
ภาษีสุรา 40 ดีกรี  =  (40 * 400) / 100 บาท/ลิตร  

=  160  บาท /ลิตร 
=   160 * 0.750        บาท/ลิตร 

ภาษีสุรา    =     120   บาท /ขวด 
ภาษีเก็บเพิ่มฯ 10%  =   12   บาท/ขวด 

   รวมภาษีสรรพสามิตและภาษีเก็บเพิ่มฯ        =         132                     บาท/ขวด 
               รวมภาษีทั้งส้ิน 100 ขวด    =        132 * 100           บาท  
  รวมภาษีทั้งส้ิน 100 ขวด    =       13,200          บาท 
  
เม่ือเปรียบเทียบมูลค่าภาษีตามอตัราตามมูลค่ากบัอตัราตามปริมาณ ปรากฏวา่ มูลค่าภาษีตามอตัราตาม
ปริมาณสูงมากกวา่อตัราตามมูลค่า ดงันั้น ใหจ้ดัเก็บภาษีตามอตัราตามปริมาณ รวมภาษีทั้งส้ิน 13,200 บาท 
(กรมสรรพสามิตจดัเก็บภาษีเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทยแทน)  
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บทที่ 5 
ภาษสุีราประเทศฟิลปิปินส์110 

 

5.1 บทน า 
  ประเทศฟิลิปปินส์เป็นหน่ึงในประเทศสมาชิกอาเซียน (ASEAN) ท่ีมีระบบการบริหาร
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราท่ีน่าสนใจ กล่าวคือ ประเทศฟิลิปปินส์มีการจดัเก็บภาษีสุราในอตัราตามปริมาณ 
โดยก าหนดแตกต่างกนัตามประเภทสุราและตามราคาขายปลีกสุทธิ (Net Retail Price: NRP) ซ่ึงจะมีการ
ปรับข้ึนอตัราภาษีทุกๆ 2 ปี  
  ในปี พ.ศ. 2552 ประเทศฟิลิปปินส์จดัเก็บรายไดจ้ากภาษีสรรพสามิตได ้61.5 พนัลา้นเปโซ 
สุราจดัอยูใ่นกลุ่มของสินคา้ท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิต รายไดภ้าษีสุราจดัเก็บไดจ้  านวน 20.6 พนัลา้นเปโซ 
หรือคิดเป็นร้อยละ 33.50 ของรายไดภ้าษีสรรพสามิต หน่วยงานท่ีท าหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีสุราในประเทศคือ 
ส านกังานจดัเก็บภาษีภายในประเทศ (Bureau of Internal Revenue: BIR) และหน่วยงานท่ีจดัเก็บภาษีสุราท่ี
น าเขา้คือ ส านกังานศุลกากร (Bureau of Customs: BOC) ภายใตก้ฎหมายภาษี (Republic Act No. 8424 Tax 
Reform Act of 1997) หวัขอ้ท่ี 6 ภาษีสรรพสามิตจากสินคา้เฉพาะอยา่ง (TITLE VI: EXCISE TAXES ON 
CERTAIN GOODS) บทท่ี 3 ก าหนดโครงสร้างอตัราภาษีสุรา และบทท่ี 8 ก าหนดวธีิการบริหารจดัเก็บภาษี
สรรพสามิต ต่อมาเม่ือวนัท่ี 26 สิงหาคม 2547 มีการแกไ้ขกฎหมายภาษีเก่ียวกบัภาษีสุรา (Republic Act No. 
9334) มีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2548 จนถึงปัจจุบนั 
  ในบทน้ีจะอธิบายถึงโครงสร้างการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา ตลอดจนโครงสร้างอตัราภาษี
สุรา และวธีิการบริหารจดัเก็บภาษี ของประเทศฟิลิปปินส์ 
 

5.2 โครงสร้างการบริหารจัดเกบ็ภาษสุีรา 
  การจดัเก็บภาษีในประเทศฟิลิปปินส์ด าเนินการโดย 2 หน่วยงาน คือ  

1) ส านกังานจดัเก็บภาษีภายในประเทศ (Bureau of Internal Revenue: BIR) 111 
  BIR ท าหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิตภายในประเทศซ่ึงรวมถึงภาษีสุรา ภายใตก้ฎหมาย
ภาษี (Republic Act No. 8424: Title VI of Tax Reform Act of 1997) BIR บริหารงานจดัเก็บภาษีดว้ยระบบ 
กรรมาธิการ (The Commissioner) ข้ึนตรงกบัปลดักระทรวงการคลงั (Secretary of Finance) 

                                                        
110 รายละเอียดส่วนใหญ่ในบทน้ี  น ามาจาก  www.bir.gov.ph 
111 ในปี พ.ศ. 2552 รายไดภ้าษีท่ี BIR จดัเก็บภาษีไดท้ั้งส้ิน 743.45 พนัลา้นเปโซ คิดเป็นสดัส่วนของรายไดรั้ฐบาลทั้งหมดร้อยละ 75 

(http://www.manilastandardtoday.com) ค านวณจากอตัราแลกเปล่ียนถวัเฉล่ียของธนาคารแห่งประเทศไทย  ณ วนัท่ี 4  พฤศจิกายน 2553  

1 เปโซ เท่ากบั  0.7109 บาท รายไดภ้าษีจดัเก็บจากสุราจ านวน 20.6 พนัลา้นเปโซ จึงมีค่าเท่ากบั 14.61 พนัลา้นบาท  

http://www.bir.gov.ph/
http://www.manilastandardtoday.com/insideNews.htm?f=2010/january/9/news3.isx&d=2010/january/9
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  ภาษีสรรพสามิตของประเทศฟิลิปปินส์จดัเก็บจากยาสูบ สุรา และน ้ามนัเป็นหลกั โดยในปี 
พ.ศ. 2552  ภาษีสรรพสามิตท่ีจดัเก็บจากสุรามีจ านวน 20.6 พนัลา้นเปโซ หรือร้อยละ 33.50 ของรายไดภ้าษี
สรรพสามิต ดงัแผนภาพท่ี 5.1 
   

แผนภาพที ่5.1 ภาษีสรรพสามิตที ่BIR จัดเกบ็ได้ ประจ าปีพ.ศ. 2552 หน่วย: พนัล้านเปโซ)  

 
 

   
  BIR มีเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บภาษีทั้งส้ิน 12,000 คน (ขอ้มูลปี พ.ศ. 2553) ในจ านวนน้ีเจา้หนา้ท่ีท่ี 
มีหนา้ท่ีก ากบัดูแลและบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตมีเพียง 349 คน ซ่ึงรายไดภ้าษีสรรพสามิตต่อเจา้หนา้ท่ี 
คิดเป็น 172.21 ลา้นเปโซต่อคน สาเหตุท่ีจ  านวนเจา้หนา้ท่ีท่ีก ากบัดูแลงานเก่ียวกบัภาษีสรรพสามิตลดลงจาก
เดิมค่อนขา้งมาก เพราะในปี พ.ศ. 2542 มีการปรับโครงสร้างการบริหารจดัเก็บภาษี โดยรวมเจา้หนา้ท่ี
เก่ียวกบัการบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิต (The Excise Taxpayers Services (ETS)) เขา้กบัหน่วยงานบริการ
ผูเ้สียภาษีรายใหญ่ (Large Taxpayer Service (LTS))112 เพื่อใหก้ารบริการและการบริหารจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตซ่ึงส่วนใหญ่เป็นผูเ้สียภาษีรายใหญ่ มีประสิทธิภาพ และสามารถด าเนินงานไดอ้ยา่งใกลชิ้ดกบั       
ผูเ้สียภาษีรายใหญ่ของภาษีประเภทอ่ืนๆ ยิง่ข้ึน ผลท าใหร้ายไดภ้าษีจากผูเ้สียภาษีรายใหญ่และผูเ้สียภาษี
สรรพสามิตรวมกนัมีสัดส่วนเพิ่มข้ึน 
  โครงสร้างการบริหารจดัการของ BIR แบ่งออก เป็นหน่วยงานส่วนกลาง ไดแ้ก่ ส านกังาน
ส่วนกลาง (National Office) และศูนยง์านขอ้มูลรายได ้(Revenue Data Centers) จ  านวน 4 แห่ง และ
หน่วยงานส่วนภูมิภาค ไดแ้ก่ ส านกังานภาค (Regional Offices) จ  านวน 19 แห่ง และ ส านกังานเขต 
(Revenue District Offices) จ  านวน 123 แห่ง ดงัแผนภาพท่ี 5.2 

                                                        
112 ผูเ้สียภาษีรายใหญ่หมายถึงผูท่ี้เสียภาษีสรรพสามิตทั้งในประเทศและน าเขา้อยา่งนอ้ยปีละ 1 ลา้นเปโซในปีก่อนหนา้ 

ภาษีสุรา
 20.60 
33%

ภาษียาสูบ
 24.40 
40%

ภาษีสรรพสามิต
อื่นๆ
 16.50 
27%

ภาษีสุรา

ภาษียาสูบ

ภาษีสรรพสามิตอื่นๆ

ที่มา: ส านักงานจัดเก็บภาษีภายในประเทศฟิลิปปินส์ (2009)
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แผนภาพที ่5.2 โครงสร้างองค์กรของ Bureau of Internal Revenue (BIR) 

 
   
  ส านกังานส่วนกลาง ท าหนา้ท่ีเป็นส านกังานใหญ่ ก าหนดนโยบาย บริหารจดัการ ก ากบั 
สนบัสนุนและติดตามงานบริหารจดัเก็บภาษี ส านกังานส่วนกลาง ประกอบไปดว้ยหลายหน่วยงาน อาทิ 
หน่วยประเมินภาษี (Assessment Service) หน่วยการบญัชี (Accounting Division) หน่วยใหค้วามช่วยเหลือ 
ผูเ้สียภาษีรายใหญ่ (Large Taxpayer (LT) Assistance Division I&II หน่วยตรวจสอบผูเ้สียภาษีรายใหญ่ 
(Large Taxpayer Audit and Investigation Division I&II) หน่วยสถิติ (Statistics Division) หน่วย
ระบบปฏิบติัการ (System Operations Division) หน่วยมาตรฐานและเทคโนโลยกีารจดัการ (System 
Standard and Technology Management Division) หน่วยวางแผน (Planning Division) เป็นตน้ 
  ส านกังานภาคจดัตั้งตามพื้นท่ีต่างๆ ทัว่ประเทศ ท าหนา้ท่ีเตรียมการ น าเสนอความเห็นทาง
กฎหมาย ก ากบัติดตามการบริหารจดัเก็บภาษีภายในพื้นท่ีท่ีรับผดิชอบ ตลอดจนปฏิบติังานดา้นการคืนภาษี 
และการตรวจสอบปราบปรามการกระท าผดิกฎหมายภาษี  ส านกังานภาค ประกอบไปดว้ย หน่วยงาน
ประเมินภาษี (Assessment Division) หน่วยงานจดัเก็บภาษี (Collection Division) หน่วยงานคลงั (Finance 
Division) งานบริหารงานทัว่ไป (Administrative Division) หน่วยงานตรวจสอบภาษีพิเศษ (Special 
Investigation Division)  
  ส านกังานเขตจดัตั้งตามพื้นท่ีทัว่ประเทศ ท าหนา้ท่ีเป็นหน่วยงานใหบ้ริการและบริหาร
จดัเก็บภาษีภายในประเทศต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีโดยตรง  
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  ทั้งน้ี การจดัเก็บภาษีสุราด าเนินการโดยหน่วยงานบริการผูเ้สียภาษีรายใหญ่ (Large 
Taxpayers Service: LTS) และส านกังานเขตผูเ้สียภาษีรายใหญ่ (Large Taxpayers District Offices)113 การ
จดัเก็บภาษีสุราด าเนินงานภายใตก้ฎหมายภาษี (Republic Act No. 8424 Tax Reform Act of 1997) โดย     
บทท่ี 3 เป็นการก าหนดโครงสร้างอตัราภาษีผลิตภณัฑแ์อลกอฮอลห์รือสุรา และบทท่ี 8 ก าหนดวธีิการ
บริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิต และกฎหมายภาษี (Republic Ac No. 9334) แกไ้ขในส่วนท่ีเก่ียวกบัภาษีสุรา114 

2) ส านกังานศุลกากร (Bureau of Customs: BOC)115  
  BOC ท าหนา้ท่ีบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคา้ท่ีน าเขา้ซ่ึงรวมถึงภาษีสุราท่ีน าเขา้ 
ภายใตก้ฎหมายภาษี (Republic Act No. 8424: Title VI of Tax Reform Act of 1997) BOC บริหารงานจดัเก็บ
ภาษีดว้ยระบบกรรมาธิการ (the Commissioner) ข้ึนตรงกบัปลดักระทรวงการคลงั (Secretary of Finance) 
  โครงสร้างการบริหารจดัการของ BOC แบ่งออก เป็นหน่วยงานส่วนกลาง ไดแ้ก่ ส านกังาน
ส่วนกลาง (National Office) และหน่วยงานส่วนภูมิภาค ไดแ้ก่ ส านกังานเขต (Collection Districts Offices) 
จ  านวน 14 แห่ง ดงัแผนภาพท่ี 5.3 
 

แผนภาพที ่5.3 โครงสร้างองค์กรของ Bureau of Customs (BOC) 

Bureau of Customs (BOC)

Philippines

           

 Commissioner 

Deputy Commissioner 
Internal Administrative 

Group

Deputy Commissioner 
Revenue Collection 
Monitoring Group

Deputy Commissioner 
Intelligence and 

Enforcement Group

Deputy Commissioner 
Assessment and 

Operations Coordination 
Group

14 District Collector Offices

Deputy Commissioner 
Management Information 

System and Technology 
Group (MISTG)

 
                                                        
113 จากการปรับเปล่ียนโครงสร้างการบริหารจดัการองคก์ร ตาม Executive Order No. 175 ก าหนดให้มีการจดัตั้งหน่วยงานบริการจดัเก็บภาษี
สรรพสามิต (The Excise Taxpayers Service (ETS) ในวนัท่ี 1 กนัยายน 2543) ข้ึน และต่อมา Executive Order No. 306 ก าหนดให้น าหน่วยงาน
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตไปรวมกบัหน่วยงานบริการผูเ้สียภาษีรายใหญ่ในวนัท่ี 31 ตุลาคม 2544   
114 การแกไ้ขกฎหมาย (Public Act No. 9334) เก่ียวกบัภาษีสุรา แกไ้ขในมาตรา 131, 141, 142, 143, 144, 145 และ 288 ของกฎหมายภาษี (the 
National Internal Revenue code of 1997) 
115

 รายละเอียดน ามาจาก  www.customs.gov.ph 
 

http://www.customs.gov.ph/
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5.3  ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษ ี(Taxpayer)  
ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสรรพสามิตสุรา ไดแ้ก่  
1) ผูผ้ลิตสุรา หรือท าใหสุ้ราบริสุทธ์ิดว้ยการกลัน่ซ ้ า (Rectification of Liquor) หรือผสม 

สุรา (Compounding of Liquor) ในประเทศฟิลิปปินส์เพื่อใชใ้นการจ าหน่าย การบริโภค หรือเพื่อการอ่ืนใด 
ภายในประเทศฟิลิปปินส์  

2) ผูน้  าเขา้สุราหรือส่วนประกอบของสุราเขา้มาในราชอาณาจกัรเกินกวา่ 1 ลิตร 
กฎหมายมาตรา 129 ก าหนดใหก้ารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นการจดัเก็บภาษีเพิ่มเติมไปจากภาษีมูลค่าเพิ่ม   

 
5.4 จุดการจัดเกบ็ภาษ ี(Tax Point) 

5.4.1 กรณีสุราผลิตในประเทศ  
จุดการช าระภาษีสุราเกิดข้ึนเม่ือมีการขนยา้ยสุราออกจากโรงงาน โดยผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี  

ตอ้งยืน่แบบรายการภาษีและช าระภาษีสุรา ก่อนการขนยา้ยสุราออกจากโรงงาน และใหย้ืน่แบบรายการและ
ช าระภาษีแยกส าหรับแต่ละโรงงานสุรา การขนยา้ยสุราท่ียงัไม่ไดเ้สียภาษี เจา้ของหรือผูท่ี้ครอบครองสุรา
ดงักล่าวมีหนา้ท่ีตอ้งช าระภาษีสุรานั้นๆ การยืน่แบบรายการภาษีและช าระภาษี เอกสารประกอบตอ้งแสดง
รายละเอียดเก่ียวกบัสุราท่ีผลิต ปริมาณผลิตและจ าหน่าย การขนยา้ย ฐานภาษีและมูลค่าภาษีท่ีตอ้งช าระ และ
ใหด้ าเนินการท่ีส านกังานภาษีพื้นท่ี (Revenue District Office) ในทอ้งท่ีส านกังานใหญ่ของผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีตั้งอยู ่หรือธนาคารท่ีไดรั้บการรับรอง (A Bank Dully Accredited by the Commissioner) หรือคลงัของ
เทศบาล (Treasurer of the Municipality) ท่ีไดรั้บการอนุมติัใหรั้บช าระภาษี หรือหน่วยงานอ่ืนใดในทอ้งท่ีท่ี
กรรมาธิการก าหนด116 ทั้งน้ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสามารถสมคัรเขา้ระบบการจ่ายภาษีล่วงหนา้ (Advance 
Payment Scheme)โดยวางเงินประกนัจ านวนเท่ากบัภาษีของสุราท่ีจะขนยา้ยไวก้บั BIR และจะสามารถขน
ยา้ยสุราออกจากโรงงานก่อนการยืน่แบบรายการภาษี เอกสารประกอบและช าระภาษีได ้โดยตอ้งมายืน่แบบ
รายการภาษี เอกสารประกอบ และช าระภาษีในภายหลงั ไม่ชา้กวา่วนัราชการวนัแรกของหน่ึงสัปดาห์
หลงัจากวนัท่ีขนยา้ยสุราออกจากโรงงานสุรา117 

5.4.2 กรณีสุราน าเขา้ 
ผูน้  าเขา้สุราเขา้มาในราชอาณาจกัรเกินกวา่ 1 ลิตรตอ้งไดรั้บอนุญาตใหน้ าเขา้สุรา และตอ้ง  

ยืน่แบบรายการภาษีและช าระภาษีสรรพสามิตสุราก่อนท่ีจะน าสุราเขา้ผา่นด่านศุลกากร การยืน่แบบรายการ
ภาษีและช าระภาษี เอกสารประกอบจะตอ้งแสดงรายละเอียดเก่ียวกบัสุรา จ านวนสุราท่ีน าเขา้ ราคาขายปลีก
ท่ีแนะน า (The Suggested Retail Price) และอ่ืนๆ ใหย้ืน่แบบรายการและใหช้ าระภาษีต่อส านกังานศุลกากร 

                                                        
116 ระเบียบเก่ียวกบัภาษี ก าหนดให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษียืน่แบบรายการและช าระภาษีท่ีธนาคารท่ีไดรั้บการรับรองก่อน หากไม่มี ให้ยืน่แบบท่ี
ส านกังานภาษีพ้ืนท่ีหรือคลงัเทศบาลท่ีไดรั้บการรับรองในทอ้งท่ี 
117 อา้งอิงจาก Revenue Regulations No. 02-97 (January 1, 1997) 
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หรือส านกังานภาษีพื้นท่ี (Revenue District Office) ในทอ้งท่ีท่ีส านกังานใหญ่ของผูน้ าเขา้ตั้งอยู ่หรือ
ธนาคารท่ีไดรั้บการรับรอง (A Bank Dully Accredited by the Commissioner) หรือคลงัของเทศบาล 
(Treasurer of the Municipality) ท่ีไดรั้บการอนุมติัใหรั้บช าระภาษี หรือหน่วยงานอ่ืนใดในทอ้งท่ีท่ี
กรรมาธิการก าหนด   

สุราท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษี แต่ต่อมามีการจ าหน่ายหรือโอนหรือแลกเปล่ียนสุราดงักล่าว  
ใหแ้ก่ผูท่ี้ไม่มีสิทธิไดรั้บการยกเวน้ภาษี ผูท่ี้ซ้ือหรือไดรั้บสุราดงักล่าวตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตสุราเสมือนมี
การน าเขา้  
   
5.5 การบริหารจัดเกบ็ภาษสุีรา (Tax Administration) 

การบริหารจดัเก็บภาษีสุราของประเทศฟิลิปปินส์ ใช ้2 วธีิหลกั คือ การใหผู้เ้สียภาษี 
ประเมินตนเอง (Self- Assessment) และการตรวจสอบภาษี (Tax Audit or Examination or Investigation) 
โดยกฎหมายภาษี (Republic Act No. 8424 Tax Reform Act of 1997) มาตรา 130 ระบุใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษี
ยืน่แบบรายการภาษีและเอกสารประกอบแสดงฐานภาษีและค านวณภาษีท่ีตนเองตอ้งเสียเอง (Self- 
Assessment) โดยใหช้ าระภาษีทนัทีท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษี ผา่นช่องทางต่างๆ ท่ีกรรมาธิการรับรอง เช่น  
ส านกังานภาษีพื้นท่ี ธนาคาร คลงัเทศบาล เป็นตน้ โดยไม่ตอ้งรอการประเมินจากเจา้หนา้ท่ี สุราท่ีเสียภาษี
แลว้จะตอ้งน าออกจากโรงงานสุรา ไม่อนุญาตใหเ้ก็บรักษาในโรงงานสุราหรือคลงัสินคา้ทณัฑบ์น หรือ
คลงัสินคา้ในโรงงานสุราหรือท่ีใดๆ ท่ีผลิตสุรานั้นๆ (มาตรา 157) 

เม่ือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีช าระภาษีแลว้ เจา้หนา้ท่ีจะด าเนินการตรวจสอบภาษีจากเอกสาร  
ขอ้มูล ข่าวสาร และวเิคราะห์ความถูกตอ้งของการเสียภาษีในภายหลงั (Post Audit) หากเจา้หนา้ท่ีตรวจ
พบวา่ มีเหตุอนัควรท่ีผูเ้สียภาษีเสียภาษีไม่ถูกตอ้ง เจา้หนา้ท่ีตรวจสอบจะเรียกผูเ้สียภาษีใหน้ าบญัชีหลกัฐาน
มาแสดงเพิ่มเติม เพื่อตรวจสอบในรายละเอียด หากตรวจพบวา่เสียภาษีไม่ถูกตอ้งจริง เจา้หนา้ท่ีจะประเมิน
ภาษีเพิ่มเติมใหถู้กตอ้ง และอาจมีการเรียกเก็บเบ้ียปรับและเงินเพิ่มดว้ย118 แลว้แต่กรณี  

การบริหารจดัเก็บภาษีประเทศฟิลิปปินส์ ประกอบไปดว้ยระบบงานต่างๆ  ดงัน้ี  
5.5.1 ระบบใบอนุญาต 
การจดัเก็บภาษีสุราด าเนินการควบคู่ไปกบัการระบบใบอนุญาตสุรา ตั้งแต่การผลิตสุรา   

(License for Production) การจ าหน่ายสุรา (License for Sale) การน าเขา้สุรา (License for Import) และ
กิจกรรมอ่ืนๆ เก่ียวกบัธุรกิจสุรา โดยก าหนดใหใ้ชใ้บอนุญาตกบัสุรากลัน่ ไวน์ เบียร์ และสุราแช่ กฎหมาย
ภาษี มาตรา 154 ก าหนดวา่ ผูใ้ดจะด าเนินธุรกิจเก่ียวกบัการเป็นผูผ้ลิตหรือผูจ้  าหน่ายสุราหรือสินคา้
สรรพสามิตใดๆ ไม่ไดจ้นกวา่จะไดรั้บการอนุมติัจากกรรมาธิการ (The Commissioner)  

                                                        
118 จากการส ารวจของ World Health Organization: WHO เร่ือง Global Status Report: Alcohol Policy , Table 23 หนา้ 54 และ 193  ฟิลิปปินส์
ไม่มีการใชร้ะบบแสตมป์ในการจดัเก็บภาษีสุรา  
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  การท่ีกฎหมายภาษีก าหนดใหผู้ใ้ดท่ีตอ้งการผลิต น าเขา้ หรือจ าหน่ายสุรา ตอ้งขออนุญาต
ผลิตและจ าหน่ายสุราก่อนด าเนินการ เป็นการใชร้ะบบใบอนุญาต เพื่อควบคุมการผลิตและการบริโภคสุราท่ี
นิยมใชก้นัในหลายประเทศ รวมทั้งประเทศไทยดว้ย 
  โรงกลัน่สุราท่ีไดรั้บอนุญาตผลิตสุรา หากตอ้งการจะจดัตั้งคลงัสินคา้ (Distillery 
Warehouse) จะตอ้งขออนุญาตจดัตั้งคลงัสินคา้ต่อกรรมาธิการ โดยเสียค่าใชจ่้ายในการจดัตั้งคลงัสินคา้เอง
ซ่ึงคลงัสินคา้ดงักล่าวจะตอ้งตั้งอยูภ่ายในบริเวณโรงกลัน่สุรา หรือเป็นส่วนหน่ึงของโรงกลัน่สุรา และตอ้ง
ใชเ้พื่อเก็บรักษาสุราของตนเองก่อนการเสียภาษีเท่านั้น หา้มใชเ้พื่อวตัถุประสงคอ่ื์นโดยเด็ดขาด และให้
คลงัสินคา้ในโรงกลัน่น้ีสุรามีฐานะเทียบเท่าคลงัสินคา้ทณัฑบ์น (a bonded warehouse) (มาตรา 165) 

 ทั้งน้ี การขอใบอนุญาตในการกระท าการใดๆ เก่ียวกบักฎหมายภาษีสุราจะไม่มีการเก็บ
ค่าธรรมเนียม ยกเวน้การจ าหน่ายสุรา ซ่ึงประเภทของใบอนุญาตและค่าธรรมเนียมจะแตกต่างกนัข้ึนอยูก่บั
กฎหมายของแต่ละมลรัฐ ซ่ึงในบทน้ีจะยกตวัอยา่งประเภทและค่าธรรมเนียมของใบอนุญาตจ าหน่ายสุรา
ของเมืองมะนิลา เมืองหลวงของประเทศฟิลิปปินส์ ซ่ึงก าหนดโดยหน่วยงานท่ีดูแลเก่ียวกบัการออก
ใบอนุญาตของเมืองมะนิลา (Department of Licenses and Municipal Revenues of Manila) ตามกฎหมายท่ี 
ACT No.59 regulating the sale of intoxicating liquors within the city of Manila รายละเอียด ดงัตารางท่ี 5.1  

 
ตารางที ่5.1 ประเภท และค่าธรรมเนียมการจ าหน่ายสุราในเขตเมืองมะนิลา 

ลกัษณะกจิการ ประเภทของใบอนุญาต ปริมาณทีจ่ าหน่าย อตัรา
ค่าธรรมเนียม 

1. สถานท่ีจ าหน่าย
เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์ 
(Bar License)  

ประเภทท่ี 1 (1st Class) นอ้ยกวา่ 1 แกลลอน (3.78 ลิตร) 600 เปโซ/ 6 เดือน 

ประเภทท่ี 2 (2nd Class) นอ้ยกวา่ 1 แกลลอน (3.78 ลิตร) 350 เปโซ/ 6 เดือน 

2. สถานท่ีจ าหน่าย
เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลใ์น
โรงภาพยนตร์  (Theatre 
Liquor License) 

ทัว่ไป นอ้ยกวา่ 1 แกลลอน (3.78 ลิตร) 800 เปโซ/ 6 เดือน 

3. ร้านอาหาร (Restaurants 
Liquor License)  

ประเภทท่ี 1 (1st Class) นอ้ยกวา่ 1 แกลลอน (3.78 ลิตร) 250 เปโซ/ 6 เดือน 

ประเภทท่ี 2 (2nd Class) นอ้ยกวา่ 1 แกลลอน (3.78 ลิตร) 150 เปโซ/ 6 เดือน 

4. โรงแรม  
(Hotel Liquor License)  

ประเภทท่ี 1 (1st Class) นอ้ยกวา่ 1 แกลลอน (3.78 ลิตร) 250 เปโซ/ 6 เดือน 

ประเภทท่ี 2 (2nd Class) นอ้ยกวา่ 1 แกลลอน (3.78 ลิตร) 150 เปโซ/ 6 เดือน 
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ลกัษณะกจิการ (ต่อ) ประเภทของใบอนุญาต ปริมาณทีจ่ าหน่าย 
อตัรา

ค่าธรรมเนียม 
5. สถานท่ีจ าหน่าย
เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลใ์น
โรงภาพยนตร์  (Theatre 
Liquor License) 

ทัว่ไป นอ้ยกวา่ 1 แกลลอน (3.78 ลิตร) 800 เปโซ/ 6 เดือน 

6. ร้านขายยา (Druggists 
Liquor license) 

ทัว่ไป ตั้งแต่ 2 – 50 ลิตร 100 เปโซ/ 1 ปี 

7. ร้านขายของช า  
(Grocery Liquor License) 

ทัว่ไป ตั้งแต่ 2 – 50 ลิตร 100 เปโซ/ 1 ปี 

8. โรงเบียร์เล็ก  
(Brewer’s License) 

ทัว่ไป 
ตั้งแต่ 1 แกลลอน (3.78 ลิตร) 

ข้ึนไป 
1,200 เปโซ/ 1 ปี 

9. โรงกลัน่สุรา 
(Distiller’s License) 

ทัว่ไป 
ตั้งแต่ 1 แกลลอน (3.78 ลิตร) 

ข้ึนไป 
600 เปโซ/ 1 ปี 

10. ร้านขายส่ง (Wholesale 
Liquor License)  

ประเภทท่ี 1 (1st Class) ตั้งแต่ 1 แกลลอน (3.78 ลิตร) 
ข้ึนไป 

1,200 เปโซ/ 1 ปี 

ประเภทท่ี 2 (2nd Class) ตั้งแต่ 1 แกลลอน (3.78 ลิตร) 
ข้ึนไป 

600 เปโซ/ 1 ปี 

ประเภทท่ี 3 (3rd Class) ไม่นอ้ยกวา่ 2 ลิตร 52 เปโซ/1 ปี 

ท่ีมา: Act No.59 The Manila Liquor Licenses Act (1900) 

 
นอกจากน้ีกฎหมายยงัก าหนดใหผู้ผ้ลิตสุราตอ้งจดัใหมี้เคร่ืองนบั (Counting) หรือมาตรวดั  

(Metering Device) ท่ีจ  าเป็นในการนบัหรือวดัปริมาณสุราท่ีผลิตใหถู้กตอ้งแม่นย  า เพื่อใชเ้ป็นฐานในการ
ค านวณภาษีสรรพสามิต และปฏิบติัตามกฎและระเบียบท่ีเสนอจากกรรมาธิการและก าหนดโดยปลดั
กระทรวงการคลงั (Secretary of Finance) การติดตั้งเคร่ืองนบัหรือมาตรวดัท่ีจ  าเป็นน้ีผูป้ระกอบการตอ้ง
ด าเนินการใหแ้ลว้เสร็จก่อนเร่ิมผลิตสุรา (มาตรา 155) 

 ผูผ้ลิตสุราภายในประเทศและผูน้ าเขา้สุราตอ้งบรรจุสุราในบรรจุภณัฑ ์และติดฉลาก ยีห่อ้
ตามท่ีไดรั้บการอนุมติั อีกทั้งตอ้งปฏิบติัตามตามกฎและระเบียบของกระทรวงการคลงั ก่อนน าสุราไป
จ าหน่ายหรือบริโภค (มาตรา 156)   

 ก่อนการน าเขา้สุรา ผูน้ าเขา้จะตอ้งจดทะเบียนกบัส านกังานภาษีพื้นท่ีในทอ้งท่ีท่ีส านกังาน
ใหญ่ของผูน้ าเขา้ตั้งอยู ่ส าหรับการน าเขา้ทุกๆ คร้ังผูน้ าเขา้จะตอ้งขออนุญาตน าเขา้สุรา (ยืน่ควบคู่กบัหนงัสือ
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สัญญา (Sworn Statement) กบัส านกังานภาษีพื้นท่ีดงักล่าว ระบุรายละเอียดเก่ียวกบัผูน้ าเขา้ สุราท่ีน าเขา้ 
มูลค่า ประเทศท่ีส่งออกสุราเขา้มาในประเทศฟิลิปปินส์ ราคาขายปลีกแนะน า (Suggested Retail Price) 
เอกสารใบก ากบัการน าเขา้ ฯลฯ โดยกล่องท่ีบรรจุสุราน าเขา้ตอ้งพิมพว์า่เป็นสุราท่ีส่งออกมายงัประเทศ
ฟิลิปปินส์และไดเ้สียภาษีสุราแลว้  
   นอกจากน้ี กฎหมายภาษีมาตราท่ี 156 และมาตรา 245 ก าหนดใหอ้ านาจ BIR โดยอนุมติั
ของปลดักระทรวงการคลงัก าหนดรูปแบบของฉลาก ป้าย (Labels) เคร่ืองหมาย (Marks) ยีห่อ้ (Brands) ให้
ติดภาชนะบรรจุสินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต และก าหนดวธีิการในการติดฉลาก ป้าย เคร่ืองหมาย ยีห่อ้
ดงักล่าว ทั้งน้ีกฎหมายภาษีก าหนดใหผู้ผ้ลิตและผูน้ าเขา้รับผดิชอบในการพิมพฉ์ลากท่ีไดรั้บอนุญาตก่อน
การขายสุราเพื่อการบริโภคภายในประเทศ การขออนุมติัฉลากถูกน ามาใชเ้พื่อเสริมการบริหารจดัเก็บภาษี
สุรา อนัเน่ืองมาจากปัญหาสุราเถ่ือนและสุราลกัลอบน าเขา้  

Revenue Regulation No. 4-90 ก าหนดวธีิการปิดฉลากภาชนะบรรจุสุรากลัน่ ไวน์ สุรา 
ต่างๆ ท่ีผลิตเป็นอุตสาหกรรม  หรือสุราท่ีคลา้ยกนั โดยหา้มไม่ใหข้นยา้ยสุราท่ีไม่ติดฉลากท่ีไดรั้บอนุมติั
แลว้ออกจากโรงงานสุราหรือด่านศุลกากรหรือคลงัสินคา้ 

ฉลากสุราท่ีเป็นทางการ (The Official Labels) มี 2 ประเภท คือ (1) ฉลากทางการ 
ทัว่ไป (The Regular Official Labels) และ (2) ฉลากทางการเสริม (The Auxiliary Official Labels) ฉลากสุรา
จะพิมพร์หสั (The Serial Number) ขอ้มูลต่างๆ และค าวา่ “Internal Revenue” โดยใหติ้ดท่ีภาชนะบรรจุหลกั 
(Primary Containers) อาทิ ขวด กระป๋อง ถงั ฯ และภาชนะบรรจุรอง (Secondary Container) อาทิ กล่อง หีบ 
ถงั ฯ ทุกบรรจุภณัฑ ์โดยกฎหมายระบุวธีิการติดฉลากอยา่งชดัเจน หากไม่ปฏิบติัตามกฎระเบียบเก่ียวกบั
ฉลากน้ีมีโทษอาญาเช่นเดียวการกระท าผดิกฎหมายภาษี  

5.5.2 การท าสัญญา (A Sworn Statement)  
กฎหมายภาษีก าหนดใหผู้ผ้ลิตและผูน้ าเขา้สินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตซ่ึงรวมถึงภาษี 

สุราตอ้งท าหนงัสือสัญญา (Sworn Statement) กบักรรมาธิการ (the Commissioner) โดยสัญญาวา่จะยืน่แบบ
รายการและช าระภาษีตามวนัเวลาท่ีกฎหมายก าหนด หนงัสือสัญญาตอ้งแสดงขอ้มูลเก่ียวกบัสุราท่ีผลิตแต่ละ
ชนิด และแต่ละยีห่อ้ในสถานประกอบการหรือท่ีน าเขา้ แสดงปริมาณการขาย (Volume of Sale) ราคาขาย
รวม (Gross Selling Price) หรือราคาตลาด (Market Value) ราคาขายปลีกท่ีแนะน า (Suggested Retail Price) 
มูลค่าภาษีตามสภาพ119  จุดจ าหน่ายสุรา ตลอดจนตน้ทุนการผลิต (Cost of Manufacture or Production) 
ค่าใชจ่้ายต่างๆ (Expenses) จนกวา่สุราจะถูกจดัจ าหน่ายออกไป (Republic Act No. 8240 มาตรา 130 (c)) 
 

                                                        
119 ส าหรับสุราท่ีเขา้มาในตลาดใหม่ หลงัจากมีการประกาศก าหนดมูลค่าภาษีในกฎหมายภาษีแลว้ การค านวณมูลค่าภาษีสุราตามสภาพ ให้ใชร้าค
ขายปลีกท่ีแนะน า (Suggested Retail Price) ท่ีผูป้ระกอบการแนะน าก่อนจ าหน่ายในตลาด หรือราคาขายปลีกสุทธิ (Net Retail Price) ท่ีเกิดข้ึน
จริงในตลาด ราคาใดท่ีสูงกวา่เป็นฐานในการค านวณมูลค่าภาษี (มาตรา 12 Revenue Regulations No.02-97) 
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กรณีผูผ้ลิตหรือผูน้ าเขา้สุรากลัน่ ตอ้งส่งหนงัสือสัญญา (Sworn Statement) ต่อกรรมาธิการ  

(The Commissioner) ภายใน 30 วนันบัจากท่ีกฎหมายภาษี (Republic Act No. 9334) มีผลบงัคบัใช ้และ
ภายใน 5 วนัแรกของทุก 3 เดือนในภายหลงั หนงัสือสัญญาแสดงถึงปริมาตรการขายของสุรากลัน่ แต่ละ
ยีห่อ้ท่ีจ  าหน่ายจากสถานประกอบการในระยะเวลา 3 เดือนก่อนหนา้  

กรณีผูผ้ลิตหรือผูน้ าเขา้ไวน์ (Wine) และสุราแช่ (Fermented Liquor) ตอ้งส่งหนงัสือสัญญา  
(Sworn Statement) ต่อกรรมาธิการ (The Commissioner) ภายใน 30 วนันบัจากกฎหมายภาษี (Republic Act 
No. 9334) มีผลบงัคบัใช ้และภายใน 5 วนัแรกของทุกเดือนในภายหลงั หนงัสือสัญญาแสดงถึงปริมาตรการ
ขายของไวน์ยีห่อ้ต่างๆ ท่ีขายจากสถานประกอบการในระยะเวลา 3 เดือน     

5.5.3 การวางประกนั (Bond)  
กฎหมายมาตรา 160 ก าหนดใหผู้ผ้ลิตสุราภายในประเทศและผูน้ าเขา้สุรา มีหนา้ท่ีตอ้งวาง 

ประกนั ภายใตเ้ง่ือนไข ดงัน้ี 
1) การวางประกนัคร้ังแรก (Initial Bond) ใหว้างประกนัในวงเงิน 100,000 เปโซ หลงัจาก 

เร่ิมด าเนินการผลิตสุราไปแลว้ 6 เดือน ถา้วงเงินประกนัคร้ังแรกต ่ากวา่มูลค่าภาษีท่ีตอ้งช าระในระยะ 6 เดือน
แรก ใหผู้ป้ระกอบการปรับปรุงวงเงินประกนัใหเ้ป็นสองเท่าของมูลค่าภาษีในระยะ 6 เดือน 

2) การวางประกนัในปีต่อๆ ไป วงเงินประกนัใหคิ้ดจากฐานมูลค่าภาษีทั้งส้ินท่ีช าระในปีก่อน 
หนา้ ส าหรับสุราท่ีส่งออกจะไดรั้บการยกเวน้ภาษีสรรพสามิต ถา้มีการขนยา้ยสุราท่ีจะส่งออกไป 
เพื่อจ าหน่ายหรือบริโภคภายในประเทศ ผูส่้งออกมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต จนกวา่จะแสดงหลกัฐาน
ไดว้า่มีการส่งออกสุราจริงต่อกรรมาธิการจนเป็นท่ีพอใจ กรรมาธิการอาจเรียกใหผู้ส่้งออกวางประกนัก่อน
ขนสุราออกจากโรงงานสุราเพื่อน าส่งออกได ้(มาตรา 159) 

5.5.4 การควบคุมทางเอกสารหลกัฐาน และบญัชี 
  ผูป้ระกอบการสุราท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเก็บรักษาเอกสาร หลกัฐานตามกฎและระเบียบท่ีเสนอ
โดยกรรมาธิการและไดรั้บการอนุมติัจากปลดักระทรวงการคลงั ตวัอยา่งเอกสาร หลกัฐานท่ีตอ้งเก็บรักษา 
ไดแ้ก่ปริมาณวตัถุดิบท่ีน าเขา้ไปในโรงงานสุรา ปริมาณสุราท่ีผลิตหรือส่ิงของท่ีผลิต เป็นตน้ โดยตอ้งแสดง
เอกสารท่ีเป็นทางการและใชก้นัโดยทัว่ไป เจา้หนา้ท่ีภาษีจะน าเอกสาร หลกัฐานและบญัชี วเิคราะห์และ
ประมาณการภาษี ซ่ึงหากโรงอุตสาหกรรมใดมีปริมาณวตัถุดิบสูงเกินกวา่ปริมาณสุราท่ีผลิตได ้ไม่วา่จะเป็น
เพราะวตัถุดิบช ารุดเสียหาย สูญหาย ถูกน าไปใช ้ฯลฯ กรรมาธิการอาจก าหนดใหป้ระเมินและจดัเก็บภาษี
โดยค านวณจากสุราท่ีพึงผลิตไดจ้ากปริมาณวตัถุดิบท่ีขาดหายไปได ้(มาตรา 153)  ระบบน้ีท าใหผู้มี้หนา้ท่ี
เสียภาษีตอ้งจดัเก็บเอกสารหลกัฐานต่างๆ ตลอดจนบญัชีใหพ้ร้อมท่ีเจา้หนา้ท่ีเขา้ตรวจสอบไดต้ลอดเวลา  
  นอกเหนือไปจากผูผ้ลิตสุรา ผูจ้ดัจ  าหน่ายขายส่งสุราก็มีหนา้ท่ีตอ้งรายงานและเก็บรักษา
เอกสารหลกัฐานท่ีเก่ียวกบัจดัซ้ือสุรา การขายหรือการส่งมอบสุรา การเก็บรักษาสุราตามกฎและระเบียบของ
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กระทรวงการคลงั และเจา้หนา้ท่ีมีอ านาจในการเขา้ตรวจสอบสุราท่ีเก็บรักษา ตลอดจนเอกสารหลกัฐานจาก
ผูจ้ดัจ  าหน่ายสุราไดต้ลอดเวลา (มาตรา 161) 
  ผูผ้ลิต ผูจ้ดัท าสัญญา ผูน้ าเขา้ และผูจ้ดัจ  าหน่ายเคร่ืองจกัรและ /หรืออุปกรณ์เฉพาะท่ีใชใ้น 
การผลิตสุรามีหนา้ท่ีตอ้งขออนุญาต และจดัส่งขอ้มูลการน าเขา้และ/หรือการจ าหน่ายเคร่ืองจกัรและ/หรือ
อุปกรณ์ดงักล่าวต่อกรรมาธิการ BIR ก่อนท่ีจะมีการขนยา้ยเคร่ืองจกัรและ/หรืออุปกรณ์เฉพาะออกจากโรง 
งานสุราหรือด่านศุลกากร และแสดงถึงก าลงัการผลิตของเคร่ืองจกัร คุณลกัษณะเคร่ืองจกัร และ/หรือ
อุปกรณ์ จุดปลายทางท่ีจะขนยา้ยไป  หรือช่ือผูท่ี้จะใชเ้คร่ืองจกัรและ/หรืออุปกรณ์เฉพาะนั้นๆ (มาตรา 164) 

5.5.5 การใชเ้จา้หนา้ท่ีควบคุมหรือตรวจสอบภาษี 
  BIR มีอ านาจท่ีก ากบัและตรวจสอบสถานประกอบการใดๆ ท่ีผลิตหรือเก็บรักษาส่ิงของท่ี
ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต ซ่ึงครอบคลุมทั้งผูผ้ลิต ผูจ้ดัเก็บ ผูค้า้ส่ง ผูค้า้ปลีก และผูข้นส่งสุรา โดยใหอ้ านาจ
ปลดักระทรวงการคลงั ก าหนดกฎและระเบียบท่ีใชก้ ากบักระบวนการผลิตสินคา้สรรพสามิตเพื่อใหสิ้นคา้มี
มาตรฐาน สะอาด ถูกสุขลกัษณะ และป้องกนัการร่ัวไหลของภาษี (มาตรา 152) กฎหมายภาษีมาตรา 5-6 ให้
อ านาจกรรมาธิการ (The Commissioner) ท่ีจะหาขอ้มูล ตรวจสอบเอกสาร หลกัฐาน บญัชี  และเรียกพยาน 
ตลอดจนขอดูบญัชีธนาคาร เพื่อประโยชน์ในการบริหารจดัเก็บภาษีได้ 
  นอกจากน้ีมาตรา 166 ยงัก าหนดใหโ้รงงานสุรา และคลงัสินคา้ในโรงงานสุราอยูภ่ายใตก้บั
ก ากบัดูแลร่วม (Joint Custody) ของเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บภาษี โดยใหปิ้ดล็อคตลอดเวลา เวน้แต่ในขณะท่ีมี
เจา้หนา้ท่ีจดัเก็บภาษีหรือผูท่ี้ไดรั้บมอบหมายอยูด่ว้ย กฎหมายภาษีจึงใหเ้จา้หนา้ท่ีภาษีมีอ านาจในการก ากบั
ดูแลโรงงานสุราอยา่งเตม็ท่ีเสมือนเป็นเจา้ของร่วม 

การขนยา้ยสุราออกจากคลงัสินคา้ โรงงานสุรา หรือคลงัสินคา้ในโรงงานสุรา หา้มไม่ให้ 
ขนยา้ยสุราในแต่ละคร้ังในปริมาตรต ่ากวา่ 15 ลิตร ยกเวน้สุราท่ีบรรจุในขวดแลว้ ใหข้นยา้ยเป็นกล่องๆ ละ
ไม่ต ่ากวา่ 12 ขวด เพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีสามารถก ากบัตรวจสอบปริมาณสุราไดง่้าย (มาตรา 167) 
  เจา้หนา้ท่ีจดัเก็บภาษีในระหวา่งการปฏิบติัหนา้ท่ี มีอ านาจในการตรวจคน้หรือยดึบา้น 
อาคาร หรือสถานท่ีใดๆ โดยมีเหตุอนัควรใหเ้ช่ือวา่ มีการจดัเก็บหรือผลิตหรือมีซ่ึงสินคา้สรรพสามิตท่ีพึง
ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต (รวมถึงสุรา) แต่ยงัไม่ไดเ้สียภาษีไวใ้นบา้น อาคารหรือสถานท่ีนั้นๆ  ตลอดจน
เจา้หนา้ท่ีภาษีมีอ านาจหยดุและตรวจคน้รถยนตห์รือพาหนะใดๆ ภายใตเ้หตุอนัควรใหเ้ช่ือวา่มีการขนส่ิงพึง
ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต แต่ยงัไม่ไดเ้สียภาษี (มาตรา 173) และมีอ านาจจะยดึสุราท่ีมีเหตุอนัควรใหเ้ช่ือวา่ยงั
ไม่ไดเ้สียภาษีสรรพสามิตและใหจ้ดัเก็บไวใ้นท่ีๆ ปลอดภยัภายใน 7 วนั เพื่อใหมี้การพิสูจน์ของกลาง 
(มาตรา 172) 

5.5.6 มาตรการดา้นการป้องกนัและปราบปรามสุราผดิกฎหมาย 
หน่วยงานท่ีท าหนา้ท่ีหลกัในการป้องกนัและปราบปรามการกระท าผดิกฎหมายสุรา คือ  

BIR ซ่ึงจะมีหน่วยสืบสวน สอบสวน คอยสอดส่องดูแลผูล้กัลอบกระท าผดิกฎหมายภาษี และในส่วนของ
สินคา้สุราท่ีน าเขา้ จะมี BOC คอยตรวจสอบและจบักุมผูก้ระท าผดิท่ีลกัลอบน าสินคา้เถ่ือนเขา้มาในประเทศ 
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5.5.7   บทก าหนดโทษ 
  กฎหมายภาษีก าหนดบทลงโทษผูก้ระท าผดิกฎหมายไวอ้ยา่งละเอียด โดยแยกบทลงโทษ
ส าหรับแต่ละการกระท าท่ีขดัต่อกฎหมาย ทั้งความผดิทางแพง่และทางอาญา บทลงโทษส่วนใหญ่ก าหนดใน
รูปค่าปรับและการจ าคุก โดยใหคิ้ดค่าปรับแต่ละการกระท าท่ีผดิกฎหมายรวมกนัไป  
  ตวัอยา่งเช่น มาตรา 1 (Republic Act No. 9334) แกไ้ขมาตรา141, 142, 143 (Republic Act 
No.8240) ก าหนดบทลงโทษเก่ียวกบักรณีท่ีผูผ้ลิตหรือผูน้ าเขา้สุรา (สุรากลัน่ เบียร์ ไวน์ ฯ) ท่ีฝ่าฝืนการส่ง
หนงัสือสัญญา (Sworn Statement) ต่อกรรมาธิการ (the Commissioner) หรือกรรมาธิการ (the 
Commissioner) คน้พบหนงัสือสัญญาท่ีแสดงขอ้มูลผดิพลาด (Misdialers or Misrepresents) จะถูกลงโทษ
โดยการยกเลิกหรือเพิกถอนใบอนุญาตผลิตหรือน าเขา้สุรากลัน่ กรณีตรวจพบสุราท่ีไม่ไดเ้สียภาษีไม่วา่จะ
โดยการผลิตภายในประเทศหรือลกัลอบน าเขา้ BIR มีอ านาจในการยดึ ริบ และท าลายสุราดงักล่าว ตวัอยา่ง
บทก าหนดโทษอ่ืนๆ ดงัตามตารางท่ี 5.2 
 

ตารางที ่5.2 ตัวอย่างบทก าหนดโทษ 
ประเภทความผดิ 

 
บทลงโทษ มาตรา 

1. การหนีภาษี 
    1.1 มีเจตนา หนีภาษี รวมทั้ง ผูใ้หค้วามช่วยเหลือ
ตอ้งรับผิดเหมือนเป็นตวัการ 
    1.2 ไม่ยืน่แบบช าระภาษีหรือไม่เก็บเอกสาร
หลกัฐานตามท่ีกฎหมายก าหนด 
    1.3 แจง้ขอ้มูล เอกสารหลกัฐาน รายงานเท็จ การท า
บญัชี 2 บญัชี 
 

 
- ปรับ 30,000 –100,000 เปโซและจ าคุก 2-4 ปี 
 
- ปรับไม่ต ่ากวา่ 10,000 เปโซและจ าคุก 1-10 ปี 
 
- ปรับ 50,000 –100,000 เปโซและจ าคุก 2-6 ปี 

 
253-254 

255 

2. การครอบครองสุรา 
    2.1 ครอบครองสุราน าเขา้ท่ีไม่เสียภาษี ท่ีมีมูลค่า
ภาษีรวมอากรไม่เกิน 1,000 เปโซ 

2.2 ครอบครองสุราน าเขา้ท่ีไม่เสียภาษี ท่ีมีมูลค่า
ภาษีรวมอากร เกิน 150,000 เปโซ 

 

 
-ปรับ 1,000 – 2,000 เปโซและจ าคุก  60 -100 วนั 
 
-ปรับ 50,000-100,000 เปโซ และจ าคุก  10-12 ปี 
 

 
263 

 
 

 

    2.3 ครอบครองสุราท่ีผลิตในประเทศท่ีไม่เสียภาษี 
 
 
 
 

- ปรับ 500 เปโซ- 10 เท่าของมูลค่าภาษีและจ าคุก  
2-4 ปี 
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ประเภทความผดิ (ต่อ) บทลงโทษ (ต่อ) มาตรา 
3. การกระท าหรือละเวน้การกระท า 
    3.1 กรณีบริษทั (Corporation) หรือสมาคม 
(Association) ท่ีเป็นหุน้ส่วนหรือมีส่วนเก่ียวขอ้ง
รับผิดชอบกบัการกระท าการหรือละเวน้การกระท า 
การซ่ึงขดัต่อกฎหมายภาษี 
   3.2 กรณีบุคคลท่ีรับผิดชอบกบัการกระท า ฝ่าผืน
กระท าการท่ีขดัต่อกฎหมาย 

 
- ปรับ 3 เท่าของภาษีท่ีขาดหาย (Deficiency Taxes) 
พร้อมเงินเพ่ิม (Surcharge) และดอกเบ้ียท่ีพึงจะเกิด 
 
 
- จะมีความผิดอาญาและถูกลงโทษ 
 

 
141 

 
 

 
254120 

 
   3.3 ผูใ้ดท่ีมีส่วนร่วมหรือใหค้วามช่วยเหลือการ
กระท า ฝ่าผืนกระท าการท่ีขดัต่อกฎหมาย 
หากผูก้ระท าผิดกฎหมายไม่ใช่ประชาชนฟิลิปปินส์ 

- จะมีความผิดอาญาเสมือนเป็นตวัการ (Principal) และ
ถูกลงโทษ 
- จะถูกส่งตวัออกนอกประเทศหลงัจากท่ีไดรั้บโทษ
ทนัที  

254 
 

4. ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ยืน่แบบช าระภาษี หรือไม่เก็บ
รักษาเอกสาร หลกัฐานตามท่ีกฎหมายก าหนด 

- ปรับไม่ต ่ากวา่ 10,000 เปโซ และจ าคุกไม่ต ่ากวา่ 1 ปี 
แต่ไม่เกิน 10 ปี  

255 

5. กรณีเจา้หนา้ท่ีการเงิน ผูต้รวจบญัชีการแจง้ขอ้มูล 
เอกสารหลกัฐาน รายงานเท็จ การท าบญัชีสองบญัชี ฯ 

-ค่าปรับไม่ต ่ากวา่ 50,000 เปโซ แต่ไม่เกิน 100,000 
เปโซ และจ าคุกไม่ต ่ากวา่ 2 ปี แต่ไม่เกิน 6 ปี 

257 

 
  บทก าหนดโทษจะก าหนดแตกต่างกนัข้ึนกบัวา่ใครเป็นผูก้ระท าผดิเป็นบุคคลทัว่ไป หรือ  
ผูมี้อาชีพเป็นเจา้หนา้ท่ีการเงิน ผูต้รวจสอบบญัชี หรือเป็นนิติบุคคล นอกจากน้ียงัก าหนดโทษแตกต่างกนั
ระหวา่งสินคา้ท่ีผลิตในประเทศ และสินคา้น าเขา้ และแปรผนัตามมูลค่าภาษีท่ีพึงตอ้งช าระ 
 

5.6 โครงสร้างอตัราภาษ ี 
  ตามกฎหมาย Republic Act No.9334 มิไดก้ าหนดค านิยามของสินคา้สุราไว ้แต่ไดอ้ธิบาย
ค าวามหมายของสุรากลัน่ไว ้ดงัน้ี 
  “สุรากลัน่” หมายถึง “ส่ิงใดท่ีรู้จกักนัวา่เป็นเอทิลแอลกอฮอล ์(Ethyl Alcohol)  
เอทานอล (Ethanol) Spirits of Wine รวมถึงการท าใหเ้จือจาง หรือเขม้ขน้และผสมกบัสุรากลัน่ไม่วา่จะมา
จากแหล่งใดหรือกระบวนการผลิตใด และใหร้วมถึงวสิก้ี บร่ันดี รัม ยนิ วอดกา้ และสินคา้คลา้ยกนัหรือผสม
กนัอ่ืนๆ”  
 
 
 

                                                        
120 มาตรา 254 ก าหนดบทลงโทษเก่ียวกบัผูท่ี้พยายามท่ีจะหนีภาษีหรือไม่เสียภาษีตามกฎหมาย จะถูกลงโทษไม่ต  ่ากวา่ 30,000 เปโซแต่ไม่เกิน 
100,000 เปโซ และจ าคุกไม่ต  ่ากวา่ 2 ปี แต่ไม่เกิน 4 ปี 
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5.6.1 ฐานภาษี  
  ฐานภาษีท่ีใชคิ้ดค านวณอตัราภาษีตามสภาพ (Specific or Unit Tax) คือปริมาณสุรา ซ่ึง
ก าหนดหลายรูปแบบ แตกต่างกนัไปตามประเภทของสุรา เช่น สุรากลัน่ใชป้รู๊ฟลิตร (a Liter of Proof Spirit 
or per Proof Liter121) สุราแช่ใชลิ้ตร (per Liters of Volume Capacity)  

การจ าหน่ายสุราในปริมาณต ่ากวา่หน่ึงปรู๊ฟลิตร หรือปริมาตรมากกวา่คร่ึงลิตรใน 
ลกัษณะถงั (Cask) หรือบรรจุภณัฑ ์(Package) ซ่ึงมีปริมาณมากกวา่ 1 ลิตร ใหจ้ดัเก็บภาษีเสมือน 1 ลิตร เศษ
ปริมาตรใหไ้ม่ตอ้งน ามาค านวณภาษี แต่การบรรจุภณัฑสุ์ราใดๆ ท่ีมีสุราต ่ากวา่หน่ึงปรู๊ฟลิตรใหเ้ก็บภาษี  
เสมือน 1 ลิตร (มาตรา 132) 

5.6.2  อตัราภาษี   
กฎหมายภาษีของประเทศฟิลิปปินส์ไม่ไดก้  าหนดค านิยามของค าวา่ “สุรา” หมายถึงอะไร  

ตอ้งมีแอลกอฮอลเ์ท่าใดจึงถือวา่เป็นสุรา แต่ในบทท่ี 3 ของกฎหมายภาษีระบุใหจ้ดัเก็บภาษีสรรพสามิตจาก
ผลิตภณัฑแ์อลกอฮอล ์และจดัแบ่งผลิตภณัฑแ์อลกอฮอลเ์ป็น 3 กลุ่ม ไดแ้ก่ สุรากลัน่ ไวน์ และสุราแช่ และ 
Revenue Regulations NO. 02-97 อธิบายนิยามสุราประเภทต่างๆ ตลอดจนอตัราภาษีในบญัชีตอนทา้ยของ
กฎหมายภาษี  
  ภาษีสุราจดัเก็บอตัราตามปริมาณ โดยอตัราภาษีก าหนดแตกต่างกนัตามประเภทของสุรา
และตามราคาขายปลีกสุทธิ (Net Retail Price: NRP) ท่ีไม่ไดร้วมภาษีสุราและภาษีมูลค่าเพิ่มของสุรา ทั้งน้ี 
สุราท่ีน าเขา้ถูกจดัเก็บภาษีในอตัราเดียวกนักบัสุราท่ีผลิตภายในประเทศ (มาตรา 131 b)  

จากตารางท่ี 5.3 จะเห็นไดว้า่ โครงสร้างอตัราภาษีสุราของประเทศฟิลิปปินส์มีทั้งอตัราภาษี
ตามปริมาตรปรู๊ฟลิตร (แปรผนัตามดีกรีของแอลกอฮอลแ์ละปริมาตรน ้าสุรา) และอตัราภาษีตามปริมาตร
ลิตร (ไม่ข้ึนกบัความแรงของแอลกอฮอล)์ และการจดัแบ่งอตัราภาษีตามราคาขายปลีกสุทธิ (NRP) ท าให้
สุราราคาแพงถูกจดัเก็บภาษีต่อปริมาตรสูงกวา่สุราราคาถูก อีกทั้งยงัก าหนดใหมี้อตัราภาษีต ่าส าหรับสุราท่ี
ผลิตจากผลิตภณัฑท์างการเกษตรภายในประเทศ ทั้งน้ี ราคาขายปลีกสุทธิ (NRP) ท่ีใชใ้นการก าหนดอตัรา
ภาษีก าหนดไวใ้นบญัชีตอนทา้ยของกฎหมายภาษี แมว้า่จะส ารวจจากแหล่งขายหลายแห่งแต่เป็นราคาท่ี
ก าหนดไวต้ั้งแต่เดือนตุลาคม 2539 และหากจะปรับเปล่ียน ตอ้งแกไ้ขกฎหมายผา่นสภา ทั้งน้ี เม่ือปี พ.ศ.
2547 ประเทศฟิลิปปินส์ไดมี้การปฏิรูปกฎหมายท่ีเก่ียวกบัการปรับอตัราภาษีสุรา เรียกวา่ “Republic Act 
No.9334” ใหมี้การปรับอตัราภาษีเพิ่มร้อยละ 12 โดยอตัโนมติัในเดือนมกราคมทุกๆ 2 ปี เร่ิมมีผลบงัคบัใช้
ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2548 - 31 มกราคม 2556 แต่ไม่ไดมี้การแกไ้ขราคาขายปลีกสุทธิของสุราท่ีก าหนดใน
บญัชีตอนทา้ย (Annex) ของกฎหมายภาษี 

                                                        
121 การวดัปริมาณแอลกอฮอล ์แสดงความเขม้ขน้เป็น “ปรู๊ฟ” (Proof) โดยวดัความเขม้ขน้ของสารผสมหรือเหลา้ท่ีมีแอลกอฮอลค์ร่ึงหน่ึงของ
ปริมาตรทั้งหมด ท่ีมีความถ่วงจ าเพาะท่ี 0.7939 และท่ีอุณหภูมิท่ี 60 องศาฟาเรนไฮน์ หรือท่ี 15 องศาเซลเซียส บางคร้ังเรียก “Proof Spirit”            
“A Proof Liter” หมายถึง หน่ึงลิตรของ Proof Spirit หรือวิธีการคิดแบบง่ายๆ คือ หารปรู๊ฟลิตรดว้ย 2 จะไดเ้ปอร์เซ็นตข์องแอลกอฮอล ์
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ตารางที ่5.3: โครงสร้างอตัราภาษีสุรา  

รายการ 
อตัราภาษี (Republic Act 9334) 

เร่ิม 1 ม.ค. 2548 เร่ิม 1 ม.ค.  2550 เร่ิม 1 ม.ค. 2552 เร่ิม 1 ม.ค. 2554 

1. สุรากลัน่ (Distilled Spirits)      
A. สุรากลัน่ท่ีผลิตจากผลิตภณัฑภ์ายในประเทศ เช่น มะพร้าว (Coconut) มนัส าปะหลงั 
(Cassava), the Sap of Nipa, Camote, Buri Palm หรือจากน ้ าผลไม ้น ้ าเช้ือ (Syrup) หรือ
น ้ าตาลจากออ้ย (Sugar of the Cane)122  
 

11.65 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 12.58 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 13.59 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 14.68 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 

B. สุรากลัน่ท่ีผลิตจากวตัถุดิบอ่ืนนอกเหนือจาก A. ภาษีสุราใหจ้ดัเก็บจากราคาขายปลีก
สุทธิต่อขวดขนาด 750 มล. (Net Retail Price per bottle of 750 ml.)  
Net Retail Price (NRP) เป็นราคาท่ี BIR  ก าหนดจากการส ารวจราคาโดย BIR หรือ
มอบหมายใหส้ านกังานสถิติแห่งชาติ (the National Statistics Office) ส ารวจให ้          
NRP หมายถึง ราคาสุรากลัน่ท่ีขายในร้านคา้ปลีกส าคญัๆ อยา่งนอ้ย 10 แห่งตวัเมืองหลวง
มะนิลา (Metro Manila) ไม่รวมส่วนราคาท่ีชดเชยกบัภาษีสุราและภาษีมูลค่าเพ่ิม ส าหรับ
ยีห่อ้ท่ีมีขายนอกเมืองมะนิลาใหห้มายถึงราคาสุรากลัน่ท่ีขายในร้านคา้ปลีกส าคญัๆ อยา่ง
นอ้ย 5 แห่งในภูมิภาค (the Region)ไม่รวมส่วนราคาท่ีชดเชยกบัภาษีสุราและ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม  การจดัแบ่ง กลุ่มยีห่อ้ของสุรากลัน่ในใชฐ้านราคา NRP เฉล่ีย ณ วนัท่ี 1 
ตุลาคม 2539 ในบญัชีแนบทา้ยกฎหมาย A (Annex A) จนกวา่จะมีการเปล่ียนแปลงโดย
สภา 

    

                                                        
122 ในกฎหมายภาษีเดิม (Rpublic Act No. 8420) มีการแยกสุรากลัน่เป็น A และ B โดย A แยกเป็น A1 และ A2 ซ่ึง A2  คือ สุรากลัน่ท่ีผลิตจากผลิตภณัฑท์างการเกษตรภายในประเทศ เช่น มะพร้าว (Coconut) มนัส าปะหลงั 
(Cassava), Nipa, Camote, Buri Palm หรือจากน ้าผลไม ้น ้าเช้ือ (Syrup) หรือน ้าตาลจากออ้ย ถา้ท าในหมอ้ตม้ (Pot Still) หรืออุปกรณ์ท่ีคลา้ยกนั  ผลิตไม่เกินวนัละ 100 ลิตร โดยมีแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 50 % ของปริมาตร จดัเก็บ
ภาษีในอตัรา 4.00 เปโซ (4.48 เปโซ) ต่อปรู๊ฟลิตร ในในกฎหมายภาษีแกไ้ขฉบบัใหม่ (Republic Act No. 9334)  ไม่มีการแยก A แยกเป็น A1 และ A2 มีเพียง A เท่ากบั A1 
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รายการ 
อตัราภาษี (Republic Act 9334) 

เร่ิม 1 ม.ค. 2548 เร่ิม 1 ม.ค.  2550 เร่ิม 1 ม.ค. 2552 เร่ิม 1 ม.ค. 2554 
     B1. NRP ต ่ากวา่ 250 เปโซ 
 

126 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 136.08 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 146.97 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 158.72 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 

     B2. NRP ตั้งแต่ 250 เปโซถึง 675 เปโซ 
 

252 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 272.16 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 293.93 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 317.45 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 

     B3. NRP เกินกวา่ 675  
 

504 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 544.32 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 587.87 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 634.89 เปโซ ต่อปรู๊ฟลิตร 

2. ไวน์ (Wines)  จดัเก็บภาษีตามลิตรของปริมาตรท่ีสามารถบรรจุ (per Liter of Volume 
Capacity) หมายถึงสุราแช่ ผา่นกระบวนการแช่และหมกั (ไม่มีการกลัน่) จากน ้ าผลไม้
หรือส่ิงใดจากผลไม ้
Net Retail Price (NRP) เป็นราคาท่ี BIR  ก าหนดจากการส ารวจราคาโดย BIR หรือ
มอบหมายใหส้ านกังานสถิติแห่งชาติ (the National Statistics Office) ส ารวจให ้NRP 
หมายถึง ราคาสุรากลัน่ท่ีขายในร้านคา้ปลีกส าคญัๆ อยา่งนอ้ย 10 แห่งตวัเมืองหลวง
มะนิลา (Metro Manila) ไม่รวมส่วนราคาท่ีชดเชยกบัภาษีสุราและภาษีมูลค่าเพ่ิม  
ส าหรับยีห่อ้ท่ีมีขายนอกเมืองมะนิลาใหห้มายถึงราคาสุรากลัน่ท่ีขายในร้านคา้ปลีก
ส าคญัๆ อยา่งนอ้ย 5 แห่งในภูมิภาค (the Region)ไม่รวมส่วนราคาท่ีชดเชยกบัภาษีสุรา
และภาษีมูลค่าเพ่ิม การจดัแบ่งยีห่อ้ของไวน์ในใชฐ้านราคา NRP เฉล่ีย ณ วนัท่ี 1 ตุลาคม 
2539 ในบญัชีแนบทา้ยกฎหมาย B (Annex B) จนกวา่จะมีการเปล่ียนแปลงโดยสภา 

    

A. สปาร์กกล้ิงไวน์ (Sparkling Wines) และแชมเปญ (Champagnes) ไม่ค านึงถึงปรู๊ฟโดย
ค านึงถึง NRP ต่อขวด ไม่รวมภาษีสุราและภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยสปาร์กล้ิงไวน์หมายถึง ไวน์
ขาวหรือไวน์แดงท่ีมีสดัส่วนแอลกอฮอล ์โดยเฉล่ีย 12 % มีการใส่คาร์บอเน็ท (Carbonate) 
ดว้ยการแช่คร้ังท่ี 2 ซ่ึงใหร้วมถึงแชมเปญ 
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รายการ 
อตัราภาษี (Republic Act 9334) 

เร่ิม 1 ม.ค. 2548 เร่ิม 1 ม.ค.  2550 เร่ิม 1 ม.ค. 2552 เร่ิม 1 ม.ค. 2554 
     A1. NRP ต ่ากวา่หรือเท่ากบั 500 เปโซ 
 

145.60 เปโซ ต่อขวด 157.25 เปโซ ต่อขวด 169.83 เปโซ ต่อขวด 183.41 เปโซ ต่อขวด 

     A2. NRP มากกวา่ 500 เปโซ 
 

436.80 เปโซ ต่อขวด 471.74 เปโซ ต่อขวด 509.48 เปโซ ต่อขวด 550.24 เปโซ ต่อขวด 

B. Still Wine ท่ีมีแอลกอฮอลต์ ่ากวา่หรือเท่ากบั 14 % โดยปริมาตร 
Still Wine หมายถึง ไวน์ท่ีไม่มีการคาร์บอเน็ท (Carbonate) 

17.47 เปโซ ต่อขวด 18.87 เปโซ ต่อขวด 20.38 เปโซ  ต่อขวด 22.01 เปโซ ต่อขวด 

C. Still Wine ท่ีมีแอลกอฮอลม์ากกวา่ 14  % แต่ไม่เกิน 25 % โดยปริมาตร  34.94 เปโซ ต่อขวด 37.74 เปโซ ต่อขวด 40.75 เปโซ ต่อขวด 44.01 เปโซ ต่อขวด 

D. Fortified Wines ท่ีมีแอลกอฮอลม์ากกวา่ 25 % โดยปริมาตรใหจ้ดัเก็บภาษีเช่นเดียวกบั
สุรากลัน่  “Fortified Wines”  หมายถึงไวน์ธรรมชาติท่ีมีการเพ่ิมความแรงของแอลกอฮอล์
ดว้ยการเติมสุรากลัน่ 

อตัราเดียวกบัสุรากลัน่ อตัราเดียวกบัสุรากลัน่ อตัราเดียวกบัสุรากลัน่ อตัราเดียวกบัสุรากลัน่ 

3. สุราแช่ (Fermented Liquor) ไดแ้ก่ เบียร์ (Beer) ลาเกอร์เบียร์ (Lager Beer) แอล (Ale) 
พอร์เตอร์ (Porter) และสุราแช่อ่ืนๆ ยกเวน้ Tuba, Basi, Tapuy และสุราแช่ภายในประเทศ
ท่ีคลา้ยกนั   
ส าหรับยีห่อ้ท่ีมีขายทัว่ประเทศ: Net Retail Price (NRP) หมายถึง ราคาสุราแช่ท่ีขายใน
ร้านคา้ปลีกส าคญัๆ (Major Supermarkets) อยา่งนอ้ย 20 แห่งในตวัเมืองหลวงมะนิลา 
(Metro Manila) ไม่รวมส่วนราคาท่ีชดเชยกบัภาษีสุราและภาษีมูลค่าเพ่ิม  
ส าหรับยีห่อ้ท่ีมีขายนอกเมืองมะนิลา: NRP หมายถึง ราคาสุราแช่ท่ีขายในร้านคา้ปลีก
ส าคญัๆ (Major Supermarkets) อยา่งนอ้ย 5 แห่งในภูมิภาค (the Region)ไม่รวมส่วนราคา
ท่ีชดเชยกบัภาษีสุราและภาษีมูลค่าเพ่ิม การจดัแบ่งยีห่อ้ของสุราแช่ใหใ้ชฐ้านราคา NRP
เฉล่ีย ณ เดือนตุลาคม 2539 ในบญัชีแนบทา้ยกฎหมาย C (Annex C) จนกวา่จะมีการ
เปล่ียนแปลงโดยสภา 
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รายการ 
อตัราภาษี (Republic Act 9334) 

เร่ิม 1 ม.ค.  2550 เร่ิม 1 ม.ค. 2552 เร่ิม 1 ม.ค. 2554 เร่ิม 1 ม.ค. 2548 
A. NRP ต่อลิตรของปริมาตรท่ีสามารถบรรจุ (per Liter of Volume Capacity) ต ่ากวา่ 
14.50 เปโซ 

8.27 เปโซ ต่อลิตร 8.93 เปโซ ต่อลิตร 9.65  เปโซ ต่อลิตร 10.42 เปโซ ต่อลิตร 

B. NRP ต่อลิตรของปริมาตรท่ีสามารถบรรจุ (per Liter of Volume Capacity) เท่ากบั 
14.50 – 22.00 เปโซ 

12.30 เปโซ ต่อลิตร 13.28 เปโซ ต่อลิตร 14.35 เปโซ ต่อลิตร 15.49 เปโซ ต่อลิตร 

C. NRP ต่อลิตรของปริมาตรท่ีสามารถบรรจุ (per Liter of Volume Capacity) มากกวา่ 
22.00 เปโซใหร้วมถึงสุราแช่ท่ีผลิตและขายใน Micro-breweries หรือสถานประกอบการ
ขนาดเลก็ เช่น ผบั และร้านอาหาร 

16.33 เปโซ ต่อลิตร 17.64 เปโซ ต่อลิตร 19.05 เปโซต่อลิตร 20.57 เปโซ ต่อลิตร 

หมายเหตุ:  1. การเปล่ียนแปลงยี่หอ้ (Variants of Existing Brands) หรือการมียี่หอ้ใหม่ (New Brands) ในตลาดภายในประเทศหลงัจากกฎหมายภาษีถูกบงัคบัใชจ้ะถูกจดัเกบ็ตามราคา NRP โดยราคาของยี่หอ้ท่ีเปล่ียนแปลงหรือยี่หอ้ใหม่จะตอ้ง
ไม่ถูกจดัเกบ็ภาษีต ่ากวา่อตัราภาษีสูงสุดของยี่หอ้นั้นๆ การเปล่ียนแปลงยี่หอ้ (a Variant of a Brand) หมายถึงการเพิ่มเติม ปรับปรุงค าก่อนหนา้ (Prefixed) และ/หรือค าต่อทา้ย (Sufficed) จากช่ือเดิมของยี่หอ้ ตวัอยา่งการปรับปรุงค าก่อนหนา้ จาก
ยี่หอ้ ABC เป็น Premium ABC, TOP ABC การปรับปรุงค าต่อทา้ย จาก ABC เป็น ABC dry, ABC Supreme เป็นตน้       

2. ยี่หอ้ใหม ่(New Brand) หมายถึงยี่หอ้ท่ีจดทะเบียนหลงัจาก R.A. No. 8240 หรือวนัท่ี 1 มกราคม 2540 โดยยี่หอ้ใหม่จะถูกจดักลุ่มตามราคาขายปลีกสุทธิท่ีแนะน า (Suggested Net Retail Price: SNRP) หรือราคาขายปลีกสุทธิ
ปัจจุบนั (the Current Net Retail Price) ในตลาด โดยใชร้าคาใดท่ีสูงกวา่ในการค านวณมูลค่าภาษีสุราตามสภาพ ทั้งน้ีกฎหมายภาษี มาตรา 141 ท่ีแกไ้ข ก าหนดไวว้า่ กรณีท่ีเจตนาแจง้ SNRP ต ่ากวา่ท่ีเป็นจริง (Under -Statement of Suggested Net 
Retail Price) 15 % ของ NRP ท่ีแทจ้ริง (Actual Net Retail Price) ผูผ้ลิตสุราตอ้งรับผิดชอบภาษีสุราเพิ่มเติมในส่วน NRP ท่ีแจง้ต ่ากวา่ท่ีเป็นจริง  
 3. ราคาขายปลีกสุทธิท่ีแนะน า ( Suggested Net Retail Price) หมายถึง ราคาขายปลีกสุทธิท่ีผูผ้ลิตหรือผูน้ าเขา้สุรายี่หอ้ใหม่ท่ีแนะน าใหร้้านคา้ปลีกขายในเมืองมะนิลาหรือร้านคา้ปลีกในภูมิภาค หลงัจากสุราออกจ าหน่ายในตลาด 3 
เดือน BIR จะตรวจสอบ (Validate) ราคาขายปลีกสุทธิท่ีแนะน าของสุรายี่หอ้ใหม่ และก าหนดอตัราภาษีท่ีถูกตอ้งให ้หลงัจากการตรวจสอบ 18 เดือน BIR จะตรวจสอบอีกคร้ัง (Revalidate) ราคาขายปลีกสุทธิท่ีแนะน าเพื่อก าหนดอตัราภาษีท่ี
ถูกตอ้งคร้ังสุดทา้ย 
 4. กรณีท่ียี่หอ้สุราถูกน าเขา้ตลาดภายในประเทศ ระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม 2540 – 31 ธนัวาคม 2546 จะคงอยูใ่นการจดักลุ่มสุรา (Classification) ของ BIR และจะไม่ตอ้งจดักลุ่มใหม่ยกเวน้การด าเนินการโดยสภา (Congress)  

5. การจดักลุ่มใหม่ (Reclassification) จากสุราประเภทและยี่หอ้เดิมท่ีจดทะเบียน ณ เวลาท่ีกฎหมายฉบบัน้ี (Republic Act No. 9334) มีผลบงัคบัใชแ้ลว้มีผลท าใหอ้ตัราภาษีลดลงหรือเสียภาษีนอ้ยลง (Downward Reclassification) เพื่อ
ประโยชนข์องภาษี จะไม่อนุญาตใหมี้การจดักลุ่มสุราใหม ่ 
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หากทดลองค านวณหาอตัราภาษีตามประเภทของสุรา ดงัในตารางท่ี 5.4 โดย พิจารณาจาก 
ประเภทสุรา ขนาดบรรจุภณัฑ ์ค านวณหาปรู๊ฟจากปริมาณแอลกอฮอลต่์อ แลว้จึงน ามาค านวณหามูลค่าภาษีจาก
อตัราภาษีตามสภาพของสุรา 

 
ตารางที ่5.4 สัดส่วนภาระภาษีของสุรากลัน่ประเภทต่างๆ 

ประเภทสุรา ขนาด หนึ่งปรู๊ฟ ปรู๊ฟลติร ราคาขายปลกี ภาษสีรรพสามติ สัดส่วนภาระ
บรรจุภณัฑ์ (ml) (A Proof) ต่อขวด (เปโซ/ขวด) ต่อขวด ภาษสีรรพสามติ

1. สุรากลัน่ท้องถิ่น a b c = a* b d e =c*13.59 ต่อราคาขายปลกี
ที่ท าจาก Nipa, (%)
Coconut, etc. (A)
Rum 375 65 0.244 11.50 3.313 28.805
Brandy 750 80 0.600 38.50 8.154 21.179
Whisky 750 80 0.600 44.20 8.154 18.448
Napoleon VSOP 375 84 0.315 71.00 4.281 6.029
Napoleon VSOP 750 84 0.630 145.00 8.562 5.905
Gin 1000 90 0.900 114.50 12.231 10.682
2. สุรากลัน่ท้องถิ่น
ที่ท าจาก Grain
Cereals และอืน่ๆ (B)
Premium (High Priced) e =c*587.87
Martell XO whisky 80 0.600 3,500.00 352.72 10.078
Swing whisky 86 0.645 850.00 379.18 44.609
Deluxe (Medium Priced) e =c*293.93
St. George whisky 80 0.600 750.00 176.36 23.514
Teachers whisky 86 0.645 701.00 189.58 27.045
Red Label whisky 86 0.645 370.00 189.58 51.239
Standard (Low Priced) e =c*146.97
Smirnoff Vodka 80 0.600 264.00 88.18 33.402
Gordon Gin Gin 90 0.675 186.60 99.20 53.164
John Lint whisky 80 0.600 178.00 88.18 49.540  

ท่ีมา : Republic Act No.9334, Annex A-1-A4, Annex B, Annex C1-C3 
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ตารางที ่5.5 สัดส่วนภาระภาษีของสุราแช่ประเภทไวน์ และเบียร์ 
ประเภทสุรา ขนาด หนึ่งปรู๊ฟ ปรู๊ฟลติร ราคาขายปลกี ภาษสีรรพสามติ สัดส่วนภาระ

บรรจุภณัฑ์ (ml) (A Proof) ต่อขวด (เปโซ/ขวด) ต่อขวด ภาษสีรรพสามติ
ต่อราคาขายปลกี

2A. สปาร์กกลิง้ไวน์ a b c d e (%)
แชมเปญ
Mumm Cordon Rouge 700 - - 1,760.00       436.80                 24.82                   
Mumm Cordon Rouge 375 - - 574.00          145.60                 25.37                   
Perrier Jouet 700 - - 1,070.00       436.80                 40.82                   
Perrier Jouet 375 - - 580.00          145.60                 25.10                   
2B. Still Wines
14 % or Less Proof 750 - - 170.00 17.47                   10.28                   
More 14 % Proof 750 - - 495.00 34.94                   7.06                     
3. Fermented Liquor
High Priced Brands e = a * 19.05
RPT in cans (24) 330 26.20 6.287 23.99                   
Calsberg Beer Can (24) 320 26.10 6.096 23.36                   
Premium in Bottle (24) 355 37.17 6.763 18.19                   
Heineken (24) 330 n.a. 6.287
Medium Price Brands e = a * 14.35
Supper Dry (24) 355 20.36 5.094 25.02                   
Calsberg Beer Can (24) 330 16.01 4.736 29.58                   
Low Priced Brands e = a * 9.65
Gold Eagle (24) 320 11.39 3.088 27.11                   
Admiral Beer (24) 500 12.25 4.825 39.39                   
Beer Macho (6) 1000 10.83 9.650 89.10                   
colt (45) 500 14.31 4.825 33.72                    

ท่ีมา : Republic Act No.9334, Annex A-1-A4, Annex B, Annex C1-C3 

 
  จากตารางท่ี 5.4 และ 5.5 จะเห็นไดว้า่ โครงสร้างอตัราภาษีสุราของฟิลิปปินส์ก าหนดใหอ้ตัรา
ภาษีแตกต่างกนัไปตามประเภทสุรา ตามความแรงของแอลกอฮอล ์และตามราคาขายปลีกสุทธิ (Net Retail Price) 

ในกลุ่มสุรากลัน่พบวา่ สุรากลัน่ท่ีใชผ้ลิตภณัฑภ์ายในประเทศเป็นวตัถุดิบ (A) จะมีอตัรา 
ภาษีต ่ากวา่สุรากลัน่ท่ีผลิตจากวตัถุดิบอ่ืนๆ (B) ซ่ึงส่วนใหญ่คือสุรากลัน่ท่ีน าเขา้ จุดประสงคเ์พื่อสนบัสนุน 
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อุตสาหกรรมสุราและภาคการเกษตรภายในประเทศ ท าใหสุ้ราวสิก้ีประเภทเดียวกนั มีแรงแอลกอฮอลเ์ท่ากนั  
ถา้ผลิตจากวตัถุดิบภายในประเทศจะมีอตัราภาษีสุราต ่ากวา่ และมีราคาขายปลีกต ่ากวา่สุราน าเขา้  

นอกจากน้ีสุรากลัน่ท่ีท าจากวตัถุดิบอ่ืนๆ จะมีอตัราภาษีตามสภาพสูงตามราคาขายปลีก 
สุทธิ และถึงแมว้า่จะคิดภาษีตามสภาพปรู๊ฟลิตร แต่ผลจากการก าหนดอตัราภาษีตามสภาพท่ีแตกต่างกนัตามราคา
ขายสุทธิ ท าใหสุ้ราท่ีมีราคาขายปลีกสุทธิแตกต่างกนั ถึงแมว้า่จะมีปรู๊ฟลิตรเท่ากนัถูกจดัเก็บภาษีสุราในอตัรา
แตกต่างกนัมากได ้
  กรณีไวน์ อตัราภาษีตามสภาพคิดต่อขวด โดยอิงกบัราคาขายปลีกสุทธิ แต่ไม่ค  านึงถึงแรง
แอลกอฮอลห์รือปรู๊ฟ และกรณีเบียร์ อตัราภาษีตามสภาพคิดต่อลิตรปริมาตร ไม่ค  านึงถึงแรงแอลกอฮอลห์รือปรู๊ฟ 
เช่นเดียวกนั  

หากค านวณหาภาระภาษีโดยเปรียบเทียบต่อภาชนะสุราและราคาขายปลีกสุราโดยเลือก 
ตวัอยา่งสุราแต่ละประเภทมาค านวณ จะไดผ้ลดงัตารางท่ี 5.6 ซ่ึงจะเห็นไดว้า่ ภาระภาษีหรือมูลค่าภาษีต่อราคาขาย
ปลีก ท่ีสูงสุดคือ สุรากลัน่อ่ืน (1B) รองลงมาคือเบียร์และไวน์ ภาระภาษีท่ีต ่าท่ีสุดคือสุรากลัน่ทอ้งถ่ิน (1A) จะเห็น
ไดว้า่ สุราบางประเภท แมว้า่มีแอลกอฮอลส์ัดส่วนเท่ากนั อาจจะเสียภาษีไม่เท่ากนั และสุราต่างประเภท แมว้า่มี
แอลกอฮอลเ์ท่ากนั ภาระภาษีก็อาจจะแตกต่างกนั 

นอกเหนือไปจากภาษีสุราท่ีอยูใ่นสินคา้สรรพสามิตท่ีจดัเก็บขา้งตน้แลว้ ประเทศฟิลิปปินส์ 
ยงัให ้BIR จดัเก็บภาษีเพื่อประกนัสุขภาพท่ีจดัเก็บเพิ่มเติมจากภาษีสุรา (Incremental Revenues from the Excise 
Tax on Alcohol123) โดยกฎหมายภาษี (Republic Act No. 9334) ระบุใหน้ ารายไดส่้วนเพิ่มน้ีเขา้กองทุนประกนั
สุขภาพ (Earmarking) ในอตัรา 2.5% ของภาษีสุรา เร่ิมตั้งแต่เดือนมกราคม 2548 และจะพิจารณาผลของการเก็บ
ภาษีเพื่อวตัถุประสงคเ์ฉพาะ (Earmarking Tax) เป็นระยะเวลา 5 ปี เงินกองทุนน้ีใชจ่้ายโดยบริษทัประกนัสุขภาพ
ของประเทศฟิลิปปินส์ (the Philippine Health Insurance Corporation)  (มาตรา 7 แกไ้ขมาตรา 288) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                        
123 จดัเก็บเพ่ิมเติมจากทั้งสุราและยาสูบ 
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ตารางที ่5.6 เปรียบเทยีบภาระภาษีสรรพสามิตต่อราคาขายปลกีของสุราประเภทต่างๆ 
ประเภทสุรา ปริมาตรภาชนะ % แอลกอฮอล์ ราคาขายปลีกสุทธิ NRP มูลค่าภาษี ภาระภาษีสุรา

(มิลลิลิตร) ต่อขวด (เปโซ/ขวด) (เปโซ/ขวด) ต่อ NRP (%)
1A. สุรากลั่นท้องถิ่น 375 42 71.00                           5.10            7.183                

750 42 145.00                         10.19          7.028                
1B. สุรากลั่นอื่น
Premium 750 40 3,500.00                      302.40        8.640                

750 43 850.00                         325.08        38.245              
Deluxe 750 40 750.00                         151.20        20.160              

750 43 701.00                         162.54        23.187              
750 43 370.00                         162.54        43.930              

Standard 750 40 264.00                         75.60          28.636              
750 40 178.00                         75.60          42.472              
750 45 86.60                           85.05          98.210              

2A. Sparkling Wines 700 n.a. 1,760.00                      436.80        24.818              
375 n.a. 574.00                         145.60        25.366              

2B. Still Wines
14 % or less proof 750 n.a. 170.00                         17.47          10.276              
More than  14 % proof 750 n.a. 495.00                         34.94          7.059                
3. Fermented Liquor
High Price Brands 330 n.a. 26.20                           5.39            20.569              
Medium Price Brands 330 n.a. 16.01                           4.06            25.353              
Low Price Brands 320 n.a. 11.39                           2.65            23.231              
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บทที่ 6 
ภาษสุีราประเทศออสเตรเลยี124 

 

6.1 บทน า 
ประเทศออสเตรเลียเป็นประเทศท่ีมีระบบการบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราท่ีทนัสมยั ซ่ึง

ประเทศไทยน่าจะศึกษาเพื่อน ามาเป็นตวัอยา่งท่ีดี (Best Practices) ในการปรับปรุงระบบการบริหารจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตสุราของประเทศไทย 

หน่วยงานหลกัของประเทศออสเตรเลียท่ีท าหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีสุรา คือ ส านกังานภาษีออสเตรเลีย 
(The Australian Taxation Office: ATO) มีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีภายในประเทศทุกประเภท รายไดภ้าษีหลกัท่ี ATO 
จดัเก็บ คือ ภาษีเงินได ้ภาษีสินคา้และบริการ และภาษีสรรพสามิต ตามล าดบั ภาษีสรรพสามิตของประเทศ
ออสเตรเลีย จดัเก็บจากสินคา้หลกั 3 ประเภท คือ สุรา ยาสูบ น ้ามนัเช้ือเพลิงและน ้ามนัดีเซล โดยจดัเก็บภาษีจาก
สินคา้ดงักล่าวเฉพาะท่ีผลิตในประเทศและจ าหน่ายในประเทศ ส่วนสินคา้สรรพสามิตท่ีน าเขา้มาจ าหน่ายเพื่อ
บริโภคในประเทศจะถูกจดัเก็บภาษีโดยส านกังานศุลกากรออสเตรเลีย (Australian Customs Service: ACS) ใน
อตัราเดียวกนักบัสินคา้สรรพสามิตท่ีผลิตในประเทศ  อยา่งไรก็ตาม ตั้งแต่วนัท่ี 1 กรกฎาคม 2553 สินคา้
สรรพสามิตน าเขา้ (Excise Equivalent Goods: EEGs) ส านกังานศุลกากรมอบหมายให ้ATO จดัเก็บภาษี
สรรพสามิตจากสินคา้น าเขา้แทน เพื่อความมีประสิทธิภาพในการบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิต 

ในท่ีน้ี ภาษีสุรา หมายถึง ภาษีสรรพสามิตท่ีรัฐบาลออสเตรเลียจดัเก็บไดจ้ากสุรากลัน่ เบียร์ และ
ไวน์ ภาษีสรรพสามิตจากสุรากลัน่ เบียร์ (ยกเวน้ไวน์) ยาสูบ น ้ามนัเช้ือเพลิงและน ้ามนัดีเซลจดัเก็บในอตัราตาม
สภาพ (Specific Rate) ในขณะท่ีไวนจ์ดัเก็บในอตัราตามมูลค่า (Ad Valorem Rate) เป็นร้อยละของมูลค่าของไวน์  

ปีพ.ศ. 2552 ATO จดัเก็บภาษีสรรพสามิตไดท้ั้งส้ินเป็นเงิน 24, 439 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย เป็น
ภาษีสุราจ านวน 6,220 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลียหรือร้อยละ 2.45 ของรายไดภ้าษีทั้งส้ินท่ี ATO จดัเก็บได้125 บทน้ี
จะอธิบายถึงโครงสร้างการบริหารจดัเก็บภาษีสุราของประเทศออสเตรเลีย และวธีิการบริหารจดัเก็บภาษี ตลอดจน
โครงสร้างและอตัราภาษีสุรา 
 
 
 
 

                                                        
124 รายละเอียดส่วนใหญ่ในบทน้ีอา้งอิงจาก www.ato.gov.au  
125  ขอ้มูลจาก Centre for Excise and Customs Studies (CECS) รายไดภ้าษีสุราปี พ.ศ. 2552 เท่ากบั 6,220 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย ค  านวณจากอตัรา
แลกเปล่ียนถวัเฉล่ียของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วนัท่ี 4 พฤศจิกายน 2553 1 ดอลลาร์ออสเตรเลีย เท่ากบั 30.1041 บาท รายไดภ้าษีสุราเท่ากบั 
187,247.50 ลา้นบาท 

http://www.ato.gov.au/
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6.2 โครงสร้างการบริหารจัดเกบ็ภาษสุีรา 
การปกครองของประเทศออสเตรเลียมีลกัษณะเป็นสหพนัธรัฐ แบ่งออกเป็น รัฐบาลกลาง

(Federal Government) รัฐบาลมลรัฐ (State Government) และรัฐบาลทอ้งถ่ิน (Local Government) ประเทศ
ออสเตรเลียเร่ิมจดัเก็บภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิต (Customs and Excise Tax) เป็นภาษีประเภทแรกโดย
รัฐบาลของมลรัฐนิวเซาทเ์วลล ์(Government of  New South Wales) จดัเก็บภาษีเฉพาะสุราน าเขา้เม่ือ    ปี พ.ศ. 
2331 โดยจดัเก็บภาษีจากสุรา 3 ประเภท คือ สุรากลัน่ (Spirits) ไวน์ (Wine) และเบียร์ (Beer) ต่อมาในปี พ.ศ. 2367  
มลรัฐอ่ืนๆเร่ิมหนัมาจดัเก็บภาษีสุราบา้ง โดยจดัเก็บทั้งสุราน าเขา้และสุราท่ีผลิตในประเทศ  การจดัเก็บภาษี
ศุลกากรและสรรพสามิตต่อมาไดข้ยายไปยงัสินคา้อ่ืนๆ อีก เช่น ยาสูบ น ้ามนั และสินคา้ฟุ่มเฟือยต่างๆ โดยอตัรา
ภาษีท่ีแต่ละมลรัฐจดัเก็บจะไม่เท่ากนัข้ึนอยูก่บัผูบ้ริหารของแต่ละมลรัฐเป็นผูก้  าหนด  

ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2443 เป็นตน้มา รัฐบาลออสเตรเลียไดข้ยายการจดัเก็บภาษีอีกหลายประเภท เพื่อหา
รายไดเ้ขา้รัฐ เช่น ภาษีท่ีดิน (Land Tax) ปี พ.ศ.2453 ภาษีจากสถานบนัเทิง (Entertainment Tax) ปี พ.ศ.2460 ภาษี
การขาย (Sales Tax) ปี พ.ศ.2473 ภาษีเงินได ้(Income Tax) ปีพ.ศ.2485 ภาษีผลประโยชน์จากการลงทุน (Capital 
Gains Tax) ปีพ.ศ.2528 ภาษีจากเงินรางวลัหรือเงินตอบแทน (Fringe Benefit Tax)  ปี พ.ศ.2529 และภาษีสินคา้
และบริการ (Goods & Services Tax: GST) ปี พ.ศ. 2543  

การจดัเก็บภาษีของประเทศออสเตรเลียด าเนินการโดย 2 หน่วยงาน คือ  
1) ส านกังานภาษีออสเตรเลีย (The Australian Taxation Office: ATO) ท าหนา้ท่ีบริหาร 

จดัเก็บภาษีภายในประเทศทุกประเภท ไดแ้ก่ภาษีเงินได ้ ภาษีสินคา้และบริการท่ีผลิตและจ าหน่ายภายในประเทศ 
ภาษีสรรพสามิตรวมถึงภาษีสุราท่ีผลิตและจ าหน่ายภายในประเทศ และเงินค่าธรรมเนียมจากเงินบ านาญ 
(Superannuation Surcharge) ดงัแผนภาพท่ี 6.1 

2) ส านกังานศุลกากรออสเตรเลีย (Australian Customs Service: ACS) ท าหนา้ท่ีบริหาร 
จดัเก็บภาษีจากสินคา้น าเขา้ทุกประเภท ไดแ้ก่ ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต (Customs & Excise Duty)  ภาษี
สินคา้และบริการ (GST on Imports) และภาษีไวน์ท่ีน าเขา้ ดงัแผนภาพท่ี 6.2  

เน่ืองจากสินคา้สรรพสามิตท่ีน าเขา้จะถูกน าเขา้ไปเก็บท่ีคลงัเก็บสินคา้ (Bonded Store) ซ่ึง  
ตั้งแต่วนัท่ี 1 กรกฎาคม 2553 ACS ไดโ้อนใหอ้ยูใ่นความรับผดิชอบของ ATO ดงันั้น การจดัเก็บภาษีสรรพสามิต
จากสินคา้สรรพสามิตน าเขา้ (Excise Equivalent Goods: EEGs) จึงถูกโอนให ้ATO จดัเก็บแทน 
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แผนภาพที ่6.1 โครงสร้างองค์กรของ Australian Taxation Office (ATO) 

 
แหล่งที่มา: www.ato.gov.au/  
 

แผนภาพที ่6.2 โครงสร้างองค์กรของ Australian Customs Service (ACS) 
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The Australian Taxation Office หรือ ATO เป็นหน่วยงานของรัฐบาลกลางท่ีอยูภ่ายใตก้าร 
ก ากบั ดูแลของกระทรวงการคลงั (Department of Finance and Deregulation) มีเจา้หนา้ท่ีทั้งส้ิน 21,766 คน ซ่ึงใน
จ านวนน้ี มีเจา้หนา้ท่ีท่ีปฏิบติังานเก่ียวกบัภาษีสรรพสามิตโดยตรง จ านวน 290 คน (ขอ้มูล ณ วนัท่ี 30 มิถุนายน 
2553) ซ่ึงรายไดภ้าษีสรรพสามิตต่อเจา้หนา้ท่ี คิดเป็น 84.27 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลียต่อเจา้หนา้ท่ี 1 คน การ
บริหารหน่วยงาน ATO มีกรรมาธิการภาษี (Commissioner of Taxation) เป็นหวัหนา้หน่วยงาน ท าหนา้ท่ีก ากบั
และดูแลการบริหารจดัเก็บภาษีภายในประเทศทุกประเภท 

 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 ATO จดัเก็บรายไดภ้าษีใหรั้ฐบาลออสเตรเลียทั้งส้ิน 253,189 ลา้น
ดอลลาร์ออสเตรเลีย แบ่งออกเป็นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 120,070 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย คิดเป็นร้อยละ 47.4 
ของรายไดภ้าษีทั้งส้ิน ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 52,209 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลียหรือร้อยละ 20.6 ของรายไดภ้าษีทั้งส้ิน 
ภาษีสินคา้และบริการ 44,100 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย หรือร้อยละ 17.4 ภาษีสรรพสามิต 24,439 ลา้นดอลลาร์
ออสเตรเลียหรือร้อยละ 9.65 ท่ีเหลือเป็นรายไดจ้ากภาษีอ่ืน ดงัแผนภาพท่ี 6.1 และปัจจุบนัมีผูเ้สียภาษีท่ีอยูใ่นความ
รับผดิชอบของ ATO ประมาณ 13 ลา้นราย  แบ่งออกเป็นบุคคลทัว่ไป 10 ลา้นราย และนิติบุคคลและธุรกิจอ่ืนๆ 3 
ลา้นราย 
 

 
 

เม่ือวนัท่ี 1 กรกฎาคม 2543 รัฐบาลออสเตรเลียไดป้ฏิรูประบบการจดัเก็บภาษี โดยยกเลิกการ
จดัเก็บภาษีการขายส่ง (Wholesale Sale Tax) และเปล่ียนมาจดัเก็บภาษีสินคา้และบริการ (Goods & Service Tax: 
GST) แทน ซ่ึงภาษีสินคา้และบริการเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากสินคา้และบริการโดยทัว่ไปในอตัรา 10% นอกจากน้ียงั
เปล่ียนการจดัเก็บภาษีไวน์จากภาษีสรรพสามิตอตัราตามสภาพเป็นภาษีจากการขายไวน์ (Sales tax) อตัราตาม
มูลค่า โดยคงไวซ่ึ้งภาระภาษีเท่าเดิม คือ 29% ของราคาขายส่งช่วงสุดทา้ย (Last Wholesale Price) ของไวน์ เรียก
การจดัเก็บภาษีไวน์แบบใหม่วา่ “Wine Equalization Tax” (WET)  
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แผนภาพที ่6.3 รายได้ภาษีที ่ATO จัดเกบ็ได้ประจ าปีงบประมาณ 2552
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6.3 ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษ ี(Taxpayer) 
  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสุรา (ยกเวน้ไวน์)  ไดแ้ก่ 
  1) ผูผ้ลิตสุรา  
  2) ผูน้ าสุราเขา้มาในราชอาณาจกัร   
 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไวน์ (WET)  ไดแ้ก่ 
1) ผูผ้ลิตไวน์ในประเทศ (สามารถขอคืนภาษี WET ท่ี ATO) 
2) ผูข้ายส่งไวน์ช่วงสุดทา้ย 
3) ผูน้ าเขา้ไวน์ (ตั้งแต่วนัท่ี 1 กรกฎาคม 2553 สามารถขอคืนภาษี WET ท่ี ATO) 
เม่ือวนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2547 รัฐบาลออสเตรเลียก าหนดใหผู้ผ้ลิตและผูน้ าเขา้ไวน์และ 

ผลิตภณัฑไ์วน์ท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสีย WET แต่สามารถขอคืนภาษีไดท่ี้ 29% ของราคาขายส่งไวน์ภายในปีท่ีไดมี้การ
จ าหน่ายไวน์ภายในประเทศตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีรัฐก าหนด เพื่อเป็นการส่งเสริมผูผ้ลิตไวน์รายยอ่ย ซ่ึงมี
จ านวนสูงถึงร้อยละ90 ของผูผ้ลิตไวน์ทั้งหมด)126  
 

6.4 จุดการจัดเกบ็ภาษ ี(Tax Point) 
 6.4.1 กรณีสุราผลิตในประเทศ  

ส าหรับสุราท่ีผลิตในประเทศ จุดการช าระภาษีเกิดข้ึนก่อนมีการขนยา้ยสุราออกจากโรงงาน 
ผลิตสุรา (Excise Factory) หรือคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาต (the Licensed Premises) เพื่อจ าหน่ายหรือเพื่อบริโภค
ภายในประเทศ โดยผูผ้ลิตมีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบรายการภาษีและขอช าระภาษีภายในวนัท่ี 21 ของเดือนถดัไปนบัจาก
วนัท่ีไดน้ าสินคา้ออกจ าหน่ายภายในประเทศ หากมีการขนยา้ยสุราออกจากโรงงานผลิตสุราไปท่ีคลงัสินคา้ เพื่อรอ
การส่งออก ผูป้ระกอบการจะไดรั้บยกเวน้ภาษีชัว่คราวจนกวา่จะส่งสินคา้ออก 

6.4.2 กรณีสุราน าเขา้  
บุคคลใดท่ีมีความประสงคจ์ะน าเขา้สุราจากต่างประเทศเขา้มาจ าหน่ายหรือบริโภคใน

ราชอาณาจกัร เม่ือน าเขา้สุรามาถึงด่านศุลกากรสุราตอ้งถูกขนยา้ยเขา้ไปเก็บรักษาในคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาต 
(Licensed Warehouse) เพื่อรอการตรวจสอบจากเจา้หนา้ท่ี จุดการจดัเก็บภาษีเกิดข้ึนก่อนมีการขนยา้ยสุราออกจาก
คลงัสินคา้เพื่อน าไปจ าหน่ายหรือบริโภคภายในประเทศ ผูข้นยา้ยสุราตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษีและช าระภาษี

                                                        
126 รัฐบาลก าหนดมาตรการคืนภาษีไวน์ (A Direct Rebate Scheme) ให้แก่ผูผ้ลิตไวน์รายยอ่ยท่ีมีรายรับจากการขายส่งไวน์ไม่เกิน 1.72 ลา้นดอลลาร์

ออสเตรเลีย/ปี จึงมีสิทธิจะไดรั้บการคืนภาษีไวน์สูงสุดต่อปีไดไ้ม่เกิน 500,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย/ราย/ปี ซ่ึงผูน้  าเขา้ไวน์รายยอ่ยก็สามารถขอคืนภาษีได้
ดว้ยภายใตห้ลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขเดียวกนั อยา่งไรก็ตาม ปัจจุบนัมีเพียงผูน้ าเขา้ไวน์รายยอ่ยจากประเทศนิวซีแลนดท่ี์ไดรั้บอนุมติัมีสิทธิท่ีจะไดรั้บการ
คืนภาษีไวน์ ในปี 2008/2009 มีการคืนภาษีไวน์รวม 200 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย หรือประมาณ ร้อยละ 22 ของมูลค่าภาษีไวน์ท่ีจดัเก็บได ้ผลของ
มาตรการคืนภาษีน้ีท  าให้ผูผ้ลิตไวน์ส่วนใหญ่ขอคืนภาษี และร้อยละ 96 ของผูผ้ลิตไวน์ไม่ตอ้งเสียภาษีไวน์แต่อยา่งใด  
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สุราก่อนการขนยา้ยไวน์ออกจากคลงัสินคา้ ภายใน 7 วนันบัจากวนัท่ีสินคา้ถูกน าเขา้มาเก็บในคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บ
อนุญาตและตอ้งเสียภาษีก่อนการขนยา้ยสุราออกจากคลงัสินคา้ฯ 

เน่ืองจากอตัราภาษีสุราของประเทศออสเตรเลีย มีการปรับใหสู้งข้ึนทุกๆ 6 เดือนตามดชันีราคา
ผูบ้ริโภค (Consumer Price Index: CPI) หรืออตัราเงินเฟ้อ (Inflation Rate) ท่ีเปล่ียนแปลงไปในลกัษณะท่ีเรียกวา่ 
“Indexation” ในเดือนกุมภาพนัธ์และสิงหาคมของทุกปี เพื่อป้องกนัมิใหมี้การกกัตุนสินคา้ในเวลาท่ีอตัราภาษี
เปล่ียนแปลงทุกๆ 6 เดือน ATO มีมาตรการแจง้ใหผู้ผ้ลิตและผูน้ าเขา้ยืน่ขอ้เสนอขอโควตา้ในการผลิตหรือน าเขา้
สินคา้ (Excise Tariff Proposal) ก่อนท่ีจะมีการปรับข้ึนภาษีล่วงหนา้ 1 อาทิตย ์โดยพิจารณาจากปริมาณสินคา้ท่ี
โดยปกติมีการผลิตหรือน าเขา้เป็นเกณฑ ์ส่วนท่ีเกินกวา่โควตา้ท่ีก าหนดจะถูกประเมินภาษีในอตัราส่วนต่างท่ี
เปล่ียนแปลงไป 
  ตั้งแต่วนัท่ี 1 กรกฎาคม 2553 สืบเน่ืองจากการท าสัญญาเปิดเขตการคา้เสรีส่งผลใหป้ระเทศ
ออสเตรเลียตอ้งลดอากรขาเขา้ใหก้บัหลายประเทศ เช่น ประเทศสมาชิกอาเซียน และประเทศนิวซีแลนด ์เป็นตน้ ซ่ึง
สินคา้สุราก็เป็นสินคา้หน่ึงท่ีจะตอ้งลดอากรขาเขา้จาก 5% เหลือ 0%  รัฐบาลไดมี้การศึกษาประเมินระบบภาษีใหมี้
ประสิทธิภาพยิง่ข้ึน และเพื่อใหก้ารบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตมีหน่วยงานรับผดิชอบชดัเจนและมี
ประสิทธิภาพ จึงก าหนดใหส้ านกังานศุลกากรออสเตรเลีย (ACS) ถ่ายโอนภารกิจเก่ียวกบัการบริหารจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตจากสินคา้น าเขา้ไปใหแ้ก่ ATO ด าเนินการแทน โดยด าเนินการควบคุม ดูแลการขนยา้ยสินคา้
สรรพสามิต (Excise Equivalent Goods) จากด่านศุลกากรเขา้ไปเก็บในคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาตใหอ้ยูภ่ายใตก้าร
ก ากบั ดูแลของส านกังานภาษีออสเตรเลีย (ATO)  

6.4.3 กรณีไวน์ท่ีผลิตในประเทศ 
ส าหรับไวน์ท่ีผลิตในประเทศ มีจุดการช าระภาษี 2 จุด คือ (1) เม่ือผูผ้ลิตจ าหน่ายไวน์ออกจาก

โรงงานผลิตไวน์ และ (2) เม่ือมีการขายส่งช่วงสุดทา้ย เม่ือผูผ้ลิตขายส่งไวน์ใหแ้ก่ผูข้ายส่ง (Reseller)/ผูข้ายปลีก 
(Retailer) ผูผ้ลิตไวน์มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบรายการภาษีและขอช าระภาษีภายในวนัท่ี 21 ของเดือนถดัไปนบัจากวนัท่ี
ไดน้ าสินคา้ออกจ าหน่าย และเฉพาะผูผ้ลิตเท่านั้นท่ีสามารถยืน่เอกสารขอคืนเงินภาษีท่ีช าระไปแลว้ไดท่ี้ส านกังาน
ของ ATO ภาษีจะถูกคืนในรูปของการเครดิตภาษีในการช าระภาษีในคร้ังถดัไป ผูผ้ลิตสามารถใชสิ้ทธิท่ีไดจ้าการ
เครดิตภาษีไวน์ไปใชใ้นการเครดิตภาษีประเภทอ่ืนๆได ้เช่น ภาษีเงินได ้(Income Tax) และภาษีการบริโภค 
(Consumption Tax) เป็นตน้ การเครดิตภาษีตอ้งด าเนินการภายในรอบระยะเวลาบญัชี ถา้หากบริษทัไดรั้บสิทธิใน
การเครดิตภาษีมากกวา่จ านวนหน้ีภาษีท่ีตอ้งช าระในคร้ังต่อไป ผูเ้สียภาษีจะไดรั้บการคืนภาษีเป็นเงินสด 

6.4.4 กรณีไวน์น าเขา้ 
ส าหรับไวน์น าเขา้ มีจุดการช าระภาษี 2 จุด คือ (1) เม่ือน าเขา้ไวน์จากต่างประเทศ และ (2) เม่ือมี

การขายส่งช่วงสุดทา้ย จุดการจดัเก็บภาษีเกิดข้ึนก่อนมีการขนยา้ยไวน์ออกจากคลงัสินคา้ เพื่อจ าหน่ายใหแ้ก่ผูข้าย
ส่ง (Reseller) และผูข้ายปลีก (Retailer) ภายในประเทศ โดยผูข้นยา้ยไวน์ตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษีและช าระ
ภาษีภายใน 7 วนันบัจากวนัท่ีสินคา้ถูกน าเขา้มาเก็บในคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาตและก่อนขนยา้ยไวน์ออกจาก
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คลงัสินคา้ และเฉพาะผูน้ าเขา้ไวน์เท่านั้นท่ีสามารถยืน่ค  าร้องขอคืนเงินภาษีท่ีช าระไปแลว้ไดท่ี้ส านกังานของ ACS 
ในลกัษณะการเครดิตภาษีเช่นเดียวกนักบัไวน์ท่ีผลิตในประเทศ 
 

6.5 การบริหารจัดเกบ็ภาษสุีรา (Tax Administration) 

  การ บริหารจดัเก็บภาษีสุราของประเทศออสเตรเลียใชว้ธีิการประเมินตนเอง (Self- Assessment) 
ควบคู่ไปกบัการตรวจสอบภาษี (Tax Audit) โดยก าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งยืน่แบบรายการภาษี แสดง
รายละเอียดเก่ียวกบัประเภทของสุรา ปริมาณสุรา (ลิตร) ดีกรีของแอลกอฮอล ์(%) มูลค่าต่อหน่วย และค านวณภาษี
ท่ีตนเองจะตอ้งเสียใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ี พร้อมช าระภาษีใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ี โดยไม่ตอ้งรอการประเมินจากเจา้หนา้ท่ีตาม
เวลาท่ีก าหนด วธีิน้ีจะท าใหรั้ฐบาลไดรั้บเงินภาษีรวดเร็วและสะดวกต่อผูเ้สียภาษี เพราะผูเ้สียภาษีไม่ตอ้งรอ
เจา้หนา้ท่ีประเมินวา่ตนจะตอ้งเสียภาษีเท่าไรก่อนการช าระภาษี  

ช่องทางท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสามารถช าระภาษี มีดงัน้ี 
1. การตดัเงินภาษีจากบญัชีธนาคาร (Direct Credit) 
2. การช าระเงินผา่นทางโทรศพัท ์หรือทางอินเตอร์เน็ต (BPAY) 
3. การช าระท่ีไปรษณียทุ์กสาขา  
4. การช าระทางจดหมายโดยส่งเช็ค (Mail payments)  
เม่ือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีช าระภาษีแลว้ เจา้หนา้ท่ีจะด าเนินการตรวจสอบภาษีจากแบบรายการภาษี

และเอกสารท่ีผูเ้สียภาษีไดย้ืน่ไว ้โดยวเิคราะห์ความถูกตอ้งของการเสียภาษีในภายหลงัการเสียภาษี (Post Audit) 
หากเจา้หนา้ท่ีตรวจพบความผดิปกติของเอกสารท่ีเช่ือไดว้า่ผูเ้สียภาษีช าระภาษีไม่ถูกตอ้ง เจา้หนา้ท่ีจะติดต่อขอ
เอกสาร หลกัฐานเพิ่มเติม หรือเชิญผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมาช้ีแจงถึงความผดิปกติดงักล่าว หากเจา้หนา้ท่ีพบวา่ผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีมีเจตนาเสียภาษีไม่ถูกตอ้ง เจา้หนา้ท่ีจะประเมินภาษีเพิ่มเติมพร้อมเรียกเบ้ียปรับเงินเพิ่ม  

การบริหารจดัเก็บภาษีสุราของประเทศออสเตรเลียประกอบไปดว้ยระบบงานหลายดา้น ดงัน้ี  
6.5.1 ระบบใบอนุญาต (Excise Licensing: Alcohol) 

  ระบบ ใบอนุญาตเป็นเคร่ืองมือการบริหารจดัเก็บภาษีท่ีส าคญัของเจา้หนา้ท่ีในการควบคุมห่วงโซ่
อุปทานของสุรา ตั้งแต่การผลิตสุรา(รวมถึงไวน์) การเก็บรักษา การขนยา้ย ไปจนถึงการจ าหน่าย ตลอดจนใชใ้น
การก ากบัมาตรฐานคุณภาพสุราและความปลอดภยัในการบริโภคสุรา ใบอนุญาตท่ีผูป้ระสงคจ์ะผลิตสุราหรือผู ้
น าเขา้สุราตอ้งยืน่ขอมีดงัน้ี 

1) ใบอนุญาตผลิตสุรา/น าเขา้สุรา ผูท่ี้ประสงคจ์ะผลิตหรือน าเขา้สุราตอ้งจดทะเบียนเป็น 
ผูผ้ลิตหรือน าเขา้สุรา และตอ้งไดรั้บใบอนุญาตการผลิตสุรา ผสมสุรา หมกัสุรา กลัน่สุรา และน าเขา้สุรา จาก
ส านกังานภาษีของ ATO และ ACS ในพื้นท่ีนั้นๆ 

2) ใบอนุญาตจดัตั้งคลงัสินคา้ ผูผ้ลิตสุราหรือผูใ้ดท่ีประสงคท่ี์จะจดัตั้งคลงัเก็บสุราในพื้นท่ี 
ท่ีก าหนดไว ้(Licensed Premised) เพื่อเก็บรักษาสุราท่ีผลิตเสร็จเพื่อรอการจ าหน่าย หรือรอการส่งออกโดยยงัไม่  
ตอ้งช าระภาษีจะตอ้งยืน่ขอใบอนุญาตจดัตั้งคลงัสินคา้จาก ATO 
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3) ใบอนุญาตขนยา้ยสุรา ผูใ้ดประสงคจ์ะขนยา้ยสุราไปเก็บยงัคลงัสินคา้เพื่อรอการ  
จ  าหน่ายยงัท่ีต่างๆ หรือเพื่อรอการส่งออก ก่อนการขนยา้ยสุราจะตอ้งขอใบอนุญาตจาก ATO และระหวา่งการ
ขนส่งตอ้งมีใบอนุญาตขนยา้ยสุราติดไปกบัสุราท่ีขนยา้ย เพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีทราบและสามารถตรวจสอบการขนยา้ย
ของสุราได ้ใบอนุญาตขนยา้ยสุราแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 

(3.1) ใบอนุญาตขนยา้ยสุราแบบต่อเน่ือง (A Continuing Movement Permissions: CP) 
เป็นใบอนุญาตใหข้นยา้ยสุราไปยงัสถานท่ีท่ีไดรั้บอนุญาตทัว่ราชอาณาจกัร  
(3.2) ใบอนุญาตขนยา้ยสุราแบบคร้ังเดียว (A Single Transaction Permission: STP) เป็น
ใบอนุญาตใหข้นยา้ยสุราไดค้ร้ังเดียว 

ดงัแผนภาพท่ี 6.2 แสดงใหเ้ห็นถึงจุดการขนยา้ยสุราจากท่ีหน่ึงไปยงัอีกท่ีหน่ึงโดยตอ้งมี  
ใบอนุญาตขนสุราติดไปกบัการขนยา้ยดว้ย ไม่วา่จะเป็นการขนยา้ยสุราจากท่าเรือไปยงัคลงัสินคา้ หรือจาก
คลงัสินคา้แห่งหน่ึงไปยงัคลงัสินคา้อีกแห่งหน่ึง หรือการขนยา้ยสุราจากโรงงานผลิตไปยงัผูซ้ื้อ หรือขนไปยงั
คลงัสินคา้เพื่อรอการส่งออก ลว้นแลว้แต่ตอ้งขอใบอนุญาตในการขนยา้ยสุราทั้งส้ิน ทั้งน้ีข้ึนอยูก่บัจุดหมายท่ีสุรา
จะขนยา้ยไป หากเป็นการขนยา้ยสุราไปยงัจุดๆเดียว ใหข้อใบอนุญาตขนส่งแบบคร้ังเดียว (STP) หากเป็นการ
ขนส่งสุราไปยงัสถานท่ีหลายแห่ง ใหข้อใบอนุญาตขนยา้ยสุราแบบต่อเน่ือง (CP) และ จุดช าระภาษีเกิดข้ึนก็
ต่อเม่ือมีการน าสุราออกจากคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาต กรณีมีการขนยา้ยสุราระหวา่งคลงัสินคา้จะไดรั้บยกเวน้ภาษี
ชัว่คราว เม่ือใดมีการจ าหน่ายสุราออกสู่ตลาดในประเทศจะตอ้งช าระภาษี ส่วนสุราท่ีผลิตเพื่อการส่งออกจะไดรั้บ
การยกเวน้ภาษีสุรา 

แผนภาพที ่6.4 แสดงถึงจุดการจัดเกบ็ภาษีและการขนย้ายสุรา 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
4) ใบอนุญาตจ าหน่ายสุรา  ตามกฎหมาย Liquor Licensing Act 1988 รัฐบาลออสเตรเลีย 

ก าหนดใหผู้ท่ี้ตอ้งการจ าหน่ายสุราทั้งขายส่ง และขายปลีกตอ้งยืน่ขออนุญาตจ าหน่ายสุราและเสีย 

 
น าเขา้สินคา้ (ท่าเรือ/
สนามบิน และอ่ืนๆ) 

ใบอนุญาตขนสินคา้ (CP/STP) คลงัสินคา้ 2 

ใบอนุญาตขนสินคา้ (CP/STP) 

ใบอนุญาตขนสินคา้ 
(CP/STP) 

 

ช าระภาษี ตลาดภายในประเทศ 

ใบอนุญาตขนสินคา้ (CP/STP) 
 

คลงัสินคา้ 3 
ใบอนุญาตขนสินคา้ 

(CP/STP) 

ใบอนุญาตขนสินคา้ 
(CP/STP) 

คลงัสินคา้ 4 
ใบอนุญาตขนสินคา้ (CP/STP) 

ช าระภาษี 

ช าระภาษี ส่งออก 

โรงงานผลิต/ 
คลงัสินคา้ 1  
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ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตจ าหน่ายสุราของแต่ละมลรัฐจะไม่เท่ากนั ข้ึนอยูก่บัหน่วยงานท่ีควบคุมดูแลการ
ออกใบอนุญาตจ าหน่ายสุราของแต่มลรัฐ โดยแต่ละมลรัฐจะมีหลกัเกณฑก์ารยืน่ขอใบอนุญาตและอตัราค่า
ใบอนุญาตท่ีแตกต่างกนั ซ่ึงการออกใบอนุญาตจ าหน่ายสุราแบ่งออกเป็น 10 ประเภทใหญ่ๆ ตามลกัษณะของ
กิจการ ดงัตารางท่ี 6.1 ต่อไปน้ี 
 

ตารางที ่6.1 อตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตจ าหน่ายสุรา ณ วนัที ่1 มกราคม 2553 
ลกัษณะกจิการ ค่าธรรมเนียมรายปี 

($ = ดอลลาร์ออสเตรเลยี) 
1. ท่ีพกัคนเดินทางท่ีขายสุรา (Tavern License) $250 - $500 
2. ร้านขายอาหาร (Restaurant License) $250 - $500 
3. คาบาเรต ์(Cabarets License) $250 - $500 

4. โรงแรม (Hotel License)  
     - พร้อมอาหารเชา้ 7.00-9.00 น. 
     - พร้อมอาหารเยน็ 18.00-20.00 น. 

$250 - $500 

5. คลบั (Club License) $250 - $500 

6. ผูผ้ลิต (Producer’s License) อนุญาตใหข้ายเฉพาะสุราท่ีตนเองผลิต
เท่านั้น 

$250 - $500 

7. ร้านคา้ส่ง (Wholesale License) $295 - $500 
8. ร้านคา้ปลีกสุรา (Liquor Store License) $250 -$500 
9. จ าหน่ายในโอกาสพิเศษ เช่น จดัแสดงสินคา้ แสดงโชวต์่างๆ (Occasional 
License) 
    - กรณีมีคนเขา้ร่วมงาน ตั้งแต่ 1-250 คน 
    - กรณีมีคนเขา้ร่วมงาน ตั้งแต่ 251-500 คน 
    - กรณีมีคนเขา้ร่วมงาน ตั้งแต่ 501-1,000 คน 
    - กรณีมีคนเขา้ร่วมงาน ตั้งแต่ 1,001-5,000 คน 
    - กรณีมีคนเขา้ร่วมงาน ตั้งแต่ 5,000-10,000 คน 
    - กรณีมีคนเขา้ร่วมงาน  มากกวา่ 10,000 คน 

 
 

$50/คร้ัง 
$100/คร้ัง 
$200/คร้ัง 

$1,000/คร้ัง 
$2,000/คร้ัง 
$4,000/คร้ัง 

10. จ าหน่ายในสถานท่ีพิเศษ (Special Facility License) เช่น ร้านอาหารใน
สถานท่ีท างาน โรงภาพยนตร์  สถานีรถไฟ สนามบิน ศูนยอ์าหาร สวนสนุก 
เป็นตน้  

$55-$595 

     หมายเหต:ุ ขอ้มูลจาก 2010 Liquor Schedule  
 

6.5.2 การตรวจสอบภาษี (Tax Audit) 
  การตรวจสอบภาษีเป็นขั้นตอนท่ีเกิดข้ึนภายหลงัการยืน่แบบรายการภาษีและช าระภาษีแลว้ ( Post 
Audit) เพื่อใหก้ารจดับริหารเก็บภาษีถูกตอ้งและเป็นไปตามเป้าหมายท่ีก าหนด ถือเป็นเคร่ืองมือท่ีท าใหเ้จา้หนา้ท่ี
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แน่ใจวา่ผูเ้สียภาษีช าระภาษีครบถว้น ถูกตอ้งตามท่ีกฎหมายก าหนด การตรวจสอบภาษีของประเทศออสเตรเลียใช้
วธีิการตรวจสอบทางบญัชี (Accounting Audit) โดยการคดัเลือกกรณีตรวจสอบจากการวเิคราะห์ความเส่ียง (Risk 
Analysis) ของภาษีผา่นระบบคอมพิวเตอร์ (Forensic Audit) และในกรณีท่ีเจา้หนา้ท่ีตรวจพบวา่มีเหตุใหเ้ช่ือไดว้า่
จะมีการกระท าผดิกฎหมายท่ีรุนแรง ATO ส่งเจา้หนา้ท่ีลงพื้นท่ีไปตรวจสอบในสถานประกอบการ (Field Audit) 
โดยตรง 

6.5.3 มาตรการดา้นการป้องกนัและปราบปรามสุราผดิกฎหมาย 
หน่วยงานหลกัท่ีท าหนา้ท่ีในการป้องกนัและปราบปรามการกระท าผดิกฎหมายสุรา คือ ATO  

เน่ืองจาก ATO มีระบบคอมพิวเตอร์ท่ีทนัสมยัในการจดัเก็บขอ้มูลการช าระภาษีของผูเ้สียภาษี และมีการเตือนภยั
เม่ือระบบคอมพิวเตอร์ตรวจพบความเส่ียงท่ีจะมีการกระท าผดิกฎหมาย นอกจากน้ี ATO ยงัร่วมมือกบั ACS ใน
การป้องกนัการลกัลอบน าเขา้สินคา้สุราผดิกฎหมาย ทั้งการเช่ือมโยงขอ้มูล และการร่วมมือกนัปราบปรามผูก้ระท า
ผดิกฎหมาย 

6.5.4 บทก าหนดโทษ 
  กฎหมายออสเตรเลียแบ่งการลงโทษออกเป็น 3 ประเภทตามวตัถุประสงคแ์ละวธีิพิจารณาท่ี
เก่ียวขอ้งกบัการลงโทษ คือ โทษทางอาญา โทษทางแพง่ และโทษทางปกครอง แต่การลงโทษตามกฎหมายภาษี
สรรพสามิตส่วนใหญ่ใชว้ธีิการลงโทษทางแพง่ไดแ้ก่ การปรับ โทษทางอาญาคือการจ าคุก และโทษทางปกครอง 
คือ ยกเลิก เพิกถอน หกัคะแนนใบอนุญาต ( Licensing Measure) การลงโทษดงักล่าวมีวตัถุประสงคเ์พื่อใหผู้ถู้ก
ลงโทษด าเนินการใหเ้ป็นไปตามท่ีกฎหมายก าหนดและรักษาความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอนัดี ในกรณีท่ี
ผูผ้ลิตสุรากระท าความผดิและเจา้หนา้ท่ีพบวา่เป็นการกระท าผดิท่ีไม่รุนแรง เจา้หนา้ท่ีจะใชว้ธีิการลงโทษโดยการ
ตดัคะแนนใบอนุญาต ตวัอยา่งบทก าหนดโทษ ดงัตามตารางท่ี 6.2 

 
ตารางที ่6.2 ตัวอย่างบทก าหนดโทษ 

ประเภทความผดิ บทลงโทษ 
กรณีท่ีไม่มีเจตนาในการใชใ้บอนุญาตผิดประเภท เช่น มีใบอนุญาตผลิตยาสูบ
แต่ไปผลิตสินคา้สุรา 

ตดัคะแนน 100 คะแนน 
 

กรณีท่ีมีการผลิตสุราโดยไม่มีใบอนุญาต หรือกระท าผิดจากการ 
ขนยา้ยสุราโดยไม่มีใบอนุญาต 

ตดัคะแนน 200-500 คะแนน หรือปรับไม่เกิน 
20,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย  

กรณีเจตนาหลบเล่ียงภาษีหรือหนีภาษี 
- ตั้งใจใชอ้ตัราแลกเปล่ียนท่ีไม่ถูกตอ้ง 
- ตั้งใจการค านวณภาษีผิดพลาด 

ตดัคะแนน 500 คะแนนและถูกปรับสูงสุด 
20,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย 

กรณีการลกัลอบน าของผิดกฎหมายหรือมีของท่ีไม่ไดเ้สียภาษีไวใ้น
ครอบครอง 

 

การกระท าผิดดงักล่าวอาจจะใชอ้ านาจศาลใน
การตดัสินมีบทลงโทษในขั้นตน้คือ ปรับ 5 
เท่าของเงินค่าภาษีท่ีตอ้งเสีย หรือจ าคุก 2 ปี 
หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
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บางกรณี เช่น ซ่ึงการกระท าผดิดงักล่าว การท าโทษโดยการหกัคะแนนถูกก าหนดไวใ้นกฎหมาย 
ท่ีช่ือวา่ “Commonwealth Crimes Act” คะแนนแต่ละคะแนนท่ีถูกหกัจะน าไปเทียบเท่าเป็นจ านวนเงินท่ีผูก้ระท า
ผดิตอ้งเสียใหแ้ก่รัฐ ซ่ึงอตัราท่ีก าหนดไวใ้นปัจจุบนัคือ 1 คะแนน มีค่าเท่ากบั 110 ดอลลาร์ออสเตรเลียหรือ
ประมาณ 3,300 บาท 

 

6.6 โครงสร้างอตัราภาษสุีรา 

ตามกฎหมาย Excise Tariff Act 1921 ไม่ไดก้  าหนดค านิยามของสินคา้สุราไว ้แต่ไดแ้บ่งประเภท 
ของสุราตามตารางก าหนอตัราภาษีเป็น 4 ประเภท ไดแ้ก่ เบียร์ เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลอ่ื์นๆ ท่ีมีแรง 
แอลกอฮอลไ์ม่เกิน 10% สุรากลัน่ และไวน ์อยา่งไรกต็าม กฎหมายภาษีไดอ้ธิบายค าวา่ สุรากลัน่ ไวด้งัน้ี  
  สุรากลัน่ (Liqueur) หมายถึง “ผลิตภณัฑท่ี์ท ามาจากการผสม หรือการกลัน่ของสุรากบั 
ผลไม ้ดอกไม ้ใบไม ้หรือสารสกดัจากพืชผกั หรือน ้าผกัทั้งท่ีผสมหรือไม่ผสม หรือการสกดัท่ีไดม้าจากการกลัน่ 
การกรอง การท าใหล้ะลาย ของผกั และมีส่วนผสมของน ้าตาลไม่นอ้ยกวา่ 25 กรัมต่อลิตร และไม่นอ้ยกวา่ 17% 
ของแรงแอลกอฮอล์ 

6.6.1 ฐานภาษี (Tax Base) 
ฐานภาษีของอตัราภาษีสุราตามสภาพ (Specific Tax or Unit Tax) คือปริมาตรลิตรของสุรา  

(Quantity of Liquor) และความแรงของแอลกอฮอล ์(Alcoholic Strength) หรือลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ 
 ฐานภาษีของภาษีไวน์อตัราภาษีตามมูลค่า (Value-based Tax) คือราคาขายส่งช่วงสุดทา้ย ท่ียงั

ไม่ไดร้วมภาษีสินคา้และบริการ (GST) เขา้ไปในฐานในการค านวณภาษี (Exclusive Tax Rate) 
6.6.2 อตัราภาษีสุรา (Tax Rate) 
ภาษีสุรา(ยกเวน้ภาษีไวน์) จดัเก็บในอตัราตามสภาพ (Specific Rate) อตัราภาษีถูกก าหนด 

แตกต่างกนัไปตามประเภทสุรา (Category) ตามปริมาณสุราและตามสัดส่วนของแอลกอฮอล ์(Alcohol Content) 
ของสุรา(ยกเวน้ไวน์) โครงสร้างภาษีสุรา (ไม่รวมไวน์) แบ่งสุราออกเป็น10 ประเภท กรณีไวน์จดัเก็บในอตัราตาม
มูลค่า (Volumetric Rate) ในอตัราร้อยละ 29 ของราคาขายส่งช่วงสุดทา้ย127 อตัราภาษีของสุราและไวน์แต่ละ
ประเภทก าหนดโดยรัฐสภา มีการทบทวนและปรับใหสู้งข้ึนทุก 6 เดือนตามดชันีราคาผูบ้ริโภคหรืออตัราเงินเฟ้อท่ี
เปล่ียนแปลงไปในลกัษณะท่ีเรียกวา่ “Indexation” ในเดือนกุมภาพนัธ์และสิงหาคมของทุกปี เพื่อป้องกนัไม่ให้

                                                        
127 เม่ือวนัท่ี 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2543 ประเทศออสเตรเลียเปล่ียนระบบการจดัเก็บภาษีไวน์เป็นจดัเก็บในอตัราตามมูลค่า โดยใชวิ้ธีการจดัเก็บท่ีมีช่ือวา่ 
Wine Equalization Tax (WET) จดัเก็บภาษีในอตัราเดียว คือ 29% จากฐานราคาขายส่งช่วงสุดทา้ย (Last Wholesale Price) เม่ือผูผ้ลิตจ าหน่ายไวน์ ผูผ้ลิต
ตอ้งเป็นผูท่ี้เสียภาษีให้แก่รัฐ หากแต่ผูผ้ลิตสามารถขอคืนภาษีไวน์ท่ีเสียไปแลว้ได ้และเม่ือใดก็ตามท่ีผูข้ายส่งขายสุราให้แก่ผูข้ายปลีก ผูข้ายส่งจะตอ้ง
เป็นผูเ้สียภาษีให้แก่รัฐโดยผลกัภาระภาษีไวน์เขา้ไปในราคาขายปลีกไวน์  ผูข้ายรายใดเป็นทั้งผูข้ายส่งและขายปลีกสุรา ผูข้ายรายนั้นตอ้งเป็นผูเ้สียภาษี
ไวน์ดว้ย โดยภาษีไวน์ (WET) จะถูกผลกัเขา้ไปในราคาท่ีขายปลีกไวน์เพ่ือผลกัภาระภาษีให้แก่ผูบ้ริโภค การเปล่ียนแปลงระบบการจดัเก็บภาษีไวน์
ดงักล่าวคาดวา่จะช่วยแกปั้ญหาการเคล่ือนไหวของราคาขายปลีกไวน์ให้เป็นไปตามกลไกตลาด  
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รายไดภ้าษีสุราท่ีแทจ้ริงลดลงตามอตัราเงินเฟ้อ และ ราคาสุราท่ีแทจ้ริงไม่ถูกลง อตัราภาษีสุราและไวน์ท่ีใชอ้ยูใ่น
ปัจจุบนัเป็นอตัราท่ีเพิ่งปรับเปล่ียนไปเม่ือวนัท่ี 2 สิงหาคม พ.ศ. 2553 ดงัตารางท่ี 6.3 ต่อไปน้ี 
 

ตารางที ่6.3 บัญชีอตัราภาษีสุรา 
รายการ อตัราตามสภาพ อตัราตามมูลค่า 

อตัรา ($=ดอลลาร์
ออสเตรเลยี) 

หน่วย  

1. เบียร์    
     1.1 เบียร์ท่ีบรรจุในภาชนะเดียวมีปริมาตรบรรจุ
ไม่เกิน 48 ลิตร และมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 3% 

$36.31 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

- 

     1.2 เบียร์ท่ีบรรจุในภาชนะเดียวมีปริมาตรบรรจุ
ไม่เกิน 48 ลิตร และมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 3% แต่
ไม่เกิน 3.5% 

$42.31 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

- 

     1.3 เบียร์ท่ีบรรจุในภาชนะเดียวมีปริมาตรบรรจุ
เกิน 48 ลิตร และมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน3%  

$7.25 ลิตรของแอลกอฮอล์ - 

     1.4 เบียร์ท่ีบรรจุในภาชนะเดียวมีปริมาตรบรรจุ
เกิน 48 ลิตร และมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน  3% แต่ไม่เกิน  
3.5% 

$22.76 ลิตรของแอลกอฮอล์ - 

     1.5 เบียร์ท่ีบรรจุในภาชนะเดียวมีปริมาตรบรรจุ
ไม่เกิน 48 ลิตร และมีแรงแอลกอฮอลเ์กินกวา่ 3.5% 

$42.31 ลิตรของแอลกอฮอล์ - 

     1.6 เบียร์ท่ีบรรจุในภาชนะเดียวมีปริมาตรบรรจุ
เกิน 48 ลิตร และมีแรงแอลกอฮอลเ์กินกวา่ 3.5% 

$29.78 ลิตรของแอลกอฮอล์ - 

     1.7 เบียร์ท่ีผลิตโดยมิใช่วตัถุประสงคเ์พ่ือการคา้ 
และมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 3%  
(Non-Commercial) 

$2.55 ลิตรของแอลกอฮอล์ - 

   1.8 เบียร์ท่ีผลิตโดยมิใช่วตัถุประสงคเ์พ่ือการคา้ 
และมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน3% (Non-Commercial) 

$2.95 ลิตรของแอลกอฮอล์ - 

2. เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลอ่ื์นๆ ท่ีมีแรงแอลกอฮอล์
ไม่เกิน 10% (รวมถึงสุราผสมและก่อนผสม) เช่น 
RTDs  
 
 

$71.67 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

- 
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รายการ อตัราตามสภาพ อตัราตามมูลค่า 

อตัรา ($=ดอลลาร์
ออสเตรเลยี) 

หน่วย  

3. สุรากลัน่     
   3.1 บร่ันดีท่ีท าจากองุ่น $66.92 ลิตรแห่งแอลกอฮอล์ - 
      3. 2  เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลอ่ื์นๆ ท่ีมีแรง
แอลกอฮอลเ์กิน 10% (รวมถึงสุราผสมและก่อน
ผสม) เช่น วอดกา้ ยิน และรัม 

$71.67 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

- 

4. ไวน ์ 
    4.1 ไวนอ์งุ่น – ไวนท่ี์หมกัจากองุ่นสดและมี
ส่วนผสมของเอธิลแอลกอฮอล ์  
ไม่เกิน 22% 
    4.2 ผลิตภณัฑท่ี์ท าจากไวนอ์งุ่น – ไวนท่ี์มี
ส่วนผสมขององุ่นอยา่งนอ้ย 700มล. และหา้มมี
ส่วนผสมอ่ืนเจือปน ยกเวน้ เหลา้องุ่น เคร่ืองเทศ 
หรือสมุนไพรท่ีสกดัจากผกั) และมีส่วนผสมของ
เอธิลแอลกอฮอลอ์ยา่งนอ้ย 8%-22% 
    4.3 ไวนผ์กัและผลไม ้เช่น พีชหรือแอปปริคอต
และมีส่วนผสมของเอธิลแอลกอฮอลอ์ยา่งนอ้ย 8%-
22% 
    4.4ไซเดอร์และเพอรร่ี – เคร่ืองด่ืมท่ีท าจากน ้า
ผลไม ้เช่นแอปเป้ิลหรือลกูแพร์ ซ่ึงหา้มเติมสีหรือ
แต่งกล่ินใดๆ 
    4.5 ม้ีด – เคร่ืองด่ืมท่ีมีส่วนผสมของน ้าผึ้งไม่
นอ้ยกวา่ 14% มีส่วนผสมของผลไมไ้ม่เกิน 30% 
และมีส่วนผสมของเอธิลแอลกอฮอลอ์ยา่งนอ้ย 8%-
22% 
    4.6 สาเก – เคร่ืองด่ืมท่ีท ามาจากขา้วหรือมนัฝร่ัง
หมกั และหา้มเติมสีหรือแต่งกล่ินใดๆ 

- - 
 

29% ของราคา
ขายส่งช่วง
สุดทา้ย 

 

 
ตารางท่ี 6.2 แสดงโครงสร้างอตัราภาษีสุราของประเทศออสเตรเลีย โดยก าหนดอตัราภาษี  

แยกตามประเภท ตามปริมาณสุราและตามปริมาณสัดส่วนของแอลกอฮอลข์องสุรา  อตัราภาษีเบียร์มีการแบ่งเป็น
ล าดบัขั้นตามส่วนผสมของแอลกอฮอล ์แบ่งออกเป็นเบียร์เขม้ขน้มากมีแรงแอลกอฮอลม์ากกวา่ 3.5% (Full 
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Strength Beer) เบียร์เขม้ขน้ปานกลางมีแรงแอลกอฮอล ์3-3.5% (Mid Strength Beer) และเบียร์เขม้ขน้นอ้ยมีแรง
แอลกอฮอลน์อ้ยกวา่ 3% (Low Strength Beer) ท าใหเ้บียร์ท่ีมีความแรงแอลกอฮอลสู์งเสียภาษีในอตัราสูงกวา่เบียร์
ท่ีมีความแรงแอลกอฮอลต์ ่า เพื่อจ ากดัหรือลดการบริโภคแอลกอฮอลเ์ป็นส าคญั 

ปี พ.ศ. 2541 ประเทศออสเตรเลียแกไ้ขกฎหมายภาษีสุราใหม่ ใหสิ้ทธิพิเศษในการช าระภาษีแก่
ผูผ้ลิตเบียร์ โดยก าหนดใหผู้ท่ี้ผลิตเบียร์ไดรั้บสิทธ์ิในการยกเวน้ภาษีส าหรับ แรงแอลกอฮอล ์1.15% แรก 
(Threshold) ของปริมาตรต่อลิตรของแอลกอฮอล ์ทั้งน้ีเพื่อเป็นการสนบัสนุนการผลิตและบริโภคสุราท่ีมีแรง
แอลกอฮอลต์ ่า ดงัตารางท่ี 6.4 ต่อไปน้ี  
 

ตารางที ่6.4 โครงสร้างภาษีเบียร์ 
                                หน่วย: $ = ดอลลาร์ออสเตรเลยี/ลติรแห่งแอลกอฮอล์ 

ประเภทเบียร์ เบียร์ทีบ่รรจุภาชนะ  
(Packaged Beer) 

เบียร์สด 
(Draught Beer) 

โรงเบียร์เลก็ มิใช่ท า
เพือ่การค้า  

(Micro-brewery) 
1. Full Strength Beer 
   มีแรงแอลกอฮอลม์ากกวา่ 3.5% 

$42.31 $29.78 

$2.58 
2. Mid Strength Beer 
   มีแรงแอลกอฮอล ์3-3.5% 

$42.31 $22.76 

3. Low Strength Beer 
   มีแรงแอลกอฮอลน์อ้ยกวา่ 3% 

$36.31 $7.25 $2.22 

4. เบียร์มีแรงแอลกอฮอลต์ั้งแต่                
   0% - 1.15% 

ไดรั้บยกเวน้ภาษี 

 
เม่ือเดือน พฤษภาคม 2551 รัฐบาลออสเตรเลียไดป้ระกาศแนวทางการปรับโครงสร้างภาษี 

ในอนาคต ซ่ึงรวมถึงการศึกษาการปฏิรูประบบการบริหารจดัเก็บภาษีสุราดว้ย โดยจดัท าเป็นเอกสาร เรียกวา่ 
“Henry Review” ซ่ึงเป้าหมายของการปฏิรูประบบภาษีสุราของออสเตรเลีย คือ ตอ้งการใชอ้ตัราภาษีตามสภาพใน
อตัราเดียวกนัส าหรับสุราทุกประเภท (Single Volumetric Rate) ท่ีมีการปรับข้ึนอตัราภาษีตามอตัราเงินเฟ้อ และให้
มีการยกเวน้ภาษีส าหรับ 1.15% แรกของแรงแอลกอฮอล์  

หากค านวณหาภาระภาษีโดยเปรียบเทียบต่อภาชนะสุราโดยเลือกตวัอยา่งสุราแต่ละ 
ประเภทมาค านวณ จะไดผ้ลดงัตารางท่ี 6.5 จะเห็นไดว้า่มูลค่าภาษีต่อลิตรของแอลกอฮอลท่ี์สูงสุดคือ สุรากลัน่อ่ืน 
(2C) รองลงมาคือ บร่ันดี (2B) ต ่าสุดคือ เบียร์ชนิดท่ีมีปริมาณแอลกอฮอล์ต ่า (Light Ale) (1A) โดยสุราประเภท
เดียวกนัและมีสัดส่วนแอลกอฮอลเ์ท่ากนัจะถูกจดัเก็บภาษีเท่ากนั นอกจากน้ีสุราท่ีมีสัดส่วนแอลกอฮอลสู์ง เช่น 
บร่ันดีและสุรากลัน่อ่ืนๆ จะถูกจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีสูงกวา่สุราท่ีมีสัดส่วนแอลกอฮอลต์ ่า เม่ือเปรียบเทียบสัดส่วน
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มูลค่าภาษีต่อราคาขายปลีก พบวา่วสิก้ีมีสัดส่วนภาระภาษีสูงสุด รองลงมาคือบร่ันดี และสุราพร้อมด่ืมมีสัดส่วน
ต ่าสุด 
 

ตารางที ่6.5 ภาระภาษีสุรา 

ประเภทสุรา 
ปริมาตร
ภาชนะ หน่วย 

% 
แอลกอฮอล์ 

ภาระภาษี
สุรา 

ภาษีที่
จัดเกบ็ ภาษีต่อ  ราคาขายปลกี 

ภาระภาษี
ต่อ 

  (มิลลลิติร) ภาชนะ ภาชนะ ต่อภาชนะ ต่อลติร 
แอลกอฮอล์ 

1% เฉลีย่ 
ราคาขาย
ปลกี 

        ($) ($) ($) ($) ($) 

1A. เบียร์  285 แกว้ 2.7 $0.03  $0.11  $0.04  N/A  - 

(light ale) 375 กระป๋อง 2.7 $0.18  $0.48  $0.18  1.08 16.62 

  750 ขวด 2.7 $0.36  $0.48  $0.18  N/A  - 

1B. เบียร์  285 แกว้ 3.5 $0.13  $0.46  $0.13  N/A  - 

(medium strength) 375 กระป๋อง 3.5 $0.32  $0.85  $0.24  1.42 22.59 

  750 ขวด 3.5 $0.63  $0.84  $0.24  N/A  - 

1C. เบียร์  285 แกว้ 4.9 $0.27  $0.95  $0.19  N/A  - 

(full strength) 375 กระป๋อง 4.9 $0.51  $1.36  $0.28  1.62 31.39 

  750 ขวด 4.9 $1.01  $1.35  $0.27  N/A  - 

2A. สุรากลัน่พร้อมดืม่  375 กระป๋อง 3.5 $0.47  $1.25  $0.36  3.20 14.69 

Ready To Drinks :RTDs  375 กระป๋อง 5 $0.67  $1.79  $0.36  3.50 19.14 

(pre-mixed) spirits 285 แกว้ 5.5 $0.56  $1.96  $0.36  N/A  - 

2B. บร่ันด ี 30 nip เฉล่ีย 37.5 $0.64  $21.33  $0.57  N/A  - 

  700 ขวด เฉล่ีย 37.5 $14.93  $21.33  $0.57  25.60 58.32 
2C. สุรากลัน่อืน่  
เช่น วิสกี ้ 30 nip เฉล่ีย 37.5 $0.69  $23.00  $0.61  N/A  - 

  700 ขวด เฉล่ีย 37.5 $15.99  $22.84  $0.61  43.99 36.35 

หมายเหตุ: $=Australia Dollar       
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ตารางที ่6.6 ภาระภาษีไวน์ 
 

ประเภทสุรา ปริมาตรภาชนะ % แอลกอฮอล์ ราคาขายปลกี ราคาขายส่ง ภาระภาษสุีรา ภาษทีี่จัดเกบ็ ภาษต่ีอ ภาระภาษี

(มิลลลิติร) ต่อภาชนะ ต่อภาชนะ ช่วงสุดท้าย ต่อภาชนะ ต่อลติร แอลกอฮอล์ 1% ต่อราคา

(ไม่รวม WET+GST)

ไวน์ ($) ($) ($) ($) ($) ขายปลกี

1. Premium 750 13 15.99 8.86 $2.57 $3.43 $0.26 29%

   Bottle Wine

2. Cask Wine 4000 13 13.99 7.72 $2.24 $0.56 $0.04 29%

(1 cask = 4 Litres)

หมายเหตุ : $=Australia Dollar
สมมติให้แอลกอฮอล ์13 % ต่อภาชนะ

 
ส าหรับไวน์ จดัเก็บในอตัราตามมูลค่า มูลค่าภาษีแปรผนัตามราคาขายส่งช่วงสุดทา้ยและ 

ภาชนะบรรจุของไวน์ เน่ืองจากไวน์ท่ีขายในภาชนะใหญ่ (Cask of Wine) มีราคาถูกกวา่ไวน์ท่ีบรรจุขวด การ
จดัเก็บภาษีไวน์ตามมูลค่าจึงส่งผลทางออ้มใหไ้วน์ท่ีบรรจุในภาชนะใหญ่เสียภาษีต ่ากวา่ไวน์ท่ีบรรจุขวด (750ml. 
Bottle) ทั้งน้ีการจดัเก็บภาษีไวน์ตามมูลค่าราคาของไวน์ท่ีน ามาเป็นฐานภาษีจะรวมถึงค่าภาชนะบรรจุสินคา้ดว้ย 
(ดงัตารางท่ี 6.6) แสดงใหเ้ห็นวา่ภาษีต่อสัดส่วนแอลกอฮอล ์1% ต่อลิตรของไวน์ในภาชนะใหญ่ต ่ากวา่ภาษีต่อ
สัดส่วนแอลกอฮอล ์1%ต่อลิตรของเบียร์เขม้ขน้นอ้ย (Light Ale) เสียอีก ทั้งน้ีสะทอ้นใหเ้ห็นถึง นโยบายส่งเสริม
อุตสาหกรรมไวน์ภายในประเทศออสเตรเลีย 

6.6.3 การค านวณภาษีไวน์ในอตัราตามมูลค่า  
  ส าหรับไวน์ท่ีผลิตในประเทศ การค านวณภาษีใชฐ้านราคาขายส่งช่วงสุดทา้ย โดยก าหนดให้
ผูข้ายส่งตอ้งระบุจ านวนภาษีไวน์ลงในใบแจง้ราคาสินคา้(Invoice) ซ่ึงอาจระบุแบบแยกเป็นรายการหรือระบุเป็น
ยอดภาษีรวมก็ได ้กรณีผูผ้ลิตขายใหแ้ก่ผูข้ายส่ง ผูผ้ลิตใชร้าคาขายส่งในการค านวณภาษี แต่เน่ืองจากอุตสาหกรรม
ไวน์เป็นอุตสาหกรรมภายในประเทศท่ีส าคญัของประเทศออสเตรเลีย       การขายปลีกไวน์โดยผูผ้ลิตจึงเกิดข้ึน
บ่อยคร้ัง ดงันั้นจึงใหผู้ผ้ลิตไวน์สามารถค านวณภาษีจากการขายไดจ้าก 2 วธีิ ดงัต่อไปน้ี 

1) The Half Retail Price Method: ใชค้  านวณจาก 50 เปอร์เซ็นตข์องฐานราคาขายปลีกท่ีรวม
ภาษีไวน์และภาษีสินคา้และบริการเรียบร้อยแลว้ (Inclusive Tax Rate) 
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2) The Average Wholesale Price Method: วธีิน้ีจะใชก้็ต่อเม่ือราคาขายส่งมีหลายราคา และ
ความแตกต่างระหวา่งราคาขายปลีกอยา่งนอ้ย 10 เปอร์เซ็นต์ ฐานราคาขายท่ีน ามาค านวณหา
ค่าเฉล่ียจะยงัไม่รวมภาษีไวน์และภาษีสินคา้และบริการ (Exclusive Tax Rate) 

ในกรณีของไวน์องุ่น(Sparkling wine และ Fortified wine) สามารถใชค้  านวณไดท้ั้ง 2 วธีิ ส่วน 
ไวน์ชนิดอ่ืนท่ีนอกเหนือจากไวน์องุ่น เช่น ไซเดอร์ (Cider) เพอร์ร่ี (Perry) ม้ีด (Mead) และสาเก (Sake) เป็นตน้ 
สามารถใชว้ธีิท่ี 1) ไดอ้ยา่งเดียว 

กรณีไวน์น าเขา้ใหใ้ชฐ้านราคาในการค านวณภาษีไวน์เดียวกนักบัฐานราคาท่ีใชใ้นการ 
ค านวณภาษีสินคา้และบริการ คือ ใชร้าคา F.O.B. (Free on Board) บวกดว้ยค่าขนส่ง ค่าประกนัภยัและภาษีต่างๆ 
(Inclusive Tax Rate) 

6.6.4 สูตรและตวัอยา่งการค านวณภาษีสุรา 
1) สูตร 
     ภาษีสุรา = ปริมาณ (ลิตรแห่งแอลกอฮอล)์* อตัราภาษี  

  ภาษีไวน์ = ราคาขายส่งเฉล่ีย*29% 
2) ตวัอยา่งท่ี 1: เบียร์ 1 แกว้ 285ml. อตัราภาษี 1 ลิตร =$36.31 (1,000ml. = 1 liter)  

ภาษีสุรา = 285*36.31/1,000 = $10.34835 
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บทที่ 7 
ภาษสุีราประเทศสิงคโปร์128 

 
7.1 บทน า  

ประเทศสิงคโปร์เป็นศูนยก์ลางการคา้ในภูมิภาคเอเชีย และเป็นหน่ึงในประเทศสมาชิก
ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AESAN ECONOMIC COMMUNITY – AEC) 129  ท่ีก าลงัจะกา้วสู่เขตการ
ผลิตเดียวหรือตลาดเดียว (Single Market and Production Base) ในปีค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) ซ่ึงจะคลา้ยคลึง
กบัประชาคมเศรษฐกิจยโุรปเพื่อสร้างมาตรฐานในการผลิต และมีกฎเกณฑใ์นการด าเนินการหรือ
เคล่ือนยา้ยปัจจยัในการผลิตท่ีเหมือนกนั โดยประเทศสิงคโปร์ไดรั้บมอบหมายใหดู้แลดา้นเทคโนโลยี

สารสนเทศ (e-ASEAN) ปัจจุบนัประเทศสิงคโปร์มีระบบการควบคุมการผลิตและน าเขา้สินคา้ท่ีมี
ประสิทธิภาพอยูแ่ลว้ จึงท าใหก้ารจดัเก็บรายไดภ้าษีของประเทศมีระบบท่ีสอดรับกบัแนวทางดงักล่าว อีก
ทั้ง มีการจดัเก็บภาษีศุลกากรและสรรพสามิตเพื่อหารายไดเ้ขา้รัฐ และควบคุมการน าเขา้สินคา้บางประเภท 
โดยสินคา้ท่ีอยูใ่นความควบคุมไดแ้ก่ สุรา ยาสูบ น ้ามนั และรถยนต ์ในบทน้ีจะกล่าวถึงเฉพาะการจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิตสุราเท่านั้น  

หน่วยงานท่ีท าหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีสุรา คือกรมศุลกากร ( Singapore Customs: SC) ซ่ึงท า
หนา้ท่ีจดัเก็บทั้งภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิต การจดัเก็บภาษีจะจดัเก็บตามพระราชบญัญติัภาษี
ศุลกากร (บทท่ี 70)  แต่เน่ืองจากปัจจุบนั ประเทศสิงคโปร์เป็นเมืองท่าปลอดภาษี ( Free Port) จึงไม่ได้
จดัเก็บอากรศุลกากรขาเขา้จากสุราทุกประเภท มีเพียงสุราบางประเภทเท่านั้นท่ียงัคงเก็บอากรขาเขา้ ไดแ้ก่ 
ผลิตภณัฑเ์บียร์ เอล และแอลกอฮอลท์างการแพทยบ์างชนิด ดงันั้น จึงเห็นไดว้า่สุรา (กลัน่) ส่วนใหญ่จะมี
การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเท่านั้น 
  บทน้ีจะอธิบายถึงโครงสร้างการบริหารจดัเก็บภาษีสุราของประเทศสิงคโปร์ และวธีิการ
บริหารจดัเก็บภาษี ตลอดจนโครงสร้าง  อตัราภาษีสุรา  และภาระภาษีของสุราแต่ละประเภท ซ่ึงการจดัเก็บ
ภาษีดงักล่าวสะทอ้นใหเ้ห็นถึงภาระภาษีของสุราท่ีมีแอลกอฮอลม์ากกวา่จะไดรั้บผลกระทบมากกวา่ 
สอดคลอ้งกบัแนวทางท่ีใชใ้นปัจจุบนัของหลายๆประเทศในภูมิภาคเอเซีย  

   
 
 
 

                                                        
128 รายละเอียดส่วนใหญ่ในบทน้ีไดจ้าก www.customs.gov.sg  
129 บทความของส านกังานเศรษฐกิจการเกษตรระหวา่งประเทศ ส่วนความร่วมมืออาเซียน 15 ตุลาคม 2550 , www.mfa.go.th, www.moc.go.th  

http://www.customs.gov.sg/
http://www.mfa.go.th/
http://www.moc.go.th/
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7.2 โครงสร้างการบริหารจัดเกบ็ภาษสุีรา 

การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศสิงคโปร์เร่ิมข้ึนเม่ือปี พ.ศ. 2453 โดยหน่วยงาน
ของรัฐท่ีมีช่ือวา่ “กรมศุลกากรและสรรพสามิต ” (Customs and Excise Department: CED) การจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตเร่ิม จากสินคา้เพียง 2 ประเภท คือ ฝ่ินและสุรา ต่อมาไดข้ยาย ฐานภาษี ไปยงัสินคา้อ่ืนๆ เช่น 
ยาสูบ ผลิตภณัฑน์ ้ามนั และเคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอลอ่ื์นๆ  

โครงสร้างการบริหารการจดัเก็บภาษีมีการปรับปรุงโครงสร้างคร้ังใหญ่ เม่ือวนัท่ี  1 
เมษายน พ.ศ. 2546 โดยดึงส่วนงานใน CED ท่ีเก่ียวกบัการบงัคบัจดัเก็บภาษี และงานดา้นเอกสารการคา้ไป
รวมกบัส่ว นงานดา้นการส่งเสริมการคา้  และหน่วยตรวจสอบขอ้มูลสถิติของ ประเทศ  International 
Enterprise Singapore (IE Singapore) และใชช่ื้อใหม่วา่ “กรมศุลกากร” (Singapore Customs : SC) อีกทั้ง
แยกงานท่ีเก่ียวกบัการตรวจสอบสินคา้ของด่านตรวจศุลการักษต่์างๆ ( Checkpoint Functions) ออกไป ตั้ง
เป็นองคก์รใหม่ใชช่ื้อวา่ “Immigration and Checkpoint Authority” (ICA) การปรับโครงสร้างองคก์รคร้ังน้ี
ส่งผลใหห้นา้ท่ีของกรมศุลกากร (SC) นอกจากจดัเก็บภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิตแลว้ยงัเป็นศูนยร์วม
การใหบ้ริการเก่ียวกบัศุลกากร และการออกเอกสารการประกอบธุรกิจต่างๆ  อีกทั้งยงัอ านวยความสะดวก
และใหค้  าปรึกษาดา้นการคา้และพิธีการศุลกากรแก่ลูกคา้แบบจุดเดียวเบด็เสร็จ (One Stop Service) อีกดว้ย 

Singapore Customs หรือ เรียกยอ่ๆ วา่ “SC” เป็นหน่วยงานท่ีอยูภ่ายใตก้ารก ากบัดูแลของ
กระทรวงการคลงั มีเจา้หนา้ท่ีประมาณ  400 คน โดยมีอธิบดี (Director-General) เป็นหวัหนา้หน่วยงาน SC 
ท าหนา้ท่ีอ านวยความสะดวกดา้นการคา้ และควบคุม ดูแลดา้นพิธีการศุลกากร รวมทั้งการปฏิบติัตาม
ขอ้ตกลงการคา้ระหวา่งประเทศ และบงัคบัจดัเก็บภาษี เพื่อหารายไดเ้ขา้รัฐ และยงัท าหนา้ท่ีดา้นการป้องกนั
และปราบปรามควบคู่กนัไปดว้ยตามแผนภาพดา้นล่าง แมสิ้งคโปร์จะเป็นเมืองท่าปลอดภาษี ( Free Port) 
แต่ยงัมีการจดัเก็บภาษีศุลกากรส าหรับสินคา้น าเขา้ ( Customs Duty) ตามประเภทพิกดัยอ่ยของสินคา้  โดย 
SC พยายามจะยกเลิกการจดัเก็บ อากรขาเข้า(ภาษีศุลกากร)สินค้าสุรา ภายในปี ค.ศ. 2010  น้ี แต่เน่ืองจาก
ปัจจุบนัสินคา้สุรา ยงัมีผลกระทบต่อผูผ้ลิตและการใชภ้ายในประเทศ จึงยงัคงให้มีการจัดเกบ็ภาษีศุลกากร
จากสุราบางประเภท ต่อไป ดงันั้น จะเห็นไดว้า่ รายได้ภาษีส่วนใหญ่ ของ  SC มาจาก การจัดเกบ็ ภาษี
สรรพสามิต (Excise Duty) และภาษีสินค้าและบริการ 130  (Goods & Services Tax: GST) จากสินค้าน าเข้า
และสินค้าทีใ่ช้ในประเทศในสัดส่วนทีม่ากกว่าภาษีศุลกากร 

 
 
 

 

                                                        
130 เป็นภาษีท่ีเรียกเก็บจากการขายสินคา้และบริการทุกประเภท โดยการจดัเก็บภาษีสุรา จะจดัเก็บตามมูลค่าในอตัราร้อยละ 7  ซ่ึงจะค านวณบน
ฐานของราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือมูลค่าน าเขา้ (CIF - Cost, Insurance and Freight) ซ่ึงรวมอากรศุลกากรและภาษีสรรพสามิต 
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 แผนภาพที ่7.1 โครงสร้างองค์กรของ Singapore Customs 
        (Organization Chart from 2 August 2010) 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 

ปัจจุบนัภาษีสรรพสามิตของประเทศสิงคโปร์ จดัเก็บจากสินคา้ 4 ประเภท คือ สุรา ยาสูบ 
ผลิตภณัฑน์ ้ามนั และรถยนต ์โดยจดัเก็บภาษีจากการจ าหน่ายสินคา้ดงักล่าวทั้งท่ีผลิตในประเทศ และท่ี
น าเขา้ การจดัเก็บภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิตจดัแบ่งประเภทสินคา้ เป็นหมวดหมู่  โดยสินคา้มีเลข
รหสัก ากบัเรียกวา่ “ระบบฮาร์โมไนซ์ ” (Harmonized System: HS Code) ซ่ึงในปัจจุบนัอยูใ่น HS 2007 
Code สินคา้ประเภทสุรา ยาสูบและผลิตภณัฑน์ ้ามันจดัเก็บภาษีในอตัราตามสภาพ ( Specific Rate) ในขณะ
ท่ีสินคา้รถยนตจ์ดัเก็บภาษีในอตัราตามมูลค่า ( Ad Valorem Rate) เป็นอตัราส่วนร้อยละ (เปอร์เซ็นต)์ ของ
มูลค่ารถยนต์ ส่วนสินคา้ประเภทสุราอยูใ่นพิกดัท่ี 2106 – 2208 จดัเก็บภาษีในอตัราตามสภาพหรือภาษีต่อ
หน่วย (Specific Rate) ตามแต่ชนิดสุรา  

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 25 52 131  ประเทศสิงคโปร์ สามารถจดัเก็บรายไดท้ั้งส้ิน 37.97 
พนัลา้นดอลลาร์สิงคโปร์แยกเป็น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีอสังหาริมทรัพย ์
ภาษีสรรพสามิต ภาษีสินคา้และบริการ ภาษียานยนตท่ี์เก่ียวขอ้งและค่าพรีเม่ียมโควตา้ยานพาหนะ ภาษีการ
พนนั ภาษีแสตมป์ธุรกรรม และภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนๆ โดยภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิตสามารถ

                                                        
131 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 หรือ Fiscal Year 2009 ของประเทศสิงคโปร์เร่ิมนบัตั้งแต่เดือนเมษายน 2551 – เดือนมีนาคม 2552  
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จดัเก็บภาษีได ้2,121 ลา้นดอลล่าร์สิงคโปร์หรือคิดเป็นร้อยละ 6 ของการจดัเก็บรายไดท้ั้งหมด ดงัแผนภาพ
ท่ี 7.2  
 

แผนภาพที ่7.2 รายได้ภาษีทั้งส้ินของรัฐบาลสิงคโปร์จัดเกบ็ได้ในปี 2552 
 

 
ท่ีมา: กระทรวงการคลงัประเทศสิงคโปร์ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 , Budget High-light Financial year 2010;                 
Revised FY 2009 
 

การจดัเก็บรายไดภ้าษีท่ีกรมศุลกากรสิงคโปร์ในส่วนของภาษีศุลกากรและภาษี
สรรพสามิต ประกอบไปดว้ยภาษียาสูบ 931.60 ลา้นดอลลาร์สิงคโปร์ ภาษีสุราเป็นจ านวน 432.50 ลา้นดอล
ล่าร์สิงคโปร์ 132 ภาษีน ้ามนั 413.30 ลา้นดอลลาร์สิงคโปร์ และภาษีรถยนต ์343.60 ลา้นดอลลาร์สิงคโปร์ 
หรือคิดเป็น ร้อยละ 43.92       ร้อยละ 20.39  ร้อยละ 19.49 และร้อยละ 16.20 ของรายได้ภาษีศุลกากรและ
ภาษีสรรพสามิตทั้งส้ินตามล าดบั ซ่ึงภาษีสุรามีผลการจดัเก็บรายไดสู้งเป็นอนัดบัสองของการจดัเก็บรายได้
ภาษีสรรพสามิตและอากรศุลกากรทั้งหมด โดยมีสัดส่วนตามแผนภาพท่ี 7.3 ดงัน้ี 

                                                        
132 ขอ้มูลจาก Singapore Customs Annual Report FY2009 รายไดภ้าษีสุราปี พ.ศ. 2552  เท่ากบั 432.50 ลา้นดอลลาร์สิงคโปร์ ค  านวณจากอตัรา
แลกเปล่ียนของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วนัท่ี  9 ธนัวาคม 2553  ประกาศราคาขาย 1 ดอลล่าร์สิงคโปร์ เท่ากบั 23.1650 บาท รายไดภ้าษีสุรา
เท่ากบั 10,018.8625 ลา้นบาท 
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หน่วย : พนัลา้นดอลลาร์สิงคโปร์ 
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แผนภาพที ่7.3 สัดส่วนรายได้ภาษีสรรพสามิตของแต่ละประเภทสินค้า 
 

 
              ท่ีมา: กรมศุลกากรประเทศสิงคโปร์ ปีงบประมาณ พ.ศ.2552, Singapore Customs Consolidated Yearly Statistics FY 2009 
 

 สุราท่ีถูกจดัเก็บภาษีทั้งหมดในปีงบประมาณ 2552 มีทั้งส้ิน 112.34 ลา้นลิตร ประเภท
ของสุราท่ีจดัเก็บภาษีได้สูงสุดคือ เบียร์ด า เบียร์ชนิดอ่ืนๆและเอล ( Stout/Porter & Beer and Ale) โดยมี
ปริมาณท่ีเสียภาษี 99.68 ลา้นลิตร หรือคิดเป็นร้อยละ 88.72 ของปริมาณสุราท่ีเสียภาษีทั้งหมด รายละเอียด
ปรากฏตามตารางท่ี 7.1 ดงัน้ี 

 

             ตารางที ่7.1 ปริมาณสุราของประเทศสิงคโปร์ทีจั่ดเกบ็ภาษีได้ทั้งหมดประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 

ประเภทสุรา ปริมาณ(ลติร) สัดส่วน (%) 

เบียร์ด า เบียร์ชนิดอ่ืนๆและเอล (Stout/Porter & Beer and Ale133)       99,681,820                      88.72  

ไวน์ (Still Wine)         7,190,292                        6.40  

วสิก้ี (Whisky)         1,088,741                        0.97  

เคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอลช์นิดอ่ืนๆ(Other Spirituous Beverages)            782,610                       0.70  

บร่ันดี (Brandy)            764,303                        0.68  

สปาร์กล้ิงไวน ์(Sparkling Wine)            656,942                        0.58  
แซมซู(Samsu)            571,758                        0.51  
วอดกา้(Vodka)            383,808                        0.34  

ไซเดอร์และเพอร์ร่ี (Cider & Perry134)            371,826                        0.33  

                                                        
133 Ale  เป็นเบียร์ท่ีมีสีเขม้ รสชาติชุ่มช่ืน กล่ินมอลตแ์รงผลิตโดยใชย้สีตท่ี์ตอ้งการออกซิเจนในการยอ่ยสลายสูง ท าให้เกิดการยอ่ยสลายจาก
ดา้นบนก่อน และจากโมเลกุลยอ่ยไปหาโมเลกุลใหญ่ ท่ีเรียกวา่ Top Fermented Yeast  ใชเ้วลาหมกัประมาณ 5 วนั นิยมเสิร์ฟท่ีอุณหภูมิไม่ต  ่ามาก 
134 ไซเดอร์และเพอร์ร่ี (Cider & Perry) หมายถึง สุราแช่ประเภทหน่ึงท่ีไดจ้ากการหมกัผลไม ้เช่น แอปเป้ิล มีรสหวานและมีแรงแอลกอฮลต์  ่า 

ภาษียาสูบ
 931.60 

ภาษีสุรา
 432.50 

ภาษีน ้ ามนั
 413.30 

ภาษีรถยนต์
 343.60 

(16.20%)

(43.92%)

(20.39%)

(19.49%)

หน่วย : ลา้นดอลลาร์สิงคโปร์/ร้อยละ 
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ประเภทสุรา ปริมาณ(ลติร) สัดส่วน (%) 

สาเก (Sake)            267,557                        0.24  

ลิเคียวและคอร์เดียล (Liqueurs & Cordials)            172,147                        0.15  

รัม(Rum)            149,522                        0.13  

ยนิ(Gin&Geneva135)            139,241                        0.12  

เคร่ืองด่ืมท่ีไดจ้ากการหมกัผลไม(้Other Fermented Beverages)            107,706                        0.10  

เวอร์มุท(Vermouth136)              20,453                        0.02  

บิทเทอร์(Bitters137)                6,335                        0.01  

น ้าตาลเมา (Toddy)                   101                  0.00009  

แชนด้ี (Shandy138)                      19                  0.00002  

รวม     112,355,181                    100.00  
          ท่ีมา : กรมศุลกากรประเทศสิงคโปร์ ปีงบประมาณ พ.ศ.2552, Singapore Customs Consolidated Yearly Statistics 
FY 2009 

 

7.3 ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษ ี(Taxpayer) 
  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสุรา ไดแ้ก่ 
  1) ผูผ้ลิตสุรา 
  2) ผูน้ าเขา้สุราเขา้มาในประเทศสิงคโปร์ 
 

7.4 จุดการจัดเกบ็ภาษ ี(Tax Point) 
 7.4.1 กรณีสุราผลิตในประเทศ  

ส าหรับสุราท่ีผลิตในประเทศ จุดการช าระภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการขนยา้ยสุราออกจากโรงงาน
สุรา (Excise Factory) เพื่อจ าหน่ายหรือเพื่อบริโภคภายในประเทศ  โดยผูผ้ลิตสุราตอ้งยืน่แบบรายการภาษี
ผา่นทางระบบอินเตอร์เน็ท  (TradeNet System)139 ก่อนท่ีจะน าสินคา้ออกจากโรงงานหรือคลงัสินคา้ฯท่ี

                                                        
135 ยนิ(Gin&Geneva) หมายถึง สุรากลัน่ประเภทหน่ึงท่ีผลิตจากขา้วไรน์ และบาร์เล่ย ์
136 เวอร์มุท(Vermouth) หมายถึง เหลา้องุ่นขาวท่ีมีกล้ินหอม มีดีกรีสูงและน ้าตาลสูง นิยมใชด่ื้มก่อนอาหาร 
137 บิทเทอร์(Bitters) หมายถึง เหลา้ท่ีมีรสขม นิยมใส่รากไมล้งไปดว้ย เช่น Alpessters เป็นตน้ไมช้นิดหน่ึงในตระกูล Herb หรือสมุนไพร 
138 แชนด้ี(Shandy) หมายถึง เบียร์ หรือเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลช์นิดผลไมห้มกัท่ีมีคาร์บอเนต หรือขิง บางชนิดมีรสเปร้ียวหรือขม มีตน้ก าเนิกใน
ประเทศองักฤษ 
139 การน าเทคโนโลยท่ีีทนัสมยั (EDI Network) มาช่วยในการอ านวยความสะดวกให้แก่ผูเ้สียภาษีในการท่ีจะลงทะเบียน ขออนุญาต และช าระ
ภาษีผา่นทางระบบอิเล็คทรอนิกส์ของอินเตอร์เน็ท 
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ไดรั้บอนุญาต ทั้งน้ีผูผ้ลิตสุราตอ้งเปิดบญัชีไวก้บัธนาคารท่ีสามารถอนุมติัใหมี้การโอนเงินผา่นบญัชีไปยงั
ธนาคารท่ีกรมศุลกากรสิงคโปร์เปิดบญัชีไว ้( Inter-Bank Giro) 140 และตอ้งฝากเงินใหเ้พียงพอแก่การช าระ
ภาษีในแต่ละคร้ัง เม่ือเจา้หนา้ท่ีไดรั้บแบบรายการช าระภาษี เงินในบญัชีธนาคารของผูผ้ลิตจะถูกหกัออกจาก
บญัชีทนัทีหลงัจากเจา้หนา้ท่ีตรวจสอบความถูกตอ้งแลว้ 

กรณีมีการขนยา้ยสุราออกจากโรงงานสุราไปท่ี คลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาต ( The Licensed 
Warehouse) เพื่อรอการส่งออก ผูป้ระกอบการจะไดรั้บยกเวน้ภาษีภายใตเ้ง่ือนไขท่ีวา่ ก่อนการขนยา้ยสุรา
ออกจากโรงงานสุราหรือ คลงัสินคา้ฯ ผูป้ระกอบการตอ้งท าเคร่ืองหมายแสดงเลขท่ีชุดสินคา้ ( Lot 
Numbers) และสัญลกัษณ์ “For Export” ท่ีดา้นใดดา้นหน่ึงของหีบห่อท่ีบรรจุสินคา้เป็นอยา่งนอ้ย ดว้ยหมึก
ท่ีลบไม่ไดแ้ละขนาดตวัอกัษรมีความสูง  3 เซนติเมตร เพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีสามารถตรวจปล่อยสินคา้และนบั
จ านวนสินคา้คงเหลือไดอ้ยา่งรวดเร็ว อยา่งไรก็ตาม หากสินคา้หรือสุราท่ีไดย้ืน่ส่งออกแต่กลบัน าเขา้มา
จ าหน่ายภายในประเทศ เจา้ของสินคา้หรือผูส่้งออกมีความผดิตอ้งเสียค่าปรับไม่เกิน 5,000 ดอลล่าร์
สิงคโปร์ต่อคร้ัง 

 7.4.2 กรณีสุราน าเขา้  
บุคคลใดท่ีมีความประสงคจ์ะน าสุราจากต่างประเทศเขา้มาจ าหน่ายหรือบริโภคใน

ประเทศสิงคโปร์ จุด การจดัเก็บภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการ ขนยา้ยสุราออกจาก คลงัสินคา้ ท่ีไดรั้บอนุญาต  (The 
Licensed Warehouse) หรือคลงัสินคา้ท่ีอยูใ่นความควบคุมของรัฐบาล (Government Warehouse) ซ่ึง
ปัจจุบนัคลงัสินคา้ฯเปิดใหบ้ริการในช่วงวนัจนัทร์ –ศุกร์ ตั้งแต่เวลา 8.00 น. – 17.00 น. และในวนัเสาร์
ตั้งแต่เวลา 8.00 น. – 12.30 น. และอาจขยายการใชบ้ริการไดต้ามการพิจารณาของเจา้หนา้ท่ีศุลกากร โดยมี
อตัราค่าเช่า  7 วนัแรก 0.30 ดอลล่าร์สิงคโปร์ต่อกิโลกรัม และหากฝากเกิน 7 วนัจะคิดค่าเช่า 4.00 ดอลล่าร์
สิงคโปร์ต่อกิโลกรัมในทุกๆ 7 วนั ทั้งน้ี ผูน้  าเขา้ตอ้งขนยา้ยสุราเขา้ไปเก็บในคลงัสินคา้ฯภายใน 30 วนันบั
จากเวลาท่ีสุรามาถึงท่าเรือหรือสนามบินและผูข้นยา้ยสุราตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษีและช าระภาษีสุรา
ผา่นทางระบบอิเล็คทรอนิกส์ ท่ีเรียกวา่  “TradeNet System” โดยตอ้งยืน่แบบรายการภาษี ก่อนท่ีจะน าสุรา
ออกจากคลงัสินคา้ฯ ผูเ้สียภาษีตอ้งยืน่ช าระภาษี ทนัทีเม่ือน าสุราออกจากคลงัสินคา้ฯท่ีเก็บ โดยจะตอ้งแจง้
เจา้หนา้ท่ีเขา้มาตรวจปล่อยสินคา้ไม่เกิน  24 ชัว่โมง นบั จากวนัท่ี สุราถูกน าออกไปจากคลงัสินคา้ฯ และ
ระหวา่งด าเนินการ จะตอ้งประกนัความเส่ียงทางภาษีดว้ยการฝากเงินไวผ้า่นระบบ  Inter –Bank Giro ให้
เพียงพอแก่ค่าภาษี หรือใชเ้อกสารรับประกนัทางการเงิน  (Bank Guarantee) หรือทั้งสองอยา่งเพื่อป้องกนั
การหนีภาษี และเม่ือช าระภาษีเรียบร้อยแลว้เจา้ของสินคา้หรือผูน้ าเขา้จึงสามารถขอคืนเงินและเอกสาร
ประกนัความเส่ียงได ้

                                                        
140 Inter-Bank Giro  คือการท าธุรกรรมทางการเงินผา่นธนาคารท่ีผูเ้สียภาษีมีบญัชีในธนาคารท่ีตนใชบ้ริการอยู ่โดยจะมีการอนุมติัให้โอนยา้ย
เงินจากบญัชีของตนไปยงัธนาคารท่ีกรมศุลกากรสิงคโปร์เปิดบญัชีไวเ้พ่ือตดัจ่ายเป็นค่าภาษีตามแต่คร้ังและจ านวนท่ีก าหนด ทั้งน้ี ผูเ้สียภาษี
จะตอ้งกรอกขอ้มูลตามแบบฟอร์มท่ีธนาคารก าหนดเพ่ือให้การโอนเงินนั้นสมบูรณ์ 
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ผูท่ี้ครอบครองหรือน าสุรา ชนิดุสรากลัน่ เบียร์ และไวน์ใน จ านวนไม่เกิน 1 ลิตร ต่อชนิด
เขา้มาในราชอาณาจกัร  เพื่อบริโภค ส่วนตวัจะไดรั้บการยกเวน้ภาษีและไม่ ตอ้งส าแดงเอกสารการขอ
อนุญาตต่างๆใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ี มีขอ้หา้มในเร่ืองของการน าเขา้ผลิตภณัฑสุ์รา คือหา้มน าเขา้ผลิตภณัฑสุ์ราท่ีมี
เคร่ืองหมายแสดงค าวา่ “Singapore Duty Not Paid” บนฉลากของสุราท่ีมีอกัษรตวัพิมพใ์หญ่ภาษาองักฤษ 
“E” บนฉลากบรรจุภณัฑเ์พื่อป้องกนัการน าสินคา้ท่ียกเวน้ภาษีกลบัเขา้มาจ าหน่ายในประเทศ 

นอกจากน้ี การน าเขา้ผลิตภณัฑสุ์ราชัว่คราวสามารถท าได ้หากเป็นไปเพื่อการแสดง
นิทรรศการ ประมูล หรือน าเสนอผลิตภณัฑ ์ (Event) แต่ทั้งน้ี ตอ้งแสดงเอกสารการรับประกนัทางการเงิน 
(Bank Guarantee) ตามมูลค่าเตม็ของภาษีท่ีตอ้งช าระ (ภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร และภาษีสินคา้และ
บริการ) และตอ้งจดัท าเอกสารระบุวา่จะไม่มีการจ าหน่ายสุราน้ีในประเทศ  

 

7.5 การบริหารจัดเกบ็ภาษสุีรา  (Tax Administration)  
  การจดัเก็บภาษีสุราของประเทศสิงคโปร์ใชว้ธีิการประเมินตนเอง (Self - Assessment) 
ก าหนดใหผู้ ้ผลิตสุราตอ้งยืน่แบบรายการภาษี แสดงรายละเอียดเก่ียวกบัประเภทพิกดัสินคา้ ( HS Code) 
ปริมาณสุราท่ีบรรจุภาชนะ (ลิตร) ดีกรีหรือแรงของแอลกอฮอล ์( %) ราคาต่อหน่วย และการค านวณภาษีท่ี
ตนเองจะตอ้งเสียใหแ้ก่เจา้ หนา้ท่ี  พร้อมยืน่แบบช าระภาษีผา่นทาง TradeNet System โดยไม่ตอ้งรอการ
ประเมินภาษีจากเจา้หนา้ท่ี และเม่ือเจา้หนา้ท่ีไดรั้บแบบช าระภาษีแลว้ จ านวนเงินภาษีท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งช าระ
จะถูกหกัออกจากบญัชีธนาคารของผูเ้สียภาษีท่ีไดแ้จง้ไวโ้ดยอตัโนมติัตามเวลาช าระภาษีท่ีกฎหมายก าหนด
ดงัท่ีไดก้ล่าวไวใ้นตอนตน้  และเม่ือระบบไดต้ดัเงินออกจากบญัชีของผูเ้สียภาษีเรียบร้อยแลว้ ผูเ้สียภาษี จึง
สามารถน าสินคา้ออกจ าหน่ายหรือใชเ้พื่อการบริโภคภายในประเทศ ได ้วธีิน้ีจะท าใหรั้ฐบาลไดรั้บเงินภาษี
รวดเร็ว อีกทั้งสะดวกต่อผูเ้สียภาษี เพราะผูเ้สียภาษีไม่ตอ้งรอใหเ้จา้หนา้ท่ีประเมินวา่ตนจะตอ้งเสียภาษี
เท่าไร แต่สามารถเสียภาษีไดท้นัทีเม่ือสะดวก 

ประเทศสิงคโปร์ มีผูผ้ลิตสุรา นอ้ยราย 141 ท าให้ การควบคุม ก ากบั ดูแลการผลิตสุราจึง
สามารถท าไดอ้ยา่งค่อนขา้งทัว่ถึง และรัดกุม การบริหารจดัเก็บภาษีสุราประกอบไปดว้ยระบบงานหลาย
ดา้น ดงัน้ี 
  7.5.1 ระบบใบอนุญาต (Liquor Licensing) 
  ระบบใบอนุญาต (Licensed Scheme) เป็นเคร่ืองมือของเจา้หนา้ท่ีในการควบคุมและ
บริหารจดัเก็บภาษี สุรา  ตั้งแต่การผลิตสุราไปจนถึงการจ าหน่ายสุรา ตลอดจนใชใ้นการก ากบัมาตรฐาน
คุณภาพสุรา และความปลอดภยัในการบริโภคสุรา  อีกทั้งยงัเป็นขอ้ก าหนดในส่วนท่ี 9 ของขอ้บงัคบัเร่ือง

                                                        
141 ในปี 2546 มีผูย้ืน่ขออนุญาตจดัตั้งโรงงานผลิตสุรารวมทั้งส้ิน 5 ราย แบ่งออกเป็นโรงงานผลิตเบียร์และเบียร์ด า (Beer & Stout) จ านวน 3 ราย และ
โรงงานผลิต Samsu จ านวน 2 ราย  ขอ้มูลจาก Singapore Customs Annual Report FY2002/2003 No. of Licensed issued by customs as at Aug.03: 
(3) Manufacturing Licenses ปัจจุบนัไม่มีการปรับปรุงขอ้มูลตั้งแต่ปี 2547  และในปี 2550  ระบุเพียงจ านวนโรงงานอุตสาหกรรม(รวมทุกสินคา้)
จ านวน 9 ราย และโรงบรรจุขวดสุรา 3 รายเท่านั้น 
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การอนุญาต Section ท่ี 63 ของพระราชบญัญติัภาษีศุลกากรท่ีบงัคบัใหผู้ข้ออนุญาตตอ้งท าหนงัสือขอ
อนุญาตพร้อมส่งเอกสารหลกัฐานมายงัอธิบดีกรมศุลกากรใหรั้บทราบ และตอ้งมีขอ้สัญญาวา่สุราท่ีผลิตจะ
ไม่มีส่ิงเจือปนของโลหะหนกัท่ีท าใหเ้กิดอนัตรายได ้มิฉะนั้นจะถูกเพิกถอนใบอนุญาต 

ใบอนุญาตท่ีผูผ้ลิตสุราหรือผูน้ าเขา้ตอ้งยืน่ขอ มีดงัน้ี 
1) ใบอนุญาตจดัตั้งโรงงานผลิตสุรา ระบบใบอนุญาตจดัตั้งโรงงานผลิตสุราถูกน ามาใช ้

เพื่อควบคุมใหผู้ผ้ลิตสุราตั้งโรงงานในพื้นท่ีท่ีควบคุม ได ้เพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีสะดวกในการบริหารจดัเก็บภาษี 
สามารถตรวจสอบคุณภาพสุรา และการควบคุมความปลอดภยัในโรงงานท่ีผลิตสุรา 

ผูข้ออนุญาตจดัตั้งโรงงานผลิตสุราตอ้ง เป็นผูผ้ลิตท่ีสามารถควบคุมความปลอดภยัในการ
ผลิตสุราไดอ้ยา่งรัดกุม ตอ้งจดัท าเอกสารอนัประกอบไปดว้ยแผนการจดัตั้งโรงงาน แบบสอบถามผูเ้ก่ียวขอ้ง
ในการก่อสร้าง หากกรณียงัไม่ไดเ้ปิดบญัชี ตอ้งยืน่แบบฟอร์มเพื่อเปิดบญัชีกบัผา่นระบบ Inter-Bank Giro 
และยืน่โครงสร้างองคก์รพร้อมช่ือผูเ้ก่ียวขอ้ง จดัท ารายการตรวจสอบงบการเงิน ณ วนัส้ินปี ส่งไปยงั 
หน่วยงาน Schemes&Licensing ของกรมศุลกากร (SC)  อีกทั้ง ผูผ้ลิตตอ้งวางเงินประกนั (Bank Guarantee 
หรือ Insurance Bond) โดยเงินประกนัตอ้งอยูบ่นพื้นฐานของการค านวณจากค่าเฉล่ียของจ านวนเงินภาษี ราย
เดือนท่ีผูข้ออนุญาตช าระไวใ้นรอบ 12 เดือนท่ีผา่นมา เพื่อประกนัความเสียหายท่ีอาจเกิดข้ึนระหวา่งการผลิต 
และตอ้งเสียค่าธรรมเนียมรายปีใหแ้ก่ SC โดยแยกตามกระบวนการผลิตสุรา ดงัตารางท่ี 7.2 ดงัต่อไปน้ี 
 

ตารางที ่7.2 : อตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตจัดตั้งโรงงานผลติสุรา 
กระบวนการผลติสุรา ค่าธรรมเนียมรายปี 

($ = ดอลล่าร์สิงคโปร์) 
1) การจดัตั้งโรงงานท่ีหมกัหรือผลิตเอล(Ale) เบียร์(Beer) สเตราท(์Stout )
หรือพอร์เตอร์ (Porter) 

$43,200.00 

2) การจดัตั้งโรงงานท่ีกลัน่ หมกัหรือผลิตสุราประเภทอ่ืนๆ นอกเหนือจาก
ขอ้ 1 

$28,000.00 
 

3) การจดัตั้งโรงงานบรรจุภาชนะสุรา ผสมสุรา หรือกระท าการอ่ืนๆท่ี
เก่ียวกบัสุรา ท่ีก าหนดใน Section 66* ของ Customs Act  

$7,600.00 

       หมายเหตุ : Section 66* ของ Customs Act เก่ียวกบัขอ้ก าหนดเก่ียวปริมาณการบรรจุภาชนะสุรา บุคคลผูมี้ส่วน
เก่ียวขอ้งและจ านวนน ้ าสุราท่ีไดรั้บอนุญาตใหข้อคืนภาษีไดใ้นแต่ละรอบเดือน 
 

  ตารางท่ี 7.2 ขอ้ 3) ผูผ้ลิตสุราตอ้งขออนุญาตเร่ืองการบรรจุภาชนะสุรา ผสมสุรา หรือ
กระท าการอ่ืนๆท่ีเก่ียวกบัสุรา ภายใต ้Section ท่ี 66 ของพระราชบญัญติัภาษีศุลกากรคือ ตอ้งแจง้ 

1. ช่ือ เลขท่ีบตัรประชาชน และท่ีอยูท่ี่ด าเนินการผลิต 
2. ชนิดของน ้าสุราท่ีบรรจุภาชนะสุรา ผสมสุรา หรือกระท าการอ่ืนๆท่ีเก่ียวกบัสุรา 
3. แบบการด าเนินงานท่ีไดรั้บการรับรองจากอธิบดีฯ 
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ก่อนการบรรจุสุรา ผสมสุรา หรือกระท าการอ่ืนๆท่ีเก่ียวกบัสุรา ภายใน 48 ชัว่โมงจะตอ้ง
แจง้ขอ้มูลเหล่าน้ีเป็นเอกสารแก่เจา้หนา้ท่ีศุลกากร ไดแ้ก่  

1. ชนิด ปริมาณ และส่ิงท่ีจะใชใ้นการบรรจุสุรา ผสมสุรา หรือกระท าการอ่ืนๆท่ี 
เก่ียวกบัสุรา 

2. สถานท่ีเก็บสุราและภาชนะทั้งท่ีบรรจุ และยงัไม่ไดบ้รรจุน ้าสุรา 
3. เวลาท่ีจะจ าหน่ายสุราออกจากสถานท่ีเก็บ 
ส าหรับการตรวจสอบ ผูผ้ลิตตอ้งใหเ้จา้หนา้ท่ีสามารถเขา้ตรวจสอบการผลิตไดใ้น 2 

ช่วงเวลาคือ ช่วง 8.00 น. และ 16.30 น.  อีกทั้ง ยงัมีขอ้ก าหนดเร่ืองขวดเปล่าท่ีไม่ไดบ้รรจุน ้าสุรา ผูผ้ลิตตอ้ง
พิสูจน์ไดว้า่จะไม่น าไปบรรจุน ้าสุราใหม่ภายนอก เพื่อเป็นการควบคุมจ านวนขวดสุราและการเสียภาษีให้
รัดกุม ป้องกนัการผลิตสุราปลอมหรือสุราเถ่ือน และผูผ้ลิตจะตอ้งเสียค่าท าการ(ค่าธรรมเนียม)ในการให้
เจา้หนา้ท่ีเขา้ไปดูแล 20 ดอลลาร์สิงคโปร์ต่อคร่ึงชัว่โมงโดยเศษของคร่ึงชัว่โมงใหน้บัเป็นคร่ึงชัว่โมง 

นอกจากการขอใบอนุญาตตั้งโรงงานผลิตสุรา และการอนุญาตบรรจุน ้าสุราแลว้ กรม
ศุลกากรสิงคโปร์ยงัอนุญาตใหผู้ป้ระกอบการสามารถน าสินคา้ออกจากสถานท่ีเก็บไดใ้นกรณีสินคา้
เสียหายตาม Section 34(2) คือ อนุญาตใหสุ้ราท่ีเสียหายในระหวา่งผลิตสามารถขอคืนภาษีได ้โดยแต่ละ
ประเภทสุราจะตอ้งมีปริมาณน ้าสุราเสียหายไม่เกิน 10 ลิตรในรอบการผลิตหน่ึงคร้ัง 

กรณีท่ีบุคคลใดประสงคจ์ะผลิตเบียร์ ( Ale Beer Stout และ Porter) เพื่อบริโภคใน
ครัวเรือน (Home-Brewing of Beer) ตอ้งขออนุญาตจาก  Singapore Customs ก่อนการผลิต ผูข้ออนุญาต
ตอ้งจ่ายค่าธรรมเนียม 10 ดอลลาร์สิงคโปร์ ใบอนุญาตดงักล่าวมีอาย ุ2 ปี และมีเง่ือนไขใหผู้ข้ออนุญาต ตอ้ง
มีอายไุม่ต  ่ากวา่ 18 ปี หา้มท าการผลิตเดร่ืองด่ืมจ าพวกเบียร์เกิน 30 ลิตรต่อครัวเรือน ต่อคร้ัง และใหบ้ริโภค
เฉพาะภายในครัวเรือนเท่านั้น หากแอบลกัลอบมาจ าหน่ายและเจา้หนา้ท่ีตรวจพบจะถูกเพิกถอนใบอนุญาต
ทนัที ตั้งแต่ปี 2551 กรมศุลกากรสิงคโปร์ไดมี้ขอ้ก าหนดยกเวน้ไม่ตอ้งเสียค่าธรรมเนียมใหผู้ผ้ลิตเบียร์เพื่อ
บริโภคในครัวเรือนท่ีผลิตเบียร์ไม่เกิน 30 ลิตรต่อเดือนเพื่อบริโภคภายในครัวเรือนโดยมิไดน้ าไปจ าหน่าย
ภายนอก 

2) ใบอนุญาตจดัตั้งคลงัสินคา้สุรา   ผูผ้ลิตสุราหรือผูใ้ดท่ีประสงคท่ี์จะจดัตั้ง คลงัเก็บสินคา้
สุราในพื้นท่ีท่ี Singapore Customs ก าหนดไว ้เพื่อเก็บสุราท่ีผลิตเสร็จรอการจ าหน่ายหรือส่งออก โดยสินคา้
ท่ีเก็บในคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บใบอนุญาตจะ ไดรั้บการยกเวน้ภาษี ชัว่คราว ผูท่ี้ขออนุญาตตอ้งเสียค่าธรรมเนียม
รายปี ค่าธรรมเนียมมี 3 อตัรา  (ตารางท่ี 7.3 ) ค  านวณจากค่าเฉล่ียของจ านวนเงินภาษีในแต่ละเดือนท่ีผูข้อ
อนุญาตช าระไวใ้นรอบ 12 เดือนท่ีผา่นมา ซ่ึงมีลกัษณะเช่นเดียวกบัขออนุญาตจดัตั้งโรงงานผลิตสุรา 
ปัจจุบนัมีคลงัสินคา้สุราท่ีไดรั้บอนุญาตในการเก็บสินคา้ประเภทสุราจ านวนทั้งส้ิน 16 แห่ง 
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ตารางที ่7.3 : อตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตจัดตั้งคลงัสินค้าสุรา 
ประมาณการของจ านวนเงนิภาษเีฉลีย่ในเดอืนก่อนหน้า 

(Projected Potential Duty/Average Past Monthly Duty*) 
ค่าธรรมเนียมรายปี 

($ = ดอลล่าร์สิงคโปร์) 
1) นอ้ยกวา่ 1 ลา้นดอลล่าร์สิงคโปร์ $2,500.00 
2) มากกวา่ 1 ลา้น แต่ก็นอ้ยกวา่ 10 ลา้นดอลล่าร์สิงคโปร์ $4,000.00 
3) มากกวา่ 10 ลา้นดอลล่าร์สิงคโปร์ $21,000.00 

     หมายเหตุ : * Projected Potential Duty/Average Past Monthly Duty หมายถึง ในปีแรก ค่าธรรมเนียมค านวณจากภาษีท่ีคาด
วา่จะเก็บได ้( Projected Potential Duty) จากปริมาณสินคา้สูงสุดท่ีคลงัสินคา้นั้นสามารถรองรับได้  ส่วนปีต่อๆไปค านวณจาก จ านวนเงินภาษี

เฉล่ียท่ีจดัเก็บไดใ้นเดือน   ก่อนหนา้ (Average Past Monthly Duty) 142
    

 

3) ใบอนุญาตจ าหน่ายสุรา: ตามกฎขอ้บงัคบัเก่ียวกบัสุรา ของ Singapore Customs  
ก าหนดใหผู้ท่ี้ตอ้งการจ าหน่ายสุราทั้งขาย ส่ง และขาย ปลีกตอ้งยืน่ขออนุญาต จ าหน่ายสุรา และเอกสาร
ประกอบต่อคณะกรรมการพิจารณาอนุญาตการจ าหน่ายสุรา ( Liquors Licensing Board -LLB)143 และตอ้ง
จดทะเบียนกบัหน่วยงานท่ีออกขอ้บงัคบัและการควบคุมทางบญัชี ( Accounting&Corporate Regulatory 
Authority-ACRA) ซ่ึงเป็นหน่วยงานสังกดัเดียวกบั LLB การใหใ้บอนุญาตจ าหน่ายสุราแบ่งออกเป็น  2 
ประเภทใหญ่ ดงัตารางท่ี 7.4 และ 7.5 ต่อไปน้ี 

 
ตารางที ่7.4 : อตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายปลกีสุราเพือ่บริโภคภายในสถานทีจ่ าหน่าย 

ลกัษณะกจิการ ชนิดของใบอนุญาต เวลาทีจ่ าหน่าย ค่าธรรมเนียมราย 2 ปี 
($ = ดอลล่าร์สิงคโปร์) 

1. ผบั (Public House)  ชนิดพิเศษ (1st Class) หกโมงเชา้ถึงเท่ียงคืน $1,760 
ชนิดธรรมดา (2nd Class) หกโมงเชา้ถึงส่ีทุ่ม $1,320 

2. ร้านขายเบียร์     
    (Beer House) 
 

ทัว่ไป หกโมงเชา้ถึงเท่ียงคืน $920 

ลานเบียร์ 
(Outdoor Beer Stall) 

หกโมงเชา้ถึงเท่ียงคืน แต่
สามารถขยายไดถึ้งตีสาม 

 
$570 

 
 
 

                                                        
142 อา้งอิงความหมายจาก http://www.boi.go.th/thai/asean/Singapore/capt5_n.html 
143 คณะกรรมการพิจารณาอนุญาตการจ าหน่ายสุรา (Liquor Licensing Board-LLB) เป็นคณะกรรมการท่ีจดัตั้งข้ึนโดยหน่วยงานส านกังานต ารวจ 
(Police Cantonment Complex) ประกอบดว้ยประธาน 1 คน รองประธาน 1 คน และคณะกรรมการ 5 คน เป็นผูพิ้จารณาอนุญาตซ่ึงจะใช้
ระยะเวลาประมาณ 14 วนันบัจากวนัท่ียืน่ขอใบอนุญาต 

http://www.boi.go.th/thai/asean/Singapore/capt5_n.html
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ตารางที ่7.5 : อตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายส่งและขายปลกีสุราเพือ่บริโภคนอกสถานทีจ่ าหน่าย 

ลกัษณะกจิการ ชนิดของใบอนุญาต เวลาทีจ่ าหน่าย ค่าธรรมเนียมราย 2 ปี 
($ = ดอลล่าร์สิงคโปร์) 

1. ร้านคา้ปลีก (Retail) ร้านคา้ปลีกสุรา หกโมงเชา้ถึงเท่ียงคืน $220 
ร้านคา้ปลีกเบียร์ หกโมงเชา้ถึงเท่ียงคืน $220 

2. ร้านคา้ส่ง (Wholesale) ร้านคา้ส่งสุรา หกโมงเชา้ถึงเท่ียงคืน $220 
ร้านคา้ส่งเบียร์ หกโมงเชา้ถึงเท่ียงคืน $220 

 
  ทั้งน้ี เพื่อเป็นการควบคุมการจ าหน่ายสุรา กรมศุลกากรไดก้ าหนดใหมี้การขายส่งสุราไปยงั
เฉพาะสถานท่ีท่ีไดร้ะบุไวใ้นใบอนุญาตเท่านั้น และหากมีการขนยา้ยสุราไปยงัร้านคา้ปลีกหรือบุคคุลอ่ืนเกิน
กวา่ 30 ลิตรต่อคร้ังในหน่ึงวนั ตอ้งมีเอกสารน าส่งก ากบัไปดว้ยเพื่อเป็นหลกัฐานในการซ้ือขาย 144 นอกจากน้ี
ใบอนุญาตจ าหน่ายสุราประเภทต่างๆขา้งตน้สามารถขอจ าหน่ายสุราเป็นการชัว่คราวไดด้งัตารางท่ี 7.6 ดงัน้ี 
 

ตารางที ่7.6  : อตัราค่าธรรมเนียมในการอนุญาตขอจ าหน่ายสุราเป็นการช่ัวคราว 

ชนิดของใบอนุญาต ประเภทของการจ าหน่าย
ช่ัวคราว 

ระยะเวลา ค่าธรรมเนียม 
($ = ดอลล่าร์สิงคโปร์) 

สุราทุกประเภท 

ปกติ 1 วนั $22 
7 วนั $44 

ขยายระยะเวลา ตั้งแต่ 3 เดือนข้ึนไป $4 ต่อชัว่โมง 
ไม่ก าหนด $22 ต่อชัว่โมง   

 
  นอกจากนั้น ผูท่ี้ประสงคจ์  าหน่ายสุราช่วงใดช่วงหน่ึงในระยะเวลาไม่เกิน 30 วนั เช่นการ
จดัแสดงและจ าหน่ายสินคา้ ( Trade Fair) สามารถยืน่ขอใบอนุญาตการจ าหน่ายสุราชัว่คราว ( Temporary 
Liquor Licenses) จากคณะกรรมการพิจารณาอนุญาตการจ าหน่ายสุราได ้ใบอนุญาตแบ่งออกเป็นหลาย ช่วง
วนัดงัตารางท่ี 7.7 น้ี 
 
 
 

                                                        
144 เป็นไปตามขอ้ก าหนดเร่ืองการขายส่งสุราในประเทศตาม Chapter70/ Section 72(1),(2) ; Sale by wholesale to be licensed ,last updated on 
27/7/2010  
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ตารางที ่7.7 อตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการขายสุราช่ัวคราวไม่เกนิ 30 วนัท าการ 

ชนิดของใบอนุญาต เวลาทีจ่ าหน่าย จ านวนวนัทีข่ออนุญาต 
(ทุกชนิดของใบอนุญาต) 

ค่าธรรมเนียม 
($ = ดอลล่าร์สิงคโปร์) 

สุราทุกประเภท หกโมงเชา้ถึงเท่ียงคืน 1 $22 
2-7 $44 

 
 
 

สุราทุกประเภท 

 
 
 

หกโมงเชา้ถึงเท่ียงคืน 

8 $66 
9-14 $88 
15 $110 

16-21 $132 
22 $154 

23-28 $176 
29 $198 
30 $220 

 
   อยา่งไรก็ตาม หากท าผดิขอ้บงัคบัผูข้อใบอนุญาตจ าหน่ายสุราจะตอ้งเสียค่าปรับในอตัรา 
5,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ต่อ 1 ประเภทใบอนุญาต 
  ส าหรับการอนุญาตใหข้นยา้ยสุรา กรมศุลกากรสิงคโปร์อนุญาตใหข้นยา้ยสุราทุกชนิด
รวมทั้งหมดออกจากสถานท่ีเก็บแห่งหน่ึงไปยงัสถานท่ีเก็บแห่งหน่ึงไดค้ร้ังละไม่เกิน 10 ลิตร 145 ภายใตก้าร
ควบคุมของเจา้หนา้ท่ีศุลกากรสิงคโปร์ 

ผูท่ี้ประสงคจ์ะเปิดร้านขายสินคา้ปลอดภาษี ( Duty Free Shop) ตอ้งยืน่ค  าร้องต่อ  
Singapore Customs เพื่อการขออนุญาตเปิดร้านคา้ปลอดภาษีในสถานท่ีท่ีก าหนด เช่น  สนามบิน และท่า
เทียบเรือ โดยเสียค่าธรรมเนียม   ปีละ 70,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ต่อ 1 ร้านคา้ และผูข้อเปิดร้านคา้ปลอดภาษี
จะตอ้งวางเงินประกนั (Bank Guarantee หรือ Insurance Bond) โดยเงินประกนัจะตอ้งอยูบ่นพื้นฐานของ
ค่าเฉล่ียของจ านวนเงินภาษีในแต่ละเดือนท่ีผูข้ออนุญาตช าระไวใ้นรอบ 12 เดือนท่ีผา่นมา  เพื่อประกนั
ความเสียหายทางภาษีท่ีอาจเกิดข้ึนจากการน าสินคา้ปลอดภาษีหลบเล่ียงน าเขา้มาจ าหน่ายในประเทศ 

ผูน้ าสุราท่ีเป็นนกัเดินทางซ่ึงมีอาย ุ18 ปีข้ึนไปเขา้มาพกัในประเทศไม่นอ้ยกวา่ 48 ชัว่โมง 
และไม่ไดเ้ดินทางมาจากประเทศมาเลเซีย โดยน าสุราเขา้มาบริโภคเป็นการส่วนตวัในประเทศสิงคโปร์
ตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2553 เป็นตน้ไป SC อนุญาตใหน้ าสุราติดตวัเขา้มาไดต้ามชนิดสุราท่ีก าหนดไวคื้อ 
สรากลัน่ ไวน์ และเบียร์ (ซ่ึงรวม  Stout Ale และ Porter) ในจ านวนอยา่งละะ 1 ลิตร แต่เม่ือวนัท่ี 1 เมษายน 

                                                        
145 เป็นไปตามขอ้ก าหนดเร่ืองการอนุญาตให้ขนยา้ยสุราตาม Chapter70, Section 34(2) ; Customs(Permits to Remove Goods)order , 1st April 
2003               last updated on 27/7/2010  
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2553 SCไดเ้พิ่มทางเลือกใหก้บัผูน้ าสุรา   ติดตวัเขา้ประเทศสามารถน าสุราแต่ละชนิดท่ีก าหนดเพิ่มหรือลด
จากจ านวนน 1 ลิตรในแต่ละชนิดได ้แต่เม่ือรวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกินกวา่จ านวน 3 ลิตรของสุราท่ีก าหนด ซ่ึง
ก าหนดไวด้งัตารางท่ี 7.8 ดงัน้ี 

 

ตารางที ่7.8 การเปลีย่นแปลงจ านวนสุราทีอ่นุญาตให้น าติดตัวเข้าประเทศได้   

ชนิดสุรา จ านวนทีอ่นุญาต 
(ลติร) 

ทางเลอืกจ านวนสุราทีอ่นุญาตให้ใหม่ซ่ึงปรับเปลีย่นได้ 
(ลติร) 

สุรากลัน่ 1 0 0 1 
ไวน์ 1 2 1 1 
เบียร์ 1 1 2 1 

 ท่ีมา : Changes to Duty-Free Allowance for Liquor – more Options and Choices for Travellers, Singapore Customs Media 
Release 

 
7.5.2 ระบบการควบคุมสุราน าเขา้  

Singapore customs มีระบบการควบคุมสินคา้สุราน าเขา้จากต่างประเทศท่ีค่อนขา้งรัดกุม โดย       ผูน้  าเขา้
หรือผูแ้ทนฯจะตอ้งจดทะเบียนกบั SC และประกนัความปลอดภยัทางภาษีโดยจะตอ้งยืน่ Bank Guarantee 
หรือหุน้ประกนัใหเ้ทียบเท่ากบัมูลค่าภาษีของสุราน าเขา้ และจะตอ้ง ยืน่ค าร้องขอการน าเขา้สินคา้ ( Import 
Permit Application) และแบบค าร้องขออนุญาตขนยา้ยสินคา้ (Transhipment Permit) ต่อเจา้หนา้ท่ีผา่นทาง
ระบบอิเล็คทรอนิกส์ ท่ีเรียกวา่ TradeNet System จากเขตปลอดอากร (ท่าเรือหรือสนามบิน) ไปยงั
คลงัสินคา้ (The Licensed Warehouse) สุราท่ีน าเขา้ตอ้งถูกน าไปเก็บรักษาไวใ้นคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาต
ภายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ีสุรานั้นมาถึงซ่ึงภาษีสุราและภาษีสินคา้และบริการจะตอ้งถูกจ่ายก่อนท่ีสุรานั้นน า
ออกเพื่อขายหรือบริโภคภายในประเทศ ผูน้ าเขา้หรือผูแ้ทนฯจะตอ้งกรอกแบบฟอร์มช าระภาษีตามท่ี
ก าหนด และจะตอ้งรับรองวา่สุรานั้นไดช้ าระภาษีตรงตามลกัษณะ ปริมาณ และแรงแอลกอฮอล ์โดยจะตอ้ง
ส าแดงเม่ือขออนุญาตน าเขา้ (Inward Permit) และผูน้ าเขา้ตอ้งยืน่ค  าร้องขอใหเ้จา้หนา้ท่ีมาตรวจปล่อย
สินคา้ภายใน 24 ชัว่โมง หากตอ้งการน าสินคา้ออกไปจ าหน่าย   กรณี ตรวจพบสุราท่ีไม่เหมาะส าหรับการ
บริโภคตาม Section 38(1) คือมีส่วนผสมของโลหะหนกั  สุราดงักล่าวจะถูกท าลายทนัทีภายใตก้ารควบคุม
ของเจา้หนา้ท่ี 

เอกสารท่ีผูน้ าเขา้สุราตอ้งแสดงส าหรับการด าเนินการต่างๆ ผา่นทางระบบ TradeNet  
System มีดงัน้ี 
  1) Inward Declaration: - เอกสารแสดงการขนสินคา้สุราออกจากจุดท่ีสินคา้สุรามาถึง 
(ท่าเรือ สนามบิน ด่านศุลกากร) เขา้สู่คลงัสินคา้สุราท่ีไดรั้บอนุญาตจาก Singapore customs ใหเ้ป็นสถานท่ี
เก็บสินคา้สุรา  ผูน้ าเขา้ตอ้งขนยา้ยสุราเขา้ไปเก็บใน คลงัสินคา้ภายใน 30 วนั  นบัจากวนัท่ีสินคา้ เขา้มาใน
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ราชอาณาจกัร หากผูน้ าเขา้ตอ้งการน าสินคา้ออกจ าหน่ายจะตอ้งขอใหเ้จา้หนา้มาตรวจปล่อยภายใน 24 ชม. 
โดยจะตอ้งท าบนัทึกสินคา้เขา้ – ออกรายวนั และส าแดงจ านวนสินคา้คงคลงัในเดือนนั้นใหเ้จา้หนา้ท่ีทราบ
ดว้ย 
  2) Transshipment Declaration: - เอกสารแสดงการขนยา้ยสินคา้สุรา 

(2.1) จากท่าท่ีมาถึงไปเก็บยงัเขตปลอดอากรเพื่อเก็บสินคา้  
(2.2) ออกจากเขตปลอดอากรเพื่อเตรียมส่งออก (Re-Export) ไปยงัประเทศอ่ืน 
         ปลายทาง 
(2.3) ออกจากเขตปลอดอากรเพื่อเตรียมยา้ยไปเก็บ ณ สถานท่ีอีกแห่งหน่ึง 
(2.3)  จากจุดท่ีสินคา้สุราน าเขา้มาถึงไปสู่จุดท่ีสินคา้ก าลงัจะส่งออก (Re-Export) 

  3) Removal Declaration: - เอกสารแสดงการขนยา้ยสินคา้ออก ระหวา่งคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บ
อนุญาต 146 หรือสถานท่ีซ่ึงเป็นเขตแดนของศุลกากร (เช่น จากคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาตแห่งหน่ึงไป
คลงัสินคา้อีกแห่งหน่ึง) 

4) Payment Declaration: - เอกสารแสดงการช าระภาษีเม่ือช าระภาษีส าหรับสินคา้ท่ีจะขาย 
เพื่อบริโภคภายในประเทศ 

5) Outward Declaration: - ตอ้งยืน่เอกสารแสดงความจ านงคห์ากตอ้งการขนยา้ยสุราจาก
ด่านศุลกากรส าหรับส่งออกหรือเก็บไวใ้นเขตปลอดอากร 

6) Duty Exemption/ Certificate: - ใบอนุญาตขนยา้ยสินคา้ท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีในสิงคโปร์ 
7.5.3 การบริหารการจดัเก็บภาษีดว้ยระบบแสตมป์ 
กรมศุลกากรสิงคโปร์ไม่มีการใชร้ะบบแสตมป์ในการควบคุมการบริหารเสียภาษีสุรา แต่

จะใชอ้ากรแสตมป์กบังานดา้นเอกสารทางการคา้หรือทางกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัหุน้ ส่วนแบ่งทางการคา้ 
และงานดา้นอสังหาริมทรัพย ์ซ่ึงอยูใ่นความดูแลของหน่วยงานจดัเก็บรายไดข้องแผน่ดินประเทศสิงคโปร์ 
(Inland Revenue Authority of Singapore – IRAS) เท่านั้น  

7.5.4 การตรวจสอบภาษี 
   (1) การตรวจสอบทางเอกสาร  

นอกจากผูผ้ลิตและผูส่้งออกสุราตอ้งยืน่ขอใบอนุญาตและส่งเอกสารประกอบใน 
การด าเนินการต่างๆใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ีแลว้ Singapore Customs ยงัมีหน่วยงานท่ีมีช่ือวา่ “Post Clearance 
Audit Branch” ท าหนา้ท่ีตรวจสอบผูเ้สียภาษีวา่ไดป้ฏิบติัถูกตอ้ง ครบถว้นตามกระบวนการท่ีไดร้ะบุไวใ้น

                                                        
146 ในบทความน้ี คลงัสินคา้หรือสถานท่ีท่ีไดรั้บอนุญาตสุรา(Licensed warehouse)  จะขอเรียกสั้นๆวา่คลงัสินคา้  ซ่ึงคลงัสินคา้หรือสถานท่ีเก็บ
สุราตอ้งขออนุญาตทั้งส้ิน  
 



การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตสุรา (The Comparative Study on Alcohol Excise Tax) 
 

 98 

กฎหมายหรือไม่ การตรวจสอบดงักล่าวจะเนน้การตรวจสอบเอกสาร ทางบญัชี และลงพื้นท่ีไปส ารวจ
สถานท่ีจริง เพื่อใหม้ัน่ใจวา่ผูเ้สียภาษีไม่ไดก้ระท าผดิกฎหมาย 
   (2) การตรวจสอบทางกายภาพ 
   ส าหรับสุราท่ียืน่เสียภาษีศุลกากรก าหนดใหมี้การสุ่มตรวจร้อยละ 1 จากจ านวน
สุราท่ียืน่เสียภาษีโดยตรวจสอบจาก HS Code จ านวนน ้าสุราเฉล่ีย หรือแรง (ดีกรี) แอลกอฮอลเ์ฉล่ียต่อขวด
ภายใตม้าตรฐานการรับรองท่ีก าหนดของระบบการทดสอบทางวทิยาศาสตร์กฎหมายระหวา่งประเทศ (The 
International Organisation of Legal Metrology – OIML) ท่ีอธิบดีก าหนดตามคณะกรรมการสหภาพยโุรป  
(European Union Commission) 

7.5.5 การยกเวน้ภาษี 
กฎหมายอากรศุลกากรและภาษีสรรพสามิตก าหนดใหมี้การยกเวน้ภาษีใหก้บั

ประธานาธิบดีและคณะทูตแลว้ และยงัก าหนดใหย้กเวน้ภาษีสุราใหก้บัองคก์รหรือคณะบุคคลเพิ่มเติม
ดงัต่อไปน้ีคือ 

1) กองก าลงัความมัน่คงในประเทศสิงคโปร์ จะไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี
เบียร์ท่ีจ  าหน่ายเป็นขวดหรือภาชนะตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อใชใ้นการทหาร 

2) คณะกรรมการสรรพาวธุและคณะกรรมการสมานฉนัทแ์ห่งชาติ จะไดรั้บ
ยกเวน้ภาษีส าหรับเบียร์ท่ีผลิตในประเทศ โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อใชใ้นการบริโภคในกิจกรรมระหวา่งการ
ฝึกอบรมของกองทพั 

3) เจา้หนา้ท่ีในกองก าลงัความมัน่คงทางทะเล และทหาร 3 เหล่าทพัจะไดรั้บ
ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีส าหรับสุราทุกประเภทท่ีใชใ้นการทหารและบริโภคภายในกองทพัเท่านั้น 

4) คณะวจิยัท่ีใชใ้นงานทางราชการและเภสัชศาสตร์ แพทยศาสตร์ท่ีท างานใน
โรงพยาบาลไดรั้บยกเวน้ภาษีเอทิลแอลกอฮอลท่ี์ใชใ้นงานราชการเท่านั้น 

5) ผูผ้ลิตเบียร์รายใหญ่จะไดรั้บยกเวน้ภาษีสรรพสามิตเบียร์ส าหรับการทดลอง
หรือทดสอบก่อนการผลิตจริงเท่านั้นตามจ านวนท่ีอธิบดีก าหนด และจะตอ้งจดัท าบญัชีการผลิตแจง้ให้
เจา้หนา้ท่ีทราบทุกคร้ัง 

6) ผูท่ี้ผลิตเอทิลแอลกอฮอลท่ี์ไม่ไดม้าตรฐานจะไดรั้บยกเวน้ภาษีสรรพสามิตให้
ส าหรับเอทิลแอลกอฮอลท่ี์ใชใ้นการทดลอง และจะตอ้งผลิตจากโมลาสหรือกากน ้าตาลภายในระยะเวลา 1 
เดือน  และจะตอ้งจดัท าบญัชีการผลิตแจง้ใหเ้จา้หนา้ท่ีทราบทุกคร้ัง 

 
7.5.6 ขอ้หา้มท่ีเก่ียวขอ้ง 

1) ประเทศสิงคโปร์หา้มบุคคลอายตุ  ่ากวา่ 18 ปี ซ้ือ และบริโภคสุรา 
2) ส าหรับการโฆษณาเก่ียวกบัสุรา ประเทศสิงคโปร์หา้มโฆษณาใน 2 ลกัษณะ  

ดงัน้ี 
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2.1) หา้มโฆษณาสินคา้สุราในนามของตนเองใหโ้ฆษณาในลกัษณะ
สินคา้ทัว่ไป  ไม่ระบุยีห่อ้ และบริษทัผูผ้ลิต และผูจ้  าหน่าย 

2.2) ไม่อนุญาตใหโ้ฆษณาท่ีช่วงท่ีมีโปรแกรมรายการโทรทศัน์เก่ียวกบั
เด็กและเยาวชน ตลอดจนในช่วงรายการท่ีเก่ียวกบัภาษามาเลเซีย(ศาสนาอิสลาม) 

7.5.7 มาตรการดา้นการปราบปรามสุราเถ่ือนของประเทศสิงคโปร์ 
  มาตรการดา้นการป้องกนัและปราบปรามสุราเถ่ือนเป็นมาตรการท่ีกรมศุลกากรสิงคโปร์
ใหค้วามส าคญัเพราะเป็นการป้องกนัรายไดภ้าษีของประเทศ และสร้างระบบการควบคุมสินคา้ของประเทศ
ใหมี้ความเขม้แขง็และสามารถแข่งขนักบันานาประเทศได ้อีกทั้งยงัเป็นการสร้างความมัน่ใจใหก้บัประเทศ
ท่ีท าการคา้ร่วมกนัวา่ประเทศสิงคโปร์เป็นศูนยก์ลางทางการคา้โลก (Global Trade Hub) 

1) มาตรการดา้นการปราบปรามเชิงรุก และการใชบ้ทลงโทษท่ีรุนแรง 
1.1) ปัจจุบนักรมศุลกากรสิงคโปร์บูรณาการปราบปรามในลกัษณะ Joint 

Enforcement Operation สินคา้สุราเถ่ือน หรือสุราท่ีลกัลอบหนีภาษีร่วมกบัอีก 2 หน่วยงานไดแ้ก่ ส านกั
ควบคุมการใชส้ารเสพติดมึนเมาส่วนกลาง (Central Narcotics Bureau – CNB) และกองตรวจคนเขา้เมือง  
(Immigration &Checkpoints Authority – ICA) ในการเขา้ร่วมหาขอ้มูลและร่วมจบักุมผูห้ลีกเล่ียงการเสีย
ภาษี โดยใชม้าตรการเฝ้าตรวจการณ์และสืบหาขอ้มูล/คน้หาในพื้นท่ีใกลเ้คียงหากมีสุราท่ีตอ้งสงสัยในพื้นท่ี
นั้น ทั้งทางรถยนต ์ทางเรือ หรืออากาศยาน 

1.2) ใชม้าตรการปราบปรามผูก้ระผดิดว้ยบทลงโทษท่ีรุนแรง ซ่ึงบางคร้ัง
มีการใชอ้  านาจศาลในการพิจารณาคดีดว้ย ซ่ึงโทษในปัจจุบนัมีทั้งการเสียค่าปรับและจ าคุก ทั้งน้ี เจา้หนา้ท่ีมี
อ านาจเขา้ไปตรวจคน้ไดถึ้งทางท่อทางขนส่งสินคา้ในยานพาหนะต่างๆ ท่ีเก็บของในคลงัสินคา้ ท่ีพกัลูกเรือ
และผูโ้ดยสารหรือคนเดินทางในอากาศยาน และอาณาเขตเช่ือมต่อกบัต่างประเทศทางน ้าท่ีประเทศสิงคโปร์
มีทางเช่ือมต่อ   

การตรวจคน้ดงักล่าว หากเป็นการตรวจพาหนะท่ีขนส่งสินคา้เจา้หนา้ท่ีมี
สิทธิขอใหห้ยดุเพื่อตรวจคน้ยานพาหนะไดห้ากฝ่าฝืนมีความผดิตอ้งเสียค่าปรับไม่เกิน 2,000 ดอลลาร์
สิงคโปร์ หรือจ าคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือทั้งจ  าทั้งปรับ การตรวจคน้หากมีการบรรจุเป็นหีบห่อใหมี้การน ามา
เปิดท่ีส านกังานศุลกากรในทอ้งท่ีนั้นๆ ส าหรับการตรวจคน้บุคคลหากเป็นผูต้อ้งสงสัยเป็นผูห้ญิงให้
เจา้หนา้ท่ีท่ีเป็นผูห้ญิงท าการตรวจคน้ 

เจา้หนา้ท่ีฯมีสิทธิจบักุมผูก้ระท าผดิท่ีมีหลกัฐานชดัเจน โดยหา้มมิใหมี้การ
ประกนัก่อนส่งคดีสู่ศาลเพราะตอ้งด าเนินการใหมี้การเสียค่าปรับใหเ้รียบร้อยก่อน เม่ือด าเนินคดี และเสีย
ค่าปรับแลว้ตอ้งรีบด าเนินการส่งศาลภายใน 48 ชัว่โมง  หากมีการหลบหนีการจบักุมและสามารถจบักลบัมา
เพื่อส่งคดีฟ้องศาลไดจ้ะตอ้งเสียค่าปรับไม่เกิน 10,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือจ าคุกไม่เกิน 18 เดือน หรือทั้ง
จ  าทั้งปรับ แต่หากเคยกระท าผดิและหลบหนีมาก่อนแลว้มีความผดิตอ้งเสียค่าปรับไม่เกิน 20,000 ดอลลาร์
สิงคโปร์ และจ าคุกไม่เกิน 3 ปี  
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การน าสุราท่ีหลบเล่ียงภาษีเขา้ประเทศสิงคโปร์มีความผดิ ตั้งแต่การน าเขา้มาเก็บรักษาหรือขายสุรานั้น ตอ้ง

เสียค่าปรับไม่เกิน 10,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือจ าคุกไม่เกิน 2 ปี หรือทั้งจ  าทั้งปรับ และหากมีการน าสุราท่ี

ลกัลอบปนไปกบัสุราท่ีขอคืนภาษี มีความผดิตอ้งเสียค่าปรับ 3 เท่าของมูลค่าสินคา้ หรือ 5,000 ดอลลาร์

สิงคโปร์แลว้แต่มูลค่าใดสูงกวา่ 

2) มาตรการดา้นการควบคุมสุราเถ่ือนดว้ยการใชเ้ครือข่ายประเทศสมาชิกทาง 

การคา้ (Members of the public with information on smuggling activities) 

กรมศุลกากร สิงคโปร์ใชเ้ครือข่ายออนไลน์ของประเทศสมาชิกในการ
ติดต่อส่ือสารระหวา่งประเทศสมาชิกดว้ยกนัเอง(ประเทศใกลเ้คียง ไดแ้ก่ ประเทศมาเลเซีย อินโดนิเชีย และ
ไทย)เพื่อช่วยกนัดูแลการขนส่งสินคา้ไม่ใหมี้การหลบเล่ียงภาษี โดยใหป้ระเทศสมาชิกแจง้ขอ้มูลผา่นระบบ
โทรศพัทท่ี์เรียกวา่ The Singapore Customs Intelligence Hotline ท่ีเบอร์ 1800-2330000 หรือผา่นทาง
จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (E - mail)   ท่ี customs_intelligence@CUSTOMS.gov.sg ท าใหก้ารติดตามขอ้มูล
เป็นไปไดท้นัต่อเหตุการณ์ และมีการป้องกนัการหนีภาษีของสุราท่ีเคล่ือนยา้ ยในประเทศสิงคโปร์ไดอ้ยา่งมี
ประสิทธิภาพ 

7.5.8 บทก าหนดโทษ 
1) กรณีท่ีเจา้หนา้ท่ีตรวจพบสุราท่ียงัไม่ ได้ เสียภาษีอยูใ่นร้านคา้ท่ีไม่ไดรั้บ

อนุญาตจากเจา้หนา้ท่ี ( Licensed Store) เจา้ของร้านหรือผูรั้บผดิชอบ ร้านคา้จะถูกจบักุมและลงโทษตาม
กฎหมาย และในกรณีท่ี   ผูไ้ดรั้บอนุญาตใหก้ระท าการอยา่งใดอยา่งหน่ึงแลว้ใชใ้บอนุญาตผดิวตัถุประสงค ์
จะถูกเจา้หนา้ท่ีเพิกถอนหรือระงบัใบอนุญาตชัว่คราวหรือถาวรข้ึนอยูก่บัการวนิิจฉยัของเจา้หนา้ท่ี 

2) การผลิตสุราท่ีไม่เป็นไปตามท่ีไดข้ออนุญาตไว ้โดยมีการเติมส่วนผสมในน ้า
สุราเพื่อใชใ้นการบริโภคหรือขาย จะตอ้งเสียค่าปรับไม่เกิน 10,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือมีโทษจ าคุกไม่
เกิน 2 ปี หรือทั้งจ  า    ทั้งปรับ 

3) บุคคลใดท่ีไม่ไดรั้บอนุ ญาตใหผ้ลิตสุรา หากแต่มีอุปกรณ์หรือเคร่ืองจกัรใน
การผลิตสุรา และ (หรือ) บรรจุสุราไวใ้นครอบครองจะตอ้งเสียค่าปรับไม่เกิน 5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์หรือ
มีโทษจ าคุกไม่เกิน 18 เดือนหรือทั้งจ  าทั้งปรับ 

4) หากมีการยืน่เอกสารอนัเป็นเทจ็ เช่น เอกสารท่ีใชท้างการคา้และตอ้งแสดง
เป็นหลกัฐานอนัเก่ียวขอ้งกบัภาษี หรือมีการปลอมการลงนามในเอกสารเพื่อจงใจหลบเล่ียงภาษี หรือ
ส าแดงสินคา้เป็นเทจ็หรือแจง้ภาระภาษีต ่ากวา่ท่ีควรเป็น หรือมีการแจง้เอกสารผดิพลาดไม่ตรงกบัสุราท่ี
ผลิตหรือน าเขา้ การกระท าผดิดงักล่าวมีบทลงโทษปรับไม่เกิน 10,000 ดอลลาร์สิงคโปร์หรือเท่ากบัจ านวน
เงินค่าภาษีท่ีตอ้งเสีย แลว้แต่จ านวนใดสูงกวา่ หรือจ าคุกไม่เกิน 12 เดือนหรือทั้งจ  าทั้งปรับ 

5) ส าหรับการยืน่เสียภาษีสุราผดิประเภทจะเสียค่าปรับในอตัรา 0.60 ดอลล่าร์
สิงคโปร์ต่อ เดซิลิตร หรือ 0.06 ดอลลาร์สิงคโปร์ต่อลิตรของสุรา 

mailto:customs_intelligence@CUSTOMS.gov.sg
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6) หากมีการเคล่ือนยา้ยหรือขนยา้ยสุราออกจากสถานท่ีท่ีอยูใ่นความควบคุมของ
ศุลกากรประเทศสิงคโปร์โดยไม่ไดรั้บอนุญาต หรือปราศจากใบอนุญาตจะตอ้งเสียค่าปรับและมีบทลงโทษ
เช่นเดียวกบัขอ้ 4) 
   7) การตอบค าถามจากการซกัถามของเจา้หนา้ท่ี หากมีการตอบค าถามอนัเป็นเทจ็ 
หรือใหข้อ้มูลท่ีเป็นเทจ็จะตอ้งเสียค่าปรับไม่เกิน 5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือจ าคุกไม่เกิน 12 เดือน หรือ
ทั้งจ  าทั้งปรับ 

   8) กรณีหลีกเล่ียงภาษีดว้ยการปรับเปล่ียนหรือแกไ้ขขอ้มูลในระบบคอมพิวเตอร์
ท่ีใชเ้ก็บขอ้มูลสินคา้ หรือทางการคา้ก่อนวนัท่ีจะตอ้งยืน่เสียภาษีโดยไม่มีเหตุอนัควร บิดเบือน หรือท าลาย
ขอ้มูลบางอยา่งท่ีมีผลต่อการเสียภาษี จะตอ้งเสียค่าปรับไม่นอ้ยกวา่ 10 เท่าของค่าภาษีส าหรับกรณีท่ีมี
ความผดิของค่าภาษีไม่เกิน 5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ แต่หากมีมูลค่าภาษีมากกวา่ 5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์
จะตอ้งเสียค่าปรับไม่เกิน 20 เท่า  อยา่งไรก็ตาม หากพบวา่มีการกระท าผดิซ ้ าจะมีการเพิ่มโทษจ าคุกอีกไม่
เกิน 2 ปี ดว้ย 
   9) หากมีการตรวจสอบภาษียอ้นหลงัแลว้พบวา่ มีการตกแต่งบญัชีหรือท าใหมี้
ภาระภาษีนอ้ยลงจะมีโทษปรับไม่นอ้ยกวา่ 100,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ แต่ไม่เกิน 1 ลา้นดอลลาร์สิงคโปร์ 
และมีโทษจ าคุกไม่เกิน 6 ปี 

   10) การลกัลอบน าสุราติดตวัเขา้มาในประเทศ หรือหลบซ่อนมาในสัมภาระ การ
กระท าดงักล่าวมีความผดิมีโทษปรับไม่นอ้ยกวา่ 10 เท่าของเงินค่าภาษีสุราประเภทนั้นๆ ซ่ึงมีมูลค่ารวมกนั
แลว้ไม่เกิน 5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ แต่หากมีมูลค่าภาษีรวมกนัแลว้เกิน 5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์จะตอ้งเสีย
ค่าปรับไม่เกิน 20 เท่า 
   11) การลกัลอบหรือหลีกเล่ียงภาษีโดยน าสุราท่ีไม่ไดเ้สียภาษีเขา้มาในประเทศ 
และ         ถูกจบักุมโดยเจา้หนา้ท่ีศุลกากรฯ จะมีโทษปรับไม่เกิน 10,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือจ าคุกไม่
เกิน 18 เดือน หรือทั้งจ  าทั้งปรับ แต่หากมีการกระท าผดิซ ้ า จะมีค่าปรับเพิ่มข้ึนไม่เกิน 20,000 ดอลลาร์
สิงคโปร์ และตอ้งถูกจ าคุกไม่เกิน 3 ปี 

  
 

7.6 โครงสร้างอตัราภาษสุีรา 
7.6.1 ค านิยาม 

“แอลกอฮอล”์ หมายถึงเอทานอล (Ethanol) 
“สุรา” (Intoxicating liquor) หมายถึง 
1) เคร่ืองด่ืมท่ีผสมแอลกอฮอลแ์ละส่ิงอ่ืนท่ีมีแรงแอลกอฮอลม์ากกวา่ร้อยละ 0.5 โดย

น ้าหนกั หรือ  



การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตสุรา (The Comparative Study on Alcohol Excise Tax) 
 

 102 

2) เคร่ืองด่ืมท่ีผสมแอลกอฮอลแ์ละน ้าท่ีมีแรงแอลกอฮอลม์ากกวา่ร้อยละ 0.5 โดยน ้าหนกั
ตามก าหนดสูตรเฉพาะ หรือซ่ึงสามารถดดัแปลงเป็นเคร่ืองด่ืมได ้แต่ไม่รวมถึง สุราแปลงสภาพ  

“การแปลงสภาพ” หมายถึง การแปลงสภาพน ้าสุราเพื่อไม่ใหบ้ริโภคได้ 
“เบียร์”(Beer) หมายถึง เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลป์ระเภท แอล (Ale) สเตาท ์(Stout) พอตเตอร์

ต่างๆ (Porter and Shandy) และสุราซ่ึงผา่นกระบวนการหมกั (สุราแช่) ประเภทต่างๆ ท่ีผลิตจากมอลต ์
(Malt) และน ้าผลไมห้มกั (Cider and Perry) 

“ดีกรี หรือแรงแอลกอฮอล”์(Degree – Alcohol Strength) หมายถึง  
1) ความสัมพนัธ์ระหวา่งส่วนผสมของแอลกอฮอลก์บัส่ิงอ่ืน ซ่ึงสามารถวดัออกมาไดใ้น

รูปของอตัราส่วน เปอร์เซ็นต ์หรือมวลของแอลกอฮอลท่ี์ผสมอยู ่ณ อุณหภูมิท่ี 20 
องศาเซลเซียส และ 

2) ความสัมพนัธ์ระหวา่งส่วนผสมของแอลกอฮอลก์บัน ้า ซ่ึงสามารถวดัออกมาไดใ้นรูป
ของอตัราส่วน เปอร์เซ็นต ์หรือมวลของแอลกอฮอลท่ี์ผสมอยู ่ณ อุณหภูมิท่ี 20 องศา
เซลเซียส 

7.6.2 ฐานภาษี 

         ฐานภาษีท่ี ใชใ้นการ ค านวณกบัอตัราภาษีตามสภาพ  ไดแ้ก่ ลิตรแห่งแอลกอฮอล ์และ
กิโลกรัม โดยมีการแยกยอ่ยประเภทสุราตามปริมาตร และความแรงของแอลกอฮอลต์ามลกัษณะเฉพาะของ
สุราประเภทนั้นๆ 

7.6.3 อตัราภาษี 

อตัราภาษีคิดตามสภาพหรือ ดอลลาร์สิงคโปร์ต่อหน่วย สุรา โดยใชร้หสัของระบบฮาร์โม
ไนส์ในการแบ่งประเภทสินคา้เช่นเดียวกบัภาษีศุลกากร ดงัในตารางท่ี  7.9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตสุรา (The Comparative Study on Alcohol Excise Tax) 
 

 103 

ตารางที ่7.9 บัญชีอตัราภาษีสุรา 

พกิดัสินค้า 
(HS Code) 

รายการ อตัราตามปริมาณ 

อตัรา  
($=สิงคโปร์ดอลล่าร์) 

หน่วย 

21069061 แอลกอฮอลใ์นรูปของเหลวท่ีน าไปใชเ้ป็นวตัถุดิบใน
การผลิตเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

21069062 แอลกอฮอลใ์นรูปอ่ืนๆท่ีน าไปใชเ้ป็นวตัถุดิบในการ
ผลิตเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ 

90 กิโลกรัม 

21069064 ของเหลวท่ีมีส่วนผสมของแอลกอฮอลช์นิดเขม้ขน้ท่ี
น าไปใชเ้ป็นวตัถุดิบในการผลิตเคร่ืองด่ืม
แอลกอฮอล ์

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

21069065 อ่ืนๆท่ีมีส่วนผสมของแอลกอฮอลเ์ขม้ขน้ท่ีน าไปใช้
เป็นวตัถุดิบในการผลิตเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ 

90 กิโลกรัม 

22030010* เบียร์ด า (Stout & Porter) 48 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22030090* เบียร์ชนิดอ่ืนๆและเอล (Beer & Ale) 48 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22041000 สปาร์กล้ิงไวน์ (Sparkling Wine) 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22042111 ไวน์ท่ีมีปริมาณไม่เกิน 2 ลิตร  
และมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 15% 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

22042112 ไวน์ท่ีมีปริมาณไม่เกิน 2 ลิตร  
และมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 15% 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

22042121 ไวน์องุ่นท่ีมีปริมาณไม่เกิน 2 ลิตร  
และมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 15 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

22042122 ไวน์องุ่นท่ีมีปริมาณไม่เกิน 2 ลิตร  
และมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 15 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

22042911 ไวน์ท่ีมีปริมาณเกิน 2 ลิตร  
และมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 15 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

22042912 ไวน์ท่ีมีปริมาณเกิน 2 ลิตร  
และมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 15 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์



การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตสุรา (The Comparative Study on Alcohol Excise Tax) 
 

 104 

พกิดัสินค้า 
(HS Code) 

รายการ อตัราตามปริมาณ 

อตัรา  
($=สิงคโปร์ดอลล่าร์) 

หน่วย 

22042921 ไวน์องุ่นท่ีมีปริมาณเกิน 2 ลิตร  
และมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 15 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

22040922 ไวน์องุ่นท่ีมีปริมาณเกิน 2 ลิตร  
และมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 15 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

22043010 ไวน์องุ่นอ่ืนๆท่ีมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 15 % 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

22043020 ไวน์องุ่นอ่ืนๆท่ีมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 15 % 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

22051010 เวอร์มุทและไวน์องุ่นท่ีมีรสพืชหรืออโรมาติกส์ท่ีมี
ปริมาณไม่เกิน 2 ลิตร และมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 
15 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

22051020 เวอร์มุทและไวน์องุ่นท่ีมีรสพืชหรืออโรมาติกส์ท่ีมี
ปริมาณไม่เกิน 2 ลิตร และมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน    
15 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

22059010 เวอร์มุทและไวน์องุ่นท่ีมีรสพืชหรืออโมาติกส์ 
ท่ีมีปริมาณเกิน 2 ลิตร และมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 
15 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

22059020 เวอร์มุทและไวน์องุ่นท่ีมีรสพืชหรืออโรมาติกส์ 
ท่ีมีปริมาณเกิน 2 ลิตร และมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน   
15 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล ์

22060010 ไซเดอร์และเพอร์ร่ี (Cider & Perry) 48 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22060020 สาเก (แอลกอฮอลท่ี์ผลตจากขา้ว) 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22060030 น ้าตาลเมา (Toddy) 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22060040 แชนด้ี (Shandy)  70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 
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พกิดัสินค้า 
(HS Code) 

รายการ อตัราตามปริมาณ 

อตัรา  
($=สิงคโปร์ดอลล่าร์) 

หน่วย 

22060090 ม้ีด (Mead) และสุราแช่อ่ืนๆ 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22071000 เอทิลแอลกอฮอล ์ท่ีไม่ไดแ้ปลงสภาพ และมีแรง
แอลกอฮอล ์ตั้งแต่ 80 %ข้ึนไป 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22082010 บร่ันดี ท่ีมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 46 % 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22082020 บร่ันดี ท่ีมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 46% 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22082030 สุรากลัน่อ่ืนๆ ท่ีมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 46 % 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22082040 สุรากลัน่อ่ืนๆ ท่ีมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 46 % 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22083010 วสิก้ี ท่ีมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 46 % 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22083020 วสิก้ี ท่ีมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 46 % 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22084010 เหลา้รัม (Rum) และหลา้อ่ืนๆท่ีกลัน่จากการหมกัน ้าตาล
ออ้ย ท่ีมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 46 % 

70 
 

ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22084020 เหลา้รัม (Rum) และหลา้อ่ืนๆท่ีกลัน่จากการหมกัน ้าตาล
ออ้ย ท่ีมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 46 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22085010 Gin & Geneva ท่ีมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 46% 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22085020 Gin & Geneva ท่ีมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 46 % 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22086010 วอดกา้ ท่ีมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 46 % 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22086020 วอดกา้ ท่ีมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 46 % 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 
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พกิดัสินค้า 
(HS Code) 

รายการ อตัราตามปริมาณ 

อตัรา  
($=สิงคโปร์ดอลล่าร์) 

หน่วย 

22087010 ลิเคียวและดอร์เดียล (Liqueurs & Cordials)  
ท่ีมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 57 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22087020 ลิเคียวและดอร์เดียล (Liqueurs & Cordials)  
ท่ีมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 57 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22089010* Medicated Samsu ท่ีมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 40 % 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22089020* Medicated Samsu ท่ีมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 40 % 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22089030* Samsu อ่ืนๆท่ีมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 40 % 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22089040* Samsu อ่ืนๆท่ีมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 40 % 
 
 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22089050 Arrack และสุราท่ีผลิตจากสัปปะรด  
ท่ีมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 40% 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22089060 Arrack และสุราท่ีผลิตจากสัปปะรด 
ท่ีมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 40 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22089070 บิทเทอร์และเคร่ืองด่ืมอ่ืนๆท่ีคลา้ยกนั  
ท่ีมีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 57 % 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22089080 บิทเทอร์และเคร่ืองด่ืมอ่ืนๆท่ีคลา้ยกนั  
ท่ีมีแรงแอลกอฮอลเ์กิน 57% 

70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

22089090 เคร่ืองด่ืมอ่ืนๆท่ีผสมดว้ยแอลกอฮอล ์ 70 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์ 

ท่ีมา : www.customs.gov.sg; Last reviewed on 15 September 2010 
หมายเหตุ * หมายถึง พิกดัสินคา้ท่ีมีภาระภาษีน าเขา้(Customs Duty) ท่ีจดัเก็บโดย SC ในอตัราดงัน้ี 

       1. พิกดั 22030010 เบียร์ด า (Stout & Porter) อตัราภาษี 16.00 ดอลล่าร์สิงคโปร์ต่อลิตรแห่งแอลกอฮอล ์
        2. พิกดั22030090 เบียร์ชนิดอ่ืนๆและเอล (Beer & Ale) อตัราภาษี 16.00 ดอลล่าร์สิงคโปร์ต่อลิตรแห่ง 

แอลกอฮอล ์
        3. พิกดั 22089010/22089020/22089030/22089040 Medicated Samsu และ Other Samsu ท่ีมีแรง 

แอลกอฮอลไ์ม่เกิน 40 % และเกิน 40% อตัราภาษี 8.00 ดอลล่าร์สิงคโปร์ต่อลิตรแห่งแอลกอฮฮล ์

http://www.customs.gov.sg/
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จากตารางท่ี 7.9 จะเห็นไดว้า่ ปัจจุบนัการจดัเก็บภาษีสุราตามสภาพของประเทศสิงคโปร์ 
ก าหนดอตัราภาษีสุราแยกตามประเภทสุรา ปริมาณสุรา และความแรงของแอลกอฮอล ์โดยอตัราภาษีถูก
ก าหนดตามแต่ละประเภทสุรา สุราท่ี ไม่ไดผ้า่นการกลัน่และมีแรงแอลกอฮอลต์ ่าจะถูกจดัเก็บภาษีในอตัรา
ท่ีต ่ากวา่สุราท่ีมีแรงแอลกอฮอลสู์งและผา่นกระบวนการกลัน่ สุราส่วนใหญ่ถูกจดัเก็บภาษีในอตัรา  70 ดอล
ล่าร์สิงคโปร์ต่อลิตรแห่ง     แอลกอออล ์เพื่อใหง่้ายต่อการควบคุมและจ ากดัหรือลดการบริโภคแอลกอฮอล์
เป็นส าคญั มีขอ้สังเกตคือ เบียร์เป็นผลิตภณัฑสุ์ราท่ีมีโรงงานผลิตในสิงคโปร์ถูกจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีต ่า 
(48 ดอลล่าร์สิงคโปร์ ) กวา่ไวน์องุ่น ทั้งท่ีเบียร์เป็นผลิตภณัฑสุ์ราท่ีผา่นกระบวนการหมกัเช่นเดียวกบัไวน์
องุ่น แต่ไวน์องุ่นกลบัถูกจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีสูง (70 ดอลลาร์สิงคโปร์ ) เทียบเท่าสุรากลัน่ท่ีมีแรงแอ
ลกอฮฮลสู์ง ทั้งน้ี อาจเป็นผลจากนโยบายทางภาษีของประเทศสิงคโปร์ท่ีสนบัสนุนอุตสาหกรรมท่ีผลิตใน
ประเทศใหส้ามารถแข่งขนัก็เป็นได ้

หากน าอตัราภาษีขา้งตน้มาค านวณหาภาระภาษี ต่อภาชนะบรรจุ และสัดส่วนภาระภาษีต่อ
ราคา    ขายปลีก โดย เลือกตวัอยา่งใชค้่าเฉล่ียสัดส่วนแอลกอฮอล์ ของสุราแต่ละประเภท ( Average Alcohol 
Content) จะไดผ้ลดงัตารางท่ี 7.10 ดงัน้ี 

ตารางที ่7.10 สัดส่วนภาระภาษีสุรา 
                หน่วย : ดอลลาร์สิงคโปร์ 

ดกีรี ขนาดบรรจุ อตัราภาษตีามสภาพ ภาระภาษี ราคาขายปลกี สัดส่วนภาระภาษี

(เฉลีย่) ต่อภาชนะ(ลติร) ต่อลติร ต่อภาชนะ ต่อภาชนะ ต่อราคาขายปลกี(%)

1. เบียร์ (Beer)

  - Light 3.00 0.323 48 0.47           2.47              18.86                         
  - Strong 5.00 0.640 48 1.54           5.95              25.82                         
2.ไซเดอร์(Cider) 4.50 0.500 48 1.08           5.90              18.31                         
3. เพอร์ร่ี(Perry) 7.40 0.500 48 1.78           6.97              25.49                         
4. ไวน์ (still/sparkling wine) 15.00 0.500 70 5.25           43.99             11.93                         
5. วสิกี ้(Whisky) 40.00 0.750 70 21.00         48.00             43.75                         

47.00 0.750 70 24.68         77.50             31.84                         
6. วอดก้า (Vodka) 45.00 0.750 70 23.63         50.90             46.41                         

ประเภทสุรา

ทีม่า : ราคาขายปลกีของรายการ Grocery หมวด Alcohol Drinks จาก http://www.clicknbuy.com.sg/และ  
www.singaporewines.com 
 

  ตารางท่ี 7.10 แสดงให้ เห็นวา่สุราแต่ละประเภท ถูกจดัเก็บอตัราภาษีตามสภาพ แตกต่างกัน              
เม่ือเปรียบเทียบอตัราภาษีของสุราในหน่วยต่อลิตรแห่งแอลกอฮอลเ์แลว้ เบียร์ ไซเดอร์และเพอร์ร่ีมีภาระ
ภาษีต่อลิตรแห่งแอลกอฮอลต์ ่ากวา่สุราประเภทอ่ืน และเม่ือค านวณภาระภาษีต่อภาชนะบรรจุแลว้ เบียร์ ไซ
เดอร์และเพอร์ร่ีมีภาระภาษีต่อภาชนะบรรจุต ่าท่ีสุดเช่นเดียวกนั หากเทียบสัดส่วนภาระภาษีต่อราคาขายปลีก

http://www.clicknbuy.com.sg/
http://www.singaporewines.com/
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แลว้พบวา่ สุราท่ีมีแรงแอลกอฮอล(์ดีกรี)สูงจะมีภาระภาษีต่อราคาขายปลีกสูงกวา่ชนิดสุราท่ีมีแรง
แอลกอฮอล(์ดีกรี)ต ่ากวา่ สะทอ้นใหเ้ห็นถึงโครงสร้างอตัราภาษีสุราท่ีช่วยจ ากดัการบริโภคแอลกอฮอล ์

ส าหรับการยกเวน้อากรขาเขา้ส าหรับประเทศคู่คา้ ประเทศสิงคโปร์มีการท าขอ้ตกลง 
การคา้เสรี(FTA) กบัหลายประเทศ ส่งผลใหก้ารน าเขา้  Beer, stout, samsu and medicated samsu ไดรั้บการ
ยกเวน้อากรขาเขา้ โดยมีเง่ือนไขวา่สินคา้ดงักล่าวตอ้งมีตน้ก าเนิดมาจากประเทศ ดงัต่อไปน้ี 

(1) ประเทศนิวซีแลนด์ 
(2) ประเทศฟิลิปปินส์ 
(3) ประเทศไทย  
(4) ประเทศญ่ีปุ่น 
(5) ประเทศจีน 
(6) ประเทศนอร์เวย ์ 
(7) ประเทศไอซ์แลนด์  
(8) ประเทศออสเตรเลีย  
(9) ประเทศสหรัฐอเมริกา 
(1) ประเทศอินเดีย  
(2) ประเทศเกาหลี 
(3) สาธารณรัฐปานามา 
(4) สาธารณรัฐชิลี 
(5) สหราชอาณาจกัรจอร์แดน 
(6) สาธารณรัฐเปรู 

ในกรณีของสินคา้ท่ีส่งออกไปยงั 15  ประเทศขา้งตน้ ก าหนดใหผู้ส่้งออกตอ้งท า
เคร่ืองหมาย  “Singapore Duty Not Paid” ไวท่ี้ภาชนะ หรือ ฉลากสุราทุกขวดดว้ยตวัอกัษรภาษาองักฤษ
ตวัพิมพใ์หญ่ (E) เพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีสามารถตรวจสอบไดว้า่สินคา้ท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีไดมี้การส่งออกจริงและ
จะไม่มีสินคา้ดงักล่าวไปอยูใ่นพื้นท่ีท่ีไม่ไดรั้บอนุญาตในประเทศอีก 

7.6.4 สูตรและตวัอยา่งการค านวณภาษีสุรา 
1) สูตร 
     ภาษีสุรา  = ปริมาณสุรา (ลิตร) * อตัราภาษีตามพิกดัสินคา้  

* % แรงแอลกอฮอล์ 
2) ตวัอยา่งการค านวณภาษีสุรา: จ  าหน่ายไวน์องุ่นปริมาณ 100 ลิตร มีความแรงแอลกอฮอล ์19% 
      ภาษีสุรา  = 100 * $70.00 SGD * 19%  

= 1,330.00 ดอลล่าร์สิงคโปร์ 
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บทที ่8 
ภาษสุีราประเทศสาธารณรัฐเกาหลี147 

 
8.1 บทน า 

  ประเทศสาธารณรัฐเกาหลีมีวฒันธรรมท่ีถือวา่การด่ืมเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลเ์ป็นส่วนส าคญัของ
การด าเนินชีวติประจ าวนั และมีแนวโนม้สูงท่ีจะบริโภคเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลใ์นหลายโอกาส อาทิ เพื่อธุรกิจ 
และเพื่อการสังสรรค ์เป็นตน้ จากลกัษณะนิสัยการบริโภคแอลกอฮอลข์องคนสาธารณรัฐเกาหลีท าให้ตลาด
เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลข์องประเทศสาธารณรัฐเกาหลีเป็นตลาดท่ีมีขนาดใหญ่ และมีการขยายและเติบโตอยา่ง
รวดเร็ว ซ่ึงปัจจุบนัตลาดเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลป์ระเทศสาธารณรัฐเกาหลีมีขนาดใหญ่เป็นอนัดบัท่ี 11 ของโลก 
ทั้งดา้นปริมาณการปริโภคและดา้นยอดขายปลีก โดยขนาดของตลาดเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ในประเทศ
สาธารณรัฐเกาหลีนั้น มีมูลค่าโดยประมาณอยูท่ี่ 24.7 พนัลา้นเหรียญสหรัฐอเมริกา หรือ 931.6 พนัลา้นบาท148 
  จากขนาดตลาดแอลกอฮอลท่ี์มีขนาดใหญ่ กฎหมายการจดัเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์
(Liquor Taxation) จึงมีความส าคญัต่อทั้งผูผ้ลิต ผูน้ าเขา้ และผูบ้ริโภคเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลใ์นประเทศ
สาธารณรัฐเกาหลี  
  ดงันั้น บทน้ีจะอธิบายถึงโครงสร้างการบริหารการจดัเก็บภาษีสุราของ ประเทศ สาธารณรัฐ
เกาหลี ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี (Taxpayer) จุดความรับผดิ  (Tax Point) และวธีิการบริหารการจดัเก็บภาษีสุรา  (Tax 
Administration) ตลอดจนโครงสร้างอตัราภาษีสุรา (Tax Rates) ของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี 
  

8.2 โครงสร้างการบริหารจัดเกบ็ภาษสุีรา 

ประเทศสาธารณรัฐเกาหลี หรือเกาหลีใต้ มีรายไดจ้าก การจดัเก็บภาษีอากรทั้งหมดประจ าปี 
2546 รวม 101.9 พนัลา้นเหรียญสหรัฐ โดยจดัเก็บจากภาษีต่างๆ ไดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม 32.5 พนัลา้นเหรียญสหรัฐ 
ภาษี เงินได้ นิติบุคคล 24.9 พนัลา้นเหรียญสหรัฐ ภาษี เงินได้ บุคคลธรรมดา 20.1 พนัลา้นเหรียญสหรัฐ ภาษี
ศุลกากร 6.6 พนัลา้นเหรียญสหรัฐ และภาษีอ่ืนๆ 16.8 พนัลา้นเหรียญสหรัฐ ตามล าดบั (แผนภาพท่ี 8.1) 

                                                        
147

 รายละเอยีดส่วนใหญ่ในบทนี้ ได้จาก www.nts.go.kr/eng. 
148

 อตัราแลกเปล่ียน 1 วอน ต่อ 0.000866  เหรียญสหรัฐ (อตัราแลกเปล่ียน ณ วันที่ 20 ธนัวาคม 2553) 

http://www.nts.go.kr/eng
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  หน่วย: พนัลา้นเหรียญสหรัฐ   ท่ีมา: National Tax Service 2005 

 
  ส าหรับปี พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2009) นั้นสถิติการจดัเก็บภาษีอากรทั้งหมด จ านวน 148.2พนัลา้น
เหรียญสหรัฐ และภาษีสุราอยูท่ี่ 2.49 พนัลา้นเหรียญสหรัฐ ซ่ึงคิดเป็น 1.6 เปอร์เซ็นตข์องยอดการจดัเก็บภาษี
อากรทั้งประเทศสาธารณรัฐเกาหลี149   
  หน่วยงานท่ีรับผดิชอบและก ากบัดูแลการวางนโยบายภาษีอากรและการบริหารจดัภาษีอากร
ของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีแบ่งออกเป็น 2 หน่วยงานหลกั คือ (1) ส านกังานภาษีและศุลกากร (The Office of 
Tax and Customs) และ (2) ส านกังานบริหารจดัเก็บภาษีแห่งชาติ (The National Tax Service: NTS) 

8.2.1      ส านกังานภาษีและศุลกากร (The Office of Tax and Customs) 
ส านกังานภาษีและศุลกากรน้ี (The Office of Tax and Customs) อยูภ่ายใตก้ารก ากบัดูแลของ

กระทรวงการคลงั (Ministry of Strategy and Finance) มีหนา้ท่ีหลกั คือ การออกนโยบายภาษีอากร ทั้งหมด (Tax 
Policy) และร่างกฎหมายภาษีอากร (Legal Drafting) ประกอบดว้ยหน่วยงานภายใตก้ารก ากบัดูแล 10 แห่ง ไดแ้ก่ 
ส านกังานนโยบายภาษี150 ส านกังานภาษีอากรเฉพาะ ส านกังานเงินไดบุ้ คคลธรรมดา ส านกังานเงินไดนิ้ติบุคคล 
ส านกังานภาษีทรัพยสิ์น ส านกังานภาษีมูลค่าเพิ่ม ส านกังานภาษีส่ิงแวดลอ้มและพลงังาน ส านกังานวเิคราะห์ 
ภาษี ส านกังานภาษีระหวา่งประเทศ ส านกังานสนธิสัญญาภาษีซอ้น151 

                                                        
149 ข้อมูลจาก Korean Institute of Public Finance (http://eng.kipf.re.kr/Publication/studies_list.aspx)  
150 ส านักงานนโยบายภาษีมีหน้าที่ในการออกนโยบายภาษีอากร (Income Tax Policy) และภาษีการบริโภค (Consumption Tax Policy) รวมถึง

การออกนโยบายภาษีสรุาและการร่างกฎหมายภาษีสรุา 
151 National Tax Service (www.nts.go.kr/eng) 

ภาษีมูลค่าเพิม่
32

ภาษีนติบุิคคล
25

บุคคลธรรมดา
20

ภาษีศุลกากร
6

ภาษีอืน่ๆ
17

แผนภาพที ่8.1: รายได้จากภาษีอากรรวม ปี 2546

http://eng.kipf.re.kr/Publication/studies_list.aspx
http://www.nts.go.kr/eng
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8.2.2 ส านกังานบริหารจดัเก็บภาษีแห่งชาติ (The National Tax Service: NTS) 
ส านกังานบริหารจดัเก็บภาษีแห่งชาติตั้งข้ึนเม่ือวนัท่ี 3 มีนาคม 1966 เป็นองคก์รอิสระจาก

กระทรวงการคลงั มีหนา้ท่ีหลกัคือบริหารจดัเก็บภาษีอากร และ ประเมิน ภาษีอากร (Tax Collector) 
ภายในประเทศ มีการบริหารงานในรูป แบบคณะกรรมการภาษีอากร (Commissioners) รับผดิชอบนโยบายการ
บริหารจดัเก็บภาษี  (Tax Collectable Policy) และสนบัสนุนงานบริหารการจดัเก็บภาษี อากรโดยสั่งการ ก ากบั  
ดูแล และควบคุมส านกัภาษีอากรส่วนภูมิภาค (Regional Tax Office) ส านกัภาษีอากรเขต (District Tax Office) 
และส านกัภาษีอากรสาขา (Branch Tax Office) และส านกังานบริหารจดัเก็บภาษีอากร แห่งชาติน้ีเองท่ีท าหนา้ท่ี
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุรา (แผนภาพท่ี 8.2) 
 

แผนภาพที ่8.2: โครงสร้างการบริหารงานของส านักงานบริหารจัดเกบ็ภาษีแห่งชาติ  
(National Tax Service) 

 
 
 
 
                       องคก์รสังกดัภายใน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ท่ีมา: Korea National Tax Office (2552) 

 
 

ส านกักฎหมาย 

ผูอ้ านวยการคณะกรรมการภาษีอากร 

รองผูอ้ านวยการคณะกรรมการภาษีอากร 

หน่วยจดัเก็บภาษีนติิบุคคล 

หน่วยจดัเก็บภาษีหกั ณ ทีจ่่าย 

หน่วยจดัเก็บภาษีสรรพสามิต 

ส านกัจดัเก็บภาษีทรพัยส์ิน ส านกัแผนและการความร่วมมือ 

ส านกัสารสนเทศ ส านกัตรวจสอบ 

ส านกัขอคืนภาษี ส านกับริการผูเ้สียภาษี 

ส านกัภาษีระหว่างประเทศ 

ส านกัเก็บภาษีบุคคลธรรมดา 

ส านกัจดัเก็บเงินไดน้ติิบุคคล 

ส านกัภาษีอากรส่วนภูมิภาค (6) 

ส านกัภาษีอากรเขต (109) 

สถาบนัฝึกอบรม 
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การท างานของส านกังานบริหารจดัเก็บภาษีแห่งชาติ (NTS) มีหลายหน่วยงานท างานเก่ียวขอ้งกนั ดงัต่อไปน้ี 

(1) องคก์รสังกดัภายใน (Internal Organization) องคก์รสังกดัภายในมีการแบ่งหน่วยงานและ 
หนา้ท่ีรับผดิชอบดงัต่อไปน้ี 

(1.1)       ส านกัแผนและความร่วมมือเป็นหน่วยงานควบคุมจดัการและวางแผนรับผดิชอบกา ร
ก าหนดนโยบาย การวางแผน การงบประมาณและการจดัการการบริหารภาษีอากร 

(1.2)    ส านกัสารสนเทศเป็นหน่วยงานควบคุมจดัการขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์รับผดิชอบการ
จดัการและพฒันาขอ้มูลโดยใชร้ะบบคอมพิวเตอร์ซ่ึงตั้งอยูท่ี่ศูนยร์ะบบประมวลผล
อิเล็กทรอนิกส์หลกั (the main Electronic Data Processing System, EDPS) ในกรุงโซล
และสามสาขาในส่วนภูมิภาค 

(1.3)    ส านกัภาษีระหวา่งประเทศเป็นหน่วยควบคุมภาษีระหวา่งประเทศรับผดิชอบการ
จดัเก็บและใหข้อ้มูลเก่ียวกบัภาษีระหวา่งประเทศ ท างานเก่ียวกบัปัญหาภาษีขา้มแดน 
(cross-border tax issues) 

(1.4)    ส านกับริการผูเ้สียภาษีอากร (the Taxpayer Service Bureau) มี 4 แผนก คือ แผนก
จดัเก็บภาษี (Tax Collection Division) แผนกช่วยเหลือผูเ้สียภาษี (Taxpayer Advocate 
Division) แผนกประชาสัมพนัธ์ (Public Relations Division) และแผนกจดัเก็บภาษี 
(Tax Collection Division) ดูแลการคาดการณ์รายได ้ควบคุมการจดัเก็บภาษีของ
ประเทศ การขอคืนภาษีท่ีช าระเกิน และการจดัการภาษีของผูก้ระท าความผดิท่ีเป็นเด็ก 

(1.5)    ส านกักฎหมายแบ่งออกเป็น 4 แผนก คือ แผนกกฎหมาย แผนกคดีอุทธรณ์ 1, 2, และ 3 
(1.6)    ส านกัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประกอบดว้ย แผนกภาษีมูลค่าเพิ่ม แผนกภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา แผนกภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ส่วนส านกังานภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ประกอบดว้ยแผนกภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล แผนกภาษีสรรพสามิต (รวมถึงภาษีสุรา ) 
แผนกปฏิบติัการระหวา่งประเทศ  

(1.7)    ส านกัตรวจสอบภาษี เงินได้นิติบุคคลเป็นหน่วยงานสืบสวนเงินไดบุ้คคลธรรมดาแบ่ง
ออกเป็น แผนกสืบสวน 1 และ 2 และแผนกเงินไดนิ้ติบุคคล แผนกสืบสวน 1 มีหนา้ท่ี
รับผดิชอบการออกนโยบาย วางแผน วเิคราะห์ และประเมินเจา้หนา้ท่ีสืบสวนภาษี 
แผนกสืบสวน 2 ดูแลการจดัเก็บ วเิคราะห์ และจดัการเจา้หนา้สืบสวนและขอ้มูล
เก่ียวกบัการเล่ียงภาษีภายใน และแผนกเงินไดนิ้ติบุคคลดูแลการสืบสวนบรรษทัใหญ่
และแหล่งเงินรายไดข้องบรรษทั 
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(2) องคก์รในเครือข่าย (Affiliated Organization) องคก์รในเครือข่ายเป็นหน่วยงานท่ีมี 
หนา้ท่ีความรับผดิชอบดา้นการฝึกอบรม การวเิคราะห์สินคา้ การใหค้  าปรึกษา ฯ ไดแ้ก่    

(2.1) สถาบนัฝึกอบรมเจา้หนา้ท่ีภาษีแห่งชาติเป็นองคก์รอิสระ ด าเนินงานอบรมเจา้หนา้ท่ี
ภาษี 

(2.2) สถาบนังานวชิาการวเิคราะห์ส่ิงของตอ้งเสียภาษี เช่น สินคา้สุราและสารเคมี 
(2.3) ศูนยท่ี์ปรึกษาภาษีแห่งชาติดูแลปัญหาภาษีและขอ้ร้องเรียนจากผูเ้สียภาษีและ 
           ใหค้  าปรึกษาภาษีอากรและค าตอบทางโทรศพัท ์
(3) ส านกัภาษีอากรส่วนภูมิภาค ส านกังานภาษีอากรแห่งชาติ (6 Regional Tax Offices,  

National Tax Service) 
ส านกัภาษีอากรส่วนภูมิภาคอยูภ่ายใตก้ารก ากบัดูแลของส านกังานภาษีอากรแห่งชาติ  (NTS) 

โดยส านกัภาษีอากรส่วนภูมิภาคมีความรับผดิชอบในการใหค้  าแนะน าโดยตรงและควบคุมกิจการของส านกัภาษี
อากรเขต นอกจากน้ี ส านกัภาษีอากรส่วนภูมิภาคยงัมีหนา้ท่ีโดยตรงในการประเมินภาษีอากรกรณีพิเศษส าหรับ
ผูเ้สียภาษีเฉพาะราย ส านกัภาษีอากรส่วนภูมิภาคแบ่งเป็น 5 แผนกดงัน้ี 

(3.1) แผนกส่งเสริมการจดัเก็บภาษีอากร  
(3.2) แผนกควบคุมรายได ้ 
(3.3) แผนกสืบสวน 1 2 และ 3  

ส าหรับแผนกส่งเสริมการจดัเก็บภาษีอากร มีหนา้ท่ีหลกัในการจกัเก็บภาษีอากร ทบทวนค า
อุทธรณ์ และการจดัการทางอิเล็กทรอนิกส์  แผนกควบคุมเงินรายไดมี้หนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา แผนกภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และส าหรับแผนกสืบสวน 1 2 และ 3 มีหนา้ท่ีหลกัในการบริหารงานดา้น
สืบสวนสอบสวนและยงัมีหนา้ท่ีในการสืบสวนกรณีพิเศษ152 

(4) ส านกังานภาษีอากรเขต (District Tax Office) 
ส านกังานภาษีเขตเป็นองคก์รแนวหนา้ (Front-line Organizations) รับผดิชอบการประเมินภาษี

อากร การจดัเก็บภาษีอากร การตรวจสอบภาษีอากร และสืบสวนภาษีอากรภายในทั้งหมด โดยส านกัภาษีอากร
เขตประกอบดว้ยแผนกต่างๆ ดงัต่อไปน้ี 

                                                        
152

 ข้อมูลจากการโครงการฝึกอบรมหลักสตูร “เสริมสร้างศกัยภาพบุคลากรด้านกฎมายเพ่ือพัฒนาการจัดเกบ็ภาษีสู่มาตรฐานสากล” ของส านัก

กฎหมาย กรมสรรพสามิต โดยมีการไปศกึษาดูงาน ณ ประเทศสาธารณรัฐเกาหลีระหว่างวันที่ 19-24 กนัยายน 2553 
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(4.1)    แผนกส่งเสริมการจดัเก็บภาษีอากร มีหนา้ท่ีรับผดิชอบการบริหารงานบุคคล บญัชี การ
จดัเก็บ การทบทวนค าร้องอุทธรณ์เร่ืองการจดัเก็บภาษีท่ีไม่เป็นธรรม การปรึกษา
ปัญหาภาษี และบริหารกิจการทัว่ไป 

(4.2)    แผนกควบคุมรายไดภ้าษีอากร มีหนา้ท่ีรับผดิชอบดา้นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคล 

(4.3)    แผนกสืบสวน 1, 2 และ 3 มีหนา้ท่ีรับผดิชอบดา้นการสืบสวนการเสียภาษีอากร
ทั้งหมด 

อยา่งไรก็ตาม โครงสร้างส านกังานภาษีอากรเขตแตกต่างกนัไปตามขนาดพื้นท่ีของแต่ละเขต 
 

8.3 หน้าทีผู้่เสียภาษ ี(Taxpayers) 
ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสุรา แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 
1)    ผูผ้ลิตเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ มีหนา้ท่ีเสียภาษีสุราตามจ านวนเคร่ืองด่ืมสุราท่ีน าออกจาก 

โรงอุตสาหกรรม 
2)    ผูน้  าเขา้เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลจ์ากต่างประเทศมีหนา้ท่ีเสียภาษีสุราตามจ านวนเคร่ืองด่ืม 
              สุราน าเขา้ท่ีน าออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น  

 
8.4 จุดการจัดเกบ็ภาษ ี(Tax Point) 

ประเทศสาธารณรัฐเกาหลีแบ่งจุดการจดัเก็บภาษีสุรา ออกเป็น 2 กรณี ดงัต่อไปน้ี 
8.4.1     กรณีสุราท่ีผลิตภายในประเทศ 

  ผูผ้ลิตสุราภายในประเทศสาธารณรัฐเกาหลี มีภาระภาษีอากร ดงัน้ี 
(1) ภาษีสุรา (Liquor Tax) และ 
(2) ภาษีเพื่อการศึกษา (Educational Tax)  
ภาระภาษีอากรทั้ง 2 เกิดข้ึนพร้อมกนั 153 และมีจุดจดัเก็บภาษีอากรเม่ือผูผ้ลิตสุรามีการ

เคล่ือนยา้ยสุราออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือโรงงานผลิตสุรา หรือเม่ือมีการน าสุราออกจ าหน่าย  
8.2.3 กรณีสุราน าเขา้ 
ผูน้  าเขา้สุราเขา้ในประเทศสาธารณรัฐเกาหลี มีภาระภาษีอากร ดงัน้ี 
(1) ภาษีสุรา (Liquor Tax) และ 

                                                        
153

 คู่มือภาษีอากรประเทศสาธารณรัฐเกาหลี 2010 (Korea Taxation 2010) 
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(2) ภาระภาษีเพื่อการศึกษา (Educational Tax)  
ภาระภาษีอากรทั้ง 2  เกิดข้ึนพร้อมกนั โดยผูน้ าเขา้สุราเขา้ในประเทศสาธารณรัฐเกาหลีมีหนา้ท่ี

ตอ้งช าระภาษีสุราและภาษีเพื่อการศึกษาทนัทีเม่ือน าสุราออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น (Bonded Areas) และให้
ศุลกากรเป็นผูมี้หนา้ท่ีจดัเก็บภาษีสุราน าเขา้ 
 

8.5 การบริหารจัดเกบ็สุรา (Tax Administration) 
8.5.1 การประเมินภาษีสุรา 
การบริหารจดัเก็บ ภาษีสุรา ของป ระเทศสาธารณรัฐเกาหลีเป็นระบบประเมินตนเอง ( Self-

Assessment System) ก าหนดใหผู้เ้สียภาษีสุรามีหนา้ท่ีดงัต่อไปน้ี 
1) กรณีสุราผลิตภายในประเทศ ผูผ้ลิตสุราภายในประเทศมีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบช าระภาษี 

แบบรายการภาษี ( Tax Return) ประจ าเดือน ผูเ้สียภาษีตอ้งกรอกแบบรายการภาษีโดยระบุจ านวนปริมาณสุรา
และราคาสุราท่ีน าออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือโรงงานสุรา ของเดือนท่ีผา่นมาแลว้ และยืน่แบบต่อเจา้หนา้ท่ี
ส านกัภาษีอากรเขต 

2) กรณีสุราน าเขา้ ผูน้ าเขา้สุรามีหนา้ท่ียืน่แบบรายการภาษีสุราทนัที เม่ือน าสุราออกจาก
คลงัสินคา้ทณัฑบ์น และตอ้งช าระภาษีสุราทนัทีท่ีน าสุราออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น 

กรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสุราไม่ยอมกรอกแบบรายการภาษี โตแ้ยง้ หรือไม่ยืน่แบบรายการภาษี
โดยไม่มีเห็นอนัสมควร รัฐบาลสาธารณรัฐเกาหลีมีอ านาจประเมินภาระภาษีและจ านวนภาษีอากรท่ีผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีสุราคา้งช าระอยูไ่ด ้

8.5.2 ระบบใบอนุญาต 
ใบอนุญาตสุราแบ่งเป็น 5 ชนิด ดงัน้ี 
1) ใบอนุญาตประเภทผูผ้ลิตสุรา (Manufacture Licenses)  
2) ใบอนุญาตประเภทผูน้ าเขา้ (Import Licenses)  
3) ใบอนุญาตประเภทผูส่้งออกสุรา (Export Licenses)  
4) ใบอนุญาตประเภทผูข้ายส่งสุรา (Wholesale Licenses)  
5) ใบอนุญาตประเภทผูข้ายปลีกสุรา (Retail Licenses) 
ผูใ้ดมีความประสงคต์อ้งการขอใบอนุญาต สามารถติดต่อ ท่ีส านกังานจดัเก็บภาษีแห่งชาติ 

(National Tax Service) ทุกแห่ง 
ส าหรับผูผ้ลิตสุราภายในประเทศตอ้งขอใบอนุญาตประเภทผลิตสุราจากส านกังานจดัเก็บภาษี

แห่งชาติ โดยใบอนุญาตประเภทน้ีผูผ้ลิตสามารถจ าหน่ายสุราโดยตรงถึงผูข้ายปลีก ( Retailers) หรือผูข้ายส่ง 
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(Wholesalers) แต่ไม่สามารถจ าหน่ายโดยตรงแก่ผูบ้ริโภค ( Consumers) หรือน าสุราส่งออกนอกประเทศ
สาธารณรัฐเกาหลีได ้ถา้ผู ้ ผลิตสุรามีความประสงคจ์ะขาย สุราใหแ้ก่ผูบ้ริโภคโดยตรง หรือตอ้งการเปิดร้านขาย
ปลีกสุรา ผูผ้ลิตสุราจะตอ้งขอใบอนุญาตประเภทขายปลีก (Retail Licenses) ต่างหากอีกหน่ึงใบ หรือผูผ้ลิตสุราท่ี
ประสงคจ์ะส่งออกสุรา ผูผ้ลิตสุราตอ้งขอใบอนุญาตประเภทส่งออก ( Export License) จากส านกังานจดัเก็บภาษี
แห่งชาติอีกใบ 
  ส าหรับผูน้ าเขา้สุราตอ้งขอใบอนุญาตน าเขา้สุราจากส านกังานจดัเก็บภาษี ปัจจุบนัมีใบอนุญาต
น าเขา้ท่ีออกไปแลว้ประมาณ 300 ใบ และมีแนวโนม้วา่จะมีผูข้อใบอนุญาต น าเขา้สุรา มากข้ึน โดยใบอนุญาต
ประเภทน้ี ผูน้  าเขา้สุราท่ีไดรั้บใบอนุญาตสามารถจ าหน่ายสุราน าเขา้โดยตรงถึงผูข้ายปลีก ( Retailers) หรือผูข้าย
ส่ง (Wholesalers) อาทิ ร้านอาหาร และร้านขายสุรา แต่ไม่สามารถจ าหน่ายโดยตรงแก่ผูบ้ริโภค ( Consumers) 
หรือซ้ือสุราจากผูน้ าเขา้สุรารายอ่ืน ถา้ผูน้ าเขา้สุรามีความประสงคจ์ะขาย สุราแก่ผูบ้ริโภคโดยตรง หรือตอ้งการ
เปิดร้านขายปลีกสุรา ผูน้ าเขา้จะตอ้งขอใบอนุญาตประเภทขายปลีกต่างหากอีกหน่ึงใบจากส านกังานจดัเก็บภาษี
แห่งชาติ  

8.5.3 การควบคุมอ่ืนๆ 
- การโฆษณา (Liquor Advertising) 
ประเทศสาธารณรัฐเกาหลีอนุญาตใหมี้การโฆษณาเคร่ืองด่ืมสุราไดบ้างกรณีตามเง่ือนไขท่ี

กฎหมายก าหนด ดงัต่อน้ี 
(1) การโฆษณาสุราทางโทรทศัน์: กฎหมายสุรามีขอ้ก าหนดหา้มโฆษณาสุรา เวน้แต่สุราท่ีมี

แรงแห่งแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 17% สามารถโฆษณาทางโทรทศัน์ไดใ้นระหวา่งเวลา 23.00 น. ถึง 06.00 น.  
(2) การโฆษณาสุราออนไลน์ : กฎหมายสุรามีขอ้ก าหนดหา้มโฆษณาสุราออนไลน์โดย

เด็ดขาด 
- การปิดฉลาก (Labeling) 

    กฎหมายสุรา (Liquor Tax Act) ของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีมีขอ้ก าหนดใหมี้การปิดฉลาก
ดา้นขา้งขวดสุราทุกชนิดทั้งผลิตในประเทศและน าเขา้ โดยตอ้งเป็นภาษาเกาหลีและมีขอ้ความระบุ 7 รายการ ดงั
ตารางท่ี 8.1  
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ตารางที ่8.1 ข้อก าหนดให้มีการปิดฉลากด้านข้างขวดสุราทุกชนิดทั้งผลติในประเทศและน าเข้า 

รายละเอยีด 
(Detail) 

ข้อความ 
(Indication Standards) 

(1)  ช่ือโรงงานและสถานทีผ่ลติ 
(Name of Manufacturer and Place of 
Manufacture) 

ช่ือโรงงานและสถานท่ีผลิตท่ีแจง้ไวก้บัส านกังาน
บริหารจดัเก็บภาษีแห่งชาติ 

(2)  ชนิดสุรา (Liquor Type)  
(3) มาตรฐาน(Standard) ความแรงแห่งแอลกอฮอล ์
(4) ส่วนประกอบ ปริมาณความจุ 

(Content) 

 

(5) วนั/เดือน/ปี ของการบรรจุ 
(Date/month/year of storage in the 
container) 

 

(6) ช่ือวตัถุดิบและสารเสพติด 
(Name of raw liquors and addictive) 

ช่ือสารเสพติดตาม “Food Sanitation Act” 

(7) เคร่ืองหมายการค้า 
(Trademark) 

 

ท่ีมา: Korean Custom and Tariff (2010) 
 

ส าหรับขอ้มูลอ่ืน ๆ ท่ีกฎหมายก าหนดใหต้อ้งมีในฉลาก ดา้นขา้งขวดสุรานั้น ใหเ้ป็นไปตาม
กฎหมายอนามยั (Food Sanitation Act) โดยฉลากตอ้งมีขอ้ความดงัต่อไปน้ี  

(1) ชนิดของใบอนุญาต อาทิ ใบอนุญาตผูผ้ลิต หรือ ใบอนุญาตผูน้ าเขา้  
(2) ส่วนผสมและปริมาณส่วนผสม  
(3) สถานท่ีสามารถติดต่อไดก้รณีผลิตภณัฑมี์ปัญหา  
(4) วธีิการเก็บรักษา  
(5) ค าเตือนเร่ืองสุขภาพ  
(6) ค าเตือนการขายสุราแก่เด็กและเยาวชน และ  
(7) มีการระบุตวัแทนจดัจ าหน่าย  
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8.5.4  บทก าหนดโทษ 
กฎหมายภาษีสุราแยกบทลงโทษในการกระท าความผดิเป็น 2 แบบ คือ (1) บทลงโทษทางแพง่

ส าหรับผูเ้สียภาษีสุราไม่กระท าการใหค้รบถว้นหรือถูกตอ้ง ( Tax Obligation) และ (2) บทลงโทษทางอาญา
ส าหรับผูเ้สียภาษีสุรากระท าการหนีภาษี (Tax Evasion/Tax Crimes) 

(1) บทลงโทษทางแพง่ 
บทลงโทษทางแพง่อยูภ่ายใตบ้งัคบัของกฎหมายการจดัเก็บภาษีแห่งชาติ ( The 

National Tax Collection Law) โดยเม่ือผูเ้สียภาษีสุราไม่ปฏิบติัตามหนา้ท่ีผูเ้สียภาษี อาทิ ไม่ยอมกรอกแบบช าระ
ภาษี กรอกไม่ถูกตอ้ง หรือ ไม่ยืน่แบบช าระภาษี โดยไม่มีเห็นผลอนัสมควร ตวัอยา่ง กรอกแบบช าระภาษีสุรา
โดยประมาท ระบุจ านวนปริมาณสุราผดิพลาด หรือ ระบุยอดภาระภาษีผดิพลาด 

การกระท าดงักล่าว กฎหมายถือเป็นความผดิทางแพง่ โดยมีการก าหนดบทลงโทษเป็น
โทษปรับในอตัรา 3% ของมูลค่าภาษีสุราท่ียงัคา้งอยู ่และ 1.2 % ของมูลค่าท่ีคา้งช าระทั้งหมดนบัตั้งแต่วนัไดรั้บ
หนงัสือเรียกเก็บภาษีสุราแต่ไม่เกิน 60 เดือน  

(2) บทลงโทษทางอาญา 
บทลงโทษทางอาญาอยูภ่ายใตบ้งัคบัของก ฎหมายบทลงโทษการ หนีภาษี  (The Tax 

Evasion Punishment Law) โดยมีบทก าหนดโทษทั้งจ  าคุกและปรับ 
ผูใ้ดกระท าการห นีภาษีสุรามีโทษจ าคุก ไม่เกิน 3 ปี หรือโทษปรับ ตั้งแต่ 3-5 เท่า ของ

มูลค่าภาษีท่ีแจง้ขาดหายไป ส าหรับผูท่ี้แจง้บญัชีสุราเป็นเทจ็ มีโทษปรับ 500 ,000 วอน หรือ ผูท่ี้ท  าลายบญัชีสุรา
หรือปกปิดบญัชีสุราอนัเป็นเทจ็ มีโทษจ าคุก ไม่เกิน 2 ปี หรือปรับไม่เกิน 5,000,000 วอน ถา้เจา้พนกังานมีส่วน
เก่ียวขอ้งกบัการหนีภาษีสุรามีจ าคุกเพิ่มอีก หน่ึงในสามของโทษของบุคคลธรรมดา 
    

8.6 โครงสร้างอตัราภาษสุีรา 
8.6.1 นิยาม (Definitions) 
กฎหมายภาษีสุราของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี ( Korean Liquor Tax) ก าหนดนิยามเคร่ืองด่ืม

แอลกอฮอลห์รือ สุรา  ไว ้6 ประเภท  ประกอบดว้ย สุราโซจู ( Soju) วสิก้ี ( Whisky) บร่ันดี ( Brandy) สุรากลัน่
ทัว่ไป (General distilled liquors) ลิเคียว (Liqueurs) และสุราอ่ืนๆ ซ่ึงสุราแต่ละประเภทมีอตัราภาษีท่ีแตกต่างกนั 
โดยกฎหมายสุราก าหนดนิยามสุราต่างๆ ไวด้งัน้ี 

(1) “โซจ”ู หมายถึง 1) สุราท่ีผลิตโดยการกลัน่แบบไม่ต่อเน่ือง ซ่ึงวตัถุดิบท่ีหมกัโดย 
ยสีตก์บัน ้า และ 2) สุราท่ีผลิต โดยการกลัน่แบบไม่ต่อเน่ือง โดยระหวา่งการหมกัและกระบวนการผลิตอาจมี
ส่วนผสมอ่ืนถูกเติมแต่งตามประกาศของประธานาธิบดี   
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 (2)   “วสิก้ี” หมายถึง วสิก้ีทุกประเภทท่ีผลิตทั้งหมดหรือบางส่วนจากขา้วและเก็บรักษาใน        
ถงัไม ้ภายใตส้ภาพการควบคุม ซ่ึงรวมถึงการผสมวสิก้ีกบัสุราอ่ืนๆ หรือส่วนผสมอ่ืนๆ 

 (3)     “บร่ันดี” หมายถึง สุรากลัน่ทุกชนิดท่ีหมกัจากผลไมห้รือไวน์ผลไมแ้ละเก็บรักษาใน       
ถงัไม ้ภายใตก้ารควบคุม ซ่ึงรวมถึงการผสมกบัสุราอ่ืนๆ หรือส่วนผสมอ่ืนๆ  

(4)     “สุรากลัน่ทัว่ไป” หมายถึง สุราอ่ืนท่ี ประกอบดว้ยสุรา 7 ชนิด คือ เกาเหลียงจูลี 
(Kaoliang-ju lee) รัม ยนิ วอดกา้ สุรากลัน่ท่ีเป็นกลาง (Neutral Spirits) และเคร่ืองด่ืมผสมสุรา 

(5)     “ลิเคียว” หมายถึง สุราท่ีผลิตจากการปรุงแต่งสุราท่ีกลัน่จากโสม น ้าผลไม ้หรือผลไม้
สกดั หรือผสมผลไมส้กดั 

 (6)     “สุราอ่ืนๆ” หมายถึง สุราอ่ืนๆ นอกเหนือจาก (1) ถึง (5)  
 

โครงสร้างของตลาดเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลใ์นประเทศสาธารณรัฐเกาหลีนั้น (แผนภาพท่ี  8.3)เม่ือ
พิจารณาจากยอดขาย  พบวา่ เบียร์มียอดขายอนัดบั 1 ส่วนแบ่งการตลาดอยูท่ี่ 43 % ส าหรับสุราโซจู หรือเหลา้
พื้นเมือง (Soju) มียอดขายเป็นอนัดบั 2 ส่วนแบ่งการตลาดอยูท่ี่ 33% และวสิก้ี (Whiskey) มียอดขายเป็นอนัดบั 3 
ส่วนแบ่งการตลาดอยูท่ี่ 11 % ส าหรับเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลท่ี์ผลิตในประเทศสาธารณรัฐเกาหลีมีสัดส่วนมากถึง 
86% ขณะท่ีเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลน์ าเขา้มีสัดส่วนเพียง 14 % โดยน าเขา้จากประเทศองักฤษ มูลค่า 293 ลา้น
เหรียญสหรัฐ ประเทศฝร่ังเศส มูลค่า 253 ลา้นเหรียญสหรัฐ และ ประเทศสหรัฐอเมริกามูลค่า 12 ลา้นเหรียญ
สหรัฐ ตามล าดบั154 

 

                                                        
154 USDA Foreign Agriculture Service จัดท ารายงานการประเมินการค้าระหว่างประเทศ โดยเปิดเผยข้อมูลการส ารวจตลาดเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล์

ของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี ใน พ.ศ. 2551 (www. www.atoseoul.com/board/download.asp?brdId=kreports&brdIdx=31...) 
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ท่ีมา: Korea National Tax Office (2552) 
 

8.6.2 ฐานภาษี (Tax Base) 
  ฐานภาษีท่ีใชใ้นการคิดค านวณภาษีสรรพสามิตสุราแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ ฐานภาษีท่ี
ค านวณจากปริมาณของเคร่ืองด่ืมสุรา (Specific Tax) และ ฐานท่ีค านวณจากราคาของเคร่ืองด่ืมสุรา  (Ad 
Valorem Tax) 

1) ฐานภาษีจากปริมาณ (Specific Tax) 
  การค านวณภาษีสรรพสามิตสุราโดยใชฐ้านภาษีจากปริมาณจะใชก้บัเฉพาะสุราท่ีมีแอลกอฮอล ์
95% หรือมากกวา่ โดยค านวณจากปริมาณสุราท่ีน าออกจากโรงกลัน่  (กรณีสุราท่ีผลิตภายในประเทศ ) หรือจาก
ปริมาณท่ีน าออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น (กรณีสุราน าเขา้) 

2) ฐานภาษีจากราคา (Ad Valorem Tax) 
  การค านวณภาษีสรรพสามิตสุราโดยใชฐ้านภาษีจากราคาจะใชก้บัเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลอ่ื์นๆ 
นอกจากสุราท่ีมีแอลกอฮอล ์95% หรือมากกวา่ โดยค านวณภาษีสุราจากราคาของเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลท่ี์น าออก
จากโรงกลัน่ (กรณีสุราท่ีผลิตภายในประเทศ ) หรือค านวณภาษีสุราจากราคาของเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลท่ี์น าออก
จากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น (กรณีสุราน าเขา้) 

8.6.3 อตัราภาษี (Tax Rates) 
  ภาษี ท่ีจดัเก็บจาก สุรา ในประเทศสาธารณรัฐเกาหลี มีหลายประเภทนอกเหนือไปจากภาษี
สรรพสามิต ไดแ้ก่  (1) ภาษีสรรพสามิต สุรา (Liquor Tax) (2) ภาษีเพื่อการศึกษา (3) ภาษีศุลกากร และ (4) 

เบียร์
43%

โซจู
33%

วสิกี้
11%

ไวน์ผลไม้
5%

สุราข้าว
4%

อืน่ๆ
4%

แผนภาพที ่8.3   : โครงสร้างตลาดเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล์
ประเทศสาธารณรัฐเกาหลพี.ศ 2551
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ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพสามิตสุราและภาษีศุลกากรท่ีจดัเก็บจากสุราแต่ละชนิด มีการก าหนดอตัราภาษีท่ีแตกต่าง
กนัไป แต่ภาษีประเภทอ่ืนๆ ก าหนดใหจ้ดัเก็บอตัราเดียวกนัส าหรับสุราทุกชนิด โดยกฎหมายภาษีสุราแบ่งประเภท
ของสุราออกเป็น 12 ชนิด โครงสร้างอตัราภาษีสุราท่ีผลิตภายในประเทศสาธารณรัฐเกาหลี แสดงในตารางท่ี 8.2 
และโครงสร้างอตัราภาษีสุราน าเขา้ในประเทศสาธารณรัฐเกาหลี แสดงในตารางท่ี 8.3 จะเห็นไดว้า่ภาษีสุราท่ีผลิต
ในประเทศมีอตัราภาษีต ่ากวา่สุราน าเขา้ สะทอ้นใหเ้ห็นถึงนโยบายส่งเสริมการผลิตสุราภายในประเทศของเกาหลี 
 

ตารางที ่8.2: อตัราภาษีสุราผลติภายในประเทศ 

ชนิด อตัราภาษีสุรา 
(Ad Valorem) 

อตัราภาษีเพือ่
การศึกษา 

ภาษีมูลค่าเพิม่ 

(1) แทคจู (Takju) 5% 30% 10% 
(2) แยลจู (Yalju) 30% 30% 10% 
(3)  เบียร์ 72% 30% 10% 
(4)  เชงจู (Cheongju) 30% 30% 10% 
(5) ไวน์ผลไม ้ 30% 30% 10% 
(6) โซจูกลัน่ (Distilled Soju) 72% 30% 10% 
(7) โซจูผสม (diluted Soju) 72% 30% 10% 
(8) วสิก้ี 72% 30% 10% 
(9) บร่ันดี 72% 30% 10% 
(10) สุรากลัน่ทัว่ไป 72% 30% 10% 
(11) ลีเคียว 72% 30% 10% 
(12) สุราอ่ืนๆ 
        - สุราหมกั 
        - สุราท่ีไม่ไดผ้สมกบัสุราหมกัและ
สุรากลัน่ 

 
30% 
72% 

 
30% 
30% 

 
10% 
10% 

ท่ีมา: Korean National Tax Service 2010 
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ตารางที ่8.3: อตัราภาษีสุราน าเข้า 

ชนิด อตัราภาษีสุรา อตัราภาษีเพือ่
การศึกษา 

ภาษีศุลกากร ภาษีมูลค่าเพิม่ 

(1) สุรากลัน่ทัว่ไป (มีแอลกอฮอล์
ตั้งแต่ 1% หรือมากกวา่)  

72% 30% 15-30% 10% 

(2) สุราไม่ปริสุทธ์ิ (Unrefined 
Liquor) (มีแอลกอฮอลต์ั้งแต่ 1 
หรือมากกวา่) 

30% 30% 10% 10% 

(3) สุราหมกั155 72% 30% 8% 10% 
(4) สุราหมกัท่ีผสมกบัสุรากลัน่อ่ืนๆ  72% 30% N.A 10% 
ท่ีมา: USDA Foreign Agricultural Service (2009) 
 

8.6.4 การยกเวน้ภาษี (Tax Exemption) 
กฎหมายภาษีสุราก าหนดใหมี้การยกเวน้ภาษีสุราในบางกรณี ดงัต่อไปน้ี  
(1) สุราท่ีส่งออกนอกสาธารณรัฐเกาหลี  
(2) สุราท่ีใชใ้นฐานทพัในประเทศสาธารณรัฐเกาหลี  
(3) สุราท่ีใชใ้นฐานทพัของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีในต่างประเทศ  
(4) สุราท่ีใชส้ าหรับสาธาณทูตของต่างชาติในประเทศสาธารณณฐัเกาหลี  
(5) สุราท่ีใชใ้นหอ้งรับรองของลูกเรือต่างชาติ  
(6) สุราน าเขา้โดยทูตของต่างประเทศเพื่อใชใ้นกิจการการทูตและกิจการส่วนตวัของทูต   
(7) สุราท่ีใชส้ าหรับต่างประเทศเพื่อฉลองในวดั โบสถ ์และสถาบนัศาสนาอ่ืนๆ  
(8) สุราสะสมเพื่อใชใ้นการทดลอง  
(9) สุราท่ีน าเขา้มาโดยนกัท่องเท่ียวและไดรั้บยกเวน้ภาษีศุลกากร และ  
(10) สุราท่ีผลิตโดยผูท่ี้เก็บสูตรลบัของการท าและสุราท าข้ึนเพื่อเป็นการสร้างวฒันธรรม

พื้นเมือง 

                                                        
155

 “Liquor made by a fermenting method other than fermented liquors” 



การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตสุรา (The Comparative Study on Alcohol Excise Tax) 
 

123 
 

  ส าหรับกฎหมายศุลกากร (Korean Custom Regulation) นั้น นกัท่องเท่ียวสามารถน าเคร่ืองด่ืม
แอลกอฮอลเ์ขา้ประเทศสาธารณรัฐเกาหลีผา่นด่านศุลกากรจะโดยรับยกเวน้ภาษีอากร (Duty Free) ส าหรับสุราท่ี
ไม่เกิน 1 ลิตร หรือราคาไม่เกิน 400 เหรียญสหรัฐ ส าหรับเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลท่ี์ซ้ือในร้านคา้ปลอดอากร 156 
 

ตารางที ่8.4: ราคาขายปลกีเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล์ในประเทศสาธารณรัฐเกาหลี  

ชนิด/ยีห้่อ ราคาขายปลกีใน 
ซุปเปอร์มาเกต็(Supermarkets) 

ราคาขายปลกี 
ในสถานบันเทงิ(Bars) 

1. เทคจู (Takju) 
- ยีห่อ้ Chamsari Takju 
- ยีห่อ้ Kooksoondang Ssal Makgeolli 
- ยีอ่ห้อ Seoul Takju’s Jangsoo Saeng 

Makgeolli 

 
1,500~2,500 วอน 
600~1,500 วอน 

1,000~1,500 วอน 

 
3,000~6,000 วอน 
3,000~5000 วอน 
3,000~4,000 วอน 

2. แยลจ ู(Yalju) 
- ยีห้่อ Gyeongju Gyodong Beopju 
- ยีห้่อ Hansan Sogokju 

 
32,000~76,000 วอน 
6,500~140,000 วอน 

 
N.A. 
N.A. 

3. โซจู (Soju) 
- ยีอ่หอ้ Andong Soju 
- ยีห้่อ Jeonju Leegangju 
- ยีห้่อ Munbaeju 
- ยีห้่อ Jindo Hongju 
- ยีห้่ออืน่ๆ 

 
13,000~50,000 วอน 

16,500~220,000 วอน 
20,000~120,000 

6,000~25,000 วอน 
1,000~2,000 วอน 

 
N.A. 
N.A. 
N.A. 
N.A. 

3,000~4,000 วอน 

4. จวอซิจู (Gwasilju) 
- ยีห่อ้ Gochang Bokbunja 
- ยีห่อ้ Jinro Maehwasu 
- ยีห่อ้ Lotte Seoljungmae 

 
12,000~50,000 วอน 

1,500~2,500 วอน 
3,000~5,000 วอน 

 
N.A. 

4,000~5,000 วอน 
7,000~10,000 วอน 

5. เบียร์ (ขวด: 355ml) 1,228 วอน 4,000 วอน 
ท่ีมา: การท่องเท่ียวประเทศสาธารณรัฐเกาหลี157 

                                                        
156 ข้อมูลจาก (kora4expats.com) 
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8.6.5 ตวัอยา่งการค านวณภาษีสุรา 
  การค านวณภาษีสุราของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีจะค านวณจาก ฐานราคาของสุรา (Ad 
Valorem Base) เป็นหลกั  กรณีสุราท่ีผลิตภายในประเทศค านวณจากราคาของมูลค่าของตน้ทุน การผลิตรวม  
ตน้ทุนการขาย ค่าโฆษณา ค่าใชจ่้ายพิเศษ และก าไร รวมเขา้เป็น ฐานราคาส าหรับค านวณภาษีสุรา รายละเอียด
การค านวณแสดงในตารางท่ี 8.5 กรณีสุราน าเขา้ค านวณจากราคาของสุราน าเขา้ซ่ึงแจง้ต่อ กรมศุลกากร รวมค่า
ขนส่ง ค่าประกนัภยั และภาษีศุลกากรน าเขา้158 ตวัอยา่งการค านวณแสดงในตารางท่ี 8.6 
 

                                                                                                                                                                                   
157

 การท่องเที่ยวประเทศสาธารณรัฐเกาหลี (http://english.visitkorea.or.kr/enu/FO/FO_EN_6_3_2.jsp) 
158

 ที่มา: ASEAM-KOREA Center (http://www.aseankorea.org/main/index/index002.jsp) 

http://english.visitkorea.or.kr/enu/FO/FO_EN_6_3_2.jsp
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ตารางที ่8.5  แสดงอตัราภาษแีละภาระภาษขีองตัวอย่างสุราภายในประเทศ 

ประเภท ขนาด 
บรรจุ 
(ลติร) 

ราคา 
ณ 
โรง

อตุสาหกรรม 

ดีกรี อตัราภาษี
สุรา 
72% 

อตัราภาษี
การศึกษา 

30% 

อตัรา 
VAT 
10% 

ราคาขาย
ปลกี 

(ประมาณ) 

ภาษทีี่
เกบ็ได้
จริงต่อ
ขวด 

ภาษทีี่
เกบ็ได้
จริงต่อ
ลติร 

ภาษต่ีอ
แอลกอฮอล์ 

100% 

ภาษต่ีอ
ราคา
ขาย
ปลกี 

โซจู  0.4 5,000  45 3,600 2,580 1,118 11,298 7,298 18,245  64% 
เบียร์ 0.25 500 5 360 258 118 1,236 736 2,944  59% 

หมายเหตุ: หน่วยเป็นวอน 
ตารางที ่8.6  แสดงอตัราภาษแีละภาระภาษขีองตัวอย่างสุราน าเข้า 

ประเภท ขนาด 
บรรจุ 
(ลติร) 

CIF ดีกรี ภาษี
ศุลกากร 

30% 

อตัราภาษี
สุรา 
72% 

ภาษี
การศึกษา 

30% 

อตัรา 
VAT 
10% 

ราคาขาย
ปลกี 

(ประมาณ) 

ภาษทีี่
เกบ็ได้
จริงต่อ
ขวด 

ภาษทีีเ่กบ็
ได้จริงต่อ
ลติร 

ภาษต่ีอ
ราคา

ขายปลกี 

วสิก้ี  
Johnny 
Walker 

Blue 

0.75 135,000 45 40,500 126,360 37,908 16,426 356,194 221,194 294,925.3 59% 

หมายเหตุ: หน่วยเป็นวอน



การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตสุราซิกาแรต (The Comparative Study on Cigarettes Excise Tax) 
 

126 
 

บทที่ 9 
ภาษสุีรา 

กลุ่มประเทศสหภาพยุโรป (European Union) 
 

9.1 บทน า  
สหภาพยโุรป (The European Union: EU) ประกอบไปดว้ยประเทศสมาชิกรวม 27 ประเทศ 

แต่ละประเทศมีพื้นฐานทางเศรษฐกิจและสังคมท่ีแตกต่างกนั 159 การรวมกนัเป็นสหภาพยโุรปและตกลงท่ีจะ
ใชต้ลาดร่วมกนัเป็นตลาดเดียว (A Single Market)160 ท  าใหแ้ต่ละประเทศจ าเป็นตอ้งปรับปรุงระบบภาษีของ
ตนใหเ้ขา้สู่ระบบภาษีมาตรฐานกลางร่วมกนั ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2536  และในปีเดียวกนันั้น ประเทศ
สมาชิกในสหภาพยโุรปตกลงก าหนดมาตรฐานร่วมกนัเก่ียวกบัภาระภาษีสรรพสามิตสุราขั้นต ่า (Minimum 
Excise Incidence) โดยใหสุ้รากลัน่  (Ethyl Alcohol) มีภาระภาษีสูงท่ีสุด รองลงมาไดแ้ก่ ผลิตภณัฑ์
แอลกอฮอลแ์ปรรูป (Intermediate Products) และเบียร์ (Beer) ต่อมาปีพ.ศ. 2548 สหภาพยโุรปก็ไดต้กลง
ปรับปรุงอตัราภาษีสุราขั้นต ่าอีกคร้ัง โดยปรับอตัราภาษีข้ึนจากอตัราเดิมประมาณร้อยละ 31 และใหมี้ผล
บงัคบัใชใ้นปีพ.ศ. 2551 อีกทั้งตกลงร่วมกนัวา่จะปรับข้ึนอตัราภาษีสุราทุก ๆ 2 - 4 ปี เพื่อใหภ้าระภาษีท่ี
แทจ้ริงไม่ลดลง พบวา่ในปัจจุบนั หลายประเทศในสหภาพยโุรปสามารถบรรลุมาตรฐานอตัราภาษีสุราขั้นต ่า
น้ีแลว้ แต่ก็มีอีกหลายประเทศท่ียงัอยูใ่นกระบวนการปรับข้ึนอตัราภาษีสุราใหสู้งข้ึน เพื่อเขา้สู่มาตรฐานขั้น
ต ่าน้ี  

ปี พ.ศ. 25 52 กลุ่มประเทศสหภาพยโุรปสามารถจดัเก็บรายไดภ้าษีสุราเป็นจ านว นเงิน 
27,562.10 ลา้นยโูร161 ต  ่ากวา่ปี พ.ศ. 2551 ซ่ึงจดัเก็บไดเ้ป็นจ านวน 30,716.22 ลา้นยโูร เม่ือเปรียบเทียบเป็น
สัดส่วนรายไดภ้าษีสุราต่อรายไดภ้าษีสรรพสามิตทั้งหมดในปีพ.ศ. 2551 พบวา่ มีสัดส่วนประมาณร้อยละ  10 
แต่ถา้เปรียบเทียบกบัภาษีทั้งหมดท่ีสหภาพยโุรปจดัเก็บได ้ภาษีสรรพสามิตสุราเป็นรายไดเ้พียงร้อยละ 1  
ของรายไดภ้าษีทั้งหมด (4,920,849.60 ลา้นยโูร) ประเภทของสุรา ท่ีจดัเก็บภาษีได้สูงสุด คือ สุรากลัน่หรือ
เอทิล แอลกอฮอล(์ Spirit or Ethyl Alcohol) รองลงมาไดแ้ก่ เบียร์ (Beer) ไวน์(Still Wine) สปาร์คกล่ิงไวน์ 
(Sparkling Wine) และผลิตภณัฑแ์อลกอฮอลแ์ปรรูป (Intermediate Product) หน่วยงานท่ีมีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษี
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 สหภาพยโุรปก่อตั้งข้ึนในปี พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) นบัตั้งแต่มีการลงนามในสนธิสัญญามาสทริกส์ (สนธิสัญญาก่อตั้งสหภาพยโุรป) ปัจจุบนั

สหภาพยโุรปประกอบดว้ย 27 ประเทศสมาชิกตั้งในทวีปยโุรป ประชากรราว 500 ลา้นคน ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ (GDP) รวม 14 หม่ืนลา้นยโูร 
และประชากรมีรายไดเ้ฉล่ียต่อหวัเท่ากบั 25 หม่ืนยโูรต่อปี  (จิรบูรณ์ โตสงวน (2010) หนา้ 11) 
160

 ในปี พ.ศ. 2536 (ค.ศ. 1993) สหภาพยโุรปไดต้กลงกนัท่ีจะพฒันาใหเ้ป็นตลาดร่วมหรือตลาดเด่ียว (Single Market) จน 1 มกราคม 2544 เร่ิมมีการใช้

เงินสกลุยโูรร่วมกนั (ปัจจุบนัมีประเทศสมาชิก 16 ประเทศใชเ้งินสกลุยโูรแทนเงินสกลุประจ าชาติ   (จิรบูรณ์ โตสงวน (2010) หนา้ 11) 
161 ขอ้มูลจาก Taxation trends in the European Union, 2010 edition; annex a รายไดภ้าษีสุราปี พ.ศ. 2552 เท่ากบั 27,562.10 ลา้นยโูร ค  านวณจาก

อตัราแลกเปล่ียนของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วนัท่ี 26 ตุลาคม 2553 1 ยโูร เท่ากบั 41 บาท รายไดภ้าษีสุราเท่ากบั 1.13 แสนลา้นบาท 
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สุรา คือ กรมศุลกากรของแต่ละประเทศ  (the Federal Customs) ซ่ึงท าหนา้ท่ีจดัเก็บทั้งภาษีศุลกากรและภาษี
สรรพสามิต  
  บทน้ีจะอธิบายถึงโครงสร้างภาษีสุรา  และวธีิการบริหารจดัเก็บภาษีของกลุ่มประเทศ
สหภาพยโุรปในภาพรวม 

   

9.2 โครงสร้างและระบบการบริหารจัดเกบ็ภาษสีรรพสามติ 
  9.2.1 ภาษีสรรพสามิต 

ภาษีสรรพสามิตในประเทศสมาชิกสหภาพยโุรปจดัเก็บจากสินคา้  3 กลุ่มหลกั คือ 
แอลกอฮอลแ์ละเคร่ืองด่ืม แอลกอฮอล ์(สุรา) ผลิตภณัฑย์าสูบ และผลิตภณัฑพ์ลงังานต่างๆ (ไดแ้ก่ น ้ามนั
รถยนต ์น ้ามนัเพื่อพลงังานความร้อน ไฟฟ้า ถ่านหิน ก๊าซธรรมชาติฯ) 162 การบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิต
ของสหภาพยโุรปอยูภ่ายใตก้ฎหมายสหภาพยโุรป  (EU Legislation) โดยในปี พ.ศ. 2551 รายไดภ้าษี
สรรพสามิตคิดเป็นร้อยละ 7  ของรายไดภ้าษีทั้งส้ินท่ีสหภาพยโุรปจดัเก็บได ้แบ่งออกเป็น ภาษีสุรามีสัดส่วน
ประมาณ ร้อยละ 1 ของรายไดภ้าษีทั้งส้ิน  ภาษียาสูบ และภาษีพลงังาน จดัเก็บรายไดร้้อยละ 2 และร้อยละ 4 
ของรายไดภ้าษีทั้งส้ิน ตามล าดบั) รายละเอียดตามแผนภาพท่ี 9.1 

แผนภาพที ่9.1: 
สัดส่วนรายได้ภาษีสรรพสามิตสุรา ต่อรายได้ภาษีทั้งหมด ของกลุ่มประเทศในสหภาพยุโรป ณ ปี พ.ศ. 2551 

ท่ีมา: Taxation trends in the European Union, 2010 edition; annex a มีขอ้มูลถึงปี 2008 (พ.ศ. 2551) 
 กฎหมายของสหภาพยโุรป (EU Legislation) ส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีสรรพสามิตถูกก าหนดข้ึน 
หลงัจากท่ีมีการตกลงรวมตลาด (the Internal Market) เป็นตลาดเดียว (A Single Market) เม่ือวนัท่ี 1 มกราคม 

                                                        
162

 นอกจากน้ี การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตของสหภาพยโุรปยงัมีภาษีรถยนต ์แต่ไม่ไดจ้ดัรวมอยูใ่นกลุ่มน้ี 

ภาษีประกนัสงัคม
 1,562,430.49 

32%

ภาษีทางตรง
 1,688,093.11 

34% ภาษีทางอ้อมอ่ืนๆ
 1,353,022.90 

27%

ภาษีสุรา
 30,716.22 

1%

ภาษียาสบู
 76,164.78 

2%

ภาษีพลงังาน
 210,422.10 

4%
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พ.ศ. 2536 เพื่อยกเลิกการควบคุมดา้นการคลงับริเวณชายแดนระหวา่งประเทศสมาชิก และเพื่อใหส้ร้าง
ระบบการด าเนินงานทางภาษีท่ีสอดคลอ้งกนัระหวา่งประเทศสมาชิก อนัจะน าไปสู่การรวมตลาดเดียวท่ี
สมบูรณ์ กฎหมายของสหภาพยโุรปท่ีเก่ียวกบัภาษีสรรพสามิตครอบคลุม 3 ประเด็นหลกั ไดแ้ก่ 

1) โครงสร้างอตัราภาษีสรรพสามิต นิยามของประเภทสินคา้ วธีิการค านวณภาษี
สรรพสามิต ขอบเขตของการยกเวน้หรือลดหยอ่นภาษี ฯ 

2) อตัราภาษีสรรพสามิตขั้นต ่าท่ีประเทศสมาชิกตอ้งยอมรับไปปฏิบติั โดยแต่ละประเทศ
สมาชิกมีอิสระในการก าหนดอตัราภาษีสรรพสามิตของประเทศตนเองได ้แต่อตัราภาษี
ดงักล่าวจะตอ้งสูงกวา่อตัราภาษีสรรพสามิตขั้นต ่าท่ีก าหนดร่วมกนั 

3) ขอ้ก าหนดทัว่ไปเก่ียวกบัมาตรฐานการบริหารจดัเก็บภาษีท่ีบงัคบัใชก้บัสินคา้
สรรพสามิตทุกประเภท  (Common Provision) โดยเฉพาะดา้นการควบคุมการผลิต  
การเก็บรักษา และการเคล่ือนยา้ยสินคา้สรรพสามิตระหวา่งประเทศสมาชิก 

9.2.2 ภาษีสรรพสามิตสุรา 
  ระบบภาษีสรรพสามิตสุราของสหภาพยโุรป (The European Union: EU) ท่ีพบเห็นกนัใน
ปัจจุบนัมีพฒันาการมายาวนาน ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2535 ประเทศสมาชิกสหภาพยโุรปตกลงร่วมกนัวา่จะสร้าง
ระบบภาษีสรรพสามิตสุราใหเ้ป็นเอกภาพ (Harmonization) การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราของแต่ละ
ประเทศตอ้งเป็นไปตามขอ้ก าหนดร่วมกนัของสหภาพยโุรปซ่ึงก าหนดในรูปค าสั่งของสภาสหภาพยโุรป
หรือท่ีเรียกวา่ “Council Directive” แต่ละประเทศสมาชิกมีอิสระในการก าหนดนโยบายภาษี และบริหาร
จดัเก็บภาษีสุราในประเทศของตนภายใตก้รอบการด าเนินงาน (Framework) ท่ีไดต้กลงกนัในสหภาพยโุรป 
ค าสั่งของสภาสหภาพยโุรปจึงเป็นกรอบการด าเนินงานของประเทศสมาชิกท่ีก าหนดไวอ้ยา่งกวา้งๆ ทั้งน้ี 
คณะกรรมาธิการสหภาพยโุรป (The EU Commission)163 จะพิจารณาและก ากบัระบบภาษีของประเทศ
สมาชิกใหไ้ดม้าตรฐานขั้นต ่า ตลอดจนเสนอแนะการปรับปรุงมาตรฐานขั้นต ่าน้ีใหดี้ยิง่ข้ึน และเหมาะสมกบั
สภาพเศรษฐกิจ  ซ่ึงท่ีผา่นมามีการปรับปรุงมาเป็นระยะๆ ค าสั่งท่ีส าคญัและครอบคลุม 3 ประเด็นหลงั
ขา้งตน้ คือ  

1) Council Directive ท่ี 92/83/EEC ก าหนดเก่ียวกบัการรวมโครงสร้างภาษีสรรพสามิต 
สุราใหเ้ป็นเอกภาพ ( Harmonization) โดยจ าแนกประเภทสุราท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิตออกเป็น 5 ประเภท 
ไดแ้ก่  

(1) เบียร์ (Beer) 
(2) ไวน์ (Wine) 

                                                        
163 คณะกรรมาธิการ (The Commission) ไดรั้บการช่วยเหลือจากคณะท างานดา้นภาษีสรรพสามิต (A Committee on Excise Duties) ในการก ากบั 
ควบคุม ติดตาม และเสนอแนะแนวนโยบายเก่ียวกบัภาษีสรรพสามิต ซ่ึงคณะท างานฯ จะประกอบดว้ยตวัแทนจากประเทศสมาชิกต่างๆ เพ่ือ
ก าหนดกรอบการด าเนินงานร่วมกนั ในกรณีท่ีคณะกรรมาธิการมีความเห็นไม่ตรงกบัคณะท างานฯ คณะกรรมาธิการจะตอ้งน าเสนอเร่ือง
ดงักล่าวให้คณะท่ีปรึกษา (The Council) เพ่ือพิจารณาตามหลกัเสียงส่วนใหญ่  
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(3) สุราแช่อ่ืนๆ นอกจากเบียร์และไวน์ (Fermented Beverages other than Beer and  
Wine) อาทิ ไซเดอร์ (Cider) เพอร่ี (Perry)  

(4) ผลิตภณัฑแ์อลกอฮอลแ์ปรรูป (Intermediate Products) อาทิ  พอร์ท (Port)  
และเชอร่ี (Sherry) 

(5) เอทิลแอลกอฮอล ์(Ethyl Alcohol)164 หรือสุรากลัน่ (Spirit Drinks)  
พร้อมระบุนิยามสุราแต่ละประเภท (จะอธิบายต่อไปในส่วนท่ี 7) ก าหนดวธีิในการค านวณภาษีสรรพสามิต
สุรา การก าหนดเง่ือนไขพิเศษ (Special Provisions) เช่น การลดหยอ่นอตัราภาษีส าหรับโรงเบียร์หรือโรง
กลัน่สุราขนาดเล็ก สุราบางชนิด และพื้นท่ีบางแห่ง เช่น พื้นท่ีบางแห่งในประเทศสเปน การยกเวน้ภาษีใน 
สหราชอาณาจกัรส าหรับเบียร์ด า (Black Beer) และ Angostura Bitter การยกเวน้ภาษีส าหรับแอลกอฮอลท่ี์
ไม่ไดใ้นการบริโภคเช่นเคร่ืองด่ืมเป็นการทัว่ไป เป็นตน้ 
  2) Council Directive 92/84/EEC  ก าหนดอตัราภาษีสรรพสามิตสุราขั้นต ่า (Minimum 
Rates) ส าหรับสุราแต่ละประเภท กล่าวคือ ในกระบวนการรวมตลาดของประเทศสมาชิกสหภาพยโุรปให้
เป็นตลาดเดียว สภาของสหภาพยโุรป (the Council of Ministers) พิจารณาวา่ ไม่มีความจ าเป็นท่ีจะตอ้ง
ก าหนดใหป้ระเทศสมาชิกจะตอ้งมีโครงสร้างอตัราภาษีสรรพสามิตสุราท่ีเหมือนกนั แต่ละประเทศควรมี
ความยดืหยุน่ท่ีจะก าหนดโครงสร้างอตัราภาษีสรรพสามิตสุราตามท่ีแต่ละประเทศเห็นสมควร แต่ทั้งน้ีตอ้งมี
ภาระภาษีสุราไม่ต ่าไปกวา่อตัราภาษีสรรพสามิตสุราขั้นต ่า165 และไม่ไดเ้ป็นการก าหนดอตัราภาษีสุราเพื่อ
ปกป้องอุตสาหกรรมสุราภายในประเทศ  ค าสั่งสภาสหภาพฯ ท่ี 92/84/EEC  ก าหนดอตัราภาษีสุราขั้นต ่าน้ีก็
เพื่อลดการบิดเบือนทางการแข่งขนัทางการคา้ระหวา่งประเทศสมาชิกและลดการคา้สุราท่ีผดิกฎหมาย ทั้งน้ี 
คณะกรรมาธิการฯ (the Commission)166 มีหนา้ท่ีตอ้งประเมินความเหมาะสมของอตัราภาษีสรรพสามิตสุรา
ขั้นต ่าเป็นระยะๆ เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัสภาพสังคมและเศรษฐกิจท่ีเปล่ียนแปลงไป การแข่งขนัการคา้ ค่าท่ี
แทจ้ริงของภาระภาษี และวตัถุประสงคอ่ื์นๆ  และเสนอปรับปรุงอตัราดงักล่าว อตัราภาษีสรรพสามิตสุรา 
ขั้นต ่า(Minimum Excise Incidence) ในปี พ.ศ. 2536 คณะกรรมาธิการฯ ก าหนดใหสุ้รากลัน่มีภาระภาษีสูง
ท่ีสุด รองลงมาไดแ้ก่ สุราแปรรูป และเบียร์ อยา่งไรก็ตาม ในปีพ.ศ. 2548 คณะกรรมาธิการฯ เสนอใหมี้         

                                                        
164 สุรารวมถึงเอทิลแอลกอฮอล ์โดยค าวา่ “เอทิลแอลกอฮอล”์ (Ethyl Alcohol) หมายถึงแอลกอฮอลท่ี์ไม่ไดผ้ลิตเป็นเคร่ืองด่ืม แต่ผลิตเพ่ือการใช้
ทางอุตสาหกรรม เช่น อาหาร ยาและอ่ืนๆ ทั้งน้ี หลกัทัว่ไปก าหนดให้ภาษีสรรพสามิตจดัเก็บจากแอลกอฮอลท่ี์ผลิตเป็นเคร่ืองด่ืมเพ่ือการบริโภค
ของมนุษย ์(Human consumption)  และค าสัง่สภาสหภาพก าหนดให้ยกเวน้ภาษีสรรพสามิตสุราส าหรับการใชสุ้ราเพ่ือวตัถุประสงคเ์ฉพาะดา้น
เหล่าน้ี 
165

 ขอ้ยกเวน้ มีการก าหนดอตัราภาษีท่ีต ่ากวา่อตัราขั้นต ่าส าหรับเกาะบางแห่ง เช่น  the Hellenic Republic พ้ืนท่ีบางแห่งในประเทศอิตาลี โปรตุเกส เป็น

ตน้ 
166

 คณะกรรมาธิการ (The Commission) จะแต่งตั้งคณะกรรมการเก่ียวกบัภาษีสรรพสามิต เรียกวา่ “The Committee” ซ่ึงมีตวัแทนจากประเทศสมาชิกต่างๆ 

เขา้ร่วมประชุม และก าหนดกฎเกณฑก์ติกาเก่ียวกบัภาษีสรรพสามิตเพ่ือเสนอคณะกรรมาธิการพิจารณาออกค าส่ังต่างๆ ส่วนกฎกติกาหลกัๆ เช่นอตัรา
ภาษีขั้นต ่า คณะกรรมาธิการตอ้งน าเสนอสภาสหภาพ (the Council) พิจารณาเห็นชอบและประกาศใช ้ดงันั้น การบริหารกฎกติการ่วมเก่ียวกบัภาษี
สรรพสามิตจึงด าเนินการส่วนใหญ่โดยคณะกรรมการ (The Committee)  โดยมีคณะกรรมาธิการพิจารณาเห็นชอบ 
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การปรับปรุงอตัราภาษีสรรพสามิตสุราขั้นต ่าอีกคร้ัง และเสนอใหป้รับอตัราภาษีสูงข้ึนจากเดิมอีกประมาณ
ร้อยละ 31 โดยค านวณจากอตัราเงินเฟ้อท่ีเกิดข้ึนระหวา่งปี พ.ศ. 2536- 2548 และมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่เดือน
มกราคม ปีพ.ศ. 2551 อีกทั้งมีช่วงใหป้รับตวั (Transitional Period) คือขยายการปรับข้ึนอตัราภาษีสุราไดถึ้ง
เดือนมกราคม พ.ศ. 2553 หากประเทศสมาชิกใดประสบความยากล าบากในการปรับข้ึนอตัราภาษี
สรรพสามิตสุราดงักล่าว  อีกทั้งก าหนดขอ้ตกลงร่วมกนัใหมี้การปรับข้ึนภาษีทุกๆ  2 - 4 ปี โดยอตัราภาษี           
ท่ีปรับข้ึนแต่ละคร้ัง และจะตอ้งปรับข้ึนไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 10 และไม่เกินร้อยละ 20 อยา่งไรก็ตาม  การ
พิจารณาปรับอตัราภาษีสุราใชเ้วลา 3 ปี จนปี พ.ศ. 2552  ขอ้เสนอน้ีก็ยงัไม่ไดรั้บการตอบรับจากสภาฯ ต่อมา
ประธานคณะกรรมาธิการฯ ไดส้ั่งการใหมี้การศึกษาการปรับปรุงอตัราภาษีสรรพสามิตสุราอีกคร้ังในปี พ.ศ. 
2552 โดยมอบให้ London Economics ท าการศึกษาการปรับปรุงอตัราภาษีสุราขั้นต ่า และโครงสร้างภาษีสุรา
ท่ีเหมาะสมเพื่อเสนอคณะกรรมาธิการฯ พิจารณาต่อไป167 
  3) Council Directive 92/12/EEC (ลงวนัท่ี 25 กุมภาพนัธ์ 2535) ก าหนดเก่ียวกบัหลกัการ
ทัว่ไปในการบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ไดแ้ก่ การควบคุม การเก็บรักษา การเคล่ือนยา้ยสุรา การยกเวน้
หรือลดหยอ่นภาษี และอ่ืนๆ ขอ้ก าหนดทัว่ไป (General Provisions) น้ีบงัคบัใชก้บัสินคา้ทุกประเภทท่ีตอ้ง
เสียภาษีสรรพสามิต ซ่ึงโดยปกติ สินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตเม่ือถูกผลิตข้ึน จะสามารถน าส่งไปเก็บ
รักษาในคลงัสินคา้ภาษี  (Tax Warehouse) ไดแ้ละจะไดรั้บการยกเวน้ภาษีชัว่คราว (Duty-Suspension) การ
จดัตั้งและด าเนินการคลงัสินคา้ภาษีจะตอ้งไดรั้บอนุญาตจากประเทศสมาชิก และเป็นไปตามหลกัการท่ี
คณะกรรมาธิการฯ แนะน า (Commission Recommendation 2000/789/EC) 
  4) Council Directive 2008/118/EC เป็นค าสั่งใหม่ท่ีเก่ียวกบัขอ้ก าหนดทัว่ไปส าหรับสินคา้
ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต ซ่ึงเร่ิมบงัคบัใชต้ั้งแต่ 15 มกราคม 2552 และขยายใชท้ัว่สหภาพยโุรปในวนัท่ี 1 
เมษายน 2553 และ Council Directive 92/12/EEC จะถูกยกเลิกไปในวนัเดียวกนั เน่ืองจาก Council Directive 
2008/118/EC มีการแกไ้ขหลายคร้ัง และมีระบบงานใหม่เพิ่มข้ึนในช่วงเวลาท่ีผา่นมา จึงออกค าสั่งใหม่แทน 
โดยระหวา่งเปล่ียนผา่นใหใ้ช ้Council Directive 92/12/EEC ไปก่อนได ้

ในปี พ.ศ. 2552 กลุ่มประเทศสหภาพยโุรปสามารถจดัเก็บรายไดภ้าษีสุราเป็นจ านวนเงิน  
27,562.10 ลา้นยโูรต ่ากวา่ปี พ.ศ. 2551 ซ่ึงจดัเก็บภาษีสุราไดเ้ป็นจ านวน 30,716.22 ลา้นยโูร เม่ือเปรียบเทียบ
เป็นสัดส่วนรายไดภ้าษีสุราต่อรายไดภ้าษีสรรพสามิตทั้งหมดในปีพ.ศ. 2551 พบวา่ มีสัดส่วนประมาณ             
ร้อยละ 10 แต่ถา้เปรียบเทียบกบัภาษีทั้งหมดท่ีสหภาพยโุรปจดัเก็บได ้ภาษีสรรพสามิตสุราเป็นรายไดเ้พียง
ร้อยละ 1 ของรายไดภ้าษีทั้งหมด (4,920,849.60 ลา้นยโูร) ประเภทของสุราท่ีจดัเก็บภาษีไดสู้งสุด คือ สุรา
กลัน่ หรือ เอทิล แอลกอฮอล ์(Spirit or Ethyl Alcohol) จ  านวน 13,135.34 ลา้นยโูร รองลดลงมาคือเบียร์
(Beer) จ  านวน 8,716.32 ลา้นยโูร และล าดบัสามคือไวน์ (Still Wine) 4,258.55 ลา้นยโูร สปาร์คกล่ิงไวน์ 

                                                        
167

 London Economics (2010), Study analyzing possible changes in the minimum rates and structures of excise duties on alcoholic beverage. 
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(Sparkling Wine) 767.12 ลา้นยโูร และผลิตภณัฑแ์อลกอฮอลแ์ปรรูป (Intermediate Product) 684.77 ลา้นยู
โร หรือคิดเป็นร้อยละ 48 ร้อยละ 32 ร้อยละ 15 ร้อยละ 3 และร้อยละ 2 ของภาษีสุราทั้งหมดตามล าดบั 
หน่วยงานท่ีท าหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีสุรา คือกรมศุลกากรของแต่ละประเทศ (The Federal Customs) ซ่ึงท าหนา้ท่ี
จดัเก็บทั้งภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิต (ตารางท่ี 9.1) 

 
ตารางที ่9.1: รายได้ภาษีสรรพสามิตสุราแยกประเภทของกลุ่มประเทศสหภาพยุโรป (ปี พ.ศ. 2552) 

ประเภทสุรา
         รายไดภ้าษีสุรา       

     (ลา้นยโูร)
สดัส่วน (%)

สุรากลัน่ หรือ เอทิล แอลกอฮอล์

(Spirit or Ethyl Alcohol)
13,135.34                      47.66

เบียร์(Beer) 8716.32                      31.62

ไวน์ (Still Wine) 4258.55                      15.45

สปาร์คล่ิงไวน์  (Sparkling Wine) 767.12                        2.78

ผลิตภณัฑแ์อลกอฮอลแ์ปรรูป 

(Intermediate Product)
684.77                        2.48

รวม 27,562.10                    100.00  
              ท่ีมา: Taxation trends in the European Union, 2010 edition 
 

หากจ าแนกรายไดภ้าษีสรรพสามิตสุราตามท่ีมีการจดัเก็บในแต่ละประเทศสมาชิกจะพบวา่  
ประเทศสหราชอาณาจกัร (UK) มีรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีสุราสูงท่ีสุด รองลงมาคือ เดนมาร์ก (DK) และ
ฝร่ังเศส (FR) (แผนภาพท่ี 9.2) ประเทศสมาชิกส่วนใหญ่จดัเก็บรายไดภ้าษีสุราไดจ้ากสุรากลัน่ และเบียร์ ท่ี
น่าสังเกตคือ มีหลายประเทศไม่จดัเก็บภาษีจากไวน์ (แผนภาพท่ี 9.3) 
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แผนภาพที ่9.2: รายได้ภาษีสรรพสามิตสุราของแต่ละประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป ปี 2551 และ 2552  
(หน่วยลา้นยโูร) 

 
 

 
แผนภาพที ่9.3: รายได้ภาษีสรรพสามิตสุราของแต่ละประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป ปี 2551 และ 2552 

 แยกตามประเภทสุรา 
 (หน่วยลา้นยโูร) 

         ท่ีมา: Taxation trends in the European Union, 2010 edition  
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การศึกษาของ London Economics (2010) แสดงขอ้มูลรายไดภ้าษีสุราในปีพ.ศ. 2549 ของแต่ละ
ประเทศสมาชิก พบวา่ รายไดภ้าษีเบียร์ ไวน์ และสุรากลัน่ของประเทศสหราชอาณาจกัร(United Kingdom: 
UK) มีมูลค่าสูงกวา่ประเทศอ่ืนๆ เน่ืองจาก UK ก าหนดอตัราภาษีสุราเหล่าน้ีในระดบัสูง และมีฐานภาษีกวา้ง  
แต่เม่ือเปรียบเทียบกบัจ านวนประชากรและขนาดเศรษฐกิจ UK มีรายไดจ้ากภาษีสรรพสามิตสุรามากเป็น
ประเทศท่ี 6 ล าดบัท่ีหน่ึงคือ เอสโทเนีย (Estonia: EE) ในขณะท่ีหากค านวณรายไดภ้าษีสุราต่อรายไดภ้าษี
โดยรวมของแต่ละประเทศ (ไม่รวมภาษีประกนัสังคม) ซ่ึงสะทอ้นถึงความส าคญัของภาษีสุราในการหา
รายไดเ้ขา้รัฐ พบวา่ สัดส่วนรายไดภ้าษีสุราอยูใ่นช่วงร้อยละ 0.2-3.5 โดยมีสัดส่วนสูงในประเทศยโุรป
ตะวนัออก และต ่าในประเทศในตอนใต ้ โดยทัว่ไป รายไดภ้าษีสุราจากสุรากลัน่ และเบียร์เป็นแหล่งรายไดท่ี้
ส าคญัของแต่ละประเทศ อยูใ่นช่วงร้อยละ 11-80 และร้อยละ 20-88 ตามล าดบั รายไดภ้าษีสุราจากผลิตภณัฑ์
แอลกอฮอลแ์ปรรูป และสุราแช่อ่ืนๆ มีสัดส่วนต ่ากวา่ร้อยละ 7 และรายไดภ้าษีไวน์ต ่ากวา่ร้อยละ 10 โดยมี
ประเทศสมาชิกรวม 10 ประเทศไม่จดัเก็บภาษีไวน์  
  9.2.2 สภาพตลาดเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์(สุรา) ในสหภาพยโุรป 
  การศึกษาของ London Economic (2010) พบวา่ ในปี พ.ศ. 2551 ปริมาณการบริโภคสุราใน
สหภาพยโุรปทั้งส้ินจ านวน 56 พนัลา้นลิตร ระหวา่งปี 2545-2550 โดยเบียร์เป็นสุราท่ีมีปริมาณการบริโภค
มากท่ีสุด ประมาณ 37 พนัลา้นลิตรหรือร้อยละ 66 ของปริมาณสุราท่ีมีการบริโภคทั้งหมด รองลงมาคือ ไวน์
ไม่มีฟอง (Still Wine) 14.1 พนัลา้นลิตรหรือร้อยละ 25 นอกจากน้ี เม่ือพิจารณารายละเอียดการบริโภคสุรา
ในแต่ละประเทศสมาชิกยงัพบวา่ เบียร์เป็นสุราท่ีเป็นท่ีนิยมมากท่ีสุดในแทบทุกประเทศสมาชิก มีปริมาณ
การบริโภคเบียร์มากกวา่ร้อยละ 50 ของปริมาณสุราท่ีมีการบริโภคทั้งหมด ยกเวน้ในประเทศฝร่ังเศส และ
อิตาลี 

อตัราการบริโภคสุราโดยรวมเพิ่มข้ึนเฉล่ียปีละ 3% ยกเวน้ สุราพร้อมด่ืม (Ready-to drink)  
RTDs 168และ Fortified wine (FAO)169 ท่ีมีแนวโนม้ลดลง แต่สุราประเภทน้ีมีสัดส่วนการบริโภคนอ้ยมากต่อ
ตลาด (350 ลา้นลิตรต่อปี) การลดลงจึงไม่สามารถชดเชยกบัการเพิ่มข้ึนของปริมาณการบริโภคเบียร์ซ่ึงมี
อตัราร้อยละ 4 ต่อปี และมีสัดส่วนต่อตลาดสูง (1,550 ลา้นลิตรต่อปี) ในขณะท่ีปริมาณการบริโภคสุรากลัน่
ค่อนขา้งคงท่ี 

การศึกษาของ London Economic (2010) พบวา่ ราคาขายปลีกสุรามีความแตกต่างกนัอยา่ง 
มากในแต่ละประเทศสมาชิกในสหภาพยโุรป เม่ือเปรียบเทียบราคาสุรา170แต่ละประเภท และราคาท่ีปรับ             
ค่าเปรียบเทียบความสามารถในการซ้ือ (Purchasing Power Parity: PPP) หรือท่ีเรียกวา่ “PPP-Adjusted 
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 สุราพร้อมด่ืม (Ready-to-drink) RTDs  บางคร้ังเรียกวา่ Pre-Mixed drink, Designer drink หรือ Alcopops  
169 Fortified Wine, Aperitifs และไวน์อ่ืนๆ  
170

 ราคาน้ีเป็นราคาขายปลีกสุรา (Actual Retail Price or Nominal Price)ท่ีขายในร้านขายสุราประเภทท่ีตอ้งซ้ือไปบริโภคนอกร้าน (Off-Trade Market) 

ตวัอยา่งเช่น ซูเปอร์มาเก็ต ร้านคา้ปลีก  ไม่ใช่ราคาสุราท่ีขายและบริโภคในร้าน (On-Trade Market)  เช่น ร้านอาหาร บาร์ ผบั โรงแรม เป็นตน้ ราคาสุรา 
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price”171แลว้ ส าหรับเบียร์ (ประมาณ 1-4 ยโูรต่อลิตร) สุรากลัน่ (ประมาณ 9-36 ยโูรต่อลิตร) และไวน์ 
(ประมาณ 2-11.5 ยโูรต่อลิตร) ซ่ึงเป็นสุราท่ีมีการด่ืมกินมากท่ีสุด ราคาสุราในประเทศท่ีมีสุราราคาแพงมาก
ท่ีสุดจะสูงกวา่ราคาสุราในประเทศท่ีมีราคาสุราถูกท่ีสุดประเภทเดียวกนัประมาณ 3 เท่า สุราอ่ืนๆ ราคาจะ
แตกต่างมากกวา่น้ีในแต่ละประเทศ  

  

9.3 ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษ ี(Taxpayer) 
  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสุรา ไดแ้ก่ 
  1) ผูผ้ลิตสุรา 
  2) ผูน้ าเขา้สุราเขา้มาในราชอาณาจกัร 
  3) ผูค้า้สุรา172 หรือผูท่ี้ไดรั้บอนุญาตใหมี้คลงัสินคา้ภาษี (Tax Warehouse) 

Council Directive 2008/118/EC (ลงวนัท่ี 16 ธนัวาคม 2551) มาตรา 8 ซ่ึงไดแ้กไ้ข 
กฎระเบียบเดิมใหกิ้นความกวา้งข้ึน กล่าวคือ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสรรพสามิต คือบุคคลใดท่ีมีส่วนสัมพนัธ์กบั
สินคา้สรรพสามิตท่ีน าออกจากสถานท่ียกเวน้ภาษีตามมาตรา 7 ผูรั้บผดิชอบดูแลสินคา้ในคลงัสินคา้ การ
เคล่ือนยา้ยท่ีมีบนัทึกผดิปกติของสินคา้ภายใตก้ารยกเวน้ภาษีตามมาตรา 10  
 

9.4 จุดการจัดเกบ็ภาษ ี(Tax Point)  
 จุดการจดัเก็บภาษีส าหรับสุราท่ีบริโภคภายในประเทศจะเหมือนกบักรณีทัว่ๆ ไป คือ  
 9.4.1 กรณีสุราผลิตในประเทศ จุดการจดัเก็บภาษีอยูท่ี่หนา้โรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินคา้

ภาษี (Tax Warehouse) หรือเม่ือมีการจ าหน่ายเพื่อการบริโภคเกิดข้ึน 
 9.4.2 กรณีสุราน าเขา้ จุดการจดัเก็บภาษีอยูท่ี่ด่านศุลกากรท่ีมีการน าเขา้สุรา  หรือคลงัสินคา้

ภาษี (Tax Warehouse) หรือเม่ือมีการจ าหน่ายเพื่อการบริโภคเกิดข้ึน 
 Council Directive 2008/118/EC  มาตรา 7 ระบุ ภาษีสรรพสามิตมีจุดการจดัเก็บภาษี ณ 

เวลาและประเทศสมาชิกท่ีมีการปล่อยสินคา้เพื่อการบริโภค การปล่อย (Release) ในท่ีน้ีหมายถึง การน า
สินคา้สรรพสามิตออกจากสถานท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษี การครอบครองสินคา้สรรพสามิตนอกสถานท่ีไดรั้บ
การยกเวน้ภาษี การผลิตสินคา้สรรพสามิตนอกสถานท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษี การน าเขา้สินคา้สรรพสามิต

                                                                                                                                                                             
Off-Trade โดยทัว่ไปจะสูงกวา่ราคาสุรา On-Trade เพราะราคารวมตน้ทุนในการจดับรรยากาศสถานท่ีด่ืมกิน และบริการ ปริมาณการซ้ือขายสุราส่วน
ใหญ่เกิดท่ี Off –Trade มากกวา่ On-Trade  
171 การเปรียบเทียบความสามารถในการซ้ือ (Purchasing Power Parity)  เป็นอตัราแลกเปล่ียนทางทฤษฏีท่ีใชค้ านวณราคาของสินคา้เปรียบเทียบ
ระหวา่งสองประเทศ ถา้ราคาท่ีปรับ PPP (PPP-Adjusted price) ส าหรับสินคา้ประเทศหน่ึงสูงกวา่อีกประเทศหน่ึง แสดงถึงสินคา้นั้นๆ มีราคาแพงกวา่
โดยเปรียบเทียบ 
172 ผูค้า้สุรา (มาตรา 4) อาจเป็นไดท้ั้ง ผูจ้ดัการคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาต (Authorized Warehouse Keeper)  คลงัสินคา้ภาษี (Tax Warehouse) ผูค้า้ท่ีจด
ทะเบียน (Registered Trader)  และผูค้า้ท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียน (Non-Registered Trader) 
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นอกสถานท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษี รวมถึงความผดิปกติ (Irregularity) ระหวา่งการขนยา้ยสินคา้ภายใตก้าร
ยกเวน้ภาษท่ีไม่สามารถระบุสาเหตุได ้(ภาระภาษีเกิด ณ จุดท่ีความผดิปกติเกิดข้ึนและตรวจพบ 173)  แต่ไม่
รวมการสูญหายหรือสูญเสียสินคา้สรรพสามิตโดยเหตุการณ์ไม่คาดคิดภายใตส้ถานท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษี  
อตัราภาษีและการค านวณภาระภาษีจึงถูกก าหนดในวนัท่ีเกิดจุดการจดัเก็บภาษีหรือวนัท่ีมีการปล่อยสินคา้
สรรพสามิตเพื่อการบริโภคเกิดข้ึน (Council Directive 2008/118/EC  มาตรา 9)  

ในกรณีท่ีมีการจ าหน่ายสินคา้สรรพสามิตทางไกล (Distance Selling) Council Directive  
2008/118/EC  มาตรา 36 ก าหนดใหจ้ดัเก็บภาษี ณ ประเทศปลายทาง โดยค านวณภาษี ณ วนัท่ีการขนส่ง
สินคา้ไปถึงจุดหมายปลายทาง และตอ้งด าเนินการตามขั้นตอนท่ีประเทศสมาชิกท่ีเป็นปลายทางการขนส่ง
ก าหนด ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีคือผูจ้  าหน่ายสินคา้ ประเทศจุดหมายปลายทางอาจก าหนดใหมี้การแต่งตั้งผูแ้ทน
ในการเสียภาษี การก าหนดใหจ้ดทะเบียน วางประกนัภาษี และช าระภาษีเม่ือมีการขนส่งสินคา้ถึงจุดหมาย
ปลายทาง จดัท าบญัชี และหากสินคา้เสียภาษีในประเทศตน้ทาง ภาษีดงักล่าวควรไดรั้บการคืนภาษี 

เม่ือมีการจ าหน่ายสุรา สุราจะถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุรากบัภาษีมูลค่าเพิ่มควบคู่ไป 
พร้อมกนัอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ท่ีบงัคบัจดัเก็บในสหภาพยโุรปถูกก าหนดอยูใ่นช่วงอตัราภาษีร้อยละ 
15 – 25 ตามนโยบายภาษีมูลค่าเพิ่มของแต่ละประเทศ  

ลกัษณะพิเศษหน่ึงท่ีพบ คือ สหภาพยโุรปมีการยกเวน้ภาษีชัว่คราว (Duty Suspension  
Arrangement) ส าหรับสุราท่ีมีการขนยา้ยออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือด่านศุลกากรไปเก็บไวใ้นคลงัสินคา้
ภาษี (Tax Warehouse) หรือผูค้า้ท่ีมีการจดทะเบียน (A Registered Trader) หรือผูค้า้ท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียน 
(Non-Registered Trader) ไม่วา่จะอยูใ่นประเทศท่ีผลิตหรือในประเทศสมาชิกอ่ืนๆ  การยกเวน้ภาษีชัว่คราวท่ี
คลงัสินคา้ภาษีท าใหจุ้ดการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราถูกเล่ือนออกไปอยูท่ี่คลงัสินคา้ภาษีหรือจุดขายก่อนท่ี
จะมีการขายสินคา้สรรพสามิตสู่การบริโภคแทน ทั้งน้ี สหภาพยโุรปมีการออกค าสั่งเพื่อเป็นแนวทางในการ
ปฏิบติัของผูรั้บผดิชอบคลงัสินคา้ (Warehouse keeper) ใน Council Directive 92/12/EEC เม่ือวนัท่ี 25 
กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2535 และ Commission Recommendation 2000/789/EC เม่ือวนัท่ี 29 พฤศจิกายน พ.ศ. 
2543  และไดป้รับปรุงแนวทางปฏิบติัดงักล่าวมาเป็นระยะๆ ดงันั้นในทางปฏิบติั จุดการจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตจึงอยูท่ี่สถานท่ีก่อนการจ าหน่ายสินคา้เพื่อการบริโภค ( Council Directive 92/12/EEC มาตรา 6 
และมาตรา 14)  

 สุราท่ีมีการซ้ือขายระหวา่งประเทศสมาชิกมีการจ าแนก 2 กลุ่ม คือ  
(1) สุราท่ีซ้ือขายเพื่อการคา้ (Commercial Traffic) การขนยา้ยสุราจะเกิดข้ึนระหวา่ง 

ประเทศสมาชิกผา่นคลงัสินคา้ภาษีเพื่อยกเวน้ภาษีชัว่คราว ใหจ้ดัเก็บภาษีก็ต่อเม่ือสินคา้ถูกน าออกเพื่อการ
บริโภค ณ ประเทศใด ใหจ้ดัเก็บภาษีสรรพสามิตในอตัราภาษีของประเทศจุดหมายปลายทาง  (Destination)  

                                                        
173

 ในกรณีท่ีสินคา้ขนยา้ยระหวา่งการยกเวน้ภาษีไปไม่ถึงจุดหมายปลายทาง และไม่สามารถตรวจพบวา่มีความผิดปกติซ่ึงน าไปสู่การปล่อยสินคา้เพ่ือ

การบริโภคข้ึน ใหก้ าหนดความผิดปกติเกิดข้ึน ณ  จุดตน้ทางและ ณ เวลาการขนยา้ยสินคา้ (มาตรา 10 (4)  
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หรือท่ีซ่ึงมีการบริโภคเกิดข้ึน เพื่อป้องกนัการจดัเก็บภาษีซ ้ าซอ้น พร้อมทั้งก าหนดระบบการคืนภาษีส าหรับ
ภาษีสรรพสามิตท่ีช าระแลว้ในประเทศตน้ทาง (Council Directive 92/12/EEC มาตรา 7 (5)) จากการศึกษา
เช่ือวา่ ปริมาณการคา้ขายสุราระหวา่งประเทศสมาชิกมีจ านวนไม่มากนกั เพราะแต่ละประเทศจะก าหนด
ลกัษณะภาชนะสุราท่ีพร้อมบริโภคภายในประเทศและสุราส่งออก อีกทั้งบางประเทศก าหนดใหติ้ด
เคร่ืองหมายการเสียภาษี เช่น แสตมป์ (Fiscal Strip) ท่ีภาชนะสุราก่อนขนยา้ยสุราไปจ าหน่ายอีกประเทศหน่ึง   

(2) สุราท่ีซ้ือขายเพื่อการใชส่้วนตวั (Private Traveler) ซ่ึงเดินทางไปประเทศตน้ทางและ 
การซ้ือสุราขนกลบัไปบริโภคในอีกประเทศหน่ึง ซ่ึงเป็นประเทศจุดหมายปลายทาง ใหจ้ดัเก็บภาษี 
สรรพสามิตในอตัราภาษีของประเทศตน้ทาง (Origin) หรือประเทศท่ีมีการซ้ือสุรา และไม่ตอ้งจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตซ ้ าอีกคร้ัง ( Council Directive 92/12/EEC มาตรา 8) เพื่อประโยชน์ในการควบคุมภาษีประเทศ
สมาชิก อาจก าหนดแนวทางการยกเวน้ภาษี ก าหนดแบบฟอร์มหรือหลกัฐานในการยกเวน้ภาษีเพื่อบงัคบัใช้
ภายในประเทศของตนเองได ้แต่เง่ือนไขดา้นปริมาณสุรา ไม่ควรเกินจ านวนหน่ึงๆ คือ สุรากลัน่ 10 ลิตร 
ผลิตภณัฑแ์อลกอฮอลแ์ปรรูป 20 ลิตร ไวน์มีฟอง 60 ลิตร ไวน์ไม่มีฟอง (รวมไวน์มีฟอง) 90 ลิตรและ เบียร์ 
110 ลิตร ( Council Directive 92/12/EEC มาตรา 9 หรือ Directive 2008/118/EC  มาตรา  32 (3(b)) จาก
การศึกษาเช่ือวา่สัดส่วนของปริมาณการซ้ือขายสุราขา้มชายแดน  (Intra-Community Movements) เพื่อ
บริโภคส่วนตวัน่าจะมีมากพอสมควร เพราะอตัราภาษีสุราท่ีแตกต่างกนัมากระหวา่งประเทศสมาชิกต่างๆ  

 

9.5 การบริหารจัดเกบ็ภาษ ี(Tax Administration)  
การบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศในสหภาพยโุรปถูกก ากบัและควบคุม 

ผา่นการก ากบัและควบคุมคลงัสินคา้ภาษี  (Tax Warehouse) ซ่ึงเป็นสถานท่ีท่ีสินคา้สรรพสามิตถูกผลิต  
(Produced) ผา่นกระบวนการ  (Processed) เก็บรักษา (Held) รับมา (Received) จ่ายไป (Dispatched)174 โดย
ไดรั้บการยกเวน้ภาษีชัว่คราว (มาตรา 5 และ 11 ) ภายใตก้ารรับผดิชอบของผูดู้แลคลงัสินคา้ซ่ึงไดรั้บอนุญาต
จากรัฐ ประเทศสมาชิกในสหภาพยโุรปสามารถก าหนดวธีิการบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตของตนเองได้
ภายใตก้รอบการด าเนินงานท่ีสหภาพยโุรปก าหนด (The EU Directives) ซ่ึงเป็นกฎหมายสหภาพยโุรปท่ีออก
ในรูปค าสั่งของคณะท่ีปรึกษาฯ (Council Directives) และค าสั่งฯ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบริหารจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตสุราท่ีส าคญัไดแ้ก่ Council Directives 92/12/EEC เม่ือ 25 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2535 ก าหนดวธีิการ
จดัการทัว่ไปเก่ียวกบัภาษีสรรพสามิตเก่ียวกบัการเก็บรักษา การเคล่ือนยา้ย และการก ากบัสินคา้สรรพสามิต 
ต่อมามีการปรับปรุงหลายคร้ัง เช่น Directives 2000/47/EC (2) ก าหนดใหค้ลงัสินคา้ภาษี และผูรั้บผดิชอบ

                                                        
174

 มาตรา 1  ของ 92/12/EEC  ก าหนดใหก้ารผลิต กระบวนการจดัท า การเก็บรักษาสินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพาสมิตท่ียงัไม่ไดเ้สียภาษีตอ้งเกิดข้ึนภายใน

คลงัสินคา้ภาษีเท่านั้น 
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คลงัสินคา้ท่ีดูแลสินคา้สรรพสามิตจะตอ้งถูกก ากบัโดยเจา้หนา้ท่ี และด าเนินการส่ิงต่างๆ เพื่อการบริหาร
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตใหมี้ประสิทธิภาพ ท่ีส าคญัไดแ้ก่175 
  9.5.1 การวางประกนั : มาตรา 13 ของ Directives 92/12/EEC เจา้หนา้ท่ีอาจก าหนดให้
ผูรั้บผดิชอบคลงัสินคา้วางประกนัเพื่อครอบคลุมความเส่ียงของการผลิต ระหวา่งกระบวนการจดัท า การขน
ยา้ย การเก็บรักษาสินคา้ และก าหนดใหผู้ค้า้ท่ีจดทะเบียนจะตอ้งวางประกนั ซ่ึงจะวางประกนัจ านวนเท่าใด
นั้นแต่ละประเทศสมาชิกสามารถก าหนดจ านวนไดโ้ดยอิสระ ทั้งน้ีจ  านวนการวางประกนัควรสะทอ้นถึง
ความเส่ียงของกิจกรรมของคลงัสินคา้หรือผูค้า้ ครอบคลุมถึงมูลค่าของภาษี (มาตรา 6 และ 13) และก่อนท่ีจะ
มีการน าสินคา้ออกจากผูข้าย ประเทศสมาชิกท่ีจุดหมายปลายทางตอ้งจดัใหมี้การวางประกนัภาษีเพื่อให้
มัน่ใจไดว้า่มีจะมีการเสียภาษีสรรพสามิตสินคา้ดงักล่าวเม่ือมีการส่งมอบ (มาตรา 10) เช่น เง่ือนไขของการ
ส่งสินคา้ไปยงัคลงัสินคา้ต่างๆ ไดแ้ก่ ผูท่ี้น าสินคา้เขา้เก็บในคลงัสินคา้ตอ้งรับประกนัความเสียหายท่ีเกิดจาก
การผลิต การจดัท าและการขนส่ง หรือการน าสินคา้ออกโดยไม่ไดรั้บอนุญาต และตอ้งรับประกนัตนวา่ ตน
เป็นผูค้า้ (Registered Traders) ไม่มีส่วนเก่ียวขอ้งกบัผูผ้ลิตในขั้นตน้ท่ีผา่นมา 
   9.5.2 การเก็บขอ้มูลทางอิเล็กทรอนิกส์ : มาตรา 15a (1) ของ Directives 92/12/EEC 
ประเทศสมาชิกตอ้งเก็บรักษาขอ้มูลต่างๆ ของผูรั้บผดิชอบคลงัสินคา้หรือผูค้า้ท่ีจดทะเบียนทาง
อิเล็กทรอนิกส์ เพื่อใชใ้นการบริหารจดัเก็บภาษี  ระบบคอมพิวเตอร์ถูกก าหนดใหใ้ชต้ามค าสั่งท่ี 
1152/2003/ EC ของสภาสหภาพ เม่ือวนัท่ี 16 มิถุนายน 2546 โดยระบบคอมพิวเตอร์จะควบคุมการ
เคล่ือนยา้ย การเฝ้าระวงัสินคา้สรรพสามิตแทนระบบท่ีใชก้ระดาษ เพื่อการอ านวยความสะดวกในการก ากบั
ควบคุม ความรวดเร็วในการผา่นพิธีการภายใตก้ารยกเวน้ภาษีสรรพสามิต และในกรณีท่ีประเทศสมาชิกใด
ยงัไม่ไดบ้งัคบัใชร้ะบบคอมพิวเตอร์ควรระบุขั้นตอนการด าเนินการใหช้ดัเจน ในระหวา่งเปล่ียนผา่นใหท้ า
ตาม Council Directive 92/12/EEC ไปพลางก่อน 
  9.5.3 การอนุญาตและก ากบัคลงัสินคา้ภาษี (Tax Warehouse) ผูค้า้ท่ีจดทะเบียน (A 
Registered Trader) ประเทศสมาชิกตอ้งบงัคบัใชเ้ง่ือนไขการอนุญาตท่ีเคร่งครัด โดยสร้างความสมดุล
ระหวา่งการอ านวยความสะดวก และประสิทธิภาพในการควบคุม  โดยประเมินความเส่ียงต่อรายไดภ้าษีผา่น
การประเมินขอ้มูล ผูข้ออนุญาต อาทิ ช่ือ ท่ีอยูข่องสถานท่ี ประเภทกิจกรรม แผนการด าเนินงาน เลขทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ทะเบียนพาณิชย ์ช่ือและต าแหน่งในหนา้ท่ีการงาน สภาพของสินคา้และเหตุผลท่ีเก็บรักษาไว ้
สถานท่ีเก็บรักษาสินคา้ และวธีิการขนส่ง เอกสารหลกัฐานท่ีเก่ียวกบัสินคา้ ปริมาณสินคา้ รายละเอียด
ประวติังบการเงิน ก าไร ตน้ทุน และรายได ้ประวติัการเสียภาษีประเภทอ่ืนๆ ปริมาณสินคา้คงเหลือ ประมาณ
การสินคา้ท่ีจะผลิต การเคล่ือนยา้ยสินคา้ รายละเอียดการควบคุมดูแลคลงัสินคา้และระบบบญัชี ระบบ
ควบคุมภายใน วธีิการตรวจสอบภายใน  เลขทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ช่ือเจา้หนา้ท่ี ต าแหน่งและอ านาจท่ี

                                                        
175

 Directive 2008/118/EC  มาตรา 40 เปิดช่องใหป้ระเทศสมาชิกอาจยกเวน้ขั้นตอนการบริหารจดัเก็บภาษีบางอยา่งใหแ้ก่ผูผ้ลิตไวนร์ายยอ่ยในส่วนท่ี

เก่ียวกบัขนยา้ย การก ากบัและตรวจสอบได ้ โดยผูผ้ลิตไวนร์ายยอ่ยไดแ้ก่ ผูผ้ลิตไวนท่ี์มีการผลิตโดยเฉล่ียต ่ากวา่ 1,000 เฮกโตลิตรต่อปี 
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มอบหมาย ฯลฯ การยืน่เอกสารขอ้มูลเหล่าน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อประเมินความเส่ียงทางดา้นรายไดภ้าษี โดย
อาศยัขอ้มูลตามแบบฟอร์มและขอ้ก าหนด ทั้งน้ีเจา้หนา้ท่ีอาจตรวจสอบสถานประกอบการหรือคลงัสินคา้ได ้
ตลอดจนระบบการควบคุมวตัถุดิบ และผลผลิตใหรั้ดกุม ซ่ึงอาจรวมถึงการก าหนดโคด้  (Coding) หรือ
เคร่ืองหมาย (Marking) ของสินคา้ (มาตรา 21 ของ Directives 92/12/EEC)  
  9.5.4 การตรวจสอบบญัชี (มาตรา 4 ของ Directives 92/12/EEC) ผูรั้บผดิชอบคลงัสินคา้
หรือผูค้า้จะตอ้งเก็บเอกสารหลกัฐานการเงิน การผลิต การขาย (ระบุรายละเอียดวา่บญัชีจะตอ้งมีขอ้มูลใดบา้ง 
เช่น จ านวนสินคา้ วนัเวลาเขา้และออก การตรวจสอบทางบญัชี ก าไร ขาดทุนฯ) ใหพ้ร้อมตรวจสอบจาก
เจา้หนา้ท่ีตลอดเวลา และเจา้หนา้ท่ีควรตรวจสอบเอกสารหลกัฐานอยูเ่ป็นประจ า โดยประเทศสมาชิกควรจดั
ใหมี้เจา้หนา้ท่ีท่ีมีความสามารถในการใหข้อ้มูลข่าวสาร และสามารถตรวจสอบการเสียภาษีใหถู้กตอ้ง  ใน
หลายประเทศกรณีท่ีตรวจสอบพบวา่มีวตัถุดิบหรือสินคา้ไม่ครบถว้นตามบญัชีเจา้หนา้ท่ีสามารถประเมิน
ภาษีส่วนต่างได ้(มาตรา 6(1)) โดยใชอ้ตัราภาษีในวนัท่ีพบวา่มีการบนัทึกผดิพลาดค านวณ 
  9.5.5 การใชใ้บขนสินคา้ (A Simplified Accompanying Administrative Document 
(SAAD)) : มาตรา 18 ของ Directives 92/12/EEC ก าหนดใหก้ารขนยา้ยสุราระหวา่งประเทศสมาชิกจะตอ้งมี
เอกสารทางการ ซ่ึงออกโดยประเทศสมาชิกตน้ทางจ านวนอยา่งนอ้ย  4 ชุด (ส าหรับผูส่้งของ ผูรั้บของ 
ส่งกลบัไปยงัผูส่้งของหลงัจากตรวจปล่อยสินคา้ภายใน  15 วนัของเดือนถดัจากวนัท่ีรับมอบสินคา้ และ
เจา้หนา้ท่ีประเทศสมาชิกจุดหมายปลายทาง (มาตรา 19)) เพื่อการตรวจสอบ (มาตรา  7(4)) ของ Directives 
92/12/EEC เอกสารทางการน้ีอาจเป็นเอกสารของราชการหรือเอกสารทางการพาณิชย ์(ถา้มีขอ้มูลเหมือนกบั
เอกสารราชการ) ก็ได ้ทั้งน้ีค  าสั่งฯ ก าหนดวา่เอกสารทางการตอ้งมีขอ้มูลเก่ียวกบั เลขทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
เลขทะเบียนภาษีสรรพสามิต ใบก ากบัภาษี วนัท่ี สถานท่ี/ประเทศท่ีส่งและรับมอบสินคา้ วธีิการขนส่ง  
การประกนัสินคา้ ปริมาณสินคา้หรือน ้าหนกัสินคา้ เจา้หนา้ท่ีตรวจรับสินคา้ วนัเวลาท่ีไดรั้บสินคา้ ลกัษณะ
สินคา้ท่ีไดรั้บ ฯลฯ นอกจากน้ียงัก าหนดใหมี้การระบุเลขท่ีบนบรรจุภณัฑ ์และอธิบายรายละเอียดของสินคา้
เพื่อใชใ้นการตรวจสอบ ถา้จ าเป็นประเทศตน้ทางอาจก าหนดใหมี้การปิดตรา  (Sealing) บรรจุภณัฑ ์หากมี
ขอ้ผดิพลาดท่ีผูส่้งมอบสินคา้ไม่ไดรั้บการแจง้กลบัภายในเวลาท่ีก าหนดจะตอ้งแจง้ใหเ้จา้หนา้ท่ีภาษีทราบ 
เวลาก าหนดดงักล่าวไม่ควรเกิน 3 เดือนนบัจากวนัท่ีส่งมอบสินคา้ 
  Directive 2008/118/EC  มาตรา 21  ก าหนดขั้นตอนการขนยา้ยสินคา้สรรพสามิตระหวา่ง
ประเทศสมาชิกโดยอยูใ่นกระบวนการยกเวน้ภาษีจะตอ้งมีเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ (the Electronic 
Administrative Document) ส่งใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ีภาษีตรวจสอบ โดยใชร้ะบบคอมพิวเตอร์  (The Computerized 
System) ตามมาตรา 1 ของ Decision No 1152/2003/EC และก าหนดรหสั  (Code) การขนยา้ยสินคา้และ
ส่ือสารกบัผูรั้บสินคา้ปลายทาง พร้อมพิมพเ์อกสารดงักล่าวติดไปกบัการขนยา้ยสินคา้ และเม่ือสินคา้ไปถึง
จุดหมายปลายทาง  ผูรั้บสินคา้จะตอ้งรายงานการขนยา้ยภายใน 5 วนัท าการโดยใชร้ะบบคอมพิวเตอร์ 
เพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีภาษีท่ีปลายทางตรวจสอบและแจง้กลบัไปยงัเจา้หนา้ท่ีภาษีท่ีตน้ทางเพื่อตรวจสอบและ
รายงานผล ผูส่้งสินคา้ตน้ทาง 
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  9.5.6 การใชเ้คร่ืองหมายการเสียภาษี  (Tax Marking or National Identification Mark) 
มาตรา 21 ของ Directives 92/12/EEC  หรือ Directive 2008/118/EC  มาตรา   39 ประเทศสมาชิกอาจ
ก าหนดใหสิ้นคา้ท่ีจ  าหน่ายเพื่อการบริโภคในประเทศของตนตอ้งติดเคร่ืองหมายการเสียภาษี เพื่อการบริหาร
จดัเก็บภาษีท่ีรัดกุม ซ่ึงจะตอ้งจดัเตรียมเคร่ืองหมายการเสียภาษีใหแ้ก่ผูรั้บผดิชอบคลงัสินคา้ภาษีของประเทศ
สมาชิกอ่ืนๆ อยา่งเพียงพอ โดยตอ้งไม่ท าใหก้ระบวนการติดเคร่ืองหมายการเสียภาษีน้ีเป็นอุปสรรคต่อการ
เคล่ือนยา้ยสินคา้อยา่งอิสระระหวา่งประเทศสมาชิก และไม่ท าใหเ้กิดการเก็บภาระภาษีซอ้น (Double 
Taxation Burden) ดงันั้นกรณีท่ีสินคา้สรรพสามิตติดเคร่ืองหมายการเสียภาษีหรือวางประกนัภาษีแต่ต่อมา
ไดถู้กขนยา้ยและจดัเก็บภาษีในอีกประเทศสมาชิกอ่ืนๆ ภาษีหรือประกนัภาษีดงักล่าวตอ้งไดรั้บการคืนจาก
ประเทศท่ีจดัเก็บภาษีไปก่อนหนา้ 

9.5.7 การลงโทษ: มาตรา 20 ของ Directives 92/12/EEC ในกรณีท่ีมีการกระท าผดิทางภาษี 
สรรพสามิต จุดท่ีคิดภาระภาษีจะเกิดในประเทศสมาชิกท่ีมีการกระท าผดิเกิดข้ึนหรือตรวจจบัได ้และหากมี
การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศสมาชิกท่ีไม่ใช่ประเทศตน้ทาง ใหป้ระเทศสมาชิกท่ีจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตแจง้ใหเ้จา้หนา้ท่ีภาษีของประเทศตน้ทางทราบดว้ย แต่ถา้ไม่สามารถระบุไดว้า่การกระท าผดิ
เกิดข้ึน ณ ท่ีใด ใหถื้อวา่เกิดข้ึนในประเทศตน้ทางและจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในอตัราภาษี ณ วนัท่ีสินคา้มี
การตรวจปล่อย 
  9.5.8 การแลกเปล่ียนขอ้มูลระหวา่งประเทศสมาชิก มาตรา 1 ของ Directive 77/799/EEC 
ก าหนดใหเ้จา้หนา้ท่ีของประเทศสมาชิกแลกเปล่ียนขอ้มูลใดๆ ท่ีจะช่วยท าใหมี้การประเมินภาษี (ภาษีเงินได ้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต ฯลฯ) ท่ีถูกตอ้ง  
  9. 5.9 การผลิต (Production) การผา่นกระบวนการ  (Processing) และการเก็บรักษา 
(Holding) ถูกก าหนดใหป้ระเทศสมาชิกตอ้งออกกฎระเบียบใหช้ดัเจน และส าหรับการยกเวน้ภาษีใหเ้กิดข้ึน
ในคลงัสินคา้ภาษี (Tax Warehouse) การเปิด และด าเนินการของคลงัสินคา้ภาษีควรถูกควบคุมโดยเจา้หนา้ท่ี
ท่ีมีความรู้ความสามารถ  ก าหนดใน Council Directive 2008/118/EC  มาตรา 15-16 
  

9.6 โครงสร้างอตัราภาษี176 
  โครงสร้างอตัราภาษีสรรพสามิตสุราของสหภาพยโุรปมีการก าหนดผา่นการออกกฎหมาย
ในรูปค าสั่งของสภาสหภาพยโุรป (Council Directives) โดยมีเป้าหมายท่ีจะลดความแตกต่างระหวา่ง
โครงสร้างอตัราภาษีของแต่ละประเทศสมาชิก น าไปสู่ระบบภาษีสรรพสามิตสุราท่ีเป็นเอกภาพ และบรรลุ

                                                        
176 การศึกษาของ London Economics (2010) สรุปปัญหาของระบบภาษีสุราของกลุ่มประเทศสหภาพยโุรปหลายประการ อาทิ ระบบภาษีสุราไม่

ชดัเจน (อาทิ การผสมระหวา่งสุราแต่ละประเภท กระบวนการผลิต การท าความสะอาด (Cleaned-up Process) อตัราภาษีสุรา และการจดัประเภทสุรา
ไม่เป็นเอกภาพ  ภาระภาษีสุราแตกต่างกนัมากระหวา่งประเทศเพ่ือนบา้นท าใหเ้กิดการคา้ขา้มชายแดนรวมไปถึงเกิดการคา้สุราท่ีผิดกฎหมาย และอตัรา
ภาษีสุราถูกใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการปกป้องการคา้ฯ และเสนอวิธีแกไ้ขโครงสร้างภาษีสุรา 
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ขอ้ตกลงกนัวา่ จะปรับปรุงโครงสร้างอตัราภาษีของแต่ละประเทศสมาชิกเพื่อใหเ้กิด (1) โครงสร้างอตัรา
ภาษีท่ีเหมือนกนั  (A Common Structure) ในแง่นิยามของสินคา้และความหมายของภาษีสรรพสามิตสุรา 
และ (2) อตัราภาษีขั้นต ่า (Minimum Rate Levels) โดยประเทศสมาชิกมีอิสระท่ีจะก าหนดอตัราภาษีท่ีสูงกวา่
อตัราภาษีขั้นต ่า ภายใตส้ภาพเศรษฐกิจและสังคมของประเทศนั้นๆ และคณะกรรมาธิการฯ จะพิจารณาและ
ประเมินผลกระทบร่วมกนัเพื่อเสนอปรับปรุงค าสั่งทุก ๆ 4 ปี  
  9.6.1 นิยามสุราประเภทต่างๆ  
  สุราท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตมี 5 ประเภทหลกั (EC Categories) ก าหนดนิยามอยา่งกวา้ง
ไวใ้น Council Directive ท่ี 92/83/EEC ดงัน้ี 

1. เบียร์ (Beer) หมายถึง ผลิตภณัฑใ์ดๆ ท่ีจดัอยูใ่น รหสั CN177 2203 และเบียร์ท่ีผสมกบั
เคร่ืองด่ืมท่ีไม่มีแอลกอฮอลภ์ายในรหสั CN 2206  

2. ไวน์ (Wine) หมายถึงผลิตภณัฑท่ี์จดัอยูใ่น รหสั CN 2204 และ 2205 มีแอลกอฮอลไ์ม่
เกิน 15 % ของระดบัแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิต่อปริมาตร ( Alcohol by Volume: abv)โดย
แอลกอฮอลเ์กิดจากการหมกัแช่ทั้งส้ิน  (Entirely Fermented) หรือมีแอลกอฮอลไ์ม่เกิน
18 % abv โดยแอลกอฮอลเ์กิดจากการหมกัแช่ทั้งส้ิน  (Entirely Fermented) และไม่มี
การ Enrichment ไวน์ แบ่งออกเป็น 2 ชนิด คือ ไวน์ธรรมดา (Still Wine) และไวน์ท่ีมี
ฟองหรือสปาร์กกล้ิงไวน์ (Sparkling Wine) 

3. สุราแช่ท่ีไม่ใช่ไวน์และเบียร์  (Other Fermented Beverage) หมายถึงสุราแช่อ่ืนๆ ท่ี
ไม่ใช่เบียร์และไวน์ จดัอยูใ่นรหสั CN 2204 2205 2206 และมีแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 10 % 
abv  หรือมีแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 15 % abv โดยแอลกอฮอลเ์กิดจากการหมกัแช่ทั้งส้ิน  
(Entirely Fermented) อาทิ ไซเดอร์  (Cider) เพอร่ี (Perry) ไวน์ผลไม้ (Fruit Wines) 
สาเก (Sake) และไวน์ชนิดอ่ืนๆ (Other Wines)ซ่ึงก าหนดแตกต่างกนัไปในแต่ละ
ประเทศสมาชิก 

4. ผลิตภณัฑแ์อลกอฮอลแ์ปรรูป ( Intermediate Products) หมายถึงสุราท่ีมีความ
แอลกอฮอลร์ะหวา่ง 1.2% และ 22% abv จดัอยูใ่นรหสั CN 2204 2205 2206 ซ่ึงไม่ใช่
เบียร์ ไวน์ และสุราแช่  ทั้งน้ีประเทศสมาชิกสามารถตดัสินใจใหสุ้ราแช่บางประเภท
เป็นผลิตภณัฑแ์อลกอฮอลแ์ปรรูปได ้แต่สุราน้ีจะมีแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 5.5% abv และ
แอลกอฮอลน์ั้นไม่ไดเ้กิดจากการหมกัแช่ทั้งส้ิน 
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 การคา้ในสหภาพยโุรปจะจดัประเภทสินคา้ตามระบบ CN หรือ Non-menclature ซ่ึงใชฐ้านเดียวกนักบักบัระบบฮาร์โมไนซ์ (Harmonized System (HS))  

ซ่ึงใชก้นัโดยทัว่ไปในระบบศุลกากรเพ่ือก าหนดอตัราภาษี  
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5. สุรากลัน่ (Ethyl Alcohol) 
5.1 ผลิตภณัฑท่ี์จดัอยูใ่นรหสั CN 2207 และ 2208 แมว้า่เป็นบางส่วนของ

ผลิตภณัฑใ์นพิกดัอ่ืนๆ  
5.2 ผลิตภณัฑท่ี์จดัอยูใ่นรหสั CN 2204 2205และ 2206 ซ่ึงมีแอลกอฮอลเ์กินกวา่ 22% abv. 

  จะเห็นไดว้า่ประเภทสุราท่ีจดัตาม  Directive 92/83/EEC  สุราหน่ึงประเภทอาจอยูใ่นหลาย 
CN พิกดัได ้(รายละเอียดตามตารางท่ี 9.2) ไม่ไดมี้การก าหนดคู่มือหรือแนวทาง (Guideline) การจดัประเภท
สุราท่ีชดัเจน แต่ละประเทศสมาชิกจึงใชว้ธีิการท่ีแตกต่างกนั เช่น ก าหนดใหร้ะดบัความแรงของแอลกอฮอล์ 
(abv %) เป็นเกณฑห์น่ึงท่ีใชใ้นการก าหนดประเภทสุรา ซ่ึงแต่ละประเทศก าหนดแตกต่างกนัส าหรับสุราแต่
ละชนิดท่ีจดัอยูใ่นประเภทเดียวกนั อาทิ สุรากลัน่มีระดบัความแรงแอลกอฮอลต์ั้งแต่ 16% ส าหรับลิเคียวไป
จนถึง 50 % ส าหรับวอดกา้ ไวน์ปรุงรส (Flavored Wine) มีความแรงดีกรีแอลกอฮอลป์ระมาณ 10% พอร์ท
ไวน์ (Port Wine) 20% abvไวน์ไม่มีฟอง (Still Wine) 11% abv ไวน์มีฟอง (Sparkling Wine) 12% abv เบียร์ 
5% abv เป็นตน้ และถา้ค านวณปริมาณการบริโภคแอลกอฮอลต์ามลิตรของแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ของสุราแต่
ละประเภท ในปี 2549 มีการบริโภคแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ในสหภาพยโุรปรวม 4.6 พนัลา้นลิตร หรือประมาณ 
9.4 ลิตรแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ต่อคน ส่วนใหญ่เป็นการบริโภคเบียร์ (1.9 พนัลา้นลิตร) ไวน์ (1.6 พนัลา้นลิตร) 
และสุรากลัน่ (997 ลา้นลิตร) ดงันั้น ผลิตภณัฑสุ์ราหน่ึงๆ อาจถูกจดัอยูใ่นประเภทสุราท่ีแตกต่างกนัไดใ้นแต่
ละประเทศสมาชิก 
  นอกจากน้ี Directive 92/83/EEC  ยงัก าหนดหลกัเกณฑใ์นการลดหยอ่นและยกเวน้ภาษี ซ่ึง
ประเทศสมาชิกสามารถก าหนดไดเ้อง อาทิ  

- การลดหยอ่นอตัราภาษีเบียร์สามารถท าไดแ้ต่ไม่เกินร้อยละ 50 ของอตัราภาษีมาตรฐาน 
ส าหรับผูผ้ลิตเบียร์รายยอ่ยอิสระ178ท่ีมีปริมาณการผลิตต่อปีไม่เกิน 200,000 เฮกโตลิตร 
อตัราลดหยอ่นภาษีน้ีใหถื้อปฏิบติัเท่าเทียมกนัส าหรับทุกประเทศสมาชิก  

- การลดหยอ่นอตัราภาษีสามารถก าหนดใหก้รณีเบียร์ท่ีมีความแรงแอลกอฮอลต์ ่ากวา่ 2.8 ดีกรี 
- การยกเวน้ภาษีกรณีเบียร์ท่ีบริโภคโดยบุคคลธรรมดา ผูผ้ลิต หรือสมาชิกในครอบครัว

ภายในครัวเรือนโดยไม่มีการขายเกิดข้ึน 
9.6.2 ฐานภาษี (Tax Base) 

 ประเทศสมาชิกในสหภาพยโุรปจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุรา  5 ประเภทหลกัจากฐานภาษี 
ตามสภาพหรือต่อปริมาตร มีหน่วยคือ เฮกโตลิตร (หรือ 100 ลิตร) (Hectolitre/Degrees of Plato179 or 
Degrees of actual alcoholic strength by volume of finished product)  
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 ผูผ้ลิตเบียร์รายยอ่ยอิสระ หมายถึง โรงเบียร์ท่ีถูกตอ้งตามกฎหมาย และเป็นอิสระทางการคา้จากโรงเบียร์ท่ีตั้งอยูท่ี่อ่ืน ในกรณีท่ีโรงเบียร์ขนาดเลก็

ตั้งแต่ 2 แห่งข้ึนไปมีความสัมพนัธท์างการคา้ และปริมาณการผลิตต่อปีรวมกนัไม่เกิน 2 แสนเฮกโตลิตร โรงเบียร์เหล่าน้ีจะถูกถือเป็นผูผ้ลิตเบียร์ราย
ยอ่ยอิสระ 1 แห่งเท่านั้น 
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9.6.3 อตัราภาษี (Tax Rate) 
 อตัราภาษีเป็นอตัราตามสภาพ โดยมีอตัราภาษีสุราขั้นต ่า  (Minimum Rates) ก าหนดใน 

Directive 92/84 แต่ละประเทศสมาชิกมีอ านาจก าหนดอตัราภาษีสุราไดเ้องอยา่งอิสระ ตราบเท่าท่ีอตัรา     
ดงักล่าวท่ีก าหนดสูงกวา่อตัราภาษีสุราขั้นต ่า180 พบวา่ อตัราภาษีสุรามาตรฐานท่ีจดัเก็บในแต่ละประเทศ
สมาชิกแตกต่างกนัอยา่งมาก มีขอ้ยกเวน้จ านวนมาก อาทิ 

ตารางที ่9.2: ประเภทสุราทีเ่สียภาษีในสหภาพยุโรป 
รหัส CN (CN code) การจดัประเภทสุราตาม Directive 92/83/EEC 

Beer Wine Ferm. Bev Intermed. 
Product 

Ethyl 
Alcohol 

2203 เบียร์ท าจากมอลท์ x          

2204ไวน์จากองุ่นสดรวมถึง Fortified Wine   x x x x x x  x 

2205 เวอร์มทั (Vermouth) และไวน์อืน่ที ่
ปรุงด้วยรสองุ่นสด 

  x x x x xx x  x 

2206 สุราแช่อืน่ๆ  x   x x x x  x 

2207 สุรากลัน่ทีไ่ม่ได้แปลงสภาพ 
(Undenatured Ethyl Alcohol) มี
แอลกอฮอล์เกนิกว่า 80% abv และ
แอลกอฮอล์แปลงสภาพใด  ๆ

        x  

2208 สุรากลัน่ทีไ่ม่ได้แปลงสภาพ 
(Undenatured Ethyl Alcohol) มี
แอลกอฮอล์ต า่กว่า 80% abv (Spirits, 
Liqueurs and Spirituous Beverages) 

        x  

ระดบัแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิต่อปริมาตร 
(Alcohol by Volume: Abv (%)) 

>0.5 >0.5 >1.2 
<15 

>15 
<18 

>1.2 
<10 

>10 
<15 

>1.2
<22 

>5.5 >1.2 >22 

แอลกอฮอล์เกดิจากการหมกัแช่ทั้งส้ินหรือไม่ 
(ใช่ (Y) หรือไม่ใช่ (N)) 

  Y Y  Y  N   

การผลติไม่มกีารปรุงแต่ง (Enrichment)    X       

ท่ีมา: London Economic (2010) p. 26  
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 พลาโต (Plato) คือค่าการวดัความหนาแน่น (Density) ของเบียร์ในรูปร้อยละหรือเปอร์เซ็นตข์องน ้าหนกั โดยปกติ 1 ดีกรีพลาโตมีค่าเท่ากบั 0.4 % 

ของ แอลกอฮอล ์
180

 อตัราภาษีสุราขั้นต ่าก าหนดไวเ้ม่ือ พ.ศ. 2535 ต ่าและค่อนขา้งลา้สมยั เพราะไม่ไดป้รับข้ึนมานาน ในขณะท่ีราคาขายปลีกสุราในช่วงปี พ.ศ.  2535-

2553 ไดป้รับเพ่ิมข้ึนถึงร้อยละ 44 ในขณะท่ีอตัราภาษีสุราขั้นต ่าคงท่ี สะทอ้นถึงวา่อตัราภาษีสุราขั้นต ่ามีค่าท่ีแทจ้ริง (Real Term)  ในปัจจุบนัต ่ากวา่ในปี 
พ.ศ. 2535 
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- เบียร์ (Beer) อตัราภาษีอยูใ่นช่วง 1.87 – 23.6 ยโูรต่อ % abv ต่อเฮกโตลิตรของ
ผลิตภณัฑ ์(per hl of product) เบียร์มีค่าเฉล่ียภาระภาษีท่ี 1.5 ยโูรต่อ % abv ต่อลิตร  

- สุรากลัน่ (Ethyl Alcohol) อตัราภาษีอยูใ่นช่วง 562 – 5,155 ยโูรต่อ % abv ต่อ
เฮกโตลิตรของแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ (per hl of pure alcohol) และมีค่าเฉล่ียภาระภาษีท่ี 
14 ยโูรต่อ % abv ต่อลิตร 

- ไวน์ไม่มีฟอง (Still Wine) อตัราภาษีอยูใ่นช่วง 0 – 328 ยโูรต่อ % abv ต่อเฮกโตลิตร
ของผลิตภณัฑ์ (per hl of product) มีค่าเฉล่ียภาระภาษีท่ี 4.9 ยโูรต่อ % abv ต่อลิตร 

- ผลิตภณัฑแ์อลกอฮอลแ์ปรรูป (Intermediate Products) อตัราภาษีอยูใ่นช่วง 45 – 515     
ยโูรต่อ % abv ต่อเฮกโตลิตรของผลิตภณัฑ ์(per hl of product)  มีค่าเฉล่ียภาระภาษีท่ี 7 
ยโูรต่อ % abv ต่อลิตร 

- สุราแช่ท่ีไม่ใช่ไวน์และเบียร์ (Other Fermented Beverage) อตัราภาษีอยูใ่นช่วง 0 – 273     
ยโูรต่อ % abv ต่อเฮกโตลิตรของผลิตภณัฑ ์(per hl of product) มีค่าเฉล่ียภาระภาษีท่ี 
2.5 ยโูรต่อ % abv ต่อลิตร 
                                                                                            

  ทั้งน้ี พบวา่ ประเทศฟินแลนด ์(FI) สหราชอาณาจกัร (UK) ไอร์แลนด ์(IE) และสวเีดน 
(SE) ก าหนดอตัราภาษีสุราในระดบัสูงมากเม่ือเทียบกบัประเทศสมาชิกอ่ืนๆ จดัอยูใ่นกลุ่มประเทศท่ีมีอตัรา
ภาษีสุราสูงท่ีสุดในแต่ละประเภทสุรา ในขณะท่ีอตัราภาษีสุราของประเทศสมาชิกอ่ืนๆ จะใกลเ้คียงกนัและ
อยูใ่นระดบัใกลเ้คียงกบัอตัราภาษีสุราขั้นต ่า 

นอกจากจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากสุราแลว้ แต่ละประเทศสมาชิกในสหภาพยโุรปยงั 
จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราภาษีมาตรฐาน (Standard Rates)181 จากสุรา แต่มีอตัราภาษีมูลค่าท่ีไม่แตกต่าง
กนัมากนกั อยูใ่นช่วงร้อยละ 15-25  ยกเวน้ ประเทศลกัเซมเบิร์ก (LU) และ โปรตุเกส (PT) ท่ีจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราภาษีลดหยอ่น (Reduced Rates) จากไวน์ไม่มีฟอง (Still Wine)  ส าหรับการยกเวน้ภาษี
มีการก าหนด(ค าสั่ง 92/12/EEC หมวด 5 มาตรา 23 และค าสั่ง Council Directive 2008/118/EC มาตรา 12) 
โดยใหย้กเวน้ภาษีสรรพสามิตในกรณีการในสินคา้สรรพสามิตในการทูต องคก์รระหวา่งประเทศ ซ่ึงข้ึนกบั
ขอ้ตกลงและกฎเกณฑท่ี์แต่ละประเทศสมาชิกก าหนด การยกเวน้ภาษีสรรพสามิตในร้านคา้ปลอดภาษี
ส าหรับนกัท่องเท่ียวท่ีเดินทางออกไปประเทศท่ีสาม (a Third Territory) ทางเคร่ืองบินหรือเรือ ทั้งน้ีประเทศ
สมาชิกควรก าหนดมาตรการท่ีจ าเป็นในการป้องกนัไม่ใหมี้การใชป้ระโยชน์จากการยกเวน้ภาษีส าหรับ
นกัท่องเท่ียวไปใชใ้นการหนีภาษี (Tax Evasion) หรือหลบเล่ียงภาษี (Tax Avoidance) 
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 มาตรา 97 ของ Directives 2006/112/EC (the VAT Directive) ก าหนดอตัราภาษีมูลค่ามาตรฐานไม่ควรต ่ากวา่ร้อยละ 15  
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9.6.4 ภาระภาษีสุรา 
 London Economics (2010) ค านวณหาค่าเฉล่ียของภาระภาษี (Tax Burden) สุราจากราคา

ก่อนเสียภาษี (Pre-Tax Price) ราคาหลงัภาษี (Post-Tax Price) ภาษีสุรา และภาษีมูลค่าเพิ่ม ในตลาด Off-
Trade ส าหรับสุราแต่ละประเภทของแต่ละประเทศสมาชิก 

- เบียร์ (Beer) แต่ละประเทศสมาชิกมีราคาขายปลีก และภาระภาษีเบียร์ท่ีค่อนขา้ง
แตกต่างกนัมาก  ภาระภาษีเบียร์โดยเฉล่ียอยูท่ี่ 1.5 ยโูรต่อลิตร โดยมี 4 ประเทศ คือ 
ฟินแลนด์ (FI) ไอร์แลนด ์(IE) สวเีดน (SE) สหราชอาณาจกัร (UK) มีภาระภาษีเบียร์
มากกวา่ 1/3 ของราคาขายปลีกเบียร์ 

- สุราแช่ท่ีไม่ใช่ไวน์และเบียร์ (Other Fermented Beverage) อาทิ ไซเดอร์ เพอร่ี สาเก ฯ 
ซ่ึงแต่ละประเทศก็มีความนิยมในการบริโภคแตกต่างกนัไป ราคาขายปลีกจึงค่อนขา้ง
แตกต่างกนัมาก ประเทศท่ีมีภาระภาษีสุราแช่ท่ีไม่ใช่ไวน์และเบียร์สูงไดแ้ก่ เดนมาร์ก 
(DK) ฟินแลนด ์(FI) ไอร์แลนด ์(IE)  เนเธอร์แลนด์ (NL) สวเีดน (SE).ในขณะท่ีบาง
ประเทศเช่น สเปน (ES) มีภาระภาษีสุราประเภทน้ีต ่ามาก ทั้งน้ีภาระภาษีสุราแช่ท่ีไม่ใช่
ไวน์และเบียร์โดยเฉล่ียมีค่า 2.5 ยโูรต่อลิตร 

- ไวน ์(Wine) มีราคาท่ีแตกต่างกนัมากอนัเน่ืองมาจากราคาก่อนภาษี และโครงสร้างภาษี
ท่ีแตกต่าง ราคาก่อนภาษีมีตั้งแต่ต ่ากวา่ 2 ยโูรต่อลิตรในสโลวาเกีย (SK) ถึง 5 ยโูรต่อ
ลิตรในไอร์แลนด์ (IE) ภาระภาษีไวน์โดยเฉล่ียประมาณ 4.9 ยโูรต่อลิตร ราคาไวน์ใน
ไอร์แลนดห์ลงัภาษีสูงมากกวา่ 10 ยโูรต่อลิตร 

- ผลิตภณัฑแ์อลกอฮอลแ์ปรรูป (Intermediate Products) มีภาระภาษีสูงมากในไอร์แลน์ 
(IE) สหราชอาณาจกัร (UK) ฟินแลนด ์(FI) สวเีดน (SE) และสูงกวา่ประเทศสมาชิก
อ่ืนๆ อยา่งชดัเจน ท าใหร้าคาขายปลีกผลิตภณัฑแ์อลกอฮอลแ์ปรรูปหลงัภาษีของ
ประเทศเหล่าน้ีจะสูงมากกวา่ประเทศอ่ืนๆ  ค่าเฉล่ียของภาระภาษีผลิตภณัฑ์
แอลกอฮอลแ์ปรรูปประมาณ 7 ยโูรต่อลิตร 

- สุรากลัน่ (Ethyl Alcohol) มีภาระภาษีไม่แตกต่างกนัมากในแต่ละประเทศสมาชิก จึงมี
ความแตกต่างของราคาก่อนภาษีและราคาหลงัภาษีจึงไม่กระจายตวัมากนกั ยกเวน้
ประเทศเดนมาร์ก (DK) ไอร์แลนด ์(IE) สวเีดน (SE) สหราชอาณาจกัร (UK) ท่ีมีราคา
ก่อนและหลงัภาษีต่างไปจากประเทศอ่ืนๆ ค่อนขา้งมาก เพราะอตัราภาษีสุรากลัน่อยูใ่น
ระดบัสูง ภาระภาษีสุรากลัน่โดยเฉล่ียประมาณ 14 ยโูรต่อลิตร 
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บทที ่10 
การวเิคราะห์เปรียบเทยีบการบริหารจัดเกบ็ภาษแีละ 

โครงสร้างอตัราภาษสีรรพสามติสุรา182 
 

10.1 บทน า  
  แต่ละประเทศต่างมีนโยบายภาษีสรรพสามิตสุรา และระบบการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราท่ี
แตกต่างกนัไป ข้ึนกบัประวติัศาสตร์ สังคม วฒันธรรม และระดบัขั้นของการพฒันาทางเศรษฐกิจ พฒันาการของ
ระบบบริหารจดัเก็บภาษี ตลอดจนนโยบายภาษีของประเทศนั้นๆ  รายงานฉบบัน้ีเสนอรายละเอียดของวธีิการ
บริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราและโครงสร้างอตัราภาษีสรรพสามิตสุราของประเทศตวัอยา่ง ไดแ้ก่ ไทย 
ฟิลิปปินส์  ออสเตรเลีย สิงคโปร์ เกาหลีใต ้และสหภาพยโุรป ในบทก่อนหนา้ 
  บทน้ีจะวเิคราะห์ เปรียบเทียบการบริหารจดัเก็บภาษี และโครงสร้างอตัราภาษีสรรพสามิตสุรา
ของประเทศขา้งตน้  

 

10.2 โครงสร้างการบริหารจัดเกบ็ภาษสุีรา  
  หน่วยงานท่ีท าหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีสุรา ส่วนใหญ่จะอยูภ่ายใตส้ังกดักระทรวงการคลงั และ
เป็นหน่วยงานของรัฐบาลกลาง (Central Government) อนัเน่ืองจาก คุณลกัษณะของภาษีสรรพสามิตสุราเป็น
ภาษีของรัฐบาลกลาง มีการจดัเก็บจากสินคา้และบริการเฉพาะอยา่งในขอบข่ายทัว่ประเทศ ส าหรับประเทศ
ตวัอยา่งท่ีรายงานน้ีศึกษาพบวา่ เกือบทุกประเทศหน่วยงานจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราอยูใ่ตส้ังกดั
กระทรวงการคลงั ยกเวน้ประเทศ ประเทศสาธารณรัฐเกาหลี หรือเกาหลีใตท่ี้มีลกัษณะพิเศษ คือมีส านกังาน
ภาษีและศุลกากร ซ่ึงมีหนา้ท่ีดูแลนโยบายภาษี โดยอยูภ่ายใตก้ ากบัของกระทรวงการคลงั  แต่ส านกังาน
บริหารจดัเก็บภาษีแห่งชาติ  ((The National Tax Service: NTS) ท าหนา้ท่ีบริหารจดัเก็บภาษี สรรพสามิตสุรา 
โดย  NTS เป็นองคก์รอิสระจากกระทรวงการคลงั  และบริหารงานในรูป แบบคณะกรรมาธิการ 
(Commissioners)  
 โครงสร้างบริหารจดัการหน่วยงานจดัเก็บภาษีแตกต่างกนัไปของแต่ละประเทศ ประเทศ
ออสเตรเลีย และสิงคโ์ปร์ ซ่ึงเป็นประเทศท่ีเคยอยูภ่ายใตอ้าณานิคมของประเทศองักฤษมีโครงสร้างการ
บริหารจดัเก็บภาษีคลา้ยกบัของประเทศองักฤษ และของประเทศสมาชิกของสหภาพยโุรป คือ ภาษี
สรรพสามิตสุราจดัเก็บโดย กรมศุลกากรและสรรพสามิต (the Customs and Excise Department) เพิ่งไม่นาน
มาน้ี (พ.ศ. 2546) ประเทศสิงคโปร์ปรับโครงสร้างองคก์รเหลือเพียงช่ือ กรมศุลกากร  (Singapore Customs: 

                                                        
182 เน้ือหาบทน้ีส่วนใหญ่มีท่ีมาจากเน้ือหาบทก่อนหนา้ และกฎหมายสรรพสามิต หรือกฎหมายสุราของแต่ละประเทศ 
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SC) ท าหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราทั้งในประเทศและน าเขา้ ในขณะท่ีประเทศออสเตรเลียเพิ่งปรับ
โครงสร้างองคก์รเม่ือวนัท่ี 1 กรกฎาคม 2553 โดยโอนงานจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราน าเขา้ท่ีเดิมส านกังาน
ศุลกากรออสเตรเลีย  (the Australian Customs Service: ACS)รับผดิชอบไปใหแ้ก่ส านกังานภาษีออสเตรเลีย  
(the Australian Taxation Office: ATO)  ปัจจุบนัส านกังานภาษีออสเตรเลียจึงท าหนา้ท่ีบริหารจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตสุราทั้งในประเทศและน าเขา้  ส าหรับประเทศฟิลิปปินส์ก าหนดใหมี้หน่วยงานจดัเก็บภาษี
ภายในประเทศเพียงหน่วยงานเดียว จดัเก็บภาษีระดบัชาติภายในประเทศทุกประเภท รวมถึงภาษีสรรพสามิต
สุรา คือ ส านกังานจดัเก็บภาษีภายในประเทศ ( Bureau of Internal Revenue: BIR)) เป็นหน่วยงานอิสระข้ึน
ตรงกบักระทรวงการคลงั และบริหารงานในรูปแบบกรรมาธิการ (the Commissioner) และมีส านกังาน
ศุลกากร (Bureau of Customs) จดัเก็บภาษีศุลกากร    
 ขอ้ดีส าหรับโครงสร้างการบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุรารับผดิชอบโดยหน่วยงานเดียวจดัเก็บ
ภาษีหลายประเภท แบบประเทศในสหภาพยโุรป ออสเตรเลีย ฟิลิปปินส์ เกาหลีใต ้และสิงคโปร์ คือ มีการ
เช่ือมโยงขอ้มูลภาษี ระหวา่งงานภาษีประเภทต่างๆ ไดแ้ก่ ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินได ้และ
ภาษีศุลกากร ท าใหเ้กิดการบริหารจดัเก็บภาษีแบบจุดเดียวเบด็เสร็จ อีกทั้งสามารถตรวจสอบขอ้มูลการผลิต 
การจ าหน่าย ตน้ทุน ราคาและก าไรของธุรกิจสุราจากขอ้มูลภาษีหลายประเภทไดอ้ยา่งครบถว้นและรวดเร็ว 
แต่ก็มีขอ้เสียเพราะการบริหารจดัเก็บภาษีหลายภาษีพร้อมๆ กนัโดยหน่วยงานเดียวคือ ท าใหข้าดหน่วยงานท่ี
รับผดิชอบการบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราอยา่งใกลชิ้ดและชดัเจน และไม่สามารถสอบทานการ
จดัเก็บภาษีแต่ละประเภทได ้ 
 กรณีประเทศไทย หน่วยงานรับผดิชอบการบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุรา คือ กรม
สรรพสามิต สังกดักระทรวงการคลงั มีอธิบดี  (Director-General) เป็นหวัหนา้หน่วยงาน  และมีกรมศุลกากร 
ซ่ึงสังกดักระทรวงการคลงัเช่นกนั ท าหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราน าเขา้แทนกรมสรรพสามิต การ
ก าหนดใหมี้หน่วยงานจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นการเฉพาะรับผดิชอบการบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิต
เช่นกรณีของประเทศไทย พบวา่ไม่มีประเทศใดท่ีมีโครงสร้างการบริหารงานแบบน้ี มีขอ้ดีคือ ท าให้
หน่วยงานสามารถการก ากบั ดูแลและบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตไดอ้ยา่งใกลชิ้ด และชดัเจน อีกทั้ง
สามารถสอบทานการจดัเก็บภาษีจากแต่ละภาษีและแต่ละหน่วยงานได ้ส่วนขอ้เสียคือ ขาดความเช่ือมโยง
ของขอ้มูลของธุรกิจสุรากบัหน่วยงานอ่ืนๆ ในการตรวจสอบภาษีและสอบทานระหวา่งภาษีประเภทต่างๆ 
การแกไ้ขปัญหาน้ีสามารถท าได้  โดยการน าระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ (Information Technology) 
เช่ือมโยงขอ้มูลภาษีระหวา่งหน่วยงานจดัเก็บภาษี นอกจากน้ีการบริหารจดัเก็บภาษีท่ีแยกประเภทภาษีให้
หลายหน่วยงานจะมีปัญหาเร่ืองการรักษาความลบัขอ้มูลภาษีของผูเ้สียภาษี ซ่ึงกฎหมายก าหนดไวใ้ห้
เจา้หนา้ท่ีภาษีตอ้งรักษาความลบัของผูเ้สียภาษี ท าใหแ้ต่ละหน่วยงานจดัเก็บภาษีแมว้า่จะสามารถเช่ือมโยง
ขอ้มูลภาษีระหวา่งกนัได ้แต่ตอ้งไดรั้บการอนุมติัจากอธิบดีของแต่ละหน่วยงาน และในทางปฏิบติัการ
เช่ือมโยงขอ้มูลโดยการขออนุมติัขอ้มูลระหวา่งหน่วยงานจึงไม่คล่องตวัเท่าการเช่ือมโยงขอ้มูลภาษีภายใน
หน่วยงานเดียวกนั 
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ตารางท่ี 10.1 แสดงการเปรียบเทียบโครงสร้างการบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุรา และ 

ความส าคญัของรายไดภ้าษีสรรพสามิตสุราท่ีจดัเก็บได ้จะเห็นไดว้า่รายไดภ้าษีสรรพสามิตสุราเป็นแหล่ง
รายไดข้องรัฐท่ีส าคญั แต่ละประเทศ รัฐบาลพึ่งพารายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากสุราประมาณ
ร้อยละ 1-5 ของรายไดภ้าษีของรัฐบาล  

ตารางที ่10.1: หน่วยงานจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตสุรา และรายได้ภาษีสรรพสามิตสุรา 
ประเทศ หน่วยงานที่จดัเกบ็ 

ภาษสีรรพสามติสุรา 
(ข้อมูลรายปีงบประมาณ) 

รายได้ภาษี
สรรพสามติสุราต่อ

รายได้ภาษี
สรรพสามติทั้งส้ิน 

(%)  

รายได้ภาษสีรรพสามติ
สุราต่อรายได้ภาษขีอง

รัฐบาล 
(%) 

ฟิลปิปินส์ ส านกังานจดัเกบ็ภาษีภายในประเทศ 
(Bureau of Internal Revenue: BIR) และ
ส านกังานศุลกากร (Bureau of Customs: 
BOC) 

33.50 
(พ.ศ. 2552) 

2.08 

สิงคโปร์ กรมศุลกากร (Singapore Customs: SC) 20.39 
(พ.ศ. 2553) 

1.2 

มาเลเซีย กรมศุลกากรและสรรพสามิตมาเลเซีย 
(The Royal Custom and Excise 
Malaysia: RCEM) 

29.06 
(พ.ศ. 2550) 

2.57 

ออสเตรเลยี ส านกังานภาษีออสเตรเลีย (The 
Australian Taxation Office: ATO) และ
ส านกังานศุลกากรออสเตรเลีย 
(Australian Customs Services: ACS) 

24.45 
(พ.ศ. 2552) 

2.45 

เกาหลใีต้ ส านกังานภาษีและศุลกากร (the Office of 
Tax and Customs) และส านกังานบริหาร
จดัเกบ็ภาษีแห่งชาติ (the National Tax 
Service: NTS) 

n.a. 16% 
(2552) 

สหภาพยุโรป กรมศุลกากรและสรรพสามิต (the 
Customs and Excise Department) 

10 
(พ.ศ. 2551) 

1 
(0.2-3.5%) 

ไทย กรมสรรพสามิต (the Excise Department) 24.94 
(พ.ศ. 2553) 

5.07* 

หมายเหต:ุ * รายไดภ้าษีสุราต่อรายไดข้องรัฐบาลทั้งส้ิน 
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     ขอ้มูลเป็นขอ้มูลรายปีงบประมาณ ซ่ึงช่วงเวลาอาจแตกต่างกนัไปในแต่ละประเทศ 

10.3 ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษ ี(Taxpayer) 
 ทุกประเทศตวัอยา่ง (รวมถึงประเทศไทย) ก าหนดให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสรรพสามิตสุราหรือภาษีสุรา 
ไดแ้ก่ (1) ผูผ้ลิตสุราในประเทศ และ (2) ผูน้ าสุราเขา้มาในราชอาณาจกัร โดยมีการยกเวน้ภาษีสุราในบาง
กรณี เช่น การน าเขา้สุราเขา้มาในราชอาณาจกัรในจ านวนหน่ึงๆ เพื่อใชส่้วนบุคคล  (ตารางท่ี 10.2) ผูมี้              
เอกสิทธ์ิทางการทูตหรือเอกสิทธ์ิอ่ืนๆ ในการน าเขา้สุรา การน าสุราไปเก็บรักษาในพื้นท่ีทณัฑบ์นหรือ
คลงัสินคา้ทณัฑบ์น (Bonded Area or Bonded Warehouse) จะมีกรณีแตกต่างจากประเทศอ่ืนๆ ไดแ้ก่ 
ประเทศออสเตรเลียซ่ึงมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตไวน์จากผูข้ายส่งไวน์ นอกเหนือไปจากจดัเก็บภาษีไวน์
จากผูผ้ลิตไวน์และผูน้ าเขา้ไวน์ โดยภาษีสุราจะจดัเก็บจากผูผ้ลิตภายในประเทศและผูน้ าเขา้ในอตัราภาษีท่ี
เท่ากนั ประเทศสมาชิกในสหภาพยโุรปก าหนดใหผู้ค้า้สุราเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเช่นเดียวกนั และควบคุม
ผา่นการจดทะเบียน สาเหตุเน่ืองจากระบบการบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตของสหภาพยโุรปมีการยกเวน้
ภาษีชัว่คราวใหแ้ก่การเคล่ือนยา้ยสินคา้สรรพสามิต (รวมถึงสุรา) ไปเก็บในคลงัสินคา้ภาษี (Tax Warehouse) 
ซ่ึงอาจจะอยูใ่นประเทศสมาชิกสหภาพยโุรปใดก็ได ้และเล่ือนจุดการเสียภาษีไปท่ีจุดสุดทา้ยก่อนมีการ
จ าหน่ายสุราสู่ผูบ้ริโภคซ่ึงหมายถึงผูค้า้นัน่เอง 
 

ตารางที่ 10.2: เง่ือนไขสุราทีใ่ช้ส่วนบุคคลส าหรับนักเดินทางทีไ่ด้รับการยกเว้นภาษี และไม่ต้องขออนุญาต
หากน าเข้ามาในราชอาณาจักร 

ประเทศ เงื่อนไข  

ไทย ไม่เกิน 1 ลิตร 

ฟิลปิปินส์ ไม่เกิน 1 ลิตร  

สิงคโปร์ ผูน้ าเขา้ท่ีเป็นนกัเดินทางมีอาย ุ18 ปีข้ึนไป เขา้มาพกัในประเทศไม่นอ้ยกวา่ 48 ชัว่โมงและไม่ได้
เดินทางมาจากประเทศมาเลเซีย น าสุราเขา้มาบริโภคส่วนตวัได ้คือ สุรากลัน่ ไวน ์และเบียร์ 
อยา่งละไม่เกิน 1 ลิตร สุราแต่ละชนิดท่ีก าหนดเพ่ิมหรือลดจากจ านวน 1 ลิตรในแต่ละชนิดได ้
แต่เม่ือรวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกินกวา่จ านวน 3 ลิตรของสุราท่ีก าหนด 

ออสเตรเลยี บุคคลท่ีน าเขา้มีอายมุากกวา่ 18 ปีข้ึนไปน าเขา้สุราไดไ้ม่เกิน 1 ลิตร 

เกาหลใีต้ ไม่เกิน 1 ลิตร หรือราคาไม่เกิน 400 เหรียญสหรัฐฯ ส าหรับเคร่ืองด่ืมท่ีซ้ือในร้านคา้ปลอดอากร 

สหภาพยุโรป ปริมาณสุราไม่เกิน สุรากลัน่ 10 ลิตร ผลิตภณัฑแ์อลกอฮอลแ์ปรรูป 20 ลิตร ไวนมี์ฟอง 60 ลิตร 
ไวนไ์ม่มีฟอง (รวมไวนมี์ฟอง) 90 ลิตร เบียร์ 110 ลิตร โดยแต่ละประเทศสมาชิกสามารถ
ก าหนดปริมาณสุราท่ีน าเขา้โดยนกัท่องเท่ียวไดเ้อง แต่ไม่เกินกวา่ท่ี EC ก าหนด 
เช่น ประเทศนอร์เวยก์ าหนดส่ิงท่ีใหน้กัท่องเท่ียวน าติดตวัไปได ้สุรา (แอลกอฮอล ์22-60%) 
จ านวน 1 ลิตร ไวน ์(2.5-22 %) จ านวน 1.5 ลิตร เบียร์ (2.5-4.7 %) 2 ลิตร บุหร่ี 200 มวน เงินสด
ไม่เกิน 25,000 โครนนอร์เวย ์
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10.4 จุดการจัดเกบ็ภาษี (Tax Point) 
  ประเทศต่างๆ มีการก าหนดจุดการจดัเก็บภาษีสุราหรือจุดท่ีถือวา่มีภาระภาษีสรรพสามิต
สุราเกิดข้ึนท่ีจุดเดียวกนั คือ ก่อนการขนสุราออกจากโรงงานหรือเม่ือขนยา้ยสุราออกจากโรงงาน /คลงัสินคา้
ทณัฑบ์น หรือก่อนน าสุราผา่นด่านศุลกากรเพื่อจ าหน่ายหรือเพื่อบริโภคในประเทศ ยกเวน้กรณีประเทศไทย
ท่ีกฎหมายสุราไม่ไดก้  าหนดจุดการจดัเก็บภาษีท่ีชดัเจน เน่ืองจากเป็นกฎหมายเก่าซ่ึงใชร้ะบบการบริหารภาษี
แบบประเมินโดยเจา้หนา้ท่ี (Authoritative Assessment) และควบคุมภาษีผา่นการใชแ้สตมป์ ในขณะท่ี
ประเทศอ่ืนๆ ใชร้ะบบการบริหารจดัเก็บภาษีแบบประเมินตนเอง (Self-Assessment) กฎหมายสุราไทย
ก าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งปิดแสตมป์สุราหรือเคร่ืองหมายอ่ืน เช่น  ฝาจุก ภาชนะบรรจุ เป็นตน้ ก่อน
น าสุราออกจากโรงงานหรือก่อนขนยา้ยสุราออกจากด่านศุลกากรหรือคลงัสินคา้ทณัฑบ์น อยา่งไรก็ตาม           
จุดการจดัเก็บภาษีของประเทศไทยถือปฏิบติัท่ีจุดเดียวกบัประเทศอ่ืนๆ คือ ก่อนการขนยา้ยสุราออกจาก
โรงงานหรือพร้อมกบัการจดัเก็บภาษีอากรขาเขา้  
  การก าหนดจุดการจดัเก็บภาษีใหช้ดัเจนก็เพื่อใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีทราบวา่ตนมีภาระตอ้ง
เสียภาษีเม่ือใด มีความส าคญัอยา่งมากเวลาท่ีมีการปรับข้ึนหรือลดอตัราภาษี การก าหนดระยะเวลาการช าระ
ภาษีส่วนใหญ่นิยมก าหนดใหเ้กิดข้ึนทนัทีเม่ือภาระภาษีเกิดข้ึน หรือก าหนดใหจุ้ดการช าระภาษีเป็นจุด
เดียวกบัจุดการจดัเก็บภาษี ไดแ้ก่ ประเทศเกาหลีใต ้และออสเตรเลีย (กรณีน าเขา้) ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ และ
ไทย แต่ก็มีบางประเทศก าหนดจุดการช าระภาษีภายหลงัจุดการจดัเก็บภาษี ไดแ้ก่ ประเทศเกาหลีใต ้และ
ออสเตรเลีย (กรณีผลิตในประเทศ)  การก าหนดจุดการช าระภาษีภายหลงัจากจุดการจดัเก็บภาษีระยะเวลา
หน่ึงช่วยบรรเทาภาระทางการเงินใหแ้ก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี 183 ซ่ึงประเทศเกาหลีใตแ้ละออสเตรเลียไดเ้ลือกใช้
ใหเ้ฉพาะผูผ้ลิตสุราภายในประเทศ และท าใหผู้ผ้ลิตสุราในประเทศยอ่มไดเ้ปรียบผูน้ าเขา้สุรา บางประเทศ
อาจก าหนดใหมี้การวางเงินประกนัภาษี หากผูใ้ดตอ้งการช าระภาษีภายหลงัจุดการจดัเก็บภาษีเพื่อป้องกนั
ความเส่ียงของภาษี (ตารางท่ี 10.3) 

การก าหนดจุดการจดัเก็บภาษีสุราทนัทีเม่ือมีการขนยา้ยสุราออกจากโรงงานหรือคลงัสินคา้
หรือด่านศุลกากรมีขอ้ดีคือ ท าใหเ้จา้หนา้ท่ีสามารถก ากบัและควบคุมการเสียภาษีสุราไดง่้ายและรัดกุม กรณี
สุราผลิตภายในประเทศ การก ากบัและควบคุมสามารถท าไดท่ี้จุดขนยา้ยสุราหรือท่ีประตูโรงงานหรือ
คลงัสินคา้ กรณีสุราน าเขา้การก ากบัและควบคุมสามารถท าไดท่ี้ด่านศุลกากรหรือคลงัสินคา้ กฎหมาย
ก าหนดใหโ้รงงาน ด่านศุลกากร และคลงัสินคา้ตอ้งมีร้ัวรอบขอบชิดเพื่อป้องกนัการลกัลอบขนสุราออกจาก
โรงงานหรือคลงัสินคา้หรือด่านศุลกากรโดยไม่ไดเ้สียภาษีหรือไม่ไดรั้บอนุญาต  การเล่ือนจุดการจดัเก็บภาษี
และจุดการช าระภาษีอยา่งไรจึงข้ึนกบัการสร้างสมดุลระหวา่งความสามารถในการก ากบัและควบคุม กบั

                                                        
183

 การก าหนดระยะเวลาช าระภาษีภายหลงัจุดการจดัเก็บภาษี ยิง่มีระยะเวลาห่างกนันาน มีส่วนช่วยลดตน้ทุนทางการเงินใหแ้ก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมาก

ข้ึนเท่านั้น แต่ในขณะเดียวกนัเพ่ิมความเส่ียงของการจดัเก็บภาษีของรัฐดว้ย 
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ความตอ้งการลดตน้ทุนในการเสียภาษีของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ซ่ึงผูว้จิยัมีความเห็นวา่ประเทศไทยควรก าหนด
จุดการช าระภาษีใหช้ดัเจนในจุดท่ีถือปฏิบติัอยูใ่นปัจจุบนัซ่ึงมีความเหมาะสมแลว้เพราะท าใหรั้ฐไดรั้บ
รายไดร้วดเร็ว และแน่นอน 
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ตารางที ่10.3: เปรียบเทยีบจุดการจัดเกบ็ และ จุดการช าระภาษีสรรพสามิตสุราของประเทศต่างๆ 

ช่ือประเทศ จุดการจดัเกบ็ภาษี (Tax Point) จุดการช าระภาษี (Tax Payment) 

ผลติในประเทศ น าเข้า ผลติในประเทศ น าเข้า 

1. ไทย
(Thailand) 

 เม่ือขนยา้ยสินคา้ออกจากโรงงานหรือ
คลงัสินคา้ หรือเม่ือมีการช าระค่าแสตมป์ 

 เม่ือขนยา้ยสินคา้ออกจากด่านศุลกากร  ช าระโดยการซ้ือแสตมป์หรือเคร่ืองหมายการ
เสียภาษีก่อนขนยา้ยสินคา้ออกจากโรงงานหรือ
คลงัสินคา้ 

 ช าระโดยการซ้ือแสตมป์หรือ
เคร่ืองหมายการเสียภาษีก่อนขนยา้ย
สินคา้ออกจากด่านศุลกากรหรือ
คลงัสินคา้ 

2. ฟิลิปปินส์ 
(Philippines) 

เม่ือขนยา้ยสินคา้ออกจากโรงงานผลิต สินคา้ เม่ือขนยา้ยสินคา้ออกจากด่านศุลกากร 
(Customs House) 

1. ช าระทนัทีเม่ือขนยา้ยสินคา้ออกจากโรงงาน
2. เขา้ระบบจ่ายภาษีล่วงหนา้ โดยวางเงิน
ประกนัเท่ากบัภาษีสุราท่ีจะขนยา้ย และมาช าระ
ภาษีในภายหลงั ไม่ชา้กวา่วนัราชการวนัแรก
ของหน่ึงสปัดาห์ลงัจากวนัท่ีขนยา้ยสุราออก
จากโรงงาน 

ช าระภาษีก่อนขนยา้ยสินคา้ออกจากด่าน
ศุลกากร 

3. ออสเตรเลีย
(Australia) 

เม่ือขนยา้ยสินคา้ออกจากโรงงานผลิตหรือ
คลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาต  (Licensed 
Premises) หรือคลงัสินคา้สรรพสามิต
สาธารณะ 
 

เม่ือขนยา้ยสินคา้ออกจากคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บ
อนุญาต 

ช าระภาษีภายในวนัท่ี 21 ของเดือนถดัไปนบั
จากวนัท่ีไดน้ าสินคา้ออกจากคลงัสินคา้ฯ 

ช าระภาษีก่อนการขนยา้ยสินคา้ออกจาก
คลงัสินคา้ฯ ภายใน 7 วนั นบัจากวนัท่ี
สินคา้ถูกน าเขา้มาเก็บในคลงัสินคา้ฯ และ
ตอ้งเสียภาษีก่อนการขนยา้ยสุราออกจาก
คลงัสินคา้ฯ 
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ช่ือประเทศ จุดการจดัเกบ็ภาษี (Tax Point) จุดการช าระภาษี (Tax Payment) 

ผลติในประเทศ น าเข้า ผลติในประเทศ น าเข้า 

4. สิงคโปร์
(Singapore) 

เม่ือขนยา้ยสินคา้ออกจากโรงงานผลิต หรือ
คลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาต (Licensed 
Warehouse) 

เม่ือขนยา้ยสินคา้ออกจากคลงัสินคา้ ท่ี
ไดรั้บอนุญาต 

ช าระทนัทีเม่ือขนยา้ยสินคา้ออกจากโรงงาน 
ผลิตหรือคลงัสินคา้ฯ โดยเปิดบญัชีธนาคาร 
และฝากเงินใหเ้พียงพอแก่การช าระภาษีใน          
แต่ละคร้ัง 

สินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาต  

5. เกาหลีใต ้
(S. Korea) 

เม่ือมีการขนสุราออกจากโรงงาน เม่ือน าสุราออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น ช าระภาษีประจ าเดือน ช าระภาษีทนัทีท่ีน าสุราออกจาก
คลงัสินคา้ทณัฑบ์น 

6.สหภาพยโุรป 
(European 
Union) 

 เม่ือขนยา้ยสินคา้ออกจากโรงงาน  หรือ
คลงัสินคา้ภาษี (Tax Warehouse) 

 เม่ือขนยา้ยสินคา้ออกจากโรงงาน หรือ
คลงัสินคา้ภาษี (Tax Warehouse) 

เม่ือมีการจ าหน่ายสินคา้สู่การบริโภคจาก
โรงงานหรือคลงัสินคา้ แต่ไม่ไดก้ าหนด
ระยะเวลามาตรฐาน 

 เม่ือมีการจ าหน่ายสินคา้สู่การบริโภคจาก
ด่านศุลกากรหรือคลงัสินคา้  แต่ไม่ได้
ก าหนดระยะเวลามาตรฐาน 
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10.5 การบริหารจัดเกบ็ภาษ ี(Tax Administration)  
ในส่วนน้ีเปรียบเทียบวธีิการบริหารจดัเก็บภาษีสุราของประเทศต่างๆ  และวเิคราะห์ขอ้ดีและขอ้เสีย 

โดยจะไม่ลงรายละเอียดของแต่ละวธีิฯ ซ่ึงไดอ้ธิบายไวแ้ลว้ในบทก่อนหนา้ แต่หยบิยกเฉพาะระบบงานท่ีส าคญั
ในการบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุรา 

10.5.1 ระบบประเมินตนเอง (Self-Assessment System) และระบบเจา้หนา้ท่ีประเมินภาษี  
(Official Assessment System) 

ทุกประเทศตวัอยา่งใชร้ะบบประเมินตนเอง (Self Assessment System) ควบคู่ไปกบัการ 
ตรวจสอบภาษี (Post- Tax Audit) ภายหลงั หลายประเทศในสหภาพยโุรปท่ีใชร้ะบบแสตมป์สนบัสนุนการ
บริหารจดัเก็บภาษีแบบประเมินตนเอง และการตรวจสอบภาษีทางบญัชี (Accounting Audit)  ยกเวน้กรณีประเทศ
ไทยเพียงประเทศเดียวท่ีใชร้ะบบเจา้หนา้ท่ีประเมินภาษี (Authoritative Assessment) การควบคุมตรวจสอบเนน้ท่ี
ตวัสินคา้  (Physical Control) และใชร้ะบบแสตมป์หรือเคร่ืองหมายอ่ืนฯ ในการบริหารจดัเก็บภาษี อีกทั้ง
ก าหนดใหมี้เจา้หนา้ท่ีจดัเก็บภาษีประจ าอยูท่ี่โรงงานสุรา แมว้า่จะก าหนดใหมี้การตรวจสอบบญัชีท่ีโรง
อุตสาหกรรม แต่ไม่ใช่ระบบตรวจสอบภาษีเพื่อประเมินภาษีภายหลงั  

             ระบบบริหารจดัเก็บภาษีแบบประเมินตนเองของประเทศต่างๆ จะก าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษี
ยืน่แบบแจง้รายการภาษี และประเมินภาษีท่ีตอ้งช าระดว้ยตนเอง ผา่นช่องทางการช าระภาษีหลายช่องทาง อาทิ 
ประเทศสิงคโปร์ใหย้ืน่แบบแจง้และช าระภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมด ประเทศออสเตรเลียผูเ้สียภาษีสามารถ
ช าระภาษีโดยการตดับญัชีธนาคาร ทางอินเตอร์เน็ต ทางโทรศพัท ์ท่ีส านกังานไปรษณีย ์และส่งเช็คช าระภาษีทาง
จดหมาย เป็นตน้ ส าหรับประเทศไทย ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะตอ้งยืน่แบบช าระภาษี และช าระภาษีก่อนการน าสุรา
ขนยา้ย โดยตอ้งใหเ้จา้หนา้ท่ีตรวจสอบแลว้จึงไดรั้บแสตมป์หรือเคร่ืองหมายฯ ไปปิดท่ีภาชนะบรรจุสุรา 

ขอ้ดีของวธีิประเมินตนเอง คือ ท าใหรั้ฐรับช าระภาษีไดอ้ยา่งรวดเร็ว และผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี 
ปฏิบติัตามกฎหมายไดอ้ยา่งรวดเร็ว เพราะไม่ตอ้งรอเจา้หนา้ท่ีประเมินภาษี อยา่งไรก็ตามหากระบบขอ้มูล
เก่ียวกบัการเสียภาษีไม่ชดัเจน ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอาจไม่มัน่ใจในการยืน่แบบรายการช าระภาษีเท่ากบัการท่ี
เจา้หนา้ท่ีประเมินภาษีให ้ การประเมินตนเองเป็นระบบท่ีนิยมมากส าหรับภาษีระดบัชาติ (National Tax) 
โดยทัว่ไป เหมาะส าหรับกรณีท่ีมีจ  านวนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมาก และจ านวนเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บภาษีมีจ ากดั อีกทั้งผู ้
มีหนา้ท่ีเสียภาษีทราบและใหค้วามร่วมมือในการเสียภาษีพอสมควร ขอ้เสียของวธีิประเมินตนเองเกิดข้ึน เม่ือผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ใหค้วามร่วมมือในการเสียภาษี (Tax Compliance) และเจา้หนา้ท่ีตอ้งตรวจสอบภาษี ถา้
เจา้หนา้ท่ีไม่ตรวจสอบภาษี รัฐก็จะไดรั้บภาษีไม่ครบถว้น ซ่ึงมกัจะเป็นระยะเวลาหลงัจากจุดการจดัเก็บภาษี การ
ใชว้ธีิประเมินตนเองจึงตอ้งท าควบคู่ไปกบัการตรวจสอบภาษีท่ีรัดกุมและมีความถ่ีพอสมควร ทั้งน้ีผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีตอ้งจดัท าบญัชี และเก็บรักษาบญัชีใหพ้ร้อมแก่การตรวจสอบภายหลงัไดต้ลอดเวลา 
  วธีิเจา้หนา้ท่ีประเมินภาษีมีขอ้ดีคือ ท าใหรั้ฐไดรั้บภาษีท่ีแน่นอน โดยการตรวจนบัปริมาณ
สินคา้ ซ่ึงเห็นชดัเจนและท าไดง่้าย สุราจะไม่ถูกปล่อยใหข้นยา้ยออกจากโรงงานหรือคลงัสินคา้จนกวา่จะมีการ
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เสียภาษีท่ีถูกตอ้ง ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ตอ้งจดัท าและเก็บรักษาบญัชี เอกสารหลกัฐานมาก แต่ตอ้งรอจนกวา่
เจา้หนา้ท่ีจะมาประเมินภาษี ซ่ึงบางคร้ังอาจล่าชา้ไม่ทนัการณ์กบัธุรกิจท่ีตอ้งการความรวดเร็ว อนัเกิดจากจ านวน
เจา้หนา้ท่ีจดัเก็บภาษีมีนอ้ยกวา่จ านวนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ขอ้เสียของวธีิเจา้หนา้ท่ีประเมินภาษีคือ เจา้หนา้ท่ีมี
อ านาจในการใชดุ้ลยพินิจสูง หากมีการตรวจนบัสินคา้หรือคิดค านวณภาษีผดิพลาด ไม่มีระบบตรวจสอบภาษี
ภายหลงัรองรับใหป้ระเมินภาษีเพิ่มเติมไดอี้ก  

10.5.2 ระบบใบอนุญาต 
  ประเทศตวัอยา่งทั้ง  5 ประเทศรวมทั้งประเทศไทยมีการใชร้ะบบใบอนุญาตในการบริหาร
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุรา ประเภทใบอนุญาตสุรา ไดแ้ก่ ใบอนุญาตการผลิต ใบอนุญาตการน าเขา้-ส่งออก 
ใบอนุญาตจ าหน่าย (ทั้งขายส่ง และขายปลีก) ใบอนุญาตจดัตั้งคลงัสินคา้ (คลงัสินคา้ทณัฑบ์นหรือพื้นท่ีทณัฑ์
บนหรือคลงัสินคา้ภาษี) ใบอนุญาตการขนยา้ย การออกใบอนุญาตจะแยกตามกิจกรรม ซ่ึงถา้ผูป้ระกอบการใด
ตอ้งการด าเนินงานหลายกิจกรรมก็ตอ้งขอใบอนุญาตหลายใบ   

การออกใบอนุญาตน้ีก็เพื่อใชใ้นการก ากบั ดูแล และบริหารจดัเก็บภาษี ตลอดจนบงัคบัใช้ 

กฎหมาย นอกจากน้ียงัใชใ้นการก ากบัมาตรฐานคุณภาพสุรา บรรจุภณัฑ ์ฉลาก และความปลอดภยัในการบริโภค

สุรา โดยส่วนใหญ่ก าหนดค่าธรรมเนียมใบอนุญาต แต่ก็มีบางประเทศไม่จดัเก็บค่าธรรมเนียมใบอนุญาต  การ

ก าหนดค่าธรรมเนียมใบอนุญาตผลิตสุรา อาจก าหนดอตัราใหแ้ตกต่างกนัตามประเภทสุราท่ีผลิต เช่นประเทศ

สิงคโปร์ บางประเทศมีการก าหนดเง่ือนไขใบอนุญาตตอ้งมีการวางเงินประกนัภาษี เช่น ประเทศฟิลิปปินส์  

สิงคโปร์   เป็นตน้ ใบอนุญาตส่วนใหญ่มีอาย ุ1 ปี โดยผูใ้ดจะด าเนินกิจกรรมต่างๆ เก่ียวกบัสุราไม่ได ้ถา้หาก

ไม่ไดรั้บใบอนุญาตส าหรับกิจกรรมดงักล่าวก่อน  

กรณีประเทศฟิลิปปินส์นอกจากก าหนดวา่ เง่ือนไขการขออนุญาตในการผลิต น าเขา้ จ  าหน่าย  

และเก็บรักษาสุรา แลว้ยงัก าหนดใหผู้ผ้ลิตและผูน้ าเขา้สุรา  

(1) ตอ้งจดัใหมี้เคร่ืองนบั (Counting) หรือมาตรวดั (Metering Device) ในการวดัปริมาณสุราเพื่อใชเ้ป็น

ฐานค านวณภาษี  

(2) ตอ้งท าสัญญา (A Sworn Statement) กบักรรมาธิการ ซ่ึงเป็นสัญญาตกลงการยืน่แบบรายการและ

ช าระภาษีรายเดือน ตามวนัเวลาท่ีกฎหมายก าหนด หนงัสือสัญญาตอ้งแสดงขอ้มูลเก่ียวกบัสุราแต่ประเภท 

ปริมาณ และยีห่อ้ท่ีผลิต ตน้ทุนการผลิต ค่าใชจ่้ายต่างๆ ราคาสุรา ประมาณการปริมาตรการขายสุราในระยะเวลา 

3 เดือนล่วงหนา้ ฯลฯ  

(3) ตอ้งวางประกนัภาษีตามมูลค่าภาษีรายปี  

(4) ก าหนดใหผู้ผ้ลิต ผูจ้  าหน่าย ผูน้ าเขา้และผูจ้ดัจ  าหน่ายอุปกรณ์เคร่ืองมือเฉพาะท่ีใชใ้นการผลิตสุรา

ตอ้งขออนุญาตและจดัส่งขอ้มูลการน าเขา้และการจดัจ าหน่ายส่งใหห้น่วยงานจดัเก็บภาษี 
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ประเทศไทยและประเทศสิงคโปร์ก าหนดใหโ้รงงานบรรจุภาชนะสุรา และกระท าการอ่ืนๆ ท่ี 
เก่ียวกบัสุราตอ้งขอใบอนุญาตดว้ย ถือวา่อยูใ่นกระบวนการผลิตสุรา ประเทศสิงคโปร์ก าหนดค่าใบอนุญาตจดัตั้ง
คลงัสินคา้ตามมูลค่าภาษีท่ีช าระในปีก่อนหนา้  สุราทุกประเภทมีการควบคุมและก ากบัภาชนะและฉลากติด
ภาชนะสุรา โดยผูผ้ลิตสุราหรือภาชนะสุราตอ้งไดรั้บการอนุญาตจากรัฐก่อน จึงจะบรรจุสุราหรือจ าหน่ายสุราได้ 

ประเทศออสเตรเลียก าหนดใหมี้ใบอนุญาตผลิต จ าหน่าย และขนยา้ยสุรา ทั้งน้ีมีการแยก 
ประเภทใบอนุญาตอยา่งละเอียดตามประเภทสุรา และตามลกัษณะของธุรกิจ เช่น  โรงแรม ร้านอาหาร บาร์ ร้าน
ขายส่ง โรงงานสุรา ฯลฯ  ใบอนุญาตจะจ ากดัเฉพาะตวับุคคล (The Licensee) และเฉพาะสถานท่ี (the Licensed 
Premises) การโอนใบอนุญาต (a Transfer of the License) ตอ้งเสียค่าธรรมเนียม การเปล่ียนสถานท่ีท่ีใช้
ใบอนุญาตต่างไปจากเดิม (A Removal of the License) ตอ้งเสียค่าธรรมเนียม โดยจดัเก็บค่าธรรมเนียมใบอนุญาต
เป็นรายปี ทุกวนัท่ี 1 มกราคมของทุกปี นอกจากน้ียงัมีการใหใ้บอนุญาตการจ าหน่ายสุราชัว่คราวเป็นตามเทศกาล 
โดยมีก าหนดระยะเวลาดว้ย อตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตก าหนดใหแ้ตกต่างกนัไปตามประเภทใบอนุญาต และ
ปรับปรุงอตัราเกือบทุกปี184   
  WHO (2004) ส ารวจและพบวา่ เกือบทุกประเทศมีการใชร้ะบบอนุญาตในการควบคุมและ
ก ากบัการผลิตและจ าหน่ายสุรา เน่ืองจากพิจารณาวา่สุราเป็นสินคา้พิเศษท่ีตอ้งควบคุม และเพื่อประโยชน์
ทางดา้นสาธารณสุข ร้อยละ 73 ของประเทศตวัอยา่ง 69 ประเทศ มีการออกใบอนุญาตส าหรับการขายสุราอยา่ง
นอ้ย 1 ประเภท มีบางประเทศ รัฐเป็นผูผ้ลิตสุราบางประเภทแต่เพียงผูเ้ดียว เช่น กมัพชูา สวสิเซอร์แลนด ์ 
ตุรกี เป็นตน้ 

ตารางท่ี 10.4 แสดงประเภทและค่าธรรมเนียมใบอนุญาตผลิต จดัตั้งคลงัสินคา้ และขายสุราของ 

ประเทศต่างๆ (เท่าขอ้มูลท่ีหาได)้ จะเห็นไดว้า่ แต่ละประเทศมีการก าหนดประเภทใบอนุญาต เง่ือนไขใบอนุญาต 

อตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตแตกต่างกนัไป แบ่งชนิดใบอนุญาตไปตามสถานท่ีจ าหน่าย สุรา ระยะเวลาการ

จ าหน่าย ประเภทสุราท่ีจ าหน่าย ฯ  

                                                        
184 อา้งอิงจาก the Liquor Licensing Act 1988 คน้หาจาก www.rogl.wa.gov.au หนา้ท่ีหลกัในการก าหนดใบอนุญาตตามกฎหมายมีนอ้ยอยูท่ี่
รัฐบาลระดบัมลรัฐเป็นหลกั 

http://www.rogl.wa.gov.au/
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ตารางท่ี 10.4: การเปรียบเทียบใบอนุญาตสุรา  
ประเทศ ไทย ฟิลปิปินส์ ออสเตรเลยี สิงคโปร์ เกาหลใีต้ สหภาพยุโรป 

ใบอนุญาตผลติ/จดัตั้ง
โรงงานผลติสุรา  

ผูผ้ลิตตอ้งขอใบอนุญาต
ผลิต และใบอนุญาต
จ าหน่ายประเภท 2 (ขาย
ส่ง) และใบอนุญาตใหท้ า
หวัเช้ือสุราส าหรับใชใ้น
โรงงานดว้ย ก าหนด
ค่าธรรมเนียมเป็นรายปี 
เพ่ือควบคุมและจ ากดัการ
ผลิตสุรา (อตัรา
ค่าธรรมเนียมแตกต่างกนั
ไปตามประเภทสุรา 
ปริมาณการผลิตและ
จ าหน่าย 100-5000 บาท/
ปี) 

-ใบอนุญาตก าหนดใหใ้ช้
กบัสุรากลัน่ เบียร์ ไวน์
และสุราแช่ โรงงานผลิต
สุรามีฐานะเทียบเท่า
คลงัสินคา้ทณัฑบ์น 
สามารถใชเ้ก็บรักษาสุรา
ท่ีผลิตไดเ้ท่านั้น 
- ก าหนดใหโ้รงงานสุรา
และคลงัสินคา้ในโรงงาน
สุราอยูใ่ตก้ารก ากบัร่วม 
(Joint Custody) ของ
เจา้หนา้ท่ีเก็บภาษี 

ผูผ้ลิตตอ้งจดทะเบียน
และขออนุญาตการผลิต 
ผสม หมกั และกลัน่ 

-โรงงานท่ีหมกัหรือผลิต
เบียร์ (S$ 43,200/ปี)  
-โรงงานกลัน่ หมกั หรือ
ผลิตสุราอ่ืนๆ 
(S$28,000/ปี) 
- โรงงานบรรจุภาชนะ
สุรา ผสมสุรา หรือกระท า
การอ่ืนๆ เก่ียวกบัสุรา (S$ 
7,600 /ปี) 
-ผูผ้ลิตสุราตอ้งเปิดบญัชี
ผา่นระบบ Inter-Bank 
Giro วางเงินประกนัภาษี 
ยืน่บญัชี โครงสร้าง
องคก์ร 

n.a. ก าหนดเง่ือนไข
ใบอนุญาตเคร่งครัด โดย
สร้างความสมดุลระหวา่ง
การอ านวยความสะดวก
และประสิทธิภาพในการ
ควบคุม ผา่นการประเมิน
ความเส่ียงของรายไดภ้าษี 

ใบอนุญาตน าเข้า/ส่งออก
สุรา 

ก าหนดค่าธรรมเนียม 200 
บาทต่อคร้ัง ภายใน
ระยะเวลา 6 เดือน 

-ผูน้ าเขา้จะตอ้งจด
ทะเบียน และการน าเขา้
ทุกคร้ังจะตอ้งขออนุญาต
พร้อมยืน่หนงัสือสญัญา 
(Sworn Statement) 
-ผูน้ าเขา้และผูจ้ดัจ าหน่าย
เคร่ืองจกัรหรืออุปกรณ์

ผูน้ าเขา้ตอ้งจดทะเบียน
และขออนุญาตผลิต ผสม 
หมกั กลัน่ 

- ผูน้ าเขา้ตอ้งจดทะเบียน
กบั SC และประกนัความ
ปลอดภยัของภาษีโดยยืน่
แบงกก์ารันตีหรือหุน้
ประกนัเท่ากบัมูลค่าภาษี
สุราน าเขา้ 
- ขออนุญาตน าเขา้ และ

ผูน้ าเขา้และผูส่้งออกตอ้ง
ขอใบอนุญาตส่งออกกบั 
NTS 

- 
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เฉพาะท่ีใชใ้นการผลิต
สุราตอ้งขออนุญาต และ
ส่งขอ้มูลการน าเขา้หรือ
จ าหน่ายเคร่ืองจกัรหรือ
อุปกรณ์ต่อกรรมาธิการ 

ยืน่ค  าร้องใหเ้จา้หนา้ท่ี
ตรวจปล่อยสินคา้ภายใน 
24 ชัว่โมง 
-ผูน้ าเขา้สุราตอ้งเปิด
บญัชีผา่นระบบ Inter-
Bank Giro วางเงิน
ประกนัภาษี ยืน่บญัชี 
โครงสร้างองคก์ร 

ใบอนุญาตจ าหน่ายสุรา ค่าธรรมเนียมแตกต่างกนั
ไปตามปริมาณสุราท่ี
จ าหน่าย ประเภทสุราท่ี
จ าหน่าย เขตพ้ืนท่ี (เขต
กรุงเทพฯ เทศบาล หรือ
อ่ืนๆ) สถานท่ีจ าหน่าย
ถาวรหรือชัว่คราว ฯ 
(อตัรา 10-7,500 บาท/ปี) 

ผูข้ายส่งสุรามีหนา้ท่ีตอ้ง
รายงานและเก็บรักษา
เอกสารการจดัซ้ือ การ
ขาย หรือส่งมอบสุรา 

- ร้านขายส่ง 
- ร้านขายปลีก  
ตอ้งขออนุญาตจาก
รัฐบาลระดบัมลรัฐ ซ่ึงแต่
ละรัฐก าหนดอตัรา
ค่าธรรมเนียมแตกต่างกนั 
(AUS $ 250-500) และ
ก าหนดอตัรา
ค่าธรรมเนียมแบ่งตาม
ลกัษณะของกิจการ เช่น 
ร้านคา้  ร้านอาหาร 
โรงแรม คลบั การจดั
แสดงสินคา้ ฯ  
 

-ร้านคา้ปลีก (สุรา/เบียร์) 
(S$ 220/2 ปี) 
-ร้านคา้ส่ง (สุรา/เบียร์) 
(S$ 220/2 ปี) 
-ร้านขายปลีกสุราเพื่อ
บริโภคภายในสถานท่ีท่ี
จ าหน่าย (ผบั/ร้ายขาย
เบียร์) (S$ 570- 1,760/2 
ปี) 
-ร้านขายสุราชัว่คราว (S$ 
22-220) 
-ร้ายขายสินคา้ปลอดภาษี 
ตอ้งวางเงินประกนัภาษี
(S$ 70,000/ปี) 
-ก าหนดหา้มไม่ใหมี้การ

แยกใบอนุญาตการ
จ าหน่ายแต่ละประเภท 
โดยหากผูผ้ลิต/ผูน้ าเขา้
ตอ้งการจ าหน่ายส่ง และ
ปลีก จะตอ้งขอ
ใบอนุญาต 2 ใบ 

ก าหนดเง่ือนไข
ใบอนุญาตลงใน
รายละเอียดเพื่อควบคุม
การบริหารจดัเก็บภาษี 
และควบคุมการบริโภค
สุรา 
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ขายส่งไปร้านคา้ปลีกเกิน
กวา่ 30 ลิตรต่อวนั เพ่ือ
ควบคุมการจ าหน่ายสุรา 

ใบอนุญาตจดัตั้ง
คลงัสินค้า 

อตัราค่าธรรมเนียม 500 
บาทต่อปี สินคา้ท่ีเก็บ
รักษาในคลงัสินคา้ เป็น
สุราท่ีไดเ้สียภาษีแลว้  

 การเก็บรักษาสุราท่ีผลิต
เสร็จเพ่ือรอการจ าหน่าย 
หรือรอการส่งออกตอ้ง
ขอใบอนุญาต 

-ก าหนดพ้ืนท่ีในการตั้ง
คลงัเก็บสุรา โดยค านวณ
ค่าธรรมเนียมจากค่าเฉล่ีย
เงินภาษีในแต่ละเดือน 
- นอ้ยกวา่ S$ 1 Mil. (S$ 
2500 /ปี) 
- มากกวา่ S$ 1 Mil. แต่
นอ้ยกวา่ S$ 10 Mil. (S$ 
4,000 /ปี) 
- มากกวา่ S$ 10 Mil. (S$ 
21,000 /ปี) 
สินคา้ท่ีเก็บในคลงัฯ 
ไดรั้บการยกเวน้ภาษี
ชัว่คราว 

 -คลงัสินคา้ไดรั้บการ
ยกเวน้ภาษี โดยเจา้หนา้ท่ี
ท่ีมีความรู้จะตอ้งควบคุม
คลงัสินคา้ 
-ผูข้ออนุญาตตอ้งเก็บ
รักษาเอกสาร ท าบญัชี 
ควบคุมภายใน และยืน่
เอกสารใหเ้จา้หนา้ท่ี
ตรวจสอบ 

ใบอนุญาตการขนย้ายสุรา การขนยา้ยสุราระหวา่งท่ี
ตอ้งมีการขออนุญาต (ให้
อ านาจผูข้ายส่งในการ
ออกใบขนเองได)้ ไม่มี
ค่าธรรมเนียม 

 การขนยา้ยสุราไปท่ีต่างๆ 
เพ่ือจ าหน่ายหรือส่งออก
ตอ้งขอใบอนุญาตและมี
ใบอนุญาตขนยา้ยติดไป
กบัสุราท่ีขนยา้ย เพื่อ
แสดงการยกเวน้ภาษี

-การขนยา้ยสุราระหวา่ง
จุด เพ่ือส่งออกหรือเก็บ
รักษาตอ้งขออนุญาตก่อน 
และแบ่งออกเป็นใบขน
ยา้ยหลายประเภท 
-การอนุญาตขนยา้ยสุรา

 การขนยา้ยสุราระหวา่ง
ประเทศ ตอ้งมีเอกสาร
ออกโดยทางการ 4 ชุด
เป็นอยา่งนอ้ย เพ่ือ
ตรวจสอบ ส าหรับผูส่้ง 
ผูรั้บ เจา้หนา้ท่ีตน้ทาง
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ชัว่คราวระหวา่งการ 
ขนยา้ยสุรา 
-ใบขนยา้ยสุรา
แบบต่อเน่ือง 
-ใบขนยา้ยสุราแบบคร้ัง
เดียว 

จ ากดัใหข้นไดค้ร้ังละไม่
เกิน 10 ลิตร ภายใตก้าร
ควบคุมของเจา้หนา้ท่ี
ศุลกากรสิงคโปร์ 

และเจา้หนา้ท่ีปลายทาง) 
ก าหนดใหมี้การก าหนด
รหสัการขนยา้ยสินคา้ติด
ไปกบัการขนยา้ยสินคา้ 

เงือ่นไขทีก่ าหนดการผลติ
สุรา 

- การเปล่ียนแปลงสุรา
หรือภาชนะบรรจุสุรา
ตอ้งขออนุญาต 

-ก าหนดใหมี้เคร่ืองนบั 
หรือมาตรวดั 
-การอนุมติัฉลาก ป้าย ยีห่อ้ 
ภาชนะ 
- การท าสญัญา (A Sworn 
Statement) 
- การวางเงินประกนัตาม
มูลค่าภาษี 2 เท่าของ
ค่าเฉล่ียราย 6 เดือน 
- การท าบญัชี เก็บรักษา
เอกสาร 
- การใหเ้จา้หนา้ท่ีควบคุม
หรือตรวจสอบภาษีมีอ านาจ
ก ากบัและตรวจสอบสถาน
ประกอบการใดๆ ท่ีผลิต
หรือเก็บรักษาสุราท่ีตอ้งเสีย
ภาษีสรรพสามิต 

 - การรับรองวา่สุราท่ีผลิต
ไม่มีส่ิงเจือปน 
- การวางเงินประกนัตาม
มูลค่าภาษีเฉล่ียรายเดือน 
- ใหเ้จา้หนา้ท่ีเขา้
ตรวจสอบได ้2 ช่วงเวลา 
(8.00 น. และ 16.30 น.) 
- คิดค่าธรรมเนียมในการ
ใหเ้จา้หนา้ท่ีเขา้ดูแล       
S$ 20 ต่อคร่ึงชัว่โมง  
- ควบคุมจ านวนภาชนะ
ในการบรรจุสุรา 
- ขอคืนภาษีกรณีสุรา
เสียหายระหวา่งการผลิต
คร้ังละไม่เกิน 10 ลิตรต่อ
รอบการผลิต 

 -การวางประกนัเพ่ือ
ครอบคลุมความเส่ียงของ
ภาษี 
- การเก็บขอ้มูลทาง
อิเลก็ทรอนิกส์แทน
กระดาษ 
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ตารางท่ี 10.5 แสดงประเภทและค่าธรรมเนียมใบอนุญาตผลิตและขายสุราของประเทศตวัอยา่ง  
3 ประเทศ (ตามขอ้มูลท่ีหาได)้ ไดแ้ก่ ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร์ และประเทศออสเตรเลีย โดยปรับใหอ้ยูใ่น
หน่วยบาทต่อปี จะเห็นไดว้า่ ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตของประเทศไทยก าหนดไวใ้นระดบัท่ีต ่ามากเม่ือ
เปรียบเทียบกบัประเทศอ่ืนๆ ไม่น่าจะคุม้ค่ากบัตน้ทุนการบริหารจดัการ  
 

ตารางที ่10.5:  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตผลติและขายสุรา (บาทต่อปี) 

ประเทศ ใบอนุญาตการผลติสุรา ใบอนุญาตขายสุรา 

ร้านค้าส่ง ร้านค้าปลกี 

ไทย 100 - 5,000 100 – 7, 500 10 -200 

ฟิลปิปินส์ 
(1 เปโซ = 0.71 บาท) 

35 - 852 
(50 – 1,200 เปโซ) 

35 - 782 71 

ออสเตรเลยี 
(1 Aus$ =30 บาท) 

n.a. 9,151-15,511  
(Aus $ 295-500) 

7,755-15,511 
(Aus $ 250-500) 

สิงคโปร์ 
(1 S$ = 20 บาท) 

183,901  -1,045,332 
(S$ 7,600-43,200) 

5,323 
(S$ 220) 

5,323 – 42,587 
(S$ 220-1,760) 

เกาหลใีต้ n.a. n.a. n.a. 

สหภาพยุโรป n.a. n.a. n.a. 
หมายเหต:ุ ใชอ้ตัราแลกเปล่ียนของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วนัท่ี 23 กุมภาพนัธ์ 2554 คือ 1 ดอลลาร์สิงคโปร์ เท่ากบั 24.1975 บาท 1 เปโซ เท่ากบั 
0.7171 บาท 1 KRW เท่ากบั 0.275 บาท และ 1 ออสเตรเลียดอลลาร์เท่ากบั 31.0223 บาท  

 
10.5.3 ระบบแสตมป์ 
ระบบแสตมป์มีใชใ้นประเทศไทย และบางประเทศสมาชิกในสหภาพยโุรป (เช่น ประเทศ 

อิตาลี โปแลนด ์โปรตุเกส สโลวาเกีย สเปน ตุรกี (กรณีบุหร่ี) องักฤษ(กรณีสุรามากกวา่ 22 ดีกรี และบุหร่ี) 
เป็นตน้) นอกจากน้ียงัมีอีกหลายประเทศท่ีใชร้ะบบแสตมป์ อาทิ มาเลเซีย แคนาดา เวยีดนาม ระบบแสตมป์ 
(Strip Stam ps/ Stamp System  / Fiscal Mark) ถูกใชเ้ป็นเคร่ืองหมายแสดงวา่ สุรานั้นๆ ไดเ้สียภาษีแลว้
ถูกตอ้งตามกฎหมาย เพื่อช่วยก ากบัและควบคุมการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา และป้องกนัการคา้สุราท่ีผดิ
กฎหมาย (การลกัลอบสุราหนีภาษี การปลอมสุรา) แสตมป์โดยส่วนใหญ่จะมีการแยกชนิด สี รหสั หรือ
รูปแบบ ตามประเภทสินคา้ ชนิดสุรา แหล่งท่ีผลิต (ในประเทศหรือน าเขา้) แหล่งท่ีจ าหน่าย (ในประเทศหรือ
ส่งออกหรือร้านปลอดอากร) โดยกฎหมายก าหนดใหผู้ผ้ลิตและ ผูน้ าเขา้สุราตอ้งน าแสตมป์ไปติดท่ีภาชนะ
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บรรจุสุราก่อนการจ าหน่าย โดยไม่คิดค่าแสตมป์ (ค่าใชจ่้ายในการพิมพแ์ละบริหารจดัการแสตมป์ 185) เช่น 
ประเทศไทย แต่บางประเทศกฎหมายก าหนดใหคิ้ดค่าแสตมป์จากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี เช่น ประเทศมาเลเซีย 
และก าหนดใหผู้ผ้ลิตและผูน้ าเขา้สุราตอ้งช าระภาษีสรรพสามิตสุราดว้ย  การเสียภาษีและ/หรือค่าแสตมป์
เพื่อน าแสตมป์ไปติดภาชนะบรรจุสุราก่อนการขนยา้ยสุราออกจากโรงงานหรือด่านศุลกากรหรือคลงัสินคา้   

ขอ้ดีของการใชร้ะบบแสตมป์ คือท าใหก้ารบริหารจดัเก็บภาษีสุรารัดกุมยิง่ข้ึนและควบคุม 
ก ากบัไดง่้าย เพราะการติดแสตมป์ท าใหท้ั้งผูผ้ลิต ผูบ้ริโภค และเจา้หนา้ท่ีสามารถแยกแยะไดง่้ายวา่สุราใด
เสียภาษีแลว้ หรือยงัไม่เสียภาษี ช่วยป้องกนัหรือลดปัญหาการคา้สุราท่ีผดิกฎหมาย เจา้หนา้ท่ีใชแ้สตมป์ใน
การตรวจสอบ ติดตาม และคา้หาวา่สุราท่ีตรวจพบเสียภาษีแลว้หรือไม่ อยา่งไรก็ตาม การใชร้ะบบแสตมป์มี
ขอ้เสียเช่นกนั อาทิ เป็นการสร้างภาระเพิ่มใหแ้ก่ผูผ้ลิตสุราและผูน้ าเขา้สุราท่ีตอ้งช าระค่าแสตมป์ ระบบ
แสตมป์ยงัเพิ่มขั้นตอนในการผลิตท าใหก้ระบวนการผลิตและจ าหน่ายสุราอาจล่าชา้และไม่ยดืหยุน่ ผูผ้ลิต
สุราไม่สามารถสับเปล่ียนสุราจ าหน่ายในประเทศและติดแสตมป์แลว้เพื่อน าส่งออกไดใ้นทนัที ในบางกรณี
ก่อใหเ้กิดการสร้างแรงจูงใจในการหนีภาษีสุราผา่นการปลอมแปลงแสตมป์  ระบบแสตมป์ไม่เป็นท่ีนิยมใน
หลายประเทศ เพราะมีตน้ทุนสูง  อีกทั้งไม่สามารถประกนัวา่จะไม่เกิดการหนีภาษี อยา่งไรก็ตาม พบวา่ 
ภายหลงัหลายประเทศในสหภาพยโุรปโดยเฉพาะท่ีประเทศองักฤษ และตุรกี มีการน าระบบแสตมป์กลบัมา
ใชอี้ก เน่ืองจากเกิดปัญหาการคา้บุหร่ีท่ีผดิกฎหมายแพร่ระบาดมากข้ึน ผลจากการน าระบบแสตมป์กลบัมา
ท าใหรั้ฐสามารถป้องกนัและปราบปรามการคา้บุหร่ีท่ีผดิกฎหมายลดลงไดใ้นระดบัหน่ึง  

ตารางที่ 10.6: การเปรียบเทยีบระบบแสตมป์สุรา 

ประเทศ การใช้ระบบแสตมป์ 

ไทย ใช ้

ฟิลปิปินส์ ไม่ใช ้(กฎหมายเปิดอ านาจใหใ้ชไ้ด)้ 

ออสเตรเลยี ไม่ใช ้

สิงคโปร์ ไม่ใช ้

เกาหลใีต้ ไม่ใช ้

สหภาพยุโรป ใชบ้างประเทศ 

                                     หมายเหต:ุ ประเทศในสหภาพยโุรปท่ีใชร้ะบบแสตมป์ อาทิ เดนมาร์ก ฝร่ังเศส กรีซ   
                                                      ฮงัการีอิตาลี โปแลนด ์โปรตุเกส สโลวาเกีย สเปน เป็นตน้  
                                                      (ขอ้มูลจาก Global Status Report: Alcohol Policy, WHO 2004)  

ตารางท่ี 10.6 แสดงใหเ้ห็นวา่ ต่างประเทศท่ีศึกษาส่วนใหญ่ไม่ไดใ้ชร้ะบบแสตมป์ เพราะมีการ
บริหารจดัเก็บภาษีแบบประเมินตนเอง และตรวจสอบภาษีสุรายอ้นหลงัได ้ถา้มีการใชร้ะบบแสตมป์ก็

                                                        
185

 ระบบแสตมป์ นิยมใชก้บัสินคา้ท่ีมีมูลค่าภาษีสูง และมีแรงจูงในในการหนีภาษีและหลีกเล่ียงภาษีมาก น าไปสู่การคา้ท่ีผิดกฎหมาย เช่น สุรา และ

ยาสูบ กรณียาสูบ ระบบแสตมป์มีการพฒันาน าเทคโนโลยทีนัสมยัมาใช ้นอกจากเพ่ือท าใหป้ลอมแปลงแสตมป์ยากแลว้ ยงัท าใหเ้จา้หนา้ท่ีสามารถ
ตรวจสอบ ติดตาม และคน้หา แหล่งท่ีมา แหล่งผลิตและจ าหน่ายยาสูบนั้นๆ ผา่นแสตมป์ท่ีติดไปกบัตวัสินคา้ไดด้ว้ย (Tracking and Tracing System) 
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เป็นไปเพื่อใหก้ารบริหารจดัเก็บภาษีรัดกุมและป้องกนัการคา้สุราท่ีผดิกฎหมายไดม้ากข้ึน ส าหรับกรณี
ประเทศไทยใชร้ะบบเจา้หนา้ท่ีประเมินภาษี และเนน้การตรวจสอบทางกายภาพโดยเจา้หนา้ท่ี ท าใหแ้สตมป์
กลายเป็นเคร่ืองหมายการเสียภาษีท่ีส าคญั และหากมีการปลอมแปลงแสตมป์หรือเกิดการทุจริตของ
เจา้หนา้ท่ีแลว้ การบริหารจดัเก็บภาษีสุราจึงยากล าบากข้ึน เพราะไม่มีระบบตรวจสอบประเมินภาษียอ้นหลงั
เช่นประเทศอ่ืนๆ  

10.5.4 ระบบควบคุมเอกสารหลกัฐานและบญัชี 
   กฎหมายภาษีสุราของทุกประเทศก าหนดให ้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งจดัท า และเก็บรักษาบญัชี 
เอกสาร หลกัฐานต่างๆ ท่ีเก่ียวกบัการผลิต การจ าหน่าย การเสียภาษีสุราไวท่ี้โรงงานสุรา หรือคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บ
อนุญาต เป็นระยะเวลาหน่ึงๆ (ประมาณ 5 ปี) เพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีสามารถตรวจสอบเอกสารหลกัฐานและบญัชีได้
ตลอดเวลา   
  ประเทศฟิลิปปินส์ ออสเตรเลีย สิงคโปร์ และสหภาพยโุรป นอกจากก าหนดใหผู้ผ้ลิตและ ผูน้ า
เขา้สุราตอ้งรายงานและจดัเก็บรักษา เอกสาร หลกัฐานต่างๆ ขา้งตน้แลว้ ยงัก าหนดใหผู้ค้า้หรือผูจ้ดัจ  าหน่ายขาย
ส่งสุราตอ้งจดัท าและเก็บรักษาเอกสารหลกัฐานเก่ียวกบัการซ้ือขายและส่งมอบสุราดว้ย ขอ้สังเกตประการหน่ึง
คือ ประเทศเหล่าน้ียงัใหอ้ านาจเจา้หนา้ท่ีภาษีสามารถเขา้ตรวจสอบสินคา้ เอกสารหลกัฐานจากผูผ้ลิตและผูจ้ดั
จ  าหน่ายสุราท่ีไดรั้บอนุญาตได ้ถา้หากตรวจพบวา่ มีจ  านวนวตัถุดิบหรือสินคา้ขาดหายไป ไม่วา่เพราะสูญหาย 
เสียหายหรือช ารุด หรือถูกน าไปใช ้ฯ เจา้หนา้ท่ีมีอ านาจประเมินภาษีส่วนต่างสุราท่ีขาดหายไปน้ีได ้ซ่ึงอ านาจใน
ส่วนน้ีกฎหมายยาสูบของประเทศไทยไม่ไดใ้หไ้ว ้เพียงแต่ควบคุมการเสียภาษีสุราผา่นระบบแสตมป์ และ
ควบคุมสินคา้ก่อนออกจากโรงงานหรือด่านศุลกากร จึงควรเพิ่มอ านาจเช่นน้ีไวด้ว้ย  

10.5.5 ระบบตรวจสอบภาษี (Tax Audit) 
  ทุกประเทศ (ยกเวน้ประเทศไทย) ใชร้ะบบประเมินตนเอง  (Self-Assessment System)   และใช้
ระบบตรวจสอบภาษีภายหลงั (Post-Audit) ควบคู่กนัไป อีกทั้งเนน้การตรวจสอบทางบญัชี (Accounting Audit) 
ในกรณีท่ีเจา้หนา้ท่ีภาษีตรวจสอบพบวา่ มีการช าระภาษีไม่ถูกตอ้ง เจา้หนา้ท่ีสามารถประเมินภาษีเพิ่ม และ
ก าหนดเบ้ียปรับเงินเพิ่มได ้ประเทศออสเตรเลีย และประเทศสิงคโปร์มีความทนัสมยัและมีระดบัขั้นการพฒันา
ดา้นการจดัเก็บภาษีสูง ทั้งสองประเทศใชร้ะบบคอมพิวเตอร์เป็นเคร่ืองมือช่วยในการตรวจสอบภาษี ประเทศ
ออสเตรเลียใชร้ะบบคอมพิวเตอร์วเิคราะห์ความเส่ียงของภาษี ประเทศสิงคโปร์นอกจากเจา้หนา้ท่ีศุลกากรแลว้ยงั
มีอีกหน่วยงาน ช่ือ Post Clearance Audit Branch” ร่วมตรวจสอบผูเ้สียภาษีวา่ไดป้ฏิบติัถูกตอ้งและ ครบถว้นตาม
กฎหมายระบุหรือไม่ เนน้การตรวจสอบทางบญัชีและลงพื้นท่ี (Field Audit) เพื่อเห็นสภาพขอ้เทจ็จริง  ประเทศ
ฟิลิปปินส์มีการตรากฎหมายใหอ้ านาจกรรมาธิการ  (the Commissioner) ท่ีจะหาขอ้มูล ตรวจสอบเอกสาร 
หลกัฐานทางบญัชี และเรียกพยาน ตลอดจนขอดูบญัชีธนาคาร เพื่อประโยชน์ในการบริหารจดัเก็บภาษีได้ อีกทั้ง
ก าหนดใหโ้รงงานสุราและคลงัสินคา้ในโรงงานสุราอยูภ่ายใตก้ารก ากบัดูแลร่วมของเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บภาษี 
  ประเทศไทยแมว้า่มีการตรวจสอบภาษี แต่การตรวจสอบเนน้ทางกายภาพท่ีตวัสินคา้  (Physical 
Audit) มีการตรวจสอบทางบญัชีหรือหลกัฐานเป็นคร้ังคราว แต่ส่วนใหญ่เป็นการตรวจสอบก่อนการเสียภาษี          
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ในกรณีท่ีเจา้หนา้ท่ีภาษีตรวจสอบพบวา่ มีการช าระภาษีในอดีตท่ีไม่ถูกตอ้ง หรือท าบญัชีไม่ถูกตอ้ง   กฎหมาย
สุราไม่ไดใ้หอ้  านาจเจา้หนา้ท่ีในการประเมินภาษีสุรายอ้นหลงัในส่วนท่ีขาดหายได ้ เช่นเดียวกบัประเทศอ่ืนๆ 
แต่กฎหมายสุราใหอ้ านาจเจา้หนา้ท่ีท่ีจะสั่งเปรียบเทียบปรับหรือจ าคุก หรือสั่งพกัใบอนุญาตชัว่คราว หรือเพิก
ถอนใบอนุญาตได ้ซ่ึงการลงโทษเช่นน้ีไม่ไดช่้วยใหรั้ฐไดรั้บภาษีสุรากลบัคืนมา  

10.5.6 การป้องกนัและปราบปราม 
การกระท าผดิกฎหมายภาษีสุราสามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภทหลกั คือ (1) การกระท าผดิ 

เก่ียวกบัสุราปลอม อาจเป็นการผลิต การขนยา้ย การครอบครอง การจ าหน่ายก็ได ้(2) การกระท าผดิเก่ียวกบัสุรา
เถ่ือนหรือสุราหนีภาษี ไดแ้ก่ สุราลกัลอบ การแจง้พิกดัหรือราคาสุราเป็นเทจ็ ในกรณีแรกนั้น ตวัสุรานั้นผลิตโดย
มิชอบ และมีการปลอมแปลงสุราข้ึน ส่วนกรณีท่ีนั้นตวัสุรานั้นผลิตถูกตอ้งแต่มีการลกัลอบไม่เสียภาษีหรือเสีย
ภาษีไม่ครบถว้น 
  เน่ืองจากสุราเป็นสินคา้ท่ีมีมูลค่าภาษีสูงจึงจูงใจใหมี้การคา้ท่ีผดิกฎหมายมาก  การป้องกนัและ
ปราบปรามการคา้สุราท่ีผดิกฎหมายจึงเป็นส่ิงท่ีจ  าเป็น และประกอบดว้ยหลายหน่วยงานร่วมมือและ
ประสานงานกนัในการหาข่าว สืบสวน ประมวลหลกัฐาน และตรวจจบั การกระท าผดิมีทั้งท่ีมีขนาดใหญ่และ
ขนาดเล็กแบบกองทพัมด   

             การป้องกนัปราบปรามสุราของประไทยใชร้ะบบแสตมป์มาช่วยเพื่อแยกแยะสุราท่ีถูกกฎหมาย
และผดิกฎหมาย อยา่งไรก็ตาม ปัญหาท่ีพบมีทั้งการลกัลอบหนีภาษีสุรา และการปลอมแปลงสุรา ตลอดจนการ
ปลอมแปลงแสตมป์สุรา หน่วยงานท่ีป้องกนัและปราบปรามสุราท่ีผดิกฎหมายหลกัคือ กรมสรรพสามิตและกรม
ศุลกากร 

               ประเทศสิงคโปร์ใหค้วามส าคญัดา้นการป้องกนัและปราบปรามสุราเถ่ือนมาก ใชม้าตรการเชิง
รุกและบทลงโทษท่ีรุนแรง โดยบูรณาการปราบปรามร่วมมือกนัระหวา่ง กรมศุลกากรสิงคโปร์กบัส านกัควบคุม
การใชส้ารเสพติดฯ และกองตรวจคนเขา้เมือง เม่ือเจา้หนา้ท่ีจบักุมผูก้ระท าผดิ หา้มมิใหมี้การประกนัส่งคดีสู่ศาล
ก่อนการเสียค่าปรับใหเ้รียบร้อย เม่ือเสียค่าปรับแลว้ตอ้งส่งคดีสู่ศาลภายใน 48 ชัว่โมง นอกจากน้ี กรมศุลกากร
สิงคโปร์ยงัมีการใชเ้ครือข่ายออนไลน์ระหวา่งประเทศใกลเ้คียง (มาเลเซีย ไทย และอินโดนีเซีย) เพื่อช่วยกนั
ก ากบัดูแลการขนส่งสินคา้ไม่ใหห้นีภาษี  

10.5.7 บทก าหนดโทษ 
  การกระท าผดิเก่ียวกบัภาษีสุราของทุกประเทศตวัอยา่งท่ีส าคญั อาทิ  การผลิต การจ าหน่าย 
หรือด าเนินกิจกรรมใดๆ ท่ีเก่ียวกบัสุราท่ีตอ้งขออนุญาตแต่ไม่ไดข้ออนุญาต การซ้ือหรือครอบครองสุราท่ีไม่ได้
เสียภาษี การหนีภาษี (Tax Evasion) การแจง้ภาษีสุราต ่ากวา่ท่ีควรจะเป็น (การหลบเล่ียงภาษี (Tax Avoidance)) 
โดยก าหนดบทลงโทษทั้งความผดิทางแพง่และทางอาญา ท่ีเหมือนกนั คือ การปรับ และการจ าคุก  การยดึ ริบ 
และท าลายสุรา การสั่งพกัใบอนุญาตชัว่คราวหรือเพิกถอนใบอนุญาต ทั้งน้ีอตัราเบ้ียปรับและการจ าคุกจะ
แตกต่างกนัไปในแต่ละประเทศ โดยทัว่ไปการลงโทษเก่ียวกบัการกระท าผดิทางภาษีจะเนน้ท่ีโทษปรับมากกวา่
โทษจ าคุก 
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ตารางท่ี 10.7 แสดงใหเ้ห็นวา่  ค่าปรับท่ีก าหนดไวมี้ทั้งท่ีก าหนดเป็นอตัราคงท่ี  (เพดานบท 
ก าหนดโทษ) และอตัราแปรผนัตามค่าภาษีท่ีขาดหายไป ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกนัแลว้พบวา่ บทก าหนดโทษของ
ประเทศไทยในกรณีน้ีอยูใ่นระดบัใกลเ้คียงกบัประเทศอ่ืนๆ ยกเวน้กรณีอ่ืนๆ อตัราค่าปรับของประเทศไทยจะอยู่
ในระดบัต ่า เพราะไม่ไดป้รับปรุงกฎหมายสุรามาเป็นเวลานานมากแลว้ อาทิ หากตรวจพบวา่มีสุราปลอมแปลง 
อตัราค่าปรับก าหนดเพียงไม่เกิน 5,000 บาทเท่านั้น ซ่ึงถือวา่ต ่ามากๆ และบทก าหนดโทษจ าคุกทุกประเทศ
ตวัอยา่งอยูใ่นระดบัเฉล่ียไม่เกิน 3-6 ปีหากตรวจพบวา่มีการกระท าท่ีผดิเง่ือนไขของใบอนุญาตสุรา ทุกประเทศมี
การก าหนดโทษ ใหร้ะงบัใบอนุญาตชัว่คราวหรือเพิกถอนใบอนุญาต บางประเทศมีการก าหนดใหป้รับผูไ้ดรั้บ
ใบอนุญาตเพื่อเป็นการตกัเตือน นอกจากน้ีบทก าหนดโทษของประเทศไทยก าหนดใหแ้ตกต่างกนัตามประเภท
ของสุรา และตามฐานความผดิ ในขณะท่ีของประเทศญ่ีปุ่นจะเนน้การจดัเก็บภาษีใหค้รบถว้น โดยก าหนดค่าปรับ
เป็นร้อยละของภาษีท่ีขาดหาย และหากไม่มีการช าระภาษีใดๆ บทลงโทษคือการยดึทรัพยข์ายทอดตลาด ในบาง
กรณีมีการจ าคุกเพียง 1 -2 ปี 
  ท่ีน่าสนใจ คือ การก าหนดบทลงโทษของประเทศฟิลิปปินส์ก าหนดบทลงโทษในอตัราท่ี
แตกต่างกนั ข้ึนกบัวา่ใครเป็นผูก้ระท าผดิ คือ เป็นบุคคลทัว่ไปหรือผูมี้อาชีพทางบญัชีหรือการเงิน หรือนิติบุคคล  
เป็นตวัการหรือผูมี้ส่วนร่วมหรือใหค้วามช่วยเหลือ  นอกจากน้ี บทก าหนดโทษยงัแตกต่างระหวา่งสุราท่ีผลิตใน
ประเทศ และสุราน าเขา้ และแปรผนัตามมูลค่าภาษีท่ีพึงตอ้งช าระ บทก าหนดโทษของประเทศฟิลิปปินส์จะ
ลงโทษทั้งปรับและจ าคุกโดยไม่มีใหเ้ลือกอยา่งใดอยา่งหน่ึงเป็นขั้นต ่า บทลงโทษจ าคุกก าหนดไวห้ลายปี   

ประเทศออสเตรเลียก าหนดบทก าหนดโทษเป็นการตดัคะแนนส าหรับการกระท าผดิท่ีไม่ 
รุนแรง  (1 คะแนนมีค่าเท่ากบั 110 ดอลลาร์ออสเตรเลียหรือประมาณ 3,300 บาท)  แต่หากเป็นการกระท าผดิท่ี
รุนแรงจะเพิ่มโทษปรับเป็น 5 เท่าของภาษีท่ีตอ้งเสีย หรือจ าคุก 2 ปีหรือทั้งจ  าทั้งปรับ  

ประเทศสิงคโปร์มีการเพิ่มบทก าหนดโทษในกรณีท่ีพบวา่เป็นการกระท าผดิคร้ังท่ี 2 การ 
ก าหนดบทลงโทษท่ีแปรผนัตามกบัประวติัการกระท าผดิน้ีจะช่วยป้องกนัไม่ใหเ้กิดการกระท าผดิซ ้ าสองไดเ้ป็น
อยา่งดีส่ิงเหล่าน้ีสามารถน ามาปรับใชก้บัระบบการลงโทษของประเทศไทยไดท้ั้งส้ิน   

ประเทศเกาหลีใตก้ าหนดบทลงโทษตามประเภทของการกระท าผดิ คือ (1) บทลงโทษทางแพง่ 
ส าหรับ  ผูเ้สียภาษีท่ีเสียภาษีไม่ครบถว้นหรือถูกตอ้ง (Tax Obligation) และ (2) บทลงโทษทางอาญา ส าหรับผูเ้สีย
ภาษีสุรากระท าการหนีภาษีหรือลกัลอบหนีภาษี (Tax Crime) บทลงโทษของประเทศเกาหลีใตก้ าหนดเป็นอตัรา
เพดานแบบประเทศอ่ืนๆ อาทิ มีโทษจ าคุกไม่เกิน 2 ปีข้ึนไป และก าหนดโทษจ าคุกเพิ่มเติมกรณีท่ีเจา้พนกังานมี
ส่วนเก่ียวขอ้งกบัการหนีภาษี  

กรณีสหภาพยโุรป คณะกรรมาธิการสหภาพยโุรปไม่ไดมี้การออกค าสั่งก าหนดบทก าหนด 
โทษมาตรฐานไว ้แต่เปิดใหแ้ต่ละประเทศสมาชิกสามารถตรากฎหมายก าหนดบทลงโทษของประเทศตนเองได ้             
สหภาพยโุรปก าหนดกฎกติกาเก่ียวกบัจุดการบงัคบัใชบ้ทลงโทษ คือก าหนดใหบ้งัคบัใชบ้ทลงโทษตามจุดท่ีมี
การกระท าผดิเกิดข้ึนหรือตรวจจบัได ้และใหมี้การประสานงานระหวา่งประเทศสมาชิกตน้ทางและปลายทาง 
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หากไม่สามารถระบุไดว้า่มีการกระท าผดิเกิดข้ึน ณ ท่ีใด ใหถื้อวา่ความผดิเกิดข้ึนในประเทศตน้ทาง และใช้
บทลงโทษของประเทศตน้ทาง อตัราภาษี ณ วนัท่ีสินคา้ตรวจปล่อย 

เม่ือเปรียบเทียบบทก าหนดโทษเก่ียวกบัภาษีสุราของแต่ละประเทศ จะพบวา่ บทก าหนดโทษ 
ของประเทศไทยมีลงโทษทั้งผูผ้ลิตสุรา ผูข้ายสุรา ผูซ้ื้อสุราท่ีผดิกฎหมาย แต่บทลงโทษยงัมีอตัราค่อนขา้งต ่า ไม่
วา่จะเป็นค่าปรับหรือระยะเวลาการจ าคุก   ถึงแมว้า่กฎหมายจะก าหนดค่าปรับใหเ้ป็นสัดส่วนกบัภาษีท่ีขาด
หายไปกรณีหนีภาษี แต่บทก าหนดโทษท่ีมีอตัราคงท่ีจะต ่ามาก อนัเน่ืองมาจากการท่ีไม่ไดป้รับปรุงอตัรามาเป็น
เวลานาน  จึงควรปรับใหสู้งข้ึนอยา่งต่อเน่ือง จนบทก าหนดโทษอยูใ่นอตัราท่ีสูงมากพอท่ีจะป้องปรามไม่ใหเ้กิด
การกระท าผดิกฎหมายภาษีสุราต่อไป 

 
ตารางที ่10.7 บทก าหนดโทษของกฎหมายภาษีเกีย่วกบัภาษีสรรพสามิตสุราทีส่ าคัญ 

ประเทศ ใช้ใบอนุญาต 
ผดิประเภท/กระท าหรือละ

เว้นการกระท า 

ผลติ หรือขนย้าย
สุราโดยไม่มี

ใบอนุญาตหรือขน
ย้าย/ครอบครองสุรา 

เสียภาษีไม่ครบถ้วน/
ผดิพลาด 

 

ลกัลอบน าของ    
ผดิกฎหมาย หรือ 

หนีภาษี  

1.ไทย     
                ปรับ ไม่เกิน 200 - 20,000 บาท  -กรณีผลิต: ปรับไม่

เกิน  5,000 บาท 
-กรณีขน: สุราท่ีไม่
เสียภาษี ปรับไม่เกิน 
4 เท่าของภาษีแต่ไม่
นอ้ยกวา่  20,000 บาท 
- กรณีขาย: ปรับไม่
เกิน 4 เท่าของภาษี 
แต่ไม่นอ้ยกวา่ลิตร

ละ 100 บาท 

-กรณีท าบญัชีไม่ถกูตอ้ง 
ไม่ท าบญัชี ปรับไม่เกิน 
2,000 บาท 
-ยื่นบญัชีแสดงจ านวน
สุราหรือเช้ือสุราเป็นเทจ็ 
ปรับไม่เกิน 10,000 บาท 
(6 เดือน) 
-แจง้ราคาขายอนัเป็นเทจ็ 
ปรับไม่เกิน 10,000 บาท 
(1 ปี) 

 -กรณีซ้ือหรือมีไว้
ครอบครองสุราท่ีไม่ปิด
แสตมป์: ปรับไม่เกิน        

2 เท่าของภาษีสุรา 
-กรณีขายหรือมีไวเ้พ่ือขาย
สุราท่ีไม่เสียภาษีหรือเสีย
ภาษีไม่ครบถว้น:  ปรับ  
ไม่เกิน 4 เท่าของภาษีแต่
ไม่นอ้ยกวา่  20,000 บาท 

-กรณีมีแสตมป์ปลอม 
ปรับไม่เกิน  5,000 บาท 
หรือจ าคุกไม่เกิน  1 ปี 
หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

                จ าคุก 1 ปี หรือทั้งจ าทั้งปรับ 6 เดือน -1 ปี  
หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

ไม่เกิน 6 เดือน-1 ปี หรือ 
ทั้งจ าทั้งปรับ 

1 ปี 
หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
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ประเทศ ใช้ใบอนุญาต 
ผดิประเภท/กระท าหรือละ

เว้นการกระท า 

ผลติ หรือขนย้าย
สุราโดยไม่มี

ใบอนุญาตหรือขน
ย้าย/ครอบครองสุรา 

เสียภาษีไม่ครบถ้วน/
ผดิพลาด 

 

ลกัลอบน าของ    
ผดิกฎหมาย หรือ 

หนีภาษี  

2.ฟิลปิปินส์      
               ปรับ  -กรณีกระท าหรือละเวน้การ

กระท าการซ่ึงขดัต่อกฎหมาย
ภาษี  ปรับ 3 เท่าของภาษี 

ท่ีขาดหาย 
-ไม่ยื่นแบบช าระภาษีหรือ            
ไม่เกบ็รักษาเอกสาร ปรับไม่
ต ่ากวา่ 7,171 บาท (10,000 เป
โซ) 

 

358 บาท 
(500 เปโซ) – 10 เท่า
ของมลูค่าภาษี 

21,513- 71,710 บาท 
(30,000- 100,000 เปโซ) 

717 – 71,710 บาท 
(1,000 – 100,000 เปโซ) 

               จ าคุก ไม่ต ่ากวา่ 1 ปี ไม่เกิน 10 ปี  ไม่เกิน 2-12 ปี ไม่เกิน 2-6 ปี ไม่เกิน 60 วนั – 12 ปี 

3. ออสเตรเลยี     
                ปรับ หกั 100 คะแนน186 

 
หกัคะแนน 200-500 
คะแนน หรือปรับไม่
เกิน 620,446 บาท
(AUS$ 20,000) 

หากคะแนนหมดจะ
พกัใบอนุญาตหรือ
เพิกถอนใบอนุญาต  

-กรณีค านวณภาษี
ผิดพลาด หกัคะแนน 

500 คะแนน และถกูปรับ 
ไม่เกิน 620,446 บาท

(AUS$ 20,000) 
-กรณีมีเจตนาหนีภาษี
ปรับ 5 เท่าของค่าภาษี 
เช่นเดียวกบัการลกัลอบ 

ปรับ 5 เท่าของค่าภาษี  

                จ าคุก - - ไม่เกิน 2 ปี หรือ 
ทั้งจ าทั้งปรับ 

ไม่เกิน 2 ปี หรือ 
ทั้งจ าทั้งปรับ 

 
 
 
 

                                                        
186

 การท าโทษโดยการหกัคะแนนก าหนดไวใ้นกฎหมาย “Commonwealth Crime Act” คะแนนแต่ละคะแนนท่ีถูกหกัจะน าไปเทียบเท่าจ านวนเงินท่ี

ผูก้ระท าผิดตอ้งเสียใหแ้ก่รัฐ ในปัจจุบนั 1 คะแนนเท่าเท่า AUS $110  หรือประมาณ 3,300 บาท 
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ประเทศ ใช้ใบอนุญาต 
ผดิประเภท/กระท าหรือละ

เว้นการกระท า 

ผลติ หรือขนย้าย
สุราโดยไม่มี

ใบอนุญาตหรือขน
ย้าย/ครอบครองสุรา 

เสียภาษีไม่ครบถ้วน/
ผดิพลาด 

 

ลกัลอบน าของ    
ผดิกฎหมาย หรือ 

หนีภาษี  

4. สิงคโปร์     
               ปรับ  
 
 
 
 
 
 

เพิกถอนหรือระงบัใบอนุญาต
ชัว่คราวหรือถาวร 

(แลว้แต่กรณี) 

สัง่พกัการใช้
ใบอนุญาตชัว่คราว
หรือเพิกถอน
ใบอนุญาต 

กรณีค านวณภาษี
ผิดพลาดใชอ้ตัรา

แลกเปล่ียนผิดพลาดถกู
คิดค่าเบ้ียปรับเงินเพ่ิม 
เช่น ยื่นเสียภาษีสุราผิด
ประเภทเสียค่าปรับ  1.45 
บาท (S$ 0.06) ต่อลิตร

ของสุรา 

คร้ังท่ี 1:  ปรับไม่เกิน 10  
เท่าของภาษีหรือ 120,987 
บาท (S$ 5,000)  จ านวนใด
สูงกวา่ 
คร้ังท่ี 2 ข้ึนไปหรือมีค่า
ภาษีจ านวนมาก: ปรับไม่
เกิน 20 เท่าของค่าภาษี 
หรือ 241,975 บาท (S$ 
10,000) แลว้แต่จ านวนใด
สูงกวา่ 

               จ าคุก -  ไม่เกิน 2 ปี หรือ 
ทั้งจ าทั้งปรับ 

ไม่เกิน 2 ปี หรือ 
ทั้งจ าทั้งปรับ 

5. เกาหลใีต้     
               ปรับ  ร้อยละ 3 ของยอดภาษีสุราท่ี

คา้งอยู ่และร้อยละ 1.2 ของ
ยอดภาษีสุราท่ีคา้งช าระ
นบัตั้งแต่วนัท่ีเกินก าหนดเวลา
ช าระภาษีสุรา 

 -กรณีแจง้บญัชีสุราเทจ็ 
ปรับ 13,750 บาท 
(500,000 วอน)  

-กรณีท าลายหรือปกปิด
บญัชีสุราอนัเป็นเทจ็ 
ปรับ 137,500 (5 ลา้น

วอน)  

     - กรณีหนีภาษีปรับ 3-5 
เท่าของยอดภาษีขาด
หายไป  หรือ 

               จ าคุก - n.a. ไม่เกิน 2 ปีข้ึนไป   3 ปี 
(หากเจา้พนกังานมีส่วน
เก่ียวขอ้งมีโทษจ าคุกเพ่ิม
จากบุคคลธรรมดาอีก 1/3) 

6. สหภาพ
ยุโรป 

n.a. n.a. n.a. n.a. 

หมายเหต:ุ ใชอ้ตัราแลกเปล่ียนของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วนัท่ี 23 กุมภาพนัธ์ 2554 คือ 1 ดอลลาร์สิงคโปร์ เท่ากบั 24.1975 บาท 1 เปโซ เท่ากบั 
0.7171 บาท 1 KRW เท่ากบั 0.275 บาท และ 1 ออสเตรเลียดอลลาร์เท่ากบั 31.0223 บาท 1 ยโูรเท่ากบั 41.8993 บาท 
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10.6 โครงสร้างอตัราภาษี 
10.6.1 นิยามของสุรา 
ดงัท่ีกล่าวมาแลว้ การก าหนดนิยามของสุรา (Definition) ท าใหท้ราบขอบเขต (Scope) ของ 

นโยบายสุรา (Alcohol Policy) รวมทั้งท าใหก้ารบริหารจดัเก็บภาษีสุราชดัเจน ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีและเจา้หนา้ท่ี
ทราบ วา่อะไรถือวา่เป็นสุราท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต ซ่ึงแต่ละประเทศมกัจะก าหนดนิยามของสุราไวใ้น
กฎหมายภาษี การศึกษาเปรียบเทียบนโยบายสุราของ 5 ประเทศตวัอยา่ง พบวา่ ป ระเทศฟิลิปปินส์  
ออสเตรเลีย เกาหลีใต ้และสหภาพยโุรป  ไม่มีการก าหนดค านิยามของสุราโดยรวม แต่ก าหนดความหมาย
และคุณลกัษณะของสุราแต่ละประเภท ในขณะท่ีประเทศไทยและสิงคโปร์ (แยกเบียร์) ก าหนดค านิยามของ
สุราโดยรวม และก าหนดคุณลกัษณะของสุราแต่ละประเภทไวด้ว้ย  ประเทศสิงคโปร์ก าหนดประเภทสุรา
ตามระบบฮาร์โมไนซ์ (Harmonized S ystem: HS Code) สหภาพยโุรปก าหนดประเภทสุราตามระบบ  CN 
(Nonmenclature) ซ่ึงใชฐ้านเดียวกบัระบบ HS 

ส าหรับประเทศไทย กฎหมายสุราก าหนดค านิยามของสุรา (ตามมาตรา 4 พระราชบญัญติั 
สุรา พ.ศ. 2493) ไวค้่อนขา้งชดัเจนและครอบคลุม ลกัษณะท่ีส าคญัคือ สุราคือวตัถุทั้งหลายท่ีมีแอลกอฮอล ์และ
สามารถด่ืมกินได ้หรือหากด่ืมกินไม่ไดแ้ต่เม่ือผสมกบัน ้าหรือของเหลวอยา่งอ่ืนแลว้สามารถด่ืมกินได้
เช่นเดียวกบัน ้าสุราก็ใหถื้อวา่เป็นสุราทั้งส้ิน และยงัไดก้ าหนดคุณลกัษณะและกระบวนการผลิตของสุราแต่ละ
ประเภทไวด้ว้ย จะเห็นไดว้า่ การก าหนดนิยามความหมายของสุราตามกฎหมายไทย มีความทนัสมยัและ
ครอบคลุมไวอ้ยา่งกวา้งขวาง อยา่งไรก็ตามพบวา่ ในทางปฏิบติัมีหลายส่ิงหลายอยา่งท่ีหลบซ่อนหรือ
สอดแทรกเขา้มาในสังคมไทยท่ีมีแอลกอฮอล ์เช่น น ้าผลไม ้และไอศกรีมท่ีผสมแอลกอฮอล ์ซ่ึงหากยดึถือ 
ค านิยามของสุราตามกฎหมายภาษีสุราอยา่งเขม้งวดแลว้ ส่ิงเหล่าน้ีถือเป็นสุราหรือไม่ ตารางท่ี 10.8 แสดง
นิยามของสุราของแต่ละประเทศต่าง ๆ
 

ตารางที ่10.8: นิยามของสุราทีใ่ช้ในการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตสุราของแต่ละประเทศ 
ประเทศ นิยามของสุรา 

1.ไทย สุรา (Liquor) หมายถึง วตัถุทั้งหลายหรือของผสมท่ีมีแอลกอฮอล ์ซ่ึงสามารถด่ืมกินได้
เช่นเดียวกบัน ้าสุราหรือซ่ึงด่ืมกินไม่ได ้แต่เม่ือไดผ้สมกบัน ้าหรือของเหลวอยา่งอ่ืนแลว้ สามารถ
ด่ืมกิไดเ้ช่นเดียวกบัน ้าสุรา สุราแบ่งเป็น 2 ประเภท คือสุราแช่ และสุรากลัน่ 

2. ฟิลปิปินส์ สุรากลัน่ หมายถึง ส่ิงใดท่ีรู้จกักนัวา่เป็นเอทิลแอลกอฮอลเ์อทานอล (Ethyl Alcohol) สุรากลัน่
จากไวน ์ (Spirits of Wine) รวมถึงการท าใหเ้จือจาง หรือเขม้ขน้และผสมกบัสุรากลัน่ไม่วา่จะจาก
แหล่งใดหรือกระบวนการผลิตใด และใหร้วมถึงวิสก้ี ปร่ันดี รัม ยิน วอดกา้ และสินคา้คลา้ยกนั
หรือผสมกนัอ่ืนๆ  
กฎหมายไม่ไดก้ าหนดวา่ตอ้งมีแอลกอฮอลเ์ท่าใดจึงถือวา่เป็นสุรา แต่ระบุใหรั้ฐเกบ็ภาษี
สรรพสามิตจากผลิตภณัฑสุ์รา และแบ่งสุราออกเป็น 3 กลุ่ม คือ สุรากลัน่ ไวน ์และสุราแช่ 
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ประเทศ นิยามของสุรา 

3. ออสเตรเลยี แอลกอฮอลท่ี์มีความแรงตั้งแต่ 1.15% ข้ึนไป ถือเป็นสุรา (WHO(2004)) 
สุรากลัน่ (Liqueur) หมายถึง ผลิตภณัฑท่ี์ท ามาจากการผสม หรือการกลัน่ของสุรากบัผลไม ้
ดอกไม ้ใบไม ้หรือสารสกดัจากพืชผกั หรือน ้าผกัทั้งท่ีผสมหรือไม่ผสม หรือการสกดัท่ีไดม้า
จากการกลัน่ การกรอง การท าใหล้ะลายของผกั และมีส่วนผสมของน ้าตาลไม่นอ้ยกวา่ 25 กรัม
ต่อลิตร และไม่นอ้ยกวา่ 17 % ของแรงแอลกอฮอล ์(สุราในท่ีน้ีไม่รวมไวน)์ แบ่งผลิตภณัฑ์
แอลกอฮอล ์เป็น 4 ประเภท ไดแ้ก่ เบียร์ เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลท่ี์มีแรงแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 10% 
สุรากลัน่ และไวน ์

4. สิงคโปร์ แอลกอฮอลท่ี์มีความแรงตั้งแต่ 0.5% ข้ึนไป ถือเป็นสุรา (WHO(2004)) 
สุรา หมายถึง เอทานอลหรือเอทิลแอลกอฮอล์ 
สุรา (Intoxicating Liquor) หมายถึง เคร่ืองด่ืมท่ีผสมแอลกอฮอลห์รือส่ิงอ่ืนท่ีมีแรงแอลกอฮอล์
มากกวา่ร้อยละ 0.5 โดยน ้าหนกั หรือ เคร่ืองด่ืมท่ีผสมแอลกอฮอลแ์ละน ้าท่ีมีแรงแอลกอฮอล์
มากกวา่ร้อยละ 0.5 โดยน ้าหนกัตามก าหนดสูตรเฉพาะหรือซ่ึงสามารถดดัแปลงเป็นเคร่ืองด่ืมได ้
แต่ตอ้งไม่รวมถึงสุราแปลงสภาพ และตอ้งเป็นสุราท่ีใชใ้นการขนส่งเขา้มาในประเทศสิงคโปร์
โดยทางรถยนต ์ท่าเรือหรือทางเคร่ืองบิน 
เบียร์ (Beer) หมายถึง เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลป์ระเภทแอล (Ale) สเตาท ์ (Stout) พอตเตอร์ (Porter) 
แชนด้ี (Shandy) และสุราซ่ึงผา่นกระบวนการหมกั (สุราแช่) ประเภทต่างๆ ท่ีผลิตจากมอลตแ์ละ
น ้าผลไมห้มกั (Cider and Perry) 
แบ่งเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลต์ามระบบฮาร์โมไนส์ และก าหนดอตัราภาษีตามพิกดั HS Code 

5. เกาหลใีต้ แอลกอฮอลท่ี์มีความแรงตั้งแต่ 1.0% ข้ึนไป ถือเป็นสุรา (WHO(2004)) 
ไม่ไดใ้หนิ้ยามของสุราโดยรวม จดัแบ่งเคร่ืองด่ืมสุราออกเป็น 6 ประเภท และก าหนดนิยามสุรา
แต่ละประเภท ไดแ้ก่ โซจู (Soju) วิสก้ี (Whisky) บร่ันดี (Brandy) สุรากลัน่ทัว่ไป (Distilled 
Liquors) ลิเคียว (Liqueurs) และสุราอ่ืนๆ  

6. สหภาพยุโรป นิยามสุราประเภทต่างๆ โดยแบ่งออกเป็น 5 ประเภทหลกัท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต (EC 
Categories) ไดแ้ก่ เบียร์ (5%)ไวน ์(11-12%) สุราแช่ท่ีไม่ใช่ไวนแ์ละเบียร์ ผลิตภณัฑแ์อลกอฮอล์
แปรรูป และสุรากลัน่ การจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตใช้ CN Code เป็นแนวทางก าหนดพิกดั แต่
ไม่ไดก้ าหนดระดบัความแรงแอลกอฮอลใ์หช้ดัเจน ท าใหป้ระเทศสมาชิกแต่ละแห่งอาจก าหนด
วิธีการและระดบัแอลกอฮอลท่ี์ต่างกนัส าหรับสุราแต่ละประเภท อาทิ 
-ประเทศองักฤษก าหนดความแรงแอลกอฮอลข์ั้นต ่า 0.5%  ถือวา่เป็นสุรา (WHO(2004)) 
-ประเทศเยอรมนัก าหนดความแรงแอลกอฮอลข์ั้นต ่า 1.2%  ถือวา่เป็นสุรา (WHO(2004)) 
-ประเทศตุรกีก าหนดความแรงแอลกอฮอลข์ั้นต ่า 0.5%  ถือวา่เป็นสุรา (WHO(2004)) 

หมายเหตุ: นิยามสุราน้ีเกิดจากการแปลของผูเ้ขียน ซ่ึงแปลจากกฎหมายภาษีสุราของแต่ละประเทศ 
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           จะเห็นไดว้า่ สุราคือเคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล ์ซ่ึงจะมีแอลกอฮอลร์ะดบัใดจึงถือวา่เป็นสุราท่ี
ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตสุรานั้นข้ึนกบันิยามของสุราของประเทศนั้นๆ การก าหนดประเภทของสุราและนิยาม
เป็นอีกปัจจยัท่ีมีความส าคญั โดยสากลมีการจดัแบ่งสุราออกเป็น  4 ประเภทหลกั คือ เบียร์ ไวน์ สุรากลัน่ และ
สุราอ่ืน  ๆการจดัแบ่งสุราอาจแตกยอ่ยลงไปอีกเพื่อการก าหนดโครงสร้างอตัราภาษีสรรพสามิตสุราท่ีแตกต่างกนั
ส าหรับสุราแต่ละประเภท  

10.6.2 ฐานภาษี (Tax Base) และอตัราภาษี (Tax Rate) 
ประเทศตวัอยา่งทุกประเทศ (ยกเวน้ประเทศไทย และเกาหลีใต)้ จดัเก็บภาษีสุราดว้ยอตัราภาษี 

ตามสภาพ แต่ละประเทศใชฐ้านภาษีแตกต่างกนัไป ตามประเภทสุรา  ความแรงของแอลกอฮอล ์ราคาสุรา ฯ 
(ตารางท่ี  10.9) 

ฐานภาษีอตัราตามสภาพท่ีนิยมใชจ้ดัเก็บภาษีสุรา  ไดแ้ก่  (1) ปริมาตร (Volume) ซ่ึงอาจเป็น 
ลิตร (Liter) หรือแกลลอน (Gallon) หรืออ่ืนๆ ใด (2) สัดส่วนแอลกอฮอล์ (Alcohol Content) หรือความแรงของ
แอลกอฮอล ์(Alcoholic Strength) ซ่ึงอาจก าหนดเป็นดีกรีแอลกอฮอล ์หรือ ปรู๊ฟ (Proof187) หรือ อ่ืนๆ และ (3) 
การผสมกนัระหวา่งปริมาตรและสัดส่วนแอลกอฮอล ์เช่น ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ (Liter of Alcohol: 
LoA/Alcohol Strength/Alcohol by Volume: Abv) หรือปรู๊ฟลิตร (A Proof Liter) หรือสัดส่วนของแอลกอฮอลจ์าก
ปริมาตร (Percent of Alcohol by Volume) 

 
ตารางที ่10.9: แสดงการใช้ฐานภาษีสุราของแต่ละประเทศตัวอย่าง 

ประเภทสุรา/ 
ประเทศ 

เบียร์ สุรากลัน่ ไวน์ 

1.ไทย ราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม หรือราคา 
ซี.ไอ.เอฟรวมอากรขาเขา้ 
หรือลิตรแห่ง
แอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ 
ข้ึนกบัฐานภาษีใดค านวณ
แลว้ใหมู้ลค่าภาษีสูงกวา่
ใหใ้ชฐ้านภาษีนั้น 

ราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม หรือราคา          
ซี.ไอ.เอฟ รวมอากรขาเขา้
หรือลิตรแห่งแอลกอฮอล ์
บริสุทธ์ ข้ึนกบัฐานภาษีใด
ค านวณแลว้ใหมู้ลค่าภาษี
สูงกวา่ใหใ้ชฐ้านภาษีนั้น
เอฟรวมอากรขาเขา้ 

ราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม หรือราคา          
ซี.ไอ.เอฟรวมอากรขาเขา้ 
หรือลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์
ริสุทธ์ ข้ึนกบัฐานภาษีใด
ค านวณแลว้ใหมู้ลค่าภาษี
สูงกวา่ใหใ้ชฐ้านภาษีนั้น 

2. ฟิลปิปินส์ ลิตร ปรู๊ฟลิตร ต่อขวด/ภาชนะ 

3. ออสเตรเลยี ลิตรแห่งแอลกอฮอล์ ลิตรแห่งแอลกอฮอล์ ราคาขายส่งช่วงสุดทา้ย  

                                                        
187

 “ปรู๊ฟ” (Proof) เป็นการวดัปริมาณแอลกอฮอลว์ดัจากความเขม้ขน้ของสารผสมหรือสุราท่ีมีแอลกอฮอลค์ร่ึงหน่ึงหน่ึงของปริมาตรทั้งหมด A Proof 

Liter หมายถึง หน่ึงลิตรของปรู๊ฟ ถา้หารปรู๊ฟดว้ยสองจะไดเ้ปอร์เซ็นตข์องแอลกอฮอล ์(อา้งแลว้ในบทท่ี 5) 
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ประเภทสุรา/ 
ประเทศ 

เบียร์ สุรากลัน่ ไวน์ 

4. สิงคโปร์188 ลิตรแห่งแอลกอฮอล์ ลิตรแห่งแอลกอฮอล์ ลิตรแห่งแอลกอฮอล์ 

5. เกาหลใีต้ ราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม หรือราคา 
ซี.ไอ.เอฟรวมอากรขาเขา้ 

-สุราท่ีมีแอลกอฮอลต์ ่ากวา่ 
95% ใชร้าคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม หรือราคา ซี.
ไอ.เอฟรวมอากรขาเขา้ 
-สุราท่ีมีแอลกอฮอลต์ั้งแต่ 
95% ข้ึนไปใชฐ้านปริมาณ 

ราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม หรือราคา         
ซี.ไอ.เอฟ รวมอากรขาเขา้ 

6. สหภาพยุโรป ดีกรีพลาโต189 เฮกโตลิตรแห่งแอลกอฮอล์
บริสุทธ์ิ (100 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ) 

เฮกโตลิตรแห่งแอลกอฮอล์
บริสุทธ์ิ (100 ลิตรแห่ง
แอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ) 

 
การจดัเก็บภาษีสุราอตัราตามสภาพ หากใชฐ้านภาษีท่ีเป็นปริมาตร  มูลค่าภาษีสุราจะไม่  

ข้ึนกบัความแรงของแอลกอฮอล์ แต่หากใชฐ้านภาษีท่ีแปรผนัตามดีกรีแอลกอฮอลแ์ละปริมาตรน ้าสุรา สุราท่ี
มีความแรงของดีกรีแอลกอฮอลสู์งและ/หรือปริมาตรมากจะมีมูลค่าภาษีสุราสูง 

อตัราภาษีตามมูลค่าจะคิดจากฐานราคา ณ โรงอุตสาหกรรม (Ex-Factory Price) หรือราคา 
ขายส่ง (Wholesale Price) หรือราคาขายปลีก (Retail Price) แลว้แต่กรณี อตัราภาษีอาจก าหนดใหเ้ป็นแบบ
แยกนอก (Exclusive Tax Rate) หรือแบบรวมใน (Inclusive Tax Rate) ก็ได ้ประเทศท่ีใชอ้ตัราภาษีสุราตาม
มูลค่า ไดแ้ก่ ประเทศเกาหลีใต ้ประเทศตุรกี ประเทศฮ่องกง และประเทศก าลงัพฒันาบางประเทศในทวปี
เอเชียและทวปีละตินอเมริกา   

ประเทศไทยใชอ้ตัราภาษีผสมผสานระหวา่งอตัราภาษีตามสภาพและอตัราภาษีตามมูลค่า  
(Compound Rate /Combination Rate) โดยค านวณวา่อตัราแบบใดใหมู้ลค่าภาษีสูงกวา่กนัใหจ้ดัเก็บภาษีโดยใช้
อตัรานั้น อตัราภาษีตามมูลค่าค านวณภาษีแบบอตัรารวมใน (Inclusive Rate) คือคิดภาษีบนฐานภาษีท่ีรวมภาษี
ดว้ย190 ฐานภาษีของอตัราภาษีตามสภาพ คือ ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ ใชส้ าหรับสุราทุกประเภท ยกเวน้

                                                        
188แอลกอฮอลใ์นรูปอ่ืนๆ ท่ีน าไปใชเ้ป็นวตัถุดิบในการผลิตเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์(HS 21069061) และอ่ืนๆ ท่ีมีส่วนผสมของแอลกอฮอลเ์ขม้ขน้ท่ี

น าไปใชเ้ป็นวตัถุดิบในการผลิตเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์(HS 21069065) ใชฐ้านภาษีเป็นกิโลกรัม 
189189

 พลาโต (Plato) คือ หน่วยการวดัความหนาแน่นของเบียร์ในรูปร้อยละหรือเปอร์เซนตข์องน ้าหนกั โดยปกติ 1 ดีกรีพลาโต เท่ากบั 0.4% ของ

แอลกอฮอล ์(อา้งแลว้ในบทท่ี 9) 
190  การใชอ้ตัราภาษีตามมูลค่ามีการค านวณ 2 แบบ คือ อตัราแบบแยกนอก (Exclusive Rate) และอตัราแบบรวมใน (Inclusive Rate)  การคิดภาษี
แบบแยกนอก (Exclusive Tax Rate)  กล่าวคือ ฐานภาษีของอตัรามูลค่าแบบแยกนอก จะไม่คิดภาษีบนภาษี ดงันั้นฐานภาษีจะเท่ากบัราคาไม่รวม
ภาษีสรรพสามิตและภาษีอ่ืนๆ แต่ถา้เป็นฐานภาษีของอตัรามูลค่าแบบรวมใน ฐานภาษีจะเท่ากบัราคาท่ีรวมภาษีสรรพสามิตและภาษีอ่ืนๆ ไวแ้ลว้ 
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แอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิท่ีน าไปใชเ้ป็นวตัถุดิบในอุตสาหกรรมหรือใชใ้นการแพทยห์รืออ่ืนๆ ท่ีใชฐ้านภาษีเป็น
ปริมาตรลิตร ในขณะท่ีฐานภาษีของอตัราภาษีตามมูลค่า คือ ราคา ณ โรงงาน (Ex-Factory Price) หรือราคา ซี.ไอ.
เอฟ.รวมอากรขาเขา้ โครงสร้างอตัราภาษีสุราของประเทศไทยจดัวา่ค่อนขา้งซบัซอ้น จดัแบ่งอตัราตามประเภท
สุรา ซ่ึงแบ่งออกยอ่ยและไม่เหมือนกนักบัประเทศอ่ืนๆ  

ประเทศฟิลิปปินส์แมว้า่จะใชฐ้านภาษีตามสภาพ แต่มีการจดัแบ่งโครงสร้างอตัราภาษีตาม 
ประเภทสุราและตามราคาขายปลีกสุทธิ (Net Retail Price) ท าใหสุ้ราประเภทเดียวกนั มีความแรงแอลกอฮอล์
เท่ากนั ถา้ราคาขายปลีกสุทธิแตกต่างกนัในระดบัหน่ึงๆ จะเสียภาษีอตัราตามสภาพไม่เท่ากนั อตัราภาษีตาม
สภาพแตกต่างกนัตามประเภทสุรา และอตัราภาษีสุรามีการปรับข้ึนร้อยละ 12 ในทุก  ๆ2 ปี เพื่อใหส้อดคลอ้งกบั
สภาพเศรษฐกิจ (อตัราเงินเฟ้อ) อยา่งไรก็ตาม ราคาสุราท่ีใชก้  าหนดอตัราภาษีตามสภาพไม่ไดมี้การปรับข้ึนตาม
สภาพเศรษฐกิจ ท าใหร้าคาสุราท่ีใชเ้ป็นฐานในการจดัแบ่งอตัราภาษีไม่ตรงต่อสภาพท่ีแทจ้ริงและมูลค่าภาษีอาจ
ต ่ากวา่ท่ีควรจะเป็น 

ประเทศสิงคโปร์ ออสเตรเลีย และสหภาพยโุรปใชอ้ตัราภาษีตามสภาพ  จดัแบ่งโครงสร้าง 
อตัราแตกต่างกนัไปตามประเภทสุรา  และความแรงหรือสัดส่วนของแอลกอฮอล์ ข้ึนกบันโยบายสุราของประเทศ
นั้นๆ โดยส่วนใหญ่อตัราภาษีจะถูกก าหนดใหมี้อตัราสูง ส าหรับสุราท่ีมีความแรงของแอลกอฮอลสู์ง กล่าวคือ 
อตัราภาษีสุรากลัน่จะสูงกวา่ไวน์ และเบียร์ ตามล าดบั 

 10.6.3 วเิคราะห์เปรียบเทียบโครงสร้างอตัราภาษีสุรา   
  รายละเอียดของโครงสร้างอตัราภาษีสุราของแต่ละประเทศตวัอยา่งไดน้ าเสนอไปแลว้ใน
แต่ละบท ส าหรับในส่วนน้ีจะวเิคราะห์เปรียบเทียบหลกัเกณฑใ์นการก าหนดโครงสร้างอตัราภาษีสุรา และ
มูลค่าภาษีสรรพสามิตสุราต่อลิตรแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ หรือแอลกอฮอลห์น่ึงลิตรท่ี 100 ดีกรีของประเทศ
ต่างๆ โดยปรับอตัราแลกเปล่ียนเพื่อค านวณภาระภาษีของทุกประเทศตวัอยา่งใหอ้ยูใ่นรูปเงินบาท และ
เปรียบเทียบเฉพาะสุรา 3 ประเภทหลกั คือ (1) สุรากลัน่ อาทิ วสิก้ีและบร่ันดี (2) สุราแช่ อาทิ เบียร์ และไวน์ 
เท่านั้น การค านวณใชข้อ้มูลตวัอยา่งสุราบางยีห่อ้ท่ีเป็นท่ีนิยม แทนการใชค้่าเฉล่ียราคาสุรา เพราะขอ้จ ากดั
ดา้นขอ้มูลของแต่ละประเทศ อีกทั้งการใชค้่าเฉล่ียอาจจะท าใหไ้ดร้าคาค่าเฉล่ียสูงหรือต ่าไป  

ตารางท่ี 10.10 เปรียบหลกัเกณฑใ์นการก าหนดโครงสร้างอตัราภาษีสุรา ประเทศส่วนใหญ่ 
ก าหนดโครงสร้างอตัราภาษีตามหลกัเกณฑช์นิดสุรา ดีกรีแอลกอฮอล ์วตัถุดิบ กระบวนการผลิตฯ ท าใหมี้
สุราหลายชนิด แต่ส่วนใหญ่สามารถแบ่งกลุ่มเป็น 4 ประเภทหลกั คือ เบียร์ ไวน์ สุรากลัน่ และสุราอ่ืนๆ 
ประเทศฟิลิปปินส์ท่ีแบ่งชนิดสุราตามราคาขายปลีกแนะน าสุทธิ การก าหนดอตัราภาษีอาจก าหนดใหเ้ป็น

                                                                                                                                                                            
ประเทศท่ีพฒันาแลว้โดยส่วนใหญ่ใชอ้ตัราแบบแยกนอกโดยแยกราคาขายกบัภาษีไวอ้ยา่งชดัเจน  (Explicitly) ประเทศก าลงัพฒันาส่วนใหญ่
ราคาขายจะรวมภาษีไวแ้ลว้ ภาษีจึงถูกจ่ายไปพร้อมๆ กบัราคา โดยไม่เห็นชดัเจน (Implicitly)  ประเทศท่ีใช ้อตัราภาษีแบบรวมใน (Inclusive 
Rate)  ค  านวณภาษี สรรพสามิต เช่น  ประเทศไทย และประเทศเกาหลีใต ้ (Richupan (2005)) 
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อตัราเดียวกนัส าหรับสุราต่างชนิดได ้เช่นกรณีประเทศสิงคโปร์ (อตัราตามสภาพ) และเกาหลีใต ้(อตัราตาม
มูลค่า) แมว้า่จะมีชนิดสุราจ านวนมาก แต่มีอตัราภาษีเท่าๆ กนัเพียง 3 อตัรา 
 

ตารางที ่10.10 เปรียบหลกัเกณฑ์ในการก าหนดโครงสร้างอตัราภาษีสุรา 

หลกัเกณฑ์/ 
ประเทศ 

ประเภทสุรา ดีกรีแอลกอฮอล์ ราคาสุรา อืน่ๆ 

1.ไทย 13 ชนิด (Category) 
9 อตัรา 

(สุราแช่ สุรากลัน่) 

ไม่มี ไม่มี วตัถุดิบ กระบวนการผลิต 
การใชสุ้ราสามทบั 

2. ฟิลปิปินส์ 12 ชนิด 
11 อตัรา 

(สุราแช่ เบียร์ สุรากลัน่) 

ไม่มี มี (ราคาขาย
ปลีกแนะน า

สุทธิ) 

วตัถุดิบ 

3. ออสเตรเลยี 12 อตัรา 
12 ชนิด 

 

มี191 ไม่มี ภาชนะการบรรจุ การใช้
เพื่อการคา้หรือไม่                
โรงเบียร์เล็ก/ใหญ่ เบียร์
บรรจุภาชนะหรือเบียร์สด  

4. สิงคโปร์ 3 อตัรา 
50 ชนิด  

(แบ่งตามพิกดัสินคา้ฮาร์
โมไนส์ 8 หลกั) 

มี ไม่มี วตัถุดิบ 
การใชเ้ป็นวตัถุดิบ 
ปริมาตรบรรจุภณัฑ์ 
 

5. เกาหลใีต้ 3 อตัรา 
13 ชนิด 

ไม่มี ไม่มี วตัถุดิบ  
กระบวนการผลิต 

6. สหภาพยุโรป 6 ชนิด 
 (แบ่งตามรหสั  

CN 4 หลกั) 

มี  วตัถุดิบ 
กระบวนการผลิต 
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 ปี พ.ศ. 2541 ประเทศออสเตรเลียใหสิ้ทธิพิเศษแก่ผูผ้ลิตเบียร์ในการยกเวน้ภาษีส าหรับแรงแอลกอฮอล ์1.15% แรก (Threshold Rate) ของปริมาตรต่อ

ลิตรของแอลกอฮอล ์เพ่ือส่งเสริมการผลิตและบริโภคเบียร์ท่ีมีความแรงแอลกอฮอลต์ ่า ซ่ึงการปฏิบติัตามนโยบายน้ีถือวา่ประสบความส าเร็จอยา่งมาก 
ท าใหรั้ฐบาลออสเตรเลียก าลงัพิจารณาจะปรับใชก้บัเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลทุ์กประเภท 
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ตารางท่ี 10.11 เปรียบเทียบมูลค่าภาษีสรรพสามิตสุราต่อลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ จะ 
เห็นวา่ไม่มีประเทศใดท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราทุกประเภทในอตัราต่อลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิท่ี
เท่ากนั หรือมีอตัราภาษีสุราอตัราเดียว (Unitary Alcohol Tax Rate) ประเทศต่างๆ นิยมก าหนดอตัราภาษีของ
สุรากลัน่สูงกวา่อตัราภาษีของไวน์และเบียร์ตามล าดบั เพราะสุรากลัน่มีความแรงของแอลกอฮอลม์ากกวา่ 
ยกเวน้กรณีประเทศไทย และฟิลิปปินส์ท่ีมีการจดัเก็บภาษีโดยใชอ้ตัราผสม การจดัเก็บภาษีอตัราตามมูลค่า
ท าใหถ้า้สุรามีราคาแพง (โดยเฉพาะไวน์และเบียร์) ภาระภาษีสุราจะสูงตาม และอาจสูงกวา่มูลค่าภาษีของ
สุรากลัน่ท่ีมีราคาถูก แต่มีดีกรีแอลกอฮอลสู์งกวา่ไวน์และเบียร์ เม่ือเปรียบเทียบภาระภาษีสุราต่อลิตรแห่ง
แอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิของสุรากลัน่และสุราแช่ของประเทศไทย และฟิลิปปินส์ยงัมีช่วงกวา้งมากกวา่ประเทศ
อ่ืนๆ ซ่ึงน่าจะเป็นเพราะนโยบายของรัฐท่ีสนบัสนุนโรงอุตสาหกรรมสุราชุมชน ท าใหมี้การลดหยอ่นอตัรา
ภาษีสุราส าหรับโรงอุตสาหกรรมสุราขนาดยอ่ม โรงเบียร์ขนาดเล็ก หรือการผลิตสุราพื้นเมือง เพื่อส่งเสริม
อุตสาหกรรมสุราดงักล่าว ผลท าใหภ้าระภาษีสุราท่ีไดรั้บการส่งเสริมต ่ากวา่สุราประเภทอ่ืนๆ ท่ีมี
คุณลกัษณะคลา้ยกนั อยา่งไรก็ตาม การลดหยอ่นอตัราภาษีส าหรับสุราประเภทใดประเภทหน่ึงเป็นการ
เฉพาะอาจน าการขดัแยง้กบัขอ้ตกลงการคา้เสรีหรือนโยบายควบคุมการบริโภคสุราโดยรวม ประเทศ
สิงคโปร์จดัเก็บภาษีสุราไม่เพียง 2 อตัรา โดยเบียร์มีอตัราภาษีต ่ากวา่สุราประเภทอ่ืนๆ ประเทศในกลุ่ม
สหภาพยโุรปมีการจดัเก็บภาษีสุรากลัน่และสุราแช่ในอตัราท่ีสูงมาก แต่ในขณะเดียวกนัก็มีหลายประเทศใน
สหภาพยโุรปท่ีไม่จดัเก็บภาษีสุราแช่ (ไวน์และเบียร์) 
 

ตารางที ่10.11 การเปรียบเทยีบมูลค่าภาระภาษีสุราต่อลติรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ 
รายการ ไทย ฟิลิปปินส์ ออสเตรเลีย สิงคโปร์ เกาหลีใต้ EU

สุรากลั่น 120-10,000 20-1,000 1,100-1,840 1,400         n.a. 235-2,200

สุรากลัน่ชุมชน 120            20              1,400         

สุรากลัน่อ่ืนๆ 120-10,000 200-1000 1,400         

สุราขาว 120-175 1,400         

สุราผสม 300            1,400         

สุราปรุงพิเศษ 400            1,400         

สุราพิเศษ 400-500 1,400         

RTD 1,100          1,400         

วิสก้ี 400-10,000 400-800 1,840          1,400         

บร่ันดี 400-2,800 1,700          1,400         

สุราแช่ 70-3,000 140-6,000 115-830 1,400         n.a. 0-2,400

เบียร์ 350-1,000 140-300 115-830 960            75-2,400

ไวน์ 400-3,000 300-6,000 130-800 1,400         0-2,400

สุราแช่อ่ืนๆ 170-500 1,400         0-1,000  
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ตารางที ่10.12 สัดส่วนมูลค่าภาษีสุราต่อราคาขายปลกี (%) 

รายการ ไทย ฟิลิปปินส์ ออสเตรเลีย สิงคโปร์ เกาหลีใต้ EU

สุรากลั่น 25-85 5-50 15-59 30-50 50-60 n.a.

สุรากลัน่ชุมชน 5-30 50-60

สุรากลัน่อ่ืนๆ 10-50 50-60

สุราขาว 30-40 50-60

สุราผสม 35-50

สุราปรุงพิเศษ 50-85

สุราพิเศษ 25-50

RTD 15-20

วิสก้ี 25-35 50               37               30-45 50-60

บร่ันดี 25-30 10-50 59               

สุราแช่ 7-75 8-30 14.5-32 12-25 50-60 n.a.

เบียร์ 35-75 25-25 17-32 20-25 50-60 >33%

ไวน์ n.a. 8-30 14.50         12               

สุราแช่อ่ืนๆ 7-15 20-25  
    หมายเหต:ุ การค านวณตารางท่ี 10.12 จะตอ้งใชร้าคาขายปลีกสุราของประเทศต่างๆ และปรับดว้ยอตัราแลกเปล่ียน แต่ไม่สามารถหาขอ้มูล
ราคาขายปลีกสุราของประเทศสิงคโปร์ได้ 

   
เม่ือวเิคราะห์เปรียบเทียบสัดส่วนภาษีสุราต่อราคาขายปลีก (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม192) ดงั 

ตารางท่ี 10.12 พบวา่ แต่ละประเทศมีสัดส่วนภาษีสุราต่อราคาขายปลีกแตกต่างกนั ถา้ค่าของสัดส่วนภาษี
สุราต่อราคาขายปลีกต ่าสะทอ้นใหเ้ห็นถึงส่วนแบ่งภาษีสุราในราคาขายปลีกสุรามีนอ้ย ส่วนใหญ่สัดส่วน
ภาษีสุราต่อราคาขายปลีกของสุรากลัน่จะสูงกวา่ของสุราแช่ 193ยกเวน้กรณีของประเทศไทยท่ีเบียร์มีสัดส่วน
ดงักล่าวโดยเฉล่ียสูงกวา่สุรากลัน่ อีกทั้งเบียร์และไวน์ของประเทศไทยมีสัดส่วนภาษีสุราต่อราคาขายปลีก
สูงกวา่ประเทศอ่ืนๆโดยเปรียบเทียบ นอกจากน้ีประเทศไทยไทย และฟิลิปปินส์มีช่วงของสัดส่วนน้ีค่อนขา้ง
กวา้งกวา่ประเทศอ่ืนๆ แสดงถึงความแตกต่างของภาระภาษีต่อราคาขายต่อปลีกส าหรับสุราประเภทเดียวกนั 

                                                        
192 หากจะวิเคราะห์สดัส่วนภาษีสุราต่อราคาขายปลีกให้ชดัเจนและมีนยัส าคญัเชิงนโยบายภาษี จ  าเป็นท่ีตอ้งส ารวจและเก็บขอ้มูลการปริมาณ
การผลิต/จ าหน่ายและราคาขายปลีกสุราในตลาด (ซ่ึงมีหลายประเภท ชนิด ขนาด และยีห่้อ) เพ่ือใชค้  านวณหาค่าเฉล่ียสดัส่วนน้ี ขอ้มูลดงักล่าวมี
จ ากดั ในท่ีน้ีมีเพียงตวัอยา่งขอ้มูลน าเสนอเพ่ือให้เห็นความแตกต่างและระดบัสดัส่วนภาษีสุราต่อราคาขายปลีก  
193

 สุราท่ีมีความแรงแอลกอฮอล ์(ดีกรี) สูงจะมีภาระภาษีสุราต่อราคาขายปลีกสูงกวา่ชนิดสุราท่ีมีความแรงแอลกอฮอล ์(ดีกรี) ต ่ากวา่ 
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ซ่ึงน่าจะเกิดจากการใชโ้ครงสร้างอตัราภาษีสุราแบบผสมผสานระหวา่งอตัราตามสภาพและอตัรามูลค่า  ท า
ใหสุ้ราประเภทเดียวกนัมีราคาแตกต่างกนั และเสียภาษีแตกต่างกนัไป   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตสุรา (The Comparative Study on Alcohol Excise Tax) 
 

 177 

บทที่ 11 
ข้อเสนอแนะแนวทางปรับปรุงการบริหารจดัเกบ็ภาษสุีรา และ 

โครงสร้างอตัราภาษสุีราของประเทศไทย 
 

11.1 บทน า 
  ระบบภาษีสุราของประเทศไทยเป็นระบบภาษีเก่าใชเ้จา้หนา้ท่ีประเมินภาษี กฎหมายสุราท่ี
บงัคบัในการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา คือ พระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 หรือบงัคบัใชม้าเกือบ 60 ปีแลว้ 
ระบบภาษีสุราจึงถูกออกแบบมาเพื่อรองรับนโยบายภาษีสุรา สภาวะเศรษฐกิจและสังคมในสมยัอดีตซ่ึง
แตกต่างจากสมยัปัจจุบนัไปอยา่งมาก โดยเฉพาะเม่ือรัฐเปิดสุราเสรีในปี พ.ศ. 2543 ตลอดจนการพฒันาทาง
เศรษฐกิจ สังคม การขนส่ง    การส่ือสาร และเทคโนโลยต่ีางๆ รัฐหนัมาสนใจการควบคุมการบริโภคสุรา
มากข้ึน เพราะการบริโภคสุราเป็นตน้เหตุของโรคภยัไขเ้จบ็ต่างๆ อุบติัเหตุ และปัญหาสังคมต่างๆ  บทบาท
ของภาษีสุราท่ีจากเดิมมุ่งหารายไดเ้ขา้รัฐเป็นส าคญัถูกปรับเปล่ียนมาเป็นเพื่อมุ่งจ  ากดัหรือลดผลกระทบทาง
ลบอนัเกิดจากการบริโภคสุรามากข้ึน การเปล่ียนแปลงแบบพลิกผนัเช่นน้ี ท าใหก้ฎหมายสุราฉบบัปัจจุบนั
ไม่สามารถรองรับนโยบายรัฐสมยัใหม่ และสภาวะสังคมและเศรษฐกิจปัจจุบนัไดอ้ยา่งเพียงพอและมี
ประสิทธิภาพ จ าเป็นท่ีรัฐตอ้งปรับปรุงระบบภาษีสุรา ใหเ้หมาะสมทั้งดา้นการบริหารจดัเก็บภาษี และ
โครงสร้างอตัราภาษีสุราโดยเร็ว 
  บทน้ีน าเสนอแนวทางการปรับปรุงการบริหารจดัเก็บภาษีสุราและโครงสร้างอตัราภาษีสุรา
ของประเทศไทย โดยใชผ้ลการวเิคราะห์ท่ีไดจ้ากการศึกษาและวเิคราะห์เปรียบเทียบการบริหารจดัเก็บภาษี
และโครงสร้างอตัราภาษีสุราของต่างประเทศ  

 
11.2 การบริหารจัดเกบ็ภาษสุีรา 
     เม่ือศึกษาเปรียบเทียบระบบการบริหารจดัเก็บภาษีของประเทศตวัอยา่ง จะเห็นไดว้า่ 
ประเทศไทยเป็นประเทศเดียวท่ียงัคงใชร้ะบบเจา้หนา้ท่ีประเมินภาษี  (Official Assessment) ในการจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิตสุรา ในขณะท่ีประเทศตวัอยา่งอ่ืนๆ ใชร้ะบบระบบประเมินตนเอง นอกจากน้ีเรายงัใช้ระบบ
แสตมป์ (Stamp System) ควบคู่ไปกบัการควบคุมและตรวจสอบท่ีตวัสินคา้ (Physical Control) กฎหมายสุรา
ไม่ไดใ้หอ้  านาจเจา้หนา้ท่ีในการตรวจสอบประเมินภาษีสุรายอ้นหลงัได ้เหล่าน้ีลว้นเป็นผลมาจากนโยบาย
ภาษีสุรา และประวติัศาสตร์ของการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา การผกูขาดอุตสาหกรรมสุราโดยรัฐดว้ยการให้
สัมปทานผลิตสุรา ในอดีตระดบัขั้นการพฒันาดา้นการบริหารจดัเก็บภาษีและการเสียภาษีของประเทศไทย
ยงัค่อนขา้งจ ากดั จ  านวน ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสุรามีไม่มากอนัเน่ืองมาจากการใหส้ัมปทานผลิตสุรา ระบบการ
ประเมินภาษีโดยเจา้หนา้ท่ีจึงอาจเป็นระบบท่ีท าใหส้ามารถจดัเก็บภาษีสุราไดอ้ยา่งเตม็เมด็เตม็หน่วย 
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อยา่งไรก็ดี เม่ือปี พ.ศ. 2542 รัฐไทยเร่ิมใชน้โยบายเปิดเสรีสุรา ยกเลิกการผกูขาด และระบบสัมปทาน ท าให้
เกิดจุดเปล่ียนต่ออุตสาหกรรมสุราไทยอยา่งมีสาระส าคญั จ านวนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสุราเพิ่มข้ึนมาก มีขนาด
การผลิตเล็กลง และกระจายอยูต่ามพื้นท่ีต่างๆ ส่งผลใหว้ธีิการบริหารจดัเก็บภาษีภายใตก้ฎหมายสุราปัจจุบนั
ไม่เพียงพอท่ีจะรองรับการบริหารจดัเก็บภาษีสุราท่ีมีประสิทธิภาพไดเ้ช่นเดิม รัฐบาลจึงควรปรับปรุงแกไ้ข
การบริหารจดัเก็บภาษีสุราของประเทศไทยในหลายๆ ดา้น ดงัต่อไปน้ี  

11.2.1 โครงสร้างการบริหารจดัเก็บภาษี 
โครงสร้างการบริหารจดัเก็บภาษีสุราของประเทศไทยมีลกัษณะเป็นเอกลกัษณ์ 

แตกต่างไปจากของประเทศตวัอยา่งอ่ืนๆ คือ มีการแยกกรมสรรพสามิตออกมาต่างหากจากหน่วยงานจดัเก็บ
ภาษีประเภทอ่ืน (ภาษีเงินได ้ภาษีมูลค่าเพิ่มฯ บริหารจดัเก็บโดยกรมสรรพากร และภาษีศุลกากรบริหาร
จดัเก็บโดยกรมศุลกากร) กรมสรรพสามิตท าหนา้ท่ีรับผดิชอบการบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุรา 
อยา่งไรก็ตาม เน่ืองจาก กฎหมายสุราก าหนดใหก้รมศุลกากรเรียกเก็บภาษีสุราน าเขา้เพื่อกรมสรรพสามิต194  
ต่อมาเม่ือประเทศไทยท าขอ้ตกลงการคา้เสรีกบัประเทศต่างๆ มากข้ึน อากรศุลกากรถูกปรับลดลงเหลือเพียง
ร้อยละ 0-5 พนัธกิจของกรมศุลกากรถูกเปล่ียนจากเดิมท่ีมุ่งหารายไดเ้ขา้รัฐเป็นหลกั กลายเป็นใหอ้ านวย
ความสะดวก และส่งเสริมการแข่งขนัการคา้ระหวา่งประเทศ การก ากบัและตรวจสอบสุราน าเขา้ซ่ึงเป็น
สินคา้พิเศษท่ีมีมูลค่าภาษีสรรพสามิตสูงจึงถูกลดความส าคญัลง เพื่อใหสุ้ราน าเขา้ผา่นด่านศุลกากรได้
รวดเร็วเช่นเดียวกบัสินคา้อ่ืนๆ ดงันั้น  เพื่อใหก้รมสรรพสามิตสามารถก ากบัและดูแลรับผดิชอบการบริหาร
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตสุราไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ อีกทั้งเป็นการท าใหเ้กิดการบริการแบบจุดเดียวเบด็เสร็จ
เก่ียวกบัภาษีสรรพสามิตสุรา ทั้งสุราผลิตในประเทศและน าเขา้จากหน่วยงานเดียว จึงเห็นควรใหก้รม
สรรพสามิตรับผดิชอบในการจดัเก็บภาษีสุราน าเขา้แทนกรมศุลกากรเช่นเดียวกบักรณีประเทศออสเตรเลียท่ี
เปล่ียนใหส้ านกังานภาษีออสเตรเลีย ( The Australian Tax Office: ATO) จดัเก็บภาษีสรรพสามิตสินคา้
สรรพสามิตทั้งท่ีผลิตภายในประเทศและท่ีน าเขา้ (แทนส านกังานศุลกากร) 

11.2.2 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี (Taxpayer) 
 กฎหมายสุราก าหนดผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสุราไวอ้ยา่งชดัเจนและเหมาะสมแลว้ มีลกัษณะ
เช่นเดียวกบัประเทศอ่ืนๆ คือ ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมสุราหรือผูท้  าสุรา และผูน้ าเขา้สุรา แต่มีประเด็นหน่ึงท่ี
สามารถปรับปรุงใหส้อดคลอ้งกบันโยบายการควบคุมการบริโภคสุราได ้อีกทั้งช่วยลดโอกาสในการหลบเล่ียง
ภาษีสุรา และ/หรือ การหนีภาษีสุราไดม้ากข้ึน  คือ การยกเลิกการอนุญาตใหผู้เ้ดินทางเขา้มาในราชอาณาจกัรน า
สุราติดตวัเขา้มาไดโ้ดยไม่ตอ้งขออนุญาต และไม่ตอ้งติดแสตมป์สุรา ซ่ึงปัจจุบนัก าหนดไวท่ี้ปริมาณไม่เกิน 1 
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 มาตรา 8 ฉ ในกรณีสุราท่ีน าเขา้มาในราชอาณาจกัร รัฐมนตรีจะประกาศก าหนดใหก้รมศุลกากรเรียกเก็บภาษีเพ่ือกรมสรรพสามิตก็ได้ 
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ลิตร195  เพราะพบวา่เป็นช่องทางหน่ึงท่ีมีการหลีกเล่ียงภาษีและ /หรือหนีภาษี โดยจา้งใหผู้เ้ดินทางเขา้ออก
ราชอาณาจกัรไทยใชสิ้ทธิดงักล่าวขนสุราท่ีไม่ติดแสตมป์เขา้มาในประเทศไทยเป็นจ านวนมาก โดยเฉพาะในเขต
จงัหวดัชายแดน และน าสุราดงักล่าวมารวบรวมจดัจ าหน่ายขายต่อในตลาดภายในประเทศ กลายเป็นปัญหา
ลกัลอบหนีภาษี ท่ีเรียกกนัวา่ “กองทพัมด” บางคนอาจกงัวลวา่การยกเลิกการยกเวน้ภาษีสุรากรณีน้ีอาจน ามาซ่ึง
ผลกระทบต่อการคา้ระหวา่งประเทศ รัฐอาจท าตามประเทศตวัอยา่งอ่ืน เช่น สหภาพยโุรป ท่ีก าหนดเง่ือนไขการ
ยกเวน้ภาษีสุราน าเขา้เพื่อใชส่้วนตวัไวใ้หช้ดัเจน คือตอ้งเป็นสุราท่ีซ้ือจากต่างประเทศในจ านวนท่ีไม่เกินก าหนด 
และน าเขา้มาใชส่้วนตวัในประเทศเท่านั้น ไม่ใช่เป็นการน าเขา้ติดตวัเพื่อไปจ าหน่ายต่อเป็นการพาณิชย ์ และ
ไม่ใช่เป็นการซ้ือจากร้านคา้ปลอดอากรในประเทศ และน าเขา้มาใชส่้วนตวัในประเทศเช่นกรณีประเทศไทย
ปฏิบติัอยู ่โดยอาจเพิ่มเง่ือนไขการน าเขา้สุราเพื่อใชส่้วนตวัตามจ านวนท่ีก าหนด สามารถท าไดจ้  ากดัเพียง 1 คร้ัง
ต่อวนั เพื่อป้องกนัปัญหากองทพัมดท่ีอา้งน าเขา้สุราเพื่อใชส่้วนตวั 1 ลิตรแต่เดินเขา้ออกด่านชายแดนวนัละนบั
สิบรอบ 

11.2.3 จุดการจดัเก็บภาษี (Tax Point) 
จุดการจดัเก็บภาษีของทุกประเทศจะก าหนดไวท่ี้เดียวกนั คือ  ณ โรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินคา้ 

ทณัฑบ์น (กรณีผลิตในประเทศ) หรือด่านศุลกากรท่ีน าเขา้หรือคลงัสินคา้ทณัฑบ์น ส่วนท่ีแตกต่างคือ กฎหมาย
สุราของไทยไม่มีการก าหนดจุดการจดัเก็บภาษีท่ีชดัเจน มีเพียงการปฏิบติั จึงควรแกไ้ขกฎหมายก าหนดจุดการ
จดัเก็บภาษีสุราใหช้ดัเจนเสีย  อีกประเด็นคือ การใชป้ระโยชน์จากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น ซ่ึงกฎหมายสุราของไทย
ไม่มีการเขียนถึงคลงัสินคา้ทณัฑบ์นสรรพสามิต แต่ก าหนดใหสุ้ราท่ีเก็บในสถานท่ีอ่ืนท่ีนอกจากท่ีซ่ึงระบุไวใ้น
ใบอนุญาตขายประเภทท่ี 1 และ 2 เป็นสุราเสียภาษีสรรพสามิตแลว้ อยา่งไรก็ตาม กฎหมายใหมี้การยกเวน้ภาษี
สรรพสามิตสุราชัว่คราวในกรณีสุราน าเขา้เก็บในคลงัสินคา้ทณัฑบ์นของกรมศุลกากร ซ่ึงประเทศตวัอยา่งอ่ืนๆ 
มีการใชป้ระโยชน์จากการใหเ้ก็บสุราในคลงัสินคา้ทณัฑบ์นสรรพสามิตเพื่อการยกเวน้ภาษีสรรพสามิตสุรา
ชัว่คราวไดท้ั้งสุราผลิตภายในประเทศและสุราน าเขา้อยา่งเท่าเทียมกนั จึงควรแกไ้ขกฎหมายสุราใหมี้การออก
ใบอนุญาตคลงัสินคา้ทณัฑบ์นสรรพสามิต แก่ โรงอุตสาหกรรม สถานท่ีเก็บรักษาสุรา ร้านคา้ส่งฯ เพื่อใหไ้ดรั้บ
การยกเวน้ภาษีสรรพสามิตสุราชัว่คราวอยา่งเท่าเทียมกนั ผลท าใหเ้กิดการเล่ือนจุดการจดัเก็บภาษีสุราออกไป
ใกลก้บัผูบ้ริโภคมากข้ึน ขอ้ดีคือ ช่วยลดภาระทางดา้นตน้ทุนใหแ้ก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี สามารถช าระภาษีในเวลาท่ี
ใกลก้บัเวลาท่ีจ าหน่ายสุรามากข้ึนไม่ตอ้งเสียภาษีสุราล่วงหนา้เป็นเวลานาน อีกประการหน่ึงคือระบบการบริหาร
จดัเก็บภาษีสุราครอบคลุมไปจนถึงกระบวนการคา้ส่ง  ท าใหรั้ฐสามารถก ากบัและควบคุม การผลิต การน าเขา้ 
และจ าหน่ายสุราไดอ้ยา่งครบถว้น แต่ก็มีขอ้เสียคือ รัฐอาจไม่สามารถก ากบัและควบคุมผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจ านวน
มากได ้เพราะแทนท่ีจะก ากบัและควบคุมท่ีโรงอุตสาหกรรมท่ีมีจ านวนไม่มาก รัฐยงัตอ้งก ากบัดูแลผูค้า้ส่งสุราท่ี

                                                        
195

 มาตรา  6 หา้มมิใหผู้ใ้ดน าสุราเกินกวา่ 1 ลิตรเขา้มาในราชอาณาจกัร เวน้แต่จะไดรั้บใบอนุญาตจากเจา้พนกังานสรรพสามิต  ดูประกอบกบัมาตรา 8  

ผูน้  าสุราเขา้มาในราชอาณาจกัรจะตอ้งเสียภาษีสุราโดยปิดแสตมป์สุราท่ีภาชนะบรรจุสุราตามอตัราท่ีก าหนดไวใ้นกฎกระทรวง เวน้แต่สุรานั้นมี
ปริมาณไม่เกิน 1 ลิตร และไดเ้ปิดภาชนะท่ีบรรจุแลว้… 
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มีจ  านวนมาก และตั้งอยูใ่นพื้นท่ีทัว่ไป ซ่ึงประเด็นน้ี ประเทศไทยควรตอ้งพฒันาการก ากบั และควบคุมการผลิต 
การน าเขา้ และจ าหน่ายสุราอยา่งครบถว้นทั้งระบบและเขม้งวด เพราะสุราเป็นสินคา้ท่ีมีภาระภาษีสูง และบริโภค
แลว้ก่อใหเ้กิดผลเสียต่อสุขภาพและสังคม อีกทั้งเพื่อรองรับการรวมตลาดประชาคมอาเซียนในอนาคตอนัใกล ้
(พ.ศ. 2558)  

การก าหนดจุดการช าระภาษีก็เช่นเดียวกนั ยิง่จุดการช าระภาษีมีการยดืออกไปจากจุดการจดัเก็บ 
ภาษีมากเท่าใด จะเท่ากบัวา่รัฐช่วยผอ่นปรนระยะเวลาใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดห้มุนเงินทุน และลดตน้ทุนของผู ้
มีหนา้ท่ีเสียภาษีไดม้ากเท่านั้น แต่ในขณะเดียวกนัรัฐจะไดรั้บรายไดภ้าษีชา้ลง และการบริหารจดัเก็บภาษี
ยากล าบากข้ึน เพราะสินคา้ท่ีเสียภาษีอาจถูกจ าหน่ายหรือสูญหายไปแลว้เม่ือถึงเวลาช าระภาษี จึงตอ้งสร้าง
ความสมดุลใหเ้กิดข้ึน ซ่ึงหลายประเทศตวัอยา่งมีการยดืเวลาการช าระเงินออกไป เช่น 10 วนันบัจากขนยา้ย
สินคา้ออกจากโรงงาน  (ประเทศฟิลิปปินส์ กรณีสุราในประเทศ และใหว้างเงินประกนั)  วนัท่ี 21 ของเดือน
ถดัไปนบัจากวนัท่ีขนสินคา้ออกจากคลงัสินคา้ (ประเทศออสเตรเลีย กรณีสุราในประเทศ) หรือ 7 วนันบัจาก
วนัท่ีขนสินคา้ออกจากด่านศุลกากรมาเก็บในคลงัสินคา้ (ประเทศออสเตรเลีย กรณีสุราในประเทศ) เป็นตน้ และ
ก็มีหลายประเทศก าหนดใหช้ าระภาษีทนัที ณ จุดการจดัเก็บภาษี ส าหรับประเทศไทย อาจเลือกใชว้ธีิการเดียวกบั
สินคา้ในพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ซ่ึงเปิดโอกาสใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีช าระภาษีภายในวนัท่ี 15 
ของเดือนถดัไป โดยการวางเงินประกนัภาษี แทนการช าระภาษีทนัที ซ่ึงจะท าไดก้็ต่อเม่ือมีการปรับเปล่ียนระบบ
การจดัเก็บภาษีจากระบบเจา้หนา้ท่ีประเมินเป็นระบบประเมินตนเองเสียก่อน 

11.2.4 ระบบใบอนุญาต  
ระบบใบอนุญาต (Licensing system) เป็นเคร่ืองมือท่ีรัฐใชใ้นการก ากบั ควบคุมและ

คดัเลือกผูท่ี้เหมาะสมใหผ้ลิต จ าหน่าย เก็บรักษา และขนยา้ย สุราซ่ึงถือวา่เป็นสินคา้ท่ีพิเศษ196 นอกจากน้ี
ระบบใบอนุญาตยงัถูกใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการบริหารจดัเก็บภาษีสุราใหเ้ตม็เมด็เตม็หน่วย เพราะรัฐสามารถ
ทราบปริมาณการผลิต การจ าหน่าย และการขนยา้ยสุรา ผา่นการก าหนดหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขการออก
ใบอนุญาต และการตรวจสอบผูไ้ดรั้บใบอนุญาต โดยหากตรวจสอบพบวา่ ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตไม่ปฏิบติัตาม
หลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีก าหนด  บทก าหนดโทษคือ ปรับหรือจ าคุก หรือทั้งปรับทั้งจ  า หรือพกัใบอนุญาต
หรือเพิกถอนใบอนุญาต  

การศึกษาพบวา่ การออกใบอนุญาตสุราของทุกประเทศตวัอยา่ง จะเป็นการออกใหเ้ฉพาะ 
ตวับุคคล (Specific Persons) เฉพาะประเภทสุรา (Specific Products) เฉพาะทอ้งท่ี (Specific Location) และ
เฉพาะเวลาท่ีก าหนด (Specific Duration) เฉพาะกิจกรรม (Specific Activity) เช่น ประเทศสิงคโปร์
ก าหนดใหโ้รงงานบรรจุภาชนะสุรา และกระท าการอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวกบัสุราตอ้งขอใบอนุญาตดว้ย ถือวา่อยูใ่น
กระบวนการผลิตสุรา และก าหนดค่าใบอนุญาตจดัตั้งคลงัสินคา้ตามมูลค่าภาษีท่ีช าระในปีก่อนหนา้  สุราทุก

                                                        
196 การบริโภคสุราก่อให้เกิดผลกระทบทางลบ (Negative Externality) ต่อบุคคลอ่ืนๆ เช่น อุบติัเหตุทางถนน ฯ และสุราเป็นสินคา้ท่ีขดัต่อ
ศีลธรรมอนัดีจึงตอ้งจดัเก็บภาษี (Sumptuary Tax) และตอ้งควบคุมก ากบัเป็นกรณีพิเศษ  
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ประเภทมีการควบคุมและก ากบัภาชนะและฉลากติดภาชนะสุรา โดยผูผ้ลิตสุราหรือภาชนะสุราตอ้งไดรั้บการ
อนุญาตจากรัฐก่อน จึงจะบรรจุสุราหรือจ าหน่ายสุราได้ ประเทศออสเตรเลียมีการออกกฎหมายเฉพาะส าหรับ
ใบอนุญาตสุรา (Liquor Licensing Act 1988) โดยก าหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขในการออก
ใบอนุญาตสุรา และการบริหารใบอนุญาตสุราอยา่งละเอียด เพื่อมุ่งจ  ากดัหรือลดการบริโภคสุราและการ
รักษาระดบัรายไดภ้าษีสุรา นอกจากน้ี ยงัมีการแยกประเภทใบอนุญาตการจ าหน่ายสุราอยา่งละเอียด ตาม
ประเภทสุรา และตามลกัษณะของธุรกิจ ท่ีส าคญัคือ การขายสุราเพื่อน าไปบริโภคท่ีอ่ืน (Off –Premises License) 
หรือการขายสุราเพื่อการบริโภคในร้านคา้ (On-Premises Licence) เช่น โรงแรม ร้านอาหาร ผบั บาร์ ฯ การให้
ใบอนุญาตการจ าหน่ายสุราชัว่คราวเป็นตามเทศกาลในสถานท่ีเฉพาะ โดยมีก าหนดระยะเวลาดว้ย อตัรา
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตก าหนดใหแ้ตกต่างกนัไปตามประเภทใบอนุญาต และปรับปรุงอตัราเกือบทุกปี   

ส าหรับระบบใบอนุญาตสุราของประเทศไทย พบวา่ ไม่ค่อยมีการใชป้ระโยชน์ใบอนุญาต
ในการก ากบั ควบคุม และคดัเลือกผูไ้ดรั้บใบอนุญาตสุราเพื่อตอบสนองการลดผลกระทบทางลบอนัเกิดจาก
การบริโภคสุราเท่าใดนกั ระบบใบอนุญาตถูกออกแบบเพื่อสนบัสนุนการจดัเก็บภาษีหารายไดเ้ขา้รัฐให้
ครบถว้น และส่งเสริมอุตสาหกรรมการผลิตสุราภายในประเทศเพื่อทดแทนการน าเขา้ เพราะถา้มีการ
อนุญาตใหผ้ลิตและจ าหน่ายสุราจ านวนมาก ท าใหรั้ฐสามารถจดัเก็บภาษีสุราไดม้ากไปดว้ย รัฐจึงควรพฒันา
ระบบใบอนุญาตในการช่วยเสริมการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา และควบคุมการบริโภคสุราใหมี้ประสิทธิภาพ
ยิง่ข้ึน โดยปรับปรุงระบบใบอนุญาตสุรา ดงัน้ี 

(1) ปรับปรุงหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไของใบอนุญาตท าสุรา 
การออกใบอนุญาตสุราท่ีมีการก าหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขลงรายละเอียด

เก่ียวกบัคุณสมบติัของผูข้อใบอนุญาตมากท่ีสุดคือ ใบอนุญาตท าสุรา สาเหตุเพื่อใหรั้ฐมัน่ใจไดว้า่ ผูผ้ลิตสุรา
มีมาตรฐานในการท าสุรา และสุราท่ีผลิตไดมี้มาตรฐานด่ืมแลว้ไม่ท าใหต้าย อีกทั้งการผลิตสุราจะตอ้งไม่
ก่อใหเ้กิดผลเสียต่อส่ิงแวดลอ้ม และท่ีส าคญัคือ รัฐ (เจา้หนา้ท่ี) สามารถก ากบัและควบคุมผูผ้ลิตสุราใหเ้สีย
ภาษีสุราไดอ้ยา่งครบถว้นถูกตอ้ง การออกหลกัเกณฑฯ์ กระท าผา่นการออกประกาศกระทรวงการคลงัตาม
มติคณะรัฐมนตรี197  

รายละเอียดหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขในการขอใบอนุญาตท าสุราจะแตกต่างกนัไป  
ตามสุราประเภทต่างๆ และการบงัคบัใชห้ลกัเกณฑฯ์ ยงัข้ึนอยูก่บัคุณสมบติัของผูข้อใบอนุญาตวา่ เคยเป็น 
คู่สัญญากบัหน่วยงานของรัฐหรือไม่ก่อนการประกาศบงัคบัใชห้ลกัเกณฑ ์ฯ กล่าวคือ ถา้เคยเป็นคู่สัญญาฯ  
ใหใ้ชห้ลกัเกณฑฯ์ ตามสัญญาเดิม ถา้ไม่เคยเป็นคู่สัญญาฯ ใหป้ฏิบติัตามประกาศกระทรวงการคลงั ซ่ึง
ประกาศกระทรวงการคลงัวา่ดว้ยหลกัเกณฑฯ์ จะมีการปรับปรุงเป็นระยะๆ ผลท าใหก้ารควบคุม ก ากบั
ผูผ้ลิตสุราตามใบอนุญาตท าสุรามีความหลากหลายข้ึนอยูก่บัรายละเอียดของสัญญาแต่ละราย  ก่อใหเ้กิด
ความไม่เท่าเทียมกนัในการแข่งขนั  

                                                        
197 ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง วิธีการบริหารสุรา พ.ศ. 2543 ปัจจุบนัมี 5 ฉบบั 
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ควรแกไ้ขปรับปรุงใหก้ารอนุญาตท าสุราใหม่ใหมี้แบบฟอร์มมาตรฐาน แยกประเภทสุรา  
กิจกรรม  ทอ้งท่ี และระยะเวลาใหช้ดัเจน ก าหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขท่ีเป็นธรรม เนน้ท่ีตวัสินคา้
สุราท่ีมีคุณภาพไดม้าตรฐาน การบริหารจดัการผูท้  าสุราหรือผูน้ าเขา้สุราตอ้งมีระบบควบคุมภายในท่ีดี 
ระบบบญัชีถูกตอ้ง มีการรักษาส่ิงแวดลอ้ม การเงินท่ีมัน่คง เป็นตน้  การบงัคบัใชห้ลกัเกณฑ ์วธีิการและ
เง่ือนไขในการออกใบอนุญาตสุราท่ีก าหนดโดยรัฐ เพื่อใหป้ระชาชนปฏิบติัตาม ควรเป็นไปโดยเท่าเทียมกนั 
และปฏิบติัต่อประชาชนทุกรายภายใตก้ฎเกณฑเ์ดียวกนั อาทิ หากผูใ้ดมีการผลิตสุราประเภทเดียวกนั มี
ขนาดการผลิตใกลเ้คียงกนั มีคุณลกัษณะอ่ืนๆ ท่ีคลา้ยกนั กฎหมายก็ควรปฏิบติัต่อผูผ้ลิตสุราอยา่งเท่าเทียม
กนั ทั้งน้ี หากรัฐมีนโยบายสนบัสนุนอุตสาหกรรมขนาดกลางและขนาดยอ่มเป็นกรณีพิเศษ ควรก าหนด
หลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไข โดยแบ่งตามขนาดการผลิตสุรา และอาจก าหนดใหล้ดหยอ่นหรือคืนภาษีแก่
ผูผ้ลิตรายเล็กซ่ึงมีตน้ทุนในการผลิตสูงกวา่ผูผ้ลิตขนาดใหญ่ท่ีไดเ้ปรียบจากก าลงัการผลิตสูงกวา่เกิดการ
ประหยดัจากขนาด (Economy of Scale) เช่น กรณีสหภาพยโุรป และประเทศออสเตรเลีย 

(2) ปรับปรุงระบบการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา โดยมีการใชป้ระโยชน์จากใบอนุญาตสุรา  
มากข้ึน ใหมี้การตรวจสอบบญัชีการผลิตสุรา การสอบทานปริมาณสุราท่ีผลิตในโรงงานสุรา การขนยา้ยสุรา
จากจุดหน่ึงไปยงัอีกจุดหน่ึง การตรวจสอบบญัชีการจ าหน่ายหรือเก็บรักษาสุราไวใ้นสถานท่ีต่างๆ ท่ีไดรั้บ
อนุญาต ทั้งในโรงงานสุรา คลงัสินคา้ และร้านขายสุราทั้งขายส่งและขายปลีก โดยตอ้งด าเนินการอยา่ง
ต่อเน่ือง และเป็นประจ าอยา่งนอ้ยปีละ 1- 2 คร้ัง  

(3) แกไ้ขกฎหมายสุราใหส้ามารถออกใบอนุญาตคลงัสินคา้ทณัฑบ์นสรรพสามิตส าหรับ 
สุราแทนการออกใบอนุญาตใหเ้ก็บหรือรักษาสุราไว ้ณ ท่ีอ่ืน (มาตรา 21) 198 เพื่อช่วยลดภาระตน้ทุนทางภาษี
ของผูผ้ลิตสุรา เช่นเดียวกบัสินคา้สรรพสามิตอ่ืนๆ มีการวางประกนัภาษี ตลอดจนสามารถตรวจสอบและ
บงัคบัใชก้ฎหมาย 
  (4) ปรับปรุงประเภทและหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขของใบอนุญาตขายสุรา  

ปัจจุบนัใบอนุญาตการขายสุราของไทยมี 7 ประเภท แบ่งตามปริมาณการขายสุรา ประเภท 
สุรา และเขตพื้นท่ี กฎหมายสุราไม่ไดเ้ปิดช่องทางใหก้รมสรรพสามิตสามารถใชร้ะบบใบอนุญาตในการ
ก ากบัควบคุมการขายสุรา หรือจ ากดัจ านวนผูข้ายสุราไดอ้ยา่งยดืหยุน่ พิจารณาไดจ้ากกฎหมายสุรา (มาตรา 
19- 23) ไม่ไดใ้หอ้  านาจอธิบดีฯ พิจารณา ก าหนดหลกัเกณฑ ์เง่ือนไขการใหใ้บอนุญาตขายสุรา (ยกเวน้
ใบอนุญาตประเภทท่ี 4) และใหอ้ านาจในการก าหนดระยะเวลาการขายสุราได ้เฉพาะใบอนุญาตประเภทท่ี 3 

                                                        
198 การน าสุราไปเก็บรักษาไว ้ณ ท่ีอ่ืนนอกเหนือไปจากโรงงานสุรา สุราดงักล่าวจะตอ้งเสียภาษีก่อนการขนยา้ย ส าหรับสินคา้ท่ีเก็บรักษาใน
คลงัสินคา้ทณัฑบ์นจะไดรั้บการยกเวน้ภาษีชัว่คราว เสมือนเก็บสุราไวใ้นโรงงานสุรา เม่ือใดมีการขนยา้ยสุราออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์นเพ่ือ
น าไปจ าหน่ายก็จะตอ้งเสียภาษีสุราเช่นเดียวกบักรณีขนยา้ยสุราออกจากโรงงานสุราไปจ าหน่าย การเปิดให้มีคลงัสินคา้ทณัฑบ์นจึงช่วยลดตน้ทุน
ให้แก่ผูป้ระกอบการ เพราะไดรั้บการยกเวน้ภาระการเสียภาษีชัว่คราว และเสียภาษีเม่ือใกลก้บัเวลาท่ีจะจ าหน่ายสินคา้มากข้ึน การจะท าให้
คลงัสินคา้เป็นคลงัสินคา้ทณัฑบ์น ผูป้ระกอบการจะตอ้งขออนุญาตและวางเงินประกนัเป็นจ านวนเงินหน่ึงๆ โดยทัว่ไปใบอนุญาตคลงัสินคา้
ทณัฑบ์นมีค่าธรรมเนียมรายปี 
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และประเภทท่ี 4 เท่านั้น ท าใหก้ารขอใบอนุญาตขายสุราเป็นไปโดยไม่มีหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขใดๆ 
ขอเพียงน าเอกสารหลกัฐาน199 และยอมจ่ายค่าธรรมเนียมใบอนุญาตก็สามารถขายสุราไดแ้ลว้  

จึงเห็นควรแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายสุรา ใหอ้ านาจใหฝ่้ายบริหารสามารถบริหารระบบ 
ใบอนุญาตไดย้ดืหยุน่มากกวา่ท่ีเป็นอยูใ่นปัจจุบนั รัฐจึงจะสามารถปรับระบบใบอนุญาตใหเ้ขา้กบัสภาวะ
สังคมและเศรษฐกิจไดอ้ยา่งทนัท่วงที  และสามารถปฏิบติังานตามนโยบายใหบ้รรลุเป้าหมายไดอ้ยา่งมี
ประสิทธิภาพ โดยไม่จ  าเป็นตอ้งมีการแกไ้ขกฎหมายทุกคร้ังท่ีรัฐจะด าเนินการปรับปรุงระบบใบอนุญาต  
ทั้งน้ี กฎหมายเก่ียวกบัระบบใบอนุญาตดงักล่าวควรก าหนดเพียงกรอบของระบบใบอนุญาตภายใตก้รอบ
แนวคิดของรัฐธรรมนูญ และสนองต่อนโยบายของรัฐเท่านั้น อาทิ การลดการบริโภคสุรา การจดัเก็บภาษีให้
เตม็เมด็เตม็หน่วย เป็นหลกั ส่วนรายระเอียดการบริหารควรเป็นไปดว้ยวธีิการอยา่งไรใหก้ าหนดโดย
กฎหมายล าดบัรอง เป็นตน้ ควรปรับปรุงประเภทใบอนุญาตขายสุราใหม่  เช่นแยกประเภทการจ าหน่ายสุรา 
คา้ปลีกและคา้ส่ง ประเภทธุรกิจท่ีคา้สุรา (Off Premises หรือ On-Premises) ระยะเวลาการจ าหน่าย (ถาวร
หรือชัว่คราว) พื้นท่ีการจ าหน่าย (เขตกลางเมืองหรือชานเมือง ใกลส้ถานศึกษา) ฯ ก าหนดบทบาทความ
รับผดิชอบของผูจ้  าหน่ายสุราใหช้ดัเจนยิง่ข้ึน เป็นตน้ 

การออกแบบระบบใบอนุญาตของรัฐบาลสามารถกระท าผา่นการออกหลกัเกณฑ ์วธีิการ  
และเง่ือนไขการออกใบอนุญาต และการบงัคบัใช ้เพื่อใหรั้ฐสามารถควบคุม ก ากบั คดัเลือก และจ ากดัการ
ผลิตและจ าหน่ายสุราได ้เช่น ในช่วงเวลาสังคมมีปัญหาการด่ืมสุรามาก รัฐอาจไม่ออกใบอนุญาตขายเร่สุรา
ให ้(มาตรา 19 ทว)ิ หรือไม่ใหมี้การขนสุราเขา้มาในราชอาณาจกัรโดยไม่ขออนุญาตแมว้า่จะมีปริมาตรไม่
เกิน 1 ลิตรก็ตาม200 ตวัอยา่งกรณีประเทศออสเตรเลียก าหนดเป็นเง่ือนไขไม่ใหผู้จ้  าหน่ายสุราขายสุราใหแ้ก่ผู ้
ท่ีเมาแลว้ การก าหนดเขตการจ าหน่ายสุราไม่ใหข้ายในบริเวณท่ีไม่เหมาะสม อาทิ โรงเรียน วดั 
สวนสาธารณะ เป็นตน้ การก าหนดใหผู้ไ้ดรั้บใบอนุญาตตอ้งจดัใหมี้คนดูแลรับผดิชอบในสถานท่ีท่ีไดรั้บ
ใบอนุญาตตลอดเวลา โดยบุคคลดงักล่าวตอ้งไดรั้บการอนุญาตจากหน่วยงานออกใบอนุญาตสุรา (Approved 
Manager) หรือกรณีของประเทศญ่ีปุ่นท่ีก าหนดวา่ในเขตพื้นท่ีหน่ึงๆ จะมีใบอนุญาตขายสุราไดจ้  านวน
เท่าใด เพื่อจ ากดัอุปสงคแ์ละอุปทานสุราในแต่ละพื้นท่ีใหเ้หมาะสม ซ่ึงเหล่าน้ีลว้นน่าจะน ามาปรับให้
เหมาะสมกบัหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขการออกใบอนุญาตท าสุราและขายสุราของประเทศไทย 

                                                        
199 เอกสารประกอบการขอใบอนุญาตสุราประเภทต่างๆ ไดแ้ก่ ใบขออนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไพ ่(สยพ. 1) ส าเนาบตัรประชาชน ส าเนา
ทะเบียนบา้น และส าเนาทะเบียนพาณิชย ์ล่าสุดการปฏิรูประบบราชการท่ีผลกัดนัให้ทุกหน่วยงานราชการตอ้งบริการประชาชน เนน้สร้างความ
พึงพอใจของผูม้าใชบ้ริการ กรมสรรพสามิตไดน้ าระบบ One Stop Service มาปรับใชก้บัการออกใบอนุญาต ท าให้การออกใบอนุญาตสุราเสร็จ
ภายใน 10 นาที  
200 มาตรา 15 อนุญาตให้น าเขา้สุราไม่เกิน 1 ลิตรไดโ้ดยไม่ตอ้งขออนุญาต อยา่งไรก็ตาม ในปัจจุบนัพบวา่ ภาชนะบรรจุสุราส่วนใหญ่มีขนาดไม่
เท่ากบั 1 ลิตร เช่น 0.30 ลิตร 0.75 ลิตร หรือ 1.25 ลิตร ฯลฯ ท าให้เกิดการน าเขา้สุราโดยไม่ไดข้ออนุญาตเกินกวา่ 1 ลิตร เช่น ขนสุราจ านวน 2 
ขวด ๆ ละ 0.75 ลิตร หรือ จ านวน 1 ขวดๆ ละ 1.25 ลิตร ความไม่เขา้ใจหรือไม่สามารถปฏิบติัตามไดข้องกฎหมายสุรา มาตรา 15 จึงเกิดข้ึน
บ่อยคร้ัง ดงันั้น จึงควรแกไ้ขกฎหมายให้ชดัเจนและปฏิบติัได ้เช่นก าหนดให้ปริมาตรสุราท่ีขนเขา้มาในราชอาณาจกัรโดยไม่ตอ้งขออนุญาต คือ 
ไม่เกิน 1 ลิตร หรือ 1 ภาชนะบรรจุ แลว้แต่อนัใดมีปริมาตรต ่ากวา่ เพ่ือไม่ส่งเสริมการด่ืมสุรา 
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  (5)  อตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตสุรา 
              การออกใบอนุญาตสุรามีจุดประสงคเ์พื่อก ากบัและควบคุมกิจกรรมต่างๆ เก่ียวกบัสุรา 

(เช่น การผลิต การจ าหน่ายและการขนยา้ยสุรา เป็นตน้) ทั้งน้ีก็เพื่อประโยชน์ในการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา
และเพื่อควบคุมการบริโภคสุรา การก าหนดอตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตจึงควรตอ้งอยูใ่นระดบัท่ีสูงมาก
พอท่ีจะครอบคลุมค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัการก ากบัและควบคุมกิจกรรมเก่ียวกบัสุรา และเพียงพอท่ีจะ
จ ากดัปริมาณการผลิตหรือการจ าหน่ายสุราใหอ้ยูใ่นขอบเขตท่ีสามารถก ากบัและควบคุมได ้ 

เม่ือเปรียบเทียบถึงอตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตสุราของทุกประเทศตวัอยา่ง จะเห็นไดว้า่  
ทุกประเทศ (ยกเวน้ประเทศไทย) ก าหนดอตัราค่าธรรมเนียมไวใ้นระดบัสูงกวา่อตัราค่าธรรมเนียม
ใบอนุญาตของประเทศไทยเป็นอยา่งมาก อตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตสุราของประเทศไทยท่ีก าหนดไวใ้น
ระดบัท่ีต ่ามาก สะทอ้นใหเ้ห็นถึงแนวคิดของในอดีตท่ีใชใ้บอนุญาตเป็นเคร่ืองมือสนบัสนุนการบริหาร
จดัเก็บภาษีเพื่อหารายได ้อีกทั้งการท่ีรัฐส่งเสริมสุราชุมชนหลงัการเปิดสุราเสรี ท าใหมี้การปรับปรุงอตัรา
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตต่างๆ ส าหรับสุราชุมชนใหต้ ่าลงอีก  

ดงันั้น หากรัฐตอ้งการปรับเปล่ียนแนวคิดการจดัเก็บภาษีสุราเพื่อการควบคุมการบริโภค 
สุรา จ าเป็นตอ้งก าหนดอตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตสุราใหสู้งข้ึน เพื่อใหเ้หมาะสมกบัค่าครองชีพในแต่ละ
ช่วงเวลา ก าหนดบทก าหนดโทษในเร่ืองค่าปรับท่ีสูงเพียงพอท่ีจะครอบคลุมค่าใชจ่้ายในการก ากบั ควบคุม
กิจกรรมต่างๆ ท่ีเก่ียวกบัสุรา ท่ีส าคญัคือตอ้งส่งผลในการจ ากดัปริมาณการผลิตและจ าหน่ายสุรา ตลอดจน
การบริหารจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ทั้งน้ี ควรแกไ้ขกฎหมายสุราใหอ้ านาจ
ก าหนดอตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตเป็นอ านาจของหน่วยงานบริหารใบอนุญาตแทนการก าหนดไวใ้น
กฎหมาย เพื่อใหรั้ฐสามารถปรับปรุงอตัราค่าธรรมเนียมไดเ้ป็นระยะๆ อยา่งเหมาะสมกบัสภาวการณ์โดยไม่
ตอ้งแกไ้ขกฎหมายทุกคร้ัง 

ปัจจุบนัรัฐก าหนดอตัราค่าธรรมเนียมท่ีใชจ้ริงของใบอนุญาตขายสุราไวค้่อนขา้งต ่ามาก ท า
ใหมี้การขายสุรากนัทัว่ไปและซ้ือหาสุราไดง่้าย โดยก าหนดข้ึนในช่วงปี พ.ศ. 2521 อตัราค่าธรรมเนียมน้ีอาจ
เป็นค่าธรรมเนียมท่ีค่อนขา้งแพงแลว้ในสมยันั้น แต่ในปัจจุบนั (พ.ศ. 2553 หรือ 30 ปีผา่นมา) ค่าธรรมเนียม
ดงักล่าวถือวา่ถูกมาก เม่ือเปรียบเทียบกบัค่าครองชีพท่ีปรับเพิ่มสูงข้ึนเป็นอนัมาก อตัราค่าธรรมเนียมท่ีต ่า
มากน้ี จึงไม่ค่อยมีผลในการจ ากดัการขายสุรา รัฐควรปรับเพิ่มเพดานอตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 
และปรับปรุงอตัราค่าธรรมเนียมท่ีจดัเก็บจริงของใบอนุญาตขายสุราทุกประเภทใหส้อดคลอ้งกบัค่าครองชีพ 
และสภาพของธุรกิจของปัจจุบนั ถา้ทดลองปรับเพิ่มอตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตสุราต่างๆ ตามอตัราเงิน
เฟ้อ201 ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2521 จนถึงปัจจุบนั ซ่ึงอตัราเงินเฟ้อสะสมสูงถึงประมาณ 4 เท่า มีผลท าใหอ้ตัรา
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตสุรา 100 บาทในปี พ.ศ. 2521 ควรมีค่าเท่ากบั 350 บาท หรือปรับเพิ่มประมาณ 3.5 

                                                        
201 ค  านวณหาอตัราเงินเฟ้อจากการเปล่ียนแปลงของดชันีราคาผูบ้ริโภคทัว่ไป จากขอ้มูลของธนาคารแห่งประเทศไทย (www.bot.or.th) 
 

http://www.bot.or.th/
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เท่าของอตัราในปัจจุบนัจึงจะท าใหอ้ตัราค่าธรรมเนียมท่ีแทจ้ริงเท่าเดิม (ตารางท่ี 11.1) ในปีพ.ศ. 2554 และ
หากรัฐตอ้งการจ ากดัปริมาณแหล่งขายสุรา รัฐจะตอ้งก าหนดอตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตสุราสูงข้ึนกวา่น้ี
อีก ซ่ึงจะเป็นอตัราเท่าใดตอ้งข้ึนกบันโยบายของรัฐ และค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัการใบอนุญาต  
 

ตารางที ่11.1 อตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตท าและขายสุรา  
(หากมีการปรับอตัราค่าธรรมเนียมตามอตัราเงินเฟ้อทุกปี) 

ใบอนุญาตท า
สุราประเภทที ่

ประเภทสุรา ค่าธรรมเนียมต่อปี 

1 สุรากลัน่ชนิดสุราขาว (15-40 ดีกรี) ท่ีใชเ้คร่ืองจกัรท่ีมีก าลงัรวมต ่ากวา่หา้แรงมา้ 
หรือใชค้นงานนอ้ยกวา่เจ็ดคนฯ  
 - แต่ถา้เป็นการขายคร้ังหน่ึง 10 ลิตรข้ึนไป 

3,500 บาท 
 

700 บาท 
2 สุรากลัน่อ่ืนนอกจาก 1. 17,500 บาท 
3 สุราชนิดผลไม ้สุราแช่พ้ืนเมือง และผลิตภณัฑจ์ากผลผลิตทางการเกษตร (ไม่เกิน 15 

ดีกรี) ท่ีใชเ้คร่ืองจกัรท่ีมีก าลงัรวมต ่ากวา่หา้แรงมา้ หรือใชค้นงานนอ้ยกวา่เจ็ดคนฯ 
ยกเวน้เบียร์ 

350 บาท 

4 สุราแช่ชนิดอ่ืนๆ นอกจาก 3. 14,000 บาท 

   

ใบอนุญาตขาย
สุราประเภทที ่

หลกัเกณฑ์การให้ ใบอนุญาตขายสุรา ค่าธรรมเนียมต่อปี 

1 ขายสุราทุกชนิด คร้ังหน่ึงตั้งแต่สิบลิตรข้ึนไป 26,250 บาท 
2 ขายสุราท่ีผลิตในประเทศ คร้ังหน่ึงสิบลิตรข้ึนไปข้ึนกบัปริมาณสุราท่ียืน่ขออนุญาต

ขาย ดงัน้ี 
- ไม่เกิน 6,000 ลิตร  
-  6,000-20,000 ลิตร  
-  20,000-32,000 ลิตร  
- เกิน 32,000 ลิตรข้ึนไป หรือไม่ก าหนดปริมาณสุรา  
- สุราชนิดผลไม ้สุราแช่พ้ืนเมือง และผลิตภณัฑจ์ากผลผลิตทางการเกษตร (ไม่เกิน 
15 ดีกรี) ท่ีใชเ้คร่ืองจกัรท่ีมีก าลงัรวมต ่ากวา่หา้แรงมา้ หรือใชค้นงานนอ้ยกวา่เจ็ดคน
ฯ ยกเวน้เบียร์ ขายคร้ังหน่ึง 10 ลิตรข้ึนไป 

 
 

700 บาท 
2,100 บาท 
4,200 บาท 
5,250 บาท 

 
350 บาท 

3 ขายสุราทุกชนิด คร้ังหน่ึงเป็นจ านวนต ่ากวา่สิบลิตร ตามเขตพ้ืนท่ีท่ีขออนุญาต ดงัน้ี  
- เขตกรุงเทพฯ เทศบาลนคร เมืองพทัยา 
- เขตอ่ืน ๆ 
 
 

 
5,250 บาท 
3,500 บาท 

ใบอนุญาตขาย หลกัเกณฑ์การให้ ใบอนุญาตขายสุรา ค่าธรรมเนียมต่อปี 
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สุราประเภทที ่

4202 ขายสุราท่ีผลิตในประเทศ คร้ังหน่ึงเป็นจ านวนต ่ากวา่สิบลิตร ตามเขตพ้ืนท่ีท่ีขอ
อนุญาต ดงัน้ี 
- เขตกรุงเทพฯ เทศบาลนคร เมืองพทัยา 
- เขตเทศบาลเมือง เทศบาลต าบล 
- เขตอ่ืน ๆ 

350 บาท 
175 บาท 
35 บาท 

5 ขายสุราทุกชนิด คร้ังหน่ึงเป็นจ านวนต ่ากวา่สิบลิตร เพ่ือด่ืม ณ สถานท่ีขายเป็นการ
ชัว่คราวไม่เกินสิบวนั  

ฉบับละ 350 บาท 

6 ขายสุราท่ีผลิตในประเทศ คร้ังหน่ึงเป็นจ านวนต ่ากวา่สิบลิตรเพ่ือด่ืม ณ สถานท่ีขาย
เป็นการชัว่คราวไม่เกินสิบวนั ตามเขตพ้ืนท่ีท่ีขออนุญาต ดงัน้ี  
- เขตกรุงเทพฯ เทศบาลนคร เมืองพทัยา 
- เขตเทศบาลเมือง เทศบาลต าบล 
-เขตสุขาภิบาล  

 
 

175 บาท 
 87.5 บาท 
 43.75 บาท 

7 การขายสุราทีท่ าในราชอาณาจกัร คร้ังหนึ่งเป็นจ านวนต า่กว่าสิบลติรเพือ่ดืม่ภายใน
สมาคมหรือสโมสร แบ่งออกเป็น  
- ขายสุราทุกชนิด 
- ขายสุราทีท่ าในประเทศ 

 
 

700 บาท 
 175 บาท 

หมายเหตุ: ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2521 จนถึงปี พ.ศ. 2554 มีอตัราเงินเฟ้อสะสมสูงถึงประมาณ 3.5 เท่า (ขอ้มูลของธนาคารแห่งประเทศไทยน ามา
ประมาณการอตัราเงินเฟ้อเอง)   

 
11.2.5 ระบบแสตมป์สุรา และระบบประเมินตนเอง 
ระบบแสตมป์ถูกใชใ้นการบริหารจดัเก็บภาษีสุราของประเทศไทยตลอดมาจากอดีตจนถึง 

ปัจจุบนัควบคู่ไปกบัระบบเจา้หนา้ท่ีประเมินภาษี (Official Assessment) โดยมีกฎหมายสุรา และระเบียบ
รองรับ ทั้งน้ี ระบบแสตมป์มีทั้งขอ้ดีและขอ้เสีย กล่าวคือ ขอ้ดีของระบบแสตมป์ ไดแ้ก่ บุคคลทัว่ไปสังเกต
ไดง่้ายวา่สุราขวดใดเสียภาษีแลว้ และสุราขวดใดท่ีไม่ไดเ้สียภาษี และเม่ือเปิดฝาขวดสุราเพื่อบริโภคแสตมป์
จะฉีกขาด จึงป้องกนัไม่ใหมี้การน าแสตมป์มาใชซ้ ้ าอีกคร้ัง การบริหารจดัเก็บภาษีท าไดง่้าย และสะดวก 
เจา้หนา้ท่ีเพียงสังเกตจากแสตมป์บนขวดสุรา ใชต้น้ทุนการบริหารจดัเก็บภาษีต ่า เพราะผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
จะตอ้งมาช าระภาษีเพื่อแลกกบัแสตมป์ก่อนจึงจะขนยา้ยสุราไปจ าหน่ายได ้ระบบแสตมป์จึงท าใหรั้ฐไดรั้บ
รายไดภ้าษีรวดเร็วและแน่นอน ส าหรับขอ้เสียของระบบแสตมป์ ไดแ้ก่ รัฐมีภาระตอ้งเสียค่าใชจ่้ายพิมพ์
แสตมป์ อีกทั้งผูผ้ลิตสุรามีภาระตอ้งมาช าระภาษีและมีหนา้ท่ีตอ้งติดแสตมป์ท่ีภาชนะสุราก่อนการจ าหน่าย 

                                                        
202 มาตรา 19 ทวิ ก าหนดให้ออกใบอนุญาตประเภทท่ี 4  แก่ผูข้ายเร่ดว้ย 
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นอกจากน้ีหากมีการปลอมแปลงแสตมป์ และการน าแสตมป์ท่ีเสียภาษีแลว้มาวนใชใ้หม่  จะเกิดปัญหาและ
รัฐตอ้งมีตน้ทุนในการบริหารจดัเก็บภาษีสุราเพิ่มข้ึน  
  การเลือกใชร้ะบบแสตมป์หรือไม่นั้น ข้ึนกบัระดบัขั้นการพฒันาของการบริหารจดัเก็บภาษี
สุราของประเทศไทย จ านวนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสุรา ระดบัการแพร่ระบาดของการคา้สุราผดิกฎหมาย ส าหรับ
กรณีของประเทศไทย เน่ืองจากมีการเปิดเสรีสุราในปี พ.ศ. 2542 ท าใหมี้จ านวนผูผ้ลิตสุราเพิ่มข้ึนอีกเป็น
จ านวนมาก จากจ านวนไม่เกิน 100 ราย (ปี พ.ศ. 2542) เพิ่มข้ึนเป็นประมาณ 5,349 ราย (ปีงบประมาณ พ.ศ. 
2553) การบริหารจดัเก็บภาษีสุราโดยใชร้ะบบแสตมป์ควบคู่กบัการประเมินภาษีโดยเจา้หนา้ท่ี อาจไม่
สามารถรองรับจ านวนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสุราจ านวนมากเช่นน้ีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ เพราะเจา้หนา้ท่ีตอ้ง
ตรวจสอบการยืน่แบบรายการภาษี การช าระภาษี การแลกแสตมป์ และการควบคุมการปิดแสตมป์บนขวด
สุราทุกๆ ขวด ของผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีสุราทุกๆ ราย ก่อนการขนยา้ยสุราออกจากโรงท าสุราเพื่อจ าหน่าย  
  แต่หากรัฐเห็นวา่ระบบแสตมป์ยงัคงจ าเป็นตอ้งใชต่้อไป รัฐควรใชร้ะบบแสตมป์เพียงเพื่อ
เป็นเคร่ืองมือเสริมการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา เพื่อการป้องกนัและปราบปรามการคา้สุราผดิกฎหมาย 
มากกวา่เป็นเคร่ืองมือการจดัเก็บภาษีสุราหลกั และเม่ือระดบัขั้นการพฒันาทางเศรษฐกิจของประเทศไทย
สูงข้ึน รัฐควรยกเลิกระบบแสตมป์สุรา อยา่งไรก็ตาม ผลจากการด าเนินนโยบายการเปิดเสรีสุราและจ านวน
ผูเ้สียภาษีท่ีเพิ่มข้ึนมาก ท าใหจ้  าเป็นท่ีรัฐควรปรับเปล่ียนระบบการบริหารจดัเก็บภาษีสุราใหม่ เป็น ระบบ
การประเมินตนเอง (Self-Assessment) ร่วมกบัการตรวจสอบภาษีทางบญัชี (Accounting Audit) เพื่อประเมิน
ภาษียอ้นหลงัเป็นหลกั และใชร้ะบบใบอนุญาตและระบบแสตมป์ดว้ย  ดงัเช่นกรณีประเทศตวัอยา่งอ่ืนๆ  
นอกจากน้ีรัฐยงัสามารถเปิดช่องทางการรับช าระภาษีดว้ยวธีิต่างๆ ผา่นระบบการประเมินตนเอง ท า
ใหบ้ริการภาษีไดอ้ยา่งรวดเร็วและสะดวกข้ึน เช่น การโอนเงินผา่นธนาคารหรือระบบรับช าระภาษีทาง
อินเตอร์เน็ท การส่งเช็คผา่นไปรษณีย ์ฯลฯ ส่งผลใหเ้จา้หนา้ท่ีภาษีจะไดใ้ชเ้วลาส่วนใหญ่ในการก ากบัและ
ตรวจสอบการเสียภาษีสุรา ใหถู้กตอ้ง และครบถว้นตามความเส่ียงของภาษีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ และ
ประสิทธิผล   

11.2.6 การควบคุมทางบญัชีและการตรวจสอบบญัชี 
   ถึงแมว้า่กฎหมายสุราก าหนดใหมี้การควบคุมทางบญัชี (มาตรา 27) แต่ไม่ไดใ้หมี้ระบบ
ตรวจสอบภาษี (Tax Audit) เพื่อประเมินภาษีสุรายอ้นหลงั แตกต่างจากการบริหารจดัเก็บภาษีสินคา้
สรรพสามิตอ่ืนๆ ตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 เพราะการจดัเก็บภาษีสุราใชร้ะบบประเมิน
ภาษีโดยเจา้หนา้ท่ี  ซ่ึงถา้หากเจา้หนา้ท่ีตรวจพบบญัชีท่ีผดิพลาด และเกิดการเสียภาษีไม่ครบถว้น มาตรา 43 
วรรค 1 ก าหนดโทษปรับไม่เกินสองพนับาท (กรณีท าบญัชีไม่ถูกตอ้งหรือไม่ท าบญัชี) หรือมาตรา 43 วรรค 
2 ก าหนดโทษปรับไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาท ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 6 เดือนหรือทั้งจ  าทั้งปรับ (กรณียืน่
บญัชีเป็นเทจ็) จะเห็นไดว้า่โทษท่ีก าหนดดงักล่าวไม่ไดส้ะทอ้นกบัจ านวนภาษีท่ีไม่ครบถว้น ผลคือ รัฐอาจ
ไม่ไดรั้บภาษีสุราส่วนท่ีขาดหายไป แมว้า่จะตรวจสอบพบก็ตาม ดงันั้น รัฐควรแกไ้ขกฎหมายสุราให้
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สามารถตรวจสอบภาษีและประเมินภาษียอ้นหลงัได ้หลงัจากมีการยืน่แบบรายการภาษีสุราแลว้ใน
ระยะเวลาหน่ึงๆ เช่น  5 ปี -10 ปี เช่นเดียวกบัประเทศอ่ืนๆ  

อน่ึง รัฐควรยกเลิกกฎระเบียบต่างๆ ท่ีก าหนดใหผู้ท่ี้ไดรั้บใบอนุญาตสุราตอ้งจดัท าบญัชี  
ตามแบบท่ีรัฐก าหนด ควรก าหนดเพียงวา่บญัชีของผูไ้ดรั้บใบอนุญาตสุราจะตอ้งแสดงรายการใดบา้งเป็น
มาตรฐาน ขั้นต ่า เพื่อใชใ้นการตรวจสอบภาษีภายหลงั โดยกรณีท่ีผูไ้ดรั้บใบอนุญาตสามารถจดัท าหรือมี
ระบบบญัชี เอกสารตามมาตรฐานทางบญัชีก็ใหส้ามารถใชบ้ญัชีดงักล่าวโดยไม่ตอ้งท าใหม่อีกได ้ เพื่อไม่
เป็นการสร้างภาระใหผู้ป้ระกอบการสุรา ตอ้งจดัท าบญัชีหลายชุด อีกทั้งยุง่ยากในการตรวจสอบภาษี เพราะ
เจา้หนา้ท่ีอาจไม่ทราบวา่ รายการท่ีผูป้ระกอบการสุราจดัท าในแบบท่ีรัฐก าหนดจะตรงกบัรายการท่ีมีใน
ระบบบญัชีเอกสารตามมาตรฐานบญัชีหรือไม่ บญัชีใดคือบญัชีท่ีถูกตอ้ง ส่วนในกรณีท่ีผูไ้ดรั้บใบอนุญาตไม่
สามารถจดัท าบญัชีหรือไม่เคยมีระบบบญัชีเอกสารตามมาตรฐานทางบญัชีมาก่อน เช่น ผูผ้ลิตสุราชุมชน 
ผูผ้ลิตสุรารายยอ่ย เป็นตน้ จึงจะผอ่นผนัใหใ้ชแ้บบบญัชีตามท่ีรัฐก าหนด 
  11.2.7  บทก าหนดโทษ 203 

                                                        
203 อา้งอิงจาก ขอ้ความคิดทัว่ไปเก่ียวกบัความรับผิด และสรุปผลการศึกษา กฎหมายออสเตรเลียเก่ียวกบับทลงโทษ ,นายปกรณ์ นิลประพนัธ์ 
และคณะ ,2546  
 ทั้งน้ี ผลการศึกษาวา่ บทลงโทษหรือ สภาพบงัคบัของกฎหมายโดยทัว่ไปมีวตัถุประสงค ์3 ประการ คือ 
 (1)    จูงใจให้คนท าตามกฎหมาย เพ่ือให้ไม่กลา้ท าผิดกฎหมาย เช่น จะถูกลงโทษหรือจะถูกบงัคบัให้ชดเชยความเสียหาย 
ศาสตร์ในดา้นน้ีจะเก่ียวขอ้งทางดา้นพฤติกรรมของมนุษยเ์ช่น จิตวิทยา สงัคมวิทยา แมแ้ต่วิชาการจดัการ (Management) เองในแง่หน่ึงก็คือ การ
จดัองคก์รการจดักระบวนการท างาน และการจดัระบบควบคุมเพื่อให้พฤติกรรมของบุคคลในองคก์รเป็นไปตามเป้าหมาย                                                    

(2)   ป้องกนัมิให้เกิดผลร้าย หากเป็นเร่ืองการกระท าใดท่ีก าลงัจะเกิดข้ึนก็อาจมีการห้ามการกระท าของบุคคลบางคนได ้เช่น 
ให้หยดุการโฆษณาท่ีไม่ชอบดว้ยกฎหมาย พกัใชใ้บอนุญาตโรงงานเพ่ือป้องกนัอนัตรายท่ีโรงงานยงัมิไดแ้กไ้ขให้ถูกตอ้ง หรือการเรียกประกนั
ทณัฑบ์นจากผูท่ี้จะท าผิดอาญา (มาตรา 46 ประมวลกฎหมายอาญา) 

(3)   เยยีวยาความเสียหาย ถา้ความเสียหายเกิดข้ึนแลว้สภาพบงัคบัของกฎหมายก็จะเป็นไปในทางเยยีวยาให้คืนสภาพเดิม
เท่าท่ีจะเป็นไปได ้เช่น ท าละเมิด ผิดสญัญาวตัถุประสงคท์ั้ง 3 ประการจะผสมผสานอยูใ่นระบบกฎหมายตามปกติ อาจปนอยูใ่นกฎหมายอาญา
หรือกฎหมายแพง่ หรือกฎหมายภาษี หรือกฎหมายอ่ืนๆ โดยทัว่ไปสามารถแบ่งโทษทางภาษีออกเป็น 2 ประเภท คือ โทษทางอาญา โทษทาง
แพง่ ดงัน้ี 

(1)  การลงโทษทางอาญาเป็นการท าให้ผูฝ่้าฝืนกฎหมายไดรั้บผลท่ีเจบ็ปวด หรือไม่มีความสุข (Pain and Unpleasure) ใชเ้ม่ือมี
การกระท าท่ีเป็นผลร้ายกระทบต่อบุคคลอ่ืนหรือความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอนัดีของประชาชน เท่านั้น กระบวนการการลงโทษทางอาญา
เจา้หนา้ท่ีของรัฐ (ต  ารวจและอยัการ) มีหนา้ท่ีน าตวัผูท้  าความผิดมาลงโทษแมจ้ะไม่มีผูใ้ดไดรั้บความเสียหายโดยตรงจากการกระท านั้น  โทษทาง
อาญา เช่น  จ  าคุก (Imprisonment) หรือปรับ (Fines) 

(2) การลงโทษทางแพง่มีวตัถุประสงคเ์พ่ือป้องกนัมิให้เกิดการกระท าใดการกระท าหน่ึง ท่ีไม่มีความสมัพนัธ์กบัความสงบ
เรียบร้อย    หรือศีลธรรมอนัดีของประชาชน กระบวนการลงโทษทางแพง่ผูเ้สียหายตอ้งเป็นผูด้  าเนินคดีเพ่ือให้มีการลงโทษผูท้  าการฝ่าฝืนส่ิงท่ี
กฎหมายห้ามเป็นเหตุให้ตนไดรั้บความเสียหาย โทษทางแพง่ เช่น ปรับ (Pecuniary Penalty) สัง่ให้ยติุการด าเนินการ (Injunction) ให้ชดใช้
ค่าเสียหายแก่ผูเ้สียหาย (Compensation) เป็นตน้   

นอกจากน้ีโทษปรับทางแพง่และทางอาญา แมว้า่ผูถู้กปรับมีหนา้ท่ีตอ้งช าระเงินค่าปรับเหมือนกนั แต่มีส่วนแตกต่างกนั ดงัน้ี  
(1)  ค่าปรับทางแพง่เป็นการเพ่ิมภาระแก่ผูท้  าฝ่าฝืนส่ิงท่ีกฎหมายห้าม (Illegal Act) ไม่มีความสมัพนัธ์กบัความสงบเรียบร้อย

หรือศีลธรรมอนัดีของประชาชน เพราะความผิดทางแพง่เป็นความผิดท่ีเกิดจากความสมัพนัธ์ระหวา่งราษฎรกบัราษฎรในฐานะท่ีเท่าเทียมกนั 



การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตสุรา (The Comparative Study on Alcohol Excise Tax) 
 

 189 

บทก าหนดโทษของกฎหมายสุรา เป็นการลงโทษทางอาญาทั้งส้ิน เพราะมาตรา 29 ใน
กฎหมายสุราบญัญติัวา่ “เพื่อประโยชน์ในการจบักุมและปราบปรามผูก้ระท าความผดิตามพระราชบญัญติัน้ี
ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีมีอ านาจและหนา้ท่ีเช่นเดียวกบัพนกังานฝ่ายปกครองหรือต ารวจตามประมวลกฎหมาย
วธีิพิจารณาความอาญา”  ซ่ึงบทลงโทษในกฎหมายสุรา  ใชใ้นการควบคุมและตรวจสอบสุราตั้งแต่ก่อนการ
ผลิตจนถึงมือผูบ้ริโภค เพื่อใหม้ัน่ใจไดว้า่ สุราท่ีผลิตไดมี้คุณภาพท่ีมีมาตรฐาน มีกระบวนการผลิตท่ีเป็นมิตร
กบัส่ิงแวดลอ้ม ตลอดจนรัฐสามารถจดัเก็บภาษีสุราจดัเก็บไดเ้ตม็เมด็เตม็หน่วย เพราะสุราเป็นสินคา้ท่ีมี
ลกัษณะพิเศษแตกต่างจากสินคา้อ่ืนๆ ทัว่ไปดงัท่ีกล่าวมาแลว้   

ปัจจุบนั กฎหมายสุราก าหนดโทษไวห้ลายประเภท เช่น การสั่งพกั หรือการเพิกถอน
ใบอนุญาต การปรับ การจ าคุก การริบสุรา การริบภาชนะและเคร่ืองกลัน่สุรา โดยโทษท่ีก าหนดจะแตกต่าง
กนั ตามการกระท าผดิในแต่ละกิจกรรม204 อาทิ การกระท าฝ่าฝืนกฎหมาย เร่ืองการผลิตสุรา การน าเขา้สุรา 
การขายสุรา การซ้ือสุรา การขนสุรา การไม่แจง้ราคาขายสุรา การใชแ้สตมป์ปลอม เป็นตน้ (หมวด 7 มาตรา 
30-46) ซ่ึงครอบคลุมแทบทุกกิจกรรมท่ีเก่ียวกบัภาษีสุรา อยา่งไรก็ตาม บทก าหนดโทษในกฎหมายสุราส่วน
ใหญ่เป็นบทลงโทษในรูปค่าปรับท่ีมีอตัราคงท่ี โดย 

(1) ไม่แปรผนัตามขนาดภาษีท่ีขาดหายไปจากการกระท าผดิ กล่าวคือ บทก าหนดโทษ 
ระหวา่งการหนีภาษีจ านวนมากหรือจ านวนนอ้ย หากมีการตรวจพบ จะไดรั้บบทลงโทษท่ีเหมือนกนั จะมี
ส่วนต่างเฉพาะมูลค่าของกลางท่ีถูกริบ205เท่านั้น  การก าหนดโทษเช่นน้ีจะท าใหผู้ท่ี้กระท าผดิกฎหมายสุรา
อาจเลือกหนีภาษีหรือขนสุราเถ่ือนจ านวนมากๆ เพราะคุม้ค่ากวา่หากไม่ถูกตรวจสอบภาษี ดงันั้น บท
ก าหนดโทษส่วนใหญ่ก าหนดเป็นสัดส่วนต่อมูลค่าภาษีท่ีขาดหายไป เช่น 2 เท่า – 4 เท่า หรือ ร้อยละ 15 -40 
ของมูลค่าภาษี หรือ เป็นอตัราแบบกา้วหนา้ตามมูลค่าภาษีท่ีขาดหายไป เป็นตน้  

(2)  ไม่แปรผนัตามความรุนแรงของการกระท าผดิ บทก าหนดโทษควรแปรผนัไปตาม 
ความหนกัเบา หรือความรุนแรงของการกระท าผดิ เพื่อใหผู้ก้ระท าผดิท่ีหนกักวา่หรือรุนแรงกวา่ ถูกลงโทษ
มากกวา่ผูก้ระท าผดิไม่รุนแรง การกระท าผดิในกฎหมายสุราหมายถึงการฝ่าฝืนไม่กระท าตามท่ีกฎหมาย
ก าหนด โดยมีเจตนาท่ีจะหนีภาษีหรือไม่มีเจตนาจะหนีภาษี เช่นไม่ช าระภาษีท่ีพึงตอ้งช าระตามกฎหมาย 
หรือช าระภาษีแต่ไม่ครบถว้น โดยละเลยหรือมีเจตนาหนีภาษี บทก าหนดโทษ 2 กรณีน้ีควรจะไม่เท่ากนั 

                                                                                                                                                                            
เช่น ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์หรือบางคร้ังรัฐไปก่อตั้งความสมัพนัธ์กบัราษฎรในฐานะท่ีรัฐเท่าเทียมกบัราษฎร เช่น รัฐท าสญัญาซ้ือ
ขายกบัราษฎร รัฐท าสญัญากบัผูผ้ลิตสุราและผูจ้  าหน่ายสุรา วา่ดว้ยการอนุญาตให้ท  าขายสุรา  เป็นตน้ 

(2) ค่าปรับทางอาญาเป็นการลงโทษผูท้  าความผิดท่ีกระทบต่อความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอนัดีของประชาชน 
204 ผูก้ระท าผิด กระท าผิดคร้ังเดียวอาจผิดกฎหมายหลายบทไดข้ึ้นอยูก่บัประเภทของการกระท าผิดและกฎหมายก าหนด  การลงโทษควรจะนบั
รวมโทษเหล่าน้ีเขา้ดว้ยกนัในคร้ังเดียว 
205 สุราท่ีผิดกฎหมายสุรา หากมีการตรวจพบจะถูกริบเป็นของกลางทั้งหมด ไม่มีการก าหนดให้มีการคืนของกลางสุราท่ีถูกริบแมจ้ะเสียค่าปรับ
ตามการเปรียบเทียบปรับแลว้ก็ตามเป็นเพียงการถือวา่คดีอาญานั้นระงบั  กรณีท่ีเป็นสุราเถ่ือนจะน าสุราท่ีริบทั้งหมดไปท าลาย แต่ถา้เป็นกรณี
สุราหนีภาษี สุราท่ีถูกริบและน ามาคิดค่าปรับตามท่ีกฎหมายก าหนดของมูลค่าภาษี  โดยการคิดมูลค่าภาษีจากอตัราท่ีสูงกวา่ของภาษีอตัราตาม
สภาพและอตัราตามมูลค่า และจะมีการน าสุราดงักล่าวขายทอดตลาด  โดยผูซ้ื้อจะเป็นผูรั้บผิดชอบในการช าระภาษีดงักล่าว 
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หรือกรณีท่ีผูก้ระท าผดิในเร่ืองเดียวกนั คนหน่ึงไม่เคยท าผดิ อีกคนหน่ึงเคยท าผดิมาแลว้คร้ังหน่ึง บทลงโทษ
ของผูก้ระท าผดิซ ้ าสองคร้ังควร สูงกวา่ผูท่ี้ไม่เคยกระท าผดิ เป็นตน้ 

(3) บทก าหนดโทษปรับอยูใ่นระดบัท่ีต ่า และไม่ไดป้รับปรุงมาเป็นเวลานานแลว้ ควร 
ปรับปรุงบทก าหนดโทษใหสู้งข้ึนและสามารถท าหนา้ท่ีของบทก าหนดโทษได ้ซ่ึงโดยปกติ บทก าหนดโทษ
ควรอยูใ่นระดบัสูงพอสมควร เพื่อป้องปรามผูท่ี้จะกระท าผดิใหเ้ลือกท่ีจะไม่กระท าผดิ เพราะถา้ผูก้ระท าผดิ
ถูกจบัได ้เขาก็จะถูกลงโทษสูงและไม่คุม้ท่ีจะกระท าผดิ ดงันั้น ควรแกไ้ขกฎหมายสุราใหมี้บทก าหนดโทษ
อยูใ่นระดบัท่ีสูงมากพอจะสกดักั้นหรือป้องปรามไม่ใหมี้การกระท าผดิ จากการท่ีบทก าหนดโทษใน
กฎหมายสุราไม่ไดมี้การปรับมาเป็นเวลานานมากแลว้ (เช่นเดียวกบักรณีอตัราค่าธรรมเนียมใบอนุญาต) ผล
ท าใหค้่าท่ีแทจ้ริงของบทลงโทษลดลง และไม่สอดคลอ้งกบัค่าครองชีพท่ีปรับเพิ่มสูงข้ึนเป็นอนัมาก ถา้
ทดลองค านวณอตัราเงินเฟ้อ ตั้งแต่ปีพ.ศ. 2521 -2554 พบวา่อตัราเงินเฟ้อสะสมสูงถึงประมาณ 3.5 เท่า ท า
ใหถ้า้จะใหบ้ทก าหนดโทษมีค่าท่ีแทจ้ริงเท่าเดิมจะตอ้งปรับเพิ่มบทก าหนดโทษข้ึนอีก 3.5 เท่า หรือบท
ก าหนดโทษปรับท่ีเดิมอยูใ่นช่วง 50 บาท 200 บาท 5,000 บาท – 20,000 บาท ตอ้งปรับเพิ่มเป็น 175 บาท 
700 บาท 20,000 บาท และ 70,000 บาท ตามล าดบั และถา้หากรัฐบาลตอ้งการใชบ้ทก าหนดโทษใหส้ามารถ
ป้องปรามการกระท าผดิกฎหมายสุรามากข้ึน ดงันั้น รัฐควรปรับปรุงบทก าหนดโทษใหสู้งข้ึนกวา่น้ีอีกมาก 
และควรใหแ้ปรผนัไปกบัภาษีท่ีขาด และความรุนแรงของการกระท าผดิ 

(4) บทก าหนดโทษท่ีเก่ียวกบัการจ าคุกยงัมีระดบัต ่า แมว้า่ประเทศตวัอยา่งทุกประเทศไม่ 
นิยมก าหนดโทษจ าคุกเก่ียวกบัคดีภาษีในระยะเวลานาน เน่ืองจากพิจารณาวา่คดีภาษีไม่ใช่อาชญากรรมท่ี
ร้ายแรง การก าหนดโทษจะตอ้งใหเ้หมาะสมกบัความผดิ อีกทั้งบทก าหนดโทษคดีภาษีมุ่งท่ีจะป้องปรามและ
เรียกจดัเก็บภาษีส่วนท่ีขาดหายไปคืนมา โทษจ าคุกคดีภาษีจึงเพียงก าหนดในช่วงระยะเวลา 1- 4 ปี โทษ
จ าคุกของประเทศไทยปัจจุบนัก าหนดในช่วง ระยะเวลา 6 เดือน – 1 ปี จึงควรปรับเพิ่มใหเ้ป็น 2 – 4 ปี  

ส าหรับโทษอ่ืนๆ ท่ีนิยมใชก้นัคือ การพกัใบอนุญาตสุรา และเพิกถอนใบอนุญาตสุรา ซ่ึง 
กฎหมายสุราของประเทศไทยมีก าหนดอยูแ่ลว้ แต่ในทางปฏิบติัไม่นิยมใชก้นั จึงควรบงัคบัใชบ้ทลงโทษน้ี
ใหเ้ขม้งวดข้ึน นอกจากน้ี ประเทศญ่ีปุ่นมีบทก าหนดโทษท่ีค่อนขา้งมีประสิทธิภาพ ไดแ้ก่  การยดึทรัพยข์อง
ผูก้ระท าผดิกฎหมายภาษี และขายทรัพยท่ี์ยดึไดท้อดตลาด เพื่อน าเงินมาช าระคืนภาษีส่วนท่ีขาด ซ่ึงหากท า
ไดจ้ะท าใหเ้กิดการป้องปรามการหลบเล่ียงภาษีและการรับคืนภาษีท่ีขาดหายไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ อยา่งไร
ก็ตามการน ามาใช ้จะตอ้งอาศยัการบงัคบัใชก้ฎหมายท่ีเขม้งวดอยา่งมาก 
  การปรับปรุงโครงสร้างการบริหารจดัเก็บภาษี สามารถด าเนินการไดท้นัที ในหลายๆ เร่ือง 
ภายใตก้รอบกฎหมายภาษีสุราในปัจจุบนั เช่น การปรับเพิ่มค่าธรรมเนียมใหเ้ตม็เพดานอตัรา การก าหนด
บทลงโทษใหเ้ขม้งวดและเตม็เพดาน อยา่งไรก็ตามหากจะใหเ้กิดการบริหารจดัเก็บภาษีสุราอยา่งมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลรัฐจ าเป็นท่ีจะตอ้งแกไ้ขกฎหมายภาษีสุรา ในหลายๆ ดา้น อยา่งไม่สามารถ
หลีกเล่ียงได ้ทั้งในดา้นใบอนุญาตท าสุราและใบอนุญาตขายสุรา การออกใบอนุญาตคลงัสินคา้ทณัฑบ์น 
ปรับเพิ่มบทก าหนดโทษและค่าธรรมเนียมใบอนุญาต การน าระบบประเมินภาษีดว้ยตนเองแทนระบบท่ีให้
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เจา้หนา้ท่ีประเมินภาษี การตรวจสอบภาษียอ้นหลงั ฯลฯ ซ่ึงทั้งหมดน้ี รัฐสามารถด าเนินการไดพ้ร้อมๆ กนั 
ทั้งการแกไ้ขกฎหมายภาษีสุราและการฝึกอบรมเจา้หนา้ท่ี อน่ึง มีแนวคิดท่ีจะน ากฎหมายภาษีสุราเขา้ไปรวม
กบัพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 เป็นประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต ซ่ึงการรวบรวม
กฎหมายไวท่ี้หน่ึงๆ ร่วมกนัเป็นแนวคิดท่ีดี อยา่งไรก็ตาม พึงระลึกไวว้า่ สุราเป็นสินคา้พิเศษซ่ึงแตกต่างไป
จากสินคา้และบริการทัว่ไปในพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 อาทิ ผลิตภณัฑน์ ้ามนั รถยนต ์
เคร่ืองด่ืม ฯลฯ เพราะการบริโภคสุราขดัต่อศีลธรรมอนัดี และส่งผลกระทบสังคมและเศรษฐกิจเป็นวงกวา้ง 
จ  าเป็นจะตอ้งมีการก ากบั ควบคุม ดูแลมากกวา่ผลิตภณัฑน์ ้ามนั รถยนต ์เคร่ืองด่ืมฯ  

 
11.3 โครงสร้างอตัราภาษสุีรา 
                              11.3.1 เป้าหมายการปรับปรุงโครงสร้างอตัราภาษีสุรา 

ดงัท่ีกล่าวมาแลว้วา่ ภาษีแต่ละภาษีประเภทมีหลกัการและหนา้ท่ีหลกัแตกต่างกนั การจะใช ้
ภาษีเพื่อบรรลุวตัถุประสงคข์องนโยบายรัฐใหมี้ประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล จ าเป็นตอ้งออกแบบ 
(Design) ระบบภาษีใหเ้หมาะสม อีกทั้งสร้างความสมดุลระหวา่งวตัถุประสงคต่์างๆ ในทางทฤษฎี รัฐควร
ออกแบบภาษี   แต่ละภาษีเพื่อบรรลุวตัถุประสงคห์น่ึงวตัถุประสงคเ์ดียวเท่านั้น ระบบภาษีจึงจะมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุด แต่ในทางปฏิบติั รัฐมกัออกแบบระบบภาษีเพื่อบรรลุวตัถุประสงค์
หลายวตัถุประสงคไ์ปพร้อมๆ กนั ท าใหย้ากท่ีจะบริหารจดัเก็บภาษี ก ากบั และควบคุมผลของการจดัเก็บ
ภาษีแต่ละภาษีได ้(Cnossen (2005)) เช่นเดียวกบัภาษีสรรพสามิตสุรา ในทางปฏิบติัรัฐใชภ้าษีสุราเพื่อหลาย
วตัถุประสงคไ์ปพร้อมๆ กนั อาทิ การหารายไดภ้าษีเขา้รัฐ การจ ากดัการบริโภคสุราอนัเกิดจากผลกระทบ
ทางลบ (Negative Externality) ของการบริโภคสุรา การป้องกนัและส่งเสริมอุตสาหกรรมสุรา
ภายในประเทศ การกระจายรายไดโ้ดยจดัเก็บภาษีจากสุราเพราะถือวา่สุราเป็นสินคา้ฟุ่มเฟือย เป็นตน้  

อตัราโครงสร้างภาษีสุราของประเทศไทยควรมีลกัษณะเช่นใด จึงข้ึนกบันโยบายของ 
รัฐบาลเป็นส าคญั และถา้ตอ้งการทราบวา่โครงสร้างอตัราภาษีสุราใหม่เป็นตวัเลขอตัราท่ีชดัเจน  จ  าเป็น
จะตอ้งใชข้อ้มูลภาษี ขอ้มูลปริมาณการผลิตและจ าหน่ายสุรา ราคาสุรา ฯลฯ มาประกอบการค านวณ เพื่อ
ประมาณการถึงผลกระทบของการเปล่ียนแปลงโครงสร้างอตัราภาษีวา่สามารถตอบสนองนโยบายของ
รัฐบาลหรือไม่ และอยา่งไร ซ่ึงรายงานฉบบัน้ีไม่ไดมุ้่งหาค าตอบในลกัษณะน้ี แต่เสนอแนะแนวทางการ
ปรับปรุงโครงสร้างอตัราภาษีสุราของประเทศไทยโดยใชผ้ลของการวเิคราะห์เปรียบเทียบขอ้ดีขอ้เสียของ
โครงสร้างอตัราภาษีสุราของประเทศตวัอยา่งอ่ืนๆ โดยสมมติวา่  รัฐยงัคงตอ้งการจดัเก็บภาษีสุราเพื่อ
นโยบายต่างๆ แต่มุ่งเนน้การควบคุมการบริโภคสุรามากข้ึน และรายไดภ้าษีสรรพสามิตสุราไม่ลดลงไปจาก
เดิม ทั้งน้ี โครงสร้างอตัราภาษีสุราใหม่ควรมีความเป็นธรรมและชดัเจนมากข้ึน  
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กรณทีี ่1:  
  สมมติวา่รัฐบาลปรับเปล่ียนเป้าหมายนโยบายภาษีสุราไปจากเดิม แทนท่ีจะมุ่งหารายได้
ภาษี และเพื่อวตัถุประสงคห์ลายอยา่ง เปล่ียนเป็นมุ่งจ ากดัการบริโภคสุราหรือลดผลกระทบทางลบ 
(Negative Externality) อนัเกิดจากการบริโภคสุรามากจนเกินไป เพียงวตัถุประสงคเ์ดียว  

โครงสร้างอตัราภาษีสุราของประเทศควรออกแบบใหม่ โดยใชอ้ตัราภาษีตามสภาพเพียง  
อตัราเดียว (Uniform Specific Rate หรือ Unitary Tax Rate) กบัสุราทุกๆ ประเภท และฐานภาษีควรใชฐ้านท่ี
สะทอ้นกบัปริมาณสุราและสัดส่วนของแอลกอฮอล ์ไดแ้ก่ ลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ  ส่วนระดบัอตัรา
ภาษีควรก าหนดในอตัราท่ีสูงมากพอท่ีจะรักษาระดบัรายไดภ้าษีสุราใหไ้ม่นอ้ยไปกวา่เดิม และส่งผลใหเ้กิด
การบริโภคสุราลดลง รูปแบบโครงสร้างอตัราภาษีแบบน้ีจะท าใหสุ้ราท่ีมีสัดส่วนแอลกอฮอลม์ากถูกจดัเก็บ
ภาษีสุราในอตัราท่ีสูงกวา่สุราท่ีมีสัดส่วนแอลกอฮอลต์ ่าโดยไม่ค  านึงถึงราคาสุราและประเภทสุรา แต่
ค านึงถึงปริมาณแอลกอฮอลท่ี์บริโภคเป็นส าคญั เพื่อป้องกนัไม่ใหร้ายไดภ้าษีสุราท่ีแทจ้ริงลดลงตามอตัรา
เงินเฟ้อ จึงควรใหมี้การปรับอตัราภาษีสุราตามสภาพใหป้รับเปล่ียนไปตามอตัราเงินเฟ้ออตัโนมติัทุก ๆ ปี 
เช่นกรณีของประเทศออสเตรเลีย 
 
กรณทีี ่2: 
  สมมติวา่รัฐบาลเปล่ียนนโยบายภาษีสุราไปจากเดิม โดยมุ่งท่ีจะจ ากดัการบริโภคสุราใน
ภาพรวมเพื่อสะทอ้นผลกระทบทางลบ และยงัมีนโยบายท่ีจะจ ากดัหรือลดปริมาณการบริโภคสุราประเภท
หน่ึงประเภทใดมากเป็นพิเศษ ดว้ยเหตุผลใดเหตุผลหน่ึง รัฐควรก าหนดอตัราภาษีสุราตามสภาพหลายอตัรา 
(Multiple Specific Rates) คิดภาษีบนฐานภาษีลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิหรือปริมาตรลิตร ซ่ึงน่ีเป็น
รูปแบบโครงสร้างอตัราภาษีสุราท่ีหลายประเทศตวัอยา่งนิยมใชก้นั 

 หลกัเกณฑก์ารจดัแบ่งอตัราภาษีสุราหลายอตัราจะมีบทบาทมากในกรณีท่ี 2 น้ี ท่ีใชก้นั  
อาทิประเภทสุรา สัดส่วนแอลกอฮอล ์ปริมาณสุรา วตัถุดิบท่ีใชใ้นการผลิตสุรา ราคาขายปลีกสุทธิ ขนาด
ก าลงัการผลิต ฯ ดงันั้น ถา้ประเทศไทยตอ้งการใหผู้ผ้ลิตและผูบ้ริโภคหนัมาบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีมีความแรง
แอลกอฮอลต์ ่า รัฐควรก าหนดอตัราภาษีสุราตามสภาพใหแ้ตกต่างกนัเป็นอตัราแบบกา้วหนา้ตามสัดส่วน
ของความแรงแอลกอฮอล ์(Progressive Tax Rate) เช่น สุรากลัน่ท่ีมีสัดส่วนแอลกอฮอลไ์ม่เกิน 10 % มีอตัรา
ภาษีตามสภาพต ่ากวา่สุรากลัน่ท่ีมีสัดส่วนแอลกอฮอลเ์กิน 10 % หรือในกรณีของประเทศออสเตรเลียท่ีมีการ
ใหห้กัเครดิตภาษีไดส้ าหรับสัดส่วนแอลกอฮอล ์1.15 % แรกส าหรับการผลิตเบียร์ เพื่อกระตุน้ใหผู้ผ้ลิตเบียร์
หนัมาผลิตเบียร์ท่ีมีแรงแอลกอฮอลต์ ่า การใชฐ้านลิตรในการค านวณอตัราภาษีตามสภาพจดัเก็บจากเบียร์
แทนการใชลิ้ตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ เพื่อลดการบริโภคเบียร์เป็นการเฉพาะ เพราะเบียร์เป็นสุราท่ีมี
สัดส่วนแอลกอฮอลต์ ่า หากใชฐ้านภาษีลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิเช่นเดียวกบัสุราประเภทอ่ืนๆ ภาระภาษี
เบียร์ต่อลิตรจะต ่ากวา่สุราประเภทอ่ืนๆ เป็นตน้ ส าหรับการก าหนดระดบัอตัราภาษีสุราก็ควรก าหนดใน
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อตัราซ่ึงท าใหร้ายไดภ้าษีสุราไม่ลดลงไปจากเดิม และเพื่อป้องกนัไม่ใหร้ายไดภ้าษีท่ีแทจ้ริงลดลงตามอตัรา
เงินเฟ้อ จึงควรก าหนดดชันี (Indexation) ในการปรับอตัราภาษีตามสภาพตามอตัราเงินเฟ้ออตัโนมติัทุก ๆ ปี  
 
กรณทีี ่3: 
  สมมติวา่รัฐบาลมีนโยบายนอกจากตอ้งการลดการบริโภคสุราเพื่อลดผลกระทบทางลบของ 
การบริโภคสุราแลว้ ยงัมีนโยบายท่ีจะลดหรือจ ากดัการบริโภคสุราราคาแพงหรือสินคา้ฟุ่มเฟือย (ส่วนใหญ่
เป็นสุราน าเขา้)   

ในกรณีน้ีรัฐควรใชอ้ตัราภาษีแบบผสมผสานระหวา่งอตัราภาษีตามสภาพและอตัราภาษี  
ตามมูลค่า ซ่ึงเป็นแบบท่ีประเทศไทยและประเทศฟิลิปปินส์ใชอ้ยูใ่นปัจจุบนั การคิดภาษีแบบอตัรา
ผสมผสาน (Composite Rates) จะส่งผลใหสุ้ราท่ีมีราคาแพงเสียภาษีสูงกวา่สุราท่ีมีราคาถูก แมว้า่จะมี
ปริมาตรลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิเท่ากนัก็ตาม และเพื่อท่ีจะใหป้ริมาณการบริโภคสุราโดยรวมลดลงไป
จากเดิม รัฐควรปรับเพิ่มอตัราภาษีสุราทั้งสองแบบใหสู้งข้ึน อยา่งไรก็ตามในกรณีน้ี คนจะหนัไปบริโภคสุรา
ราคาถูกเพื่อทดแทนสุราราคาแพงมากข้ึน (Trading Down Effect) ผลทางออ้มคือ สัดส่วนการบริโภคสุรา
ราคาถูกจะเพิ่มข้ึนและสัดส่วนการบริโภคสุราราคาแพงจะลดลง อนัเป็นผลมากจากนโยบายท่ีตอ้งการจะลด
หรือจ ากดัการบริโภคสุราราคาแพงนัน่เอง การออกแบบอตัราภาษีแบบผสมผสานท าไดห้ลายวธีิ เช่น  

1) แบบท่ีประเทศไทยใชใ้นปัจจุบนั คือ คิดภาษีจากทั้งอตัราตามสภาพ และอตัราตามมูลค่า 
และจดัเก็บภาษีจากอตัราใดท่ีใหมู้ลค่าภาษีสูงกวา่ วธีิน้ีอาจท าใหไ้ม่ชดัเจนวา่สุราใดเสียภาษีแบบไหน 
จนกวา่จะค านวณมูลค่าภาษีจากอตัราภาษีทั้งสองแบบก่อน 

2) แบบท่ีประเทศฟิลิปปินส์ใชใ้นปัจจุบนั คือ ใชร้าคาขายปลีกสุทธิ เป็นหลกัเกณฑแ์บ่ง 
ประเภทสุรา และก าหนดอตัราภาษีตามสภาพใหสู้งส าหรับสุราท่ีมีราคาแพง และอตัราภาษีตามสภาพใหต้ ่า
ส าหรับสุราท่ีมีราคาถูก ฐานภาษีอาจใชป้ริมาตรลิตรหรือลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ ก็ได ้  

3) แบบเก็บภาษีจากอตัราภาษีตามสภาพตามลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ รวมกบัอตัรา 
ภาษีตามมูลค่าจากฐานราคาขาย โดยแยกค านวณภาษีทั้งสอง และน ามารวมกนัเวลาจะช าระภาษี กล่าวคือ 
เป็นการใชอ้ตัราตามสภาพตามปริมาณแอลกอฮอลเ์พื่อนโยบายลดการบริโภคแอลกอฮอล ์และใชอ้ตัราตาม
มูลค่าเพื่อนโยบายจ ากดัการบริโภคสุราราคาแพงซ่ึงถือวา่เป็นสินคา้ฟุ่มเฟือย  วธีิน้ีค่อนขา้งชดัเจนวา่ สุราทุก
ประเภทตอ้งเสียภาษีทั้งอตัราตามปริมาณและตามมูลค่ารวมกนั  

ทั้งน้ีเพื่อป้องกนัไม่ใหร้ายไดภ้าษีท่ีแทจ้ริงลดลงตามอตัราเงินเฟ้อ ควรก าหนดดชันี  
(Indexation) ใหป้รับอตัราภาษีตามสภาพตามอตัราเงินเฟ้ออตัโนมติัทุก ๆ ปี  

อน่ึง การจดัเก็บภาษีสุราโดยใชฐ้านราคา หรืออตัราตามมูลค่า วธีิการบริหารจดัเก็บภาษีสุรา 
เก่ียวขอ้งกบัการก าหนดมูลค่าสุราซ่ึงมีความส าคญัมาก เพราะถูกใชเ้ป็นฐานค านวณภาษี ไม่วา่จะใชฐ้านราคาใด
เป็นฐานค านวณภาษี เช่น ราคา ณ โรงงาน (กรณีประเทศไทย) ราคาขายส่ง (กรณีไวน์ของประเทศออสเตรเลีย) 
ราคาขายปลีกสุทธิ (กรณีประเทศฟิลิปปินส์) เป็นตน้ รัฐจะตอ้งออกแบบให ้เจา้หนา้ท่ีภาษีสามารถประเมินภาษี 
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และก าหนดฐานราคาสุราใหถู้กตอ้งและเหมาะสมไดด้ว้ย มิฉะนั้น จะเกิดช่องวา่งการหลบเล่ียงภาษี โดยการแจง้
ราคาต ่า และเสียภาษีต ่ากวา่ท่ีควรจะเป็น อีกทั้งจะตอ้งก าหนดใหเ้กิดการปฏิบติัอยา่งเท่าเทียมกนัทั้งสุราท่ีผลิตใน
ประเทศ และสุราน าเขา้ ซ่ึงกรณีของประเทศไทย กรณีสุราผลิตในประเทศใหอ้ านาจกรมสรรพสามิตด าเนินการ
ตรวจสอบและก าหนดราคา ณ โรงงานได ้ในขณะท่ีสุราน าเขา้เป็นอ านาจกรมศุลกากรด าเนินการตรวจสอบและ
ก าหนดราคาสุราน าเขา้ ซ่ึงอาจมีการปฏิบติัท่ีแตกต่างกนัและก่อใหเ้กิดความไดเ้ปรียบเสียเปรียบทางการคา้อนั
เกิดจากการบริหารจดัเก็บภาษีท่ีแตกต่างกนั ในส่วนน้ี รัฐควรมอบอ านาจในการตรวจสอบและก าหนดราคาสุรา
ทั้งในประเทศและน าเขา้แก่กรมสรรพสามิตหน่วยงานเดียว เพื่อใหเ้กิดการปฏิบติัท่ีเป็นธรรม206  

11.3.2  ขั้นตอนการปรับปรุงโครงสร้างอตัราภาษี 
  สมมติวา่ รัฐเปล่ียนนโยบายภาษีสุราจากเพื่อตอบสนองวตัถุประสงคห์ลายดา้น มาเป็นเพื่อ

มุ่งจ  ากดัหรือลดปริมาณการบริโภคสุรา  รัฐควรปรับปรุงโครงสร้างอตัราภาษีสุราของประเทศไทยใหเ้ป็น
อตัราภาษีตามสภาพลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ โดยลดประเภทสุราลงใหจ้  านวนอตัราภาษีสุรามีนอ้ยอตัรา
มากท่ีสุด (Multiple Specific Rates) เท่าท่ีจะท าได ้หรือก าหนดหลกัเกณฑใ์นการแบ่งประเภทสุรานอ้ยท่ีสุด 
(อาทิ สุรากลัน่ เบียร์ ไวน์ สุราชุมชน)207 เช่นกรณีท่ี 2 ทั้งน้ี การปรับเปล่ียนโครงสร้างอตัราภาษีสุราไม่ควร
ปรับเปล่ียนในทนัทีทนัใด แต่ควรใหร้ะยะเวลาผูป้ระกอบการปรับตวัไดร้ะยะเวลาหน่ึง (เช่น 3-5 ปี) 208 โดย
ก าหนดเป้าหมายโครงสร้างอตัราภาษีสุราเป็นอตัราภาษีตามสภาพหลายอตัรา มีประเภทสุรานอ้ยประเภท 
และวางแผนขั้นตอนการปรับเปล่ียนโครงสร้างอตัราภาษีสุราเป็น 3 ระยะเพื่อลดผลกระทบต่ออุตสาหกรรม
สุราภายในประเทศ และเปิดโอกาสใหธุ้รกิจไดว้างแผนและปรับตวั ดงัน้ี  

1) ระยะสั้น (นอ้ยกวา่ 1 ปี สามารถท าไดท้นัที) ใหป้รับเพิ่มอตัราภาษีตามสภาพใหสู้งข้ึน 
ในทุกประเภทสุราตามโครงสร้างอตัราภาษีสุราในปัจจุบนั โดยอตัราภาษีจะก าหนดใหสู้งข้ึนเท่าใดจะตอ้ง  

                                                        
206 การจดัเก็บภาษีศุลกากร ส่วนใหญ่คิดอตัราตามมูลค่า ซ่ึงค  านวณจากฐานราคาน าเขา้  หรือ ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ทั้งน้ี  กรมศุลกากรสามารถ
ตรวจสอบราคา ซี.ไอ.เอฟ. วา่เหมาะสมหรือไม่ หากเห็นวา่ไม่เหมาะสม กรมศุลกากรสามารถประเมินภาษีหรือก าหนดราคาน าเขา้ได ้6 วิธี 
ภายใตคู้่มือระบบราคาแกตต ์(GATT  Valuation Agreement: GVA Handbook)   ไทยเร่ิมน ามาใชใ้นวนัท่ี 1 มกราคา 2543   
      ระบบราคาแกตต ์เป็นการตีราคาของท่ีน าเขา้มาจากต่างประเทศโดยยดึถือราคาตามท่ีผูส้ัง่ซ้ือในประเทศไดจ่้ายไปจริงให้กบัผูข้ายหรือผูผ้ลิต
ในต่างประเทศ ซ่ึงเม่ือกรมศุลกากรเห็นวา่ราคาน าเขา้ท่ีผูน้  าเขา้ประเมินตนเองไม่เหมาะสม กรมศุลกากรสามารถก าหนดราคาไดแ้ต่จ  ากดัวา่
จะตอ้งใช ้
วิธี 6 วิธีเท่านั้น ได่แก่ ราคาซ้ือขายของท่ีน าเขา้ ราคาซ้ือขายของท่ีเหมือนกนั ราคาซ้ือขายของท่ีคลา้ยกนั ราคาหกัทอน ราคาค านวณ และราคา
ยอ้นกลบั ผลท าให้ในทางปฏิบติั กรมศุลกากรจะไม่ก าหนดราคา หากไม่มีหลกัฐานชดัเจน ทั้งน้ี การน าเขา้สุรา หลายกรณีเป็นการน าเขา้ระหวา่ง
บริษทัท่ีมีความสมัพนัธ์กนั  การปฏิบติัตามระบบราคาแกตต ์จึงแมว้า่เปิดโอกาสให้ตรวจสอบราคาไดห้ลายวิธี แต่จ  ากดัวิธีในการตรวจสอบ 
(คู่มือระบบราคาแกต ์กรมศุลกากรม 2542)  
207 โดยทัว่ไป ดงัท่ีกล่าวในบทท่ี 1 การจดัเก็บภาษีจากสุรา ประกอบไปดว้ยหลายภาษีดว้ยกนั ไดแ้ก่ อากรขาเขา้ ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
โดยจดัเก็บซอ้นกนัข้ึนไป อยา่งไรก็ตาม ภาษีสรรพสามิตสุรานบัวา่เป็นภาษีหลกัท่ีจดัเก็บจากสุรา และในรายงานน้ีวิเคราะห์เฉพาะภาษี
สรรพสามิตสุรา ในบทท่ี 2 ไดเ้สนอวา่ภาษีท่ีจดัเก็บจากสุราของประเทศไทยประกอบไปดว้ย  อากรขาเขา้ ภาษีสรรพสามิต ภาษีทอ้งถ่ิน  ภาษี
สุราและสุราเพ่ือสุขภาพ และภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยจดัเก็บซอ้นกนัข้ึนไป ทั้งน้ี  ภาษีสรรพสามิตสุรานบัวา่เป็นภาษีหลกัท่ีจดัเก็บจากสุรา การ
ออกแบบโครงสร้างอตัราภาษีสุราซ่ึงเป็นภาษีสรรพสามิต และเป็นฐานในการค านวณมูลค่าภาษีอ่ืนๆ จึงตอ้งค  านึงผลกระทบส่วนน้ีดว้ย  
208 กรอบระยะเวลาสามารถปรับเปล่ียนให้เร็วหรือชา้กวา่น้ีได ้ตามความพร้อมของสภาพธุรกิจและเศรษฐกิจ ตลอดจนนโยบายของรัฐ 
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ค านวณหาตวัเลขท่ีชดัเจนอีกคร้ังหน่ึง อีกทั้งด าเนินการตรวจสอบฐานภาษี และฐานราคาของสุราท่ีจดัเก็บ
ในอตัราภาษีตามมูลค่าใหถู้กตอ้งและเหมาะสม โดยอาจอา้งอิงกบัราคาขายปลีกสุทธิหรือราคาขายปลีก
แนะน า (Suggested Retail Price) ในตลาดสุรา ทั้งสุราท่ีผลิตภายในประเทศและสุราน าเขา้ 

2) ระยะกลาง (2 -5 ปี) แกไ้ขกฎหมายสุรา ใหใ้ชร้ะบบประเมินภาษีโดยตนเอง พร้อมกบั 
ปรับปรุงระบบใบอนุญาตสุรา ระบบแสตมป์สุรา และระบบการตรวจสอบภาษียอ้นหลงั ลดการควบคุมตวั
สินคา้ (Physical Control) ซ่ึงจะตอ้งฝึกอบรมเจา้หนา้ท่ีภาษีใหร้องรับระบบการบริหารจดัเก็บภาษีแบบใหม่
น้ี อีกทั้งปรับเปล่ียนประเภทสุราใหน้อ้ยประเภท ปรับปรุงเพดานอตัราภาษีตามมูลค่า และโดยเฉพาะอตัรา
ภาษีสุราตามสภาพท่ีบงัคบัใชใ้หมี้อตัราสูงข้ึน เพื่อใหใ้กลเ้คียงกบัมูลค่าภาษีอนัเกิดจากอตัราตามมูลค่ามาก
ข้ึน โดยประกาศการปรับเพิ่มอตัราภาษีทุกๆ ปี โดยมีการวางแผนและประกาศใหท้ราบล่วงหนา้ เพื่อให้
ธุรกิจสุราปรับตวัไดล่้วงหนา้ และตอ้งก ากบัไม่ใหมี้การกกัตุนสุรา นอกจากน้ี ควรแกไ้ขกฎหมายสุราใหก้รม
สรรพสามิตสามารถประกาศก าหนดมูลค่าราคาสุราน าเขา้เพื่อใชเ้ป็นฐานในการค านวณภาษีสุราเช่นเดียวกบั
กรณีของสุราผลิตภายในประเทศ (มาตรา 8 จตัวา) โดยมีมาตรฐานวธีิการก าหนดมูลค่าท่ีชดัเจนและเป็นท่ี
ยอมรับ209  

3) ระยะยาว (5 -10 ปี) ควรปรับเปล่ียนโครงสร้างอตัราภาษีสุราใหเ้ป็นอตัราภาษีตามสภาพ  
เตม็รูปแบบ โดยมีฐานภาษีเป็นหน่วยลิตร (กรณีสุราแช่) และลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ (กรณีสุรากลัน่) มี
การก าหนดดชันี (Indexation) ใหป้รับอตัราภาษีตามสภาพตามอตัราเงินเฟ้ออตัโนมติัทุก ๆ ปี ทั้งน้ีเพื่อ
ป้องกนัไม่ใหร้ายไดภ้าษีท่ีแทจ้ริงลดลงตามอตัราเงินเฟ้อ 
  การค านวณวา่ อตัราภาษีสุราควรมีโครงสร้างอตัราเช่นไรอยา่งชดัเจน จ าเป็นจะตอ้งพฒันา
แบบจ าลองเพื่อทดลองค านวณหาตวัเลข (Simulation Model) และหาผลกระทบต่างๆ ซ่ึงจะตอ้งมีการศึกษา
ในขั้นต่อไปในรายละเอียด ดงัท่ีกล่าวมาแลว้วา่ รัฐสามารถก าหนดอตัราภาษีใหแ้ตกต่างกนัระหวา่งประเภท
สุรา หรือระหวา่งดีกรีความแรงของแอลกอฮอล ์จะใหเ้ป็นอตัราตามสัดส่วนแอลกอฮอลห์รืออตัรากา้วหนา้ก็
ได ้แลว้แต่วา่รัฐมีนโยบายเช่นไร มีวตัถุประสงคห์รือเป้าหมายการจดัเก็บภาษีสุราอยา่งไร ทั้งน้ี อตัราภาษีไม่

                                                        
209 การค านวณภาษีสุราอตัราตามมูลค่า ส าหรับสุราท่ีผลิตในประเทศ ให้ถือมูลค่าตามราคา ณ โรงสุราโดยรวมภาษีสุราท่ีพึงตอ้งช าระดว้ย   ใน
กรณีท่ีไม่มีราคาขาย ณ โรงสุรา หรือราคา ณ โรงงานมีหลายราคา ให้ถือตามราคาท่ีอธิบดีประกาศ ตามหลกัเกณฑแ์ละวิธีการท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวง209   
กรณีสุราในประเทศ อธิบดีสามารถประกาศราคาเพ่ือใชค้  านวณภาษีตามกฎกระทรวง   หรือเสนอรัฐมนตรีอนุมติัประกาศมูลค่าของสุราเพ่ือใช้
เป็นเกณฑใ์นการค านวณภาษีได ้ถา้เห็นวา่ราคา ณ โรงสุราท่ีผูไ้ดรั้บใบอนุญาตแจง้ไม่เหมาะสม หรือในลกัษณะท่ีไม่มีราคาขาย ณ โรงสุราหรือ
ราคาขาย ณ โรงสุรามีหลายราคา  

กรณีสุราน าเขา้ หากมีการแจง้ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ไม่เหมาะสม อธิบดีสรรพสามิตไม่สามารถก าหนดหรือประกาศราคาได้
เช่น กรณีสุราผลิตในประเทศ ตอ้งใชร้าคาตามท่ีอธิบดีกรมศุลกากรใชห้รือประกาศหรือประเมินราคาใหม่   ซ่ึงมาตรา 8 ฉ รัฐมนตรีวา่การ
กระทรวงการคลงัประกาศก าหนดให้กรมศุลกากรเรียกเก็บภาษีสุราเพ่ือกรมสรรพสามิต ส าหรับสุราน าเขา้ จึงเห็นวา่ ควรปรับปรุงให้ กรม
สรรพสามิตสามารถประกาศก าหนดราคาสุราน าเขา้ไดเ้ช่นเดียวกบัสุราผลิตในประเทศ 
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ควรแตกต่างกนัมากระหวา่งสุราประเภทต่างๆ และการแกไ้ขโครงสร้างอตัราภาษีสุรา จ าเป็นท่ีตอ้งมีการ
แกไ้ขกฎหมายสุรา เพราะกฎหมายภาษีสุราปัจจุบนัไม่รองรับนโยบายภาษีท่ีตอ้งการลดการบริโภค
แอลกอฮอล ์อน่ึง การเปล่ียนแปลงใดๆ ยอ่มส่งผลกระทบไม่มากก็นอ้ย และมีผูไ้ดป้ระโยชน์และมีผูเ้สีย
ประโยชน์ ตราบใดก็ตามท่ีโดยส่วนรวมแลว้การเปล่ียนแปลงก่อใหเ้กิดประโยชน์มากกวา่โทษ  รัฐควร
ด าเนินการผลกัดนัใหเ้กิดการเปล่ียนแปลงดงักล่าว ซ่ึงการปรับเปล่ียนโครงสร้างอตัราภาษีสุราท่ีน าเสนอ มี
แนวโนม้ท่ีภาระภาษีสุราจะสูงข้ึนในภาพรวม จึงส่งผลกระทบต่อผูผ้ลิตและผูบ้ริโภคสุราใหผ้ลิตและบริโภค
สุราลดลงอยา่งชดัเจน และหากไม่ส่งผลใดๆ เท่ากบัวา่การเปล่ียนแปลงนั้นไม่มีประสิทธิผล  
 

11.4 บทสรุป  
การปรับปรุงโครงสร้างอตัราภาษีสุราข้ึนกบัล าดบัความส าคญัของนโยบายรัฐ และความ  

สามารถในการบริหารจดัเก็บภาษีสุราเป็นส าคญั ไม่สามารถช้ีขาดไดว้า่โครงสร้างอตัราภาษีแบบอตัราตาม
มูลค่าหรืออตัราตามสภาพหรืออตัราแบบผสมผสานแบบใดดีท่ีสุด แต่หากวา่ รัฐมีนโยบายท่ีจะมุ่งลดการ
บริโภคสุราแลว้ รัฐควรปรับปรุงโครงสร้างอตัราภาษีสุราเป็นแบบอตัราภาษีตามสภาพ ใชฐ้านภาษีเป็นลิตร
แห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธ์ิ (กรณีสุรากลัน่) และใชฐ้านเป็นลิตร (กรณีสุราแช่) โดยด าเนินการอยา่งมีขั้นตอน มี
การวางแผนท่ีเป็นรูปธรรม และใหเ้วลาผูป้ระกอบการและผูบ้ริโภคไดป้รับตวั ทั้งน้ี หน่วยงานจดัเก็บภาษี
เองก็ตอ้งด าเนินการปรับปรุงวธีิการบริหารจดัเก็บภาษีและระบบงานใหส้ามารถรองรับนโยบายภาษีใหม่ไป
พร้อมๆ กนั  

การจดัเก็บภาษีสุราในโครงสร้างอตัราภาษีตามสภาพเช่นน้ี  เช่ือวา่จะท าใหภ้าษีสุรา 
สามารถช่วยลดหรือจ ากดัการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอลไ์ดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล
มากกวา่โครงสร้างอตัราภาษีสุราในปัจจุบนั อยา่งไรก็ตาม ภาษีสุราเป็นเพียงเคร่ืองมือหน่ึงในอีกหลายๆ 
เคร่ืองมือท่ีมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล (ไม่ใช่เคร่ืองมือวเิศษ) แมว้า่ภาษีสุราจะเป็นเง่ือนไขท่ีจ าเป็น 
(Necessary Condition) แต่ไม่ใช่เง่ือนไขท่ีเพียงพอ (Sufficient Condition) ท่ีจะท าใหเ้กิดการลดการบริโภค
เคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอลไ์ดโ้ดยเด็ดขาด รัฐจึงจ าเป็นตอ้งใชม้าตรการอ่ืนๆ ท่ีไม่ใช่ภาษีประกอบกบันโยบาย
ภาษีไปพร้อมๆ กนั อาทิ การควบคุมและก าหนดกฎระเบียบ (Control and Regulation) เช่น การหา้มขายสุรา
ใหแ้ก่เด็กอายตุ  ่ากวา่ 18 ปี การก าหนดสัดส่วนแอลกอฮอลใ์นเลือดของผูท่ี้ขบัข่ีรถยนต ์(Blood Alcohol 
Concentration: BAC) การรณรงคแ์ละประชาสัมพนัธ์ การเปล่ียนแปลงค่านิยมสังคม การใหก้ารศึกษา
เก่ียวกบัการการด่ืมสุราแก่เยาวชน การบงัคบัใชก้ฎหมายอยา่งเขม้งวด ฯลฯ 
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